
.. · 

·. 

• . ·'f.' 
~p· -r' •• 

111/··· J•· 
ftl/1 y 

K .R O N ~ K·A. M~STA. KOLÍ,WA 

1 9 2 4 1 9 2 9 .. 

.. 
l 

)/ 

-• ., 

? ·. 
' \ 

·b .. 
;I: I'· 
'-r 
i 

;}.: 
·' 

I , 
J 

; 

,>· 
... 

··. 

--
I ' 

··-



1 

R O K 1 9 2 4 • 

I 

2. ledna v qytě JUC Fo Vrtátky vykonána ú~ední 
domácí. prohlídka a zabaveny _tam protistátní tiskopf- :. 

"" ., ~ li ay_a mezi jinými "Smlouva ministra zahraničí Ed.~B~ne-
ěe a komunisty". ----

3. ledna.~ěl v Zámecká restauraci p~ednáěku in$p~· 
stát. drah z ~lzně J. Bonda na táma: "Tajemství hrob-· 

. ~ 

k:y.f'araona Tutenchamona a cesta Egyptem", doprováze-
n~~ 250 ~větel. obrazy. - Na stavbu obchodní ~k~demie 
povóiena · komunální výpdj čka ·· 1, ooo. 000 · Kě u Měs tsk4 apo-

,i .,. 

~itelny v Poličce a. 500.000 Kě u Mia-tsk4 spo~i telny v . 
Peěkách. 

~ I, : 

4. ledna továrna ria kávová nahrálky vykazuje v bi-· 
laněnía zprávě za rok 1923 ztrátu 12,'617.735~5,0 Kě •.. -
Po_: domácnostech ivo~í se krou!ky, v ni chl več.~r se pě- . 
stuje.apiritiam a jiná vědy záhrobní. Jest pozorovati 

~ . ~ ~ 

vliv těchtó sedánek na dúěeYní atav·rozných lidí.-~ 
Národohospodá~ský ústa1/ p~i ~es.akademii-~ěd a~ťlmění 
uděiil I. cenu_ing. chemie Josef'u Špinkovi

1 
za práci -

"O· nutréJÍÍi.n~h" ~-- - Redakci ěasopisu "Nezávialost" p'o 
~ • I , 

učiteli č .. • N~mcovi, · kteey· se odebral jako redaktor do 
Mlad~- BoleslaYi, p~ejmul tajemník;Al •. Vacek. -

' ' 

Zemřel. Václáv Hoaboa, mistr ková~, FUgnerova II-·55 . . • • ;r .,'j . 
v stá~í 46 let. Byl·"~l~uh~letým ~ta~da~ou Okresní jedno-
ty·spoleěenstva· kováM a ělénem obecního.~ast~pitelstva: . ' . . ' -~ . / -
Během roku 1923 zemftelo v okresním choróbinci 17· ch~ -· 
• - .... • ! ,. ~ ' • """ ' .A, I 

\ Tancd, skóro ·věichni ve vys. ·atá~í. · t - ~. •· 
· "' .. ·.l" r • , ~ _, 

~-. . 5., ledna místní orga'\nisace strany nár. dem. uspo-
~ádala v zásedací sí~ Palackáhó ve~ejnou pietní vzpo-



2 

mínku na. den výročí ·at~ntátu na Dra~A•· Raěína •. Za 
velká účasti promluvili vr.fed. AeVo ·Prágr a prof. 
Dr. Zahrádka. Výkonný výbor org. st~any nár.dem• ' 
podal 'tál !ádost okresnímu- úfiÍdu,~ aby,.. y __ ten~d~n·_by,.~y ... 
veěkerá :zábavy zakázány. Týl vzal to na vědomí. -

6. ledna zdejěi těl. jednota Orel ~bdrlela, .od . 
minisť. zdravotri1ctví (mini·str. Mrgr •. Šrámek) 20oo-xč 
subYence a od-okresní správní· koDds~_~OO_Kč_~::~akou-

. . .. . . fr···. . -
pení tělocvičnáh9 náf-ad:!~ - Senátor,·Dr.J:~H~rb'en ~fed-

náěel odpol. '-e 3 hod. v če~kobratr. sboru_na'-'táma: 
~O protestantech'v době naěeho probuzení". PřeQ:náěku 

. pofádal 11. o; Kostni~k~ ·jednoty a Scirulen:! čěsko'b~atr. 
mlád.ele. -.Ceny paliva--v malám: za f q dfíví k palivu<. 

· 27 Kč,. za uhli 21· .;._ 29 Kč50,za. 1- q ... ,.pfi atál;e panu-: 
• .... ~ - . .. f .• ,. .... ,-: 

jící nouzi o byty, byly· tyto hledány ·za.·odstupná· ·neb. 
náhradu. •. -. \. ; ~ ... 

6 .• a 13. ledna seHráli chovanci okres. sirotčince 
- ' .:J - -- -~ 

y di vedle u· PtáčkO. pohádku "Za ěiěstím"-, kterou·,napsa-
la L. Prágrová, učitelka nábolenatví církve čsl. ·Relii 

., ' 
měl Jan Major, kostelník. Tato.p~~miera se velice li-
bilá·; Kd~l_ v tomto divadle hraj:!, lleb"pofádaji ně·co 
korporace strany lidová, daji.na_plakáť "v'Kato~ickám 

1 \S • ~ 

qómě", jiná spolky·věak.!'u Ptáčlé'O." dle bývaláho jil 
• ~ f • ~ . . 

zemf-éláho maji_t.ele. · .,'r 

:ró.ledna na výroční trh,byle pf'ihnáno 262 kusd I 

hov.~ziho dobytka, 16 telat, 143 .korÍ~. ~ 1. hf'ibě. ~ 
Stolni -~polečnost "pa stará .. Poětě" vzala·"V oc:hr~nu 
ciěti meněin. ěkoly v Německám J~blonnám1• uspof'ádala 
jim vánočni,nadílku.a-daroval•Y~a~rok celkem .3949 Kč. 

13 • .ledná~ Volná. S:~ru!eni soc. s_tudentst~a._pofá-. 
daló v zasedací síni Palackého tryzn\1 na/pamě~ + bás
níka Jifih~ 'Wolkera. ,Účast. byl~ vělmi pěkná.- -4Dne~- ' 

---odpoledne ve. 3 hodiny.·(k· vdli_ venk. návětě'VriíkOm),·ko-.. ~ ,... ... 
' . I, 

. -



' 

3 

nal se, dik malámu vsťupn~mu, ·za· veik4 návětěvy~kon
cert virtuosa na housle Jaroslava Kociana v tidov~m 
domě. - Spolumaji t~el novin~f. závodu Otakar~ Moravec 
napáaÍ_ra vydal .kriihu "0 "naii ··zal,lřailiěnÍ·' A'nbádě':; Iťa.: 

'" ~ f ~ .......... ~ ~ 

lii"'· 
14. ledna aka•. maiiř Zdeněk ~kr prohláěen byl 

·na Karlově' universitě v·Pr!aze doktorem f'iloso:fie:~ ·, 
l ' .... ~ ' l .. "'' 7 '·' ... · 15. '·ledna .:. · dnes ráno vybucnl· plyn na .~á<?liodě v-

• . ,,, t"í-" 

budově ·zdejšiho simnasia. Rozbity~· byly dvě~e a 33 ·ta-
tnllek v oknech. - Marie Nádvornik:ová-"onemocněla ri~ :z:_:p 

neštovice a' byla dopra'vena do zdej A i·. okr. fi.emoéni·ce. 

Majitel~ koni a povozd podali stilnost n·· okres•úf-ad, 
ve kteri praví'; té ·v Kolině jsou j_e~ ~· kováři'~' nest~_Či 
jednak~ poladuji· za okováni ·1 párÍ:i koní 112 Kě·a·v-zi
mě za ostření 8 podkov· 4-4 Kě' 80 ·nal. a proť~ si nechá
vají koně okovávati u kováM ·'venkbvských. 

17. ledna Dram. ·odbor v~ Kaťol:ick~m '·Ciomě sehrál 
·. 

veselohru o 3. jedn. "Stkorka str,ýce Tobi~še" od Ko 
Lulansk~ za relie F. Straky. '" j '·· 

19. ledna· Dr. Vil. Velétovskt oznamuje zánik ěasó
pisu "Kolín"·· - Dnes zemřel v stáf.í '48 let Josef Václav 
Jelínek,· techni"cký správec knihtiskárnY f'y J .L.Bayer, 
nadšent.sokolskýpracomík,-velkt vlast~nec a dobrý 
ělověk. Marodil· ser.· 1876.;. Košířich u P:tahy·a jil 
jako typ{gra:fický uě~ii· u fy Neubě~t ha Smíchově byl 
horliytm cvi_ěencem Sokbla. Od r. 1896, kay přišel do 
Kolína, vyléonal mnoho v zdéjAí soko'!sk~: jedriotěl kteN 
byl ·po dlou~· l~ta náěelník:'em. Od'ti-. i901 redigoval a l 

pak sám· vedl soskol. věstník:· "PraJor" al vedil. sókol-
~... i f . o... ... . "a. I. ~ ~ 

sk?!l hlídku v krajinských ěás.opiséch '8 tendencí próti• 
rakouskou. Za války byl 3;V~l915 "Prajfor" '"úf.t!dně .. za-

- etaven, Jelínek zatěen·, bdvezen dotTerezína; kde byl .. 
vojen. soudem odsouzén.na 13 mě~íc~ ďo vězeníl_"'íete~ 

•. 
,. ~ 1,., ·-



4 

z trávil. z části· v kasemaťecli v Te-réz:fně· a~ v Hradci 
Králové. ·Podlomen na zdraví vrátil se .po odpykáni" 
trestu dom· a začal opět psáti 'do ra·zJiých sokol •. ča
sopisd. Pohřeb konal se 2l.t.m. ze sokolovny, kde 
nad jeho rakvi promluvil AoVo Prágrj člen ústředí čs_l. 
obce sokolské. Heilér z Prahy· a Al• Tomáěek. Pohtbu se 
zúčastn ilo na 500 k~ojov .- sokold • obrovské mnolstvi 
obécenstva, tak le Kolín od pohfbu Kmochova ne~amatuje 
takovou účast. Josef'u Václavu Jelínkovi budil' z-achována 
věčná paDiět! - Syn. zdejěího -berního zfíze~_c·e_;·2o r. 
starý Frantiěek Ja·rolím, zaměstnaný jako holi'čský_ pomoc
ník v -~• .Pečkách.sé'svou milenkou· lSti letou-Ane~~ou 
Dvořákovou, dcerou .kočího me·zi 1. - 3o hodinou ranní 
v sebevraledném úmyslu-vylezli u Peček na-sloup elektri
ckého vedení k vodičOm proudu' jich! se dotkli a byli 
usmrceni. M~tvoly neěiastných milencd, kteři"dle zane
chaných- dopisd spáchali s'ebevra!dťt,' l'e jim; bylo'rse·-sira
ny rodičd bráněno v lásce, dopraveny byly ráno do fllárni-
c~ v Nebovidech. ' 

20. ledna uspofádal Srinath ntai v Zámecké restáu-
raci pfedstavení z oboru magie a -o~ientálnÍho ~ouzelni
ctvi. - Přednšěel v českobratr. sboru Fo ~ásli.vský z 

. . . . - I . 
Prahy na téma "Byl apoětol Petr skálou?" - Kolínská obec 
a okres svolaly v~ocestDý· sjezd do velkého sálu Lid. 
domu. Bylo pf-itomno· 'skoro 1000 delegátď.ze věech ob~asti 
naěirepu:l)liky. Sjezd zahájil prof.inl. Hraský~·pak 
starosta města ·J'ul. Komrs-. uvítal účastníky a promluvili: 
poslanec Jan. Kóudellca:, prof .iril·. HrÍiský a prof.· inl. 

/. 
Smrčka z Brna.- Zemřel' po delěí ·nemoci ak. socha~·Jan 
-Drobn~, tvdrce pomnikú F. Kmoc~/na ostrově, pomníkU 
padlých za. svět. války proti okr~ "úfadu a''milC)ha~, jiných 
uměl. prací. Byl to velice. nadaný umělec- a aíilý -spol'eč- ~ 

ník. Zemfel ve stáfí~ 48 let. -- t ~o 
t # ' 

22o ledna:vznikl "polár na·pO.dě· domu čp.265-IV, 
-- -- patficímu F~ Kuchafóvf; ·ujiteli ~lnélny a zpďsobil ,. 

'.~ ·~ 



•. ,. 

"5 

ikodu neJmáně 4.000 Kč,. která ·jest· ale. kryta pojiitěi#m . .' 
. 29.ledna Okresní osvě_tový· sb9r pofádal v s_ále Zá-. 

mecká restaurace pfednáškťl 'Č:l.ena ~i-lkova' sboru v ~.ásla
vi na táma "O význam~ Jana ~ilky z Trocnova" •. - -V noci 

. I 

. vloupali se zlodějová do krámu •··dílny. knihaře •. F .• -Chocho- · 

ly IV .-37·- a. odcizili. 500 .Kč na hotovosti a zbo~í za 
• < ' 

300· Kč. Tu samou noc pokouleli se vloupa~i_. do obchodu . . . 
V• Špringla a do k_onsumu lelezni~ních· zaměstnancd. Po 
nějaká době byli. v Lovosicích při krádeli zat~;~n~ pacha- . -
telá 'tohoto vloupání .• sice V.• Petrlilka, tio~Jť~ol· naró'ze..: 
ný z Pr~hy, ·J.. Karásek r. 1897 narozený z RoudiÍice n/L. 
a F. Rychecký r. 1899 n•!· z ~ulé:avc·e u Lovo~~c.~Věci z. 
krádele u Chocholy ·pocházeJící byly u ni~h, na~ez'eny. 

\ . 
1. února MUDr. Emilian Balcar převzal lákařskou · 

praksi po MUDr. J~ Weiné;ovi ~a Zálabí v domě čp.~566·V, 
Hřbitovní ulice. Dr. Weiner o~s~ěhoval se do Poděbra~, 
kde! taká měl lákařskou praksi a byl pak· svým tchánem 

l . • • • 

zastZ.elen.- - Společenstvo kováM se ·hájí a ·sděluje, le 
kovářO. jest v Kolíně 6 a okování koní stojí 104•128 ·Kč 

'"'' ' I. • • • 

a ostření podkov 40.- 56 Kč. • Nalezéna byla na.trati. 
severozáp._ dráhy bfíle .továrny "Prima na,zuiitkování 
ovoce" (dnes Hellada" Emilie Šnýdrová·, r~ 1907 narozená,. 
modistka, dcera ~stra koláfe, vlakem zabitá. Dle zane• 
chanáho dopisu spáchala Šnýdrová eebevraldu pro nervo
voU: chorObu,· co! v 17 letech jest velice podivná! - . 
Marie Prokdpková, dělnice, bydlící v Jateční ulici, atě

luje si-~kresní~ úřadu, le ho~tinský Lo~lil nemÍrně 
nalává jejímu mu!i kořalky, tak,~e tý!,denně .jest opilý · 
a Prosí úfad o zakročení. . 1 

( (. · · • · 
• '# { l 

2o února.v městských :tá~níchz.~zavfená kabiny-Kar-
lti Foť.fovi, úředníku Legiobanléy ukradl JarÓslav·:Boheil·- .. 

' ~ ~ tl . • ~ 

23 r. starý, ·krejč. pomocník z Cl"\valeti'c:u ':Pfoel'ouče · 
. ~ 

rdzné listiny, hotově 300 Kč a h~pinký v ceně 400 Kč. 
Krádel byla hlášena zd~j ěímu poli cejní·mu úfadu na večer 

_) .; 

.. 

.. 



' 

.• 

I_ 

6 

a druhý den dopoledne byl Noheil v Pardubicích za-
. ' . . - (\ ,• -. . ~~ 

tknut, k:,raden~ věci iDu odebr~n~y- _a vráceny Foffo;ti.· _ 
. · 4~ •'úhora ... starosta -města· i. Komrs si ~tě!uje na 

_" ~ I·· :- . .J. 1 ( , • •• ~ .. I .__ ... ' 

okresním úf-aíiě, !e na navá!ce 'nádr~!í. jest zamě'stná- . 
no dělnictvó- z venkova n~{dx~r 'aělnict~~~·k~Ífnsk,hoo 

a; i1nora pfo~d~édou·, sprá~nt-;adi~E'S§O'' byl zvolen 
Josef ZednÍk, · státkáf-·'-'~. Boěíila u -"·•fělnik~ i".místópf-eds. 
•' ' ... - ; 

Václav. Špringl; ini:~tr krejčí z Kolína.· _ •• -
' ' ' .. -

9o -'února ódb; uči't~l Ludvik ·l!ervinléa byl .l•eho-
... ". {' >i 

ván féd_ftelem. stát~i Ódbórn~ ělC:oly'-. pro !en~ká;.~ovó- ,. 
lání. -··nlet Výnosti id.nisťarelt~a spravedlrio~·tť má býti ' 
.- . ..Z,.---:._ .. - • -·~ • ( ' '.. ~ _., -

zřízeno' zde druh~· nótáf-stvi·. 
__ -- ~ .. :ío~·únof.a:::xrou~eiC~-č~ehoaiieri~ano: ~~f'áélal 

_ .... :~."'\1:r \ -= ;;·'f".!"" r._ J ... .._. .1 -i ... ~ 

odpol. v Zámecké~-restauraci 'tryznu na počést 
amer. -présidenta wil~Óhat •. ~ t 

~ 
o 3. noa~ 
zesnulého 

1. . -1 1- • •• .. ' _ .... : ů ""'"' >:;'~~ ... ~ ..... _--."!"""' fl4 ....-I ~ • , .... 

12! unora zemf-el v Kácově n/So ve velmi stísně~ 
ných pomě~~ch a v stái':i:'.!64.-l~t ·kdyái ti~X:~n Hugo Cze

c,z~·IÍltar, ~tíl- z BiermtzO. a byl poch<?ván v __ R~tbo'ři. 
-· Jo• .,....__ ~' .tt, l ;í ' ~ ~ i .. . r t 'V'. t .. ~ . 4- _. 

Býval"majítelem ·ratlio'f-sk~no paiist~í ·a pak dvora Horn:! 
1 l '"''" - - ....... ~ "': .. ~,4 ·.'· _,....,..... . ... 

Kounice u Zruče. a ·eyní · !il v bídě v· Káeov.ě a i hráv~l 

s hudebni~y Ha pout:Ích. ·v K~:i:íhě' dfív~~~~:di'~ C~ečzin-
~ t - ~ r 

karova byla vermt 1 vá!eriá a on sám vitanfm hostem. 
' \ ' 

14. úriori zabavena· byla JUC Fo Vrtátkem· sepsaná 
.,. ~ .... • ~ ~ • • '" a;.. ,..,. ? ~ -~ J ·~ r +- ' ' - 7~ 

orit!ura "Slovan~ za '"RalťoúslCa. a Slované dnes" a vytiětě-
. t .... ~ 1 • . -~.1 , I • , .~ . 

ná v 'tislťárně A. Hanuěe. '·--v trhu se ~prodával ·1 kg· 
•, ;. , '\ :- of':. JT ~ -:::; lo. f ~ , l ~~ • t • ·• I ~ t 

másla za_.,20 ..: 22 Kč, tvarohu 5 Kč, hu_sy krmené 15 a 
.. • ~ "'- ·~ ... , .... ~- "1 , • i J 

hladov~ 10 Kč, vaji~ko '~a 1 Kč·._-
• ... s. 1 ,_I J l .f • J.,. J _ 

17. února·na zdejším nádraží uvázl pósunovač Karel 
Kohout ·z'~si. ·Kolína nohou ~ezi léolé-jnicelni- ·~ ta JÍlU • 

byla oClra'z_e~ loÍentm vozy pf.~~eta' a Jb~~ela :mu býti 
v nemocnici 'amputo'vána. - Sd~žéňi sóci.if: student~·ťva 

~~ •• ' _ • 1 . • r ~t\,._ . 'I{ -. ~ 

uspořádalo za sóučinno's·ti sociál. stran oslavu- iili:stra 
Bedřicha Smetany~ kt~rá ~ěla .ř velDd ~.á'lu'ěht' ~~~ledek o " '.~ 

___ ;pf.ednáěku "o ·živoťě a díle a. Smei~ny" pf-edn~sl prof •. 
Zd. Nejedlt z Prahy a\koncertni · čá~t · obst~ral pěvecký.:·· 
sbor "Týpografia". z_ PratíY. · 1 

'·· 



7 

\ 

-.' -{ .:,.-- " t.. J-) .: , .. Ji - _;;. ' ~ 

-'- 23_ •.. ~9ra z'"~~,el~ 2~t iJ.~tá .• ~ .. ~~entk~- ~edi,C?iny _ 
Olga, ,d~era .Yo~ LSmrko_ys~~~2.'' b~~cl-~ ~a~i.tele .t~skárny 
v Oděse•• nyní· .emigranta, lijíc:ťho zde ve s:vám rodi,. 

- ~ "-l .t- ......,_.,_ iJ r . • -J - ~ ~ ~ . . ..... r.A< , ' .J - ' 

-ěti. Jsou vyznání pravoslavného, r byla-rpohřbena 26.t.m. "_ · ~ • "'" ... - ... "\. · ' ~--' •.......- ~ .,•- .. -... .,.v~ ~ .. u_ • ......_._ ... 

dle pravoslavného ~itu..-na-městském,hřbito!ě• Obřaciy 
J.. t .~ l .J' J. ' ~..,. •• • • ' , _ _.,. 

vykonal prav9sl~yný arc_ib~skUp_- ote_c .. s&yotyj .. z Prahy a-
"' ' .o!- Ol -<!" i. . ~ ' _, - . _.. 

-~~ ~~n.~i ,~z~-~~~!_, pí~e~ň..,1"Vě~fl:!l7j~ :.p.auij~t". 9bř!ld,~ uči':rlly 
_J?-a četr;tá 1 ~EfO~_Id,_~!:.l~i úč~!~ník_Y ~~~bokt d<?j_e~."··.--:.tř~_ro
do!ěde~~·~lu~k~n~l ~ př~~~~:ť mí~tn~sti ~~P~~~~~k~de~ 
~e t~l_e~:!'}~-chd~J. a.)~~ř~d~!ě~ ~ ~g, ~d ... 1 u:~~nk~ ~a )..~_J!l& 
~~í~~~J ~ttar0".v ok?)-í ·. ~-~~~~a.'i_-. .,!li. č.~st." 1~- Pě .. ~~.ckt-~ 1, 

úměle~1p~_~nt~k~f:') ~l ~~X:~-t~ ef;· ~~~-1,1 ~aěl;!F 1 P,CJřá~a,l; t~vdj 
~e~e~". ;!1 ._.S9~~?-o~ě-:Př! .v;~t.~~d .. ná_v~y~v~~ _a d,ob~~ ~~á.l?~Yě•""· 
Uč~n~~~al t~l• -~~mi-~4 Bed~ ~k_._.é- -r. ~ -~,. ·.:.:·)~~ ~ ,:{!(~.( ~ ,_ -.,_ 

2~-~~W:l~~!.!l ,lll!D:~ J_~.~~f Wi~~M~!~n syn zdejšího ,uč~;.. 
tele,. byl:.ve~ejn~ ·proh+_á_~en ďo~-torem v,eškerého .~ék~f--_ 

o J • L . .I ·. .. -- .... .; w ..... , .., . f!-1,1- ~.....ll. - ;_)[;. ,,..1.. G • :- ~ • _..-

.~tví. • ., __ , .. -..!...'"- ~:,_ ··Jf"~" ~·f c.. t..,~.: ... L'-~ ct 
' . 26. února pof-ádalá org .... čsl~. strany .li vnosten-

'l ~ ... i- J-' • ~oo- • ~~ ·- l " ~ -- ... '" UJ,_- l.,.. "' ;o..l ·.-•- :..l 4. 11.... - J....- "' 

ské~stf-edostavoyská vefejnou schdzi-~roti yysokým,da-
"' ~-- .. .,·.; L_~ J ti· . .,... • .,.,..._• o'- 1 '-ol -~·~.0~ TJ.. l....,..., 

n~~- do. t sálu -f!p~p.~o~y~il41'!-v~~~p~sl •. ,·~-«rwila,~l ·~ z~ej~~;r 
. - . . livnostníci. Učas.t veliká. - -~r'l'- _,-~ • 
~ ~ "-( • lt.A.."f ., " ,..,. "'I''' .... ..-;.,. · r._,..... .t...:... 

27-~ánora~Okresní sdrulení chovateld nospodáf-ská-A t , ~ ~ ,. . . 

ho zvířectva uspořádalo 27.II- -l.III. a,2.III. v.Zá-
~ " • .IJ.., \ ... - • .. ._ i- . ..- ~ ;.\ ~ .... . A,. 

mecké r,es,taur~~~- ~or,~~~~c~ kurs ~a ř~z~~~ Dr. y. _j _ 

Mezfickéh9--( okresního_ zvěrolákaře. - Okresní osvětový 
"'- 1 .. u -...! ~ ~ L ~ - ':. J • l"" ' ,i l_.I <1 'r. I '11,. • ~ S ..,. 

sbor pot:'á~al .. po~. pr~~~k.t:orátel:'l, mě~;sk~ ... r~d!(~~!_!B:yztý 
_večer 60 "letých narozenin básníka - rodáka Dra J .s. 

_/. . " -
Machara v-sokolovně. Pěvecký odbor. Sokola,zapěl sbory, 

.l ' ". j ~ • '-- ... ,., ,, ..... , .... ~ \.. ...., I I Ol ~ -. ~--

recitovány básně Macharovy a i livotě a d:ťlě oslaven--
,.~~ •· _. :'1 - L -'7Jt4-...- r - "" _. ~ 

ce promluvil Dr~ A-. Pralák, prof'. ;university 1 V~ B~ati-
...~ ' , -.{;_'- ~ _..J. • 'o " ·- "': 'o •... ~.. ' ... oi._ ..... 'I • .. ._ L~~ ... 

slavě. l1čast byla velmi_·pěkná. -.-Jan Velebný,· mis:tr 
~ .J 'lo ._. ., • -4 r .... ". .._..... .., __ r ' li c ~.: ... ."..._ '- ·~ 

krejč~, · ~yt~-~ ~·- 3:7u~!l· ~opra~,e~.~~.._,ús~~VUJ>!p_.-ch~z:o-
myslná ~. Bohnic~~~.· 1 ;- ' "hl_ · · . ;;~< _ ~ ··\:. -~ 

J ...... • "'- • _2 
..,... • ..... ,;? ... .,. 

' 

.. 
c ' L 



8 

__ l. března. okresní správní komise věnovala .na uspo-
• ·,..., " - f ~ v ~ . . 

řádání koncertu pra!ská Filharmonie na pamět B.Smetany 
.r' ~ ' \ ! • _,. • •t 

lOOO.Kč.- -Kolem~lO.~hodiny dopolední na nádra!~ při ,. ..:' - . • . - ·~ r . , ~ 

· posunován~ vl~~ pfejet ~yl Jose~, Karban, 41 ~· stacy 
!elezniČní dělník, p~ísluěnt do Ňová vsi pod Bezděz~ 

' J ~ • #,. 

a bydlící IV. n~ 15ii kopách,,tak neštastně, le ~ři. 
1 11>.:.~ i. loo • , J \_ ~ " 

převozu do nemocnice skonal. Jeho pohřeb konal se za 
... 

velkého účastenství !elez. zřízencd, děln. orsanisací 
~ .· \. i, 

a. občanstva. Pohřební prO.vod za zvukd kapely le.lezri. 
' • ..~~-. .. g ll 

zi"ízencd prošel městem ~ zas:taven byl u přej:l!aky tratě, 
kde dvě velká dtm&jící lokomotivy činily --na koleJích 
šp~lír, jím! ~ohřebp:í prdvod pr~cházel za ~mutnéh~hou-

... . 1 }. • _... _... ... 

kání sirán ~okomotiv, co! vyvolalo u úča~tníkd prdvodu 
velké p~hnÚtí. - Kurs základd praktická c~em1e pořádá 
i 4 ... ~ 

v březnu, dubnu a~kv~tnů zemská odborná ěkola ch8mická 
.. ~ • ' • í 4.. " ,, 1 l .. ~ , k • 

a řemeslnická. Kurs jest bezplat!}Ý. · 
0

A .. • .;. ·- ·-~ l .... 

. , 2o března ochotnický á~olek Tyl sehrál "Vojnárka", 
drama o 4. jedn. od Al. Jiráska. ~ V českobrétro sboru 

-- i> ' ,/;-' • 

měl Mil. Novák, českobratr •. farář .p~edná~ku na tá~ 
'"Nábo!enská problámy nová doby"~ - .v'yskytl:O .se mnoho 

·~ ·· · - · r .,. · · i ·· 
případd onemocnění dětí s·pálou a spalničkami, zvláště 

' - \'. I L .... ,.. 

mezi ~áky ěkoly obec. __ východn:ího obvodu a ~~k pak byla 
lOoiii. uzavřena. 

' . r 
Od ,2. do 9~ března Odbor Dělnické ~kade~e za spo-

. · Ir L 

luúčasti zem.správ. výbóru uspořádal v malém sále Lid. / ,, . 
domu výcho~ný kurs pro samosprávné činovníky. Přednáěeli 
Dr. Pliml, Ď~ •. V~lebil a Br. Flogl, ú~ed. zem.správ. 

. . ' 
výboru •.. /. ,, 

,.. r ~ ,_. ~ .0. I,.. 'f O J 

3 •. b~ezn~J.·sbírka_}~-~ .T~š~_nsko;:.- Ko~enskéh~- vy~esla 
1.717 Kč. -~Jeliko! mezi hovězím dobytkem zui"í epidemie 

... t ' 4 1 -. 

slintav~ a kulhavky, konalf~e,Vtroční ~~~na kqně a 
\ .. - • ... - - .,.i,.,.. , r '· 

zbo!í. Koní sem. bylo p~ihnáno 337 a 29 hi"íbat.- Okres-. , ;.. . 

ní správa mínila zak~upiti v~lkostatek Koná~ovice za 
.. .. . .. ] " ... ,j!. • ... 

4.000.000 Kč. Koupě usnesena ve scbdzi 20.11. Proti t4-
i·-~·· • , ,; " I ,. 

to koupi podán byl poplatnictvem a korporacemi p_rótest 



9. 

k zemsk~. politick~ správě, která pak koupi zamitlao -
Asi o 2. hodině; kdyl vracela se z Y.fročniho trhu Aloi-

. sie Maěínová z Vel trub pf-epadena' byla za· ·prvním borkem, 
neznámým asi 25 letým :inlradíkem, který ji ohroloval re
vol:verem' a oloupil o kabelktir_s 27 Kč. a rdžií~ nakoupen~ 
zbo!i. Celá ustraěená učinila v Kolíně udání· na 'četni-

ctvu. 
4. 

vlastní 

bf-ezna- Tělocvičná jednota Sokol zalo.!ila si 
. ; . . . . ~ ~-

kron1ku a vede J1 Ant. T1chý, typogr~f~ · 
'r··· .~ " 

6. března zemřel ing Karel Latzel ml~~ ~r stáří 

59 let. Byl ředitelem akciov~ho lihovaru a mí~íop~edse-
-... t . ~ ' -;~~-

dou Svazu prdmyslníkd a· členem· správních rad zdejěích 
továren. Byl náru!ivým sport. myslivcem a rybáf'em. Jeho 
ot·ec ·přišel: sem ·;, ·polovi'ci mfn; stoleií jako in!enýr 
ze Slezska, zalolil zde' litiovar a přední patricijskou 
rodinu'dosti četnou, z_n!l, kdY tyto řádky .píěeme, ne!i
je jil-·v Koiíně nikdo. Zemřelý bydl·el v _lihovaru IV. č-. 

103 ·při silnici ke Kutň~ Hoře. , , 
. k . 

a. března sehrál ochotnický .epolek-Tyl tři aktovky. 
sv~ho člena aútora aose:f'á Su'dka, -·~e!ise~a ._a sice "Pra-. 
porečnik", "Jednoaktovka" ·t. "On má ·-te.tu"~· Pěkn4 tyto, 
nenáročn~,-dóbře stavěn~ hry, prozrazovaly dlouholetou 
ochotnickou zkuěenoát, by]3 srdečně p~~jaty obecenstvem 
a autor, oblíbent ochothik a zdejěi sklenářský mistr 

/'· ~, 
(měl zá~od· v ~~. 41-I. ~u tnohorská) h~'jně bY_l vyvoláván_. 
Prvou relíroval B. ROlička, druhou J. Budek a třetí 
Jifi Kráť!tf, :fotograf. - Dnes ráno v selievral'édn~m · 
úmyslu- tě'!.c'e se zranil výstřelem z., revolveru Ant.Hronek, 

čiěnik, ,;e ~v~m byt~, od~d bylp,~opraven do nemocnice. 
Učinil prý -tak z neěiastn4 lásky~ 

9. ,23o ·a 30. března ·pořád_ai'a lid• strana ;, Katoli-· . .- ( 

ck~m domě vzděláva_ci přednáěkyo . ; . .--
. 9. bfezna Sdruleni mládele G~S pořáda-lo-· u příleli

iosti 'narozenin J: Amose K:ómensk-~ho večer v zámeek~ re-.. 



' 

10 

stauraci, ·kde na t~ma "Jan.Amos Komenský a Jednota 
českobratrská" p:fednáěel L. ~erný .. Pak následovala 
recitacé, zpěv a hudební ěísla. . 

: 

10.~ b:fezria v ~šmeckf--·restaul-aci' pof>ádar "prcilet- . 
kult"_ koncer~ rusk~ho ·.housli~ty Julíana LoermU.se. 

·12~ b:fezna odpoledne sicoěila nedaleko okres. 
mosiú do Labe &llběta Krap:f'ková, r. 1893 narozená 
v Kostelci n/Labem; svobodná -'slulka, · posl~~~· f.v Praze 
VIÍ. zaměstnáná. Stráln!k F. Fuchs vytáhi,-.ji' ·z yody a 
neclial dopraviti do okres. nemocnice •. Ubohá, pól:itová-

. . . . .. ,, 
!lí hod~á len~.udala, že _trp,_tuberkulosou kosti, jest 
8 měsťcO. ·těhotmf a nemá niko~ho ke 'komu by se mohla·_ 
uchýiiti. Otirázek životní tra8die chud~ leny! 
Městáká rada p~věi'ila arch. Janáka z Pardubic, aby 
vypracoval projekt ·kolumbaria • 

• > 

14~ b:fezna konal· se v sokolovně ve velk~m sále 
za děasti 500 osob z cel~ho kraje\velký projev :fepa!d, 

• . h 

na kter~m promluvil_p~edseda· JednQty ěsl. repai'O F. 
' 

Maěťn a tajemník J. Nebeský. ~ 
' ., l 

15. ~f>ezna večer v sokolovně uspof>ádána ~yla tě-
locvi~ná akademie Žaček ~dejšího ~tátnťho gymnasia. 
~isla hudební, tělocvičná a taneční byla v~lmi akl~o
vána_četným obecenstvem. Vynesl8 ěist~ho 4.641 Kě a 

. . • . 1;, 
tento z1sk ~yl odevzdán Spolku pro po~porování chudých r: ' . 
studujících. 

~ • j 
16. ~března Skupina spolku dředníkO. lihovarnickéh~ 

promysl~ ~PÓ~ádalá .P:fedi_l~ě1ni. - ~enská ko~se: čsl. strany 
nár. demokratick~ Pořádala veřejnou· sch~zi v Zámecké 

• 9. ~ ,. ~ .... .;'* 'l ll"' ·'- -

restauracr. za· slab~ návětěvy promluvila ·M.Tippmanno-. . 
va z Lovosic. - Dram. odbor v Katol •. d·omě sehrá'l. odpo-

• ". ~ "' - ll"' .. ·- I' • • ~ 

ledne a'večér "Babička", h;a o 4o jednáních od 'KeLulan-. , 
sk~ za ~ežie Fr. Straky. ~-.. . . .. . 

19 •. března dnes .odpoledne za ,~-PekÉ!lslcým mOstkem pře-. .... . . 

padená ·byla· Jaroslava Knittlová z Chocenic mladým mulěm. 
~ ';:.. ..}:, . 



--

il 

který· ji nasadil" revolver .na prsa- a·--ol·oupil ~i_ .o- kabel
ku se 170' Kě)·a· stř.íbrnýÍni ·hodillkimi_._a ·chtěl. prchnout. . 

Kdy! ICni ttlová zač.~la volati ·o ,pomoc .. ,1 vystf-elil na ni 
z revolve_ru·, .ale .netrefil .ji,. Sběhli_ -se lidá, ;a~le prcha-

• • .. - - -~!"='-- - ~ 

jící- -lupič vystřelil dvě_, rány·, z nich! ·jedna za~áhla ~o 
stehna šafáře Aloise Šule·e z Křečhoře, ale .. _vzdo~. iomu · 

• • " 4 - .-

lupiče přemohli a .ode:v:_zdali četnictvu. v· l,upfči _zjištěn_ 
Rudolf Šplíchal, 23 r. ·starý· dělník, nar. v Los\cích u . 
Litomyšle a bydlící ,v:. Ratboři. Jest:to ttž·,~~ .. kťel1·:). břez-

'~ r~ . 

na př,epadl A;; Mašínovou.-z Veltrub. Šplíchal:· byl ~~k __ 
So .. května ,kutnohorskou- porot'·ou -.o'dsouzen1 na 5 let· ._žaláře. .. . _:.::...--~ 

Taká. Syobodná obec 1bar~čník"O:. v~' s:ví ·z-ábavě~ uctila památ-
ku llo_,Smetany proslovem rychtáře Trinkla, ředit-ele~ber
ního ú~ad~ a ·přednesením. 9ue;ta a~ arii tZ• "Prodané .nevěsty" 

. JUC Margit_Mi.clialkÓvou, Ji_ď~. ·Koudelkou, ::.oper. ,pěvcem, 
která dop_rovázel~-'J ~ __ Wintero-:-.!. r . , 

· ,' .21·. ·března ráno nale·z-ena· byla na ·železničnÍ ~trati 
u· Polákovy, pustiDY.t_vlakem-,přeje.tá .. 20ti __ ,letá Anna Urba-: . . . . .· 

nová z Liblic u Čo ·Brodu, bydlí<?.í ·v.~·Kolín~ ..-I..J. ,12<? -· . 
a po převezní; 'do: n·eBJDocnice:. ~emf.elil:.' V za~echanám líst
ku se loučí ·se~ svým milencem-a rodi~i._ a sděluje,_ ie si. 
vzala !ivot p~oto, 1!e ztratila ,zaměs_tnání.l· -.Zemřel 
Václav Kvíz, býv. rol~ík ve yelkém Zboží· u Poděbrado · 
Byl vydavatelem; redaktorem a za války ~jitelem ~Ko-

. { 

línských. ~st~~ a· 'tic~ klidným člověkem. 
22.- března -Přírodovědecký.~ klub p,ořádal v přízemí· 

obchoďn:í' aka9enÍie členskou'::schdzi ~s- přednáškou p~of. H. 
. .. " .... 

Macháčka :Aze !iyota~.našich vo!J a g9oiiio tamt·á! před-, 
d 

nášku RNC L._~Urbánka. na :témai.t"Křídový útvar· .,;·._okolí - .. ' 
Kolína • část IV.~ • ., , ··1 'i!, · • J, -- . ~ 

23of~'března· začala a 25. skončila výstavka prací 
~ - • ~ ' o " "' - r_• /' 

z kursu uměl. ,prdmysl~ V•· ~k~eslírně s'tát• .... :gymn~si~a~~~·~ 
. - . ·~ . 

Volná myšlenka pořádala. dop_oledne o .. l:O, hod·. v -ZáDBcké 
restauraci. _přednáJ§Ic\ť!,ta~emníka Zd. Lahdlka-Faltyse na 

'· • I • 

téma "Bdh, ·víra a· nevěra/a ~dkazy jsoucno·sti Bo!í". -

... _ ... 



--

I' 

12 

' 

Okresní sdružení chovateld hospodá~skáho zv,~ectvaf 
r ~.. ..·.._ ~ '" .. "-. l ~ •· ' ·' ',.. 

na .Kol.ínsku. pořádalo v Zámecká· restauraci dopóledne 
' • ·~ ..)o. 

valnou. ht~~c;l~,. ~ po t~ J~~ec!,~~ku.~ ~a~dy.-tz~m~~ě~. · o·dboru 
Th. Rd!ičky. na ťáma: ~Dobytká~ské akce. v bilném.roce~. 

• a.- . r ....o. ,. ... f ,. ~ - .-.. •- k·· -- ~ .. ..- .,... --.. _.-

Valná hromada se odbývala.,.v. sále. -"Odbor Dělni.ck4 
.. ... ....... ... ~ ·~-__., ~ • '-- '4.,.' ... •' ':..- t 

akade~~ měl zase· ~~edn~~~~ "O, d~jmech z 1 ~o~karpa_ts~~,, 

Rusi ~· v.~Li4o .. váJ!··Ě,.~~ě,; ~ -Sbot~.~-s.o~i~ll'!~ ;pé~_i .~ s~.u~. 
de~-ts .. tvo měl za~~ c!,eb .. ~tní ~sc~O.zi_.-v bud~y-ě ~'?~resn~:~~P.~V
ní komise. - Odpol~dne ~ápas AFK .. Kolín - Unio~{"~iikov-. 

~ ,jo ..._ - '--• "'- .._ ~ ,. • ' _.'" - - ""/" .... ",... ... .• 

2:1 (2:0) a~ ě!lc}~ovt .~C!bo~ AfK Koi~rtP~ <:~ll d~nj~o_!:~-
dal_ ,V: k~v~rně Poláčko ... ~~ prod~k~i.~mi_str~, ~a_c~ .Jr.o~,.Sa~ ... '. ~ 
m:is~he z Be~~~na, k~~cy_ h!~.l .. }O. pa~:t~-~" aAB z. l'li~h.Jvy~ 

A hrál-•. - .. Veě~e ... ~~o J!2 ... · a.t.'ldbol'l'!~ crod~~á~-a T~~ vnC?.s-:te,ps:ká; 
ěkola po~~~.~~~-V.: ~ále \Z~~~~é~":~~staP:rac~1 ;..C?_sl:a_'!U·. s_ťéhq_; 
výročí ·narozenin Bed~n-Sm'etany. ftedi tel· Lud •. ~ervinkÍl 

- ." ...!~· .~ :. ,,~ - ..... •--$-:.ih........ - • -

oéerrl:'l ~.VÝ;z.n~a:•ná~~h~ 1 náz:oqnJJ!~~ WDě_J:ee, a· pak ·ná_sle,dova-
.lY.- d,eklamace, z~ěvy .;.•,:~~bory ·z. ~.ěl: ~~e.t~no,Ytc,h ~~~!,-četně 
shromážděné obecenstvo neskrblilo poch•aloo. - Večer . - .. ~ 

o a. hodině .. ochotnickýf spolek /fyl ~jako,:slavnoa,tnť .p~ed-
• ..... • ' .. ~ '!'-. .. ... .... ".' --- ..._ - ...__ - ~ - ,. '- .. 

stávení- n~~·P8_!1lě~i 4_0 •.. výr~č~í zaJ_~~~~í ~í>~!stv;a 'pro'_1po-
stavení. d~ ~sdl~· ! Ko].J~ě , __ na ·j~vi-šti v sokó:J..ovněT- se
hrál "Sedlák sVým pánem" veselohra o 4 jedn.l od Lope 
de Vega, .pf,eklad .Jar.:.Vrchlickáho• .s misteem Janem 

L - ..l 'll _, - - "' · •~ I 

yávrou, čle11emJJ.~:á~rodrÍ~_~o.: ~iv;a.,dia v ~aze- YJúloze ti-
tulní za reJ-ie.Boh. RO.!ičky. Bylo ·to velmi. pěkně,pro-

• )- ta,., ... ... "-.- ,; ""R O < -

vedená p~edstaven!'. - P~ipoě.teme-li k· tomu .. ,, celoodpolední 
_ .. 1 ~. .._ .. -...... t.• _, • ,_ 1: - -

produkci oĚ9u. bio~.~fd,_ .. seznáme, -~e.(O ~PB:W a ·P()Uěení 
bylo v Kolíně"'· ddkladně postaráno o · 

·25; b·~e~na ·dřamatic1cY- Odbor v Kiiloli'ck'ém ·-aomě~ .... 
sehrál ."Noc na KarliteJně". ve~ěiohr~~o ·3•Jedn. ·~od ~ 

- ,/r . . ,, 

.Jar. Vrchli'ckáho, za re!ie-'trana ·j·ora.:'· ··7- "- ;.v· · ~-
2.7.- b~ezna. Alli'aiíée Franciise pořádaÍa f!. z~emsJté~ ~" 

f>emeslnick'é ěkoťe···p~ed~áěkd P. s8vin~, ~.jednatele Fed~-
, . 

../ ó . .". 
_./ \ .. f( ... 

( _"... 

... 
{ 

t .... ~ 



13 

28, března jest vel~á voda, na Labi stoupla lm 

80 cm nad normál. 
29. března, ve schdzi obec·. zastupitelstva zvolen 

byl bá~ník a zdeSěí rodák Dr.J.S.Machar čestným občanem 
města Kolína a starostenský pauěál zv,ýěen z 3. na 

' 0: I ~ ~ I t- ('._ "'i" "' • -1 

6o000 Kč.- - Dneění "d·en _jest pro Koiín z'vláětě významnt. 
Na'Karlově universitě byly doktory věech práv prohláěe
ny JUDr. Berta Db~ěk~f-ová, "dcera f-ed. obchodní akademie, 
její sestl-enka JUDr~ .Ant·onie Nechvílová,~fdl~i!a vdóvy po 
úředníku a doktorem veěker~ho -l~kaf-ství MUDr. V~imír 
Karger, syn býv. obchodníka lelezem. ·- Soubor:m~stsk~ho 

divadla ve Znojm'i', říz~ním'"Gust. ~echa, zahájil pol-ad 
her Kallmanovou 'operetou "Tisíc a· jedna noc" na jeviěti 
Zámeck~ restaurace·. - Unie dřevodělil:ÍkO. pořádala veřej
nou schO.zi v Lidov~m domě. '• 

30-. března zápas AFK Kolín ... Slavoj ~ilkov 3:1 
(1·: 1) a zápa~ AFK Kolín - ~AFK, VÚ1ohrády 0:"0, zápas 

. . ~ ' . 
nedohrán. · 

. ' 

r 

31. března městská rada po!olila ~řísp·ěvek 400 Kč 
na. postavení vzorn~ ěkorylve francouzské obci Vandy, 
která byla za války zp6s'toěena a sídle' čsl. legi:Lo ' 

' 
1. dubna dnes večer o 10. hodině vypukl v díliě 

Al. France, mi'stra koláf.e v- Obecn~m Ídvof-e III.-5 polár, 
kter,t/~ničil střechu, stropy á zařízení dílny. Majitel 
jest jen částečně ·pojiětěn.- Jměďí.Drůlstva. pró posta
vení di!ádla v KolÍně čÚ1í 337o837 Kč, r. 1894 činilo 
30.457 korun. · 

- .) •. du-bna -· dvojice umělcd,;;.s-óchafd brátří·-DrobníkO. . . . { 

J11 neexistuje! ~es, zemřel• ve věkU -31 let V~~lav Drobw 
ník, iů&d. sochat-·, ·lák profesora J .v. My~lbeka .na .. !alu
deční chorobu. Společný atelier.měli_ na·Zálabí1 v Tovární 
třídě-. -Co krásn:~ho. mohli- jeětě trykona·ti r-." 

- J I .4. dubna Odbor. Klubu čsl. turistO. začal vydávati 
vlastivědný- "Věstník'!,· za redakce R. Marka, úředníka 
čsl. drah. 

( 



r 

14 

5o dubna - mezi dětmi jsou případy onecmocnění 
spálou a'spalničkami. -Ministerstvo ěkolství a nár. 
osv'ěty 'jmenovaló profesora Václava Hubenáho z Kut. 
Hory··okÍo~sním ěko_lním inspek.torem. ,--,, 

5o a ;6. dubna pod pró.tektorátemměs'tšktf.rady po
i"ádaly zpěvácká spolky Dobromila a Dobroslav ve dvora
ně sokolovny spolu s· pěv. Gel borem Sokola'· a Kolínskou 
filharmonií koncert na oslavU Bedřicha Smetanyo PěVe
cká těieso mělo 100 pěvcd pod taktovkou ~bor.mi\tra 

,. ~ . ~ ;. "' -, ... _ . .L,( rt ~ 
· Karla Svobody. Symf'on1cký orchestr, čítaJící 60 hudeb-

. -níkd dirigoval profesor A.M.Jelínek. Návš-těva, .~č· byl 
- ' ~-

koncert vyprodán, neodpovídal·a re!ii a městská -rada 
se zavázala platiti polovici schodků. za to morální 
uspěch. byl velkolepý a obecenstvo bylo. výkony obou · 
těles naděeno. Pof'ad sestával ze skladeb Bedřicha 
Smetany. · 

8o dubna zemřel Alois Kroutil, předseda a vr. 
ředitel Společná továrny na c~)cr<v stáří 74 leto Byl 
dlouhá.láta státním konservátorem-a význačnou osobou 
v kruz.ích prO.myslóvých i společ·én~kých. :liedi tel Al o 

' ./" l 
Kroutil organisoval á-vedl stranu staročeskou v Kolí-
ně, byl osobním přítelem :br.F.L.Riegra, ·\r.l901 !lenem 
městsk~ rady a nám~stkem starosty a dlouholetým předse
dou Krajcarováho.spolku. Za chot poJal sestru statkáře 

. • ~ j 

Vo Formánka, Annu, s kterou měl dva Šyny: Václava, ny-, / ~ . 
nějšíh~ ředitele cukrovaru a JUDr.Zděnka, advokáta v 
Praze. Pře.d • sillrtí dlouho trpěl bole s ti vým zánětem troj
klannáho·..nnervu. 

·· ll.dubna na Vinohradskám hfbi tově byl pohřben 
Jaroslav Bruna, katecheta 'na Ka·~iínsk~ škole~ Skončil -

• • I . 

tragicky v 50ti letech sváho !ivota, 'v návalu 'ciloro-
mysl~osti se podřezal. Byl zdejším rodákem,·zde stu-, 
doval a jeho otec, velmi pohybli~ stařík; býval ho-
stinsktm a pak poslíčkem Kolínská nem. pokladny. -

" I' 

.I 



15 

v noci spáchána byla kráde! u Boh. ~emana, hostinsk~ho 
v Zabradní'ulici III.-99 a uloupenQ mu rdzných·věcí 
v ceně 1500 Kě. -• Na trhu se prodávalo vajíčko za 65 h., 
1 kg másla 28-30 Kě, tvarohu· 6 Kě, tučné husy za 15 Kě, 
hladov~ za 10· Kč, .kuřata za .a Kč. · 

. 13o- duoila zápas A~ Kolín - AFK Vrě'ovice 2:1 (O: O). 
AFK Kolín res. - ·sK Sadská I .A 6: o ( 5: o). .- v rámci 

. . . t ! 

oslavoB. Smetány pořádala pěvecká· a hudel?~ífškola E. 
Malinové-Táflov~ odpóledne a večer konce~t ~vého !actva, 
kter~ .předneslo SŠ~tano~y skladby.. ~istý zisk ~ Kč 50 J 

z té té. produkce·. byl odevzdán Družstvu pro postavení ·di-, 
va~la. -·Okresní osvětový sbor a· uči.tel. jednota Komen-
skt pořádali v posluchárně zemské řemeslnick~ ěkoly za
jímavou· přednášku JWDr •. Frant. Dvořáka, lékaře obv. z 
Peček na t4m.a " O archeologických nálezech na Kolínsku" 
doprovázenou světeln1Jrd obrazy.·- Návštěva byl"a . velíce 
hojná. 

~a. dubaa,.kdy!· zde koncerto~al vi~tuos na_klavír 
Jan Heř-man - byl db prázdný.' To··samé dalo se říci,kdyl 

7 ~ 

zde měl koncert lák B. Smetany prof• Jiránek. Kdy! zde 
zpíval své. pÍsně populámí, Karel Hašler,\ byl db vypro
dán a kdy! divadlo Apollo z Prahy po dva dny hrál~ 
"Dobrt voják Svejk" byl v!dy ddm· přeplněn a·hercdm vy-

. '1 

Pla:eey 2000 Kě za večer. 
/ 

/" t 

. 19. dubna zemřel v Praze Josef, I». Bayer, velkoprO.-.. 
myslník, místopředseda akc. společňostl ·J .L.Bayer, zá• 
vody pr~-..Prdmysl tiskařský"a papírnický, která vznikla 
z· ti-skárny, založen~ jeho otcemj~~.L.Bayerem a kterou · 

- . . .. -
r. 1912.zakcionoval· a přesídl~l:do Prahy·na Václavek~ 
náměs~í. Byl dlouholettm členem obec. zast~pit~lstva a 
městské -rady v.Kolíri~ a ctitelem umění. Měl~yelkou sbír
ku rytin a ··jiných tisk11 a ce~ je'ho malý palác na Vla-· 
dislavské ulici, v Praze byl vysoce umělecky zařízen. Za 
c~oi měl Emmn, dceru ~~hodníka L. Buba a zemřel v stá-

• " I 



\ 

.16 ... 

foí 65 let ~bezdAteko .Pfoed :smrtí ztratil-,t&mputací. ruce . . _, . ·~ 

i nohy, .tak. byl.nemocen·o ·• · . ..~1 .. ' ;.. . . ~ 

., 20.dubna osl,áv :smetano~ch· s·e zúčaš·tnil'a tE!ž 
hudba·-tVlasákova 'koncerty,. na 'ná~ěs~tí,· kte'rE!'· po!-ádala 
~dnes, odpole.dne. a. večer •. Mimo. ďěl Smetanových ku' 1ko~ci 

sehrána- oyla. skladba: J. l\4aiáho ~~1914-:-1~18'!~, doaud .. zde 
nehraná. a .. líčící svAtóvou válku. ve zvůkoinalbě a·:hlavně 

' ,.. 

oitvu u .Zborova s·e střelbou.· B·o Sme.taná. a válečná 
vf'a.va? To .. ne.ělo dobře .dohromady! - ··Br.am;- odb·or.~v .. Katol. 
domA. setirál .drama o. 3_.-jedn. ;"~Nad s'op~ou~f, ·o~.ÍHegnera • 
. ,. 21. ·dubna· zemřela M; Nosková, 'chot ··obchodníka, 

roz·. Jirsová, ·matka· Ant. Noska, plukovníka čsl:i'legií.o 
, I 

. 24·. dubna !V severní··díVČÍ. ěkóle· onemocnělo ·mriOhO 
!ákyň na spalriičky. - .~ápaa' AFK Kolín·:-- SK ~idenice 

. . 
1:4, druhý~den AFICKolín ~ SK Brno Slavia 2:1. -
FDT Jednota·:pořádál:a, deklam. večírek r!~RUa~· ·zpAvy" na·· 
.~avadilce. :~.· •'· ... _ .:·~ 1 

. _. · 26-. dubna~Jnad Kol"ínem strhla·. se veiká prdtr! 
mračen se silným krupobitfm.ACelt kraj byl zatopen· . ,. 
přívaly vod·. - 'Zdejěí .olichodní Já;_pl-Omy:s~ová, banka· 
splynula ·s Moravsk~ou -agrá'rní a ,promyaiiovou bankou, 
cent.rála v Brriě a má nyní. název"Filiálka ·Moravsk:·o-
agnirn:f ~banky. .J· .~ 

27. dubna~ ,pořádala-~I.čsl. kroJová družin&'· v míst
nos·tech prom. 'dí"včí:.:.;ěk:oly/vfstavk:U ·kčních prací ve 

svých/přást1fách a ·kursu.•t'enerify ·a. /smyren. kobercd · 
vyrobených. - Reserva AFK Kolín - SK Rudá Hvězda Kolín 

· 2:0o - y:ram. odb~r v· ~aťolick:ám·:domě··sehrál obraz z~ 
ti_vota o 4. je'dno. ~Vdavky -Nanmy; Kuli chov:~" od .K • . ;L 
Lu!anská, za re!ie Fx:ant.išica· s~f.aJcy. -,V_ posledníéh 
dnech> bylo.tspáchánor·hodně ~drobných jkráďelť .aY.tik:rade
na 2 kola, zanecháňá·· bez 'dozoru. Dor:ústa'Ýu :proJ choro-

. . .. ~ 

myslná v ~ohni'cfch by ll- dopravepi.::~arel#.Malý ,. s trálník 
---celní strále-,: vyuč~nt~·k:očárník .. '~·-·čís._ .III.-29 a. Terezie 

... "; . 

~- .,.. 

" v 

' 

\• 



17 

Kurková z·tčísla I.-1, j'elikol\ jevili. známky pomateno
sti. V

1 

lidové mlúvě se siln'ě póul:!valo pf-i- rozmluvě 

slov, které se pfoed. válkou nepoul:!valy. Ku př. při 
rozmluvě: "le ·jÓ?", "le ano?~ chtěl vyprávěj~cí dosíci 
od druhého· souhlasu· ."samosebou", "samo·zřejmě", "to je 
správné" (asi z němčiny~překlad),.!'to je správný-klobouk", 
"to je správný kluk" či "holka", "člověče neblbnil", 
VObec sl·ovo "člově~e" (čóvěče) ·bylo. velmi zhu~t~ pou
líván·o. "Já jsem nadával jako ěpaček", a~;f-~Ji~ v c;lém 
Kolíně mluvíc:! ěpaček není. Studujíc:!, kdy! se 'o nečem 
vyjadřovali, le jest to p'ěkné, ta· ř:!kali,-le "~to 
prima", gy~asiu "bouda", profesorovi "proťa", matema
tice "matika". Biogratu·se foíka~o krátce "bio", neb 
jdu véčer do-bijáku, obyčejní lidé říkali nic nedělán:! 
"lehot", práci "makání". 

30. dubna v pfedvéčer 1. května pořádala org.stra
ny nár. soc. v Zámecké restauraci div. pfedstavení "So
cialisace", která sehrála mláq_el ;•nár.soc. 

l.května silně prěelo, ale vzdor ~omu řadil se 
/ n 

prdvod v Havlíčkově tř:!dě··a s husi tskýut. praporem a hud-
bou přiěel na náměstí, kde po vztyčen:! .národ.vlajky a 
zahrání stát. hymen zaháJil tábor Antonín Čebiě. Pak 
ujal se slova J.·Procházka z č. Skali~e a po ukončen:! 
feč:! zahrán chorál "Kdo! jste .. Boží bojovníci" a píseň 
"Rudý p;apor". Nálada nás~kem·deětě.byla velmi mrzutá 
a dčast asi 250 osob. 

M~j@vá oslav§ organisace strany soc.de~. pfedchá
zelo slavnostní pi"édstaven:! v sbkolovně,_kde soubor 
měst. divadla ve Znojmě, feditel G. Čech provedl Sme
tanovu "ltrodanou nevěstu" za velmi /pěkné n,ávěťěvy. Druhý 
den o 10·· hodině velký pro vod s třemi· hudebními kapelami, 

• 
děl. těl •. jednota v čele'vpoehodoval na náměstí, kde po 
za~ájen:! táboru tajemníkem Faltyse~ s balkonu radnice 

~ 

promluvil. posl-. Jan Koudelka k četným zástupOm, které-

•.- I 



18· 

/ 

se shromá!dfly vzdorLěpatnámŮ počasí. -
Tábor lidu org. strany komůnist.ická zahájil J. Slezina, 
po něm mluvil Mendl, Holý z ~onárovic a Vokoun z Volár
ny a zakončen byl zpěvem "Internacionála vzplála, dejme , 
se ha pochod". Učast byla·asi 400 osob. 

2. května Rdlena Krásová, vdova po klempíf'i, · vrá- · 
tila licenci ku hraní loutkováho 'divadla a byla okres. 
ú~adem udělena Josefu Vodseaálkovi, klempířskámu dělní-
ku, který bydlel I_ I. , Prokopova 3. · fz · .t' 

r.t·· r u 
• 1. 4. května odpoledne v Zámecká restauráci na velmi 
četně ·na'vštívená schdzi zemědělcd promluvil pósr.Adolf 

; ,.=;\• 

Prokdpek na táma "O zemadělská práci a výrobě-včel. 
- l 

republice"• - Zápás AFK Kolín • AFK Vršovice 3:0 (1:0), 
· AFK Kolín·res. - SK Pečky Ia 4:2:- Jako zahájení stu

dentských květnových siavnost:! ·sehrál Studentský klub . . 
mladých "Z doby cotillondv", véselohru o 3 jedno od 
Em. Bozděcha. Velmi pěkná'a cenná toto pf'edstave~:! re
l:!roval~MgPh Karel Štorch a s~ánicky vypravil akad. 

. A· . 

malíř Dr.Zd. Rykr. ~ U 8 lidd z ~ol:!na a 9 z vdkoln:!ch 
vesnic zjištěna nebezpečná epide~e typhua abdominalis 
a věichni byli láčeni ve .z'dejší okresní~ rÍemocnici. Jako 
p~íěina zjiětěno pití -záv~dná vody ze studně V- knihti- · 

. . 

skárně J.L.Bayera. 
5.'a6. května pof'ádala těl. jednota Sokol v aoko-

'. . 1 
lovně·· povinná. ideová<pt-ednáěky a p!-edbáěeli prof'~ Jaro-
slav séhdeider "Dějiny Sokolstva", Mr JaroslavLinek 
"Nutnoat tělocviku pro zdraví lidské" a prof. Di-.Ailt. 
Zahrádk~_,~.-. Organisace, . práva a povinnosti sokolská". -
v květnu pof'ádá zemská odbor. škola chemická a f'emeal-. ~v -
nická kurs pro kovoprac~vn:!ky ~O výrobě nástrojd, jich 
kalen:! a broušení". i 

' . . 5. května na' výroční trh pf'ihnáno byi~ ,.286 kusO. 
hovězího dobytka, 32 telat, 156 koní a 2 hříbata. · 

6. května přednostovi technická kancelá~e ini.Ant. 
'\ . . 

Hlaváčkovi, kter,t odchází l.lednem-1925 do výslu!by, 

'.,.. 



. ;19 

udělen byl .ti~ul,.vr~h. sta!e~D:!hf?.~ ~ady ~", hon~r~~~ 
. . l t_.,' v.:;.. -~ ... ,_.,. • • .A • . !- - .... J - L . \ .. ._ . L 

'' - 9. května ,zemřel_ v. stáři 74 let -Václav .. Formánek, 
; ~·t: ,,... ..,;_ui .. ''-.1..' oi. • ".u.:;~;,~;. .JH·..:· • ;c-... · •· ~ · • ·. · 

statkář~a majitel ~erveného dvora, největiiho a nejlep-
• o ~ '~ r~ l ,;(rli"'~~~- J !(,;.~ \"f:{ -1 ,( ' ~ ... · - ~ ~ ' ...... t .. t: 

iiho .. hosp~.~á~s_.!.yi v ~~li.n_ě ••. J:im ogch~z~ m.u.~ -ve .. l~~ ~le-
.J_ ... ·u __ __"_. ' " .. i_ kl... f,, ~· . • o •.. e... • . ,, ,1"--'ll. . . .: .;. ' J. 

-- -chet!lt, ~~·-~f.i_~~~jd ·~:t~ ~~1l~~a•.· _b!vt"~ čte~ ~~~t_r1k_é~.,·ra_d~· .. ~ 
~bec._ ~a~.*'».pi;telstva_,'-~pr~~J,l~C~. ~~d ... J;>~,sl •. , po,dnikO., __ ... 

• ,, ' '\;;; ., v .I .J '-' - .. ~- '..,._ ... - ... u . . ...., i-~ _ ... ~ . 

a .• vzorný~ hO,f:iP~d;áf'o.~.Mnoho l:i,d:i_,. kte~ •. d~b~o ~p~oka.ZO!&.~ 
.._ ~- , ......... ~ ....... ~~fl~/·• ...L.L~v ~ ~ .. ~:...- _ v. .. 'r ~ t,._..~~: _ • .,. • ....... .---..:. 

bude. na~.něho vděčně. vzpomínati. Byl několik let raněn 
~ ·.- • tl • : i ~ ~ ~ 1 ~-:..:. ~ !. . Í u•__.~-~" ~ -r 'Ll .. .. \_; -- I.J~ ~ ',J> Q Y'T !. ._ ' 

mrtvici tak, !e ho sliha na kočárku .vozi.ti.DUisel.-
pf.~d ~áik~~ v· ~~ciěÍi · d~~~i~~ne.l >phd. i2t.~·ilga~i~~~ P;~~M-

• ·~ •. · _s,j·· -.,~;_,;;t=;u. , .. ~ .. ;•,.{· 1.;4.!.:". "•f. -.. · .. v·.!.,, · . $ 

zf!~l~ ts'/~' kol~~s~1J.?01~~rat:~ ~~ed .. ch~~8~J<:~m J~~.Y-s~~~J:?-~li 
stt::,a~}. ~~~s~+~~-.t~ "~~~~~~cc~o~i:(_y~~l:, ~~~ay~e.ft J btr.JD~~éj r 

postaVY. a,proto.nosival vysokÝ. cylindr), řed. Al.Keou-
' ~~ ' 'f "tt .. ~.~.....-- 'J~'-- · ~:c r· \r · 1 ~ ... J. -::., ....:_,_,. ~t-~ .,. · t ',.. t. ' • · ..... 

ti~. a Y, •.. Fo,rmáne,lt .spo~e~ně. se sv~ gáma~ a hle ,J'~ichni 
u_~ot .LO, t~~ . -~ ~·.1' JI:u c· ... ,_ l:fl~· • ),•t'~t •. __ , ,.. ,_ - • _ ~-

tf-i v <j~dno~r ;r.oce .~emf:.eli. , , .. . .. . '·)} _ . ,... ... ~c ... o, n, .. _ ;'I:._. _ cJ. ,.( . .io p"')..._~ .. ~,_ ...... .;, ._ .. 
· lO.května monolith, obrova~ kulatý balvan z Mrá--

l.u .. ttnu v.rm:.:.:·~i•J.:.!:O · -'ti-(lL--:...J• !_Ji._ l')tfí, f•,_, . ...... 

~p;t~~J~kýt~J~L;.\.o~ ';.f;..~J.epť ~fr~i ~~~~~Kk~~~, J.f~~d .,.Pt~1.8~· 
~a~e.~~ J>t;O"fé~~n\ ~~\ ~d~est ~~ .. ~o~. q~po~f.~~~-~?linre!" &. 

a .budil.na nádraži velkou pózorilost. - Pofoádal Sokol 
f.. .. ~ v ""~t_ "' .[jt r .......::_,_~,.:....,_(f"''-n, ~"'•\. ~. .~ 1,. -... ~) ~ ~ 1 _rr.,.. ~-lfl ~ : ~-t'J \• 

kon~e~t.,bÝ':~~.~ ~~t~!.: Jcon~.e_r~~1!~tre, ~u;?f.?~-~· ~ff..,ada~~~t~.~ .. 
~~.:.~~!ného. ~~~n~.fa~:M~~~eit.• di ~~J..~;el" ~~~'"' Mit-~~ť:-~a .. ~L~s,ériko. 
~o~.ol.~v:~a. ~la·_dosti ~lui~ě .obsazena.r, . ·,.... , 

• 

-'' 

,.~~' -.<~l;~, ...... <loo.~o~ r~ 1~11.,' "J~Y"" .... It.. l Íi. Pt~ 't .., f..1 .·~l-4,! 

.- 1 .... 1~. květt:t~ zápa_s{.A~ .. ~oli~ .-- ~ikto~ie ... y;noq~ady 5:4 ~ 
' 1 -4-- , ....... h .. - • •'-·- .Á-.L.:. .~.' ., -~ • •l' v I :J-i·.( \l ;.,_..,....ti·• 

(1_:.)) • Odpoledne. o .. l/25. hodině odbýval. se v_.chrámě sv o 
• i- L,t • .; "-'".'i ' .~ t-"· '. ; \,;. ~ - ' .~ " 'LI 't L .... l..._, ..,. ·f.r" ů...V .. ~ ·- '! ·I 

~artoloměje koncert na varhanY, a ~nrámového sborU. Na 
. '· / • · ....::-lt..~.l.> t.U)l-· ·~r· .r G\ .wt • . , .._1 · r-
varhány hrál. A •. Ledvina, koncer.t. 'mistr·e. Filharmonie 

"'.I • , -:- I 'l . ~ L~ \.. ~~. ~ '·. · "_ l. p ~ .-~;" .' vl,. l ... i . .,. 

a sbof x!:id_i~1.~!· ,"i:~~~f•a-it~~f. t~t ~:t:':\!,. !ečef ~~~: __ tý_l] 
Katot-~:Ckv~~ 1~"'~~-ě: 1f~~Ji.i~~e~~al}d! :Y,~~-~~·\7,tte~ P,~~á~al p~ 
titulem Sdru!eni katolick~ mládele. 

, ~l.května e 1/2~ 10 h •. d~poledni v ~ámci student. 
' r "'- · '•l.-..!..1 }J ! • :~'UA.\ ~J}/ l -:.t· . 1.- ;J\H iU)., I • .,, •'l• !.k L ~ 

slavno~ti.;květnových -~~f-ádalt _se na ~iiti A~. JCol.i~ 
•, - • •.J\..1, .-.1l, í,eJ·, ·J ... u.o L..r.~L·-..!.l,V .. '/• •. . v ; "~',t 

\ -

ve.l~é . ..yšes.tud~ntské .~_ebkoatl~~ick~ z.ávoay: _, 1 ,.". ,-~J.t ,..,A .i(_•:, .. u ..... r.t-1•·'· t;}(.,_.:..t t t/f:l.·.·d-- •.·~· •. -
~12o května odpoledne ve .3,hodi~. přetiřival v labo-....... :'I.. •.:..t..L .. :.··• .... ~, J, ll • :t..J. o~c\.. I l.tti ',{ ~-.<;9L' .JJ•c.J f••: 

~atoř1 za lékárnou ucčerného orla na náměsti I~89,lt§kár-
-- ~Ík_ Ot;·lŠ~~~~·h ~5-~iit~ 'iit~·~··_kt~á-"~~b~Jch"i ~c, tptfs~'ifi1K 

_ _..,__ ; '• I..-;_: -4.' ·~f." >:.J:t,,. ;l!'P'I_.' , "-..):)~ -~. ;• f ,~"(."f',"f lol r.~(\··-

. \~ 



20 

jemu a synovi Karlovi značn~ popáleniny na hl~vě a 
~ : --!'--v ·' ".4. ,_ Jr. 'r.. 

na rukácho Vzniklý ohen kolemjdoucí v zárodku uhasili • 
.t!- :J•, ~r ,.._,_.-,- ..... .C. /..1 l'~i " 

-12.- kv~tna ~eče.~ O. 8. b;?dině..,odeěe?- Z .gomova 
> a ~... <ll O .l , ~ \...- L -

Veltrubská v.-72 vrch. oficiál okres. zdejěího soudu 
"- • \ - .... ' ~ ~· • - • • -4 ~ • , .... i. ,... • " 

Aloise Smetana, a l?Yl druh~ho dne ráno r o. 5 ~,hodi;~ě .n~le-
zen mrtev v iese Borku~za 'ohradní zdí hřfětě AFK.- Pře-

: .~.. ._~...,._ '"'• -.... -!""~ -.... I . '!" 

řezal si břitvou.!íly na krku a vykrvácel. Krev označovala 
.. ó.. .. . . .. ( ~ j . 4 

st~u jak se plazil k domovu z místa činu. Byl dělěí 
~. . . ' . . . 

čes duševně churav ·a před několika lety tak~· ser..Jfodře-
... "'"t ' ,~ .. ~ ~ • ••J_!..•,,..f\· .rl 

zal v dmyslu .sebevra!edn~m, ale podzravil se':' z "toho. 
Rodák byl od.Plzně, byl tó jin~k v~lice hodný člověk, 

_... "rt ,.i~ l\_ • ::#-...- \ 

ti~bý, ale občas záduměi vý •-.- Městská rada pouká~~íš 
r ~ ...... .._ ~ .'._ • ~ 'll ~ ' ~ • ..... : l • 

ličet fy R.A.Smekal, Smíchov na 112o200 Kč znějící za 
· ... -J." ~- '\ ""•i~"'.. _,-."'._ ~J{.'it~ ~-"., 

automobilovou stříkačku zdejěího dobr. hasič. sboru k 
n I ',#* \': - ~ 0 

• ·' ,,.-

výplatě. - Jev'! se'' neustále c'i telná .nouze o· byty. 
..... ::- _; {;: i 1 t ;..._, _ --+* ~ " ' ... .... r .. -.. ·a " _ _. 

16. května výmě~áfoka K~teřina Grun!-ová,, ·76 r. 
• • .. • • ' . . . .,.. J 1· \. 1 .. - - • 

stará, bydli.cí. II.-113, příslušná do No~~ Vsi, prala ,, . · . v:.. · ... r r· , -, ... · . 
prádlo v Labi .a Polákově pustině, ~sněna byla mrtvi• . .. ~ . - ,....... ",.- .. - '· 

cí a-v tom_ok~!iku zemfoela •. Byla-př~vez~~a do má~ce 
• " ... J • ·~ a t ) • .o "a 

městského hřbitova. - O 1,. hodině v.,noci vyhofoelá mlý-
. ·::· ·' 4. ·~,.. ., ... · ... · ...... 

nice, ~třecha. a zařízení. ve mlýn~ Pekl:~, p~třící B. 
Hendrychovi. Škoda jest kryta pojiŠtěn:!m. ~ Oteviena 

'\. ... • • ; : ' ~J- I.:-- •-' • ~ L ' 

byla v místnostech Zámeck~ restaurace ~ýstávka hostin-
.... ~· .. lt'"" ,., •. - .. l .... . ~ '/14 r . .. 

ského umění, pofoádaná spoleěenstvem hostinských. Byly 
. . ' ·L. ..l· . 

tam vkusně a chutně upráven~ sva.íební J pfoíle!i tostn~ 
a slevnos(~:t tabúi~-s ~ybraritmi. -~~krmy'a nápoji, cukro
vi.m:·a květinami•. Vf~:tav~~ po gob~. ,trvání jednoh~ ťtdne 
těšila se ~elk~·p~z~!~oati·n~vAtěvníkd z města a ven-

~.. 1 - . 

'/ll' kova. 
• .. ·~ -- t', ...... - ·l _.1. ... ~ ~ft , ... -

. 17. května pořádán byl třetí ,podnik student. květ~ 
nových ·sl~vností, •kohc~rt':v 'ski:: ~okol~~~ '·stud~nt. 
orchest~·~ předn~sl .. pěJcii~·:gtld~b~Í Čísla ;/ zprvi:ia ~.JuC Kar-· 

• •• •_ ..._i~ {, .1r:t1. ... t..("-,. ._J.. ... ~ I .. 1_." ~-.·~~ 

g1t Michálková. Byla dosti slabá ná~itěva. Druhý den 
18. května sía,;eilo "Ma'j~les" ~tude~tsk~f .. t~'to dopoledne 

.. • • ' • • .,. } ' ... .L 

~-~ncertem na .náměstj hŮd~y Vlásák~v,Y, kter,t- b~l ~ahá-
~ 



I 

21 
I. 

4. 

jen1<""nep~íjeJDD~it, i"ncidentem~-p~oVi"zochodeck~·t)společno;.;, 

sti DóinÍn:i:ka 'f~ísky, kt1ert ·se ·na naměstí·:nat~bapnúťéin . 
Jocfelo~ém.-·raií~ pródukoval) a' nifchtělr'~d sv~ produkce 
upusti·ti lá:~ha;učriě:•protestovalí. '"Odp:ol'edne o 2. hÓdině 
~vypravil a·e!. ~z}-HavlíčkbVy t~ídy }Jtóstýinovaný~' prO.voď: ·Ves'elých 
stúderítd s aregorl.clqmi. -vozy a táhl--·ÍÍa· os-ťrov~, •kde" se~ 

. . -
v brz'ku·-·ro"'zproudila sroečiíá 'zabava~l díkJ roznym. átrak~ 
cíin 'od fs-:tudehtd~ provozováhých a od riávětěvníkd .. rO.zně 
,.ctrápaeyeh'~ Ku p~. s~tudent- áJ.C. lli&Iíf-sk~: zpoQ.ob~dvaí 
·• karik-oval·'dlle p~áhí .. "návěťěvníicy ·a-:-tato· ne~'Vylťlá. po~di·• 

'"' ·vaná:. inálc(.,póbavila, za to' rdzné cirkusové":nápady:;:byly . 
vďěčnl:.rp~ijat'y. Nieméně -návěťěva__:.:i zábilva~ se vyda~ila 
1cu spokojimosti• ·z. ·:Pro:fesor lEd~J.:Stl-ei·t; eeríior-;.v:v'. ,- kte- · 
rf"po· 28 le'ťJpO.sobi] .. :na .. 'zčiejě-:(fB;'Siinnasiú duěevně ochu
~ravěl ..... Byl~?V-elký (samotá~· airporiěicu'd ~p~ai~ín-. Bydiel..:;tv do

mě Proléoj{ova- '39~I·I·-ra-~byll.ťsta~ mlaďenc~em."' Dopraven~ 
:-byl do· Ji'čína ·Jtu· svým pfoi-buznyin-18 tam'1t22~·května·"ze~e~. 
Í>i~es1 utvoi"i·l se SpoYek· bézvěrcd-""pro :lcoťín a ~JColi. :.. 

.. _, ~' .18~ icv=ětna·· odpoledne- kolem··tv2--:-2~'ho-diny_'.projfidě- _ 

·li s~ na"" La-bi ·ňá .. inalé ~io<!ce -,ináňá"sifif" .. Kar~lt Tuli·l., ro ·-
1899 !roz. ·kend.- -irileeyrstvi·~- zaměs ... triani 1·u/·fy· "Láwf, -to

'vártia 'iůr ceiul:o'sové ~ťboli a Bohumil Bakule, r. 1887 v 
Ml. BÓleálavi.- nar., 'póě'tovnít:d.f.ečliriic". •<zěj~li: pod •je~ -< 

a tú~ ve viru se ·a· nim ·looka převrhlil-~a olfá."spadll 
de) hlubfn~ a 'ač ihned plavěí- s _-:plóvárrlY p~i.spěchal, 
nepode~:t lo se je zach~rá~i ti· a Bakule :·druhý :den~1a ·Tli li 1 · 

teprv'e~•po t~eclí dnecli:·byli .vylověni;;. Oba ~tiyli1·doti~i .t 
/ 

plavci if ·áairule dokoncé -"ysloÚiflýii námoNi:ím ·1>óddďstoj-~ · 
• t I• 

nikem. Kdy! poh~ebni prdvod s Bakúiovou mrtvolou se 
I 

ubírai na-náCiral:t). ~ťuJ;-p~i~Jér·:J>oěťovní"J~vaz--:·a;':PMvoděí-
, " ·I 

táhle- ť'roušíi p!seň·::""J~de, jede ·poětovský panáČek". -
Zápas' AFK ~·Kol"íil ·:.~.tMeť"eor,í.Pral'Íá~V-ITI~''41:~: 1" f>( 2 :.1)'-;t -·· t3oi:.-~ 

' - , 
Cestou· z ·ho·spodářsl(é' v'ýsťavy .. y1,pi-Sze rzastavfl·b se~~zae ' 
32 člend slovenakáho hbsptidá~šicáho ,,dóróstuZ. .• prohlédli 

si LUčební-~tóvárnui· rai:tineri'it petřol:eje, elektrárnu, 
,--

..,. ... 
'; 



22 . 

zámeckY pivévar, dru!etevní mlákárnu a prá:vě, po~ádanou 

výstavu.·hoetinských~ •. Byli. ubytováni ve vdkolních vsích, 
kde si prohládli vzorná hoepodá~ství. 

20. května-zemřel v stáří 73 let František Krátký 
malí~. a majitel :fot. atelieru, náměstí č .4 7. Pocház·el. 
ze·~··Sadská a do Kolína .přiěel. jako -mal:!~ pokojd a tako-· 
vou·livnost zalo!il a s Josefem· Suchým jako společníkem 
nějaký čas vedl. iPo 50 let pak měl atelier :fotogr. a 

vyráběl etereoekopick4 obrázky měst a kra4J~r·:~terá do
znali velkáho rozěíření. Také si zavedl chromo a zinko
gra:ťiL ·V čísle 159-III. ~ilkova tř., ale pak j~pi"edal. 

~~ 

Byl·:malá postavy a typickou ·hlavou,malíře. 
·t::. 1 22.května - U !en a dívek· ujala· se moda nosi~i 
krátce·oatřihalié vlasy nakadeřené a některé~nosí i 
c~lapecké účesy. Účes natade~ený jmenuje se. "mikado". 
Muži~ chodí 'skoro vesměs oholeni, jen někteM mají .pod 
noe_e~ ·malý kartáček. - Jan.Jindřich, bývalý pla~čí na 
měs~áké plovárně zřídil si vla~tní plovárnu 8 basénem 

. ".~- . -

hned p·o4 !,elezničním ~ostem na zálabeké straně. - V ., . 

Zámecké restauraci absolvovali koncee:t barytonista Ru-
. jl I • -

dol:f Chýle ,,a Heda Hruiková' pianistka. Navštěva vzdor 
vedru byla·-."velmi slulnáo 

24·o. a 25o května uspořádal Studentský (bývalý akade
mický) ·xlub, Mladých sjezd bývalých svýph člend věech roč

ník:O..u ptíle!itosti 25 letáho trvání spolku. 24okvětna 
/ . 

večer odbýval se společenský večer s· tělocvičným a hudeb-

ním pořade~ v sále sokolovny a druhý. den odpoledne slav- . 
noetní va~ná hromada v zasédací síDi Palackého na radni-
ci • .:~ .·,J 

J ',ll 

24. května ·zalo!ena Ní·stní 'odbočka odborového 
sdru!enf v ~SR v Kol"íně" .; · I. 

25. května Místní odbor "Krematoria" pofádal dopo
ledne 'u Karla rv:.~ vei"ejnou p·~edná1ěku "O pohřbu lehem" 

___R_řédnáěek. Bóh.-Stejska.l, sekretáf "Krematoria" z Prahy. 
Z·ápps AFK~_.Kolín -.Pardubice 3:1 (1':0) .• 

r .,.. 



• 

--

•. 

2) 

26. a 27. kv~tna div. feditel Go,~ech se svoji 
spol~~nosti uspofáqal 2 pohostinské hry._- Vyskytly 
se op~t 3 případy onemocn~ní bfišnim tyfemo 

27. května Sokol pořádal "Sovdv večer" s přednáš
kou prof. Dr. Václava Kdsta, refitacemi a zpěvem kolo
raturní pě~kyně Máši Černé a JUC M. Michálkové. Návště
va velká. - Vypukl v jednom odděleni Lučební továrny 

• 
oheň, ale byl záhy uhašen. 

f\ I 

·· 28. května přijelo do Kolína 43 slovenskych uči..; 
, lr.f·''. r · 

teld a učitelek za vedení Miloše Butovsk~ho, školního 
inspektora z Hlohovce. Uvítal je vládni rada Di.Hefman-

~· 
Zeman, za město starosta Julius Komrs, za okresní spr. · 
komisi náměstek Al. Vik z Červ. Peček, za místní školní 
radu Ve Špringl. Prohlédli si školy a pak byli účastni 
vyučování. Večer byli přítomní slavnost. představeni, 
které na jich počest sehrál "Svanda dudák" pohádka 
od Tyla, spolek div. ochotnikd.Tyl. Druhý den byla pro
hlidka města, školy v Sendraž~cich, továrny na k'ávové 
náhražky, kostela sv. Bartoloměje, měst. muzea a večer 

., ' 

v 8 hodin k J·ich poctě·uspofadána byla :v-Zámecké restau-
' l ' raéi učitelská hudební akademie. 

Od 30. května do 1. června uspofádal v Zámecké re
stauraci akad. malíř Jaroslav Mráz. výstavku, svých obrazd. 

3l.května ~ dnes.uspořádala Jednota mládeže CČS 
A lf 

v Záme_sJcé restauraci I~. akademii • ~a pořadu byl melodram·, 
zpěv, ·divadlo a koncertoval 17 'členný orchestr mládeže, 
řizený_ J._Ulcemo -Dnes byla zakončena slavnostním zpd
sobem ce'l.oměsiční májová pobožnost s provodem družiček . . 
po -kostele. Pravidelně počinal~:1v 7 hodin kázáním,, po-
žehnáním a vložkou se sborem neb solovou písni. Návštěva 

- t. . 
slavnos,tně, osvětleného-kostela byla četná. · 

I'" •• • j 

! . '.J 

1. červ~a činohra J.OoMartina zaháji~a pofad her 
na letním divadle na městském os~rově veselohrou "Srdce . .. .. .. 

trumf'em" od Fo Gande~a·.- Zápas AFK Kolín-SK Hradec Král. 
1:3 (1:2) 0 

·~ .,. 



' 

iC._,. • ~J C''\1 •v:;""' ~· l ~ 'I ~;?•:(:,rr'f:-· -rt_.t;. -t "Tio 

6., ~;r~~~' ~e~~ela ~::JP ·hod}-~ ve2~ )~·•;: !rá.~ov~ '!'. 
dru~,t\~e~ít~\J •• ~<?~i~ ;~o.:.Ljeg~.:~m~~~+...Xá~J .. av~ ~rá!ia·,.bý
:?a~ý~misjf.;. kle~~fř's~t •·.i.~<~a. ve výso5.~~~ !ě~.' ja~2. c!l.C?
vanci _zdejšího.chorobince, ač Krása, který měl krám a . .t.. .. •t_ '1 ol-.; ',. "Ao- . ... 

dÍlnu. v"' domě u ,černého-. orla .I.-. č.9li ,byl. di'"í:ve dosti .... .,.,.'+..-. ~ - r ~- ".~...··-\. U4-l··"- '' t ...... \.,.t'- -~ ""'...- ... ..." ·~ ~·~. ~ . - -..<t..'J 

z~o~~!.·l 0~.r P?n~v~4~ ~~e -~!.~[l~lo, ~ ~!l~Y- !o~k.f~!~~ dr~el!~ 
jest,.~~h8c~PI,'~ní,~ stfeliva a pod. vojensk~~o p6vodu, 

vydal~.t~kre.~ní~P~titick~ ~P!'~!a ·VY~~á~~ •. ~~~~!~dý mu~ 
~~l t~~.<t;t~ -v:~.e~_, j.~-lj! j~~-h\r~F~.i!-~!~· .. od~lfZ~~ti, ~a . 
zde~š~ ... úfoad. ~ . 1 ... _ _, , :_r :1 • j ~~ -.. 

• . -., ~~ .~~rvna ze~~~á.;goli~~~~~:"s~r~v~. n~~.ehvál~la ~~ 
zamítla· koupi okresní správní komise velkostatku Koná-
.. ,• ... ~ ( ... ~ .. #~ • .,.J,. - . ' , 

rovie'et:"za 4,,000o000~ Kč •. ·- Prof'esor-.zdej.šího .• gymnasia~ ,... (). "~-l,:_ : ~.· 'i' ' ~ io.t\"'·~'i'---"._.o ,,,,._...i..- - ........ L • • , 0 ., 

Kar.,el.S~~~ik~~Yl: l_l&.,~v.c;>ji ~~?.~s~~pfo~!ole~:~• -~e~~~í 
reál. gymnasium v JII.Ostravě-P,řivo~e.,rZdejší. Volná ... my-
• 4-.i- , .;h- l.- -1 \ j .. - ;... I .~_, I ~~. \ ~ ~\.,.._ . , l.«J. .1. ~". -- - ._ • 

š~e~ar;,;rás~,! ~~m(1dep~~e~- ~~7e·· r- !'~.lu .. , 1
.: • , 

,__ . ~: 1 če5:v:p.~ · .._ h~t.J,Ěe a0?!ou~~t~,:e· f~!_c~uská ,r~~~Y: jsou 
st~hov~ny 0z1~~R~eu u~p?š~.· ~~ad6.~cfl· s!~~ckP!odě~í~ .. Po
foádal přednášku, "O americk~ automobilce~.-- Na-dnešek 

;~~ y ,J "_ i J' I ~ ~ .i; • -" '~ :. ", -r • ll ~ ~~ • j, - : ..,. :-- • I 4-,a" F 

~ n~ci .. fo~·~!r..K~~ér., -.E:: 1~7,iq\ v Trf!.á!C!r~at:~Zf!ný, zaměst
naný.y_~ov~~~ n~ ~~r~cpvánío:~raa~l~ ~C?~~6, .n~m~~hal. 
si do kávy- 'kyanid dr~tselnatý ... a pak ji vYPil. Byl ovšem 

(_ J ', 'i , 1,.t J •, 1"_. • '.e t ~ ,. • v . ....:.. ... c ~ .. - .. ',._. "" 

oka~~~ tě.~~~~·~~ ~d~t;~tn .d~;~rnic~ ~-~.!!j~~ho htb~ t~vao 
Bydlel. v. K~~fn~ ,II~.'· č. Z3,, r.~le. s r~~t~ou~(ne!~!. a(.se
be~rald~ spáchal_následkem~rodinnýeh~rdznie. Zápas AFK 

4'r ·f.- i,.l't~ ........ I 'l""l1,1., u ..... ~- ... , --~~r·~ ~"i. • li ·• ..,. ~.,.. 

Kolín -_Polaban~Nymburk 6:0 (4:0). 7 1 -- - ' 
' :. ' I' -i;. \ ~ \ " _.1, Li I ..1.. ~ •-_.. l , o. ' 

., 1 ~1. ?~·r.~v\ner!'~!lL~t;r, o J.~,t<'~~1~~ně .P~~ ~~~~~~vání yag~
nO. na n;ádralí 1 dostal se~mezi nárazníky .. a. byl .jimi! zmač-• · , "t..· ·" ·--1r 11 r•.t.·~ ... v~y.,.·.· _, .... ~ .... _. . .,. ····-~ 

knut Ja,n Y,ejdělek, r• 1897. narozený. a-v Kolíně, V .• ,495 
t • P -r'l I ')" • ... L .. "':l'a.J.- .... -\ , • ...,.,,, ,.._.............. lJ Je"~'\ -

by~~~.~~'~ ~ěl.e~ r~.ra,n~!JÝ b~! d~pť~!en "?~c.nel!~e~~.S~. ~ _ = 
... _ 14~ ~~MJ?.! l.of.~r~~fhostfz.!~íi~~-~~t.~v~u·r..~~x:~s~~i~o~" 

BJ?.odá~ské, .. ~~o.!y y, ·~~~l~n~ v~~~.a~ tnf:~o .. i~.! 9. ~i ;!l~•~0~ cni.~h! 
fa ::ro~,eě bY:l.~ -~~j9~,~1iť;-.~., .. ?19 :?.1.! }~~' n:~j~evp~jš!:e~yla 
fa 1ng Lewin a Berka'984.253 Kě a t~to f'ě byla tál stav-

- ··" 

.•. 



25 

-- •• r ·1 J t ~ _ l ; ,~ ',~ .. A• 

ba ~adána. Celkový náklad i se zafí~enim jesi stanóven 
...... ,._,. ;,. ~~ •' .. i" i,! • ~1 __ •• l!. ~. 

asi ~~ 1.9op.ooo K~~ ~1 .~st~~á rada stanovila smě~n' 
ceny:,n~ má~l~. a na v~jce ~·- trzi~h, a~e ve~ované trhy 
bojkotovali a tak městská rada ve schdzi ll.t.m •. vzala 

své usnesení zpět. 
-{4,.; ~ 15. pofádal~ Ústfední Matice Školská obvyk-

.. , ..... ' t • • ' • ~ i 

lou slavnost:. večer na ná~ěsti koncert a druhý. den na , 
- ' ; " . '• . 
městském ostrově .zábavu. 

' . . 
..,.. ,. r ' 

14. června ze~el v Praze František Netuka, fedi-
- - . t-l•·· ti. ,. 

tel stát. reálky na~ Král. Vinohradech,. Pdsobil co zku-
. -

ěený' pedagog dlouhá l'ta na zdejěim gymnasiu. -Právě 
-.... ~. ·-. "' ~ J o ~ r• 

bylo.~ ~apočat6 s.e -stavbou ~ěstské spoří ~elny •. S~avť fa 

Záni~~ ,a Král. ., ., _ oJ • _ ..• ' _ 

1 15o června Martinova činohra .. pořá~á hodně navětě-
... f .. - ' :.. 1- "' { l t t 

vovaná,pfedstaveni na městském ostrov;ě, kde.hraje bez 
- .. L ; ,j '- O - J', .,..F .. ~ 

opony a kulis na,podiu pfed restauračriim pavilonem. 
~ t ~,... ~ . "' ~- • ..1 \ ··~ ! . ~ - n 

Hrána --~~la v:esel?hl:~. o~ y~e~v~~~~lle?o .. "Miluji Vás _,a bu-
dete mou~ před_ četným ·obecenstvem, kte~é ,Přes p~dký 

.. • L., ~~ "'- , ..... • o- /,/ r- r 

~é~i ~~~ ~~ ko~ce ~df!elo na ~v~cq mis,te~h. ~mo pěk-
ných a cenných her se.hrála t~_ké ia'to společnost hry 
a la: "Kurník" .. a "Neběhej mf tady v- koěili" • 

. ' ' 

--16. června ráno o 6-. hodině vyta!ena byla piska-
j '-' ' I . - ' 

H zf 1,~~e m~tv~l~ ási 40-50 let~_ho nez~ám~ho ~u~e, 
sluě~~.oble~en~~~' of~tografována a p~hfbena na-mis~
nim .hf:b~ově~ :Pak byl v n~m zji~,těn Af-óis Kfe';llek~ ob
chodník se starým !elezem z Nového Byd!ova. - Defini-

, .., t.._ ~ • ~ ~ ' J ~ . 1 

tivní ředitelkou měěi. ěkoly dívčí v Kolíně ve městě 
........... _.. ... ;. ' t , .. ~ -\~ ,. J t·· ... . 

zemskou ěkÓlni.radou~ustanovena'Marie Lánská a Ždejěi 
. ,. ~ • ,., • • :. ,J . ~ 1 ~ i ~ ' .-. l 

rodák Dr.,Václav Kdst, profesorem zdejěiho gymnasia • 
. . r.l9~ Čer~a ·voiná .myěi~nica· Í>~~ádal~-. ~ě ~i~anou. 

'-' ' ~.,,~ , 'I 'tl -I {1J" 

soc.dem. a sÍrano.;_. nár.';óc. dětský. výlet do. leád u Tfi 
"._._. •_,, .-· . ' ~ J' ťt , I I' '(J lt· .. --

Dv~ro •. ~- ~tvofil se zd; ~Spolek chova:t~ld poě:t. · holubd". 
• ~ .. • • • i" .... l":" , ::. ' , 

Pra!ské ,o.bchodnictvo pfijelo do ~olina a prohlédlo si 
...... ·, ~,· ·- ~! ':', •• _.. .. -. f t" i ... . i t. r._ 

~---~ovárnu na~kávové náhra!ky na Zálabí. - V Ratenicich 
f ••• ' '~ 

L 

I 
';; .,.. 



26 

ve svám rodiěti zemřel J. Stella, katecheta stát, reál •. 
gymnasia v Kolíně· a byl tam tak4 poh~ben. Byl stár 58 
let a zemfel na rakovinu jater. - Na prdčelí obchodní 
akadeMie provádí ak. malíř Frant. Rube~ z Prahy sgra~i-

ta. 
22. června Společenstvo truhiáf.d, f.'ezbáM, šou -

stru!níkd a dřevovzorkáfd uspořádalo výstavu nábytku a 
Jinýca výrobkd svých člend. Vystavuje 4_4 vystavovateld 
a to bytová zařízení, jídelgy, lo!nice, kuchyn• atdo 

y--\7..' ' 
ve věech místnostech lámecké restaurace •• ~ýstavia potka-

1_•1. } 

ia se s velkým úspěchem, učiněno hodně objednávek a 
hodně obecenstva zdejěího i cizího pftiělo a ob~ivovalo 

-~
trásná práce naěich !ivnostníkd. - Zápas zájezdové XI. 
AFK Kolín - zájez9ová XI Hradec Králové 7:0. - AFK Ke
iin'• Čechoslovan Košíře 1:6 (0:5).- Večer dram.odbor 
V' K~tolickám domě a·ehrál "Bílá myěka" J veselohra o 3. 
jedn. od F. Hlavatáho za re!ie Frant. Straky. 

\23. června Střelecká jednota pofádala·u Karla IV. 
předrláěku a "O ěvýcarsk~ milici~.promluvil tam poslanec 
Emil-Spatný.-- Ing. Josef Špinká, techni~ký fteditel . . 

• . . . l . 

zdejěí Akc. lučbní továrny .. byl ·-v promo·ční síni vysok4 
,; - \ 

ěkoly technické prohláěen doktorem věd. technickýcho 
Otec jeho byl zde jezařem. 

27. června profesor obchodní akademie Jaroslav· 
~ernolilávek, kapitán·čsi. legií v zál. prohláěen byl 

- l I 

ria vy,_oká ěléole obchodní v Praze ingeniurem. Otec jeho 
Josef byl úředníkěm u notáře J. Hájka a tanečním mistrem. 
Josef Lintner byl na universitě Karlo-Ferdinandově pro
hláěen'fi'dolČ:torem veěkerého lekaf.ství. Byl syne~ ředitele 
měět. ěkoly a velmi obětaváhoi~právce zdejěího?měst-

~ 

ského muzea Josefa Idnitnera.:' 
' . . ..; 

28• červ.Da promován byl- Josef Javdrek n~ univer-
sitě Karlo-Ferdinandově doktorem veěker'ého lékařství. 

r 
Byl nadějnfm synem Bedřicha Jaidrka z rodiny, která 
innoho ďesí.tiletí vlastnila d~r·' č. 4 na Pra!ském pfed
městí vedle kaple P.Marie. 



27 

30. června při kopání základd na stavbu bUdovy 
Městské spofoi telny nalezeny byly dvě kos_try stará přes 
2000 let a soudě dle předmětd u nich nalezených: věder
ka, nože, ostruh aj. soudí konservátor MUDr.-Dvořálc 
z Čeřv. Peček, že to byly kostry bojovn:íkdo Kostry, 
jich! hrob byl ofotografován, byly ulo!eny ve zdejším 

muzeu. 

- ~ . 
3. července při bagrování v Labi nalez·ena byla 

nevybuchnutá mina. Patrně za války nektir,Ýť ~~oják boje 
s~e ·prozrazení, hodil ji_ z .okna vlaku ·do Labe.-Vojáci 
z "Kutná Hory min~ učinili niěkodbou. _f.:Jt• 

5. července Sokol uvítal dorost. z ~ohronská župy 
"Detvan" na Slovensku, počtem 100 osob na nádraží, pak 

I 

n~sledovala prohlídka města a večer se zúčastnili ho~ 
st~ ~slavy H~sovy. - Památka Mistra Jana Husa ~slavena 
velmi ddstojně Okresním osvětovým sborem pod protekto
rátem městská rady. V Havlíčko~ě třídě sestavil se z 

A 

pokrokových spolkd prdvod, který vešel do sokolovnyo 
Po zapění chorálu "KdoA jste B&ží bojovníci" pěveckým~ 

-. , J' I -

odborem Sokola, náměstek starosty Neuoerg jménem měst-
ské rady- uvítal přítomné a po něm ujal_se slova slav
nostnÍ řečník Dr. Barto)t{šek z Prahy. Po jeho pfoednáě
ce zapěna píseň "Hranice vzplála" a pak odebrali se 

-. I, 
hosté ze Slovenska 'a účastníci na zahrádku sokolovny -

/ - . i 

a k Óst~oyu, na jeho! hořenní špičce rozžehnuta hrani-
ce, která podivnfm.mágickým světlem ozařovala hladinu 
tiše pl';~oucího Labe. Drú.ht den 6. července sloužena. 
byla Janem Tabachem duch. spr-ávcem C~S na městsk~m 

- 1. !" - .- ., ~ ( .. 

ostrově slavnostní bohoslužba za velké účasti obecen-
stv~ a odpoledne uspořádán byl tam koncert Vlasákovy 

I . 
kapely. 

~ .. ~ f 

5. července zatčen ve svém bytě JQC Fra~tišek 
~ Vrtátko a po prohlfdce jeho bytu, k~e bylo nalezeno 

/ 



--~ 

28 

někol:ik hal:l.e~r~o n~, presiden:t~ t:epubli_ky, ,na ministra 
zahraničí ~:pr,.E.Ben~ěe a_ rdzné. mo~archÍstické 'bro!ury, 

•• 6 ·, " fo. ! .J< • ) \- '!i ,J.,. i ., .,. '\.. ~· .. ' 

dopraven ku kraj~kému soudu do Kutně Hoz:y. . .... 
• •• .a- .. ' -.. · "' .. _,ll .. _, ~· 

,. ,_, 5.
1 

a ,6 ~ č~r~.e~c:: konal se ~j.!!zd ab~ tur~~nt,O .,kolín. 
reál. ~uin~sia, r~čník 18~4 za _ÚČ}~~t~ . .. ?? abi;ui~ent~ a 
hojně hof!tÍ .• . , 

6. července zápas' IAFIC Kolín :. ~echie Karlín 4:2 
J ~ 

(0:1). ; V českobr~t~s~~m domě.p~ednáěel zdejěí ~~kaf 

~r. ·~~r~l.Souček na,"té~a: "Co pro nás známen~~Kistr 
Jan Hus dnes." ,,ť ·.tu 

~ • ) r . ....--

. ·r· 1 ~'h ~erv·en~~ c~zemfel Kristian Náchodský, ry_~íř z 
Neydort:u, !>ývalý •. c~-k. ryJtmist;r u j~dn~J:o l?-~s·~~~~o 
pluku v Polsku v stáří 76 let. Byl'io p~malý pán s bí-

., . '+i \.< , " .• .. !. • . . . , rv . 

lýJn:,~írk,em, jak~ pensista ~lidn~_ 1~1 ~--domě č.I~Í-94 
~ •. .,.,..,. ...... '\.~..-· - - "" ' '\.- • . . -~ L. ...:... • .. •ll 

v Prokopově t~ídě a ~vil se chyťaním ryb. Zaňechal 
•. , ' ... 1o,J. ·,. ' 

dceru-Valerii a dva syny, z nichž Jeden se zast~elil. 
l .. .!.- ,! i! •' ť L .- • 0 ·.'!- l l, J r 

0 
• 'l< -~ • l, .,•t • 

v kadetn~~ěkole a-druhý jako.hejtman padl ve světové 
_. • ".~ ·" ' .. ~ 4 ....... ·.... t.. ·-~' j .. • 1 ~i· ~ ~l-

vá~ce. . _- • ... 
~ ..... L if ... ",u.. ~ ... r ,.r, , ~~-t , 

:, ll_b~~r!ence .~,emfel IWDr.f~ ~o~e:ť:.taw:~k, -~__rá!ě 
13. den_po promoci. Již d~íve olielDocněl.a měl býti ope-

J .... .._ ...,li ' 

rován, .ale operaci. Qdkládal a!. po promopi·, kdy ji! by-'-"'"' - -... - ~ - ~-'- .. ~ ) ~ ~ . . •' ~ ' - ;,. -· . -
lo. pozdě. · ..: , 

- ~ ,. ., L ' ~ - \ ;. r., ..._ !.. • 

·., 12. července zemfel v čísle 27 Hradby zaslou!ilý 

český~ her:c.;/á<?.l_av Knote,k ! .stá~:! .~~--~.et. Seděl d~oma 
n~ .~fru_, učil ~·e úlohÚ ·a ránila ho mrtvice. Byl čle- ~ 

• ~ , .. .. · J .H ; ·-·~ , ' Jt, - ... · · 
ne111 M'P'tino~ div. společni»sti., která pr~vě zde po~á-

1 t .. , I I ' ~ ~ t_·- ; 1 1 '" - .t . ""t , r,. 

dá na městském ostrově 9iv~del~í představení a p~ed 
~ ' '\ 4 I .. - ',. =--. 1 _: "/- \. '~ ~ "' ..., \ 

t:íJ!t ~Y.~4 ;1:.~nem~ ~poJ~~~nos~i"' J:dl;á,~~oyy,: ~l;a!k~TY, ~t
troyt. •< j,. Narodil se y,ve Vysóčanech a byl' vyučen fez. 

- - '· ""· i . • .,5 ( • .- ':. • .,;.J~ t ·l,)-11 ;J : . ~ ~J r 

bá~~m. Byl to klidný, starý mlá~enec a v pozdstalosti 
I 

se na~la,~íž~~1r!~~~~~í ,~a }·~·O?Pr-1'!~:.· ~-·- I. 1 .•, • 

13. července utopil .ser pod jezem Josef Drěata, 
~.L ' .v\ . ·::.~.._li . "' , ' · • ~ l (.1' :· l:i:V'' 

ml~~~ uz~?~řs._f~- ~~~~~kJc? ~~.e~~~~~ ~ • __ ~e~né~o,.~v ~~raž ... ské 
ul~c~ .•. Tento syn starosty a mlyna~e z Radéivesnic, p~i 

~ -'vu t..,• ... LVJif-.:''~ ·':1~1 v __ .u~-'f.· J"tJ.. ·.ť~ 1'" .;;---

~koupání\zab~edl do hlubiny a neuměje plovati utonul • 
.. ~.,_ ... ' ~ vJ .. \~ .. 'L ) . ~ ! . 

:r· 



29 -
Zápas . .-~!~' _Ko_l~n :;... ~~~lQs:transkf SK' J 4: 5·'·( 4: O). 

15 ... čer.vence zaháji:~o rkóv:oprbmyslóv4 dě1nictv~ 
... I" ... ~ -- - • 

st~v~.· tNál.a4_a -jes:t· ,klidná. Lihovar· ·a: raf't'inerie pe~ 
tro.l~je.~~a-~tav_ily vtrobu. Žně- kolem Kolína js·ou p:fi 
·pěk!lé~ poča~í- v. ~ln~m ;proudue - :Státovky, zně·jíci na 
50_9 Kč •. m_,o!no vyměni:tj. jen do. 3l•srpna• -·Pak.~ji.! nepla-

t:Íe- . 'I " ~, • .., -·!. 

.-$'tt.2_J •. č~rv~nce 
bouřce_. sj~~, blesk 

9it 
.. .. (' . 

odpoledn·e o 5. "-hodině při prudké " . 
do ěpýcharu, kter,t·nále!í ~~nu Skle-

'-
~á~;_;; ~,.stavi-teli, a zapálil na-: pddě vazbu. ,~Mail.ý! tento 

o}_leň~.byl z_áhy uhaěen. ·1 ~-.-
. -~ 25! · če~e~ce·. t1střední dělnické knihku·pectv.-i- 'v 

Praze1 vydalo kní!lcŮ ."Zemědělství, 'otázka jeho· o·chrany· 
"' . - . "' . - ~ ; 

a,~o~i~l~í· demokra·cie",. kterou napsal:- poslanéc •Jan 
Koudelka. 

:-<> ?7. červenc.e. po:fádala ~ednot~ č·sl:-.:-~bce· ·legionái"
s!té ,a:. v~;t~č.r poěkozenci ve výriičí, dne+ vypovězení svě
t~vé .y~l~y,, pietní vzpomínku Ů' pomn~ku padl$ch za v'élmi 
malé, d~as_ti korporací. Promluví;).--' o '"Obětech ·války" pro-
fesor Karel Sllolík·. _J..I,_ ~{ ... -rr.., .. _:. .... 

-28. července organis~_c·e strany komtinistické Pořá~ 
dala veřejnou schdzi lidu na náměstí~ -r· ~ 

/ 

·~~._.-.s~p-!la_,.ráno o ,9. •hodině zaměstnán byl dělník ' 
Jarosl~v LinQ&rť,- r. 1903 ·v Nebovidecli' narozeni a tam 
té! př~/l~ěný i ·pydlíC?í; vrcihelriě Frarit. Kucnaf-e\ko
pánim b.líny. Pojednou ~~e·,podkopaná,}vrstva hlíny utrhl'a·,

Linharta -~asypal:·a:a ne!· seyjej podafoilo spoludělní-Icam 
vypros_tiÍi:cbyl m~t·é·v.- Pohřbe~ .byl ria hřfiitov·ě v,..Nébo-.. ' 
vi~ech. · ,--:- i" . 'f .,. . 1 :L J.Vr ,, :· -'"1 

2. srp~a dopol'edne.vyp~lar'Marie .. Komárkov~~ v čísle 
18~-IV, .• - -bydlÍ.CÍ· VrSe~eV:ra!edném ůiliyslU 'dáVktiL·qselilfy 
solrí,.~ .,Byla d_opravena .. ~do..:okresn:i ~nemóčniče'o ·f"- "Kónala1' 

- t 
se slavnost porciunkule v zdejším kláěteřé, omezená , .. 

~nyní jen na slavné áiu~by Bo!i a slavný oběd, ku kte-

':i ...... 



30 

rému jsou zváni rdzní hodnostáři do tichého kláěterní-
' .- \. ., j ... 

ho refektáře. - Divadelní společnost· J.O.Martina ukon-
čilá'ř~du div. představení na městském ostrově a odeje
la d~ Nymburka. - Ochotnický spolek Tyl z Kutné· Hory 
Še~ál' pohostinsky na osiřeié~ jeviěti. na městském 

-*~ I , ... ~~..,._.-t "'t ....,_ ...... _.., ... I--
ostrově 3 aKtovou hru "Zloděj" od Béernáteina, jako 

r~ ... r~ ... / - . ~ 

host zdejěíno "Tyla". Hra byla velmi pěkně sehrána,ale ., 
n~věťěva byla chabá, ač byl krásný večer. 

' 
4. srpna odpoledně _ o 4. hodině vylovil převozník 

Jtisgf· Ji~dř:ich z Labe mrtvolu asi 24 - 30 rokd~-starého 
"' ; . l ~~ ' ~ ..., 

mu!e• Byl _oblečen ve vlněný tmavý oblek a 'gumový plást, 
I._ ( ,. • • L '\. • • ' • 

měl u sebe některé drebnostl. a na hotovos.tl. 1 ~č_)O hal. 
I . -~ 

Mrtvola byla ofotogra~ována a po~bena na místním hřbi-
tově. ~otoinost __ nebyla zjiětěna, ale má to být polský 
dělník• 

T·"" ··9. s~rpna v před~ečer sJe'iclu a svěcení ·praporu 
zdejěi tělocvičné jednoty "Orel" v Katolickém domě 
sehr~naf .byí~· veselohra o 3~ jedb. "Noc na Karlěiejn~" 
od· 'Ja:;_. Vrchlického za re!ie J~a' Majora •. Představeni 

- """\ ..... .!. ' 

přítomen·byl papelský nuncius Karmaggi. Druhý den byly 
sl~,;né sÍulliy Bolí v děkanském ko~ťele .:-.po nich ďefi.lé. 

.. "?' [ .. 
orel'stva pfed 1 nunciem, ktecy stál dole v Parléřově uli-
~ 

ei. Odpoledne byl veiký prdvod městem na. hřiště AFK, 

• 

kde bylo uspořádáno orelská cvičeni. Návětěva byla četná. 
' 9. s rpna dopoledne 'asi po 11. hodině vypukl ve 

J , 

dvoře d~au ěp. 23-IV., nálelejícímu G~Weissbergrevi, 
býva~~~ ~tatkaři oheň, doprováz~ný silnými mraky ěer-. . ' 
ného dýmu,_'který strávil aí na zdivo stáje, obytné sta-
vení pro-~eiea, kolnu a stodolu, Ykde byl v r. 1866 přes 
noc ·uscho~ári";.f.říbrriý náhrobek á~; Jeria Nepomůckého z 
chrámu sv; Vítá- v Praze, kdyl a:~ím·ze strachu p~ed 
Prusy .-Prchali * :P:i-aliy do ··Vídně. Před lity, lnad"':vraty 

...;;:;-~~o~oly umÍstěn 'hyl'na plec.tlové ťa'tiuli obr~z.dotyěného 
r •. l • 

,I 



31 \ 

náhrobku a fráter Bruno ve výroční den sem vodíval z 
kláitera procesí. 

lO .• srpna zápas AFK Kolín - Čechie, Praha VIII = 
2:0 (0:0). - Jsou pilně pfipravovány a cvičeny oslavy 
na pamět 500. výročí smrti národního hrdiny Jana ~i!ky 
z Trocnova pokrokovými korporacemi a spolky na dny 
24• a 31. srpna. 

14. srpna společenstva fezníkd a uzenáfd povole-
. . ' . 

na-př:Ístavba koňak~ porá!ky při ústředníc~~j~ticách. -
Organisace strany komunistick~ pořádala tábor li~~ na 
Karlově náměstí. _,. 

16. srpna tímto dnem definitivně byla· skončena čin-
nost městek~ zastavárny. 

17.srpna ochotnický spolek "Tyl" sehrál v sokolovně 
.. 

veselohru i ). jedn. "Poslední mú!" od F.X.Svobody za 
re!ié Jana Šarfnbergra. 

- - ·./ 

18. SrPna stávky kOVOdělníka Ve zdejších prdmysl. 
záv~deeh jako, u fy Po~erviÍlka, AV továrně ,na vozy na Zá
labí a jinde byly skoričeny a děln~ctvo dpes nastoupilo 

/' ' 
práci. Stávka_trvala od 15~červerice a by~a likvidována 
obapolnou dohodou. - L~kárnu na Zálabí od MrPh Ant. 
Jaroše koupil a převzal MrPh Puterlík, který df:ťvě měl 
v Kolíně l~kárnu "u zlat~ho lva". - Ministerstvo lelez-. -
nic a ministerstvo financí jedná se správní radou dráhy 
Kolín -~erčany (koncesionáf býv. hrabě L. Šterberg v 
Zásmuká~h) o její se~tátnění, poněvadt provoz dráhy jest 
silně pasivní a většinu akcií vlastní okresy, obce a 

~ ~ 

Pr0myslová záyody. Dopadlo to; !e
1 
sp~lečnos-t tato pfedala 

dránu do státní správy, likvido~~la, akcie měly být ode-
• 

vzdány a tak~ byly spofitelně ~:Uhlo Janovicích a akci-
- .. '1, 

mnáfi nedostali nic. ~ Notáf JUDr. Bohamil1Luska, pochá-
zející z ~esk~ Skalice pf~vzal,notá~skou k~nceláf po no
táři M. Šl~lsovi a pfes:ťdÍil tutd. z ctemu čp.· 195-IIIo 

.~i!k~va'tř:ťd~ na Karlovo náměstí ~p.7 ~I. do prvního, 
Po~ chodí, kde byla měs-ťská zastavárna. 

( 
';:: .... 



32 \ t :• 

19. srpna \FZábófoí zemřel ·~býv• f-:ídíčí- uč i tel -v ~ 
Koiíně-Zál~l>í 'Ailtoriín:rHěanan;- .• ..,. .-\ .,~.-

~-. 2ů~·!·sr:Pna~·riotář~jaroslav'<·Absolon začal dfadovati 

v dómě.l1čp.l95 .... III. -~i!kova·- třída. - Zemřel populární 
kaváríiik·Zikmund Poláček, majitel kavárny u Amerikán8 
v Záme&k:é. ulici. • -Ve měsťě· se_J udály ·čtyři pi"ípady 
bf>iěÍiÍho ty:f'Ú·, patrně '"po!íván:i:m ·vody ze závadných stud
ní o _·.:;JNa stavbu mostu pi"es Labe podáno 5 of'ert, z· nichž 

nejnižěí. 6yla f'y Kapsa a··Miiller za 1, 740.000!'Kč a .nej-
vyěěf':!ih!enyra Herzána riar 2~ Ol. 9 • ooó Kč. r~t···fň, ,. - ·' 

:- jr124·· si1>na···oslaVy ~i!kovy započaly. dnes mohutným ... 
prdvodem· poicrokoytch' spollcO.· 8 'politických· stran'-z H8vlí
čkový třÍdy na· náměs-tí, kde v.: 10-:• hodin konán ~tábor lidu, 
který zih1tdii átarofft8 J. Komers a promluvil~ pak iegio
ná~t ·sýkora.; z"XPrahy·. · Odpole'dne konán kóné·ert na městském
osí:~ověo .:..t 'Jízdní, "Odb'or,. Sokol'a"' pořádai"i.v dClolí1 · U? Pekel- . 
skěho''mlýrfa ~&v-é• I ..... ·v'eřejné.l·cvič·én1.t Prdvodu. se zdčastnil 
ji z dní [ Sokol' .z ·NÉ{ikaredi c ~ ·a-: z. Nymburka-. - Zápa·s AFK 

• l 

Kolín'lComtf. ~.,XI. pra!sJcYch -ř~zho'cičí 9:.3'; zájezdová 
XI~ AFK •KolÍn·- Spllrta Kolín ... I8r6: 1. --: , ' ...._ - ... 1~ .. . 

- · ·riisl:tfd'ekm dlouho ~tryirjicího~ ·aubha~ jest Diá.lo ·vody 
a• proto·'hař:ízeno :od. -26. srpna v!dy na-.:noc uzavf>íti~ měst
sic'ý v()dbvod •. - Jinak .na'1 p~OSVÍéenskou:-·neděli bylo• ·velice 
hlučno a\. ves·el~-, věude:•p:Cno .. ·lidí·, .ho·spodářská výstava, 

kter'á se těěila rvefké•=návětěvě: Z8kO~čena· byla•·sla vností, 
svatbóú1 z Hahé a večer· ,ohňostrojem Íťa :náměstí. ,Druhý den 

odb~vai"'ise '25. 'Srpna pos-v:í·censký· výroční trh·. Náměstí 
a .příléhl"~ ulice t'8k-řka~1 přeplněny, byry: proa8vači\ 8:~:ná-

-""· V~těvníq•; ~kte~Í sl!·d~oS.ťaviJ1i ~z,e š'irého·!:vdk:Olí, tak !e 
tě.!lto byló' pródr&-ti -ta·e,,hus':ttud 1 /zá·s~ťupy·,.lidu •. 'Do by.tč!• 
trh byl· četně obsazen·," pa'trně ·~náslé'dkem 0 dlouhotrv~jí
cího· sucha ·nastal ·ned;os'tatek-~krmerií·, j,přiveděnd. byl'o •Jl 

574' mall ~hovězíh'o· ·dobytka~;;: 39·-t:el'at á" .232 ';léorií-. . 
~ ""'" - ( "_ .. 
· · '·28:. csrpna• kÓnali se jako obyykl·e "meti'čn:C. ··koncert 

Vlasákóvy kapely n~ náměstí 8 p~řádala ho obec Baráční-
k-O:. ' ' 



• 4 
)]r 

/ 

29.srpna pořádala org •. strany soc.dem. spolu s 
... 1.-, 'r · '!J· ,,v~- · · . •.. · - ---· ._..~.. . 

odjpx;ovou rad~·?; ~<;>~fns;tco~ nar.:l!~~městí ,velký tábor lJ.-
du -kt~eřt zahájil tajemník Faltyn a P.O něm mluvili 'o L •t,.""' i- • .. .(~ ,0 ' • • l ~ ' 

posl~n~~ Jan Xoudelk~-~ senátor Cífka •. Bylo velk' 
~ .. j - . 1, i.- • • .I 

účaste~~tví ~ 
I ~'k • ' !' ,. 

- 31. srpna zemřel v Býchorách v,e věku 77. let Adolf 
... J...... r ·J ..-~ J . " ~ - ~c 

Richter, majitel ~vore Františkov ·z Ovčá~, bývalý spo-
~ - ;t,- ~ ,J ... ~ • • ~ .. ~ ~ ~ .: • -

tum~j~J ... e,;t kolínskéh~ pan~tví, _cukrovaru, zámeckého Pi-
wvaru·:· č;t.en SpráV~:ÍCh rad I prdmy~~OvýCh p0~_!lc0. 8 
' J - - .J _., • !.. -~ ••• l ll-> 

mnoha korporací .Adolf RJ.cheer-Iglody narodJ.:l se 12. 
lr .. .., \ ~ • ( • 

};í~'fna ·1847 ~ LiběJicích jako syn. Josefa. Ri~htera, f-e-
.. "" t- .. ~ • ~ J • ' -, 1 I 

·ďi ťéle"' státního hřebčinte a Julie_, _roz~né Horstcy z 
.. • >ť.;p.) : -.; ~~ ~. J T > / - ~ 4- > ~ -_,... ! 

Horskýs:ťe1du ze Zbraslavi. Po odbytých_studiích jako 
.. ~ .. ~~ .tl ... (J.".~· t au ~- .._ ·."ť!.~ \ .. , 

,vnuk známého agrono~a_Františka Horskýho .z Horskt.s-. 
:•' tJ-t'-' '} .: i'.' . p• •• - " !·_. . ... _, l~ · 1 

ťeldu po jeho .smrti r. 1877 stal se jedním ze_ 7 spolu-
-· f·'}t.\.~i'' -.('I.. ,l •);:J , "'I'. 

dědicd.~elkého majetku, z něhož na Kolínsku bylo 5 
r .4 .. ........ -r . "t.. •'-. - o< • ..._ r:J. - - ; 
poplulních dvord a~to: Xolíns~ (Císařoves), Karlín 

~-. ·~Á \" ~i",.:" ___ ,t_ ... . ~-- ··~ ) \""( .. ... . 

u_ Volárny, Frantiěkov u Ovčár, Eleonorov u_ Býchor a 1-' ~), r.. • ~ ~ . J .",:? ;. j • - • .l~-l " '-l 

~Jek u Oba~. Lesy tohoto pa~átví s.e děl1ly na 4 re-
~,.- \.. ),· ' __ i .......... ··~ )!~! 

v~ry; . s~~~~, . ~fič~vs~, bý~~,orsk"f a -l.~?:vf.pký. X p~- · . 
s tví kolínskému patřil zám'ék v Kolíně-, _zámecký pi v~-

.. • l ':' , ... l J'... . . i .. 1:~·- - " -~ 

v~~.a zál~bský cukroy~r. Nejdříve vedl _sp~ávu panství 
• "\.I "•>: 1,-- ·, ~ ' ;. -

Jindřich z Berlepschd a pak po.něm převzal administra-
.. ·:,.~ , .. " "'· t:..;l_ r -~-.,r'&.~tl '. -,.. •· · '": 

ci _ ~.t ~i~hte~ a. pod~i~~l n~ ně~, mnohg, op:av, a~e, zá-
hy poznal,.le celek panství. se neudrží .. a pr_odával 

• .. .t ~ •• . • \ .. L. 'I -~ - ~ ( -rr~ .. ._-

dv6r z~dvorem ar. l890·prodal k Cí~a~ovei.patřící 
dvllr Ohradu i s lesem Krakorcem u_Nové Vsi za 

-~ ..... _ . ~ \ .. -~~ •} _. -··--
loo.oqo. zlatých Karlu Jfnirschovi; kolínskému poštmistru. 

J ~-t I L._ ~ , \ . t.;'· . ::.- ' 

Ae ,Richter byl velkf ctitel umění divadelního a na 
• t--:- ~ ... : : ,·.· y ·"" }-lf J ... • . \' 
Jeho zámku v Býchorách, kter.f svojí architekturou při-
pomíná .lzámek~.ovťiiíubf>ké ni'Vl. ia:vó:J~· bfvaló hi.učrio. v Ko

líně· nechaf• v Zám~ciéEf'r~staur~ci' iÍ>íditi .velmi krásn' · 
divádio a"dekoraceiíi·-'od" ak. "malí~e Hoižeia,'~)de:koro"ma
lířJ Národt1Íb.B' diva~l.r v Praze. ~~ř~!lcrá~há .. opona, na 

.... 

.... . ,.. 



34 

ní! rdzná umění cbyla symbolisována alegorickými posta
vami' o~la v pravdě umělecky malována od ak.malíře prof. 
K.V. ·Maška. Divad~o, která svými, malinovým plyšem po~ 
taženými sedadly, silně se podobalo aristokratickým 
di vadlOm v Německu, opatřeno bylo elektrickýul"·'osvětle
ním, •což tehdy bylo pro Kolín novinkou, výtahovou věží., 
ústředním topením a jinými moderními vymoženostmi, r. 
1912' vyhořelo tak, !e z něho zbyly jen zdi. Zámecký pi
vovar r. l898c prodán byl nově se utvořivší. akciová 

. . f. v í. 
spolihosti. R. 1905 postavil úzkokolejnou dráhu továr-
ní přes Býchory .a! d·o Jestřabí Lhoty, která sloužila 
ltil:dovážení ~epy-do Zálabskáho cukrovaru, ktecy:r.-ale r. 
1922 zrušil, koncese a právo·rayonu a dráhu prodal 
Čáslavská agencii, stroje prodány fě .. do lllagdeburku a 
vybrakovaný cukrovar pak koupila ESSO, .která z něj 
vytvořila moderní. elktrárnu. Ku sklonku sváho života 
nechal svá letní sídlo, starou.~slivnu v· Býchorách 
zbořiti a vystavšti dal dle anglickáho slohu krásnou 

".; ~ 

vilu nákladem l l/2 milionu Kě. Zanechal po sobě vdo-
., 

y 

vu Zdenku, rozenou Kalendovou, q~eru pr:o~esora a dram. 
umělkyni a dcery Ninu, majitelku dvora .Potřeba u Červ. 
Peček a Aglaju, provdanou za římskáho a~vokáta a čle
na pápežovy nobleá gardy markýze JUDra Enrico de Nota
ristefani z vávodu di Vastogirardi. Ad. Richter byl 
3. září. pohřben do rodinná hrobky Ho~ských v Ovčárech. 

~ 

2• září zemřel František Dudek, bývalý mis.tr 
sedlář z...,·Č. Peček, otec řed. měšt. školy Frant-. Dudka 

~ . 
ve s:táfí-99 a pdl. roku. Byl nej~tarší osobou v Kolíně • 

. ' ·~··( 
Na zavážkU nováho kolí.nskéhé nádraží dovezeno z lesd 
na VÍI)ici až dÓsud 208 tisíc krychi.metrd1m.at~riálu. 

3. září Emiiie Flosová, dcera strážníka trati se 
v 

--v-rhla v 'Juliánově u Brna ·v sebevražednám úmyslu pod 



35 

r • '1 -~ 1 .. 

kol~ rychlíku, který ji usmrtil. Před tím vypila z 

lahvičky~. jed • 
Jo září. Jelikož v neděli 3l.srpna bylo velmi 

nepříznivé počasí, chladno a déšt, mohla býti II.část 
ži-žk~vtch oslav pořádána teprve dnes. Záhy odpoledne ... 
proudi~y davy divákd na hlediětě, které se nacházelo 
na levém labském břehu od nynějšího mostu kolem měst. 
láznÍ.až skorem.k železničnímu mostu. Vstupné platila 

• ._.., " • I l4i t 

dospělá osoba k stání 4 Kč, děti do 14 let 2·Kč a pří-
"",. ~' I• 

platek za sedadla na břehu, případně-na poníonech činil 
za,osobu 6 Kčo O druhé hodině hlediště bylo ji!.napl-

~ ...1 - -~ 

něno nepřehlednými zástupy a na ostrově zatím aókončo-
v~ny\poslední přípravy ~ nře. Vkusně a dobově upravey 
ná scéna na východ. ostrohu hořejšího ostr~va znázor- -
ňovala s~arý hrad s branami a padacím ~ostem a dobře se 
Vyjímala v dekoraci tmavé zelěně. Po třetí hodině dělo
vý výstřel oznamuje počátek. sehráni grandiosní histori-

. - . •. 

cké hry o ']. obrazech, "Nesmrt~lný vddce", kterou na-
/~ -

psal_re!isér "Tyla" Bohúudl ROžiěka. 50ti členný orchestr 
• 1 7 • 

pod taktovkou-- svého kapelníka A·loise -vlasáka přehrává 
.. )C y : 

písen "Bývali \.i&Chové" a -počíná, první o.braz "Prolog" a 
duch_-~éských dějin vstupuje na scénu a krásnými slovy 
nastíňt?-je v.ěčný zápas Germanie s ~echií. Obraz II o 
"Libuěino proroctví" se odehrává před1 ,,branami Vyšehra9u, 
kde kněžna Libuše prorokuje slávu Prahy. V obraze tře-

/ -

tím "Sněm koes.tnický a upálení Mistra Jana Husi" (jest 
silně znát invence Brožíkova obrazu Husá) vidíme-koncil 
Kostnický a markantní figdru papežského legáta Angelli
ho,-·který Husa ods1:1zuje. Scéna;~~~ mění a na hranici hr
dině umírá Hus. Obraz .IV, "~i!~a obhájcem Prahy" zná
zaňuje obhájení Prahy Žižkou ~ jeho vojskem ná hradbách, 

- I • 

dobře byla zná~orněna bitva za h~ění houfnic a konečně · 
• !/; 

--VO_Jsko Žižkovo za znění chorálu •"Kdož jste Boží bojov-.- .... "' 

níci" nad prchajícími křižáky vítězí. Přichází obraz 
~ 

, ... ,. 



36 

I 

páttr;"~i~~a s~~dc1e _,P:~-~Y.",~1 ,,~~efÝ ,zn~~~~.r~uje ~~~~_kdv 
soud nad zpronevěř1_~ Prala~ a Rokyc::a~a s P.rovo-

U,...c ~lt.J :: ~- ~~,. ~u.. q ...): r', ~'" - \l.t., , .t'"" 
dem dítek uprošuj~ ~i!kuo V obraze VI •. "~i!kova·smrt" 

! .. i <... ~ , ~ ~ t ~ ~ t ~ ~ l: J ~:: .. .. ~ <_ ~ .... J .':: 
umírá· slepý wdce B: nad jel:l~ mrtv.olou proiDlouvá k 

"'Ji ':. ~J' r J ""' ,.;. \-'~ a tl...: r". :1' \ 1.~~ ... J.. ~ l , ~ 
Sirotkdm kněz Prokop Holý. Poslední obraz sedm$ "Po· 
~ :

1
{ .j, ~'l~t ..... ;ov, "-r - l~" •~-f .t !'- ' 

500 letech" znázornoval apothesu osvobozen~ho.národa, 
... ~- "'•f-*- • .t t 'tf~" .... ~."' • _l ·~-~ í,. ---;.t:.. :. : v ( 

vítajícího vítězn' leg1e. Jest ~lyšet1 s1rena parníku 
, ~ 4J!... • r _ ~ 1 .... -1 t 1 " ... ~ "'!I •• 1 r .. t .. - ) r . .. . '-· , " . 

"Legi~", kt~rý ,pluje ,.PO v~n~ch ~,~bs~ch, při válí ví-
t ' . .. ~ . ....... . 

tězné.naše legionáře a celý národ je vítá.~ pPravdu 
~o~utn~~ť~to díl;l.zanechalo v d~ších tisícdť'd~;ákri 
\. • ..1, ~: • • ·, t • i. . '-. -"' ' :!.' ('i. I • ,; .t' !o i 

hluboký dojem. By~ to překrásn~ !iv~ historick~~obra-
-....... . ~..~.a • . - . -~r. J- ~'"""". • ~ l ... 

zy, n~dherně vybaven~ sc~no~, ~ostym~m i slovem, ... : J?Odí-
vaná jaká,v Kolíně ještě n~byla, plná mistrnfch herec-

i .~ ~ ~~ . .• • • •• ---~· ,• .• ·... -~ 

kých.vtkond, dobře sepsána a re!írovaná ·B. Rd!ičkou 
.. ..~ • ,. "" k -- • '. l n . .~- - .,. I. - t ~ " .. $ ~ ;r ~- .,.. 

a dopíně.ná -přiláha.vou -·hudbo~·Al. Vlasáka. Na '"pamět 
:::. .._ ;. ~- "" l : r". • ~.. • .. t .. ~ _. J -- 4 ' ... "t • .s 1.) ""} 

nutno.uv~sti~ !e mimo inspirátora a šútora cel~ho pod-
~--. • ... j . l • ' t '": t ' . . . .. . ""' i "ll tJ .. '. - ; • • -~ > 

ni ku B. RO.žičlcy', přípravn~ho komi tátu,. složeného z de- • · 
• • ' : '\ • - ·' ' J.. > · - D - • k~'"~ r\' ' ' · 

Íegátd všech pokrokových korporací a politických stran, 
l "";..' 1. ..: ,;.- Ct :t .... ~ .... ..lt 

o celek mlli velkou zásluhu dčinltující herci a ťo:-
. . i. • ;. ". 1-' • • oJ ' '- •J f ' . r: - ' . 

ducha čes. dějin předvedl JUC František Halda, tajemník 
.._ • ~ -~· ""r-'1 LI ,. t), • ~ .J J ' • -

obch. gremia, Libuši .. RO.!ená Mar~anková,; ehoi dirigenta 
Živnobanky, ~~chii Jar. Pe61la~ov~, G~rm~nii ··Karla Rd-

. i l . l ~ ;: ~ .. .. ., ...... ~ { . 

!ičkC?'!á,, choi ingeniura, ~i!ku ·~ Trocnova Vojtěch'-svo-
t...· ' ·"' - JÍ .. . 

bode, ma~i-tel ~ohřeb.· ds;aw, "~~a Husa Stan. Fiala, 
obchodník ~~e~~ _Kaie~inu, dceru ~i~kovu, A.Skalická, 
chot lif.jdniťa P~agob~ntY, Zi~nda, v~·cl.Kudniáč;~~tichofi. 
cestujícÍ, ~gelliho Gus.tav Š'lek, ·tajemník okres.hejt-

... ' - .4 f • )""l ~}'i '" 1.. ,..- t • • r 

manství, ~okycanu·K. Jedlička, mistr holič, Prokopa 
Ho;tého .Ján ša~fiibe;g~,:~~~ icniha~, ~~háČe z DUbé t. 
K~nca, ,r:~~i\~1 to~~7~Y ·;~ri~".!;:~.~~j~~a _ K~r~~ ~~d~, 
m1str -~~lář, parlamentáře Karel~ Křížek, .. mis/tr holič, . 
vojin~ .t;. ~vóiá~ek~P-Jf.~.ct~ik::'\i~jt~~~ husi:.t~ i?·'·&;vák, 

... ). ...i... J~ .... 1 .j 1 hlt .i>-. ~ .l i..- \_i..L. .L ~r, ' .. l I ~ 
purkllll;~,tr~ p:;alsk~~o ~~· ·1.'~~1, ob~hodnik a ... strá.! ~· __ 
Mac~'!!~ pomÓcnik p~Šk~f.~~ ~~·Mimo' těchto Jil:k~ ytz:i'~č~é ·' 

.....,.~"\. • 
4

• F- .Jl·~" t· .. ..._~•r•~~- ~ ;-- _ .:."" t,\J...D ,.~ 'p•'• \ .. l ... , ,. t .i:• J9ť.~~ 
"\ 

'!. .... 



• 

37 

nistorick~ffigury'i statisť~ v se~ná~h davových, 
dčinkóvalo členstvo sdrri~~Dých·spolkd~koiínských 
a·mó~ffolř~cf, !e účinkovalo ná t~t~ ~elik~ 'scéně 
kól!émJ6ÓQ .. l:i:dí. TVdrce velkého 'tai'ot·o ICůl tu~Ího 
pódni-léti '"BohiiDíJ.:l RO.!i:č1Ca '""a věi chni dčinmj Íc í za 
a·c~n·eti'clC~ 1 -př~dvedEmi česk~ ·hfstorie v il1J2··~vel:lé:óry
s~iii a-·dokoňal~m ·pódání zasluhují čestnou vzpominícu! 

-.. ,_. 7~ ·. zá_ří zápas· AFK Kol in - ·Rad li ékj AFK- 2 :_1 ( 1: 1) ; 
zápás záj'ez'dov~ XI FK Kolín - Spartá 'Kolín IA '2: 3. 

. ' ~ ... "' 
. -sk'věi~hór·úspěchu· dobyli at-leti lAFK Kolína· .ňa'"-Ďíeziná-

·rodním me~etingu Slavié''"v Praže a :"sice ~ozda získal - '"' "\- ~ ., . .. ~ -

•;I. ·cenu ria 3.000', 1500 a BOO-m, Maruěk&. I o ce11u na 
. 400 m, natochvil III. ''c'eriu ve' skoku'. ~- . Obecní za
·Stupi telstvo v-~posiédní~.'schrizi''' odhlasovalo 'kÓupi. ti · 
za 260.000 Kč příz'emní :dtlm se Czahradou čp.60-II. Pa
lack~lťo ť~ída fprb účefy soci(á'Í"ní p~če. 'Byl!r-přepfa'cena 

/ - • .. 4- ...._", .. , &" .. r. ... 

tat~ó ·:realf'ta patřící;~manžEdňlií A.aA. Něm'ečkovým a dnes 
obc~i :Používaná •za:mat:. jes'lě-8 :ópatrovnu. n~ie· usnese-

I.. 

no postavftJ:. proti v"eřejn~ budoV'ě veřejný záchdd'"ek: 8 

při něDP~lCramelC pro'.prodej tabáiruť~ ., 

· .: 9~., zařt:"zémřel ~erlěk." Prcha'.í,"''mtstf 'zámečník v č. 
1)4~Ill"• lz{a. Háldě, dl'outr~letý náčei liÍk jednoty Sokol 
FUgber-;a~-{stacy sokoláký pracovník. -~Místní skupina 
svá zťf děl:ní~ mlynářských ·zani·klá·.· 

. io: ·zářf· o.bjevilo -·se opět několiik případd onemoc-
nění. ~~řeVňím·tyfem. J 

•lY.< z·aří '•di v. ředftel J. o. Martin s~hral s'e· svo'jí 
Sptoleňnosťí v Zamecke re-stau'rac·i- nru ·"Fraii'ťfše~ 'Ferdi-
nand d ,..És te-". -.. . , ;.:-_ 1: ~ 

. '"' il. září·- na,bízeli ... dval ň~iitámí~ muži zde~ šímu hodi
ná~i' větší 'Po-če~t ~zlat. snubn1dh prstÍníro'~'\ rtěkoiik no
vycn,tho"dinek.· Tý! ''to: o·známil' ·na' poric11 a· ·'iil .. za nimi . ,. ;· 

.._ _ _ vyslala" nadátr'á!~. · J• · Měěiáhka, ·polr~ sťráŽnfky F.Kl:Í.nota, 
J.~KalenáU~aoJo~"• ·tozáka~· Pa~chatei~ zpoz8rovali, !e· jsou 

... '" . j.l 



38 

I 

pronásledováni, dali se do běhu přes ~eriferii města 
a utíkali přes pole do lesíka vroubícím údolí mezi 
štítary.a Radovesnicemi, při tom s~říleli na zad na 
pronásledující je stráž. Nastalo obléhání lesíku za 
oboustranné prudké střelby a stráži přece jen podaři
lo se jednoho z pac·hateld odzbrojiti a předvésti.Zji
ětěn,~yl v něm Václav Pánek r. 1897 v Praze naro3Rý, 
do Květinova, okr. Něm. Brod přísluěný a «ruhý, který 
unikl, dle udání prvého jest Josef Studecký, r. 1892 

f.:' I 

v Trmicích rozený a do Sedlec okr. Nové ~;~~t~ pří-
sluěný. Oba uprchli před časem z věznice-krajského 
soudu v Ml. Boleslavi a spáchali několik zločind vlou-

·~ pání a krádeže na rdzných místech. Městská rada se u-
snesla dáti těmto hrdinným čtyřem strá!níkdm pochvalné 
uznání a ka!dému vyplatiti 100 Kč. 

12. září pořádal Stud~ntský klub Mťadých přednáě
ku prof. Frant. Pelikána na téma "Student ve ěkole a 
mimo ěkolu" v klubovních místnostech u Poláčka. 

13. září koncert Hilbert~,V,vry a ~armily ~ovotné 
člendopery _Národního divadla v P-~aze z~ doprovodu _Bdo 

Morávka, klavír. virtuosa v sokolovně konal se za vyso-
l . l 

ké umělecké úrovně, al~ za velmi malé návštěvy. -
Společn~st div. ředitele Gust. Čecha.uspořádala v Záme
cké restauraci několik pohostinných her. - Zdejší kate
cheta katol. náboženství při obec. ěkole západ. obvodu 

,J, ' 

Alois ~rvín vzda~ se katechetství a,vystoupil z církve 
římsko~katolické, kdy! byl ještě d~n před tím slou!il· 
měi. Před tím kolik let pilně studoval a nyní slo!iv 
zkoušky .-cf!tal se in~~nýrem a přijal místo chemika v cu~ 
krovaru v~ Oř~chovc~ v Bulhars~~!,Í Pak byl p~ofesorem 
chemie na reálce v Kutné·Hoř~ a posléze přijal místo 

J I. • • • ~ • I 

Prof'e~ora na Smíchově a_se oženil. -Je.t také pi'-edním ducnov 
, , . J ~ • I 

ním.-pravosl~vné církve v Praze a Drem přírodních věd. 
• • f • 1 ..".i 

- D.ělnická tělocvičná jednota pro vadí úpravu ~lastníÍ1o 
hřiště,a cvičiště v·~orkách vedlě hěiště AFK. 

'. 



--

39 

18. záfí připravil Sokol slavnostní večer na uví
tanou zdejěímu rodáku, básníku, generálnímu inspek
toru·čsl. armády Dru J.s. Macharovi ve vkusně uprave
ná sokolovně. V Besedě zapsal se vzácný host do pa
mětní·knihy a pak mu byli pfedstaveni zástupci úřadO. 
a korporaci a kdy Vlasákova h~dba--zahrála ouverturu 
z opery· "Vilem Tell!' promluvil slavnostní -řečník prof. 
obchodní-akademie Vr. Čermák. Následovals řeč staro
sty·župy Tyrěovy A.V. Prágra, starosty města Jul.Ko
merse a přednosty okr. politická správy min.,t·rady · 
dra. Heřmana Zemana. Slova séri\ij~~, Dr. Ma·~hlr'J a poděko-

. ~.; " 
val za krásná uvítáni. Akademie, která následovala, 
měla opravdu slavnostní ráz. Druhý den mistr přohládl 
si·Kolin a po společnám obědě v sokolovně odejel do 
Prahy. 

19. záři org. strany komunistická pořádala veřej
nou s'chdzi lidu společně s org. strany nár. sociálmí 
o 5. hodině na Karlově náměstí s tématem proti drahotě. 
Po zahájeni_táboru,A. Čebiěem,-~jal se slova starosta 

/-: 

J. Komrs a za·komunisty mluvili,Kaiseritadt a tajem.: 
ník-Jamník. Účast nebyla velká -~si 500: ~idi. • 
Emer~ ťoYárn:Ík a zd jěí JJÚ:ljitel realit: Karel ·Battista 
oznamuje_okresni politická správě, že ~skoupil vynález· 
na apdsobení umělého deětě. Zaplatil za tento experi
ment velkou sumu peněz. 

i 21. záři odborové rady org. strany soc.dem. a 
Děl. Úl. jednota pořS:dali pro světový.~~_J:";;a proti 
drahotě manifestační projev v Lidovám domě. -

2_!, .. ·záři otevena byla y sokolovně krajinská vý
stava obilnáf-sko-ovocnicko-zahJ:>adnická, k jejímuž za
hájení dostavil se ministr· ze~ěděls.tví Dr. Milan Hodža, 
presiden-t zeměděl• rady poslanec Ad. Prokdpék, posl. 
Ma_š'~k, posl. B. Karpíěková, býv. posl. Š~ejk a jiní. 
Výstava skýtá krásný výsledek 1a přehled zemBělství, 

#-

, .. 
\ 

'· 



.... _ 

I 

40 

I ' 

zahradni,~tvi: a_ O';Ocnářství .a sp_ojena jest s výstavou 
pell loveckých, policejních a pf.epychových. Návštěva 
hojn~·! .. 

24. září o jedná hodině v noci vypukl oheň u. 
~~ • O ~' ' ~ ~ I 

r9lníká a obcho~níka ko~ Václava Nerudy v čp.9-IV. 
na· patnácti kopách a z~ičil střechy na ~lavní a ve
dlejší budově. Majitel 'utrpěl značaou škodu, která 
j~at'pojištěnÍm_jen _částečně kryta. ~ -.' . 
Byl ~atčen František Novák ze Mšeci u ~l~ného světem 

r .... ~ - ' ~ 

jdoucí, kdy! v klášteře kapuc:ínskám pokoušel_se vylou-
1 . 

pi~i .. pokladni~~ na milodary. ~~ 

' 26. září Ži!kovy oslavy měly neJen moráan!, ale 
- .· 

i krásný finanční výsledek. Celkový příjem i a darem 
_._r 

okres. správní komise 500 Kč a ~sso 200 Kč byl 21.698 
...... ~..... ~· 

K~ 4~1 hal, vydáAí pak činilo 1~.421,91 Kč a ~iatý vý-
nos; 5.?85,49 byl odevzdán Dru!s.tvu pro postavení ~i-

. . 

vadla. · ~ Oznámila výrobu fa "Speci_ál" Bondy, Pro ft a 
spoÍ., vý~oba a prodej přesných kovových předmětd na 
Zál~bí, ul. NáplaVrií č. 20;-v~ ·--,~ 

28. září Melioračn~:~ svaz 'pro ~ec~y v Praze, Vodo-. ,. 

hospo~ářský svaz v Hradci Králové, a 'Středolabský komitát 
svolaly·na.28. září do sálu Zámecká restaurace schllzi 
zástupcd okresll a ~elioračních zájemníkll z Polabí. Vr. 
in •.• min. veřej. prací J. Kobza,: zeJ11. staveb. rada in!. 
Jose~Bárta a jiní př~dnášeli ob~~hlá·referáty četně 
shromážděným účastníkdm. - Ze. skladiště zdejšího ~á
dra!:í odcizili neznámÍ pachatelá velká mno!ství plát-

~ . ,/ 

na~ --'Žápas zájezdová XI AFK - SK ~echie Lysá 3:2. - ... v .. -
AFK Kolín - Meteor Vinohrady 1,3: O " ( 1: O) • 

- • \ ; ' '<l.J 

-- · 29. z~ří Roz'álie.Maš:í~ová, ~2 ;"• st_arár,dělnice, 

byc:Ilící Havelcová III-32 byla dopravena .'do ústavu cho-
rómyslnýeh v Bohnicíc~. , 

) ' . . , . 
30. září ve schdzi. ředitelstva Městské spořitel-. . ., . . . 

ny vzpomenuto JOt~ l~téhó trváhí ústavu a věnováno z 
bftného zisku 120oOOÓ Kčs městské ~bc:Í kolínské k vhod
ným veřejným účeldm. 



[ 1 1•= října ó .podzimnícnrdlohhých"več:ér~ěch, vešl"f>~,v 
!i vc>tiněko:tik vz·děláva·c:í'ch veře'Jntch m'rsd} \Statní.: ... 
ús tavJ tě·snopi'sey v· Praze\ a okresní · osvětovy· sbor .. póřá
daly1 šeátiměáiční kurs nového těsnopisu čsl. podle 
soustavy Herout-Mikitlikovy. !Výuč'ovati se· bude·~·od l.řfj; 

na do konce-::března 1925 v· budově 'obchbdntdcademie za 
vedení· p"rof".· Frant.'"" Tichého a, za poplaťek:.oo Kčo .:.~, 

vef-ejilý tříměsíční večerní kurs uměl. prdJDYslu~zahájen ' 
byr".l~ •. -; října V kreslírně reál. gymrili'sia. řÍZ~f:Ím prof • 
·Ed'e t,Hejzlara. A~:)~. října započaly--veřej~~ .... ~i'dové ·kursy 
'pr·o"1 šiti prádla a šatd·~ při aborné· šk·o·l:e~"r.odinn~. a~ !i v

ho'stenské'. Vyučovati se biid'e každý:." pá.tek"'"·od ·:}_~g. 6 do 
l/tt9 hodiny- ·večer. Kurs: 'potJtVá"i 3'· měsíce za popla·tekJ 
JbiKč.r .,~ ""' / "' 

,. YJ.: •• a:-. ř:Íjnaxo-.. 2. hodině odpolední vznikl1 ~e stod·ol:e .. · 
fy t "Salix" ·patřící:: s.-.. Kubikovi ;t":Zálabí,, Třfdvórska~ ~tr 

č. 470~v:.' 1nn1! byl ulé)!'en- košikářskýt•aťertál a "hoto-
vé.·koše· na· 'Ovoc·e oheň a' s·t·odola rshoi"ela. Dn.ihě~ stavení 
dík pohotovosti- dobr~ hasič•. --:sbbru a automobilové sÍř1-
kačce:bylo zachráněno. Majitel. Jest pojištěn na 100.000 
Kč • 1 ~ ""'· . · fl . ~ ' . · ~ • 

• to;- 2~ října tKóstnická''·j·eanota; pofádaia přednášku 
"O ~i !ICovi". :.-.-:- ' · · 

' 3. fijna na nád·raží V"'Břeclavi··raněn· byl mrtvicí 

a ze~el adjunkt zd·ejšího okrešniho ;~ýboru František 
Maěin_fol:'Lošan'~ Vrac·el ·s~ práv·ě; z lé'č·en:í ·z PieštaÍl. Byl 

.to ji!· stárši- pán á denněTchodil pěšky z Lošan. do- úřadu· 

a zpět.1 .. .Y t.. • .• •• ·• ?'.J 

~ ·-. '4";;:-:·řijna ocho.tnický~spolek:Tyl :sehrálr v,)sokolovně 
veselohru l·o .. )·.~.jednanichJ od Rdl~ily ,Jesenské "Devátá 
louka!!. z·a .. reži~e Jana ·šar:ťbergr~.::.Provedení~ bY,l·o ďos·ti· 
slab'~· h--·t t•lc: ..... ·ni~·t 1-• Fn-+· ···1' .,...._,,'!.,"...,, • !;·.- ,. '····11 " ,~"., .. . ,t::e .. r • r 4· .. -~ ........ ~ __ ..... t''li:.., ...:· ~·, ·-·"'i.. ; ... ~ 4 ~'-"'='' 

'r ... 5·;,·ř:t:.ijna7zahá'jilinčsl• ·ob~c:.legioná~ská· v sáile 
- biogra"fuď v Lidovém .. domě· :cyklusf~~řednášek-:av:v .prvá na'"u . 

t~ma·"Ideově předpóklady naší r~voluceP p~ednáěel pi"ed-

' 
-::.· .. 



' . 

42 

seda poslanecká sněmovny František Tomášek. 12. ~ijna 
přednášel Dr. Lev Sychrava na táma "Revoluční hnuti na 
evropském západě" a 19. ~ijna J. Patejdl "Revoluční 
hnutí v Rusku" • 

5o října zemřel ve zdejší okres. nemocnici in!enýr 
Vojtěch Formánek, majitel podzámeckého mlýna a strojir-· 
ny ve věku_7.0 let. Byl, v rOzných údobích členem městské 
rady a obecního zastupitelstva a v letech 1899-1902 

1 

purkmistrem, zakladatelem Městské spo~itelny, členem 
správních rad peněžních _a promyslových podnikd •. ~Tento 

,,.. j;f. /J 

bývalý sloup staročeské strany byl typickým'p~edstavi-
telem~tará patricijské generace, poslední snad z· řady 
těch, kteří v letech daleko před válkou, jako člériová 
vlády bohatých měštand, pevn~ .drželi v, rukou otě!e 
roz~chu města a zároveň brzdilj, jako velcí _poplatní
ci, zvýšeni obec. přirá!eko Jinak to byl dobrý, klidný 
vyroynaný člověk a za války, jako majitel mlýna, prospěl 
mnoha .. lidem. Zanechal vdovu Luisu, dceru ředí tele pan
ství Vaňka v Radimi a t~i syny ~ dyě dcery. Budi! mu 

/• 

země lehkou. _ 
5. říJna sehrál ochot. spolek. 'Tyl v sokolovně ve

sel~hru o 3. dějstvích "Uze·Í" od Petar~ ~~~traviče za 
re!ie ~· Rd!ičky. Návštěva byla slabá • 

.. 6·. ř~jna na výroční trh p~ihnáno bylo 311 kusd 
hově~~ho dobytka, ·39 telat a 153 koni. 

1
-, Ministerstvo 

vyučová~~,a nár. osvěty povolilo subvenci 100.000 Kč 
/ I 

na vnitřn~ zařízení obchodní akademie. - Opět se vyskyt-
ly dva případy onemocněni na .bř~šni tyf a několik pří
pad~ spály~& navr!eno uzavřeni-škol měšt. a obecných a 
zák~z př~dnáěek a bi~grafd. 

- ) ~ - j ·,,1 
8. ří·jr{a večer, kdýi· ji! rodina spala, Anna Pane-

... .., . . ', 
cová, chot okresního hejtmana manipulovala cosil.s lihem, 

.....____.. který s~ ji; vylil na. ěaty ~ vzňal. Ve. strašhtch bolestech . . 

snad ~htíc se z,aqhrá~i ti, ~kočila z okna v.ily v Kaizlo-
..... 

/ 



43 

vě ulici III. a byla tam nalezena.ptispěchavšími 
lidmi a po převozu do okresní nemocnice v hrozných 
bolestech zemtela. Neštastná tato paní pocházela z 

~ - . ·~-

Příbrami a byla v posledním čase velice zádumčivá a 
trud~omyslná. - Městská rada zakoupila od Spolku pa
ní a dívek za 40.000 Kč přízemní ddm čp. 287 -v. na 

t ~ 

ovčárecké ulici, ve kterém jsou umístěné jesle 'pro 
děti.-- StrojvOdce Ladislav Beneš, který -byl 15. V. 

f!' 
1923 s Fr. Benešem a.- K. Škarvadou pro nezákonné ;ma-.; .. , r .. 
nipulace s nádražním uhlím odsouzen na de'lš.í čas do 
žaláře, byl na rozkaz nejvyššího soudního dvoru v 
Brně, při novém přelíčení před porotou zproště~obža
loby a trestu. 

8. října divadelní společnost G. Čecha sehrála 
zde pohostinsky Kolárovu tragedii "~ižkova s~rt" ve 
prospěch místního odboru Masarykovy ligy proti· tuber-. . 

kulose, za velmi slabé návštěvy. - 1 kg _vysokého sádla 
prodával se za 22 Kč. ,. I 

/• 

ll. října konal se v Grand h.otelu sjezd abi turien-. ' 

td zdejšího gymnasia z r. 1884-1889 a by~o asi ke stu 
f I 

účastn~kd. - Aby společenský život našého:města byl 
soustředěn a nastala konsolidace poměrd\politických, 
hospodářských a kulturních, ustavuje ~e přičiněním ně
kolika vlivných jednotli vell "Společen1ský klub". Vzdor 
všem dobrým ideám a snahám sé sice ustavil a :P.o pořá
dání nlkolika čajových večírkd zaniki. První večer 
byl 21. října v Zámecké restauraci s proslovem,, zpěvem 
hudbou _8.-".~eci tací~- ·Zakládá se Lawn-tennisový klub -
jako odbor AFK Kolín. - Zápas AFK Kolín - Čechie Smí-

A ''I 

chov 2:3 (l:Q). Zájezdová XI. -Čechie Lysá 3:5. Hráči 
ZedníJcovi ·při hře byla zlomena noha a on d,opr.{'ven ·byl 
do nemocnice. 

;' 

12. října zápas AFK Kolín -~Malostranský SK~-3:2 
---....., (0:2) .• - Českobratrs,!ct s?or evangelický, místní odbor 

Kostnické-jednoty a S~ružení mládeže českobratrské po-

':;_ ·~ 



44 

-
řáda:Li)večer· na- painět 500.• le.tého výročí sko'nu Jana 

žilky ~ž; Trocnova a Kalicha. Na .pořadu byly"·sb'orové 

zp·ěvy: a přednáška--K• Ilagyho, českobr. faráře z Vano
vic na .. téma "~ižka našim programem". Sokolovna byla 

bodně ,naplněna obecenst~eiB. · .. ., .. 
'". 13.,řijna byla ·založena pobočka "Spolek chovate

l~ pošt. holu~ "Blesk" • 
. 16. ří-jna Gothard Dolelt~l, li tograf na Va·lech 

40.-II. opověděl kapelnickou živnost. Založil~pak 

Odbo·r.:_:t,amburaš~ při Dělnické tělocvičné j~dJot.ě,Kolin. 
1 1 1 _17.;řijna Klub čsl. turist~ pořádal ,v Zámecké re-

·stauraci přednášku prof. V. Smetánka z -Pr~hy na~téma 

"O·s'!ě:tové výstavě angliéké ve Wembley" za doprovodu 

ávětelhých obraz~. ·: ' 
... 18. října kaplan a katecheta Dr. Jarosiav Kullač 

byl pro rozné výroky, které učinil.před žáky měštan. 

školy zemskou· školní radou.tzbaven vyučováni na.·. téže 
škole•-·-.. Dělnictvo y továrně Ferrina zastavilo práci a 

stávka po týdnu. skončena dohodou~ - Odpadními vodami 
., 

zdejších továren bylo v Labi ot~~vt:mo m?oho ryb. 
19. · ři·jna zápas AFK Kolín - Slavoj< Praha VIII. 

4:1 (2:0). - Utvořil se "Bratrský mravně a duševně 
vzdělávací spolek "Libuše" a pf-edsedou byl zvolen 

Václav Kopecký, .obchodník železem. 

24.; října projel Kolínem vlak, léte.rým převáženy 
byly o$Íatky velkého polského spisovatele Sienkiewicze 

a shromážděné obecenstvo tiše vzdalo poctu. -Okresní 
hejtma~,.".Ed·. Ponec přeložen byl na vlastni žádost do 

Rokycan a tam odtud do Kólína okr. hejtman Dr. Vilém 
Bayef, kolínský rodák. ·, 1 ~; 

_ 25. ·října ochotnický spo·lek z Pardubic jako host 
zd~jěího, Tyla• za ~poluúčinkování· člen~ . téhož sehrál -

v sokolovně'"Právn! zástupée"' grot~ska ve~3.jadnánich 
#' 

od F. Molnára a A •. Helma. .. 
<-- - ~ 

-· 



45 

26; října pofádal Sokol ve sv~ dvoraně~koncert 
pěveckáho sboru "Kři!kovs~" z Prahy za dirigováni o. 
Hilmera.-Účast obecenstva byla četnáo- Hotel.ier v Li
dovám domě oznamUje v novinách, le v jeho místnostech 
denně možno poslouchati přednes radia~ze Kbel, Prahy, 
Berlína a jiných stanic. 

27~ října politická organisace strany soc.demo 
pořádala dries jako v předvečer oslavy dne 28.října 
slavnostní večer v malám sále Lid. domu ~~pr~!fe J. 
Dibelky, který se velice pěkně vydařil.';· Sp-olečn~ 
oslavy se strana nezúčastnila a konala 28.října dopo
ledn·e ve velkám sále veřejnou schdzi lidu, ktCa byla 
zaháJe~& přednesem státních hymen. Po uvítání Václavem 

' Špringlem ujal se.slova poslanec Jan Koudelka a schdze 
žakončena zapěním "Písně práce". Oslava se velmi pěkně 
vydá~iia. Jinak oslava 28. října pořádaná pod protek
torátem městsk~ rady za součinnosti politických stran, 
vlasteneckých spolkd a korporací těěila se velmámu 

~- -
účastenství probudiláho občanstva, ěkol a úřadd. Město 
bylo' hojně okrášleno prapory a ., 'o 1/2 lO. hodině vyšel 

, I . 

z Havlíčkovy třídy mohutný prdvod, v čele jízdní Sokol, 
ěkolní mláde! tak~ se zúč~stnila a soustředil se na 
Karlově náměstí před radnici. Pěvecký odbor Sokola 
zapěl chorál a ·zástupy s radničního balkoriu vítá sta-

. . . • Ir 
rosta.města Jul. Komers a po něm ujímá se slova tajem-
ník ~-:Korber z Prahy a když skončil zahrála Vlasákova 
hudba ná~odní hYlrinY a doslovem J. Komerse tábor'ukon
čen. Při-pomenouti dlužn'o; !e org, strany lidová a její. 

;.. .. 
alo!ky a·e slavnosti nezúčastnili a slavnost byla rušena .. { 

chladným poazininím deštěm. ~eskobratrská církev evange-
lická kon~la 'O 1/2 9 h. v českobratrsk~m kosÍele slev-

l! "" I 

nostní bohoslužby, při· nichž f'arář :Miloslav Novák pro-
---. mluvil na téma "V ~ižkově duchu za naši sv~bodu" • 

. ( 



'46 

28. f'íjna dram. odbor v Katol. domě sehrál "Oblaka" 
hra 'o;·)." j'edn. za režie Jana Majora. 

L: 2ii. října zemřel ~dolf' Hasenohrl, majitel chemi
cké čistírny v domě 97-III. B~l p~vodně za· Rakouska 

\' - . 

dds'tojníkem, pak zařídil si chem. čistírnu a za světo-
... ' . v 

vé války byl správcem zdejších vojenských skladišt. 
'"'f]Oo října· Kolínem projížděl vlak s 'ma<iarskými ko'-

........ ,,. t- • 

munisty do Ruska. - Město Kolín vystavělo novou de~i-
fekční stanici vedle chudobince nákladem 2_40~000 Kčo 

~ · 31. 'října vojín jezdeckého pluku č~/1~ ,;.J T·~rezíně-
·václ'av Valenta, r. 1903 v Holicích u Pardubic -narozený 
a_ tamtéž přísluš~, jel na dovolenou do K.~or.Y~ Večer 
·na •z'dejším nádraží sedl si omylem do vlaku, který jel 

' ~ .. 
k'Ve~. 'Oseku. Když seznal omyl, vyskočil na železnič-
ním mostě~ z vlaku, narazil na železnou kostru mostu a odra 
zem dostal se pod kola vlakú,11 který ho· ·rózdrtil. 

~· 1. listopadu v sokolovně pořádal Sokol akademii 
' žaciva a dorostu {tělocvičnoU). ~Městská rada vzala 

i._ • ~ ..... 

na vědomí, že ministerstvo pošt·a telegraf~ udělilo - ... , . . 
Fo_Franclovi, hotelieru .v Lidové~ domě koncesi ku zří-
zení, udržování a provozu jedné trvalé radiové stanice 
přijíÍna~·i ~ . 

' ' 2. listopadu nábéženská obec církve čel. odpoled-
ne konala pietní služby Boží na 'býv~lém vojenském hřbi
tově -1Í poinníku padlých ve světové váice. - Vičer pak 

" ~ ·--
sehrál ~ram. odbor v Katol. domě· hru "Za cizí hříchy" 

' . 
za režte· J. Majora. -Vyskytly se opět 3 případý břiš-
ního tyfťt a 2 přÍpady si{ály .. ~,Zápas AFK Kolín kombo-

i.-t ~.· ........ ) ... ~· ]1 $ ~- .~ 

SK Tatran 3:0 (O:o)·. AFK Kolín'1 ;.. Union ~ižkov 0:4 ('0:4). 
~ \ l .J. • '\. : 

· · 3'~-' listopadu· opět···xol'ínem projížděl transport. 
m~aarskic.h komfini Ěft~ d~ Ru;ica. 1 

1' -~ .&. "' 'N..ol 

6. '~listopadu pořádala Alliance Franeáise přednášku 
' ~ 

člena rumunské misse z Prahy "q Rumunsku". -Kolem 
2. hod. odpoledne ~r~cel se z práce·ze spol. cukrovaru 



47 

kde byl jakó topič zaměstnán Václav Ouvalský, r. 
184 7 narozený•· bytem č. 155-IV. a v Rorejsově ulici 

( 

klesl raněn jsa mrtvici k zemi a byl mrtev. - Na 
výroční trh bylo přihnáno 309 kusd hovězího dobytka, 
23 telat ·a 153-koni.- Na Polákově pustině právě po 
12. hodině noční zastřelil se v sebevra!edném .úmyslu 
posluchač zdéjši zemské p·rdmy.slové škóly František 
Bečka, r. 1905 v Přepeři u Turnova narozený a }~té! 
příslušný. Ze zanechaných dopisd jest zře4~o~ že ·tak 
učinil· z neštastné lásky. 

7. listopadu póřádala č.o.B. v Zámecké restaura-
;!;. 

ci přednášku cestovatele A.V. Nováka "Amerika dnešní · 
dooy!.a. !ivot našich krajánd ve Spojených státech" do
provázenou 200 světel. obrazy. 

8 •. li·stopadu nábo!enská •Obec CÍrkve Čsl. pořádala 
v s·oléól·ovně slavnostní ·večer ku poctě biskupa CČS Gust. 
Procházky, kťerý druhý den o 9. hodině slou!il slavné 
bohoslu!by v kostele cčs dle liturgie dra rarského. 
V sókolovně byla velká účast a kos-;tel.by~ přeplněn • 

. ::9. listQpadu ·pf-ednášel1 v koá'tele če~kobr. f'arář 

F. Šustr z Poděbrad na téma "Katolicismu~ a český národ 
po Síle Hoře". -Dnes uskutečnil se zájezd uměl.rumun. 
pěveckého smišeného,sboru v Bukurešti. ,Na nádra!i byl 
očekáván zástupci· města, zpěv. spolkll ·.a okres. polit. 
správy·a/jimi pozdraven. Obrovský pruvod doprovodil 

r 

hosty do:Zámecké restaurace,·kde! byl společný oběd a 
o 3. hodině konceut v naplněné sokolovně. 55 dám v nár. 
krojích :-a...-',55 .pánll. většin'ou studen tll a uč i teld. přednes
lo řadu· skladeb,.-. kt·eré byly odměl>:ěny hlučným potleskem. 
Dram. odbor v Katoli.ckém domě séhrál "Kráde! v ,rychli
ku" · detektivní hru o 4. dějstvích, 'kterou napá'al zdej-

---ší .. ·kaplan nr·· Jarosl'av. Kulač za re!ie Frant •. ~Straky.Ve 



48 

hfe, k~er~ •.. i:~~.:I~~s;t~_l~.~~ť~n~;B!!ee~.~ .. n.~vys~~tPP.j.-; ani 

J'edna !enská .... ~lo~ ... '"1 ") .. j ..... -~ ... t _, .• ~ ... 
..í"'o~ ~1 ,..Lt.,J_-#J ..... •l . .,. .. IIC.' hJť.. -- - ~ t ..... 

··9. lis(opaqu ,Sp~lečenstv:o,holič~, k~td~~n~}cd a vláser 
•. • ~ ~\~- ·.JX1.iJ. V. ..I.. v r 1 • , ' .' •' ...,,,t-. ~• • .. Lu _..-+ ""'-, 

káM oslavilo lOti leté_ trvání společens.tva. 
\4~ ~ t,l 1.~.1- ~tl!\' · 1 ·- .\...\._ c __ \ ~ (\ 

l?.·fl'~~~to~~du.místp.í odbor "~re~~t~r~!-~ k;~na~ ve-

f'ejno11~~c:hP,z~ .9 ~/~1 8~hod~n~r.t!eč:rn~.V: ~asedaC:í"1s~ni _ 
Palackého,. kde. se jednalo .o urychleni zále!itosti, stav-

. . --~t:J/f.'( "'4' ~ ' .i ., 4 
.... r~-, ,. " ~~ · .. · 

by k:o~umb~ria. N~~š~~'!~ n~byl~. t~k ~-~tp.á. -.-- O~ětn! 
<1.-- ,.~ • 

hlášení onemocnění bf:išním tyfem. -.Ustavil se klub 
~I,- ' .J... ~,._ _.. ! ·'i ,; * ~ , , ! •" "' t.; • t.-

čs~., fl~~te~ist~. -i L~. li_~topaq';l vr~c;:el seť,t~-,;~:rahy 
nočnf~:rychl~~em Bruno,~aum7r, o~at klášt~ra z Vyššího 
Brodu a"ye v+aku v Kolíně náhle zemřel. Pf>ivolaný .. ,.l.ékaf 

• -- ~q.. : • . ~ Jo -. " • ... .,. 

Dr.K.Souček. mohl konstatovati jen smrt srdeční mrtvicí·. 
'~ ~ • ' _ w\.--' • \ ..i 1 ~ , J t.. V • J - ." -

O da-lěí se. postarala správa. zdejšího .. kapucínského klá-
,, ... ~ .Ll...-•t .. · • ~·-- ~ .. ..:.. . ~ ... • ..J~·-~-·...f- ! .... 

štera. "".( _. · ~ 
_t:...t. ""~ n •b f ... l .... 1 t ....- "" , , ' 1 ... _ 

, -,L'~2~lt~J~~; tis_t~Pf~~ b~la zd~ u,byto~~~':i, je~~~~ká 
eskadrona z ~ardubic. . 

~·~{,..1 ... ~~ ~~L~C~\ ,·• 1- ·...t 4~· --i 4 

13. a 19. ~listopadu konaly se povolené sbírky~po 
::.· t A. "''oo ~ J ~ ... • • _I GJ \, ." - v, ~ ,I ' 

do~D:ech, v~-~próspěc}l J?ružstv:a pror-po~tav~ní divadl~o -
j _t "~. .• lw. \... .... · ~ ... .....A ..-~ ~ ...~ '--"' ' , -:J \.1 '- ~ . • 

Odbýval se v místnosti Lidového domu první pracovní t' *.i""~.&-l. l ~ ~· j~. ~~--:'.· ~~,:..LY ... ~. ···v ... 

večer !en, na ·kterém pr.omluvila Ao :'Iblová :z·. Prally ~-0 
~ ,.. ~ ( .:.. ~ ~ ·-., r \ · !o '• "\... ~- , I 1- ! · ~ - · 

doj_~ech z mír.. konfe~ence ,v;Junerice". ~ · ~"· 
_...._,..1 • __,_ . H::,ti...-. ~ • . ~ . 

. _15. lis-topadu pofádala .Kolínská_ Filharmonie koncert 
...._ ~ .. \ ! ~~:- -,.;. - ~ • ' • ' 

nat_o~lavy ,.památky' Žl!k~vy s~- .~~fo11ick~i skÍadbami. .c 
- I , "' I. •) . · 1 Ju , J. ~- ; • • ~-; o. • • I 

Morální úspěch_byl'vel:ký, ale návětěv~ malá. 
~ \'-.. ~ • • ' " 1 \,.. 'J,. ~t.._ · r J ~ • i fl \ 4 

":'"~~6~r-J.~s t?J>a,~u.~ skupi~~ "U~ie l~l~~Jt.i,čn;f.~h z~mě~t-
na~cO." L~~l~q-~~a; !.t~řejnol;l s~II~.~i ~ .. v. ~~~yém-:~o~~ ... v~,čer.
Dopo~l~d~e, ~-},?,•, h.C?~in ve ~~l~t~- ~~-ieL ~i o .. ~~p~~l~k-~7 ,. 
pf>~D:á.~~~~1t~:.~f!l.}a :~o~.~-n:· ~~<?.h~~~tt ~~·c7é~a "So~~l- ~ 
stv.~ ~ ~aěe~~t~ot~~ed~·-:_~e1b1šJt~d~e~l~ qo~:r<?;v~~e~~ 1, 

s;'rěť~l. 0~brazy::;o .- Ustanoveny: :.směrné...._ceny1~pró prodej 
1 

" 
•. r. ' ·r.Jl-!.-'-' l,JI,• 0 1!..(.~.1.- _ J.IL.Lc;L.~ UU!)lt.A -'' · ,4.,. ~_, ·";<"'' 

Pl."?~. a ~měl bit .-PI,'O.dáván 11 1.li tr .pi;va pi"es. ulici:· pivo 
... ~ . .-\ v~".-. u. 4 4-._:.t.,~\. ... s v .. Y 1-~; '.l ..L •.. ,;,:.A, • • o ..... l ,_. __....._ v..,_ 

výčepné 9:-10 stup o 2.20, le!ák, 12 st •.. 2,60; .,_plzenská 
i'-"u•··- ~tl\''-.'~'"'· St:,':. . ..t.., • ~\ ~lt..t 1:- \ · ·" '- ;." _ ,..;.-vt.&.J.,v -

___j:!c?.~· h~ 1tP~~~~ .. P~~. ~ f.?\~~~~·-,d~á!e;!~ t~~Y rPO.~;ti~r z~, ...... 
l.)Oj 1.50 a 2.55. ~ ~ 

~-· 

':_,..• .. 



-

49 

1 ·17. listopadu Alliance Francaf'se 'pof.ádaia v sále 

KatÓl;;domu'předhášku profesora Savina z Prahyo -
č~ské. komořní di.vad.lo z Praey (lťoncese H.Zollnera) 

')- • ..f "' 

sehrálo na. _jevišti Zámecké restaurace hru od RoBrác-
~~ ~ i ' 

ceho '"Liďské vášně" a 18. "Alraune" od ~.Everse. -
Transport maaarský~h komunistd 60 mu!d a 100 len· 'á dě~ 
t:Í, kteri· vyjel z ~opú, proj~l dnes :Koi'ínem. ~. 

· 22. listopadu č~nekou- tělocvfčnou akademii po

řádal''Sokol ve svém sáie. Velice zdařilá. - Měst$ká 
raciá- ~e'Chala hledati od "proutkaře"' Albína H~b(l~· ;~odu 
na Vi:hici a tý! prohlásil, !e jsou tam v podzemí ukry-

.. • ..~.. ..,. ~.- r 

té .. mohutné prameny. - Robert Morák· jmenován byl ře4:i-
... nr ... - . ·... ' . ' 

telem a přednostou zdejšího hl. pošto'vního úřadu. 
l -~21. listopadu uvítali. zdejší ~kauti indického 

rt..--1 .. t 

skauťlt'\:)ásníka F.J.Dewara z Bombaye, náčelníka 'ind • 
• .,.... _-.ll ..- !> 

národ~ skautO, který projel Kolínem na ~estě Kolem 
'itf'\ "~ "'t. ' 

světa, kterou jede 'na kole. \ . ' 
·23.'1istopadu Skupin~:obecních, zemsKých a stát. 

zaměet_!lancd pořádala veřejnou protes'tní schdzi. -
Dnes o~t~vřen byl s11vno·stním zpdsobem~HÚsdv .ddm, vysta-

! , J ... ,. • 

věný ... z dobrovolných darO. a př:íspěvkd, aby elou!i'l' kul-
~ I ~ 1' ' ~ _! 

turňímu· poslárií nejen slo!ek církve českobratr.~evan-
geli~ké ale i. jiným osvětovým ú'tvardm. Jesť to· velice 

' . 
pěkná budova jednopatrová v ulici za Quintínem, souse-

• ..{ / I .. ·.r 

dicí' ~ českobratr. f'~tou, se sálem v I. ~oschodí, účel-
ně za'řÍ'zená. Slavnost 'zahájena. byla pobó!ností v č·esko
lmtr ... J-.=k~~Jťele, kde měl 1

prÓsló'V konsenfor Vikťor Sza
latnay\ -~ Ku_ťrt'é Hory a po té 'oci'ebral se moliutný prO.vod, '•· 
ee~táV"~j:ici1o~j'en. ie zdejšího občan~tv$, "'ale· .• 'ze• ši
réno okolí'.ik Hušo~· d'omuo Při ot~vl'f~ní tého! l.p'romlu-

vil za r~t~~šo'vs'tvo Ka;el Linek, ·ao~kro~ík a přítomní 
po~uď mi'st~ s\a.č'ilÓ ," vyplllili "DUškovU' 1áíli", :k:d~ -~ěl 
řeč J6s~fJS~u~ek, senior českobr. cfrktě.z Práhy á · 

Před )fu's'ovýJiÍ domem' k shroJhá!děllým zást~pdm miuvil Jar. 
{.; I' r. ~ .~ • • 

ll .~ ..1 1\1 l '\ r t 'I L 

' ( -. 

) 

~: .. ,. 



--~ 

50 

ftepá, ťaráf z Velimi. Dále měli krátká proslovy: 
vlád. rada .Ďr. Heřman Zeman za vládu čsl. republikY, 
za měst.'radu starosta Jul. Komrs, za čsl. církev 
Václay Škramovský a prof. Vr. ~ermák, za. nábo.israel. 
obec o. Reich, továrník, za legionáře Jar. Falta, 
dirigent Legiobanky, jménem Imky, gen. sekretář Vavři-

'· na;_ za Kostnickou jednotu Dr. Karel Souček, lékař zdej-
ěi; z~ seniorát ~áslavský v. Szalatnay, za bývalé žáky 
Duškovy pr()f. dr~ Jindřich Hrozný z Prahy a za Sdruže
ní českobr. mládeže ~. Holeček. Večer tam byla u_~po~ 

. 1 ··, 

f>ádána akademie, která se potka111l s pěkným úspě(:hem. -
sesterská sdružení při CČS uspořádalo v malém sále. 
sokqÍovny přednášku známého šiřitele idei DroAoS. ~atka 
z Prahy na téma "Ko,uzÍo štastného d_omova" o - Dramati
cký odbor v Katolickém domě sehrál "Láska ro!e trnitá", 
starokolinskY obrázek se zpěvy ve ). jedn. Nepsal Fr. 
Straka a tý! režíroval~ - A konečně v Zámecké restau-

' 
raci pra!ské divadlo Komedie seh~álo veselohru "Maisson 
Griinwa_ld". • 

25.-listopadu zemřel praktický 'a pokladenský lékař 
; 

MUDr Václav Hla".tý ve stáři 34 _rolal~srdečni chorobou. 
Tento veliee milý společník ~ýval s'etundářem zdejší 
okr.'~emoénice a bydlel v domě č. 71.-I. náměst:ío Kou
pil si osobní. auto a v Baráčnické slavností v něm vo
zil děti kolem náměstí, což t~hdy bylo novinkou. 

29. listopadu y Praze zemřel v stá~~ 64 let Hynek . -
Kou~elka-~ťrovský zdejší rodák. Z mládi byl učitelem 
a pak ěel z lásky k,divadlu a jako tenorista zpíval u 
Fo Trnky a jjných divadelních společností. K stáru 

! ..,.~ 

psal jako ·písař u advokáta a měl také nějaký čas v Ko-
. j!r- c ,'lf'T 

líně v ~ra~ské ulici malý obchod. 1 'c 

30.listopadu Jednota čsl. obc'e legionářské,k.terá. 
pořádal~···'cykl~s ,př~~nášek, pozvala též ministra_D~o 
Ed. Be~e~e; který· .. l?Yl uvítán na hr~pic:ích města' staro
stou· čoL řed •. J. ~altou. V Pražské ~líci vystoupil s 

• ~ # ,., 

PrO.vodci z auta··a špelfrem nadšeně zdrav:ícího obecen-



51 

stva, ubíral se na radnici, kde v zas-edací, síni vf'e
lými slovy ho uvítal za legiónáf'e učitel Horáček a 
za město starosta Jul. Komrs, členová městská rady a 
zastupitelstva. Pak odebral se do obecenstvem naplně~ 
náho sálu v Bio Republika, kde pf'ednášel ~O naší re
voluci zahraniční". Pf'ednáška byla vyslechnuta _s vel
kým zájmem a pf'erušována bouřlivým potleskem. 

Ve dnech 30.XI. - 4oXIIo uspořádala Ústřední jed-
\ . 

nota hospod. družstev v Praze, okresní družstevní ·pora-
du a družstevní kurs v Zámecká restauraci, která byla 

', .. j;· ,, 

vždy ú~astilíky naplněna. Kurs byl zahájen posl.--'Ad: 
Prokdpkem a přednášeli činovníci a úředníci Úst~ední 
jednoty. Po úspěchu tohoto pořádalo Okresní sdružení -~ 
re~. dorostu na Kolínsku 18.XII. třídenní f'ečnieký 
kurs. 

~O •• listopadu "Kolín- Praehaticdm" byl název 
večera, který uspořádaly ochranná jednoty se Sokolem 
za přítomnosti prachatických ~echdo Před pořadem pro
nesTi zdravice vr.řed. A.V. Prágr, pro~. Vr. ~ermák, 

A 

za Nár.jednotu Pošumavskou Dr. Moc a z~ prachatický 
Sokol Ao Véníček. Návštěva večeru byla., velice: hojná 

'' v I " a večer tento byl pořádán na pam'ět 40.letáho trvání 
Národní jednoty.Pošumavská a ve prospěch česk~ho škol-

' -
stv1 v Prachaticích. 

1. prosin~e zemřel Ludvík Hlinka, f'edftel obecná 
škóly na Zá~~í v stáří 57 let. od r. 1892,byl učitelem 
a býval jsa dobrým hudebníkem učitelem zpěvu na gymna
siu a dívčí pr-ft~slová škole. Mimo to byl po dlouhá 
léta obětav~ sbo~strem zpěváckých:spolkd kolínských. 

~"'" . .(t,, 

.. 

.-

•: . 

Připomenouti dlužno, že složil na slova superitendenta 

~e~ka D~šk~1i:borál'"Sirótci"_ a ~ěkollk písní' a ~bo~. . 1 

kt~rá s1 získaly velká obliby. Byl zpopelněn v Nymburce,~ 
V Zámecká restauraci nalákal koncert Mar~oniov~ ~adi
ového p~ijimače s pfednáškou Viléma Eckerta z Prahy a .. 

/ 

; 



-
521 

doprovázenou (syě.te~ni_mi ~~ra .. ~y;. PO.m .. ěr~~\·~!i_lo..,}idí. A 

předn~ěk~ s!Ín~~ ~yl~, v~fm.i, _ch~~rná,. - Or~ani.sa~e,~strany 
komunistic~é P_<?f~dala- _y,~f:ejz:.._o:u s._chd~i l~d~. 

2. P~.o~ince. Kolínský stud~eF .. t-~ký :..~lub.mlsdýc~~ 

sehrál ~·$tará ~s~.?rie~, vesel?h~.~"? 3 j~dn. od ,JJ~· 
Zeye~~· :,- _P~vlu ~~t;»elkovi v~hoře~ ~toh s~ámy. .• . 

, 4 •. Pr,o.since 1J4ro~l~v Jel,ínek l proE.l~šen. byl~ve .. t 
_, .... 

velké~aule K~rolina ~oktor~m veškerých práv~ - Z~mřel 
• J • 

Antonín Kašpárek v _s:t.~ří 71, let, zakladatel soc •d.emo 

str~nY.,., v-,~~l~ně. ~yl povoláp.~m zedník-facádnf~b~ za. 
své p9li ti_cké přesvědčení byl r. 1881 zatčen 8 1 14 týd
nd'úvězněno Pohřbu se zúčastnili .posl. Němec a 1senátor 

~ '.... l' ,j .,; ,_, -

Dr. F~. Soukupo - Pořádal Společenský klub v Hus·~ě ~ . 
• . -. • t 

domě přednášku spisovatele Dr. St. Jiřího ·Gutha-aarkov-
.. ~ ~ - • '- • l- • ,. . • • L_ 

ského na téma "O významu společenské výcho:vy". - Přesta-
.,; ~t....· ~ '. ,.,.,.~.~. -

nou bý~i p~~tidl~~ ra~?u~ké~l.•~f• lOe hal'ř~ .a 3l.XII •. 
1 a.50 ti papírové.koruny. -.Zavedena.autobusová.doprava 

• ". 1' ,.; 4 ·i~\. 4 .s..• - .. • -

osob ,,z nádraží na náměstí .. za .-popla·tek 2 Kl ~za osobu. 
~L. ~ • .. . ' ... · • . '-I <0., • ~ • _, 

Novinku, tuto zavedl a podnikl-:Jaros~av Pfeffer, obchod-
~'"\- ' ~i'!. 0 1 . ..tA. &. 

ník z Pražské ulice. ' ..... • ..._I I' • rí 

5 • ..._prosince obecní zastupitelstvo se :Usneslo po- (' 
'i ~· ~ L ·... "q - • ~ .... J i. I . . 

staviti prQ .rodiny bez příst·řeší 5 zděných; nouzových 
L ~ -· • O [ .. ' 

barákd na Zálabí,nákladem.450o000 Kč~·- Vojenské le-
, 1 • y • •. .. 1 • ' .. 6 • .l,. ~ ~ 

tadlo .. z ,Ni try, }cte~é říd~~; pil~~. ~a, __ ztra~ilo v mlze 
orientaci a.o~12. hodině nouzově.přistálo na poli v. 

~ • I ~ • •,, : l~ .., • • y~,l \o. 

Formánka., .P.o vyř,ízeri.í ~ormali t odlétlo. do Prahy. -l'r.#/ · .J • • ..l' • I 

Lit~rár~í spolek, Okresní osvětový sbor a &okol ~ořá-
daly v ,sále Husova domu Sienkievczdv večer·fs přednáš
kou prof. F...-• -Tichého a :konc·e;.te~ _s1IJ.Y:Č. "'kva~teta: ~ 

.. ~ f -- " t ' • \ . l ' ·~ t" . ... . " ~.,i.: • 

6 •. pró~i~Cf!, výstayu·~ ~~ig~n~~9;1r~~h~jil:__~ ·IJ!ístnostech. 
hotelu Centrál :akad. malíř.·~V .Kuřil, zdejší rodák. 

~·" 1 ' ... ~-~{*•) • .> ",.1~ ~· • ~' ~ .. • ...... -,, ' -... --

. lo 1 pro~~~f}C~ ~~nal s:. ... r:'a p~~stí ť,~)>C?rr}i~d~ ~ár,! 
Jednoty~ ~Fevertoč_~ské ,11~~e~~, )bY,~O ;,?,~moflst;-ovli~C?,.;ipro~i 
utlačóvání našich českých. menšin a,tbyl. velmi~ četně na-· .. 

~ ~ ""-J t : 1 i ·\.i " . J.. .,;. - -r• '\. ~ ~ .. ) i 

Vštíven. Mluvi-li Dr·. J .• T~šner z Du<:hoova a tajemník 
·'\. 

Ant.Sojka-Sokolm~. 
J 



,. ' 
•'"I 53 

_ 8o';; prosinc_e:·~Od~bor..._ Aa-f,Ja!l~e,:>~F~I"~-~~!l}.S.e:LbyJ:t vy_~n~-
meriánrn,všt_ě:V.OU'l·franc_·•~,,vy~~l,~anc_e_u.9~ug~ta):!iJ~~_!i_č ... ~.:.lní:k~ 
hlav.•(~~ět'ábu~.čsl .... ·, ·armá~y~ generála Mi t telhausera. V Zá

mecké ·restaura·ci·.;~by:Lit.uví ~áni~~.fe_~ ·p~gymnasia.,. Po?.!._alem, 
zástůpc·i~ odb_or,O ":Al-~i'ance~.· z.•PJ"&hy, Plzně, K. Hory, 

Pardubic.~ &t~P.oděbrad, 1 o~r. ~ej~!ll~~~e.!l!\ ~r_:.:!l~·~~a_pe~,- .:.. 

měsť. radoutHolubem ,a zástupc::ern/9kre.s~í .s.Pr~vllí komi~~ 

eertíneDl'o, ~o· UVftání.,_násled_O~V~&lJ pot::~d..:_ vypl~~n1. ·s.ehrá~ 
n:ínL dvóu~ .akto:vek, f_č~slý;-~hudebními:;..a~ zpěvn~m.~ .• Vysla;-, 

nec :c·ouget tPro sv~ji,.~skv;~lou unigormu se těěi~ t.Pozor-

nosti ;našj;ch~ dam._~ _ • , , "_,~f U · {• ·· - . 
"'·-ll,l~l2• •. prosince. MUDr.: .Ji-ndři_ch>_Bart_o_š, ~~tvalý -~~k~r:

dář-:kol:ínské· okresní-.-nemocnice,,lzahájil clékařskou.;..prak-
r ' .. ~ • .... ~~ , C '-- -- • 

sl,~v··~domě c.čp.=_7,2-I ;- ·Ka-r-l'ov.Oi1náměs_tí.1p.L.í. L :. •.• ~:. : 

. ~ 1~·.-,kprosince\DělnickáJ!._tě~·oc.yi~č~á; ).eAnota pořádala 
v sále.1Zámecké .~restaurace ,tělocvičnou akademii. · -; K1lou-

-- ~..... - - .r • -' ".. t- - lo ..... •~ 0 ·~ 

žaJ.:,_se. v: . ..:oP.tiš'těné~~ 1.omu1 :na · P~~~:s:tc.é~ p}.:e,dmě~Aí):~~c~av 

Pekátek',,:syn~!dovy ·Pe~árkov:é·ra,~ ž~kr.V •. "t:řídyj•~r~ř~1_č~m! 
se slabý .led .. pod ním_ prolomil &·rUt()nl!l_~- - ; L::U L. 

'l ''Od:-·15i do ... 24~" .prosince,tiemesinická beseda.~za sou-
- - -· -· - ·-. ,.J "' ~ .r .• , J ~ .. 

čimios ti ži vn os t-enských .,;společens tE~.'~cuŠp.C?t~dala. . v . ~á!e 
Zámecké~restaurace várioční:~>tr,b., hojně ob~slaný zb~žím -

a výrobkyt:zdejěích\živnQ:stníkdr:~~ ob~h~~-~kO. Z~á se, 

že :zař*'z~ní . to:to ·se.,neos~.ěd~i];o.; -:P~f!ěvad~~ !.. let~ch 
dal~:ích..:vánoční ~~hy pof~gány nebyly, asi nalezlo se 

málo kqpc'O..-cMnozí podn~~!ltelé .~, ~.i!P9.1J!~I]'!ji, ž~ ~olín 

neníl.'Prtíhai v ' , • nr/r.J : ~: é. :f.c_" ~ _ . .-tl ~• ... 

, .. r_.l.4.-~ prosi-nce dram., odbor,v-lCatol-.domět'\sehrál ·C 
. " - .. - . ~- '---' --- ..... - ... ... . 

'!J:>anna ·F~~ynka~, s·tarokoli~ský-~gbr~ze! -or-2 o~~~- se , .. v_ 

žpěvy0od~Frantiěk~7~:traky, ~t~rÝ,~m~~, i1 ~ež~i~ lu. 

''_j.-
l5.itprosince v_e· .sch'llzirměs)t.f:ikén~a,dy~proj~~~n 

óbecníc•rozpgč~t;_rui-.. rok,_l92,.5, .. ·dl'e,-něpožv_č~n(i po,t~~pa 

Kč: ~.,~09·3:.6·27:;-.0?:?a: úhrac1~ ~č .7ri9~7~!~f32,5~ '7·. sph,od~~-1y 
J~ak..;Kč:,.:l.066-.~24th 48. Jl :tcryt_ bud~--- f-9.~~psáf1ím ·(74 · p_rpc. pfi:.-

.. 2Ct + ( . ---- ~ ...... r: .. v ·[",:-.· - ' 
,. 

·' 



54, 

rá!léy-; k tdaním ·pří:aiýin ·přirá!ce' .podléhajícím. ·K úhradě~ 

achodku ... .:ěkolního -rozpočfu navrhne se· rozepsání.t20% 

obecní školrií přirážky. 
-, .;r8. prosince Volná myšlenka pořádala, v Lidovém 

domě.lpředn,šku· "0. apiri tismu". 
19 •. proŠince za výměny starých rak.uher. mincí 

od 1.5~Kio .do 12oXII. ódvedl poštovní úřad,úřadu Národní 

'Danky.· 14.925 haléřd·, 1-55 • .535 dvouhaléřO., 374.114 dese

tihaléřO., celkem 544.574 ktisO mincí· v hodnotě 40.671 Kč 
fl I 

35 hal ~ ve váze přes. 16q. ..'/· ~ ·,. 
---: ... , 20o prosince syn zdejšího advokáta ·JUDr. Josefa 

.Ornsťeina JUDr ·Karel Orristein promován byl na_joktora 
práv· ríá Karlově universitě v Praze·. -·-Místní--odbor 

Ús.třední matice školské odvedl .za uplynulý rok .1924 

d<> pražského ústředí celkem.Kč 34.865,50. -
z Afriky'z Kanárských ostroro vráťil s~ po dlouhých 

re·tech zdejší rodák Francis Lopata, ktérý odešel jako 
ml'a'dý '·řezniéký" chasník do světa a· měl v Tenerif:fu na 

Kanársitch ostrovech obchod S: gramofony a šicími stro
ji.- V·ěnoval 1000 Kč na persekuované. ZOstal zde a1 za-

, ' 

řídil si v Rubeěově·ulici 7 č. 73"'obchod;šicími stoji a 
pósléz se odstěhoval do Prahy. · 

,21 .• prosince přednáěel v .Husově domě Frantiěek 

Pokorný na téma "Pravda o ·spiritismu" , druhá přednáška 

ve 3 dnech na stejné téma. 1 

,l$4-/·· prosince Památkový úřad nařídil z·astavení 
kácení· ol-ěí v Roztrhaném lese.·- Zemřel v Brandýse 
nad Labe~ odborný spisovatel a historik prof. Dr. ~ 

Justin V •' ·Prášek ve }Věku /71 let. Po dlouhá léta vyučo
val na kolínském gymnasiu; pak~v Pardubicích, Klato

vech a naposled y:Praze na reálce na Malé S~raně• 
Jak<;>~odborný spisovatel věnoval se hlavně. historii 

átarověkého Orientu a od r. 1898 pokračoval po. ·Rezkovi 
' . 

a Svátkovi v Dějinách·české nov'é doby. Pohřeb žehem-konal 
-še ·29.~t.m. p · v raze •• :·~ 



55 

2'5• pro'since. mlá'del církve čs-1. sehrála v Zámecké 
restauraci· "Tomáš Svoboda", historická hra o 3 jedn. 

26. prosince městská rada p~edlolila rozpočet na 
rok 1925:. pot~eba 6,100.673 Kč, dhrada 5,034.428 Kě, 
schodek dohromady se schodkem škol. rozpočtu činí Kč 

1,441.944. 
29.-prosince zem~el v Praze bývo ~editel gymnasia ... 

v Kf'emencové ulici Jan Ša:frán,ek, :filolog· a profesor na' 
kolínském gymnasiu v letech 1876-1889. Nerodil se v Tá
bof'e 5.května 1852, studoval hklasickou :filol&gfi na •. r . 
universi~tě v Praze, od r. 1873-1876 pdsobfl co suplent 
na gymnasiu v Tábof'eo R.l889 jmenován byl inspektorem 
na Chrudimsku, r. 1891-1899 byl p~idělen službou~zemské 
školní .radě a od r. 1899~1922 byl ~editelem reálného 
gymnasia.v K~emencově ulici. P~ispíval do odbor. listd 
krajinských·, do Ottova. Slovn-íku" naučného, Agrár.archivu 
a časopisu pro dějiny venkova a j. V Kolíně míval často 
pf'edná~ky v Literárním spolku 8 -liemeslnické besedě. 
Napsal. "Z paměti Čeňka Hevery" (Agr.archi v IV 53-61), 

" "Z doby:nárdd.rána českého" (dtte _lSQ-189), "Pf-ed 70 
lety" (Arch.agrár.venkova V.), "Paměti Kolíná v 1.1862-
1889" (t'é'l v Národní Politťce a Zlaté P~az~), '"Frant.Hor
ský·a jeho.vrstevnici na ·Kolínsku". Bua ~u čestná paměi! 
V týž. den ze~ela Marie Dudková, choi f-editele měštan~ 
školy v.v. 

; . 

30. prosince se rozloučili úf-edniéi a zřízenci 
pošt. ú(adu č. l.se svým, na trvalý odpočinek odcháze
jícím p~ednostou pošt~ f'editelem J. Štěpánem, který zde 
v Kol:íně_..p~sobil po 36 l.et: 

31. prosince. Dnešním dnem:·Vs,toupil do výslužby a 
) I! • • 

Po 25 l"eťé ú~edn:í činnosti rozloůčil se s úf-ednictvem 
na radnici vr. stavební rada inž. Antonín Hlaváčeko 

~ ,·· . 'f 

-~Z činnosti městské policie za r·. 1924·: celkem bylo 
---.;.zadrlen~o a pi'-eavedeno 474 osob, z· toho pol:,icejně potra-

atáno neb propuštěno. 230 osob. Za-tčeno a okr. soudu pf'e
.." 



56 

dáno: pro· pokus vraldy: 1, pro zločin k:r:á~ele 25 
(oznám~z:lo_,..ll), pro přestupek krádele 9 (21), pro 
zločin· zpronevěry 1, pro pfestupek zpronevěry 2 (1) 
pro ·z1oěin podvodu ( 3), pro přes;tupek podvodu 2 ( 8) , 
pro zlo.čin veřejného násilí 3 (14), pro poškození ci
zího majetku 7, pro zločin rušení nábolenství 2, pro 
přestupek proti bezpečnosti těla 49,., pro přestupek 
proti bezp •. zdraví a, pro urál~ strále Jl , pro neupo
slechnutí stráže 1, pro mícháni se do služebního vý
konu 6, pro potulku 13, pro žebrotu 10 (5), ~~o pře-

• 1 J~ 11 • 

dralování 20, pro deserc1 2, pro přestppek prot1 mra-
vopočestnosti 1 (_2), úhrnem soudu předáno 74 a ozná
meno 170 osob. Postrkem dopraveno 274 osob, dobročin
ným postrkem 274 osob a do ústavu pro choromyslné v 
Bohnicích dopraveno 6 osob. Nahodilou smrtí skončilo 
za polic. asistence 2 přejetí vlakem, 3 utonutím, 2 
mrtvicí. Sebevraždou skončilo 2 zastřelením, 2 pře~! 
vlakem, 1 vykrvácením, 3 utonutím, 2 otravou, tedy 
celkem 10 osob a pokus sebevraždy spáchaly 4 osoby. 

-"' 
Asistováno bylo při 13 požárech •. , 

Čsl. církev zaznamenává v upiynu1ém roce 1924 na 
okrese kolinském přírdstek1 přís1ušník0 384 člend. 

Městská knihovna v roce 1924 pdjčila čtenářdm cel-
' kem 35.272 svazkd a čítá celkem 12.272 svazkd knih. 

Zdravotní správa za rok 1924: počet narozených 
v městě i okres.nemocnici obnášel 286 dětí (r.l923. 
320 dě(Í) a to 126 chlapcd a 160 děvčat, z toho počtu 
se narodilo v nemocnici 37 dětí. Zemřelo v městě i v 
ústavec~--:·. · okr.nemocnici, chorobinci a měst.chu~obinci 
celkem 365 osob, t.j. 188 muld .. a- 177 len. Z celkového 

J I I 

Počtu zemřelo ve výše uvedených·ústavech 161 osoba, t.j. 
84-mu~d a 77 len. Největší úmrÍnost byla v stáři 40- . 
59,~ 6'0ti a vice letech. Na t~berkulosu pÍic, tu ber. 
zánět mozk. blan, kostí, kloubd ja jiných 9rgánd zemře-

,I 



.· 

57 

lo 14,7~· Zpráva poznamenává, !e jest povinnost ka!d,ho 
občana zabrániti vzniku a rozšiřování tuberkulosy. 

v uplynulém z:oce ve ,·zdejších jatkách: bylo odpora!e
no 1848 kusd hovězího dobytka, 2.103 telat, 70 ovcí, 
236 koz, 7410 prasat, 50 jehňat, 218 kdzlat, 113 koní 
a 2 hříbata. Přivezen~ b~lo 22.563 kg" masa h~věziho., 
6441 kg. v~přového, 57 kg telecí~~. 20 kozího, 12228. kg 
sádla, 3~ zabitý~h telat, 957 :~abitých prasat, 71 jehňat, 
22 kdz~a...:t, 3_..8 .~~bitých koní a 1 'zabité hříbě~. t.: 



58 
\ 

/ 
\ 

, . : c-1n!J. r . ,,,JJ. nu . !111:1" ·-· .... pl ( 

' ! ...... . (".-

.. 
...... .!~ ' i .:1--1•1.:.. ....... i __ ,..-_,_J 

Poznenáhlá klesání .cen potravin a denni.ch potřeb, 
' .. i·VC· ~rl.~· ~l ' i~ '~ .. •'o;; l-•1' v I .;; · - •. -... ~ .; .. _ 1 .u 

usměrň?_,y1~to~~tl~~~ do ~l.ij,z:~cl?-. koJ~ji ft: stál_;,. p~e1J~i.;i1 " 
byto1!~J-;t.f(~e~~- p~l. vád~la i~~nou ~Ý~-~.~vbu ,,mn.o~a. bu,~?.v ~~ ~ 
ta zase _zaměstnanost, tak že se zap,ominalo. na .hrozy 

j ~ ' J """ - l "' '-- • 1 .jr " r.. , t r 
let vliečnýéh. Veřejný ži.vo·t _se členil- na. !pO'dni.'ky kul tur-

... 't ,_ 1~~"" u , • ~ \. \. --~ t i 1 ~ l Li:., ' ' ; ~ ' ~ -,~ !.;;..•? 4"'..l "'~ 

ní a"" zábavn~ a mnoho času se~,věnovalo .. politice; zvláětě 
t ... - ~-~ !,_ • ' _ ' ..... J(•(_.. •- IJ 111 ~ t t •...; • • ..._' 

před blížícími se volbami. Mládež ta.se věnovala--velmi 
~•.J.;. J.~",;i_l'f'X'' _ <;.. l'J'll :" •- ut.: .... ·..1. _ ... : .. ·,.,'·v • 

intens~f~n~cďi~ ~á_l.!'::.\~m .. vf.c;:e: .o~libe~~~~'\ spp_r.t~ a ?;e·~~em 
m9ž~<?~[fciJ~.~!'~ ~iv_o~ .. ~.e ~ěs:tě .se. ukl~dnov:a;t. ,a ~~o ~yto
vou .tis_eň a oproti letdm válečným možno mluviti o jist~m 

l J 10. --...._ 
blahoby~u .• , ._ . ·k._ ... . ... . "~_r :_..- ~ .... •• rJ. 0 :_.... r . ;, .. 

l •. ledna sehrál dramat.l.odbor v Katolickém domě~ 
~ ··4:Pt i- t ~ ji-·''- · ..t,.. ... -ra.t.""'-·1;" •.li , .... ~ ... < 1't 

N~str~~;~v.?ui ťra~.!ru .. ~Zl~,-~p<]h L!;~~p~ci vaga~~t?-dus" za r~Jie 
F. S~raky_ a po~ě.rně é slab~ n~yě~ěyy.;.. .. ~ "·-~ ... ._ ' ~ ~ • \...,.. "' ~ ' .... "tf ...... A,-"... • ó J.. 

2. ledna, byl v obe.cnim zast~pi t,els~vu odhlasován_ -
~·•• lJ.• ".,.lt<_1.u{• t.l.J •..• L.I •1'·•)'-''-'r·- J ,_ 

rozpočet obce kolinsk~ na rok 1925, vykazujici .. Kč 
'l ~ ~ ~.J.. t • -) ~ t l, ~ f' i.t- J' l-\ó ,' . /~~ .Lt. ,j. ~ .• 

6,100 •• 73 ~á.dného a 1.993.454"'mi~ořádného Vydáni. Scho--
- - ~ v t .. _ • ... .. 1... ~ . ·l ·..... ~ t . 

dek 1.066.244 Kč má, býti uhrazen 74~ přirážkou praelimi-
J.. .) ..... , . "' ..,-:- f ~ -·~ ..... ';:' , , ""_! ~= t ' ~ ~·. i 

noval}.o?-o.~· ~a~~v~j '~~la_?p~ .1.445·9?0 K,čř~ Schoge~ o.bt?~.o .. ~ 
občanského ěkolstvi.ve výši 375.000 Kč má býti hrazen 

r '·r" - • · · t1 

26% přiř~Ížk9uvk d~nÍ~_přimým. -
, ., .1. • . •0 . 1 • - ...... · ~ ~ • 

Ui"edně hláěen zánik epidemie spály. , 
• 1 .:._ 1 • ,.-L - .~-L·o...J C' t_;. ~ -: ~ 1 l ~ 

_4. lftdna zemfela..,na Smíchově Luisa Heverová, roz. 
I. _... t...l t '#~.-_J.ll:Lt~~ i,..;.._ _, ..,~· iJ.l..t . .:;&J ·,~\.1-"\.r '~.~--

Krou~~~, 1.~d.ov!tcBou25:. d~aj_~.!;i5~;;-~. b!r:;~l,~~ st~:r;pč~k!~ 
Pos~an.~i, ze~._ afJ.Si~t1o!~~MH' {i~~;,;~vi', .. ]ct~r~\_~pmře.~/!~~;~~7 .
Odb~va~~~--!~.z:~j~f~ ť~l>i>č~a1e~m~~L~lsk,~cjeq.n~,~-~~v. ~~~~5:~~hc 
rest~~raci výročnf valnou hromadu za velk~ 

1

Účasti země-

dělcd: .L ~~u!~-~ . ~o.LsJ;.~p:e.c~ A.d ~r- ~,rolffi_pc~!: _ .... ==---·· ~ ~ ~"1... ~, 1 ·-:t·.~ 
'I 

'l 



--

59 

5. ledna o 4. hodině ranní do. pUavební komory 

na levém··břéhu Labe spadl v napilém stavu Josef' Motl, 

obch!Ddní!c vZe ·Tří Dvoru··, ale byl z ledov~ lázně· včas 
vytažen~policejní hlídkou strážníky Janem Zejdou .a 
Frant;"Kynclem, kteří pak dostali od městské rady od
měnu. každý\- 50 Kč, že zahhránili člověka-.~-:- Na-městském 

ostrově~~- zřízen byl kiosk pr·o výtlační· stani~ci ku za

deštování ostrova. - Obchodní akademie se přestěhovala 
do riov.~ho paláce v !Čechových,. sadech, do staré budovy na 

Hrádbácli se přestěhovala Odborná škola pro žensKá povo

lání. - V zahradních místnostech sokolovny ~ra~~· každou 
nedělL.a svátek Josef Vodsedálek, povoláním klempířský 
děln:ík, loutkové divadlo~'pro děti při hojné návště"vě. 

I 6.· ledna v malém sále Lid. domu na večeru písní 
a arii'í. zpival Vladislav Turzanski, tenor opery ve 

Varšavě.t 

.8~ ledna. Sekce žen strany soc.dem. konala v Lid. 
domě_přednášku ·poslance B. Karpíško·vé na téma: "Stanovi

sko žen~k politickým stranám" •. - y týž den večer byl 
A' 

koncert~v Zámecké restauraci·baryto~a Národního divadla 
v Praze~ Emila Buriana· za klavírníhQ, 'doprovo9-u jeho syna 

E.F. Buriana ml. - Byli dopřaveni do. pstavu pro du-šev

ně cho.ré. v Bohnicích Frant. Bro!, nar. r. ~868 a Terezie 

Bezoušková, nar.r.-i869; -·příslušná·· do~ Uhfoíněvsi. -

Na výroční trh bylo př-ivedeno 501 kusll hovězího dobytka, 
72 tela-t ·a 26·1 koní. 1 

9.,1-edna zemřela> v Praze Katuše Kfoičková, rozená 
Sixtová z Velimi, chot~architekta Čeňka Křičky, kdysi 
purkmistra,_:~· význačného· veř-ejného pracovníka v Kolíně. 
Po pohř-bu~ !ehem· ·ulo!ena urna s popelem do krásného· čer
ného mausolea na českobratr. hř'bi ~iÓvě v Libici n/Cidl. 

Tato starší :ji!· velicep.laskavá a~ hodn~ paní zemfoéla bez-
dětná. , .• . ! -; , , 

' ll.' ledna: Antonín Bohumil Poll,:ěenský., m;stský ·úřed
ník, ještě· mlaoý člověk, !enatý, otec dvou dětí, zešíl~l 

... 



60 

a musel býti dopraven do dstavu pro choromyslné v 
Bobnicíc~. Byl synem K. Polišen~ké, dlouholeté hospo
dyně u rytmistra v.v. Kristiana Náchodského, rytíře 
z NeudorfU, která pak také se nějaký čas ~slézala v 
podobném ústavě. - Také v malém sále Lid.domu pro 
dítky hraje loutkové divadlo Josef Petrák, kontrolor 
okr. nem. pojiětovny. Dnes hrál "Čarovné zvonky na 

I . 

zlatám vrchu" • . , 
13. ledna Jednota českých střele~ zřídila si v 
. ' .. 

sále ~-~rla IV. miniaturní střelnici. Bratří ~~l~tov-
ětí p~estali provozovati výrobu cihel ve s~é ~ihelně 

:..,_ .ll" 

na Kutnohorském předměstío - Organisace strany sociálně 
demokr~tické svolala na dnešek veřejnou sch~zi lidu _r.::-
do Zámecké restaurace, kde se jednalo o pronajmutí 
obecních podni!ro, jako jest dobývání písku z Labe a 

. ''i. -
obecní ,lomy. Plakáty měli název: "Zašantročeni ob~c. 

po~nikd do rukou kapitalistd". Mluvili tam poslanci 
B. Karpíšková a J. Koudelka.··-: Sylvestrovská sbírka 
k úěel~ obranných jed~ot byla tentokráte maláo O 
Sylvestru ~oku 1923 vynesla 700 Kč a r. 1924 jen 282 Kč 
30 haléřO.. 

18.ledna Dramatický odbor v Katolickém domě sehrál 
~/ ~ 

veselohru "Falešná kočička" od J. Skružného za režie 
Frant. Stráky. - Unie železničních zěmstnancd pořádala 
v sále u Karla IV. veřejnou schdzi, na které mluvil . ' 

poslanec Brodecký·. 1 
' ; . '( 

19~edna organisace čsl. strany soc.dem. svolala 
.( • J -

do sálu Zámecké restaurace velkou veřejnou schdzi proti 
d:fagot_ě a _na ochranu nájemníkll. Sál byl úplně naplněn, 
zejména.~ dě-lnictvem a k poř~du promlu~il poslB nec Hampl 
z Prahy. . 1 

í ''t __. .. ,. .. 
22_. ledna vynikající český· novinář, spisovatel, 

• • . t 

redak~~r Venkova Karel Pelant, který v Kolíně r.l900 
.-redfgo,val "Ohlas doby" byl v Karlíně zraně~ ~a~ tem a 

24. t.m. zimřel. ~ ~ 
I" i ,! 



61 

- I 

23~ ledna ~ervený kří! daroval obecnímu úřadu Seznam 
-1 • 

padlých a zemřelých účastník'O světové války r. 1914 -
1918, obsahující 17.000 jmeno 

·25o ledna org. strany komunistické pořádala před-
- I 

ná!kU. - Organisace strany soc.dcm. s Dělnickou akademií 
pořádala v sále biografu v Lidovém domě velkou manife
stační'schdzi s programem "Pastýřský list biskupd slo
venských a censura dram. děl na ochranu katolického 
klerikalismu" za- velké účasti pokrokového o}J.čanstva, 
ku kterému v delší obsa!né řeči mluvil ,splsóvatel a 
redaktor Práva lidu FoV. Krejčí z Prahy. Schdze měla 
velmi d'Ostojný prdběh. - Při odborné škole pro !enská 
povolání zahájeny byly večerní lidové kursy pro kresle
ní st~ihd, šití prádla a šat'O. - Kapesník v drobném 
prodeji jest ji! prodáván .kus a 1 Kč, domácího plátna 
80 cm·šir. stojí.l m 6 Kč 50· a v obchodech se ~latí za 
1 kg mouky 4 Kč 50. 

25.ledna· zemřel ·ing.B. ~ert ve věku 77 let. Byl 
. l 

majitelem cihelny a mnohých/,realit. Jako příslušník 
strany staročeské, byl dlouhá ~~ta čle~em obec. a okres. 
zastupitelstva a správn~m radou Akc• cukrovaru. Věnoval 
se tiché práci hospodářské, nakupoval v těsné blízkosti 
Kolína levně pozemky, které pak velice výhodně co staveb
hí místa prodá.val. Velmi. bohatý, sympatický tento starý 
pán, byl příslovečně ·opatrným co sflívydávání peněz týka
lo, áikostlivě se bál sdílných nem6cí a po celá léta 
nosil široký plnovous. Man!elka jeho, ~ozená Pernerová, 
zemře~~· ji! před léty a ,jeho dva .synové JUC Rudolf a 
Bedřich, zdárně kráčejí v jeho šlépějích. - Zemřel Jaro-

: 'I 
slav Vultéryn, výpravčí zámeékého'pivovaru v stáří 48 
let. Byl synem. bývalého měst~ po~icejního komisaře. ~ 

•. I 

Měátská rada vzala na vědomí, !e Ferd. Pfeffer snížil 1\ 

sazbu při autobusové ·-dopravě ~ nádraží dó't města z 2 Kč I 
na 1 Kč a roz.~ířil 'dopravu až k obchodnÍ akademii. I 

· 27. ledna: dile~ v. noci ub,~toval se v jednom zdej- \'
1
\ • 

." ěím hostinci Břetisiav Tošner, cestující prodavač rdz- ' -/ 

I 
.I 



62 

. i. 

ných předmějd"~r~ slepecké sdružen! v Pra~e, bytem 
v Roudnic~. Týž k ránu se vloupal do výčepu a tam od
cizil ho~tinskému budíček v ceně 150 Kč a 40 Kč kuři~ 
Odtamtud se v~oupal do kuchyně, kde znásilni-l sp!c! 

r -

služebnou a pak uprchl. Byl pak později zatčen v Par-

dubicích a potrestán. 
29.ledna okresní ~or se usnesl vydlážditi vějí

řovitě sílnici za Quintínem. 
)l.ledna stavitel Josef Petřík započal provoz 

v nově vystavěné strojní pile u silnici na Praž~kám 
... r • ..... •• r 1.1 

pftedměs~! "pod čubou" a obchod dř!vím. Oba'''podniky po 
několika letech zašly. 

' ~· února-při Odborné škole pro ženská povolání zahá-
jen 5~i měsíční kuchařský kurs. Okre~ní osvětový sbor 
uspořádal kurs jazyka německého, kter.ý trval po 3 měsíce. 
Oslava otevření Obchodní akadamie. Obchodní akademie 
pořádala pod protektorá~em městské rady a kuratoria 
Obchodní· akademie v sokolovně slav.postn! večer na po-

. k 

čest otevřen! své nové buaovy, při,kterém byla prove-
dena ža~tvem zpěvná, hudební a tě~Ócvičná_č!sla- a se-

, / I 

hrána Stroupežnického aktovka "Zvíkovský.'rarášek". 
Večer byl velice ani~ovaný a hójně navšt!.ven. Druhý . 
den 2 •. tinora o 10 • hodině dopoledni konalo se slavnost
ní otevřen! nové budovy, kterou v Čechových sadech 
obec vyb~dovala nákladem více jak 6 miliond- Kč'o K slav
nostn~mtÍ ·'tomuto aktu dostav~li se poslanci B. Karpíška- / 
vá a Petrov~c~~.za ministerstvo osvěty odb. předn.Pižl, 
za okres_. _...,správu poli tic:ícou vl.rada Dr.H. Zeman, okr. 
školní insp~kt·or Hrubý, starosta·rměsta J .Komrs, ředi-

, JI r 
telé rO.zných obch. škol, za Soko,l' vr.řed. V .v .Prágr a 
F. Luke.š, za DTJ Vo Greiner, ·.dile projektanti ťéto 
školy archo,May~r a Kvasnička, tvdrce sgrafi~ ak.malíř 
Ru~eš~ členÓvé korporaci 'a společenstev. Starosta města 



63 

pf-i vít_!ll hosty ,• ~ěkova~ všem~ .... co ~e ('o.._ vybudová.~í 
školy přfčihi'ii, o 'us.kut~č_nění Vý'stav~y š~oly ·'Promlu
vil f>ed1 \e.l ús't_a~ v.~ !Jošk'át- J za úči\e_lský_,·~bor p'ro'f. 
vrat;:~ermák. PaK: 

1s~e vystřídali řečnici: Odb.před.Pižl, 
vl.r~de:Dr. Heřman, iniciátor založeni obchod.školstvi 

- 1 • 

v Kolíně komor. rada A. Sládek, řed.· pošty J. ~ovorka, 
posl Petrovický, posl. B. Karpíšková, ing. Krysl, !ed. 
obch~ akademie v Teplic'ich a po zdravici prof. Součka 
prohlášena nová budova za otevřenou. Stavbu této jistě 
krásné ~onumentálni· budovy, která stoji na dřivějštm 
dobyt~~m tržišti provedly fy ing.Lev Vele tovs)fý ,,ř~;
chitekt Josef Holý, stavitelé Jaroslav Kubik a Zdeněk 

___./ 

Ko~aé'i:k:a~ Nevkusnou věž ·stavěla fa Hollmann a spol.::x . - / . 1 ., 
z Prahy á techhický dozor měl irig.A. Hlaváček. 

2.,úriora uspořádalo Sdruženi česfobr. miádeže 
t i'!: . ·; ' • - - -, 

v Husově domě přednášku se 160 světel.obrazy na téma 
"" ~ ~ 1 I "-

"Alžír a Malá :Asie" 8 "Lov velryb". 
Oď-2~ února do 9.pnora byla situace ~a trhu práce 

náslédujici: u okresního ústavu zam~stnavatelé přihlá
sili novych míst pro muže 102, pro-<žehy 2'3, pro učně 5, 

~ ~ -

celkem~mist 130. o práci se hlásilo rióvě muž~ 181, žen 
y J .. .., 

45, tičnO. 5, celkem 211 osob. ! 

5~ dnora žákyně obec. školy dívčí na Zálabi ku - , 
poctě 'narozenin Boženy Němcové uspořádaly besídku za 
přitomhosti rodičO. 

7.túnora zemřel~ mladá ještě Anna Kubánková, man
želka·řezrliekého iídstra č. 294-IV. 

1 9. ú~óra městská~spořiteln~ věnovaia na paměi 
30ti let~ho trvání obci kolínské 25.000 KČ na posta-..... . . 
vení diva·dťa, '25~000 Kč na ddm pro· sociální péči ll 
lo .. ooo Kč~chuélinským-účelOm obce koi'Ínské. Dále věno
vala na po;znésení výchovy ku spotivdsti 429 ditká~ 
Prvních šK:Ól- tf.id' okresu kolínského; v· Plaňanech ~· 
ZásmukáČhJ·spoř~ křližky-·se základním vkJ:a'd,ein · .. 5 Kč,, cel-

-kem· 2.1·45 "xč. ·- 'Pořadaia org. stran; komunisťické ve-
f-ejnóu protidrahotní s'ch'O.zi o ,, 

I,., ""\t .• 1- _.....:: 
.)/ 



64 

/ 

13~ února-byl 'dán do ústavu pro choromysln~ 
v Bohnicích J'aroslav Bourek, typograf v Praze, syn po 
znamenit~m hudebníku na křídlovku u kapely Kmochovy, 

Josefu Bourkovi. 
14'•' února Josef Červenka po zkouškách na technice 

nabyl titul akad. inženýra a Junr. Emanuel Mašín ve 
velk~ aule Karlovy university byl prohlášen doktorem 
práv. - Uspořádán byl kuriosní anekdotářský večer. v 
hostinci u Řehákd, kde vypravoval B.F. Kratochvíl, 

- ~ 

úředník· Mělníka vesel~ anekdoty. , f ,·; 
~Jl .... l.·~ "' 

15. února zemřela Pavla Tichá, rozená Malá, chot 
l . ' 

typografa v nevelkém s~áří. - Zápas AFK Kolín - SK 
~~ 

Sm:íchov·3:3 (0:2) a zájezdová XI.- SK Kolín 1:3. 
i5. února v Husově domě měl "O klerikalismu, soci

alismu a náboženství" přednáškú J~Bradáč-Nežárecký, 
sekret~ř YMCY z Prahy. 

16.února odpoledne na valné hromadě 14. župy obchod. 
gremi:! v~sokolovně mluvil generál.sekretář Dr. Sameko 

20.února zemřel profesor Zemské,prdmyslové a che-
• ,, I . 

mické školy ing. Rudolf Tomek, syn Jana Tomka, kupce 
v Kouřimskě ulici. Na této škole pds~bil od: r. 1907 a 

j - I 

za ten čas jako výborný pedagog vychoval mndho žákdo Byl 
také hloubavlm hvězdářem a své poznatky v této vědě rád 
sděloval v častých populárních přednáškách a mim.o to 
jako výborný společník byl vyhledáván. Zanechal po sobě 

~ y 

vdovu· Olgu~rozenou Vtelenskou, dceru po· správci lihova-
ru a 4 děti, z nichž pak později dceruška zahynula při 
aut~nehodě. Byl majitelem domu 'č. 174, Čížkova ulo Rodi
na jeho a p~telé založili nadaci ků podpoře chudých 
žákd prdm. školyo -·v týž deri zemř~J;i tak~ dva Wiésnero
vé: v sanatoriu v Podole ing. JarosÍav Wiesneri správce 
malodráhy v BeroUně, syn zdejšího továrníka ve vě~ 45 
let a Frant.-vísner, syn hostinského stár 25 let. -
V nedělích v Kolíně panuje naprostý 1klid, jen~j~ou 
otevřeny závody cukrářs~é a holičské'~ tyto do 12 hodiny 
Polední, kdežto cu~~áři m~jí ottevřeno po celý den. 



65 

r · · . ... -. · · · ,J -'.. • r l:t ' :_, 

Dopoledn~ smí ml~:k;aři "~~. z,- ~-~ ,ho~~n p~oflá~ati m~éko, 
ovoce a z~~ nina jest, prodáv~na od 8 - 12 ,~.o~in, od 
rána d~poledne prodávaJí sv~ výrobky ře~~íc~, uzenáři 

8 t~afik~· Cukrá! Pt~ček n2 náměstí č. 72 okraden byl 

0 ěatstvo ,v ceně přes 2000 Kč., a zloděj byl dopad~n 
v osobě'Jana Jokla v Pardubicích.- Okresní správní 
komise. '~é. __ v~. sv~ ~chllzi u~n!Jsla k ~~tění 75. narozenin 
preside~~a rep~bl~ky T.G.Masa~yka.nový_ labský most po
jmenovati "Mo~tem Mas~ryk?vým" a věnovala 20o000 Kč. 
na "Ziklad ku zřízení pomníku prvního presidenta·T.d. 

. , . rl . v ,, 
Masaryka. - Konal okresní osvětový, sbor valnóu hroma-. . 
du, p_ř;_,které prohlásili č~enov~ odstupujícího výboru, 
Je lá~né :funkce jil nepřijmou. Všechny podniky byly-~ 
publikem i~norovány 8 slabě navštěvovány. Při přednáš
kách universitních pro:fesor!l nebylo ani 50 posluchačd. 
NákladrÍé ku~~Y angliětiny, ťrancc;>Uzštiny, těsnopisu, 
dčetni~t~í, ~saní na str~ji netěši~y se ~~dn~ oblibě 
a neudr~ely se. 

~ . .• 

22~ ~nqra konala s~ v sokolo~~ 90. valná hromada 
Zálolny. ( ~bčans.k~) za velkého účasten~,~ví členstva, zna
menají~í 60 let trvání ústavu. Dobročinným ú~eldm věno
va.l tento ,ú~~av za dobu sv~ ho tfv~ní 436. 994:~ 58 Kč o -

Zápas AFK Kolín - AFK Pardubice 3:1 (1:1). -, 
Jednota ·mláde!e CČS sehrála v Zámecké restauraci vese-

~ 'i. ~ •V -- jt .1"' # 

lohru o 3. jedn. "V .-zaklet~m zámku" od K. Legera. . . . I 
"Hrdzy vtchod~" bylo t~ma,přednášky~ kteroú pořádal 
Odbor ~os~n~ké jednoty .v Husově eee~ do~ě. Přednášel 
cestovatel K. Hamsa z Prahy a přednáška byla doprováze-

; ' . 

na 200~,s~.ět~l .. · obra~;y· - Jos~:f <Ma<?ha~ nar. r •. 1903 v 
Pečkách na c;lr~ze a ~arosláv Myška, .n~·r.r.l904 v Kolíně · 

'- -·"' ':) . . • .J 'rr . 
zle zřídili_a-znečiátili kostelík Všech Svatých na.Kutno-

r J. ~ .J \ i t, 1- t \ io • ' • 

horském.předměstí• Byli zatčeni a dopraveni ku krajsk~mu 
.lt<· ' - j ' j • • . ·- • ' ' ' 

soudu qo_. Kutn~ Hory. 
I . ' . ·-· . J 

22. února měla být 
,; ·, "\ ~ ' ,· -· t : 

muze~ d~. ~si •. kniho~ny 

. ~ 

přestěhována \obrazárna~měst. 
; c 1 ~ ~ .......... 

:pa Pra!sk~m pf-edměs.tí, leč stalo "' ' . 



66 

se tak. a! v roce 1927. - Cena písku stanovena na 
dolní naplávce (na_ Polákově pustině) 70 ~al za ~q, 
na horní (u !elezničního mostu) 1 Kč 20 us~esením 
městská rady a zároveň usneseno zakoupiti pro poli
cejní strá! ll opakovacích pistolí. 

23. února zemřela Marie Šeclová, man!elka.okr. 
cestmistra v stáří 25 rokO. 

21. a 24. února uspořádalo Okresní sdružení cho
vatel~ hospodářského zvířectva chovatelský kurs za 
součinnosti Čes. odboru zeměděl. rady, její! odborn~, 
radové· pře_dnášeli. Vzdor tomu, !e kurs byl velm!..- ··-~ • 
pečlivě připraven, byla velmi malá účast. - Na dnešní 
tr~ bylo při vedeno 327 koní, 564 kusO. hovězího dobytk~:: 
a 40 telat. 

l• .března uspořádána byla v Husově domě_ Okresním 
osvětovým sborem a učitel. jed~~tou Komenský přednáška 
univ. pr~f. Dr. Mil. Hý~ka na táma. "0 modern:í české 
poesii". 10bránné jednoty pořádaly po ulicích sbírku ve 
prospěéh svý.ch účelO.. Odpoledne kona·l se zápas AFK Kolín 
- SK RaP.id Praha 0:1 (0:1), zápas 1~echie Kolín- Vyso
koškolský AFK Praha 1:3. -Večer sehrána v Zámecké re-.- . 
ata~raci Renardova hra "Domácí chléb" a aktovka "Kouzlo 
rozchodu" za účinkování členO. Národního divadla Ro.ženy 
Nasková a Karla Jičínského. V Katolickém domě dramat.
odbor sehrál 3 aktovou hru od F. Šamberka "q.K.Tyl" . ' 
za režie Fo fi~raky, odpofedne i večer. - Skupina mezi-
národní, federace železničář\\ pořádala veřejnou schO.zi. 

2. března..r ·začato sezbourá,ním malého jednopatro
váho domk~ .čís . .'2o, p_atřícího kdysi 'ro~~óě Hammerschla
gově v ulici na, Hradbách. Chatrný jiŽ ··;tento domek měl 
nízkou, klen!l:tou, tunelu podobnou dlduhou síň, v ní! 

I . , 

Protékala stružka. Nynější vlastník obec vykonal tím 
Opět ~US regulační práce a odstranil hygienicky závad

'--ný barák, který hyzdil sousedící krásn~u budovu~školy . \ 

Pro !enská povolání. - Pě~ný_malý obec~í domek pro váhu 

/ 



67 

postaven u měst. lázní sta~itelem_J. Hátlem a vozovou 
váhu dodal zdejší výrobce vah J. Lešáko Večer po prvé 
osvětleny hodiny, umístěné na západní škole. 

3·. března byl zde pohřben do rodinné hrobky Jan 
Provazník, vr. berní správce v 6st:í n/Or., syn po 
zemřelém zdejším městs~ém správci J. Proyaznikovi. 

4. března Sekce mládeže str. soc.dem. pořádala 
večer·veřejnou scndzi mládeže v Lid. domě za velké. 
účasti a na téma "Dělnická mládež a její úkoly" pro-

... 

mluvil Paul , referent z Prahy. ··" .P·~ 
5. března org. strany nár.demokr&tické zf:fzu'Je děl-

' nickou organisaci ~árodn:í odborové sdruženi. 
~ t::::; 

6. b~ezna zemřela Magdalena-Mrnáková v stáří 55 
let, manželka mistra truhláře v Dolní ulici č.l08-IV. 

7. března na ·všech školách byly dO.stojným zpO.sobem 
oslave~y 75. narozeniny presidenta T.G. Masaryka. -
Odpoledne v kamenném lomu tak zv. "Na spravedlnosti" 
za okresním chorobincem, patřícím Josefu Hvězdovi, pra
covali na odkopávce dělnici Oldfich Lamg, nar. 1905 a 

I ~ . 

Oldřich Brandejský, nar. 1906, bytem va Štíta~ich. Při 
' ' 

kopání narazil,Brandejský na ·v zemi sk·rytou, n.evystře-
lenou patronu, výbuchem mu byl /yražen z ruky.

1 krumpáč, 
kterým zasažen byl poblíž stojící Lang do hlavy tak 
těžce, že mrtev klesl k zemi a Brandej~ký těžce zraniUý 
musel b~t~ odvezen do nemo~nice. --Večer s~Aodbývala 
v sokolovně oslava 75ti letých narozenin presidenta 

..... .r)tF" 

T.G.M&áaryka~ Slavnostní řečník Dr. Jindřich Vančura, 
prof. 'české university měl velice obsáhl~u a poučnou 
řeč, ve kter~ -v-nejštědř~jší míře předvedl dějiny české
ho státu.-··slavnostní náladu bohatě doiéreslovala kolínská 

~-- . A ',/ • 

Filharmonie pod~taktbvkou pror. A.M •. Jelinka sehráním 
Smetanových .. ,;PDvóřákovtch skladleb. Velký sá~ by~ návštěv
níky do posledniho·mÍsta naplněnó Též místní org. strany 

--..soc.dem. ~uctila oslavu 75. narozenin ~ielkého presidenta . ' 

. ' 
'"' -~ 

t 



68 

slavnostn~m~~večerem·,v malém sále· Liddvého ·,domu, kde 

0 
významu·· dne pěknou· řečí promluvil poslanec Jan Kou-

delka. '· · , · • 
8.· b.ř'ezna dopoledne Čsl. obec samoapp4vná péčí 

org. str •. nár.soc. pořádala s~osprávey kurs, ve kte

rém obec •. tajemník Kubík ze. Aí~an přednášel o obecních 

chudin~kých a· domovských zále~itostech. Příští neděli 

15. předn~šel přednosta obec. technické kanceláře ing. 
Čech o.stavebních zále!isostech.- Odpoledne odb~fl~ 

ee zápas ·AFK Kolín- Union ~i!kov 7Y2 (3:1). q~e-~ná 
škola-západního obvodu a místní sdru!ení Svazu skau~O 

sehráli Y;~čer v sokolovně výpravnou báchorku se zpě!·:f-,. a 
tanci "Svatoň a Milena" od v. Plumlovská. Odbočka sva-.., . . .• 
zu čsl~:'sociální mláqeže pořádala ve spolkové místnost.i 

u MatějcO na Zálabí "MasarykOv večer". Při této příle-. 
!itostiJbyl~. odhalenk,plaketa T.G.Masaryka. 

9 •.. března· zří~eno společenstvo lakýrníkd, natěra

čO a malířd~písma. - Org. strany komunistické pořádala 
veřejnou~:schOzi a veřejný mezinárodní\ projev. Také 

Alliance Francaise_v -malém sále-sokolovny pořádala před

náAlcu Charleye Clerca na téma ":La sufsse d 'ai:ťer ses 
ecrivains",. Palác Spořitelny.- měwta Kolína bude ozdo

ben sousoším znár:orňujícím "Práci" a Spořivost·" od 
akad.- soc~ře Ot. Švece~ --Studující zdejšího stát. 

gymnasiiH.vydávají sVOj <"Věstník". -" Na prostranství 
u měst. "l~zJrl usídlil,,se Klúdského zvěřinec, anatomi
cké-museum-a~ skluzavk~ tobogan a zábavné ty podniky 
těší se. velké· návštěvě. 

_#Ji 

12. b~ezna zatčen byl zdejší policií muž, který 
vylákal. na dOyěřivých osobách peněit'lté··obnosý, na 

které jako -zástavy dá:val.-.spoř.. knížk~ s· .fingovanými 
Vklady a.,'Př:~dst;voval se, jako·v ingeniur.- .Zatčený ud~l, 
le se jni~enuje Václav Novotný, 1892 v ~elči u ZTá·borá , 
naroze~!~C>Podo.bné podvody spáchal i v jiných městech.-

, .. 



.,~ 

.... 69 

_ '· ,. ~l··~,.... ~ ,.,p ~c~;:: ~., ... fld~ 1 :, ... oeho . ."_n:{k.~ \ ·, \_,~- , ... 

"Vzpo~~nkY.. ~~ c.e~t. ~~~~-~~~~u~.~~~f~ ~Y!~ ~tl!a pt~~~~šky 
cest~v:a!~!e _ a..,uni,~E!r~.!!-B~.l;~_;;·~rofl~~ora't~-f· .K •. Dorp.!na, 
doP.~9v:~~ané , v~f:kfl!l::~?žstvfl!l11jare~.ch.};?~apos.i ti~· 
v Záme~~! ~~~;~ura~! po~~?al Kl~b čsl •• tu~~st~. -
Dne~ v ~?~~ yz~!~l v;.7 tgvá,rn~- fy -.F«:~d .r>S<;:}l~l~·er ... ~!1~ ~ 
korko~~ ,i~~~ac~ na Zálabi oheň, ale byl záhy uhašen. 

13! ~ř~~~a 1?-a~~~d~~~tL,f•~-~opič ~~P:a~, .VY,~~~- n?~~-
' dílo K;!L~ge;ra "V·~pl;amen~ch ~ ~.iné P?,~~d~~. ZeS:f.~l 

Josef ,Koc, _;_sléya~. ~- - Y,~čer ,Y ,Zá~ecké. resta\lr~r~·rP~řá-
, ,. •••• rl 

dala >Vše.odp~rová .. komise C?rg~ st!,'~~y .... ~ár.soc~·álnf ~eřej-
nou sch\lzi ,. na které mluvil tajemník"'N.ovotný z Prahy . '-

- _ ~ _.,.,.1 .- ._ ._- ._ , - ·- I , , ~ I ~ ' t _._ ,, 

8 rozní místní řečníci.1SchO.ze byla. hojně navštívena • 
..... ",. "'· ........ ·~ ............. - .. ~ ~ ..-,;;::: 1,.. f .~'~ ... ;.:;. 

r:l4· ,př~zna_~J>~:t~daly ž,áky9~f'st •. r~ál:-· ~~~s~a_ 
tělocvičnou. akademii v.sokolovně. řízením učitelky - . ........... . .,_ ... - ........ _ ... _ .. ··w~.. 1--' v·~- '~ 

tělog!i~;-M.-,Š~~~eloy~ •. V~~~~-~ čí~!~' i*hude~n~~--~terá 
před~esJi ~áE~ ... gy~a~!,au~ek~~t!]-~ ~?r?~~děnému ol'~c.=~7 3 

StVU· V~li~~-- ;lípil~ .;· ';" ._. ~~P.~S .§~ · ~echi,e..,;o!~~- •. 9~t Če2hie 
Praha I!~,l.~l,,.seh!án-,byl, na q.fiš~i 1 J>pkEyt~m, ~~ěk?-e~.~ 
Zápas··,~fKjKol~-~ • Ra~~.ic9 AF~ _?~ ~- (@: ~).• 'J~ 

,15 •. bfezna dokonce pomocníci košikář.ětí.odbý:vali 
.,. _ . ._..\o -- .. _J ~ ._., , t' , .. ,~ · ..... -•• - •• - • -~ ~ .. ~ 

veřejn~m~;.sch~~; a. veče,!·~ěla./v K-atolickém ~domě veřejnou 
schO.zi org• strany lidové-.,., ~e.skobeatrské korporace 

.. "' •• ~~.... • • ~ ..-' .. - ._' I. • ~ ' -· \,.' ...t ~. --

uspořádaly v Huso~ě domě Masarykllv·veěer. Slavnosxní 
· "--~· . .........- ~r ~-- ....... 4 ~!"" •. • J; L Jtt~ ~J,: -~l _ ~ 

řečník Dr •. Karel Souček mluvil na -.t~ma .. "Masaryk a ... ná-:. 
~-_.... ..... ....___t "·~ .. _...,, ~~ ·r- ""' -.a...._"- !-, ~~ "' • " 

boženství, Sdruženi .mládeže .za v.edeni. učitele Jaroslava 
• - , "' ... .L.&,...,.· 1f V .l..- - L, ~ \r \ ~ ;,... ' ·- _.,___~ t • ., \.J e 

Linka .zaz,J)Ívalo Smetanovo '.',Věno"!' a krásný tento večer 
•• fr • • • . ~ ._... - • cl 'Y . '1 . ·- .,. 

byl vyplněn reci.tacemi, .zpěvem .solovým .a čí~ly. hudební-
• ... ,.. • "'- • ' o;' ..- - .. l ,._ .- .. - " " 

JIU..· !' ·.J J.PI..:tt·':. ~ :L ')d~ D -~ • j' ~:· 
7!•.9-f~zrl:.a .~zpl;ab~t..í. ob~~pé~iě.~~;~ č~1t!lě. n:av~tí~v_Jp,o.~··J. 

schO.zl.·,i :v: ní.ž ,,_by_l.~J 1přJs.lu~n~cj._. v~~9.,!l _politických stran 

8 radilJ ~e, O,("fÝ~ta_y""bě ~~J:!iJ:>_i",, l).1.8:,J.,!l_ě ~9:praJY: ~f .... ~~-qstí •. 
Sch\l~e se 1konalá .u _Kratochvilii •. na~ OVčárecké třídě. , 

..... - • ' .j - ~ •• .. .br \,; ..;., .• - "' ~ • -J \...' ~ \,." • . ~ ~ ..... -

__ . 2P.• bf:e.~!'?:~ z~e!llř;.el_a ... '){a~eřin~J~~-~~ák~~á,_ s .. o.?J ... ro~ce 
ve-věku 99 let. 

1 • 



70 

21. března spolek divadelních ochotníka v Čásla
vi jako host zdejšího Tyla, sehrál v Zámecké· restaura
ci veselohru od Ot. Scha•f'era "Pes a kočka" za režie 
stavitele J. Skřivánka. Značný čistý výnos věnován byl 

· na stavbu_ vyhořelého,Dusíkova divadla v Čáslavi.
Mezinárodní věeobecný svaz sekce kovodělníkd pořádal 
veřejnou schOzi. 

22. března v bio Republika místní odbor Masarykovy 
·ligy proti tuberkulose o 10. hod. dopoiední promítal 
poučný film proti tuberkulose. Vyskytují se~p~ípady 
chřipky u dospělých a případy záškrtu u dě{.ť:J~~~pro 
rozné dětské nemoce zavřena. byla měětan. škola na· ·Zálabí. 

26o března Klub čsl. turistO pořádal přednáŠlru Dro 
o. Heidricha, lektora jazykB; švédského na pražské uni
versitě v Husově domě na téma "Švédskem za polární 

' 
kruh",. doprovázenou 150 světenými obrazy. - V domku 
v Okružní třídě na Zálabí konají se večer spiritistické 
seance, četně navštěvované. Mediem jest ž·ena stát. za
městnance, který dlí za svým povoláním na Slovensku. 

l 

27. března v malém.sále Lidového domu jest ukazo-
ván astronomický orloj, zhotovený ~láničkpu. Jest 41 20 m 
vysoký, 4 m dlouhý q váží 161q·. 

28. března pořádal Židovský dámský dobročinný spo-, 
lek v sokolóvně akademii~ při které byla sehrána aktov-
ka "Nemocnice" za režie Arnošti Bauera, továrníka. Ná-

. i 

vštěva byla četná, byli zde souvěrci z blízka i z dáli. 
29 •. ~ezna přednášel prof. Vr~tislav ~ermák na té-

- I 

ma "Př'ehled dějin SlovanO balkánských" v Husově domě. 
V Zámecké restauraci se zase odbývala akademie žákyň 
měšt. školi''dívčí a večer 28. dětské divadlo. Pořad byl 
velmi ·pilně nacvičén a velmi se lťbil. 

21. biezna zápas AFK Kolín -·~echoslovan Košíře 
1:6 a A~ Kolfn.IB- SK Nový Bydžov IA 14:0-~ 

\ ~ - --... , 
27• března utvořila se Národní, jednota ~tř_elecká. 

I 

. ·j 



28. března zápas .Rap~~ Praha.., -:::,~A;FK .Kolín O: 1 
" l v ~\o\-1:.:'.• tJ . ._ . .J,~ .• tJ( .... '-·"'-- ... j.. 

(O:O)~."_~~Pt~--~es~ ~.~tFK. K~tín.I ~.1 1:2, ~K ~~chie 
Kolí~.-.. ~~i~ěm. B~odt 7.:~ (2:1), S;K 9J.chJ.e IB .. - SK 

Kolírh rpi' 4 ~e .~ 2: o.>· \ · . ~~ vv, . 
29. března v Ka.tolickém domě. dram •.. o.dbor za re!ie 

"t~" fp._. .AJ<! • I . •. 

Jana ~~jor.~.' Jk,o~teln~~~ ~~erál "~~~ije:_, náb. hru ve 
4 odděleních •. Při předs.taveních,~která". pyla velmi~ ná-

t ~ lj .. ' . .: . ....~ . .1- ·~ ' 

kladně vypray~na, co se kostýmu a d~~orací týče, -také 
• L ~ ~ L '1.1 • • -

účin~gvá~. P.~~ecký .chrámový. sbor za ,.fí~n~ ted~ ~f.'l. 
Jo Wintera a bylo při tomno. mnoho lidí i. z venkova'' l'idé 

1 .ol- ''\- 't l : . "· , .. 

na aut~Rusech.přijeli, vedepi jsouce syými ~aráti. Ná-
.... l"""' .. i, • 4- . ... tl' ' .. 

bo~enské tyto hry byly opakov~ny 5., 12. a 13. dubna'i'l!· 
"I',,) l }. ,) • 

ceiek byl ruěet;l jedině_ tím~. !e starý pálený kos,telník 
• • i ~ L ,... ~ • • . • J - -. ~ -. . • .. , ; ., i ~ , 

hrál - Krista! iJ .• 

30o:.bř~zna starý dmn, č. 33-IV .•. v J:ungmanno:vě, uli-
, • •Jl~~t _I ~ •.• 'tl (- • \~._,. ·-·~ --·' 

ci zmizí a ustoupí novému .. domu, který tam ,postaví zub-A 
a . i ,).o~~ L r ~ I ~ t/c • I :, • ~ . 1 .~ L ~ <# a. I I ... 

ní lékařMUDr. Otto Braun. Barokový dfun.s,mansardekou 
; ~ •!\ .. · r .,. ~ 1"".. 1 ~\ ..!.1 ~ ~ " ;."' · \~ ........ ,. ~ ... · · ~ 1-' ."_, 

střechou měl na dvoře-dvě postranní .kř,dla, na prděelí 
,., - r.,;·t il ,. · ,~~~~ .}".~- i."i.. ~..:.J .._; t' .J~.t - • .. -V 

byl výklenek s dřevěnou sochou'" sv. -ďana, kterou dlouhá 
- ·, \. ...... 7 ~ •• - • ... t.! . ·. ' • 

léta bydlící tam obuv. mistr Funke kráslívával. Zajíma-
l T " .. , , • 

vý tento,.dOJn byl ~elice chatrný•' - Josef Jel:ťnek a Zde-
, .._ ... i!... .. . .. 'i.. .. ; • ,. ; l ~' . • . 

něk K~u~.elka,. ~ba stavi te?:é, stavějí provisorní cihelnu 
1 . 

vedle ok~. n~~ocni ce, ab~ _ ~Y~~. tzuži t~?:_yán~ vykopan~ 
cihlářská hl~na, k~er~ musel~~ pdělati. _m~s~10 nemocniční 
přístavbě.- Na dneění.výroční trh přivedeno bylo 236 

t" "' l.t \. ~ i •- ; w •" ~ .f - • , i I .: ' ~_r "'" ..L 

koní, 3_10 _,~ .hov:~~ího do~~tk~ ~. f4 telat.'(/. 
31 •. března zemřela Marie Lukeěová, manželka mi.stra 

~ ' :-, ' t_ I I 1 • 1- '"{{ 

peka~~. v _čí_sl~; 9~, Kutnehorská 'čl. y stáří ?? let~ Z~ne-
chala, zde 3 syný a i dceru •.. Lukešovi p9cház~jí ~ Českého' 

• "" l - t ' ~ . .'·'t!/j.-•t ' . ' 

Brodu. ,- Umělecký·· soubor řed.·. Bohdaná·,Lachmanna sehrál 
• • (lt 1 l. .. ~ 4. f c' \, , I - f .1/ ~ < j -

v Zámecké restaura~i veselohrŮ· "Si~čh~ panská" od Gau-
...,;.., .. ~J;i J' '• ~ •• , .. -'tl"' ... '(. . . 

dera, ,za_~~l);9st~~sk~, .1?-r.Y..~,.~ly .~9.~b~ue~ová a''!~řího 
Steimara :·· · · · · · · .. v'- · · - ''"' - · ~·- ·,. 

~ .. : .:, ... (! 1- ~ ; "' ' ' tJ-o 



72 

1. dubna v sále na Rozkoši pořádala čsl. strana 
socialistická veřejnou.sch~zi neobyčejně silně navští

-venou. Mluvil/ starosta města Jul. Komrs a jiní ~dejší 
občané na téma "Výstavb~ Zálabí" s ohledem na vyústění 
mostu, stavbu divadla a jiné veřejné budovy. 

). dubna sekce mládeže soc.dem. strany dělnické . " 

pořádal~ v malém sále Lid. domu přednášku poslance J. 
Koudelky na téma "Náboženství a soc.demokracie". Na 
pomník presidenta T.G. ~. saryka věnovaly: okresní_ t.' 

- " • lil" Ji 
správní komise 20.000 Kč, měst. spořitelna lO.ooo~Kč a 
Hospodářská záložna 5.000 Kč. -U firem V. Dejdar, 
strojím~ na Kutnohorském předměstí a v továrně Bonbonia, 

-· ... J: . 

patřící bratřím Makaldm na předměstí Pražském vypukl 
• • > 

mzdový spor • 
• 

4. d~b~a odbýval se v sokolovně koncert pěveckého 
sboru "Typografie" z Prahy pod taktovkou V.B.Aima, stát. 

' . ' 
inspek~~ra hudeb. škol. Morální úspěch byl veliký, a~e 
návště~a byla slabá. Koncert byl odpol~dne a .večer byl 

... / . 
koncert. tamtéž kabaretního sdružení pražských typografd 

~ . -
"NiněrY,". 

~-. dubna zápas .IFK Kolín -··ÍČechie VIII. prof. = 
1:1 (0;0). - Ve.věku 4o let zimřela Anna-Dlou~á, roz. 
Vohnout.ová, .chpt !IŮStra b~dnáře a Františék Meloun, ma
jitel realitní kanceláře a domu v Rubešově ~lici č.72. 
Byl to yelic~cpytrý" čl~vě~ tento rodák z Jébovid a za
kladatel Reiffe~senovy záložny, kterou ve své kanceláři 
vedl •. St~r byl 67 l~t. -Večer v Husově domě uspořádala 
Seste:c-ské sdru-!Émí pf-i CČS "Vzpomínku narozenin presi-• - . . . 
denta T:.G ... ~asa~yka a biškupa J .A. K9;men~kého. Po před-
nášce K."Čer~~riéh~,- faráře CČS z Kut~~ Hory, byly reci-

.. ji~ i . ,.. . j ~ 

tace a číšla hudební. r. 
f :~:... . t ; 

· ,9~ ~uhna. Ve velikonočním·'týdnu měla CČS tyto 
bohoslužby_: na Zelený čt;;tek o' ~~ hodině večer) "večeře 

"Faně, n~ Hod Bož:í o 9. hod. bohoslužba·. a na Velikonočn:í 
'\. 



' 
pond~lí o 2•. ??P• r~? \V_e~~!'e .. P~p,.~ ... p~o v~!_lk.~~~ké P;!"í-

slu§n:íkY.'· , · ·"o r ··;\ ~ , .. .) 
11. dubna o 9. hodině večerní zastavil se na ná:-· " . . . , . ~ ; . . ....... "' .. --

dra!:í vlaE.,jedoucí do Prahy ~ :výp~a!ou pol~~~ .int,~li-

gence. 1~9-osob,"·Pr~~.e~~rO, l.~~ařO.,_ učitel~, ~ng!!~iuro 
8 umělcll •. N~. nád,raží přišl~ .. ~o~? občanstva, ~ástupc~~ 
vé korp.orací á úřadO, vl. !a~a Dr.H.Z~~~n, ~Ji okre~ní 
soud r.,v.~.s •. Josef Rou~avý, z~ městq star~sta Jul •. 

Komrs, .. ~ l~nové mě s také rady, Sokol, skaut~,· Vlas ~i mi t·• 
8 četnictvo. Při vjíždění vlaku Vlasákova-hudba hraj~ 

.. • • ~ l "' • r. ," 
pol~~c;>u. n~F<?dní hymnu, starosta J. K~!Urs přednesl' u·ví-
t8CÍ ř~č, ·na. kterou mu, odpověděl prof .• var.šavské u~i

vers~ ty •. ~p~ia.tov~~Ý··- Vlak. odjíždí dále ~ Praze za 
zvukll.o~aš?:-~P. ~tátních.hyme!lta nadšeného. volání přítom-

ných.:;_.)., ,, ~·1 ""~ l' 
12.+dubna v zasedací síni Palackého na.radnici 

I ~ ...... "' V- ~- ~ '" a ,.,11, ... ~ • _ f ~ ~ ~ ' \,. .. 

slavnostní:, va.lf?.OU hro~adou zah~jil Atletický. fotbalový. 
klub Kolín.pětadvacitileté jubilejní oslavy. Valná tato . .." ... . - . 
hromada byla velmi četně navš.tívena. a me,zi přítomnými 

~ t "' .. ~ ~ l.oo -~ .;; •• • • 

se nach.ázeli za měst. ,ra~u starost~ J. Kc;>mrs, radní 
J. Křemen, okr. ,správ.- rada J. Gregor, z.á .minist .• zdra
votnictví ~~~f. dr. Bur~š~ za. ~es-:associ~ci foťbo prof.-

• t i .._ 111 .. 

dr. Pelikán a za čs. svaz fotb~ prof. Chudý. Po zahá~e-. .. -- ~ . ..... . 
ní schllze předsedou;Č. Vlkem, mluvil slavnostní řečník 

• • • • -, f • f - • 6 ., _; ..... '_J- < 

prof. ~ar; Schneider a delegáti.- rllzných korporací. 
" . . ~ I'"' 

Zvláštní 1pozornosti se těšily pozdravné telegramy, 
- /·. '· ~ "' l 

z nichž na~p~edním.místě telegram vítězného mu!stva 
• .. • .._~ 111 - •• ~ -· ..;.. ' J "' • • 

Urugajského, které práV'ě.-koné.· tournéé, po Evr.opě •. -
, . . ' L t ·.•# ' ...1 -- • 

Odpole~ne konal/se zápas AFK Kolín - Meteor VIII.prof. 
3:3 St SK Slavoj. VÍII.- SK Čechie~ Kolínv3:0.(l:O)o Veěer 

' .. .• • ......._ .... ~ ~ J.. ..... \ "' . ~ • i{"""'r • i-.- "; 

v rámci: ~1:2 vposEí ·,.byla v-~fáplecké. res,~aEr~c.ic.~~~~!!li e, 

kde zp~!ala.._ ~;· S~l~~~t;ová-:!f~.ě~dov~,":~.enor~sta ~.EJ!:j-k z 
Prahy.a reci,toval·.Ant. Tomek zAČer.v. Kos~telce •. Návštěva 
,akade~e n_~p~povidala· svému. ;Ý.z~.a~. ~· Y~.-~i.id~.vé~t~~~ě 

,. 



74 

utvořila se ~kupina obuvníkd. a, Unie kožedělníkd v ČSR 

8 
v sokol~~ě Spolek pro postavení sokolské jízdárnyo 

12. dubna sehrála Jednota mládeže CČS v sokolovně 
' 

hiatori~kou hru od J. Berana: "Pro kalich Páně" za. 
režie Jindřich Bartoně, adjunkta .čsl. drah. - Právě, když . ..... 
tato produkce, akademie v sokolovně a Pašije v Katoli-
ckém domě shýlily se ku konci, byl náhle o 1/2 ll hodi
ně Kolí~ úplně zahálen do tmy a všude nastala sháĎka 
po d~vno odložených petrol_ej. lampách a svíčkách.Stal~ 
se tak následkem poruchy v kabelové odbočce do z~m~~k~-

~ • ,_,r 1 ~~ .. z 

ho pivov~ru. ~hned se rozejeli v autech zřízenci elkktrár-
ny a-pátmli po poruše elektr. vedení a když ji našli, : . ' ~-

kol 1 hodiny s p~lnoci byly pak jednotlivé části města 
. . ' 

nejdřív~ ovšem nádraží, postupně zapojovány. 
- , 

13. dubna v Husově domě přednášel člen Ustředí 
' ' 

čsl. al;>~tinent:Aího svaz1;1 z Prahy o abs.tinentrlim hnutí. 
Od 20. ~ 26. dubna péči českobr. mládeže uspořádána b,y-

, I 

la tamtéž.abstinentní výstavka. .. ' 
16. dubna vezena byla přes Kolín~z Terst.u do Lab. 

Týnice.mrtvola polního kuráta Josefa Mensingerao ? 
• t' , 

neby1 t~~snad Karei ~ensinger~ bibtiotekář_Ambrpsiánské 
knihovny? ,- Otevřeny. nabídky na stavbu železobetonového 
okres. mostu a došlo 6 nabídek, z nichž nabídka.fy Bří 

, L 

Redlicho~~~ Brno byla největší a aice 3,343.551 Kč a 
nejmenší. fy Kapsa a Muller, Praha-Plzeň 1,879

1
r?62 Kč a 

té byla stavba_...zadána. Na ~ově zřízené~ jevišti v Zá
mecké restau~aci sehráli členové činohry Národního di-

~ . ( 

vadla fra~c. veselohru od Lomis Vermuile· "Sestřenka z 
Varšavy" • _,_...r. . 

18. dubna sehrál- ·spolek di vadelníp·il ochotníkd Tyl 
v sokolovně~ za pohostinské hry F.Lesák~·z Poděbrad Fo 

.. .Jr· . . 
ze Scho~:han~1vesel~hru "Svatba v Káni-galilejsk~" 
za r~žie B. RO.žičky. - Beseda Pokrok pořádala radiový 
koncert v hostinci u ~ehákd, který předvedla se S·~ 



75 

~r.. r ._" .f .. 1 ť ( l .. ,. ,~ 'l 1 , .•. ' "" f' v.... .Í.. l- , -~ 

aráteuí fa B~í ~rchalová. Př~pJtf:!ška do_~:qa~a u přitom-ap i • . · · V I <i 7~"1' l.P ; V "r 1', 

ných' ve~ké~~·~~bdi~ •• Mě~~;o ~ovc;,~~je Vac~um .. 0~1~ ~ompany 
Naftasp'ol ·postavení ~enz1.n'?,vých p~p na ull.cíc_h. 

a ... ~- _, r· ..... . '19. dubna, 26. dubn~ ti '3., 10., 17. května pořáda-
la Hasfčská1 cž~pa R:\>iínéká ·župní ha~:fčsJčou ěkolu s theo
retickÝiil'a1 p·ri11Ctickým pořadem. Učili tam hasič&! činov
níci a( "O~t~rvní pomoci" předl_lášek MUDr. 'Jaroslav Li._nek. 

l'.i~~ dhhria 'zápas spJrti~· Kolín'- '·Chrudim 2:3,. AFK K~-
., -~ ·1• . !I-

lín- sK H~adec Králové 1:2 (1:1). AF.K Kolín začíná bu-
dovati 'tehniaov~r~řiŠtě na pravém břehu Labe v.Bor~ách. 

2o~~·dubn~vylo~ena u Pňova mrtvola Jana L~ndÁJ;a, 
r. 18·6~'ro'zeného a ,:db Kolína přísltlšného, dělnÍka, bytem · 

IV .-1>23'. ·Ž~ň.a j~ho' p~tvrdila, ž{i spách~l sebevraždu ~
patrni·zduě~Vhí -pomatéhosti, která již dlouho na něm 
byla k pozorování. 

25/·aU:'onh' lékárhu na zllab{ převzal Mg~ PH_ :Bedřich 
... ~ .,. ~ -i • ~ t "" - ..--_- ..... ...... 1- ~~ - , ,.: ... ? 

Puterlík·,; ktery· jťž ař1ve v Kolíně byvalo - Maserykova 
liga .. a :čfrrvént")rkf.{ž pořádaly' ti {okolov~·ě-: kon~ě~~{ B~kulo-

, .. - '"t ( • .. ~ .. ·- . • ' I . A.. ..... • . ., ~ • ."='# ., ........ < 

vých zpěváěkd; ~dpoledne pro školní'mládež a večer pro 
í ..-. } • ~ { l 

dospělé, při p·ěkné·· návštěvě. "' 

· 26-.'~ci'ilbna pořádal néo"dvislý kom~nfstick"'ý. poslanec/ 
Bubník ddpol~drre v Zánieéké restau;aci ··veřej~o~ .schdzi: 

' ... ' - .. . -. Ct • . I I '' I 
do které· se 'dostaviti z pražské1lo ústředí re.daktoři 1 
Rudá no "':Práv~- ·skála a di bulka. PX:O.běh schdze byl _vyplněn 
řízn1nd p(Ú~mikáW. a pr~to v~lilě'e rušný'. - 'ókr~sní .sd·ru-

. t c ~ ... 

!ení chovétl'fld hospodářského zvif>ectva pořá;d"alo přednášku 
zvěrolé~~{f·e w: v~ Mezřiclťáho "O ·vztekliné u ~zví fat a .u 

lidÍ" é tiimovou~fep~od~iccí. - ~p~ledne'zá~~s AFK'Kólín
Čafk~pro:ť~Vin?ohra'dy' 4:2. Prřed-iápasem'Lpfedali hostá ju
biluJícímu thfi'~tVíl' kytici·. i- VeČ~r se·~-teí!~k:é sd~~ení 
Pi"i cčá~s\hi~ál~~';,.··sok'Ólo~hě; ve~~lohrti~~~-·:r~ j:edn. ~d :1. 
Štoiby "Na~'1ět1'im bytě•/.-J- u '~taťítá.f.e. J. ~e'tovs~áho .~' 
Havlíčková19~ ~~~ěstrianYi~rmiČ Mil •. Ševinský ukradl tam 
svému kámarádŮ· 'vědi '~a ·7oo' Kč l a I s 1~Íni by i:• z~tč~n~:.Jósef -

._Hrdý, r: l877'J;,:ár': 'a ~řísluěny~ do. krtirány ti Chhldi~, 
:•' 



76 

kdy! na trhu v Kolíně prodával 3 slepice, která odci
zil Anně Jelínk~vé v Hlízově. Také v tento den byl za 
Kuchařovou, vilou čp.352 Havlíčkova IV. nalezen Josef 
Slavíček, 45 r. starý z Borovníka ·na Moravě, který spá
chal pokus sebevra!dy napi v se ly,solu. Byl dopraven do 
okresní nemocnice• _ 

27o dubna - na dnešní výroční trh přivedeno bylo 
167 koní, 8 hříbat, :310 kus~ hovězí_ho dobytka a 54 telat. 
Večer zahájil v Zámecké restauraci cyklus pohostinských 
her ředitel G. Čech se svojí operní a operetní společno
st:!, která hrála ve Znojmě a Jihlavě. Jako zahojovac:!fl. 
představeni dávána Kalmanova opereta "Hraběnka Maficfa~. 

30. dubna přednášel univ. prof. Dr.E. Rádl v Huso--
vě domě na téma "Rozluka církve od stá tu". v. 

1. května. Státní tento. svátek, odkaz generací, 
oslaven byl jako v!dy velice ddstojně. V předvečer 
svátku p~o stranu soc.dem. provedla v Zámecké restaura
ci div. společnost Go Čecha opěru od B. Smetany "Dalibor" 
za re!ie.a v hlavní úloze s E. Miranem. ~ávštěva byla 
velice pěkná, ale dlu!no přiznati, !e"sí~y této společno
sti na tak náročnou operu nestačily. D~~ den ~~no po
řádala fa Beta štafetový běh slavn~stní a po de~áté 
hodině z HavlíčkovY třídy hnul se mohutný prdv~d přes 
1.600 účastníkd obnášející, ve kterém bylo I hudebních 
sboru, neseno množství prapord a standard s případnými 
hea.ly a když na náměstí seřadil se před radnfci v tábor 
lidu, tento ~~adnými slovy zahájil Josef Fořt, typograf 
8 po ně~ řečnil poslanec Johanis. Po táboru prdvod ode
ěel ku pomníku padlých vojind, kde k zástQpdm promluvil 
~eněk Jandák, p~edseda_zdejši Čsl. legionářské jednoty. 
Odpoledne v malém ;ále Lidováho domů s~hráli školní dít-
ky hru "Pro tatÍčká ·presidenta". . 

Čsl. st~na socialistická v p~edvečer svátkurv soko
lovně "konala slavnostní akademii za spoluúČinkování mút-

. ;. 

, .. 



77 

n:ích um~l'cO ochotníkO.-za pěkného účasťenství a morální
hO úsp~chu. O 'svátek · shromáždil se ·o hodině desáté v 
Havlíčkově třídě mohutný prdvod s 1500 účastníky, v je
ho~ .čele nejen že byl nesen husitský prapor, ale i 
kráčel .. me'zi místními činovníky pfimátor měst pražských 
Dr. Baxa, který pak k · t·áboru lidu s radničního balkonu 
přednesi s~nostní řeč. Též odpolední koncert Vlasáko
vy kapely v BorKách byl hojně navštíven, ale déět,který 
se 0 páré :.hodině snesl, ho předčasně ukončil. -
Organisace čsl. strany komunistické se seřadila u ~~rla 
IV. a s rudými prapory odešla. na zálabské Jirá~(k:~yo 1 ná• 

\ . 
měst:!, aby tam uspořádala _tábor lidu, který zahájil _ 
Vokoun z Volárny a pak mluvil Dolanský z·Prahy. Přít~~
no bylo.·ási 450 osob. - V sokolovně dopoledne konala 
se veřejná schdze obchódnictva, pořádala ji XIV. župa 
obchodn:Cch,gremií, a pražské Národní listy přinesly 
přílohu s nadpisem: "Kolín-· český Manchestr", ve které 
byly články o kolínskem prdmyslu.~ 

2. května koiem 12. hodiny· v noci vypukl oheň na 
pddě dómu č. 5Q-III., náležéjícímu Anť •. a Anežce Hejným 
(Hejný jest zaměstnán jako kočí u fy Prágr) .a ztrávil 
tam uloženou slámu a seno, ·ale -~ík vča'snému zakročení 
hasičského sboru se nerozšířil. Škoda jest kryta poji
ětěním.· 

3. xvětna Okresní osvětový sbor konal v chlapecké 
m~ět. škole "Inf'ormač~í konferenci" se zástupci obex:. 
úřadd, škol K"místních osvětových komisí našeho okresu, 
0 organisaci lidovýchovy a příští osvětové činnosti na 
Kolínsku. Konference se zúčastnili> delegáti 18 obcí. -

/. . 

Po valné hromadě, která se ód bývala v bytě Dra O.Palána, 
rozeěel ~e "Spolek divadelních ochotí:i:ÍkO Volné dram. 
sdru!ení v Kolíně", který byl založen. V.Jiráskem, JQ 
Šarfnbergrem a F.- Strakou r. 1907 a připravil ~dejŠÍ-

-~obece~stvu mnohý pěmný večer.- Zápas AFK Kolín
~echie Karlín I.prof'. 6:2 (5:1).- SK~Kolín-Viitoria 

... 
'1. 

l .. 



78 

I • 

Kolin 1:0; Sparta Kolin - SK Kolin 0:2; - V Husově 
domě byla.pře~nášk~:c~stov,~ietě H~~Y 'z 1 Prahy~ha ťáma 
"Cafihrad~s okol~m" se světei~ obrazy.~ Dnes byla 
zavřena,-·v· kreslirně reál:.t gymnasia výstavka, kterou 

u ' 
byl ukonČe~ ve~ejný kurs i't.i~ělecko-prp.mYslový; ř:fzený· 

prof. Ed; H~~~.larein:, Výsťávk~ se těšil~ velká úča_s·t~ 
obecenstva·. - V sokolovně na valné hromadě 'se ustav~
la NárodilÍ 'ši:r·ele~k~ ... jednota, za př'itomno'sti generála 
čsl. legiÍ Divišeo ~estným starostou zvolen ·poslane_c 
A. Pro:Iropek. 1a starostou jan Bal.ling, státkář.. .;·•,t.. ' ~. 

5.kVět7na~ utvo·řen -b.Ytl Kiúb akvariristll a tt!'r:·i:fistll 
v Kol:Íirě. -,.lidi ni str v'eře.'Jných praci Srba shlédl- v ja- ' 

- 'tI"- ~ t...... t ' ~T ~ -. 1 • • "" • 

kám stádiu· jef?'t staveniště budoucfho· Masarykova :mostu• 
J -4- .. tr. ~ . ~. -. 

8 přemostěni dráhy. ., -. 
~ .., ~ '1. .- - ~ r'\ \ ,- ~ .. -/ ."..~ .. ..._ $ 

6.kvě·tna odpoledne vloupal se do' uzamčeného bytu. 
. . - ~- .... ' . . ' . . . 

Josefá Formari!Ca na Zálabi · ~ •. 1'56 Ant. st-ehlik, r'.~884 
ť 'Í' ._. .. 

ve sv·. MikuláŠi ro'"zerr.f, "trtlh:táf.1crjiž--'trestáhy a ukradl 
tam skvostf~v·'ceHě lOOO~;Kč, al!e' bylf zd'ejš.fi'pol~icli" 
zatčen/- V1 1hytě ':Marie"\Sinrkcfvské ... ;· ruské emigrantky v 
domě čp'.6)~,:v·. p~espěl jedriu noc 2·5 l~'tý invaliďa, ruský 

emigrant Glfgor BeéeZnick!, cestujici.,~s losy: ~·:ráno po 
jeho odch~du' 's'eznaia 'sm~kovská'/ že' n~V"ďěčný oeji krajan 
ji uzmur zl~tá 'hodinky v ceně 1000-Kč. Pachatel byl na 
telefo

1

nickou., žádost zdej'š:íhb poli:cejniho 'úřadu v ·Praze, 
kam~ odejel,' 1 za·tčen •. 

1

8. kvě'ťna zeniřéla Miroslava Reslová, /roz. :Von'dru!
ková, 'choť ~bor. rady' v ~ňlste;stvu zahraničnich zále-
žitosti ... o:_, ~-·J . 'l ~-, _. . .J.. 

9. kvě .. t~ ·odešeí·:·z .. Koliri~ .aosavadn:í; přednosta okr. 
Poli tick_e sp~á:"Y ·vládrtí· řáda Dr. Heřmán ·zeman. Byl to 
evěd?mi tý ;"'úzkostlivý rak o u~ ký úředJik, tichý a klidný 
člověk~ Rád hrávál · p'řT-dětškýclf.<'ž'áb~·vá.cn ·brambořové · 
di.vadlc>'"·2 .. hla,dného ·hdmoru 1nru ·;.Pri'ňcezna ·čárypiěe":~MěJ! . .., 

- několi-'k děi:Í'a .. dceru--uči teÍkód.· Novtm: přédnostdu1 se stal 
' , 

~ ~ ;,.~ 1. l ... ; 
, .. 



79 

vládní rada Dr. V. R!tin~, k:_t;rý přeq vál.~,ou zde pp_so
bil a nyní, byl co okr~ hejtm~n v Li tomyš:.I.i •. - Alliance 
Francaise pořádala v malém sále Katolického domu reci
tační večer, při kterém recitoval Romain Alleou ~ p~ří!
ského divadla Ode~nu, profesor dik9e. Dne~ odpoledne 
recitoval !ákOm zdejšího reál. gymnasia. -Město Kolín 
zakoupilo automobilový kropicí vdz faancouzo systému 

za 127.000 Kč. 
9. ~větna byl v sokolovně koncert čáslavského pě

t 
vec. sboru Hlahol pod taktovkou sbormistra vr. rady. Áo· 

:•. I I 

Pospíšila. Výkony pěvcd byly velké, ale návštěva malá. 
' ~ -

10. května zápas SK Čechie ~olín - SK Zlíchov 3:1 _ .. ... . ~ 

(O:l).
1
V týž den se konal štafetový zápas např~č Kolínem 

a zvítězilo.,mužstvo. praž~ké,~Slavi.e, které proběhlo trat 
asi 1600~m v čase 2:40:7. Druhé.místo. obsadil Kolín s 

- '-: J , 

bělci: ~~záčem, Formánkem, Kra~~ochvílem a ~atuškou v 
2:40:).-0becenst~o na ulicích přihlíželo tomuto závodu 
a ves~ltm hip, hip povzbuzovalo běžce. 

ll. května městská rada se usnesla objednati v 
-" • # 

socha~ské ~~átní škole v Hořicích 2 kamen~é vázy na 
dekorační květiny do sadu v Borkách. Dále' usnesino 

rl t " ~ 

okrášli ti ,květi:r;tami radni~ní okna;· kandelábry na námě-
stí, sloupy na měst. ostrově a kola v městském sadě v 
Prokopov~ třídě. 

10~- ~7. května.byla výstava exotických 1rybek, 
ter. živo~ichd ~re~tauraci u~Ptáčkd. 

12 •.. k~~tna utop~l se Josef šv~l)da, bývalý klem
pířský děln~k, ,pak.mlékař, starý:již člověk, bydlící 
Vinařickéh~.~náměstí čol43-III .a mrtvola j~ho byla vytaže-
na u Klavar; . 1 't' 

:• 1 ...,...._~ L I 

15. května.~,;Íožena.P~okdpkova knihovna na ,popud 

~kres.salru~ení:ř,f;J?,.:.q~r?~~~· Po~ia~~~- a,~předsed~ Z~měd~ 
ady A~ Prolclpek, jako zakládající dar věnoval 10.000 Kč a . . . . . . 
knihovna umístěna v Prokdpkově přednáš~ové síni v do-

,. 



1. 80 

. .. ,../ v 

ě Okresní hospodářské záložny. Záro~en ustavena na 
m . -
schOzi lO.kVětna Selská jízda za velké účasti z kruhd 

agrárních. , 
16. ktětna předsedou nové okresní správní komise 

jmenován byl Václav Špringl. - Dříve se světil ~!átek 
sv. Jana z Nepomuku,-dnes j~ž není svátkem, nesvětí 
se vObe~, dětí chodí do školy, úřaduje se a pracuJe 
jako o každém jiném všedním dni. -V sokolovně byl 
taneční večer světové tanečnice Very Vratislavovy. ~ 

Karel Verunáč byl zvolen I. náměstkem za Karla ~.e":f ~ 

bergra. 
17.'května uspořádala Volná myšlenka v sále bio ~Y 

Republika přednášku MUDr. J. Šimsy z Krče: u Prahy na 
téma "Tajemné síly v člověku a jak je vypěS\tovati" 
(Okultismus, spiritismus, podvody a zázraky divotvOr-

, I 

cO) se světelnými obrazy. - Výstavku ručních prací v 
zimních přástkách vyrobených pořádala Io čsl. krojová 
družina v' dívčí odborné' škole. Zápas AFK Kolín -Vikto-
rie Nusle 2Y6 ( 2: 3). " 

19. května žáci IÍI. třídy měšt. škply ch~apecké . ... -
vykonali pout ke hrobu CH.G. MasaFYkové"'v Láne~h· za ve-
dení učitele Zelenky. Na-hrob poiožili kytici a jménem 
zdejší odbočky Jednoty čsl. legionářd věneco -·Podpdr
ný spolek dělníkO. čsl~ společnosti pro raffinování pe
troleje se rozešel. V Kolíně jsou tři lékárn_:íci:Otakar 
Štorch,u černépo ~rla, Bosef Vančura u zlatého lva a 
Bedřich PuterÍÍk na Zálabí u koruny.' 

22o května z.emřel Rud. Koštál, res'dLauratér "u NoskO." 
na náměstí ve v~ku 37 let.- MOC Václav'S~dláček, syn_ 

. y 
t~várníka v·~ ~ed~áčka ze Zálabí byl n~1 Karlově univer- . 
81 tě prohlá·šei~ doktorem veškerého léka'řs tví. Vypracování 
Projektu na iásobování města pitnou vodou zadáno odbo~-
níku v. Hrázskému, prof. české techniky v Praze. 

I 

·~ 
p 



81 . 

24 • května Svaz sta;vebních a· kerami·ckých děln~kd 

pořádal veřejnou schO.zi 'lidu. Také -~órg. žiVI! OS t. stra
ny stf'edost~vovské pořádala v sokolovně veřejnou éch'O.
zi za dosti s·labé účasti. Refe·roval posl. Anděl a schO.

ze měla klidný pr'O.běh. - Ze~řela Emilie Mrázková, chot 
pol. podmarěálka ve věku 64 let. Mrázek měl vilu- v 
čechových sadech či. spíše v Žižkově tř. č. 168. --Odpo

ledne zápas ·AFK - SK Čec:tiie, Kolín 2:2 ( 1: O). - T.enniso
vý odbor AFK Kolín dokončuje úpravu svého tennisového 

hři~tě a 15. června _zahájí na něm hru. h. tl 

25. --května zdejšímu obchodníku textilním zoož'im 

v Pražské ulici Ferdinandu.Pfefrovi byla udělena konce
se pro dopravu osob autobusem na, trati Kolín-město __ , 

nádraží .• 
26 •. května nevyhovují-cí jízdní řád čsl-. drah vynu

til si, !e město svolalo do zasedací sině radnice anke
tu, které se· zúčastnili _mimo významných veřejných činov

n:íkO také .. úředníci řed. stát. drah. 

27. května pracovní komise žen při org. čsl.strany 
\ 

sociální uspořádala v sále u Karla ív·,_ )ietn:í vzpomínku 

po dvouletém úmrtí. CH.G.Masarykov'é' a Qá téma ·"Čim je 

Ch. G·. Masaryková socialistickýtň ženám" promluvil ta
jemník ~ikar. 

29~ lťvětna .. v trhu byla policii z-adržena RO.žena Hu

bená, 41 r. stará, v Drahovicích u Vodňan narozená. Vy
táhla Marii- Tomíškové zKonárovic peněže~nku1 se 460 Kč. -

Místní dráh~Kol:ín-Čerčány-Kácov byla sastátněna·. Mezi 
zástupci státu a společnosti dráhy byla 'uzavřena úmluva, 
Při které stá.t! ·přejal !.lednem 1925 dráhu do svého 

vlastnictví s veškerým movitým i nemovitým jměním a zá
roveň prioritní akcie v hodnotě 551;2bo Kč, které pak' 

Vymění za ~4% ·státn:í dl"uhopisy (stalo se na podzim roku 
-1936 za .)% ) ;.·Kmenové akcie múseii pak akcionáři' složi ti 

, 



82 

• l J . 
ú lně zdarma" beze vší náhřadyé Stáilo ·se tak.~p·roto, 
~něvad! tato :dráha oyla ve.liée· zádlužena, _jen' u 

;emské banky--král._Česléého činil dluh 7,384.600 Kč. 
Dráha by:J,a .. vžďy pasivrií a není náděje, že '·by se vy-

plácela. ·' 
31~ května pořádal jízdní odbor·Sokola~ na měst. 

ostrově koncert nymburské ~apely, spojeriý se slosová

ním jízdeck'éhomkoně s éelým jízdeckým postrojem. Los 

stál 5 Kč. Koně vyhrál K. Fischmann a jízdnímu odboru . ' ~. ~ 
ho hnéd' za<se prodal. 0dpoledne na zdejším nádraží;. ' 

:)t , ... 

střeli! se~z browningu v sebevražedném.úmyslu Ot.Pritz 

v Písku r; .1867 narozený, na·•K. Vinohradech ·bydlfcí, . 
.L-r· 

typograf. ,·Dal ··si· 2 rány do .hlavy a jednu do prsou a 

pfivodii~si •ťěžké z·ranění. Motiv· sebevra·ždy dle zane

chanélfo .. dopi:'su jest bolestivá· a nezhojitelná choroba. 
I> • ,, 

1. ••června bylo tomu 25 let' co zde oyl ótev!-en 
hlavní· ·celní ... úřad~ 

, 4• č·ervna pořádaly zpěváck·é· ·spolky ,Dobromila ... a 

Bobroslav•tfh•Družstvem pro postavení 'di vadl~ na městském 

ostrově regatu. Za ·krásného ·t~.plého:večera ta' vel·ké~o 
ehrémáždění ··obecenstva, malé ·~ velké ·J:odě ~světlené 
lampiony prójfžděly kol~m ostrova a v rameně zálabském 

na Pramiéích zpívaly pěvecké spo:ihky .a po .tiché hladi -

ně ee nesly zvuky k~arteta lesní.ch roh6./Byl to velice 
krásný co rV,A!'Čer • 

5. června zemř-el tichý-.a hodný člověk Josef. Aron, 

~ílovedouc:í!::kolínských liho~aro, stár 71 let. 

6. čeř;'~a ·•agrární dorosť z ~Kouřiinska.;.jako exku~se 
navští~il .. a .. _proh:tédl.~.•ši zdejší .Luc~bní továrnu,- Roln. 

družst. mlékárnur.-a továrnu .na ·droždí •. - Náhle ve věku 
68 let··zémřeJ.t· Fránt. Hrouda, podúředník čsd v .• v. /Býval 

po dloÚhá léta strážníkem ·dráhy~u přejezdu'.u~rii<?stu. -
Zápas SK.Kolín ~-:sK čechi·e-Kolín 1:~, (0:2),- AFK -Kolín-

. . ,, 



.. 83 

~echoslovan Koš_íř~ 0:1 (0:1), SK Praha II._ - SK_ ~e-

hi. e Kolín 2: O .( 1: O) , AFK Kolín. I B -Mongolská XI SK 
c >' 
Rusj 4:0 .. ~.3:0), ~élmi četná návšt~va, AFK Kolín I B -
Sparta. Koš

1
íte O: 3 ( 0:-0) • . 

6~-ft 1. červn~ zdejší učitel.sbory obec. a měšt • .... 
ěkol s Okresní péčí o mláde~ pořádaly Dě·tský den_ ve 
prcs p~ch č .. es. zemské k?mise pro mláde~. Dopoledne dít-
ky po ulicích prodávaly květinky a odpoledne ubíral se 
dlouhý, pry.vod za státní vlajkou: d~tské vo~íčky, ~.actvo, 

děti v,národ.krojích, alegor. vozy, cyklisté a cyklistky, 
j, I - _: •"' 

dorost Červ. Kří~e a vO.z s dětmi ze Slovače, ~:texfé ~·byly 
•! L .. ,. r 

v ty ~ny ~ostmi ~actva kolínskéhoo Na městském ostrov~ ,, 
se pak. ~?.zvinula p,ravá dětsk~ slavnost. Slavnostní s.~-é-

na "Hold státní vlajce a presidentu Masarykovi" velice 
~o.r ' , • • .. 

se iíbila.o' D~ti obveselovaly ... ~etně shromá~děn' obecen-
stvo výs;t,upy vážnými i žertovnými, di vadly loutkovými, 
tanečky, rytmikou, záyody tělocvičnými, turnaji a hrami 
a k tomu ji~·koncěrtoval ~bor kap~ln:íka Vrkoty. Slavnost 

• \o ~ -

tato byls vy~ařená a hřejivá. 
1. ~.ervna zápas SK Svítkov-čechie. Kolín 1:1 (1_;_0). 

Byla uspořádána dětská. národní- slavnos~ v rámci slavnost-.. . 
nich dn~ Sokola, ale byla poka~~na deštěm a odradila 

;. ,· . 
řadu venkovských jednot, které hodlaly vyslati skupiny 

' 1 

a alegor;~ké vózy. PrOvodu se zúčastnilo 56 jezdc~ a 
na městskél!l os1trově, v přestávkách kdy~ nepršelo, byl 
pestrý rej. Předvedená div.scéna "Plzeňsk~máje" velmi 
se líbil~. / 

8 •. června jmenován byl MUDr. v. Bidlo vr. lékařem 
okr. nem. poj i štovny. Od 8 - ll. dlela ve zdejším okrese 
návštěva,l2 cikrajinských účiteld. Prohlédli si naše 

.. školy, P~sl, vzorná hospodářství'~, muzeum. -Ve 
Věku 72 let zemře~ Karel Tichý,· bývalý mistr obuvnický 
a městský- ponocný o . . -' '· 

• • r""~ '· 

9. Č~~vna.org. strany repáblikánské usp<;>:f>ádala 
Pro své fu~cioóáře dopisovatelsko-po~itický kúrs,kte-

LI.. '\.f I , .. 

·""' 



.84 

rý zaháj,il _POSl. Ad. ProkO.p~k. ~ečníky byli: pos-lanec 
NS Bohumil Bradáč, redaktoř1 Petr Fingal a J.Pe~r. 

12.če,rvna v dneši?-í sch~zi obec. zastupitelstva 
stanoveny tituly a parita obecních zaměstnanc~.Posla
nec a. Karpíšková, jelikož přesídlila do Prahy, resigno
vala na sv~ členství v městské radě a obec. zastupitel
ství, taktéž resignoval před. nádraž. stanice a vrchní 
inspektor v·. Neumann. 

13. č~rvna sehrál spolek div. ochotníkO Tyl v soko
lovně "Ď_ruhé mládí", hru od Scheipfluga ve 3 jedn. za t 

. (·''' re~ie Jiřího Krátkého.- Dnes zemřel ve stáří 94,~et . 
v domě·dra A •. Funkeho, Prokopova 19-III,, František 
Josef Kánil, bývalý zasloužilý učitel a ředitel měšt. 

,. 

dívčí školy v.v., který vychoval mnoho dívčích generací. 
Dlouhá lét~ byl vdovcem, manželka jeho rozená Springlo
vá zemřela r.l880 a-obě děti syn Fra~tišek a dcera Márin
ka zemřeli oba v mladém věku. Vyrovnaný, klidný, laskavý 
tento člověk, nosil po celý život paruku. Jeho ~ratr byl 
generálem a nejvyšším velitelem rakouského četnictva. 

! 

Po převratu byl ředitelem hotelu ve Františkových Láz-
.' J 

ních. - Konečně zavedeno elektrické osvětlení do chodeb .. ,. . ~ 

a místností zdejšího okr. soudu, afiteny radiových pří-
etroj~ přes veřej~é prostranství možno zřizovat~ jen s 
povolením městské rady. . 

14. června ustavilo, se Ústřední sdružení úředníkO·, 
učitel~ a zřízenc~ rep. strany zem~děl. a mal~rolnické
ho lidu na Kolfh~ku. Předsedou zvolen J. Hov~rka, pošt. 
vr. kontrolor. - Sokol pořádal veřejné cvičení. V před
večer uspó'řádána_~.,byl.a na městském ostrově veselice a 
vzdor chladnému počasí ·velmi dobře se vydařila. Odpoled
ne o 2. hodině vyšel ze sokolovny p~vJk asi 362 člen~ 
8 za zatažené oblohy· doše·l na cvičiště,:letní, na pozem-
cí h ..... . 

c za továrnou na kávové náhražky, kde provedený pěkné 
Ukázky tělo~~vičného um.ění. Návštěva byl,a dosti četná, 
ač neustále déšt strašil. ' 

/ 
< 

... 



85 

19.června spojené· ens·embly "~es.Studio, Eo:A. 

Longeri a f.editel di v·.· F. ·ZollnerP spoJilry se v p-odnik 
pod zkratkou ·"Sečes'teal" .pořádali nikolik představeni 

na městském ostrově a za chladného počasí v Zámecké 
restauraci •. M_ěli tento repertoir: E;E.Kisch: '"Matka 
vra!ednice"·,' E.A.Lorigen: "Desertér z yolšan" _a velkou 
frašku "Mlúvic:í. opice". -Ústřední dělnické.knihku
pectvi a ná":Kladatelstvi v P-raze vydalo spisek,. který 
napsal poslánec Jan Koudelka ··"Zemědělství, jeho ochra

na a sociální demokracie".- Prof. zdejší obchodní,.aka-
t 

demie Vralislav Čermák vydal vlastním nákladem kn,~že~čku 
a sice věrné faksimile Havlíčkova rukopisu "Křest sv. 
Vladimíra·". Cena výtisku 25 Kč. K této velmi zajímavé 
kní!ce připojil studijní knižečkti o rukopisu Křtu a 

jeho osudech. 
20. června zápas SK·Sparta- SK Kolin 2:0, AFK 

Kolín-Mal os trans ký SK 4: 3 ( 2: 2)- ., 
21. června odpoledne na nádv.oři měšt. dívčí školy 

-:.:::.-

sehráli ·žákyně hru "Bacilinek". - Ing. Frant. ~'abian
doěel opráVněni jako· civilní geometr. ,.Večer-měl v Záme

cké restauraci přednášku Lux C> Brien "0. olrultis~u" .... 

Včelařský spolek okresu Kolín pořáftal. o ~O. hod~ně do
polední vr·sále Zámecké restaurace. přednášku doc. a dr. 

ing. chem. Ant. Séhonfelda, přednosty stát. výzkumného 

ústavu včel~řského na téma "Zajímavé kapitoly ze života 

včely" se. svět·el. obrazy. -· Otevřeni měst. ~1:1zea konalo 
se malou ale v,tZnamnou slavnosti. Po dévaté hodině se
ělo se v zasedací síni Palackého mnoho přátel star·oži t
ností z města i z·dáli, mezi nimi Dr.Albin Stocký, prof. 
učení Karlova a/F~editel_Zem. muzea, předseda Státního 

archeolog" •. ústa·~u .:>-vr. rada Buchtele, z1ástupci muzea 

v Čáslavi, Novém By'džově, Přelouči, ·K.H~ře, Pečkách na 
dr. a j • Dal:€'' přišli zástupci městá, ·okre·su, deputace 

·. ' 



zemědělo _korpoz:ací ;-J~rů:zných ;sppl~, ·odboru a: ústaro. 
SchO.Zi zaháji~1;př'edseda11Curator_ia vro insp. Josef 

štolba,, p~tv:ítal..,.~př:ttomné ,:.,nast·íhi--1:- kz:~tcePdějiny• mu-

a Vzpomněl.{dobrých. zak1ad·atel0 Fo: Legera,~,J .Lintne-se , · ·· . 
ra a Dra_ ~teppana, a ns:st::íni1) budoucí _.společnou :práci. 

Po něm ,s·e .~ujal_, ~;lova starosta J ._Komrs, ·který všem či-
ni teltl~ poděkoval"' za~ jejich· ná~ahu.· Po. jeho,·i"eči ·se 

odebr~li úč_astníci do~ muzea-; ko'if: ar~heológ~ -Dr .• J••Bvoi"ák 
z červ. Pečektpodal nástin celé činnosti muzea na poli 
praehistorických vykopávek a pak nás·ledovala -poučná fl 

přednáška ·dr.. • A. Stockého.,. který v ní. vyzdVihl y~oJ•ně 
uspořá~ané":zdejší muzeum ai"-pravi·l "že sb:írky_' tyto jsou 

dnes .nejv.~~ší_mi a nejd}1le!i tějšímu po_ Praze". Prohlíd:!:r: 
kou no~~ adap~tovaných sbír:ek+ památn_á \. taťb s ia'vnos't ·byla ' 

skončenaef;9l ~ t l~ ',~ l ! .. .té r ! • 

1 .22.J_čer:vna městská-_rada __ se .. u·snésla dát:i: knihovní 
radě k .disposici. budovu:;;po ,Odborné škole pro. ženská .. po-

volání ~ťkap~i.~ky.;-na ]?ra!ském pře~měst:ť~ . n.•· f"ll·' 

24~ š.e.rvna.B. 1921 .. ,'16. !"Září 1 nalezen byl·~kolínský 
mistr krejčovský:" KareL Kubánek,; zavražděný -'na ·poli blíže r 

Petelského· .mostu. Vracel .se na kole.-z· .... No:v.é Vsi .. a "V, na

značeném .. místě,jbyl .ubit, óloupen p kólo'' a o ·Ša~y .l>Dlouho 
se pátralo;opq~·pachateli-, a! byl prozrazen svojí ženóu, 
se kterou ně!il;.y dobré,.shodě a ta jej udala velimskému 

četnict~··'TByl.·to ~aroslav,..,Pánek;•.mědi>kovec z Křečhořé, 
zaměa tna_nÝl :.v .__.jedné izqej ě.í továrně. -Žena ho suqala právě 

v tyto dny t kgy:: ko'nal: ~oj.enské c.vi č enf ria I Slovensku a 
velí tel četni-ctva nadporučík Šíbl ... zajel_do._voje·n. tábora 

Dementic'e u $icak _na ,Slovenskú, 'P,ánka tam ·~atknul,-~a~e 
týž, když byl ;~tábora .v_e·den-, na tmós,tě· -s.~e --vy'.trhl.' eskor
tujic:(m jeJ voj:ínO.m., skočil do řeky Hr;riu, kde! utonul'. 

25. června ; chorobinci zemřel ~e ~ysokém věku 
Josef Voldans"' bývalÍ majitel domu a pekařství v č.l5-I .\ 
v ~ouřimské ulici. Rodákem byl z Poděbrad a kdysi zámo!-

- ,-



87 

ný tent,o ~ě.š~an, v t ~~~dšt~cl_\·l~~~c~ -~dy >se ~'~ do~.~e :. 
dařilo byl činným č.}~~em Be:ráku. 1 • l~ i . 

26; června vypukla v továrně na zpracováni dra-

selnatý~h~lou~~ v ranních ho~iná~~ stáv~~ .dě~nictv~, 
le vzájemn.ol.l dohodou byla,.do več~~a likvid~vána. -a .. . ··. .. -• t . . , 

Byl utvof:e.n Vr~la~~ký odb~r AFK Kolin_a .~rvn~~ pře~- ........ 
sedou by~ 

1
ZV:Ol;e_n Alois~ Li~p.art., majitel p~ly. - ~áp~s 

AFK Kalin IB -.Studentský SK Žižkov 2:0 (2:0), AFK 
• l ' J 

Kolín- Spar~a.Kladno 0:0. · JI. 

20. června při fotbalovém zápase na kolínském 
. ' : ' . r. 

hřišti S~ .~ik:torie ... SK Slavoj_ b:la hráči Josefu ~-~k~~-
řovi, ú~~qniku Drožaárny přeraž~na ho~enn~ jost. tak, 

~e musel být z hřiště převezen ~o okr. nemoc11-ice. : _ . . . ' .... ~~ 

)0. června policejní hlídkou byl zatčen Váiav Chlu-. ·v--· . . 
mák, r-. •1~94 v Če\tanově ~- Kutpé Hory rozený, k~erý se 

~ " . ' 

potulova~ v. lesi~~ kole;m Kolín.~. Vrátil 1 s~ právě z 
...t t ..-'' - • L - ~ /< • 

věznic.e v.,~~rtouzfch'.• kd~ ._byl vě~něn p~o pásiln~.~ s~l-
stvo a ~d~1- zpo~orovali .ho. dělníc~,- kteři ·se vrac~li 

..... ~,,- i ..._ • - ~- ;,; 

z práce,.jak jsa obnažený,.pronásledoval jistou že~u, 
.: . '- . . ' I . • 

pracuj:íc:í_na. poli za mě_st. borky nedal~ko\ sochy svo 
• - -~ .; ~i i t 8 ~. 

Jana a upozornili na něho policii. - Továrna na raffi-• • . t . 

nován:í p~frof.eje, akc .spol:- na Zá~~b:í, pi-'onajat~ byla , 
na 3 roky~americké společnosti Vacuum Oil Company,kte

rá zaveďe nové výrobn:í metody a novou obchodn:í o.rgani-
~.J.. & • ~ 

saci. Náje_~é za tyto t~i roky ·~čin:! 99o000 dolaru a . . . 
za inventá~ zaplat:í. 3 mili<;>,ny Kč. - O 1/2 6 h9,dině, ve-
černi_ konala s~- Zámecké. r'estauraci veřejná ~~~hllze s 

I I ~..-· -

:.ámatem: "Proti útisku Klubu p~mysln:í:tro aa' mzdy a 
; - - ... . . -

praco~:í. P~m~.ry" .s-volaná social.demokratickým, c:>dbor. 
organisacemi~' Mfuvili fečn:íci. z odborových ústředen. 
Prdběh byJ ~kÍid.nt.' . ifJ 

. li '-/fi ~·~f 

... .. . "' / 
• T"l J 1\,-j "-
.._ ,~I"'" l 

!• 



88 

3. července Okresní správní komise převzala od 
podnikateld. do~otovenou stavbu silnice "na patnácti 

kopách"• 
4.• července Okresní osvětový sbor se věemi pokro-

kovými spolk! a korporacemi pod záštitou okresní ~práv
ní komise. a městské rady, pořádal oslavy památky Mistra 
Jana Husa a oslava ta vyzněla ~e formě _velkého všeobec
néhÓ svátku národního a dlužbo podotknouti, že práce 
Okresního osvětového sboru se plně vydařila. Večer 4~t. 

. ;,. ' 
července konala se v sokolovně přednáška uni v .prQ.:f•di'é 
J.V.Šimáka na téma "Úvod do doby H~sovy". Litov~ti 
dlužno;že k této velnli pěkné přednášce se dostavilo ~·· 

I 
jen asi 50 lidí. Druhý den 5. červenc,e večer seřadily 
se pokrokové· spolky a korporace v Havlíčkově třídě a 
odešly na náměstí k ozářené soše Husově·, a u_tvořily 
před radl'!~-~ním balko~em mohutný tábor lidu, ·ku které-
mu promluvil prof. Vratislav Čermák na téma "K čemu 
nás zavazuje"úcta k pap1átce Husově"o Po nadšených slo
vech řečníkových byly Dobroslavem a pěveckým odbore~ 
Sokola zazpívány národní hymny, po který_'ch velké masy 
přítomných se zformovaly ve velký __ íprovoď' a odešiy na 
prostrans~ví k městským lázním, kde 'na pramici uprostřed 
Labe vzplála velká hranice. Úchvatný tento, starou kul-

/ 

turní tradic~ prosycený obraz jistě hluboce se vryl do 
duší ztichlých tisícd lidí a přihláželi za ťeskných 
melodií písně -tt-Hranice vzplála" na obou bře'zích Labe 
obrazu, znázorňujícímu Kostnickou tragedii. -

V pondělí 6.·července o 9. hodině dopoledni CČS. 
/· 

oslavila s~átek památky M.J .Husa, zvláš.t.-ě 1e tos, kdy 
byl uzákoněn a uznán t~nt~ svátek, na .Jěst. ostrově 
bohoslužbo~ (Husoyou mší), kterou vyko~al duchovní 

·~ ' 

správce Jan Tabach a slavnostní řeč promluvil Dr.F. 
Doubrava' duch.správce z Prahy,- -za značqé účasti. Také 
církev č,eskobroevangelická oslavila pamá,:tku. Huso~ o . " . : -

"-



. ' 
89 

' . 
9• ho~ině dopoledn~ v českobratrském chrámu slavnost-
ním shromážděním, při kterém pěvecký sbor zapěl případ
né sbory·~ na téma "Hus a svědomí" promluvil konsenior 
Viktor Szalatnay z Prahy. Odpoledně na ostrově pořádán 
byl koncert Vlasákovy kapely a večer byl případně do
kreslen. sehráním hry "Jan Hus" od Jana z Pohoře v soko
lovně' spolkem divo ochotnikO Tyl za režie B. Růžičky. 

' 

5~ července zápasy: AFK Kolín-Ac· Sparta 1:0 (1:0) 
pti velké návštěvě. 

6. ~rvence vyšinuly se na nádraží, kde t;,.,a.~;-s~ev~ro
zápádní· dráhy křižuje s tratí bývalé společnos'ti stát. 
dráhy, ~okomotiva a dva 

i ' . 

vozy nákls dního vlaku. K úrazu 
~ ~, . 

nepřišel nikdo. 
9.~ července v noci neznámý pachatel ukradl z gará

že v domě čp. 31-II. Ludviku Sachselovi, bydlícímu v do
mě čp.B-I. velký cestovní kufr, ve kterém bylo uloženo 
prádl'o, '"dámské ěa ty, boty, vše v ceně asi 4. 000 Kč. V 
noci pak vypukl oheň v továrně Bratří Kasparidesů na 
Zálabí, ale záhy byl uhašen. A 

llo července odjela Výprava 54 ·dětí od 7 - 14 let ' . ' 
do dětské prázdninové kolonie v Mohe~nici u.Mnichova 

. . / I 

Hradiště na náklad místníh_o odboru Masarykovy ligy pro-
• I • 

tl tuberkulose· za př1spění Spolku paní a dívek. - Továr-
na na Ka~el~, akc. spol. z Bratislavy zakoupila od zdej
ší Legiobfnky tovární budovu na Kutnohorském předměstí, 

• • . #I 

dřívější' "Amerii", kde zřídí filiální výrobu. ,_....... 

12. července uspořádala org. strany soc.dem. veřej-. ~ , 
nou protestni schůzi do Lidového domu, který byl účast-.. . 

níky·tak napYněn, že i v chodbě stáli posluchači, s pro-
gramem ".~rovok~čJli _odjeza · papežskéhp~;nuncia z Prahy". 
Odpoledne'táž-strana pořádala na městském ostrově lído-

to. I r ..-- 't 

vou družs~"evn·:! slavnost za velké' návště.vy. ·- Zemřel 

František Kosina, kočárník a majitel doinl č.l76,_Havel:.. 
~va ulice v ml~dém ještě věku.- Zápas ~echie·Kolín

Praha·vrr:ř: i:l (O:lr. - i?ram. odbor ·i Katolickém domě 



ÍíiL 

90 

brál F.F. Šamberka veselohru "Břinkalovy trampoty" 
se , 1 , . . . ....-

režie Fo Straky. - Několik-'případ'O. onemocnění ne-za , . _ 
ětovicemi ·se vyskytlo ve městě. 

14· července. Pracuje se pilně na přemostění !elez-
.. r - • - ' . . . 

ničních kolejío Velký parní jeřáb klade' silně traversy, 
které budbti spojkou mezi pilířem uličním a pilířem most-

" ním. Tomuto~divadlu jsou přítomny zástupy obecenstva. 
Benzinové poli.iiční nádrže na napájení aut benzinem, 
vkusnými světlem opatřenými lampami ozdobené, jsou prá
vě stavěny na Havlíčkově třídě proti Národní bance~a 
na náměstí' Republiky proti kapli Po Marie. - U~.~l~ká 
div. družina řed. J .o. Martina zahájila veselohi:fou "Tři 
kolébky"' saisonu na městském ostrově. _-:::r-

16~ července ráno vytažen byl z Labe utopenec, ve 
kterém 1 b~l· pak' dle dokumentu zjištěn Václav Malina, r. 
1895 ve Vilímovicích, okr. Ledeč narozený a· ve Slušát
kách v tom 1 samém okresů bydlící. Dle výpovědi jeho 
bratra spáchal sebevraždu z rodinných d'O.vod'O.o - Franti
ěek Kmoch, ·t·. 1908 rozený, dělník, bydlící v Kolíně V. 

č. 146 opil se á tak řádil, že 3 silní' strážníci měli 
s ním co • dělat, aby ho dopravili do vězení. Z.ří ti opilce 
na ulicích se váleti neb potáce.tá, hlsTně v dey, kdy b•la 
mzda vyplácená a jako jeětě př-ed válkou se dálo, patří' 
dnes bohud~k k velmi vzácným zjev'O.mo - Nájemci zdejěí 
klášterní zabrady M&rii Jelínkové ze zahradního skle
níku odci~il dříve u ní zaměstnaný Karel Krabec, r.l904 
v Bělé pod ~zdězem rozený, r'O.zné věci jako prádlo,šaty 
v ceně 790 kč.- Byl zatče~ a předán soudu-'. 

17o července sehráli rusští činoherní umělci, bý-
/· 

valí čle~ové stát. ruských divadel, historickou výpravnou 
činohru "Car Ivan Hrozný" v Zámecké ·~·stauraci. - V po
slední době uďály, se ve městě dvě on'e~ocnění střevním 
tyfem. 

18.Červeri.c·e. Město Kolín jest rozděleno dle··volebB 
ních seznam-o.··na· )·velební obvody. Celkem jest v Kolíně 

,. 



91 

10.ao7 volič'll (z toho 4.972 muž'll a 5.835 žen). Dvacátý 
šestý .~ok' dovršilo celkem 9.228 volič'll (z toho 4.101 
mu1t~ a 5.~27 žen). -::- Krásný ddm v Kutnohorské ulici 
č •. 3~ bý~~lou Součkovu vinárnu koupil cukrář Alois 
Trnka a, bu~e zde míti mimo vinárny té!.cuk~ářstv~~ 

19.-červenc~ pořádali sdruže~é politi~ké strany 
(mimo lidové a komunistické) a,pokrokové korporace 
jako So~ol, Vo~á MYšlenka, -Jednota legionářO atd. v 
10. hodin-před radnicí protestní ,tábor lidu proti po-

.. " l, 

stupu p~pež. nuncia Marmaggiho •. Tábor zahájil jpu~~ém 
městskérrady náměstek Verunáč. Řečník prof. Neumann 
z Prahy rozvedl celé dějiny církve, počátky kře stan-~ 
atví, kř~žácké války, jakož i odsoudil útok papež. 
nuncia pro'!-i našemu·· státu. Na konec přečtena a schvá
lena byl,a. resoluce pro odluku církve od státu. - Od
poledne byl zápas SK Čechie Kolín - SK Smíchov 1:3 
(0:1). ~ 

20. července konala org. strany čsl. komunisti-
cké veřejný tábor lidu. /. 

26. července konala-Dělnická tělócvičná.jednota 

za souči~osti politických org~nisací "'mani:ťe~tační 
projev pod heslem "Mezinárodní sbratřeni dělnictva. 
Světový mír". a· 9.-hodině vyšel od Lidového domu pr'll
vod, v je~ož čele byl~ nesena krojovanými jednotáři 
standarde s nápisem Io Mezinárodní Dělnická Olympiáda 
ve Frankfur't;ě-~ četné prapory·, standardy a jehož účast
ní~ bylo přes tisíc. Prdvod procházel s hudbou městem 
8 vrátil se pa_k do velkého sálu Lid. domu, kde byla 

. ·"· /' . 
ach~ze ~-na ni· promluvil poslanec J •. ;oudelka~ - Odpo-
ledne zápas Sparta Kolín - Čechie Ko1·ín 1: O (O: O) o 

30 •. ·července na věž akademie . . byly zasazeny hodiny, _ 
'· . 

v Pořadu :t&k zv. veřejný:ch šesté. L , , 
awvn-tennisový odbor ÁFK Kolín a 

~ Večer ustavil se 
prvním předsedou 

byl . -
zvolen ing.V. Budil. 

, 



92 

r ~l....J _,. ~ ~:. 

1. a 2. srpna konala zqejš~.těl9cyičná jednota 
orel svě~~~í p~~po~. Z dobro~oíňic~ ~bí~~k-~a· asi 
kol 15.ooq ~~' dle návrhu řed. kdru J. Wintra zhoto-
ven by~ -~d fy Neškudla.v Jablonném nad Orlicí vkusný 
prapor ve ./ormě korouhve t ,na straně jedné vyšit pohled 
na kolínský kostel sv. Bartoloměje a na druhé sv.Václav. 
v sob~t~ 

1
1. s~na večer v Katol. domě sehrána za re!~e 

Jana Majora .Hilbertova hra "Druhý břeh" za přítomnosti 
.;, . . 

papež. nu1,1c;a Marmaggio, který na _pozvání k této slav-
nosti zá'v:ít~l. Druhý den 2. srpna v neděli byl sjéz·ď 

I ' .; I l ! , ! .t };;: . 
orel. j~d~ot a příslušníků čsl. strany lidové, k~eří 
ee zúČa;t~li bohoslu!eb v chrámu sv. Bartoloměje a .. ) 

·, r , f";s. 
pak p~y~4u , který defiloval před nunciem, který stál 
dole na~rohu ?arléřovy ulice. Odpoledne se pak bral 

. i' ' 
velký prdv~d z Katol. domu Jungamnnovou třídou přes ná-
městí na městský ostrov, kde se odbývala ál~vnost a 

t .. :.J" ~ ~ • ~ } . ~ 

manifesta~ní tábor, při kterém mluvil Al. Tylínek,děkan 
z Nuslí. L~Č 'déŠt, který se po jeho řeči spustil; pokra-

t ) .. ~ 

čování slavnosti překazil. - Zemřel~,A~ Aeersvaldová, 
• J..r.. · .. 

vdova po ~edaktoru Stanislavu Auersvaldovi, který r • 
... ~ ~., ~ ., . 

1896 v Kolíně redigoval "~eský list", list strany svo-
a • 7 I. · 

bodomys,l~é. Zemřela po delším utrpení a bídě~ 
Z 2 •. na 3. ·srpen přenocoval v hostinci "u Přemysla" 

cizinec, který se zanesl do knihy příchozích jako Fran
tiěek Lahoda, r. 1900 v Jestřabí Lhótě roze~,. povoláním 

( ·'·~ 
Písař. Ráno ~1 již .p.ryč a sním ložní prádlo v ceně 
400 Kč. - .15. srpna z místnosti h~lavní .pošty uzmuto 
bylo s.tavi teli J. ·Hátlemu kolo v ceně 1000 Kč. -Há•le 

I · r• 

vlastní dřívější dror v Kolíně III., č.lo. - 16.srpna 
v holírně· Jos,. So~~tružn~k~·, Praž~ká 4t1,lice II/38, kdy! 
mají tel obsluhoV'al, ji.ný host vytáhl.~~ z pověšeného 
kabátu. tašk~, .be {t.er.é by.lo 105 Kč •.. - Měs-tská sp,o~i ťel-
n . . • ~~ . ; 
a Povol~la obci zvýšen.i kon~_okurentní zápůjčky (z~lo-

hové) dol 2 mj.lidnd ko~n~ - Í>~es v' pol~dne mezl ~12· -13 
. ' 

l ~· 

'• 



93 

' 
dinou odcizil neznámý pachatel z uzamčeného krámu 

h~atnickéh'o 6'6'Čhodu· Viiemítiy ·:Fleisénnerov'é nalnáměs'tí 
~ 45 rO.'zné .:žfaťničlCé i·b'O'ž:í v 'ceně asl~/'ŤO~'OOO 'Kč á u, 
ě~oda tato' ·-Jest -ale 'pojištěním krýt"S'.~J.~ntf Biťma'nnová 
na Zálab:í '-iiašla'-'za plot:é~ své z'ahrady a'si~L40 prázdiiýct; 
kra biče~ a stdjánk\1 na skvosty a -~nález odevzdala ná' ' 

-· .. t·~~ (' ~ ...".,.-
policii • " · 

2. srfina zápš.'s Sparta Kolín --:viktorie Kolí-n ~O: O. 

·5. s·:i-pna'-~~te'ónisov~ klub :~e dobrov~:ťilě rozešel, 
poněvadž ten··samý se~utvořil při AFK Kolín·. ,. 

, ~ I • 1 ' , -fl ' 
7; srpna. Dnes, byla ·skončena· v továrně•na ka~ap .. 

Amer1can Heatirig ~d )•·6. tédy po osm .. týdn:O.r,·trvaj:íc:í 

stávlČa ',:zájemnou·"d?hod'ou. ·zaťo dne' ~ továrně na ·náby- _c::: 

tek "Lipa" na "Zálabí vypůkl?ě. stávka~}děl:nic:tvá, álé 
""'·.-.;Qr '·~ . -·- ... ; ' ... ':>'y~.,, [._~ • • ~ 

byla 14'• ·srpna· skončena, též vzáJemnou 'do!lodou. -•Ve 
skladiětf'-kbšikáře· V. -Bárty III--o. č. !94' vypukl oheň, 
kterému lpa'dla ... za ;obět·:st:f.echa ·skladiště'; ·:icošHcářáká , 
dílna a vei:Ká část -'-vyrobeného kÓšikářského zboží. 'škoda 
jest pojištěním kryta. · 

' 9. srpna Konsu:ainí ·družstvo· všeúře.dni(cké a osob se 
stálýní ~pratem· pro ·Kolín a okolf'·ušneslo se:; ve valné 
hromadě ria ~~oieJ::ití a dobrovolně likviduj~ své ~bchod-

7 I 

ní záleží tosti.l. n Mělo 'obchodní krám~ se zbo!ím pótravi-
nářským~tv .Kováf'ské· ůlici ·č. 95. - Beseda Pokrok ,uspo

fádala Deri ma teié ·a dětí·~ -.Dopoledne -o 9. hodině bral se 
dosti velký. p~vod·s~Krojovanými korporacemi a~prapory, . , 
dětmi a s '7hudbo,JV z Havlíčkovy t:r::ídy k pomníkú "padl#ch, 
kde byl polo"ž~n iěnec "á .l'od ťud ·na o<VOj ~nský hřbitov, kde 
VZdána byla -·pÍ'etní..· poct'a tam lffžfc'{m vojíntm. 1Smuťným 
dojmem·p\1sobfÍ!'oádíl "prO.vod-bilýiÍii'květy·ozdobená dítky, 
to byli sirot"ci. ~:Odpoledáe o '2: hodině .íÝýš'ell·za~e z ' 
Havličkovy · tř:ídy l.provod '1s Jponádko~ě t vyzďob~mými :~alegor. vo-
z . ' '\ ---· .. i"'tl . ~ 

Y, ve kterěm,:>převládalyoozdobené dětské kočárky a děti 
oblečené v~-ňárodní ki-oJ· é ·a~·'dop-'róvazen~ tlni~ticami městem 

. , ' 
na městslťý ostrov, kdě :byl:· kondirť-·á~~zab~Vňé ~hcy o ~večer 



94 

hrála na městsÝc'éu?ó'st1rově Ma'rtU)!ova~ div.4ápoleČnost 
::olkové · předs:avert;:1_ ;d-ra~~- )o·d ·t,f.r_-'M!ŠtíkO. .. ~~ary~ .. a;•, 
kterým ·také ukonči·la'· zd'é ·sv~oji'- úspěšnou s~iáonu. _ 

f - "' • I . " . ' j 

Dnešnímu dnu celkem· př,lo pěkné a v prav~ě~letní počasí.· 
_ zemi'él ve vysokémJvěku V. Koméd~a-, bývalý zahradník, 

který po-' dlouhá léta ''měl zahradu- v· Tyršově uli'éi č•·4'9. 
Pocházel od Velvar &~:syn j-eh'o V. ·:komeda~ jes·t ře'dl telem 

zdejší fill.'áil.ky Pragobanky. · - V noci' 1 vloupal se nezná-
mý lupič do ·krámu 'ktip.ée J. ~echa- ·v domě č• 4.6 Havlíčka-

. . ·~ ., ' -
ve třída, kde odcizil 2 kg čokolády, 1 chléb a 1/2 kg 

slaniny~ Pák se vloupal' vedle, v témž sáíném domě do~- ·" 
. . ., ~. .,f 

kanceláře ing. L. Veletovského, kde část ulouperiých 
věci snědl a zane.chal"' a jln.ého nevzal- nic. Vloupal c se 

dále do krámu holiče~Vo Křemene, kde· otevřel jen Žá- ~" 
11: - -~ ... 

auvky a .,.také nic nev·zal. KoneČně se vloupal, když byl 
ukrou'iil. 'zámek do kr'e'jčbvské: dílny K. Liřmarta,' :kde z 

regál\l odciz.il' la:ťk'r,t z·a· 6·.4141 Kč. Oba poškozeni jsoú 
pojištěni. c ! 

8."srpňa odbtval s'e zápas AFK Kolín·- DFC Praha 

2:6 (2'!2} a 'zanechal neljlepší dojem·. H'ra~ hostí i dbmá-- ' .. .... /~ 

cích byla skvělá. ". · 
~ - .f!:" • . • . 

12~ srpna' ministr ·školství a národ.- osvěty potvrdil 
- - . . . ,i' r .. 

volbu zde'Jšíno rodáka inž. Otty Veletovského děkanem 
odború inženýrského ·stavitelství na české vysoké škole 
techni'cké v Brně·. - Dr'e František Dvořák, obvodn:í lé
kař v Červ~ Pečkách napsal a vydal. spis~k "PrO.vodce 

>r.- '\. ,. :. lv . 
po praelii!stori_...c1cych sbírkách k'olínského muzea". • Ve 
schllzi městské. rady vzato na vědomí ··povolení státní 
garancie n·a obé'cní domy1 a· sice' na' d~ čp. lJ n~ Hrad
bách Kč 1-.; 500.000.-, i,.&- dům. čp. 93-IIIJ!(pr'O.cb.odni)' 

Kč 495.ooo·:-, dá'fe:·Ifa ''19 dok-o. 'v uli'či jR'krského 'čp.6l9-
637 V.- do :f<:Čl2!ól33 •ioo.-o · (: ·' ·,. '1~ • !' ~;: • 

1·4. ~·š.I-i>itt~ z~:tnř~la B. ·Wágn~rová, .·chot 1pošt: po'dú
řednik~ v*•v~Pv1 sú{f.l{· 56:-·let a 1:6.- ·srpna' Terezi·e~ Viléma-·· 

; .. • l~ .. 



95 

á man~elka strážníka čsl. drah ve věku 60ti let. 
v ' wágnerová byla dceroú •klempíře Kryštofa. 

Ku pochybnému pobavení, ale za to ku nesmyslné..;-

mu utrácení peněz vznikají rO.zné podniky, žijící větši

nou jen v noci, nesou nevinné názvy "kavárna" neb "vi
nárna", ale také se ·jmenují "bary". V místnostech jsou 

záclonami oddělené jakési pokojíčky, jímž se říká 
"boxy", stěny nápadně pestře pomalované a k potěšení 

hostO"slouží večer a v noc~ klavír s_ pr~vodem houslí, 
dále dvě tři nalíčené dívky-tanečnice, kte·rým se ř:Íká 

. •'\ . li. . 
barové tanečnice "bár-dámy" neb "animirky", snad ,proto 

.I 

aby hosty animirovaly ku větší útratě, co~ jde snadno, 
neb láhev vína stojí 37 Kč a i více. Taková vinárna -~ 

"Mignon" jest v d'olejší' Rubešov-ě ulici č.64, Skři ván
kO.v bar·'v té ulici vedle mostů vč. 107, v ulici Dolní 
a Rorejvově náměstí č. 122-IV, a za Bayerovou tiskár

nou kavárna Menzlova v č. 116-IV. a bar Ca.sanova hned 

vedlle souse4í v č. 87-IV. Rorejcova ul. 
15. ·srpna ceny potravin na trhu byly následující: 

\ 

1 kg másla 28-30 Kč, tvarohu 5-6, brámbor 60-70 haléřů, 
'V ' 

hub 6-7 Kl, 'Cibule lo-50-1.80, jablek 3~.50 - 4.:-, hrušek · 1 
4 - 5.-, rynglí 3, 1 vajíčko stál"o 80 haléřů, l7 kus-o. 

okurek i KČ, hláyka zelí 50 hal až 2 Kč, husa 40-48 Kč, 
kuře 10 ~·ll Kč, ·slepice 18-20 Kč, kytka karfiolu 1 Kčo 

16. srpna bylo veliké pole·v. Formánka mezi jeho 
dvorem a okr. nemocnicí proměněno na letiště'a uspořádán 
tam prO.kopník('-české aviatiky bratry Čiháky propagační 
den čsl. letectví. Odpoledne před druhou hodinou proudi

ly velké davy 9becenstva z města .. i okolí k letišti, aby 
obdivovaly cestující letadlo velkého typu a malé stíhací 
letadlo A 21, zap6jčené ministerstvem~···ÍÍár'odní obrany, 

ee kterým pi;toi četař Chladil prováděl bravurní kousky 

letecké akr~baciě. s velkým letadlem pak dělal pi-epagač
ni lety se· spolucestuJícími rotmistr Dovolil, kteří nikte
rak Před'létáhím neprojevogaly žádný strach a b;li to 

" 



96 

většinou osoby starší. Celkem létalo 35 pasažé~ a 
smělým aviatickým produkcím přihlíželo na 10.000 di
vá~· - Dram. odbor v Katol. domě sehrál výpravnou po
hádkU pro děti "Dlouhý, Široký a Bystrozraký" za režie 

Frant. Straky. 
20. srpna zemřel František Novák v stáří 57 let. 

v rohovém krámě rohového domu na náměstí číslo 88 měl 
obchod s kuchyňským nářadím a houněnou obuví, což šlo ,. 
velmi dobře dohromady a tento obchod měl od r. 1~23řr. , 
di"íve jako kupecký v domě č. 51-IV. Tento rodák ~·· Opeč-
na ve svém mládí zúčastnil se politického ruchu, byl 
horlivým členem Omladiny, za pobytu v Kolíně několik 
let administrátorem a redaktorem Labských Proud~. 
Zemřel bezdětek po operaci břišní kýly. - Zemřel ve 
stáří 92 let inženýr Karel Latzel a pohřeb jeho žehem 
konal se v Nymburce. Do Kolína přišel ěo 1860 z rakou
ského Slezska se společníky Zevčickým, Havlíčkem, Ju
třenkou a založili zde továrnu na výrobu'lihu a melasy, 
vedlejší výrobu drasla a sanýtru. Latze·l~vi byl.a urče
na správa tohoto podniku, kter,ý rqzšířil'přísta~bou 
lihovaru nového a výrobou salajky·· a lihovar ten.to se 
tak z·většil, že Akciová společnost kolínských lihovaru_ 
vlastní největší podnik v celé RČS. Byl dloáhá léta 
předsedou této společnosti správní rady, jakq,zaklada
tel ve správní~adě PRažské úvěrní banky a byl význač
ným činitelem velkého p~myslu našeho města. V r. 1881 
zbudova~ si ddm č. 21 (dnes Sociální péče) zámku podob
ný s věžičkou a/zahradou, která s domem spojena jest 
mostem. Zde dlou_!lá...;_J.:éta sídlil se svoj:ú

1
:chotí T.erezií, 

rozenou Palečkovou. Rodem Němec, přec: jen vzdor ce~o
životnífuu .pobytu v tak českém městě jako jest Kolín, 

nenauč~l sé do smrti česky, ale byl členem Sokola a ji-

-ných vil.asteneckých spolkO. a oblíben pro • svoji miJ:ou po
vahu a dobr·otu srdce. Volný• swj čas věnoval svému oblí-, 



97 

benému sportu myslivosti &" j"ako ·dobrý střelec měl po 

mnoho let najmutý revír kolem ·Kolína. Syn Karel, ing. 

chemie stal se jeho nástupcem v lihovaru .a předeše~ 

jej ve smrti, druhý syn František jest lékárníkem v 

e. Budějovicích a 'Karel JUDr. jest radou ředi telstva 

~eleznic v Praze, nyní· v.v. a dcera Marie· byla přovdá

na za MUDr. Jose:fa Steppana. Dnes (v r. 1937) z patri-· 
cijských rodin Latzelové s· Steppanové nežije v Kolíně 

ji~ nikdo. 
23. srpna konala se v Lidovém domě konference, ~-

Skupin domkářll a malorolníkťi na Kolínsku a mluvili~· J· · 
tam posl. K?udelka a Černý. To bylo dopoledne a.také 

na nádraží- byli přivítáni hosté, kteří v hojném počtu ~ 

př-ijeli, aby se zúčastnili· veřejného cvičení XXX.okresu 

Dělnické tělocvičné jednoty. Odpoledne se. řadil na Ha

vlíčkově třídě mohutný p~vod krojovaných jednotářů a 

pfíslušníkťi organisací strany, prošel pak měst·em ·e. 
odebral se na hřiště AFK Kolín, kde žactvo zahájilo 

cvičení, členstvo v něm pokračoválo, aby se pak·.seřa-

dilď k proslovu, který k nim měl Machá'ček, starosta 

Čes. Brodu a zástupce svazu DTJ z Prahy ~~itman~·- Ná
řodními e. dělnickými hymnami bylo.-Ždařilé toto cviče-
ní skončeno. 

23. srpna zápas Čechie Kolín-AFK Přelouč 6:1 (3:1) 

a za četné- ú&sti divákd-.konal se pohárový zápas AFK 
KOLín - ŠK Smíchov O: 3. ll 

27~ srpna!P :fy Jose:f Frančík, Kolínská továrna na 
nábytek, Zálabí, vypukla stávka. - Přednostou mdejší 

stanice dráhy --jmenován vr. inspektor Jan Při bík. -
Berní úřad'::pf.e-sídiil z budovy okresnih~1floúřadu do míst

ností beřní správy .. ~:V č. 13-IV., Havlíč~iova třída, kdysi 

domu MUDr. '"'J •.t:.:Stepparia. - Bylá podniknuta zkouška:.s no
VÝJ;l kropíc~~ .automobilem, který kropil náměstí zá čet
ného shlůků·.zvědavcd. Dnes.! tento drahý I].epréktický stroj 

1-



98 

kU kropení odpočívá v obecním dvoře. 
30. srpna jest posvícenská.neděle za velmi pěkné 

pohody. Ptijelo sem mnoho příbuzných a přátel z Prahy i 
venkova, ulice jsou povláklé sváteční náladou a vfiní 
obligátních pečených hus. Obecenstvo proudí po náměstí 
jednak, aby ukázalo nové obleky a svým hostllm pří.padné 
změny ve městě. Všude a na všem jest viděti známku ji
stého blahobytu. Nároží jsou polepena pestrými plakáty, 
zvoucími na různé taneční zábavy, na prostranství u 

·. 

lázní jest plno k zábavě svádivých atrakcí a na nám~stí 
jsou bu~ovány stánky pro trhovce, kteří přijedo,u ~a:· 
zítřejší velmi navštívený posvícenský jarmark. • Odpoled~ 

ne pořádal místní odbor ·ÚM~ na m~stském ostrově posv(~en
skou s~~vnost. Po druhé hodině z Havlíčkovy třídy ubíral 
se za zvukll třeskných pochodů Vlasákovy hud·by průvod 
elo~ený z dětí oblečených v národníE kroje a řady ozdo
bených dětských kočárkll, jen spoře doprovázený rodi,či 
pochodujících dítek •. Na ostrově koncertovala hudba_ v 
dřevěném pavilonu, v zákoutí cesty bylo s námahou se
hnané a hrané loutkové divadlo,, v dřevěné boudě byl tak 
z v. "Suť-fe~", kde obětavé dámy prodávaly většinou 'od 
obchodní kll .a uzenářů darované zá)rusky, ··v jiné; boudě pak 
byla opět dámami obsluhovaná cukrárna a za pavilonem 
hudby v stínu stromů nale~la své místo kavárna, kterou 
mírně províval kouř z improvisovaných kamínek, kde se 
hřála voda na kávu. Obecenstvo přicházelo a•;·promenovalo 
na suchých, pískem sypaných cestách, . tak že se-pohybo~ 
valo v jakési gloriole prachu. Mnoho lidí zasedlo k pro
stře~ stolům a při klidné zábavě naslouchalo hudbě a · 

/, - . 
z tohoto pos+óuchání byli jen rušeni dětmi, vyslanými 
Pořadeteii, napízejícími 'květiny, pohťednice, losy na 
tombolu, tak:é bónbon~ i doutníky, odz~aky a podobné věci, 
tak, že slá(tnostně naladěný návštěvník měl neustáJ:e ru,ku 
v k . 

apse a pořáde jen platil, ale dělal to rád, poněvadž , 

I . ' 



99 

t ~ 

tO bylo na~ ~š. Večer' ?O ~edm~ vr~~1i_ se, ~ávštěvhic~ ku . .., 
vým domovfun pomalýin k·rokem, 'co za'tim se ·z·ase jiní, 

~lavně mládež chystá ku návštěvě tan'ečnich zábav a'' od 

měst. lázni hlučné :flašinety_· iákaji k návšťěvě řetíz
kových kolotoč~, kolotoč~ s-koníčky, auty, loakami a 
dokonce aeroplány. I"partorámy, st~~lnice, pano;tika, 
skromné zvěřince a jiné-ukázkové podniky· jsou 'plné ná-

. - -
větěvní~. Druhý den v pondělí již za časného rána tr~ 
hovci upravuji své s'tánky, venkované při vádě ji koně a " .. 
dobytek, zeleninu, ze "kt~ré' hlavně okurky, nacháze:ft: ~ 
sWJ odbyt, ovoce a jihl plodiny. V továrnách a· d:í.'lnách 

v tento den se nepracuje, den j~st jakýmsi svátkem, ~ 

věude jest viděti a cititi'álavnostni svá~ečni ruch a 
kolem dvanácté hodiny· námě

1

stí pod~ób'á se obrovskému mrave
niěti, jest přeplhěho pomalu se pohybujícími lidmi,kte-

ří činí"nákupy a jirlak se baví. Výroční trh byl ~aké 
hojně obsazen '·a bylo na ně~j přihnáno 298 koní, -5 hříbat, 
643 kusO. hovězího dobytka a 79 telát. K v,ečeru kol hodi- · 
ny šesté město se prázdní a návštěvnici o~Jížději ··nabi-
tými tliaky. 

~ 

30~ srpna odpoledne konal se -Žápas AFK-Kolin
Radlický'AFK 3:1 (l:O). K veČerU zemřela Marie Wintrová, 
chot řed(tele kO.rú v stář-í 56; let. Za svobodna<bývala 
učitelkou·. Večer v Katolickém domě' sehrál Dram. odbor 
Kadelbur~bvou -.veseťtihr\.ť:"u bílého koníčka" ·za/ režie F. 
Straky. '· ., / ., 

2. • září v kelinských· školách vyk'ónariý z-:ápi7s· žactva 
(' . ~ . 

Pro rok· 1925/26 vykazuje celkem 766. Žá~~.a 711 děvčat. 
.. _ •. _.. ,. \f ( • • I 

. 5. ·záři nai.ršt~iviť naše město· ml.niá1t1r Dr. Franke", 
aby ~a mí~tě s·!Ílédrtul (p.os tup prací spoJených ~'-Vystav
bou nádraží ~t· i mihis't{rem přije11i ref'e~enti t~éhnický]m 

' 
, .. 

.... 



100 

oddělení ministerstva železnic s ředitelem drem Jaro
che~ v čele. U nádraží uvítal ministra starosta Ju-1. 
Komrs, členové měst. rady a zástupci okresu: Špringl, 
Klepač, Marek a v.r. G~egor. Po shlédnutí prací na 
dráze, zajel ministr do továrny fy.Bratří Prchalové. 
ptemostěni dráhy jest již ukončeno. - Zemřela Kat~řina 

Net,ková, chot mistra pekaře a_majitele domuč. 14.-I., 
Kouřimská ·ul. v stáři 57 leť. - Zemřel V o Pek~i", želez-· 
niění zřízenec v stáří 71 let. - Zaloien Klub přátel 

esperah~~' hlavním p~vodcem byl MUC Josef Steppan, zub
ní technik. - ·Í.,awn-tennisový odbor AFK ukončil st:t~~u 
htiětě a klubovny na pozemku prop~jčeném obci v měst
ském Borku na pravém břehu Labe v krásném lesním zá
koutí. Má 4 dvorce ohražené 4 m vysokou sítí, zavedeno 
tam elektr. osvětleni, u blízkého břehu zřízeno koupa
liětě a klubovna, která má 3 místnosti 4 x 5 a velké 
s prostornou verandou 2,5 x 12m, skýtající ochranu 
pro případ nepřiznivého počasí. La\vn-ten. odbor vybu
dováníl!_l: tohoto hřiětě poskytl svým dn~s již 100 členfun 
ve vrchovaté míře znamení tou přileži tost~:;ku tělovýchově. 

6. záři zápas AFK KolÍn-Slavoj VIII,: 6:3():2) 
. ~ 7 I 

odpoledne a večer org. čsl. s~rany komunistické konala 
veřejnou sch~zi lidu na Zavadilce. 

Divadelní společnost Ferd. Qottwalda sehrála v Zá
mecké·restauraci 5. záři ttžena a C1ábel" od K. Schon
herra_~ 6. záři/Švadlenka· z Lune villu" od A: Sai ůora, 
7. záři "Kmotřenka z Havru" od de Groisetta a 8. záři 
"Po čem ženy dnes_ touží" od ·J. Jokaye za spoluúčinková
ní Anni e Steima·řové, Rud. Deyla, Ji řiho Steimara, člen~ 
Národního di vadla ~ Elly Šedivé a Boh.

1 
tLachlaana. 

- V I 

9. září žactvo měětanské ěkoly chlap. uspořádalo 
v Zámecké res(~uraci div. představeni "Honza králem" 

--od K. Horkého, řízením odb. učitele J. Černého v;; pro-
spěch Masarykovy ligy. # 



101 

9. záři_ zemřela Anna Holubová, chot uzenáře ve 
věku 40 let. Statná, bezdětná tato paní trpěla úpor
nou ~lučovou chorobou a vzdor lékař. zákazu o posví
cení snědla 1/4 husy, čím~ si tak uškodila, že musela 
být operována a zemřela. lííkalo se pak "že ji h~sa 

zabila". 
11. září byla založena organisace Neodvislých · 

komunist11. Předním :fůmkcionářem byl zvolen Václav Sně
tivý, úředník čsl. drah. - Jose:f Brejcha na Zálabi 
ohlásil živnost kapelnickou. t 

14. záři večer odbývala se na Rozkoši na.Zálabi 
veřejná schfiz~ čsl. strany socialistické za velké 

~

účasti občanstva. Místní činovníc~ referovali o úpravě 
Zálabi. 

12. září pořádala Unie dřevodělník11 veřejnou schfi-

zi. 
I 

13~ záři konalo se II. veřejné cvi~~ní jízdního 
Sokola na letním cvi~išti u továrny na kávové náhraž
ky za spoluúčasti jízdní jednoty $ .. okol "Horymír" z Ne
škaredic a jízd. odboru Sokola v Nym~rce •. -Zápas 
AFK Kolín - SK Hradec Králové 1:3. -·,Večer pořádaly 

I ' 
zpěv. spolky Dobroslav a.Dobromila v sokolovně koncert 
Pěveckého sdruženi pražských učitel~ sice s.pěkným 
morál. úspěchem, ale za velmi malé návštěvyo - Na ·ach~ -
zi Domoviny v Zámecké restauraci promluvil "O naší , 
hospodářsk~a pólitické situaci" poslanec A •. Prok11pek 
a 20. záři na schfizi míst. d~věrník11 a žup. řečníkd 
taktéž. 

14. zářÍ na výroční trh bylo přihnáno 30 kus~ 
hověziliompb~tka, 3 telata a .48 kop+• 

,.15. záři otevření. nové zálabské železniční za
stávky blÍže továrny na kávové náhražky, kona~o se o 

~O hod;· .zp~sol5em slavnostním za .přítomnosti doprav. 
kontrólor~ vr. inspektoru F~hrmanna 'a Hesouna·, předno-

,. 



102 
\ 

stY sekce pro udržování tratě vr. rady Frič~ z Čá
slavi, v zastoupení měst. rady starosty Jul. Komrse, 
m.r. Hol~ba a Linka, želez.insp. Kučery, pošt. ředi
tele Dítěte a velkého počtu občanň, zejména zálabských. 
zastávka, která má dvě nástupiště byla zelení ověnče
na, vkusně dekorována a i také vlak č. 1202, který zde· 
prvně zastavil byl zelení ověnčen a na tak okrášlené 
lokomotivě byl nápis "Kolin-Zálabí 15.září 1925". Vy-
moženi této zastávky zaměstnávalo příslušné kruhy 
25 let a denně zde zastavuje celkem 14 .vlakll. . ~ .• .... , 

16. září započaly přástky I. čsl. krojové družiny 
) 

v Lidovém domě o 
~ 

18: září Josef Kalva opověděl živnost kapelnickou. 
Okresní jednotá živnost, společenstev svolala předpora
du, které se zúčastnilo 37 delegátll a jednalo se o po
řádání krajinské hospodář.prdmyslové výstavy v Kolíně 
r. 1927, jelikož již po 60 let v Kolíně se nekonala 
žádná výstava. - 300 žádostí přišlo na Elektrárenský 

~ . 
svaz v Kolíně, jenž vypsal jedno místo liřednické. -
Jízda autem snížena ze 4 Kč na 3 Kč, za ·1 km. . 

~9. září Spolek div. ochot~íkll z ~erv. K9stelce 
v Podkrkonoší s~hrál pohostinsky ve prospěch. svého no
vého divadla klasickou komedii od Moliera "Šibalství 
Skapiriovo" za režie kplínského rodáka Ant~Tomka. 

20. září zemřel Jan Adamec, hostinský na Zálabí· 
"u zlatého 118;, ve vysok~m stáří. - Zápas S~Čechie kom)l.· 
SK Heřmanllv Městec 3:0 (2:0). 

26.- září~ýla umístěna nad vchodem do Spořitelny 
města Kolína· dvě sousoší "Práce" a "Spoři vostt• od ak. 

·1 . 

sochaře Švece,.-as'fstenta Akademie uměhí· v Praze. -
Karel- HÚidíf'~.;_,: 38 r. starý malíř poko.)ll ze Zálabí, Hřbi to, 
ní ul.·, ÓpÚ~til svoji manželku Boženu a 2 dítky a při..; 
stěhoval ·se k vdově po nádražním zřízenci Elišce Niko-, . 
demové, která by mohla být jeho matkou. Dnes jeho man-



103 

~elka k němu přišla a prosila ho, aby se k ní opět 
vrátil, j.ežto ,jest bez bytu a všech pr.ostředk'O., ale 
Hladík ji ztýral tak, že_ musela. vyhledávati lékař·. 
pomoc. Při této scéně, která se odehrávala v bytě 
Nikodémové v domě číslo 165-V. byl žalostný pohled 
na ustrašené ubohé dítky. 

21. září Jednota mládeže CČS sehrála v Zámecké 
restauraci "Irčin románek ... 

28. zář-í pořádal AFK Kolín lehkoatletické závody. 

1. října započal šestiměsíční večerní kurs novét 
soustavy těsnopisu Mikulík-Heroutovy, pořádaný Stát:·· 
ústavem těsnopiseckým dvakrát týdně v místnostech Ob
chodní akademie. Vyučoval prof. Frant. Tichý. 

2. ř-í-jna zahájen byl tříměsíční kurs uměleckého 
p~slu, malbě na sametu, hedvábí.a keramice a v 
měštanské škole chlapecké započal kurs angličtiny. -
Večěr ·hósťovali v Zámecké restauraci ve hře "Modrá 
liška"ra 7. října ve hře "Zamilovaná" členové Národní
ho divadla Jarmila Kronbauerová a Karel Jičinský. 

4o října odbývala se sch'O.ze Zemědělské~jedno~y 
za účelem rozhodnutí o projektované krajinské hospo-

/ I 

dářské živnostenské pr'O.myslové výstavě. v Kolíně roku 
1927. Dostavili se zástupci ze všech sezvaných okres'O.: 
Kolín, Kouřim, č. Brod, Poděbrady a Kutná Hora. Sch'O.
zi předseda~ Em• Kožmín. Promluvil poslanec Ad.JPro
Impek a do sch,'lz~e dos·t.ávil také ministr vnitra 
Malýpetr,~ posl. Dubický a senátor Hrubý. - Poslední 
mistrovský zápas AFK Kolín- Radlický AFK 5:5, SK 
Čechie Kolín_- SK -íiiubočepy 3!1 ( 1:1). · 

5. ř-íjna- na· di_!.ešní'1dobytčí ·trh přihnáno bylo 
258 kuell· hovězího;:dobytka;., 45 telat a 45 :koní. 

6. ř!Jna v~ej~á. schllze žen čsl. strany živno
~Jenské středostavovské. 

,I 

:([ 
-=· r 

·"':;~ 
l 



104 

~- ! ~ f~"" r- l. '• 
8o fijna Okresní osvětový sbor započal pofádat1 

předné.ěký· p~~ poučÓváni lidu v populární f,9rmě "'·v Huso

vě do~ě; v pfiležitostném sále v I. poschodí za vstup
né 2'KČ ... k sezení a Ifč 1.- k sta~i. PÍ'ednáŠky tyto j~ou 
pořádány ka!dý čtvrtek o 8. hodině večeřnío Dirěs před~ 
nášel prof. dr. ··austav' Daněk z Hradce Králové na téma: 

"Jak se ·světy ro'dí, vyvíjejí a umírají" o 

:g. -října Sekce žen čsl. strany soc.dem. pořádá v 

měštartské dívčí škole ve Školské ulici pracovní večery 
~en~ při' kterých se vyučuje šiti šatll a prádla. t{'•;~bČ_an
sko-čt'enářská beseda na Zálabi započala opět s plljč.ová-

, ,._., I 

ním knih. 
10. října byla zlikvidována stávka dělnictva ve 

' "i ) " ,. .• ;. 

Ferině·; tová'rně ná kovové zooži (Pod Hroby č.82) po 
I 

8 dn'_ 'trvajicí. - Na ·kandidátních· listinách pro volby 

do sně~1ovn:y a -senátu sre nalézaJí tyto ds'o'by z kolíná: . 

Jan Kóudelka, redaktor Střed. hlasll, Klára Brožová, . . ' 
nian~elka leadeřnika, ing. Jaroslav ·Hurtl;, zástupce továr-

~ /, 

ny, Jan Ev. Richter,~ ředitel smíš. školy obecné na·· 
I. , ., ' ~ ' 

výchód. ·obvodu. Uspěch těchto kanďidátd ukazuje vý-

sledek voleb'. 
; ~ l 

ll. října v- Zámecké restauraci usp·ořádan .Veselý 
veče~ z!a úč'inkovárií Karla· Fal ty se, manžel!l G}"~ss'manno
vých a 'v'~ Gollwelov~·, kabaretních umělcd z Prahy. :. 

/ i l1. 
Dram. ·odbor v/Katolickém domě sehrál hru "Jindra" od 

K. Luženské za' režie Fo Strakyo 
.. ...... [ ._ : 

14. října vyskytlo se několik případ\l onemocněni 
děti spálou·. /< -

l5.J října dnes padal· první sníh',. ;f~le nezllst.al 
• ' - - • '.i. 'll 

ležet _a večer odbýval Ki"ub čsl:. esper.~ntistll v Zámecké 
restaura"ci u!lt~V'ujíc·í valnou 'hroma'du a druhý den 

16·. ~íji-úa s~· odbý~ala v té samé místnosti ,;eie·jná 
SCh~ze O~g. ·čsl. 'strany komunísti~ké, na které mluvi_l 
Poslane·c Haken. · , ··-ll. • ·. " 

,._ ,_ 
I.J-' • 



105 

11. říJna zápas A_FK Kolín - Čechie Karlín I.prof • 
..,. . ) n· · ' · ' n ' 1· • t. , _ -. 

0:3 {O:l),'Viktorie-·Kolín I A- AFK Kolín I B 1:1. 
. -; '• .ru ' r. I .I I) ~ ·' . . . !... 5- '. 

15. říJna poKračoval v přednášce Okres.osvět. sború 
r ~ r· 1 ,' .. "'"t 1 : n •· f --.: • ,.. ~ 7 Y J. 

prof. G. Dan~k 'na téma ·~y;~·nik·á~~ a umírání", 22. říJna 
"ObluCÍy pravěku", 29. října "Z 'doby mamutťi". Přednášky_ 

.. •• ~ -1 -~ ~ .!~ ........ ~ 
se konaly v ~msově dom~ •: , . _, .,.. 

1 

lB. ·října přednáš~l v Husově _dómě senior českobr. 
t ~ ( ..-1 . t .,. ... l) l r 4-: i,.., ~ r • R. -

církve-.~z Praliy J. Součěk ll;& 'téina "O světové konferenci 
. ' ' 

křest."' wcírkví ve S'tokholmu". 

--i4·. října zápas AFK Kbl[~ - Čechie Karlín I~·-P'I'~f. 
r • • ,.. r 

0:3 {0:1), Viktorie I.A- AFK Kolín IB l:lo 
~~~ .. t.l-t ~· ... J t'-:-

17. října zemřel Jan Ekert, soukromník v stáří 
.. l - li ~·i -.. : .. - . ~ .-' ~~--

63 let...'-~ č. 46-IY. ~ťižová _..ulice •. .I~oqt;ázel ze staré 
"' ~ ' ~ ' ... ~,- .l ) 

měštanské rodiňy-kolínské, v r. 1887 otevřel si kupecký 
• -~ , ( i ' · _. ·"'. · • r • } •. • 

obchoa na rohu PRažské. ulice č. 3 -II. a .P9 letech, ·když 
;;. "" • •D"" . • ., . U,- 1". ; • -

se mu dobře dařilo ~zakoupil ·protější d\\m č. 38-II. ,kte-
•. + , Cr-..., •··. 

rý rozšířil o vinárnu.· Společný obchód s yelkóobchodni-
.. • j '7. {, _ l y- -.... I ~· I~ ~, ~\- 'f , 

kem Potměšilein v 'Kutné Hoře velini mu ublfžilj, tak že 
, .... · :n ;t ,... • - 1! _ 

se musel vzdáti obchodu a uchýlil se. da soul:cromí. -
• I •• ... ~ ' I L 

Ráno v 1/2 5 h. jel koč'í Josef 'Zp.ěvák z,· Veletova s po-
vozem /epy do cuk~ovaru-. Kdy~ přijel nB. Třídv~rské tři-

~ . • I' , I 

dě na trat ~eve;1o~1áp~ďrií d'"ráhy,' nar~zilá. lokoÍno~iva-
" t ".- . t 

právě jedouc.ího ·od V •. Oseka náklád. vlaku č. 8674 na ·střed 

vozu. ~Y"h se' převflrtil, koně: s,~· u\rhli a Zpěvák vta~en \ 

byl poc\"~ ~~la "\?~onťoti V-y, .~ .. dlfud ~1 .~ytaž-~n_rt~-~-n. j~ko 
zohavená mrt~la a ta~é Jeden koo byl tak pohmo~děn, 
že musel být jna· mí~ tě -~abi t.t:) , Stráž.;1i:k. t!at,.i Fiala 

nestáhh{tr záv
1
ory1

, .. udává, že zhasla mu lampa a mezi tím, . 
• • '"· • ··/ · .r,... •ot. ,,. ~: 

co J~ šel roz'svíťi't, přejížděl Zpěvák, který byl zaha-
len houh{1 a ~~t;;;ě tpai. -~iá1a1 byi z~ťč-en'!'i 

::I-8'!1 ~ f;lfj'~';;~, 1u:·~. hodih'ě 
1 

'af>~iie~1i; ~- ~'okolovně 'r:a 
v ř . . l"" ,, ~! (' ;;- .(' ,(, l "'i.,... '1 - -

e eJné šcn\\zi org: čsl. strany národně demokratické 
;t. { ("1 ť "i I 't'"' . . . l ·H' Tf i .. , i\ I • -.: ó ·_ 

Promluvil" s'enš.tor Dr: Karel Kramář, za velmi hojná; 
účasti;~ 'setio.z·~~fuěl~'"'k:iidný p%běh a z~e~lfřena' byla do~ 
tazy a kritikou příslušník\\ jiných 'stran • 

. ' 



v.v. 

106 
. ' 

20. října zemře~ Josef svěčina, poět. podúředník 
ve vysokém-věku. Byl obětavým hasičem. 

18. října zápas AFK Kolín - Mladoboleslavský SK 

5:2 (1:_2), AFK Kolín ~aložil veslařský cjdbor. 
____ 20. října sehrána byla v Zámecké rastaU:_raci- Hil

bertova,_:Vina" za,pohostinské hry Jarmily Kronbauerové 

a K.' Jičínského, člena N~rodního divadla.--
.. . 23. řijna org. čsl. strany komunistické. svolala 

veřejnou volební -sch~zi do Zámecké restaurace, na které 
r • > • 

promluvil poslB nec Haken._ ,.f t 
-30. října také org. čsl. strany soc. dem. společně 

se Sekcí ž'en konala volební schO.zi v Zámecké restauraci, 
. . ~~ 

na které mluvila Ecksteino\rá a Hniličková. 

_ 24. ,fíjna JUDr. Vilém Rytina, ·syn přednosty zdejší 

poli-tické' okres. správy, byl na universitě Karlově pro-

hlášen doktorem veškerých práv. .-

25~· řfjna zemřel ing. F~antišek Černý, vr. zkušeb-
' - - -

ní koRdsař Spolku pro přeh1ížení parních kotla v Praze. 
i 

Bydlel. v Palackého ulici č. 93-II·. a byl otcem kolora-

turní pěvkyně Máši Černé. 

26-. ří~na ministerstvo ŠkolstV:Í 8 OSVěty př~řknulo 

básní~ Kar~u Lege~ovi státní cenu za jeho knihá ~V pla

menech a jiné historické povídky" o 

26. října Alliance Francaise zahájil svoji činnost 

v sokolovně v ~emesl. besedě přednáškou Gabriely Debouté, 
profesora 'FranK~ institutu na téma "O severní Africe" 
se světel; obrazy. 

25. 'října· UJ}p'ořádala Kednota mládeže CČS ve svém 
sboru přednášku. n~ téma "28. říjm" promiuvil Lad. 

Černý' obchodník,- pak ~ásledovaly reci ťl~e a produkce 
50ti člennéno ~p·ěv~ckého ·sboru. -

2~. ř~A4rf dopoledne kc;mal·y se v českobr. kos~ele 
slavnostní služby Boží 'a pb nich promluvil zdejší farář 

't ; 



• 

107 

Miloslav Novák na téma "Co se nám v den Svobody na 
1 

s:edce klade president Masaryk". Ji na Den Svobody 28. 
tíjen byl oslaven zp~sobem velmi d~stojnim a účast 
ptímo obrovská, d~kaz, ~e koná-li se takováto oslava 
za účasti všech stran, jest výsldek radostný, potěšu
jící a dlužno přiznati, ~e k tomu krásné počasí velmi 
ptispělo. V 8. hodin ráno otevřena b~la výstavka památek 
válečných a převratových v Komenského škole, nače~ o 
9. hodině seřadil se v Havlíčkově třídě mohutný pr~vod, 
který přesně o 1/2 10 h. postupoval Jungmannovou třídou ~ · t 
·kol poli ti cké správy, Pražskou ulici na náměstí. Pro!. f }, 
vod zahajovala sokolská jízda, za ni násLedovala Krojo-
vá družina, sbor dobrovolných hasič~, ~polečenstvo ře.z- ~ 

ní~ v malebných svých krojích, četa legionář~, Vlasti
mil, Sokol, Vlasákova· hudba, úřady, Střelci a střelkyně, 
četa četn:i:ctva, policejní stráž, školní mládež, politi-
cké org.: národni demokratická, sociáině demokratická, 
národní socialisté, skauti práce, skauti, živnostenská 
společenstva, čal. církev a mnoho občan~. ~elkolepý 

..., 

tento p~vod filmován byl fotografem Jiřím ~rátkýmo Po 
seřaz~ní se prfivodu před radnicí zahájil vlástní slav
nost vhodným proslovem předseda okre-'' správní komise V. 
Špringl vzpomínkou na 28. říjne r. 1918. Po zapění sbo
ru zpěv·. spoll!em Dobroslavem ujal se slova slavnostní 
řečník' lektor J.V. Klíma z· Prahy a pé jeho řeči doslo
vem náměstka Ve~náče a zahráním národních hynÍen tábor 
ukončeno Odpoledne o 2. hodin·ě byl koncert na náměstí 
a večer v-sokolovně při četné návštěvě sehráno divad. 
Představení "Bělolfórská mračna" od Karasa. Dlu~no ještě 
Připomenouti; že slavnostní řečník lektor'techniky J.V. 
Klíma ve své vzl~.tné ~řeči ustal, když za~'hěla z radnič
ního rozhlasu ·t;fč. presidenta ToGo Masaryka z Národní 
rady na Hradě' pražském. Historická hra "Bělohorská 
mračna" sehrána byla ochotníky a Družinoú~válečnýcq 

,. 



•. 

108 

poškozencll. Org." strany ·lidové konala v Katolickém. 
domě večer .pěveckou a tělocgičnou akademii. 

26. října sehrál Spolek divadelních ochotníka 
Tyl veselohru o 3. jedno "Protekce" od Bob. 'Jiejbala 
v sokolovně a hra tato byla, poněvadž byla pěkná 
návštěva a hra se líbila, 31. října opakována. - Odpo
ledne konal se zápas AFK Kolín Viktorie Žižkov I. prof. 
liga 2: 2 ( 1: 1) o 

28. října večer byl nalezen Frant. Převrátil, 
14.XI.l884 ve Kbele narozený, rolník se střelnou.ra
nou iT pravém spánku a držící v levé race revol vlri; 
mrtev. Byl duševně zatížen a v tom vězí příčina jeho 
sebevraždy. Mrtvola nalezena byla v místech nedaleko 
zálabského cukrovaru u tak zvo staré váhy a pak ·dove
zena byla do umrlčí komory na měst. hřbitov. 

)O. října Kolínská továrna na ~ávoůé náhražky 
při válné hromadě redukovala akciový kapitál z doaa
vadních 18 milionll na 4o.500.000 Kč a na jeho zvýšení 
na 9 milion-o: se opětně usnesla. Při ;valné hromadě též 
přijata ztráta 13 1/2 milionu a u;ne~eno vydati nové 
akcie v nominale Kč 200o-o . - · 

31. října dnes při valné 1hromadě Kolínské rafine
rie petro~eje. byla konstatována ·za uplynulá léta 1920-
1925 ztráta 4,907~154 Kč. 1 

24. říjria sehrála zdejší filiálka Typografické 
besedy··v malém sále Lid. d.omu Macháčkovu'.veselohru 
"Ženichov~ za režie J. Březáka. 

'2 5o f>íjna Dram. ·odbor v Katolickém domě sehrál 
hru "Druhý .b~eh" od,-Hilberta zá ··r,ežie Jana Majora, ke
stehlíka. 

1. Jistopadu"konal se velmi zdařilý Den mládeže 
církvé. českobratrské v Husově domě. Dopoledne{ přednášei 
Profesor Husovy f"akul ty v Praze Dr.,J. Hromádko a večer 

# 

·:1 
• i 

. . . 



109 

. 
farář~· _~epa z ~elim~. Po jeho před~~~ce konala se 
akademie, vyplněné; zpěvem, koncertními čísly a reci-

.. 

tecemi9 
lo listopadu jako obyče~ě putovalo mnoho lidí 

. . ' 
8 listopadkami v náruči, věnci a kyticemi na hřbitov 
ku hrobdm svých m~lých. Na svém hřišti za přítomno-

-· . 
sti mnoha divá~_ sehrál AFK Kolín ~ápas s AFK Vršovice 
):6 (1;1). - Do~oledne konala se schfize veřejná samo
statný.ch živnostnílctl a řemeslníkO v sokolovně. K velmi 

fl 
hojn~ shromážděným účas~níkfim promluvil poslane~.~~j~anno 
Večer v Katolickém domě.Dram. odbor sehrál Raupachdv 
obraz-ze života tiMlynář a jeho dítě" za re.žie Jana 
Majora. . 

2o listopadu ulici za Quintínem byla osázená 
břizkBmi, které 'této ulici dodaly pěkné~o vzhledu. 

' 
3o listopadu_,bylo zahájeno vyučování· na zdejší 

' 
odborně hospodářské škole tichou slavnos_tí. Hosty 
uvítal předseda okr. správní komise Václav Špringl 
a· po pfiměře~ém proslovu př~dává no~ě a úče.lně. vy sta ... 
věnou krásnou budovu v_ ruce. ředitele Št.as tného o Za 

-· 

·.' 

minister~tvo zemědělství promluvjl.vlá~ní rad~ ~kr.· hejt-' 
man Dr •. VoRytinao Přítomno bylo innoho z významÍlých čini
tel~ n~~eho úředníhq a veřejného životao ~editel Štast
ný zd~raz~il progra~~školy a učinil sliby i jménem 
uči t~l. ·s~b~ru .o zdár~ám vychování rolnick~ho dorostu. 
Škola jest pp-Stavena na pozemku přiděleném 'l•z velkostatku 
červenopečeck~hoo _Projektantem jest arch. poskočil, 
stav~u provedly. spoj~né fy ing. V. •. _Lewí~· a stavitel 
Berka,.dozorefu'9Y.l pověřen stavitel Hátle. Náklad byl 

.... .. . .. .~ . "" . 
rozpo~ten na ~,QOOoOQOo- Kč, který z; {jedné třetiny nese 
okres- kolínský, další dv.ě .tř~tiny země a. s táto Ško'l:a 
jest ppo.f'erft·š inť~rnáte~ a miže přijati a,ž 96 -ŽákO.\ 

• ~ • ~ _." '.. J r ' . .., r • 

a nyní v: I. ročníku má jich, ~3o. 
4o listopadu cirkus ·Rudolf"i zahá~f;i.l svá ·-pteJst-~ve-

' 
, .. 

.... 



Á 

110 

:. , . ' 
,-,.. .t. 'I 

. I 

• 
5• listopaď.U' zemf-ela V Ústavu dušé_vně· cnorýcn 

v Bohnicích ~i buše Hamplová ·ve•věku~ 21 let. Byl:a ·•, 

dcerou·· pokladníka ~úvěrní banky, který také zešílel ~· -

a_skončil sebevraždou, utopil se. - Okresní osvětový 
sbor pořádal .přednášku v Husově domě. ·Přědnášel prof. 

Dr. Gustav Daněk_zl Hradce Králové na ~téma: ".0. p\lvodu 

člověká". Přednášky jsou~většinou doprovázeny světel

nými obrazy a těší se velkému zájmu obecenstva. 

6 •. listopadu pořá'dalá org. strany· čsl. komuni- t 

etické, veřejnou sch\lzi,.u Karla IV., n; .• ~!tteré prO;IIl'll;l'l. IJ 

~ . ····---:<- ... / 
cil poslanec Teska. Sch\lze měla dosti bouřlivý pt\lběh •. 

7Jo listopadu· pořádal Okr.osvětový sbor společn~ 

s Kolínskou filharmonií v Sokolovně~konce:et Fibich\lv 

večl!r,r.~kde •hřány byly. Fi bichovyrskl:adby. 

8. ~·listopadu o 9 •• hód. dopolední pořádala Družina 

válečných .poškozenc\l v Zámecké restauraci veřejný pro

jev •. Mruvil·-ústředn:ť: tajemník Neumeister z Prahyo - 1. -

V sále ._Lidového.:domu ·se odbývala sch\l~e státních a 

veřejných ... zaměstlianc'll na 'témat- "Vol.by :'do' Národniho 
shro~ždění a státní veřejní zaměstnancn• g promluvil,· 

bývalý "poslanec V. /Brodecký .• V tfž · deri. u ~Karla; "I'!: o ko

nala svóu první sch\lzi Národní strana práce a na ni 
. . 

za hojné účasti referoval Dr. Ludvík Stránský. - Zápas 

AFK Union ~i:žkov - SK č_echie Kolín "'2:1, dopoledne 

hrála ·SK Kutná Hora - SK Čechi-e Kolín s výsl!edkeJii. 5:1 
(2:0).- ~~~/ 

10. 'listopadu zemřel .. Josef V·olný, povozník v stá
ři 68 I·et. By9)-e·l na Zálabí v Mnichovické ulict. 

11.11stopadu zemřělá 1 Julie· Jarošová, majitelkac 
modiství;, Ktiťnohorsléá ul.- č;; .43 .:.r .• -ví(~táří 21 rok\l 

na. so~cnoti~~·:- .:.ťMěsto jest ve~varu··vblebniho··rucrlU·,r. 
sch~ze st~há sch6zi. Odbor vřejných a soukromých,gá·-

~ist~, org. čsl. str. nár. demokratické konal v soko
' 



111 

\ 

lovně vetejnou sch~zi, na které promluvil JUDr. Mir. 
Flégl z Prahy. Volební ruch začínš se .intensivněji 
projevovati. Na kandidátní listině č. 20 str. národně 
demokra~ické pro volební kraj Praha I. nachází se také 
vr. řed. v.v. A.V. Prágr. 

12. listopad~ v Husově domě přednášel v cyklu 
Okr. osvět. sborem pořádaném prof.dr. Karel Domin na 
téma: "Za jižním sluncem"~ Přednáška byla doprovázena 
200 světelnými velmi pěknými obrazy.· 

13. listopadu erg. strany nár.demokratické konala 
v sále.Zámecké restaurace veřejnou voličskou sch~z~-za 

- -1- I:-. 
velké účasti posluchač~. Mluvili: M. Kovářová'~' Omladi-
nář.Dr. A. Hajn a Dr. Jar. Fousek. 

14. listopadu k večeru, ač jest krajně nepříznive 
počas~, konala jak strana,soc.demokratická, tšk i národ
ně sociální p~vod s hudbou a lampiony, jakožto ~ před
večer voleb do národního shromáždění. Spolek divadelních 
ochotníkfi Tyl sehrál v sokolo~ně veselohru od B. Kuněti
cké "Representantka domu" • 

-;15o listopadu dnešní neděle jest. dnem voleb. Zdi, 
plot~, -vrata i dokonce na Práchovně s~ objevilo číslo 
kandidátky vápnem namalované i také nábytkový.~z pole-

/ I. 

pený volebními hesly klidně projížděl ulicemio Volby 
měly klidný pr~běh, vše se odbylo hladce bez nepříjem
ností,, .jen počasí bylo velmi nepříjemné, padal sníh 
smísený s deštěm. VeČer shromaždovaly se před volebními 
místnostmi~ástupy, volební výsledky kritizovaly a ~z
ně kom~ntovaly a zvláště hodně bylo mluveno o řed. školy 
Janu Ev •. Richtrovi, který kandidoval do senátu z·a od
ětěpenq~ sk~inu republikánské strany Práškovy, Více 
jak 10~0 lid~ nevolilo jedině z to~o· d~vodu, že nebyli 

I 

zanešen~.ve volič~kých seznamech, anebo byli zaněšeni 
špatněó . .-. 

"I 



112 

poslanecká sněmovna, výs~ek voleb v Kolíně: -
číslo kand. 

sociální demokraté 
národní socialist~ 
nárddní demokraté 

lidovci 

5 
21 

20 
26 

živnostníci 
komunisté 
stran~ práce 
republikáni 
Práškovci 

8 

15 
Stránského 12 

Židé 
rieod:Vif\llÍ 1p:lmunisté· ,, 
něm. nár.soc. 

\ 

němečtí sedláci . 
domkáři 

celkem . • • • • • • • • 

Senát - výsJsieKJvoleb: 
náro~ní socialisté 
socialhí demokraté 
lidovci 
národ. demokraté
~ivnostníci 

(.komunisté 
strana prác~' 
Práškovci 
republikáni 
ě ../ 

n m.nár.soc~ · 
něm. sedláci ,. 

celkem .. :,if· ........ . 

\ 

22 

3 
28 

23 
6 

27 
14 

• • • • • 

2ol37 
2.136 
1.067 
lo051 

765 
551 
334 
131 
119 

19 
13 

8.J27 

počet hlas~ 

í ~ 
·~ .. 

- . 

l 

2.485 
2.448 
1.162 

1.150 
867 
660 

311 

146 
134 

48 
33 
17 

9 

3 
9.473 

I 

~-fl 
! 1 l 

J 



113 

16. listopadu zemřel Frant. Novotný, vařič cukru 

ve spol. cukrovaru v stáři 70 let. 
17. listopadu zemřela Roza Weinerová v stáři 70 

let. Měla od r. 1867 modiststvi na náměstí v domě č.9-D. 
15. listopadu Dram. odbor v Katolickém domě sehrál 

Blumentálovu veselohru "Dva štastné dny" za režie. Frant. 

Straky. 
22. listopadu konalo se na českobratrském hřbitově 

za velké ÚČl\Sti lidu odhaleni pomníku Dra Čeňka Du~ka, 
dlouholetého prvého faráře čs br. sboru v K o liJ?..~ .Jo' ži
votě a jeho významu prmmluvil místní· českobro :ťarář 

Mil. Novák, delegát Kostnické/jednoty z Prahy Radechqy
eký, Dr• Karel Souček a jiní. Pěvecké sdružení předneslo 
Duškovy pís~ě. Pomník Dra č. Duška superintendenta česko
hrst. evangelické církve jest prostý žulový balvan s 
jednoduchoú deskou, ozdobený v kovu tepaným symbolem 
církve českobratr.: biblí s kalichem. - Městská hudba 
Vlasákova pořádala odpoledne v Zámecké restauraci lidový· 
Cecilský koncert a večer Cecilskou..,zábavu. "U Matěje~" 
na Zála~í pořádala ea~eleaae mládež org. str~ny nár. 
sociální besídku, ve které pře~nášel prof. J~r. Schnei
der "o· historických památkách iněsta Kolína"~· 

'23. listopadu Fa Hebek a spol. započala'se stavbou 
továrny na cínové tuby na Zálabí na č.k, 664-7o 

20.listopadu úsťřední jednota čsl. čílšnictva Otakar 
založila zd~svoji ·odbočku. 

22. listopadu Jan Prokeš, stavitel dostal stavitel. 
koncesi.a 25. t.m. Josef ~andák. 

~·. . 
24o' listopadu pořádala I. čsl. krojová družina v 

Zámecké ·restauraci .akademii ve prospěch stavby divadla 
8 odvedla čistý zisk 1.100 Kč k témuž .účelu. . 

26. ·l·istopadu Okr.o~vět. sbor· v Huso~ě domě p~řádal 
~ednášku Dr. o. Heindricha; lektora švéd. jazyka na 
universitě·pražské, který·přednášel da téma :Švédskem 
za Polární kruh. ", ·· 



.J.l4 
..; 

27. listopad:uj:sehrán,a ·~byla ·v Zámeck'ém·-divadle "Ma

lá scampolo", veselohra o 3'. je'dnánicn za spoluúčinko
vání Jindry Hermanové (Marie Kubičkové) zdejší rodačky, 

dram. umělkyně. - Dnes byli měs:skou policii zatčeni 
Jos. Machaň z Kolína, Jar. Mrázek z Votic, Jaróslav 

Horáček z Ohrady a Karel Kra'bec z Jáchymova, poněvad:ž 
v srpnu t.r. spáchali krá_děž ve skladišti cementárny 

Boh. Tokara, Rore·jcova ul. č. 284. a uzmuli tam· rllzné 

věci za 3o000 Kče-
28o listopadu zemřela Marie Rejtharová, vdova po 

policejním ;r-evisoru, x:ozená 0yvinov~ v stáří 64 ~.~t~~· :~ 
Tato paní byla me.ji telkou domu čp-; 36-I. Parléřova ul. 

a vlastnila. hojně polí u Štítar, Pašinky, ·Na Královské ~ . ~ 

cestě zahradu· a domek se stodolou ·u nemocniceo Obec -

Kolínskou uči'riila universální dědičkou, knihovnu odká

zala našim- hraničářům v zněmčeném ú'zemi, zř":í"dila 2 na
dece; pro zdejší bez. viný- schudlé. občany a pamatovala 

rO.znými legáty"ria zdejší humanni ústavy a šperky oaká

zala zdejšímu kdstei:u. · Bylá menši postavy, milého ol)li-. 

čeje a od mladých ~et měla _zkěivenou .páťeřo Manžel její, 

syn zdejšího kostelníka; Josef Rejthar byl vyu~en šev

cem, byl-"'pak strážníkem a ·konečn~_)revisorem. Olj>a · koyž 

se brali byli již v značném stáří a zůstali bezdětní. 

Celý odkaz jest oceněn nejméně na 250o000 Kčg -

Zápas AFK, Kolín - Čechi-e Kolín 2:1 ( 2: O). 
29 ~ listopadu ··k_onalo· sesterské· sdružení_, CČS v Hu

sově domě ve yJřospě ch vánoční nadílky akádeinii ~- kde 

mimo zpěvných a hudebních čísel byla přednáška katechety 

L. Kopala . "O Ka:;-lu Háv líčku Borovském; jako průkopníku 
. ........ 

naší svobody." - V městě se jeví potěší telný stavební 
I'~ 

ruch. V nejbližší '"době bude přikročenó'rtk nástavbě dru-

héhď patra c~~dobince, k přístavbám škol: rodinné dívčí,· 
PI'\\mysíové, -~~ěšt. "školý chlapecké; k· st·avbě~'tří domů· 
třípatrovÝch'pro veřet)né zaměstnance na zákfadě losové 

-PO.jčky a tří• domů čtyřpatrových pro žeÍezni'ční zaměst--. 



nance. -
pro děti 

straky o 

115 I 

Dram. odbor v Katolickém domě sehrál pohádku 

"Honza párte-;n" od Plumlovskě za režie 'Fra'Il't. 
•n . .r \ i . ' 

1.' prosince operetní společnost Kric~a Pridhizného 

sehrála·v-Zámeckém divadle "Záporóžec za•Duriajem", Ópe-

/ 

retu o 3. j edn. od H. Artenovského-. ........ '!' • • 

1. prosince byla o·tevřena mateřská škola v Palacké

ho třídě v' objektu, 'ktecy asi v :l!etech 1882 vys\avěl 
klempíř Červinka, p'ak ho víastnil Radovesnický nadl'isní 

Ledmánn a nynÍ Augustin Němeček.1 Jest to č"ís~o 60-II.fi 
3~ prosince Ókresní osVět.- sbor pořáda~ v Hu~o~~

domě·ptednášku na' téma: Granada, mrtvé město, srab. 
umění ve· Španělsku. Tatd i poslední přednášÍéa, obě byly.'=
doprov1ázeňy s'větelnýllli. obrazyo''· 

4~ prosince kuratorium-Obchodní akademie projed
návaló'-·rozpočet na př:í:stavbu a ~shleďalo, že .~ávrh· končí" 
scho.dkem: 141.858 K!č, an~i~y na stavbu"! bddovy} a· na náby

tek činí 28-5.000 Kč. - Zdejší akciová továrna na vyrábění 
lučebnin· vydala novou emisi 25.000 Kus~ ,a~cii po· Kč 200·.-

. /-

nominal~e, ·za kus .Kč. 300.- z.a jednu akcii.' 
. - ' 

4. prosl.nce konala 1S"e· ria"·radňici m~stein s~o;tariá 

anketa záJ~mcfi,ma na této byla luětěna otázka,!zda má 

být usilováno o zřízení ·obcnodního překladiště' př'i ko
nečném_\ 'vyř'ešenf splavnění našeho Labe. - Neznámý pacha
tel necnal se zavříti d6 sklepa v domě č··. -·67 Husova• tř.,. 
kožišníka ~·~ .,.~dle~ho a.~ noci ·ukradl dlouhl'kožešinový 
dám. sealskihový pleši v cěhě 2o500 Kč a 13 kusfi čepic • 

. 6. ·-proširice. Kateřina Póšíková, vdova·, chtě1a ·jetm 
do ~erv. -Pe.če:K-(· al:~ místo db •·l(:>klilÍfího vlaku vs't1oupj:.la 

do vlaku· jedducího do -Prahy.- Když sezrtEřla·-sVůj omyl, 
vyskoči:fa ~ j edou;fho 'j:i!ž v:fakU a pfi ~Óaila ái· vni třni 
z ě ,.. ,... .~ .. ,_,., h ... ,, .. .-"i I .. • ·"t ~ X ·7" 

ran ní·' ktE!rěmu v tokres. nemocnic~ poalehia-:-~-. "· • 
v sále' u ='Maťějéfi lna,rzálaoí rm:ěl! Í)ř~edně.škli 'pro·f. Jar. 

~6hne'idexJ·<ná1 těma 1"11J bratř{ 'Jih'asÍovan~". se 'llo· svě"tel-
'" ... ..... ,. 



116 

nými obrazy. Pořádala mládež strany nár. sociální. 
7. prosince na.dnešní trh byla přihnáno 193 koní. 

Trh ná dobytek pro vypuknuvší slintavku se nekonal. 
org. strany čsl. komunistické pořádala přednášku prof. 
Zd. Nejedlého "0 dnešním Rusku". -Převzal od Bedřicha 
~ezníčka na. náměstí č. lO_velk~drogerii Josef-Vodňanský, 

rodák z Lysé nad Labem. 
10. prosince zemřel Jan Kreisinger v stáří 66 let, 

zaměstnanec továrny na zpracování draselnatých louh~. 
svého času byl na vojně šikovatelem~ inkasistou -~kr0 ~ 

nemocenské pokladny. - Klub filatel~st~ uspořádal pro
pagační přednášku pro studenty a podaroval přítomné 
známkamio Druhá přednáška byla 20.XII. v místnostech ~ 

zemské řemeslnické-školy. -.Vypukl mor·u vepřového 
dobytka a trhy se naň neodbývají. 

12. a 13o prosince oslavila místní Skupina kovoděl
nikO své· 20ti leté trvání. - V Kolíně jest již 43 radi
ových stanic. 

12o prosince odpoledně přibyl zvláŠ~ním vlakem mono
lit vyrobený v Mrákotínských lomech a /'ur~ený pro praž-
ský hrad. Vlak i·kámen byl ověnče'n a'ozdo'ben n;3.pisy• 
Vlak s·jehlancem z~stal na nádreží~ přes noc a i~pvve 
druhý den-byl dále dopravován do Peček, ale velmi zvol
na rychlostí 5- 10-km za hodinu, aby negyly poškozeny 
~elezniční mostky. Odbývala se veřejná členská sch~ze 
všech soukromých úřední~ v sokolovně. O aktdelních 
otázkách mluvi~ tajemník Sudík. 

13. prosince uspořádala Dělnická tělocvičná jednota 
v Lidovém domě v-biogra~u přednášku magistr. rady Dr. 
Beneš~~.z Prahy "Ó nález'ech v hrobce Tu:tankhamonově" 
doprovázenou .18() s~ětel. obrazy. - V H~~ově ·domě se 
konála-·předn~~ka V. Szalatnaye, konseniora českobratr. 

·r - . 
evang.-církve z Kutné Hory na téma "0 nesmrtelnosti"o 
Večer bylo v sokolovně představení umělrdružiny ~nny 
Gromwe ll ové • ,. 

-\, 



íl7 

14o .prosince d:? ús_tavu pro .. choromyslné .. ?yl,. dopraven 
Josef Mergolus, obchodník šicimi st~ji a ve~opi~~dy 
v č. 76-Ii. - Na téma "O sovětském Rusku" př~dn~~el 

Dr. Berto šek z Prahy. . .~-
Od 16. - 24. prosince uspořáda~a Řemeslnická be

seda za součinnosti živnostenských společenstev ~~nečni 
trh v m:ístnostech Zámeéké restaurace. .~r.odávaly _se na 
tomto pěkně uspořád~ném a bohat·ě obeslaném trhu živno
stenské výrobky, ho_d~cí se jak pro běžnou potřebu, tak 
i pro dárky vánoční. Asi n_ěměl veÍkého výsledku, po;:ě-r t 

vadž v letech přištich se neo~akovalo ' 
16. prosince 60 r. starý vdovec Josef.Yojáček, 

'. 
knrič dobytka z Rohozné u Čásmavi nalezen byl v Kucha-. 
řově cihelně mrtev. Ranila ho mrtvice. - Bují lichva 
i s pronajimá~im byt~. Ku př. za upr~v~nou bývalou stáj 
a opatřenou několika kusy star. nápytku musel podnájem-

•• "' • -t 

ník platit 150 Kč měsíčně. 
Okresní sdružení republikánského s okr. organisa?i 

strany republikánské uspořádelo ve dnec~ 19o,l9. a 20. 

prosince v Zámecké restauraci hospodářský kurs. Před-
, ' ' 

nášeli tam: J. Nedoma. "O drobežnictv:í", odb. učitel 
7 '~ -, I 

K o Brach "O zušlecl:ltován:í kul turn:ích rostlin", odbor. 
rada Zemědělské rady Fr. Prachfeld "O sýrařen:í a mlé
kařství", zdejší zvěrolékař Dr. Medřický "0 nemocech 

. I 

koni" a·ředitel zdejší Od~orné hospodářské škof-?' Oo 

Štastný "Jak by),..G-' by lze z výši ti výnos p~dy. -; Koncem 
prosince zdechly zde dvě kráyy na snět slezinnou a v Ko
jicich také 1 kus •. St~ašné toto onemocněni jest násle
dek krmeni senem ~·e. za bahněn!ch luk." 

18. l?.r~since _byl ~9 Ka.rel ~omer.s, 1 ~yn starosty 
města p~omován na dokt~ra veškerého lékafství. - Při 

_JJ . . ' 
Pracovním več~rn Sekce ž.~n ,ěal. strany soc .d~m. předná-. 
šela Dr. PospÍšilová. Pracovn:í veČery.jsou'v měšt.diy~:í· 
škole ve'š~olské ulici. . 



118· 

19. prosince Dr. &nt. Pavec, centr. ředitel Lu
čební továrny upozorňuje v článku v Hl.Demokracie na 
zkUšenosti, které nabyl při hledání pramenité vody pro 
továrnu a přímo označuje místo, kde dnes jsou zařízené 
sběrací studně a čerpací stanice, za nalez2ště dobré 

pitné vody. 
20. prosince slavnost vánočního stro~ republiky 

konala se odpoledne na Karlově náměstí pod protektorá-
tem městské rady. Žactvo vedené učitelstvem a okreso ~ 
inspektorem Hrubým, se shromáždilo u chlap. měštane"kée; 
školy a odtud za zvukfi hudby A. Vrkoty pochodováno na 
náměstí, kde vzdor chladnému počasí, byly velké zástupy -~
občanstva. Zazněly fanfáry z Libuše a o Významu· slavno
sti promluvil starosta města J. Komers a když žákyně 

~ 

přednesla básen, zakončeno, zahráním ná~odnich hymen. 
Strom pak zazářil žárovkami ~zných barev a pod ním 
jsou umístěné pokladničky, do nichž vkládají děti a 
občané své příspěvky. Strom postaven a slavnost uspo
řádána .péči Červeného kříže a Okresní péč~, o mládež. -
Na budově měst-. chudobince provedl staví t~l J .Je~inek
nástavbu druhého patra. - Byla vánoění nadílka Družiny 
válečných poškozenc~ v Zámecké restauraci. Obdarovány 
byly děti invalidfi a váleční sirotci. - Mládež strany 
čsl. nár. sociální pořádala u Matějcfi přednášku "O Be
nátkách" se světelnými obrazy. - Konala se v z~sedac:í 
síni radnice a~ta o urychlen' regulačních prací na 
Labi. Dostavili se poslanci Ad. Prokůpek, Jan Koudelka, 
min. rada Langer, ..... za ředitelství vodních cest stav.rada 
Havelka v Hradci Králové, za IIĚ sto Kolíi?-,'starosta Ju·l. 
Kamera, za Vodohospodářský svaz v Hradci :Králové ing. 
Radouš a ji.tl}ď m{~tní činovn:íci • 

• ·I-· . . 
22. prosince konala se dražba na pilu,obchďd uhlím 

8 dřívím, reality a jiný majetek Rudolfa Buba. Vše~hen 
majetek byl rozprodán, pilu koupila Mor.agr. banka. Bu
bova rodina byla kdysi velíc~ bohatá. 

_./ 



' 119 

25. prosince okresní odbor ústř. svazu úředníkd, 
učitelfi a zříze~cO rep. strany pořádal vánoční akademii. 
Dram. odbor v Katolickém domě sehrál "Příběhy Pavla 
~amrdy" od K. Lužanské za režie F. Straky. 

?6o·J)rosince sehrál pohádku pro děti "Pern:íková 

chalo~pka~' a 
2~. prosince starokolinský obrázek se zpěvy "Láska 

pana ~gnáce" ve 3 jedn. od Fr. Straky. 
21. prosince sehrála mládež CČS v Zámeckém divadle 

výpravnou hru "Lucerna" od Al. Jiráska 
a tuto hru 1. ledna opakovala. . . 

30. prosince napadlo hodně sněhu. 

ziu-pěkné účes ti 
' ~ 

.. ~ 
~. ,# • 

,)~o prosince veselými Silvestry končil rok 1925 ~. 
bylo znáti, že náš život, tak .Přerušený a na jiné cesty 

! 

vysunutý světovou válkou, vrací se zase do normáln:ích 
kolejf •. Bytová. nouze povoluje dík ~ovým výstavbám, záso
bová~í. potravinami jest lhčejší a ceny nižší a ceny 
oděvfi-stávají se při~tupnější. ~ek1 vych, že se pomalu 
blíží blahobyt. 

Z9ravotní zpráva za rok 1925. N~ro~i1o se celkem 
296 d~tí = 143 hochů, 153 děvčat (r .• l924 286 dětí), 
z toho počtu v ne~ocnici 61 dět~.:~= 31 hochO a; 30 děvčat. 
Zemřelo v městě i v ústavech, t.j. okres. nemocnici, 
chorébinci, měst. chudobinci celkem 299 osob (r.l924 
365 osob) a to 160 muž~, l39 žen. Z nich bylo osob do
mácích 194 = 95 mužů, 139 žen; cizích 105- o~ob = 65 mu
žů, 40 .. ženo rfejvětši ,Počét ilinrtí vykazuje věk mezi 40 
až 59 ~éty čísl~m 67, pak věk kolem 60 rokli a více čís
lem 122. - Ne~více osob z~mřelo na tuberkulosu 34, na 
zánět~plic. 25, stářím_24, mrtvicí 20, na vady srdce 19, 
sebevražd b~lo-5 ·a jinou s~rtí násilhou 14. Celkem smrtí 
Přiro~ez:..9ut;é~řelo 28.0 os<?b, násilnou 19. Nak~žlivý~h 
onemocnění bylo 115 připadli. 

K 

"'· 



R O K 1 9 2 6 • 

1. ledna Dramatický odbor K8tolického domu sehrál 
tamté~ výpravnou hru "Výlet pana Broučka na měsíc" od 
F. šamberka za režie F. Straky. 

· 2o ledna dlouholetý drogistický a materiální závod 
"u černého psa" Bedřicha Řezníčka na náměstí čp.2Q-I. · 
převzal a dále vede Josef Vodňanský, rodák z Lysá n/Lab. 
Městská policie za rok 1925 zadržela a předvedla:.r596 
osob, z těch policejně b ylo potrestáno a po zjiětění 
propuštěno 393 osob, pro r~zné přestupky a přečiny i -~ 

zločiny dodáno soudu 75 a óznámeno 127 osob. Postrkem 
d9praveno do rozných obcí 200 osob. Nahodilou smrtí 
skončilo 5 osob a sice : přejetím vlakem 1, utonutím 1, 
sebevra~edným zastřelením 2, seb. utonutím 1, sebevraž. 
pokusy byly dva a sice 1 osoba přejetí vlakem a 1 otra-
vou. 

2. ledna náhlá změna počasí mělá v' zápětí · rozvod"_ 
' 

nění Labe,. které dnes v noci dosáhlo výše 295 cm nad 
. ..,. .. 

normálem. Stoupání vody bylo velmi prudké, _zapll.avena 
byla ulice Dolní, Rorejcova a sklad uhlí a dříví proti 
Bayerově knihtiskárně. Cesta k·nádraží těmito ulicemi 

/ 

byla znemožněna a také vchod do Bayerovy tiskárny byl 
zaplaven. Mnoho 'škody bylo zp~sobeno na Zál~bí v ulici 

/ . 
Podskalské a ve čtvrti u Stromovky, kde doprava udržo-
vána byla pomocí loděk a vystavěny m~stky pro přecházení. 
Voda tam stála/n~ 1 metr vysoko a hlavně chudým, tam 
bydlícím lidem zp~sobila mnoho škod. t. 

2. ledna-zdejší četnická stanice
1 

'pro rO.zné delikty 
zatkla 71 osóbu a oznámila 659 osob. Na vyzvání soudu 

.Jf - .. 

a Politického úřadu bylo esko~továno ~07 vězň~ a hnanc~ 
a službu pro stanici po celý rok konalp 7 četníkfi. 

# 



3. ie"dna čaroděj .a• eskamotér- SameK:c·~provo:ióval 

své kouzelnické uměnf v -:zámecké restauraci·, z'a~ :-sJ:ušné 

návštěvy· zvědavého' obeceristvao 
··4-oi. 11edna· zemřela .Františ~a Lintnerová,:' chot rř·e~. 

di tele 'mě"št. školy cňlapecké a. správce· městského mu·zea. 

Byla rodačkou 'z .. li.~mnice n/Lužnicí.·.·-' Zemřel Hynek Hra

nička,' ... adm. ř'edi tel 'Lučební továrny o Zemřel v mužném 

věku, ·byl sokolským činovníkem a o převratu · čl:enem 
Okres/ úřadu práce, č'ásti Národo Výboru.· Čsl. národní~~ 

I . !' • 
demokraci-e pořádala v. sokolovně veřejnou protestní!. ~ · 

sch~zi. 'proti rozp.ínavosti Němcfio.a mluvil šenátor V .Dyko' 

Návštěva byla hojná. - "Jl Lido.vém·. domě 'zahájeny loutko

vé hry pro. mládež loutkovou hrou ".Honza, Kašpárek a 

čert'!, řízením Joso Petráka, kontrolora okr •. nem. po-

kladilyo ~-

6-.\-ledna..:-zemřela B'etty Šormov:á; chot: měst. zvěro
lékaře ·vl stáří 58 rolru • 

. J •. ~edna·· na dnešní výro·ční trh tak zv;. Tříkrálový, 
.-; 

vzhl_ede·m k dosti mírnému počasí přišlo dos~i obchodní

lcl ·a· trhovc·\1 ·a nepřekvapuje' p·roto, že se hodně· prodáva

lo. Na· trh dobytčí bylo přiivedeno .267· koní. Pro *ypuk

nuvší·· slintavku a kulhavku trh na hovězí dobytek .se 

nekonal\ - Yečer v .místnost~ch obchodní akademi~e .z·aná

jen byl· kurs pro člen, 1 závodních výboru a ,vyučováno " 
v I 

bylo třikráte z~týdeno 

8o ledna - prac.óvní .večery žen 'při soc .demo straně 
dělniéké kona·jí se ·:v mís:tnostech měšt. .dívčí školy ve 

Školské ~li-ci. Koft~·ji zďe rozné ruční práce jako ši:tí · 

ěat~,. p'rádla,..·vy.šíva·jí, .. debatuji a .posloutchaj-í rozné 
A • ; 

Vhodné př·ednášky •:--· ~v· .. pekařských krámech bochník. ch·le-

ba při .pródeji_l~if~eně -3; 10 Kč .mus:í:. vážifti. 'l, 40-:.kg a kus 

. bílého· pe~iva .. přf.prod·e·jní ceně-. .;25 haléř\1 nejméně·43,3 
-, ' ·- •' 



122 

l.: ... :3 

•. 

9-~. ledna.~z"'ěmřeltuah-.;Hanuš, :mi·s~tr'::.kar.táčnfk. ar ka

pelník• z; ·členll ·svéic·rodiny':ponejvíc'e· měl sestavený_~ 

dob!'e sehraný dctet • - Ministr veřejných"·praci Mlčóch 

za ví tar do·· Kolína, a:by shlédl škod~· povodni: zp\lsb bené o. 

Na hořej·ším ostrově·'byl uvitán star(istou města· J.Komr

sem a ·okr. hejtmánem vl.ro ·Dr.V:-. Ryt~noů• _ 

lO;'~J:edna na valné hromadě'· Národn:.í střelecké Jed

noty přítomen byl gen'erál Diviš z Prahy. - Dnes konal'a 
se v Zámecké ·res·taŮraci dopoledne výroční valná hronía-

~ 
da krajské'· odbočky Z~mědělské jednoty~ a přednášel~f~·rcp. 

inspektor ·vÝzkumných. ustav\l ~zemědělských Dr. Josef 

Koukl \!'0 otázce krmné-''j ,odpolédne se tam odbyvala vá

noční ákad:emie,. pořádana okr.uřed. odborem st~any re
publikánské ,za přítomn·osti 'president·á Zemědělské 'rady , 
AdolfaJProkfipka. UčinkovEd.•" pěvecký ·spolek:Dobrosaav 

-
e sen:I'ána byla jedn1o"Bkť6va'r'hra~ "Poupě" od F .XoSvobody 

za režie J .-.Majora'; - Na besfdce -ml'ádéž'é strany, nár• 

sociáln:í přednášel prof. Jar. Scmideř'na téma "Benátky 

a okolí" .. a přednáška doprovázena byla světel. obrazy. 

František~.Běličt .stro.)nik v č· •• II-13, mladý, slu~ný: 

člověk. zešil'el a· musel· býti ďoprave,n do ústavú p;t'o . ,. ' 

choromyslnéJv Bohni·cich~· - V lese na .. Vinic-ích, patř:í-

cím záduší- s~ káceJÍ stromy, aby mohl být odtud odvá-

žen pisek~· iiásypný ·materiál ku· rbzšiť>ení nádraží potfeb-
ný. I 

12. ledna rrěkolik d·ětí onemocnělo na zá·škrt. 
14. lédna v Záine·cké · r·e·s taiiraci o ·g,. hodině dopól·o 

v rámci kursú "·o. hnojeni!'" přednáš.el rada lm:iÍli·šterstva· 
_/, -

zeměděls"tví ing;- -Tolná'ě Mrkvan a • přednáška 1:deho'" byla-

doprovázená 150 s:.větelo obrazy z vÝrobyi •a pokus'O. ·se· 
strojenými .... linojivy~· ;.;;.- Na sch'O.zi ·~místřfí·rodbo'čky Vblne .. 

Myšlenky v Lieíbvém"" domě·"přednášel. J. Hrouda ria téma:". 
"O hvěz'dářs·tv:í starých• Egyptán-o. a ná~oženství". lY • 

! . ., 
I ~ f't 

,. 



123 

t j ~ ' ~- :· 'h r ~ T \ .. '-. 

15. ledna MUC Stanislav Němeček byl na univer-
• f 1 ..J T ..,"!, • ·~ • ; - ~ t ~- 4 

si tě Karlově prohlášen doktore~, yeš~.~rého lékař~,~v-1. 
17~ ledna ~istni odbor,Kostnické jednoty pořádal 

\- .l. L- -' 

přednáš~u J. ;pokorného z Pr~h! v Husově_ domě na téma 
"Budha n~bo Kristus?" - Zemřel ve věku 49 let Václav 
procházka~~úř~dnik Společ. cukrovaru, kde byl zaměst
nán po 20 íet. By~ zpopelněn v krematoriu v Nymburce. 
Pořáda~~ org. strany komunistické přednášku. 

17. ledna okref!ni soud sděluje, že mužských osob 
ve vě*u,-od 14 do ?2. let, které by_ měly být pro !cho~6~ 
myslnost zbaveny svépráv~osti y Kolině v r. 1925 
nebyl~. ~ Us~ano~~la se mistni ~k~pina Zemského sdru-~. 
~ení ~~~stanských řepa_ř'l. / . -

19. ledna· j'ako první představeni sehrálá divad. 
I . • 

spole~~;<~~~ Annie Stei:mar~vé Lenjye~p~o~ veseloh~ 

"Tonči" a 20. t.m. hru "Záhadná noc". . , .,. ' 
-11> • ~...,. 

. 20. a 21. ledna v danovém kursu zemiěla~ . ~ . . v Zá-
- t ~ 

mecké restauraci přednášel berní ředitel v.v. Adolf 
' \ 

Baumruck. 
2lo ledna 
. • J. 

domě.p;-~dnášku 

Okresni osvětový sbor pořádal v Husově . . .. , ' . 
Dra J. Macka, pro~esora a děkana vysoké 

ěkoly 1 obchodni v Praze na téma: .. Výyoj dnešního hospo-
dářslého řádu" o 

23~ ~edn~ ~e~řela.Karla )Halašová, chot techn. fin. 
kontr~~ora v.v. v stáři 79 let. 1 

24 •. l~dríá/ Dramat. odbor, .v Katol~ckém domě sehrál 
předs,ta~eni pro d.~ti pohádku "Obr a ?~leček" .- Sdruženi 
českobratrskéJnládeže pořádalo v Hus~vě. domě Jugosláv-

, ' • "f • • .. ' 

ský večer. s přednáškou prof •. Vratislava ~ermáka a zpěv-
.. I . ·~ / 1 ~_,., 'I Yí I ; ' ~ ' 

ním programem.- · 1 
'·I 

.. - .. I ť ~ """' \. ~ f I 

27 ·~., le~~a ko~~~ně 1 ;~~ly od~tra~~~Y dřevěn'e ~~~~~Y, 
u továrny.~~a.kov;oyé nahrážky, které z~ války s~oužily 

• '# ~- ~ ~- ~ e- _, r.. --y ' .. 

za VOJ~~skou p~zoro~ací ~t~~ic~ a .~ed , byly o~~j~eqy 
chudými l~dmi a teko~ýmf,_kteři tě~~e ~háněli byt • 

.... 



124 

28o 'ledna. Okre1sní osvětový sbor pořádal v Huso
vě domě Rubeěfiv večer k uctění památky básníka a humo
risty Fr. Jaromíra Rubeše. O jeho významu promluvil 
spisovatel Fr. Flos. Tento večer byl první v cyklu 
"Kolín". -Utvořil se Pohřební fond železničních za-

městnancfi. · 
29. l~dna MUC Josef Cyv!n byl dnes ve velké aule 

Karlovy university v Praze veřejně prohlášen doktorem 
veškerého lékařství. - Zemřela Marie Horáčkóvá 61 rokfi 
stará. - V pracovním večeru žen při soc. dem. straně f. 

dělnické přednášel Dr. Turek na téma "Jak moudřer.,ží~". 
)l.,ledna Sdružení českobratrské mládeže pořádalo. 

dnes v·Husově domě přednášku, na které promluvil kaza-~ 
tel Josef Novotný z Prahy na téma "Proč věřím v Boha; 
proč·jsem křest~nem a proč jsem češkým brat~em?" Účast 
návštěvníkfi byla velmi pěkná. - Zemřel Vojtěch Černo
hlávek, strojvfidce v.v. stár jsa 66 let. - Dram~ odbor 
v Katolickém domě sehrál pohádku "Sněhurka" za režie 
F. Straky. 

1. února zahájeny byly specielní kursy pro kresle
ní střihll, šití prádla a šatfi přir Odbor~é škol~ ·pro 
ženská povolání. · 

4. února Okresní osvětový sbor pořádal v Husově 
domě přednášku Dr. Richarda Federa na téma "O proslu
lém kolínském rodáku Josefu Popperovi-Lynkeo'vi o"
Místní organi~ce strany republikánské-zemědělské a 
~alorolnického lidu pořádala v Zámecké restauraci val
nou hromadu, n~.které promluvil zvěrolékař MVDr. Václav 
Mezřický "O právních vadách koní a skotfi u drobných 

I • 

chovatelfi". Návštěva byla malá. 1
·\ 

5. úno~-'- zemřel Alois Si-che, podúřejník okresního 
soudu v stáři 57.let. - z činnosti městské knihovny a 
čítárny. Koncem r. 1924 obnášel počet knih v knihovně 

"' l2.272 svazkO a koncem r. 1925 14.588~,~svazkll a ·v témž 
~ 



125 

roce pójčeno byl·o 31.052 sv •. a knihovnu· navštívilo· 

17.722 čtenáM. V čitá.rně .vylož'eno bylo 30 novin a 

69 časopisó (revuil a navštívilo ji celkem 14.502 
osob. - Na pracovním večeru žen strany soc.dem. dělni
cké přednášela učitelka Jeníková na téma: "Jídelní 
lístek dělnické společnoSti", 12.II. posl. Jan Koudelka 
na téma ;"Občanská nauka" a 19.II. J. Doskočil na ·téma 
"Žena v ~ociálnim pojittěni". 

6. února zemřel Josef Falckrab, strojník v stáři 

58 let. f.. 

" 7. února za účelem propagace radiofonie v,.Kolíilě 
sestavené komitét pořádalo v zemské prómyslové škole 
od 14 • .t"m. výstavu přistroj~~ součástek a li teraturyr 
dále přenosy z· Prahy a konečně přednášku ing. Dra·. J. 
Kryšpína. Zúčastnilo se přes ·1300 osob. - Naše město 
má právě 23.900 Kč dJ.uhó (sic!). - Dnes byla. v Záme
cké restauraci pohostinská hra Jarmily Kronbauerové 
a tarla. Jičínského, ·předních členó Národn":ího di vadla , 
v Praze-ve veselohře "Malá Scampolo". 

8. února v časopisech umístěný'' in~erát upozorňuje 
. ' 

na radiový tlampač v hostinské mís~tnof:!.ti sokol?vny jako 
reklamu pro zvýšeni návštěvy. ~~'Dnes zemřel Celestin 
Čermák, úředník_ Spol. továrny na cukr, jsa stár .69 let. 
Do cukrovaru vstoupil jako asistent a úředníkem byl 
po 53 let. Byl to velmi přesný a řádný muž. - Organisa
ce čsl. :strany komunistické pořádala veřejnou sch~zi. 

9. úno~ organisace čsl. strana práce pořádala 
. veřejnou· sch~zí za účasti 55 osob a mluvil na ni Dr. 

Procházka z Ppahy. 

?.·února- ·Dnes započal· v sokolovně v městské 
čítárně knihovniéký kurs, který zahájil proslovem 
Předseda O~p. osvět. sboru prof o Vr~tislav ~ermák. 
Pak Přeciná.Šel František Štork, knihovník města -Kolína 

- na téma "Vývoj a stav veřejného kniho;vnictví v republi-
# 

/ 

::: <-r 
·,_ 

''~. 



126 ·-~ 
'. I 

ce čsl .... a~,.t •. d:.~ v~c;I,ání í ~~lF~.~a =-~~ll<:i:ne ~~·,· :.~erv~nC?.~ 11Ql ~~.? ·~ ' 

"Zákonodá~í úprava obecní_ho k~ihOVt;l;ictví v čsl.. .. , 
B fo r .. 'r,c] .. 1 • .j' ~ · ·;-. , ... e , l 1 3 

republic~" ~ .~urs ~~~ ved.~n Pt;~.kt~cky a doplně~ pr:ohlíq_~ 
koU mě s t~l_c,~ knihovny o ;. ,_ -;(. . • , , ! 

11. ÚI10~E!- Okre~ní osvlft:o.vy sbqr pořádal přednášku 
"' ~ "".J." • ..-·._ 

minist~r •. x;ady Jo_~efa Tůmy, který přednáš,~l o _ději~ách 

města_Kolínao Před~ášková_síň ~iHusov~ do~ě byla napl-
_... .. 

něna vdě,čnými posluci::tači. - .Zemř.el di?-es Antoní:r:t V otrl!-
• • f •• ~ ~~ 

ba v stáří, 42.let. Dříve byl zámečníkem a ted .měl kavár-

nu v D.o~n~. uÍic_i. . • I. ~ • • 
.... J t.; .. ~ Jl • 

12 •. února zemřela Marie Veselá v stáří 54'' l'th a_ 13. 
-tk ,..~ . lo ~ 

února .zemřela Marie Pěrníkov;áJfl. stará 17 let a František 
• , • ? - b'fí~ 

Paplhán_, po~tovní ~podúředník v. v. v stáří 62 •. roldí. D,Íou-- -- - \ "- "' . 
há léta byl listonošem._ . 

1 ' \.."• • o. ' ~ ~ ol .. " 

14. ~nora místn_í organisace. čsl •. náro_dní demokracie 
"'ť"« • 1..' • ..._, < • !, ' }-r ' 'Z'. 

dnes dopoledne konala člerekou protestní schůzi proti 
~-+ " ~ ,~t~· '• I 'ó(' -~ 

uznání ~usk~ de ju~7;~ .. ~eč_níkem.. .qyl ~mladiit.ář. poslane~ 
Dr. Anto Bajn •. - Okresní sdružení chovatel\l hospodářské-

~ • ~ ~ i .. 
~ .. -

ho zvířectva konalo v Zámecké restauraci přednášku odbor. 
\ L -' .... ol -o / ' 

rady Th_e<.?.,dora 'R\lžičky_ na té~a: "Akutni otázky chovate_l-
·- & '1 ; •\ I ! 

eké". - Odpoledne se konal zápas SK Sparta Kolín.- AFK 
' 7 I. . 

Kolín zá.jez_dová XIo 3:.3 (2:1)·•• +Večer V- Z~mecké re-
staurac'i' byla pohostinská hra ~len~ Národního di vadla' 

v Praze Jar. ~~-~n';>auero~~, P. S_chein.erové a Rašilova 
ve veselohře .. Naše drahá ženuška'! od H.Hopwooda. 

~ ' ,_ ,.} . : 
1~. ún,9ra místn~. odbor ·Yoln~ myšlenky pořáda,l 

v Lidovém.domě čbenskou sch~~i a na téma "o naŠí zahra
niční ~evoYuci" ~~oml~~il .uČitel ·Horáček.' - Továrna n~ 

' ~ \ --. . .. . . .. 

káble v Br~fislavě zakoupila Smetanovu továrnu na cu-

krovinky "Ameri~" blíže Š~áralky a ,zfizuje tam poboční 
závod na výrbbu is~:l~Čních trubeko ~ ·;! • ' ~ 

18. -~: 25~;l.ú,no~~-i~~,otád~l- .v.-..Husoy~ '-domě Ok~~sní 
osvětový, sbor přednáŠky docenta Dra ~J.B. Kozáka, který 

Při velmi četné návštěvě přednášel na -t~~a "Etiky.nábo-
žensk~ a obe~néP ' . ··.. . , ' 

- . "' 



12T 

./' 

18. únor~ Ant. Kučera"ohlásil .. živnost kapelnic~gu. 
20e února Po.li!-ický kltib •. OmladináM - devadesátní:tru. 

uspořád~l pod protektorátem městské rady zájezd do Kolí
na, ~by .o~~avil 75. naro~eniny svého dávného přítele a 
bývalého:poslance MUDr. Josefa Šila. V předvečer zájezdu 
sehráno_ bylo na jevišti sokolovny dram. ·odborem bývalé
ho Literárn~ho a f.ečnického spolku Slavie drama od JoL. 
Stroupežnického "Václav Hrobčický z Hrobčic", jemuž před
cházel proslov senátora Dr. Fo Soukupa na téma ''Pokroko
vé hnutí a Omladina". Sál byl naplněn hostmi. Hlavní1 

kádr Omladint:lM přijel o l/2 ll hodině a na radnfc·ir ~~í
tal je.za měst. radu její člen Josef Holub, jemuž odpo-
věděl.Dr. Masáko Pak následovala prohlídka město mu~ea 

,_ 

kde "jim byl .prfivodcem vro inspo čs. drah Josef Štolba, 
děkan.~hrámu sv. Bartoloměje, kde jde provázel děkan 
Vác. Sixt~! Po společném obědě -odebrali se.Jk verni'sážil -
výstavky.~braz~ svých členů malíM Arona a Malého v Li
dovém domě. O 4. hod. následovala slavnostní akademie 
v sokol9vně, jíž se mimo jubi~anta D~a J. Šila zúčast
nilo ~oho ~ostí jako: pražský primátor-.Dro Baxa, posl. 
Dr. A. Ha.jn; sochař Ladislav Šaloun, zd-ejší rodák Boři-

7 I 

voj Weigert, Josef Škába, za město Kolín starosta Julo 
Komrs, měst.rada ·J. ·Holub, za okres Josef Sudek, za 
Sokol A o V.- ~rágr a jit).ío .Akademii zahájil starosta 
Komrs .~.po něm ujal se ·slova minister. taje~ík J.Škába. 
Dále oper. pě~c v. Chmel·zapěl vzpomínkové staré písně 
Omladin~řů, po řeči -'Bořivoje Weigerta všem srdečně podě
koval Dr. Josef Šil. O 9o hodině Omladináři opu~tili 
Kolín. ../· · 

2lo dnora Jednota.mládeže CČS sehrála v Zámecké 
restauraci .Šamberkovu ve~elohru "Pala~kého třída Čo27" .. " ... 

a tuto samou··~hru v tY,ž den sehrál Dramo odbor v ·Kato.:.. 
li ckém dom~ ··~- . . . :v ·. ' ' 

20o února ustanoven Politický klub·čsl. nárddrií 
demokracie ~ ,Kolíněo ~ 



128 
). ., 

21. února. Všeobecné konsumní a úsporné druž~tvo 

pořád~l_o d_~~st:~vnL-?ře_dn~-~1cu, doprová~~nocu_-~0.9.;s~ětel-

nými . o,~ra_zy ··tP~~dnáše_l1Em•- ~k~tula. '~- ~;-~r~.y. J. ::. t .; 
26 •-,~nora:rna p~acoynim _.ve._če_:;-~~ ,že_n_r:.so_c. ·~em~ strany 

dělnické_ ptednášel_ Dr •. ~věrák f!au~érga ,.~~anžel~k~ p;r:áva" 

8 l2o. t>ř.~~na ř~d~-tel -Černý -na té!I}a, "VÝ._~hov:a -~o~pívající 
- ' 

mládeže~1c-: .. ~Zemř~l Al. Rejchlík,. dílovedoucí kamnáróy 

Vojt •. Hul:(;a v stá~í 46 r·let •. 
27 •' února Spolek· -divadelních ochqtní~ Tyl .sehrál 

~ • ' .l 

v sokolovně komedii od ,Karla Čapka ~Loupežník" za re-

žie Jiřího Ktárkého. - Okresní. osvětový- sbor us2oř~d~l 
př'edrtášku ·spisovatele, zdejšího rodáka Dr:. Emiú/ S~udka 
na téma ·"Otakar ?řezina, básník a my~l:i:te_l''·. -~-řešnáška 

se kona:I-~ v · Hus_o~ě d_qmě. >r~., • i, ., 
~ 

. 
~.28.· února~Sdružení 'českob~atrské mládeže konalo ' 

v Husově~ domě přednášku_ profesora~..Jaro~lavar·S~eigera 

"Luzern-,·::-Locarno, Mi~~~n, ~~nátky" ;·. dopr~~á~~nou 120 
světelnými -~obrazy: -~ V -P.r~ze,go ,rozhlasu J;'adia zpíval ' 

zdejší Dobroslav. sbory -Oráč, _Roln~cká, y:yl~é, širé r_~d

né lány. - Pohostii}ská hra qi v. ~pol;_ečn~s.t.~ ~nni_~ Ste~

marov:é •' ~Sehrána bylt?;v Zámecké res_tau:;:~L ves~lohra 

od Korq_z~nského ~Poctivý obc~od"t ·· ·t' 

,, ' ,._ ' 

1. března zemřela náhle ~nna Kyr~ško~á, ~ostinská 
v stář.~ 50 let. 

4. bř.ezna ~ístnf· odbo:r; ~olné _myšlen~y. 1~ořádE11: v 
Lidovém domě~lenskou s~hůzi s .předi]-áškou učitele .:Frant. 

Tejbne:r;a. n~..:-.téma ".Ma~~ry~. a Ha~1íče~". - Zemřel .JUDr. 

Alfréd Jelínek,- a~vq~át. ~~yl·v1K?lí~ě-pur~~ist~em po 

dvě údobí a sice. r. 1904 L~ 1996 ~uP~k 1911~1919 ~ v do

bách syéq:o st~?s~te!ls~~í·~~:t~ral· s~, q;(tozyoj města, pyl 

apolu~~klada~te1:em ~dejších p~~~RYÝ.~l:_lf g~di]i~~; ~o!~!ny 
na vozy,:. r~:fj;nerie-í_Pe:t:olej~ ; 1_-~oi!ney_. lV.i~o-l?ě v~~ky 
staral s·e~pe'čf.iyě('jako f3.tarq~t:aLLměs~~l.9nj~h90_z.~soqo~ání 
takoyým · způ~ob~m.-;~ž~- obyya~~J..stvg~y.- ~ob.~cfi?n~Jhorších 

' ' ,. 



129 

uěetřeno bylo od hladu. Také byl členem Národního 
výboru, ·se kterým konal přípravy pro př·evrat. ·6.t.m. 
měl póhřeb z domu Občanské záložny, kde bydlel a kde 
také měl advokátní kancelář, za dčastenství až 2000 
hlav,čítajícího zástupu, ve kterém byly zastoupené 
rOzné spolky a jich d"elegace, zástupci úřadli, 'škol 
se studenty obchodní akdemie, osobnosti našeho veřej
ného života a jiní, PrOvod se bral kolem radnice,kde 
promluvil posl. dr. Matoušek a na rozhraní města se 

f: 
s ním rozloučil jeho přítel evangelický f'arář Mil-. ~ 

- : ,f ~ 
Novák. Odpoledne pak byla kremace v Nymburce a nad 
jeho rakví promluvil předseda okr. výboru Národní 

~. 

demokracie továrník Al. Klepač. Za zvukO národní hym-
ny klesala rakev ke zpopelnění. 

4'• března zemřela Anna Davidová, ovd. Němcová, 
roz. Karabáčková, majitelka domu č.·-11-I. ve stáří 
75 let. - Btvořil se Radio klub. 

5~ března .• Přirážky měst~ Kolína jsou takto roz
vrhnuty: schodek řádného rozpočtu Kč/,1,413.660.66 uhra
dí se 97 procentní přirážkou k dani čin~ovní ~ 99 % 
přirážkou k daním ostatním, přirážky šlťolní činí 41%, 

' I . . 
tak že'součet přirážek činí 140%. 

2. března zemřel Josef' Seif'ett, železniční zříze
nec v.v. 

6. března Okresní osvětový sbor uspořá9al v soko
lovně slavno~í večer ku poctě narozenin T.G. Masaryka, 
spojený s.koncertem,Kolínské filharmonie za dirigování 
řed. J. Wintra. Večer tento byl pořádán pod protektorá
tem mě'stské rády, účast pěkná.- Ústřední organisace 
Poštovních ·a d~pravních úředníkO · pořád.ála· akademii. 

7. března v Lidovém domě dopoledne na veřéjné schO
zi org·. soc;i"'dem. strany dělnické promluvil na téma: 
"O sociálním pojištění dělnickém" poslanec J~hanis z 
Prahy. Účast velká 9 - Odpoledne zápas1 SK Čechie Kolín-

,. 

/ 

·::~ 
~ ·"'· 

·:.:, 



130 
J. .. 

SK smí~ho~ 4:3 ( 2: ~)-•. -. Sdružení českob~~,:t~. ~láde~~· 
konalo y~ Husóyě_ dom?\;;;oslavu 76. nar:o~~nin pre.:s}d~nta 
T.G. ~asa~?.~a. O žiy.ot~ oslavence pr.omt~vi,l ·P.fPft· dr. 

A. Zahrád!Ca. , Pf - :· • 

8,."l břez~a ~e~kq~lov~r;ská Jednota pořád,ala v Huso-

vě domě,_ přednášku .... Ma,rt_i_na R~..ázu~e,, s~ov.enl~!cého bá~r:íka 

a spisova,tele· na .,té~~ -'~S.lo:ven?J~o v pří tomno~t~". 
ý 9o~ břez?a Allia?ce Francaise pořádala u. Karla IV. 

přátel~ k-ý yečer,. při kte:ém Lud. Košt~lová-Legerová 'l ~ 
chot úředníka, čsl. vyslanectv:í v Pař:íži sděloval!~ ·sr 

"10.- ............. .. 

účastníky sv,é dojmy. z Paříže. - Josef' N~meček, r. 1887 
- " ~' . 

naroz~ný, t~ruhlá~ský dělník, dod?~.;byl do ústavu pro 
choromyslné v_ Bohnicí.ch •. Je~t to obět alkoholu. ~ 

r , .;,. ' .. ; - ..._ L,; ,. 

19. března. vyskytly se případy záškrtu a spalniček .• 
~-u- ·. ) _,. 

Epidemie. ta.to se, spíše šíří. 
•• "... ,~•, - .. • .i-

ll. března Ok~esní- osvětový. sbor pořádal přednášku 
I ~:z. - 0.-J - ..... < •• it ' ' 

docen~a~.pra. J.oB. Ko:?iáka na téma ·r.".Etika nábož
1
enská a 

obecná", III. d:Čl• -Konal se koncert Kitty ~er:venkové, 
I ~- • • /, i ~ \"') t>-

housl~is.:ky syě_to:v:~ho' jména v sále Zámeck~_ restaurace. 

U klav:íru byl hudební skladatel Ot. JereJP,iáš. 
• ~ ,) r • 

12. března zemřel František L6keš,. majitel~ domu 
' ~ I I 

č. 94-I. '· ve ,kterém měl svůj pekařs~ý závod. By;t nednav-

ným Sokolem a činovníkem v různých. spolcícho Pocházel -

z Če,s. Brodu a zemřel ve· stáří 64 leto ~ Aloi·s Linharť 
• ~ • J. • , I , ! 

zřídil. v ohradě u tov:árny na kávové náhražky dřevoobrá-
·--- / \ .. '-# 1 • . , .r ' 

běcí pilu s e~.ek.tric~ým pohon,em. - Zemfela ,Mina Singe-
" J .- • 

rová, manželka dilovedoucího v.v. v .stáři 76 let. Max 
, · • ~ 1 .. · · • . k • • r ~. 1 

S1nger, ředi tel~Y~ J .L. Bay:er jest ,její sy~. - Dr.·Zde-
~- ~- ,. . .. . . ~ ~ "' .. ~ ~...~ 

něk Rykr, ,akad. mal:íř. má,_výstavu svýca.,obraz~ od 17. to 
- • \v" 1: • ... 1..,. !.. \.. ~ } • • ... ·. ' I· IJ l ' . . .. 

mo do 6. dubna. vj_Krasoumné. jednotě v Préze • . g: ",. ;.t,J. - • -t . .I . ~ • ~ -

13~ březná Klub čsl. turis;t.\'1 pořádal radioVÝ. ..... 
' ~ .... .,. ~ ti•"'" ...... "__ - ' . ,,- q. .. .~.... ... 1"~ 

koncert v re~tauraci,u,Rajm~ na.náměst:í. Program-: "Z ~~ra-h •-4 • • • ....~t. _..., 

Y, Brna .. ~ ciz.iny .• " •. _ · · 
---, - ·' ~ 

,,. .-

---· 



I .; 

131 

~.~ .. ,L,,..Z .L: Od I , •'- • 
14,• bř~zn_a. Sdr'l:lžení~ č~skobr~,tr. mládeže po~á.<:lalo 

v Husov~ _d9mě ·J?!,edn~_šku_ u či te~e Karla Li?ka na téma: 
• 

"ZačátkY. .. }eskobr.at~. evangelic~ého ;~b9ru v Kolíně", 

kter~ by~' j~drem~besedního večera. , 
18. března - dnes zemřeli:. bývalý statkář Bedřich 

Javó.reJt -y,stáří 62 let. Pocházel ze. staré měšt~nské 
~-· _ .. _ 

rodinyt,., která byla velmi zámožná. :- Zemřela Aloisie 
v .. ,~ J ~ 

Háhnová_ v stáří 73- l~t, vdova po sadaři. - Zemřel 
( .l.J ... 

Alois'Linhart, mistr tesařský ve stáří 38 let.- Zdejší 
.•. l :-· . ~ ,"~ ( j 

pošt?v~~ úřad I. sděluje, že za r. 192 5 bylo podáno 
1 

rekom. zásilek. listovních 73.041 kus~, -zásilek pošty_ 
... ..1 •• ~ \ .. \ • .,. 

povoz~é 40.216. kus.~. Dodaných r.ekomp ~ás~lek lis to:vních!5=-• 
~ r "... "'· "" " 

bylo. ~~.819 kus~, zásil~~~.-P~šty poyozné 94.7,61 kusů. ~ 
Peněžní· obrat u hlavní pokladny jmenované1lo úřadu Kolín 1 

• ~ i'" i • .., • 

činil Kč~._54.5, 003• 522. .. /•, 
18. března Okresní osvětový sbor a těl. jednota 

I . • • . v ... .,.) • 

Sokol p~řádaly_..přednášku bade~ele univ. profesora pra 
... ~ . . - . 

Bedřicha Hrozného. na téma "Vykopávky y. Syrii" , s 200 
. ( .. . 

světelnými obrazy. -Fa J.L ... Bayer začla . ..s přístavbou 
" .. 1 I , '"' 

jižní 1 části toYárny a stavbu 1 provádí ing Vik. Levín. 
t . .). " • ' - ' . Y · . I 

Dnes s.~' konalo slavnostní otevřeni nové budpvy Spoři-
telny města Kolína .za velké účasti státních a jiných 

.. Ll .r ... _. -~ L 

úřad~, zástupců hospodářských kruhů. a.peněžních ústaVů • . .. 
Slav?ost. zahájil a řídil p~edseda výboru V. ~pringl. 
Vyli~~~· vývoj ~oři~elny a snah ~a zpudování. vlastní 

bud~~y ~ slovy pě~nými předa~ ji úřednictvu ~ plnění 
• -#' ...._ • • 4, , ' 

Jeho úkol~. Mnoho. řečníkll, mezi nimi posl .• J. Koudelka, 
Přálo 1 spofi telnť·k. daiŠi. či~,~~ ti ~oho z~aru.Úřado~áni 

- \._ . ~ t) . :;. ~ .. • . 

v nov~ budově, kter..ou-projekto:vali architekti Freiwald 
.. .. ;_ .i - .. ..... • J. "· 1z: .. 

a Bohm Y,-,Praze-. Karlíně _bylo_ již zahájeno. 
~ l 'J.., \ t:d_ ' ' < • ' •1 > t " • v 4'" - " ./1 ~ .. •• J 

'29., t?f~~na Pf~kti ~fl- p~~cgplR~ O. Gard ,~ěl v. ~oko-
lovně přednášku na~-téma "Lidský duch. se projevuj.e těles-

--- -... ·1·1-'· - · (. ~- ........ '~• J.-- 1 ~ .t.;"i . i •' ~-

nosti"G_(mo(jerní .li.d~znaiétvf), dopr~~ázéno~ Ú30 světel. 
·•' \oJ /" • J. · f .I • -

ob!'azy. "' · 



132 

20. března Dram. odbor mládeže org. soc.dem. 
sehrál VJ Lidovém domě tříaktovou veselohru "V_českém 
ráji"• ~ Alliance Francaise pořádala v průmyslové 
(býVo f~meslnické) škole ~řednášku plukovníka d'Epinay-e 
z Prahy .na téma "Zámky Loirské" s krásnými světelnými 

~ .. 
obrazy •. 

21.~řezna o 10. hodině dopolední ve velkém sále 
Lidového domu pořádala místní politická org. soc. dem. 
strány dělnické veřejnou přednášku a na téma "Vývoj 
pomě~ p_oli ti ckých a kulturních na Slovensku" přednáše'l " 
posl. Bečko a učitel Kapynaj ze Slovenskao - !.r. r '· . 
Pěvecké sdružení pražských učitelek s dirigentem P. Dě- -. . ~'. 

dečke~, pro~. pražské konservatoře zpívalo na dnešním ~~ 

koncertu v Zámecké restauraci s velkým úspěchem. 
22. března Klub čsl. turistO pořádal přednášku . 

kolínského malíře Dr. Zdeňka Rykra na téma "Západní 
Orient",. {Španěl~ko, Kanárské ostrovY, Marsko). Byly 
to zážitky z cesty, kterou tento nadaný umělec podnikl. 
Obrazy z těchto zemí Dr. Rykr vystavuje y domě uměle~ 
(Parlament) v Praze. - Organisace čsÍ •. s,trany komuni--... 
stické. 'pořádala_ veřejnou sch~zi, na kter.é· mluvi:la spi
sovatelka Helena Malířová. - Na dnešní trh při V1edeno 
bylo,l72 koní, 279 kus~ hovězího dobytka a 31 telat. 

24o března zemřel J.H. Wild, bývalý správce zálab
ské pošty v pražské nemocnici. Byl po dlouhou dobu re
daktorem Polabflké stráže a činovníkem organi§ace čsl. 
strany nár. sociální a v době poslední poštmistrem 
v Brandýse nad Orlicí. Byl zpopelněn v pražském ~re
matoriu. - Radi~vá horečka zachvátila všechny vrstvy 
našeho občanstva, .o ničem se tak nemluví jako o anté
nách, radiových-přístrojích a jich pr~~ukcích. - Diva
delní družinaťAnnie Steimarové sehrála v Zámecké re-
staurác~ Sarebu-ovou veselohru "Cypriena" a 26. Večer 

--:.české dramatické tvorby od Q.M. VyskočilJa a Arne pvořá
ka. 

\;. 



133 

25· bfezna Okresní osvětový sbor pořádal v Husově 
domě přednášku docenta_ Dra Jiřího Kováře na téma "Vý

voj náboženství". 
26. března zemřel Josef Liška, ·obecní zaměstnanec 

ve stář:í. 67 let. 
27o března v sokolovně bylo za velké návštěvy 

představeni uměl. komorního baletu Anny Gromw~lové. 
28.III. Dram. odbor v Katolickém domě sehrál vý

pravnou náboženskou hru "Pašije" a tu samou 4o .a t5odub
na op~koval, za velké návštěvy o - Zápas Al<,K K:Óli~ ;._ ~echo
slovan Košíře 9=3 (0:1). -Anna Landgráfová, domovnice 
a ovocnářka v domě č. 20-I., stará již osoba, zasla~a 
panu presidentovi k jeho 75. narozeninám oslavnou bás
ničku, 'kterou sama složila a kancelář pana presidenta 
zaslala· 'ji mimo poděkováni dar 200 Kč. 

30. března ustanovil se Pohřební fond železnič
ních ~áměstnancd v Kolíně. 

1. dubna ve Vídni zemřela V~le~ina Marešová, roz. 
Adamová, vdova po vr. soudním radovi~Ant. Marešovi, 
majiteli dvora č. 31 -II. " 

4. dubna Okresní osvětový sbor dopoledne o 1/2 
ll. hod. pořá-dal pěvecké matineé praž. pěveckého sboru 
Smetana z Prahy. - Večer sehrála Jednota mládeže CČS 
v Zámecké restauraci hru "Na děkanství" od haise-Tý
neckého. _"/ 

5. dubna zápas AFK Kolín - Praha VII. 1:6. 
8. dubna zemřela Marie Jírová, chot pošt. podúřed-

_/; níka. 
41 

10.-dubna·konala se v .sokoloVně telocvičná akademie 
žák~ zdejšího reálného gymnasia. Morální i finanční 
úspěch býl krásný, hlavně se líbila vlastní nová ·~ku
Pina "Tyrš". 

-~ 
[ 

... 
,I .. 



134 

~ j 

11. 1 dubna - dnes náhl~ zemřel v mužném v,ěku 

46 let Karel Podval, dříve profesor a pak:ředitel .. 
zdej~iho,stát. reál. gymnasia, officier d'Academie, 
pf'e~s.~da ~istniho odboru Alliance Francaise. - Dopoledne 
konal~ ~e v Zámecké restauraci. manif~stačni sc~aze ze
měděl~ké.hq lidu z~ velkého účast~nstvi rolnictva z Kolí
na 8 K9uřimského okresu. Mluvil na ni poslanec Adolf 
Prokdpek. ~ Sdruženi českobratr. mládeže vzpomnělo 
dnes přednáškou faráře Mil. Nováka 'osmdesátiletí spi-f 

... 1. 
sova tele "Broučldi", faráře Jana Karafiáta. - Písq.ový · 
humoristický večer v Zám~cké restauraci uspořádali 
Karel~Hruška a Jindřich Koudelka, členové opery Národ.~ 
divadla. v Prazee - Dop?ledne za velmi pěkné návštěvy 
pořáda~ Sokol ve svém sále koncert pěveckého sboru 
Křížkév~ký z Prahy. - Radiových koncesí až· do dn.éšní-
ho dne . .jest již 361. 

1 12. dubna zemřela Marie Jirásková, chot úředníka 
Lučebn_í továrny ve stáří 53 roků. Byla dcers>u hostin-

' ského-Josefa Vanička. A 

13. dubna ve zdejší nemocnici byly ošetřovány 
., . 

dvě osoby na ztrnutí šij.e. 7 

;t5. dubna na. členské schazi Volné myšlenky v Li
dovém domě přednášel JUDr. Mir. Jelínek na téma "Vývoj 
lidského myšleni".- Při. čestném večeru v sokolovně 
odevzďana byla plaketa ČOS MUDr. ~osefu Šilovi a čest
ný diplom řed~školy v.v. ,insp. Martinu Dirlamovi zá
stupcem ČOS Fonem za jejich zásluhy za sokolskou my
šlenku. · 

~· ~ 

J6. dubna - dnes po 1 hodině nalezena byla Jana 
• # - • • r 

Proch~z_k<~.:~á, man_ž~lka kadeřníka na zexhi svého bytu v č. 
1~-I. v "ESouř#m~ké ulici mrtya, vykrvácená, podřezala 
Sl bři tv~u~- žíly 1?-a krku. Byt byl zemi tř uzavřen· a 
okno .zastřenoo Sebevražda se stala mezi ránem a 12. 

' 
hodinou polední. Tento čin spáchala z ~~xtosti nad 

,. 



135 

svým manželem Václavem, který dlí v léčení v. sanatoriu 
pro plicní' choré v Prosečnici. Byla to krásná, silná 
pani velmi dobrého srdce a starostlivá matka jediné 
dcery. Byla dcerou vlakového stroj~dce Kristiana z 
v. o~~ka a její sestra skončila též sebevraždou. 

17. ·dubna český anekdotář Kratochvíl z" Mělníka 
vyprávěl své' anekdoty naahojně navětíveném večírku u 

~ehá.Iru~ 
18. dubna na okresní konferenci okr. v,#kon. výboru 

org. soc. dem. strany dělnické v Lidovém do~ě mlu~1i 
' ;-~···,Jl\.'' 

poslanec A. nampl. - AFK Kolin, lehk:&atletický'"odbor 
konal·běh "Na přič Kolínem"~ - - Slovenský akad. spolek 
Detvan·pořádal pod záštitou Českoslov. JednÓty a Okr;~ 
osvětového sboru v sokolovně koncert mladých slovenských. 
uměle~~ 

'19. dubna město zakoupilo za 380.000 Kč dům _čp. 
/ \ ' 

21-IV.~od dědic~ po+ ing. Karlu Latzelovi a bude v 
\ 

( 

něm·umistěna sociální péčeo 
20. dubna zemřel Karel Stolín "městský vážný ve věku 

65 let•· Mčl jen jednu (levou) ruku, v ,té držel housle . 
a na pahýlu druhé měl plechovou rúkavi~i, v té. upevněný 

y I 

smyčec a dřive než přišel do Kolína, hrou na'housle se 
po světě živil.-

24o dubna ochotnická družina, vedením režiséra 
1 

Arnošta Bauera, továrníka, sehrála v sokolovně ve pro-
' spěch Červeného kři!e hru o 4. jednáních "Křídový kruh" 

/ . 
od Kla.bunda, vlastně německého básníka Alfréda Henschke-
ho ,r s velmi pěkným výsledkem jak morálním, tak i finančním'. 
Hra, která uvfidi nás do novéhó prostředí, zanechala v 
divácích silný d_ojem. 1 ( 

26. dubn; ve veřejné schůzi strany čsl. domova v sále 
u Karla IV:~· přednášel senátor Havelka o významu spblku 

. . . ( 

maJl tel~"" domů. - u několi!ka děti objevilo se onemocnění 
_záškrtem' a spálou. , 

, 

:..,... .",. 
~ 
.-~ 

.p' .._ 



136 

30, dubna zemřel Josef Lončák, policejní stráž
mistr v.v. ve vysokém věku. Byl vyučen obuvníkem a 
pak byl přijat u policejní služby. 

v předvečer l. máje pořádala organisace čsl.soc. 
dem. st~any dělnické v Zámecké restauraci slavnostní 
večer s tímto pořadem: ··~íseň práce'' přednesl pěvecký 
odbor DTJ. "Slavnostní báseň" od Jana Zimy přednesla 
A. Nyplová, "Rudý prapor" smíšený sbor,1 přednesl pě-
vecky' odbor DTJ a ku konci sehrána J akt. hra "SMěry 

•fl ' 
~ivota" od F.X. Svopody za režie učitele A. ~érnéhóo-
Také organisace strany národně sociální v předvečer--
1. máje pořádala v sokolovně a~ademii za pěkné účasti:. 

1. května oslava byla společná a příslušníci obou 
socialistických stran, mládež i dospělí 'řadili se v 
Havlíčkově třídě v mohutný asi přes 1.800 účastníků 
obsahující próvod se šesti hudbami, mnohými prapory a 
standardami. Próvod vešel na náměstí,~formoval se v 
tábor lidu, který s radničního balkom~ pozdravil Navrá
til. K májovému programu promluvil p~~lanec J.Koudelka. 
Po přečteni resoluce/ a zahrání. :národních a d;ělnických 

f ' 
hymen, byl táb9r ukončen. - Strana nár. sociální uspo-
řádala odpoledne koncert v Borkách. - Organisace čsl. 
strany komunistické pořádala oslavu svoji za účasten
ství ~si 400 účastníků. Próvod bral se od 1Karla IVo 

na JiráskovÓnáměstí, kde byl uspořádán tábor lidu. 
\ 

Večer sehrál v sokolovně Spolek divadelních ochotníků 
Tyl lyrickou_....kómedii ze života slovenského lidu "Jaro 
v podzámČí" od Gabriely Preisové za režie B. Hnízda, 
inkasisty zdejší. filiálky Národn:í b~;ňky. . 

2o května zemřela Anna Bičáková, manželka dělníka. 
~~ . 

5. května ve sm:íšené obecné škole východnÍho ob-
vodu onemocnělo několik žáků na plané neštovice. -Mnoho 

' ~ 

lidí Obdrže-lo pověrčivé a opisy tak ZV:1o "řetiěz š1fěs t:í" 
... 



: 

137 

na ~ter~ ,měli zase. ty. sam~ opsané odeslati deviti s,vým 

přátel~ neb jiným osobám. 
8.· května dramati-cký odbor soc .demo mládeže sehrál 

v malém Šále Lidového domu soc.iálrii drama "Udolá~" od 

Ao vesel~ho-Rožaálovského. - Veřejný kurs uměleckého . . -

\ 

promysi~. zakončen -byl výstavkou praci všech účastníkti ,. 
dne lo ·~ 2. května v kreslirně reálného gymnasiao Kurs 
řídil prof. Eduard Hejzlar. 

9~o. května Jednota. mládeže CČS se Sesterským sdru
~enimm· sehrála v sokolovně k 70. výroči smrti J.Ko Tyia 
slav~ostni představeni "Josef Kajetán Tyl" o~ FoF:Š~m~ 
berka. Představeni předcházela ouvertura a proslov. 

11. května přijela do Kolina 17ti členná výprava ~. 
slovens~é mládeže z odborné hospodářské školy v Eberhar-

' . 
tu u Bratislavy. Výprava prohlédla si družstevni mlékár~ 
nu, městské památnosti a u Karla IV. byl přátelský ve
čer. R~nnim vlakem odejela pak výprava do Kouřimio -
Zemřel Vojtěch Dvořák, dělnik a kolportér Středočeských 

9. května zemřel Antonin Kasparides~ve vě~ 7oti 
let. Začul jako malý zámečnik a hokynář·,v domě· č. 83, 

/ I 

Palackého třida a ku konci svého.života vystavěl velkou 
továrnu na dveřni závěsy v Polepské třidě. Byl.to velice 
pilný a přičinlivý člověko 

14. května velkostatek Pašinka prodal ~ad červené
ho ovoce v dr~bě za 33o·OOO.:- Kč, vyvolávaci cena byla 
13.000 Kč. 

-14. května ustanovena byla komise pro regulaci 
Labe, střední ~ho část •. Při dnešni sch~zi mluvili po-
slanci Koudelk~, Matoušek. ; ··

1 

15o května na dnešní ·dob,ytčí trh· přihnáno bylo 
204 koně, 24·( kus~ hověziho dobytka a 53 telato -
Zemřel Bedřich ~ezníček, majitel drogerie na náměsti 

--



~--

138 

v Čo 20 ·V stáří 66 let. Byl výborným střelce a nimro-
--....__ 

vítaným zábavným společníkem v Obci Baráčníkll. dem, 
·Drogerii, které dal název "u černého psa" začal -r.l88 5 
v domě č. 34-III, pak přesídlil na náměstí a vedl ji 
po 40 let. Měl také výrobu sodové vody a limonád. Po 
jednu dobu byl místostarostou obchodního gremia. O 
slavnóstech ÚMŠ vždycky večer vypaloval ohňostroj na 
náměstí. - Ředitel kfiru Josef Winter pořádal se Sborem 

Pro sociálni péči o studentstvo v sále Zámecké restau~ 
1\ 

race.koncert za dčinkování O. Vondrovice, klavír~f~~~· 
houta violoncello a Červinky, housle. Na programu Bach,_ 
Bethoven, Chopin, Liszt, Smetana, Fibich, Forster, ~., 

Novák a Suk. 
17. -května od 17. do 24. t.m. u okresního ús·tavu 

práce o práci neb službu se hlásilo mužll 104, žen 30 
a učni 2, celkem 136 osob. Práci neb službu·nastoupilo 
mužfi 69, ~en 8 a učňové 2. 

20.května Činohra městského divslla z Prahy zahrála 
v Zámecké restauraci hru Jar. Kvapila" "Oblaka" za režie 
Zdeňka Štěpánka. - Zemřel František Just; úředník čsl. 
stát. drah. - Městské muzeum po pnovedených opriavách a 
nových -instalacích selské sině, zbrojnice a nové sině 
praehistorické jest opětně každou neděli a svát'ek dopo
ledne obecenstvu přístupno. 

22. k~ětna na náměstí Vinařického pořádala beseda 
Pokrok koncert/hudby Vlasákovy. 

23. května Sokol pořádal na. hřišti AFK Kolín ve
řejné· cvičení za účasti 408 borcfi a velmi nepříznivého 

_/. 

deštivého- počasí .... Mládež CČS sehrála v Zámecké re-
"' stauraci frašku _"Radost~ událost". - ·Zemřela Marta 

Neumannová, dqera vr. inspektora čsl. drah ve věku 
18 jar. ~ Ze~ela Jana Prchalová, manželka~mistra, bed
nářskéhoo 

, 



' ·-
139 

24. května zavítala sem z Podkarpatské Rusi milá

návštěva: 4 u či te~_é a prohlédli si zdejší měštanské 
školy, město a některé pramyslové závody. Dostalo se 
jim laskavého přijetí a všestranné pozornosti. 

26. května zemřela Marie Kmochová, roz. Kahlsová, 
vdova po populárním kapelníku Františku Kmochovio -
Okresní osvětový sbor uspořádal v Zámecké restauraci 
k uctění památky otce vlasti Františka Palackého piet
ní slavnost, při které promluvil o významu Palackého 
univ. profesor Dr. Josef Šimák z Prahye 1 

• I 
21. května Okresní osvětový sbor pořádal v Husově 

domě přednášku universitního profesora Dr. Hýska na 
pamět 70 tého výročí J.K.Tyla, za velmi malé účasti 
obecenstva. - Dnes odpoledne jezdecký odbor Sokola po
řádal p~vod od sokolovny městem na Vinařického náměstí, 
kde konala se slavnost předání korouhve, spojená s pro
menádním koncertem hudby Vlasákovy. 

29. a 30o května sehrál spolek divadelních ochot
ník~ Tyl za spoluúčasti Sokola a·Okre~ního osvětového 
sboru slavnostní představení ba pamět 70.~výročí úmrtí 
národ. buditele a skladatele naší národn~·hymny:Josefa 
Kajetána Tyla, jeho výpravnou hru·~ pěti odděleÓích 
"Jiříkovo vidění! o- Hráno bylo s úspěchem při vyproda
ných domech .v sokolovně za režie B. Růžičky;,. 

30. května ~ervený kříž pořádal slmvnost
1

Den matek. 
Dopoledn~prod~ál dorost po ulicích květiny. Odpoledne 
seřadil se v Havlíčkově třídě prdvod v národní kroje 
oblečených dítek, matek s ozdobenými dětskými kočár~y 
8 Vlasákovou hud-'5·ou. Ubíral se pak na městský ostrov, 
kde po promluvě o ú9tě- k -matkám a o ma~~-řství rozpro~di~a 
se srdečná zábava. Účast byla velikáo- - ' 

.I 

30. kvě.t~ uspořádala Mladá generace lékařů za vede-
ní MUDr. Řibři.da,J za účasti universitních profesorů, 



-140 

místních lékařó. a ·ze 'sousedních měs~ v počtu· 80 ro·sob. 

exkur.si do,zaejěí~Lučební továrny a prohlédli si její 

l~kárni·cléé oddělení. 
)i.;-'"květná Republiká-nský družstevní ·podnik zakou-

pil pr'o s-~é účele ·~d Pražské úvětn:í ·banky ·transi tn:í 

skladi•š.tě s vlečkou proti lávce přes státn:í dráhu ve-

doucí. 

l;"června 

I >\ 1 i k správce c ·r ve 

z Prost·ějova. 

z emř_ela Marie 

čsl·. v mladém 
Tabachová, cho~ duchovního 

ještě věku. Byla rodačka 
1

-l_ .ř. 

5. června org. mládeže soc.dem. strany dělnické 

pořádala v bidovém domě reci ťační večer ř:íz·en:ím ředitel~ 

J .' 1Čerri'ého. Na po'fadu byly sborové' recitace a zpěvy. 

Podány··b'ásně od Sv. 'Čecha. P. Bezruč~, Fo Šrámka, Ot. 

Wolkera, Mac'ka' a Hlavy o ňedi tel-e_m Černým p'řednes en melo

dram: Vodnfk od Erbena~ Úspěch jak moráln:í, tak finanční 
byl vetriii -uspokojují-cí .•. :. Ď'opoledne Všeobecné konsumní 

I 

a úspdiné družstvo poř~dalo veřejnou sch~zi'a1 na téma· 

"Cla a Tvýznaui druž. hnutí" promluvil Fr.Ta~ber~ -

Di vadlo ·sdružených měst východočeských, řed •. ;Karla Ve

Verky, zahájilo v Zámecké restauraci -éyklus her Gilber-
' 

tovou o'peretou "Žena v purpuru"··.-, 6o června sehrána byla 

Hirs'chova opereta "Doly", ·7. června Thomasova opera '--
"Migrion". 

· 3o ~"června Kol~ská filhárm·onie uspořádala na měst

ském ostrově populární'koncert pod taktovkou svého di
řigenta pro·f'. A.M. Jelínka,' Na pořadu byly skladby od 

Dvořáka, Smetany, S~uberta a Fibichao 

6. čer~na 'Národh:Í ~ťřelecká· jednota po-řádala s1av
nost)řozvinutí 'svěl}o-prěP.oru za dos·t:i. nepřÍini vého po~ 
~asi~ U sokoJ:ovn~~eřadil:'·se provod, sestávajicí z 

rozných ·spollal/ střelecký~h jednot s· -posláncem Ao Pro

lnlpkem, ·generálem Ro Gajd~u a generálem Di v:lišem včele,, 



141 
I . 

s hudbOU., Stř'e~.cti z~ Žižkova a u_biral se. k ~ó~íku 
) • r .· 

adl#ch, 'kde položen byl věnec a odtud na městský 
p . I , 'I' 

S trov. Tam matka praporu Věra Ballingová, cho-r. stat-o . 
káře ptedala prapor generálu Gajdovi, který jej roz-
viri~l~ ~o obvyklé~ zatloukání hřebti, kmotry praporu 
Náglová, Štrupová a Mazačoyá připnuly na prapor stu-
hY· Pro~lovy učinil~ posl. Ao ~r~ik~pek, generál Gajda 
a generál Diviš. Oppoledne pokračováno v koncertu a 
veselici lpři zvůcích výše zmíněné a -vojenské hudby pěš. 

pluku čís. 5. p 
7. června z~mřel Antonín Dlabač, cukrář v továrně 

' '" Koline~ v mladém ještě věku. 
11. června svolaly spojené socialistické strany 

• I 

velký protestní tábor lidu na náměstí proti drahotě a 
' . 

odhlasoyání agr~rních cel. a ~účastnilo se ho mnoho li
dí. Po zahájení J. Bourkém, promluvil sen~tor Dr. Fran
tišek Soukup, po něm redaktor Alois Hatina a po pře~ 

\. 

čtení resoluce tábor zakončil Josef Fořt.· 
12. červ~a o~evfel v Žižkově třídě ~d!ok~tní kan

celář JUDr. Antonín Wildmann. - Družstvo Kato+ického 
domu k stávajícímu sálu přis.tavělo nákladné j.éviš:tě,: 
vybavené pěknými ~ek~racemm od malíře J. Černého z·K~t
né Hory, provazištěm a prosť~·:anými šatnami a hlubokým 

. I 

orchestrem. 'Dnes bylo o:tev~eno hudební a pěveckou aka-
, > I \ 

demií, při kterě byla sehrána 1 aktová hra se zpěvy 
'\ ( . 'li 

"Radostn~ překvapenj!'. od F. Straky, ~~p~vy složil ře9-.• 

Josef W~nter. Druhý ~en odpoledne a večer sehrána byla 
hra od L. Stroupežnického "Naši fUrianti" za režie Fr. 

' . . 
Straky. ·· /. 

13. června· obvyklé. výstavy prací svých, žákyň po-
~ .. 41- tl ~ 

řádaly měšt. dívčí škola a Odborná škola pro ženská 
• • .. ~ ..~~~ ' -: .. ~ ' \.... .. 1 -

Povolání ve svý~\l,t?.~Íldov~ch. - SlaynostJ:!Í večc:;r n~, po-
čest r~dičti v Húsově domě pořádalo ,Sdružení českob~atr-

i!: • • ;.. '"·.. :. • ~ ~ 

ské mládeže evangelické. Mimo proslovu farář'e Šoltésze 
~ . -" I , • 

,. 



• •. 

142 
I L 

z Hradce- Krá1óvé ~ byly na pořadu hudební, pěvecké· pro..J, 
dukce, recitace.a skupinové výstupy dítek • ..; Zájas AFK 
Kolín -'sK.Čechie Smíchov 2:1. Meziklubové-utkání y leh
ké atleti.ce AFK Kolín - SK Pardubice skončilo vítězstvím 
Kolína •62 1/2 : 44 1/2. 

14~ .června na dnešní výroční trh bylo přihnáno 
2·50 koní, 448 kus~ hovězího dobytka a 6.7 telat. 

16. června - dnes byla vyta~ena z Labe u Klav&r
ského ·jezu mrtvola Rudolfa Netíka r. 1908 v Dobrušce 
rozeného, studujícího zdejší obchodní akademie, ktecy / 

" dne 9 • .t'.m. zmizel. Sebevraždu spáchal dílem z rh~štast-
né lásky a z obavy před'špatným.vysvědčením. 

18. června - naše město stihla velká pOvoděň.Dner 
v noci La·be stouplo o. 3, 55 m nad n~rm.álem. Zatopilo 
ce.lou ·Doln.í ulici od hlavního vchodu Koliney, továrny 
na cukrovinky, podchod pod drá):lou u hospodářského dru~
stva, celé Rorejcovo náměstí a Rorejcovou ulici a~ sko- · 
ro ku' železné- lávce přes nádraží ved·oucí ~- U Hospodář

ského-družstva dosáhla vý.še l mětru, u grafických závo-
"' 

d~ Bayerových stála na 80 cm. Celé okolí-tiskárny bylo 
zaplaveno a přístup k této umožněn-byl-pouze 1o<1kami, 

y . I 
které spojovaly celnici s Rorejcovým náměstím; V Dolní 
ulici postaveny byly mOstky, aby obyvatelé zatopených 
domO mohli zachrániti své svršky• V Lučební továrně 

musela bý.ti zastavena práce .. v zaplavené kotelně, v to
várně na drožflí a'líh zatopila voda strojovriu a zatope
na byla skoro c~lá ·továrna na vozy na Zálabí. Povodeň 
protrhla dále .imundační hráze, nad ·železničním mostem . 
v délce 70ti m~'tro, na pravém břehu u Borku hráz 40 m 
a v továrně ·fy Jakl a Štěřík vnikla do-\- všech dílen• 

.., 'rl 

kde ohrozila zásoby. Nouzová kolonie na Zálabí, tak 
# . 

zvaná. Habeš-J.i baráky za továrnou na kávové náhražky , 
byly-> zatopeny na 1 metr vyše a chudí lidé tam bgdlící 

1 Utrpěli ,;elké ŠkOdy S i jinak V létě. nezvyklá pOVOdeň 
:• 

' 

l 



143 
I 

natropila mnoho šk~d a svizell."!. -.Pod dojmem velké 
povodně, 'která postihla .náš kraj, konala se sch~ze 
polabských měst a okresfi středolabských v zasedací 
síni Palackého za účasti zástupcfi ministerstva· prací, 
organisací vodohospodářských, prfimysloVých a zeměděl
ských. Jednáno o dalším postupu prací na středním Labi. 
Zdejši Okresni hospodářská záložna věnovala ve prospěch 
povodni· postižených 10.000 KČT 

19.června politická správě vydala vyhlášku,. aby ... 
bojovnici, kteři si přinesli ze světové války;i ~.ea: 
památku'! rozné náboje, aby tyto ohlásili na četnických 

' - . 
stanicích, by bylo zabráněno něštěstim. 

~ 

~23. června zemřela Marie Pokorná, vdova po stroj-
ním top i či v'e věku 50ti let •. 

\ 

~4. června dnes odpoledne o 3 hodině skočil s mostu 
' . ' . v sebevr,ažedném úmyslu do Labe Frant1šek Kárnik, r.l869 

~Kolíně rozený, ·dlažtličs~$, dělník, Zálabi č.77 bydlící, 
a vzdor pomoci dělni~ na regulaci pracujících, nemohl 
býti pró veiký, dosud trvajicí sta~·vddy zachráněn. Byl 
náruživě oddán piti. 

\ 

25. června známý kolinský atle~·~áclav ~rozda; syn 
berního úředníka, promován byl ná dOktora přírodních 
věd.· 

26. června jezdecký odbor Soko-la pořádal o 7. hodi
ně večerní koncert Vlasákovy kapely na Vinařic-kého ná-
městí. /' 

26. a 27. června opakována byla na jevišti v Kato
lickém!~omě Smetanova opera·Hubička za dirigováni ředi

/.· 
tele kfiru J. Wintra. 

27. června zápés AFK Kolin - Čáfka 7!5 (3:1). 
! • j. 

. ~/( 

2.:čé~vence zemřela v mladém ještě věku 'Rfižena 
Holá, úř~dnice elektrárny na tuberkulosu. Byla dcerou 

; 
. " . 

,. 



\ 

144 

0 
zemřelém berním ředit~li Holém a matka její pocháze

~8 z měštanské ~odiny Starýcij. B~la spoluvlastnicí domu 
v sokolské ulici. 

5. července v pc;mděli pořádala Jednota legionářd 
se soci'alistickými stranami dfistojnou oslavu památky 
Mistra Jana Husi. Na Havlíčkově tfídě seřadil se'velký 
provod.a po příchodu na náměstí seřadil se před radnicí 
v ritohutriý tábor. Když pěvecký sbor zapěl píseň "Kdo! 
jste boží bojovnici", s balkonu radnice o významu Hustov~ 
promluvil profesor Sekanina z Prahy. Po tábo_ru l~-duJ1 

. !.<'. , 

odešel-provod s hudbou k Labi, kdež zapálena za zrukO. 
písně "Hranice 'vzplála" velká hranice na pramici na 
Labi. · 

7.,čeryence vyskytl se případ onemocněni břišním 
tyfem.· , 

9. července vylovena byla:z'Labe mrtvola utopence, 
\ 

ve které byl zjištěn Celestýn Šebek, r. 1888 v Čisté, 
' .. 

okres Dolní Královice, ·rozený zedník, posledně bytem 
v rřelouči a tam zaměstnaný u staviťe~e Sekery. Příčina 
sebevraždy se nezjistila. V Přelóuči skočil 4. t.m. z· 
mostu do Labe a byl vytažen zde v rameni'. labském· u 

;. I 

drožaárny pískařem Václ. Dočkalem. Byl na prsotÍ tetován 
a.měl tam vytetov:aný znak republiky s nápisem "Od Šuma
vy k Tatrám", na pravé ru'ce dvě větvičky s monogramem 
C.š. ·Na zdejším městském hřbitově byl pohřben. - Konala 

' ' 1 

se ustavující ~hdze "Dělnického klubu cyklistd v Kolíně' 
ll. července zápas AFK Kolín junioři - SK Český 

Brod 3:1, AFK Kol~n-AFK Unian ~ižkov 5:2. . . 
13. červenď'e koupal se v Lábi pod lávkou vedoucí 

na městský ostrov Bohdan Karpíšek, r •. ~1:904 v Holicích 
u Pardubic roz~Il$, 'strojní zámečník, bytem v č. 11-IV. 
Ploval do ve];~ hloubky a při tom patrně m:hvácen křeč
mi U~OIIlUl. * 

",... 

15. července odpoledne jel z Kolín~ k Veltrubům 
:•· 



14,5 

nákladním autem ·František Čížek;.,.šofér bytem' ·v~ Kolí

ně v~, .. č. 561, na kterém měl vršitě··nel!o~enlr náklad 

pytló. Cestou byl požádán Antonií Polesnou, Ma·rií Bu

líčkovou; Helenou Buličkovou, Annou Rákosníkovou, · 
I 

Antonií:Zápo'tockou, ženami z Veitrub a ll letou ~ose-

fou Benešovou, žákyní v. ttídy, starou ll let, aby je 
svezl, čemuž vyhověl. Syn jeho zaměstnavatele Čížka 
požádal, že bud~ říditi auto a nemaje zkoušky tak s 

ním .. jél, že auto se převrhlo koly vzhóru, při čem~ f 

Josefa·. Benešová byla zabita a Ant. Polesná při převá-t 

žení do'•okr. nemocnice zemřela. Ostatní těžce zr~n~né 
ženy~ šofér Čížek i zbrkÍý řidič Josef' syn pekaře 
Blažka.z'Veltrub byly taktéž tam dopraveni. 

·1?-.,července vyskytlo se několik případ{\ záškrtu 

a •tyfu u dětí. 
18~ července zápas AFK Ko~ín - SK Slavoj VIII 

3:3 (J.::ll. '-
_·18. července dramatický odbor· v Á.atoliském· domě 

sehrál rpro děti výpravnou ·pohádku "Krak_onošova zahrada" 
ze režie F. Straky. -Večer Dramatický odbor válečných· 

' ' 

poškozencť\ v Zámecké restauraci sehrál drama M. ·Halbe-
y ! "' 

ho "Mládí".· ·v roli· Aničky vystoupilá dram. umělkyně z 
Prahy·Zdeňka Kaf'kováo 

· 19. července zemřela Marie Vejtrubová, chot 

správce továrny·Kolinea ve věku '59 let. Pocház!3la z Ně
meckého Brodu. ~""./ 

23. 'července Společnost městský·ch divádel Jihlava-, . 

Znojmo, ředitelstvím Adolfa Marka sehrála v Zámecké re-
atavrE1ci op·eretu -tťJiraběnJťa Marica" od Kalmanna a 26.7. 

hru "Joši vara Hamburská" j.od ·rmre Farekas;oyé_. ~ 

24·. t·červ'ence :-zavita li k nám američtí Čechoslováci, 
kteří přijeli .. r:1f'vrrr. všes'okolský :s·let. Přijeli počtem 
52, osoblz· Kq.tné"".Hory k 5. hodině a byl:i: na -nádraží uví

---táni Vlasá~ovou hudbou, velkým počtem občhnstva a naměst~ 
, .. 

\ 



,146 

kem starosty Karlem Verunáčem, j,~m':lž ~~ Ame~~č~~Y $)d
pověděl senátor Plaček. z Chicaga. Prdvod ubíral ~e ~a 
zvukO m~s~~ké hudby, jsa ra~ostně pozdravován zá~tupy 

' . 
občanstya, shromážděného na ulicích do G~a~d hotel~ na 
večeři a po té městem ozd~beném prapory do sokolovny 

I • 

na slavnostní. večer •. Po zahrání americk~ a če~kosl:oven-
ských bym~n oslovili hosty náměstek K. VerunáČ jménem 
měs~a, ~~d. Kebrdle jménem Sokola a učitelk~ M. Kořín
ková jmé~em Čer~~néhé kříže. Jim odpovědli a děkovali 
senátor Plaček a zdejší krajan Jaroslav Cihlář. (Narb-

,:# fi" 
dil se v Kolíně jako syn zdejšího kožešníka, vyťič:ip. 

se litografem a odejel pak do Baltimore v Americe, kde-
' 

si zářfdil grocerní /potrayinářský/ .obchod a stal se ~ 
I - • ., 

starostou Sokola "Blesk") •. Po umělo programu následoval 
l . ' . ' ' 

tanec. Druhý den prohlédli si hosté,Městskou spořitelnu, 
- - I 

kolínské památnosti a odejeli do Pardli·bic •. 
'. 21. července vylovena byla z Labe ~tvola -Václava 

t ' 1 ~ 

Štveráka, r. 1905 v Kutné Hoře narozeného, knihaře, 
který 18. t.m. ve Veletově pfi koupání .• utonul. 

... ".. . .-:. 

25. července zápas AFK Kolín - Nuselský SK 2:2 (1:0) 
I • • . J I 

Soubor město ~iyad~l. Jihlav:a-Zn~jmo, ř"!zenim Ad. Ma:rka 
' ' · T I 

v Zámecké restauraci měl na pořadu tyto hry: "Její pa-
• I • "I 

storkyJ1ě" od G. Preisové a ópeJ;"etu "Hrabě Lu~emburg", 
operety _"Orlov", "Taneček· panny Máriz:lky•', ''Bojadera", 
"Orfeus v podsvětí" a "Kráska ze Šuma_vy" o U~ělecká čin-

- ~ . v"*" 
nost :~to sp~ečn~~1ti nebyla n~leži t.ě odměnována návště-
vou,, snad byla tím vina výše vstupného, sedadla stála 
10 Kč a více. -.Do ús~avu, pro choromyslné y Bohnicích 
dopr~vena byl~·Marie Véselá, r. 1882 v Kolíně narozená, · 
dcera po hřebená~i. ~i vila ·se ~e svojí sestrou prodejem 

v - ·' ... • • ". t•• .. ,, f • ...... ,j 

hrebenO. po trzích. · . 
' ;;/--'" l • - l • 

26 •. č~rvence pr~T~ol~cějni_ ,stráž 't;>ylo dle. am_erické-
ho vzoru ·objednáno 29 .. h~llÍlic z černé plsti. 

31. července odbývalo se v s.okolovně slavnostní 
.,. ~ I • ', I • l • i 

' • I 
'· 

/ 
·{'-

~!"' ... 

"" .--._ 
r 



' . 
14T 

představeníi:na poč'est 40ti ~etého·.trvání místniho ... od

ború .českoslovanské' ·obchodnické besedy. Sehr_ána, byla 

4 aktová,·hra ze života "Jiný vzduch" od A_.M. Šimáčka, 

za režie Václava Kudrnáče, obchod. zástupce. Divadlo 

bylo vyprodáno a pěkně provedená hra byla ·o.becenstve, 

potleskem odměněna. - Druhý den dopooedne konána v Hiso
vě domě s;lavnos tní valná hromada a odpol,edne byl prO.":'-~ 

vod s_alegorickými vozy městem do Borků, kde byl kon-

certrtV,lasákovy hudby. 

- ... , • f I . •' .. li 
- "' .-1. srpna zemřel náhle Václav Dudek, ředitel měšt. 

chl~pecké školy v.v. velice zasloužilý učitel a vychova-
1 

tel··mládeže. - AFK Kolín. pořádal na svém hřišti lehko

atle.ti•cké ·mezinárodní. záv.ody za.: ÚČS:Sti .německých a ma

aarsk-ých hosti. Náv,št~va~'obecenstva byla velká o 

6.Jsr,p~a _Marie Hojdová .spáchala._.pokus sebev.raždy. 

Zemř.el~cMagdalena Zi-kmundová, 'žena· nočního -hlídače. · 

1-Jr8. 1 s.rpna zemřel ~ran ti šek1 Bal·oun, ří-dicí učitel 

v.v. vě věku ·66'let a byl zpopelněn v Nymbhrce. 7 Beseda_ 

Pokrok,. sbor dobrovolných hasič, Vrastimili· Střel:ecká _ 

jecmta, Spolek dělnilru krejčovských,a .Družina vál;ečných 

poškozencO uspořádaly slavnost "Dem matek .a děti"• Pro
vod~ ve k.terém bylo mnoho děti v národních krojích s 
praporky, ozdobené~dětské kočárky, ubíral se za zvukO 

hud.by. Vlasákovy městem na .městský ostrov, kde se rozvi

nula veselice. ~,;-Zápf!·a: ·AFK Kolín·- SK Slavia I. prof. 

liga .2!2 (1:1) konal ~se~za velké návštěvy. - Dramatický 

·odbo:r v:·~atoli-ckém domě pořádal Březindv večer tna osla-
vu .oásnÍ·kaL /· ·}· - . ,. , .. . · 

··io. srpna po _10. hodině večerní me:~i usedlost+ tak. 
zv •. Chaloupkou a 1;.pekelským potokem. byl ,přepaden._Josef f 

Drahokoůpil~·v .,~·( 82.;..III·. bydl:ici obchodní zástupce '!Y 

Francis Lopatá;'·obchod ·šicími a psacími stroji; dvěma 
mladými: potulnými brusi·či a oloupen o ·kolb a kožen·ou . 
aktovku s 80 Kč. "' ,. 



148 

11. s·rpriá v Krkonoších, kde 'byla na ~etním•bytě 

zemřela ·náhle zasloužilá učitelka Marie Kořínková~ 

Byla' činnou ~- rdzných spolcích a předsedkyní ~erveného 

kříže':' . 
l3o srpna dnes ráno nalezen byl oběšený v zahradě 

domu s~ ll-V. f:František: JindřicJ~, r. 1879 v Kol:íně na

rozený. Povoláním byl pískař, bylvysloužilý voják le

gionář a nezhoji telná tuberkulosa dohnala ho k sebe_; 

vraždě. \ 
15. srpna Družina válečných poško~enc~ přip~aviQa 

na poli v. F.ormánka ti okres. nemocnice,.....---l:etecký den, s 

lety:..s:;c_estuj:fcfmi, akrobacií a skoky s padákem. Di válffi~ 

se dostavilo z blíz:Ka i dáli velké .množství, ale letec· 
se nedostavil. - V zasedací s-fni Palackého uspořádal . 

stavební-spolek Rozvoj výstavléu plán-a a návrh~ rozných . - . 

typll rod_inných domlcO. a .. agi ta ční přednášku ředitele 

městskýcn stavebních úřádd v č. Budějovicích ing. Dra 

Jindřicha Kellera a redaktora K. Tichého-Vlasteckého ta

ké z ~. Buď-ějovico - Zápas SK Čechie ~ol:Ín- SK Čechie 
Olomouc 4:2 (0:2), AFK Kolín-A~"'K Radlický~ 3:2 (0:0). 

Dramatický odbor v Katolickém,~domě .. sehrál za reŽie 

Františka Straky hru od F.F. Šamberka "Josef Kajetán 
Tyl". 

- !8. srpna zemřel Josef Kohout, četnický strážmistr 
v~. v. . · .r ·. 

21. srpna;Másarykova liga zakoupila budovu ve dvoře 

~ejkovicfch u Českého- Šternberka a umístila v ní 89 

dětí, které tam v ·dobrěm zaopatření tráví letní pobyt. -
_/, 

4emřel· Čeněk Bourek-, bern::f vykonavatel v .• v. v stáří" t. 

"68 leť.· ·,- - · .í.-;11 , 
1 

22. srpna·,zápasy: AFK ·Kolín-Slavoj VIII 4:2 (1:0), 
AFK Kolín .• dorcfst .. ~ SK Břevnov ·dorost 2:2. _Dramatický 

Odbor v Kat~Iickém domě sehrál za r~žie Františka Stra
ky obra·z· ze žiyota "Bankrotář .a kramá.řka;'~ od J .Ko ... Tyla. 

,. 



,. ' 
..t." f 

149 

27·-··srpna u •továrny na dr,oždí vylo.v.enarbyla · 
~ ." _,#- .... • ' -

stroj!l:ík.~ID:~u, ~~ru J •. :goušou mrtvola 50 až 55 letého 

muže ~Y:š~í silnější postavy, oblého ·obličeje, kaš~a

nov~c~_.pr,9._~eqivělých vlas", prošedivělé~o anglického 
knírku .. ~ rovného n<?~u. Utopenec obleč.en byl do s~u~.

ných t~av:9hněěý,ch .. _.šat~ a_ našla se u- hěho černá. .Peně
ženka r! nJ. obnos, Kč 5.62, časopis Lidový denník ze , 

dne .2,7 ~ 7!• a dva kapesníky. 
·. 27~8. Labe jest rozvodněné a byly zatopeny nouzo~ 

vé bará~~y u t_oYárny na ,kávové. I)áhražky. f., 
1 

~ ,,29_.8. město je_st v poevícensk;ém ovzduší, po,ulicích 

chodí-thosté, příbuzní -a -známí zdejších, usedlíkO., na pro~ 
. ' 

stranství u ~ěst. lázní jsou utábořeny zábavní podniky. 
• ,.f' • / 

Všude. zaznívá hudba a víří tanec. Výroční trh posvícen-

ský by~ hojně_ o,besl~n obch:odn_:íky- a naplněn svátečně 
oděným· _o_becens tvem., V dílná.ch • a. továrnách se ·_nepracuj.e.' 

Na dobytčí trh bylo při vedeno 270 koní a 1 hříbě, 64,9 
kusO. ho_v,ěz'ího_ dobyt~a a 78 telat. Odpoledne byl-. sehrán 

zápas AFK Kol:ín - Rapid Praha 2:1 .. ( 1,: l:). '- :B'rame.tj.c~ 
od~or. s_ehrál v Katolickém domě odpoledne ·pohádku "Honza 

krej~ím~ a večer Klicperovu veselohru "H~drian ~ Římsu" 
za rež~~~Františka St~aky. 

2. ~áří utvořil se Legerdv okrsek Ústřední matice 
divadel~:(ch ochotníkO. v Kolíně. 

4 .• -záři d:i(v~delní spol~čnost G. Čecha s'ehrála v 
sokoloyně hru ...!•-Zkáza"J~my""1 od M. Mj;ranové ·a 5.9. od 

téže autorky op~_etu "~-'.českou p:(~~i~,. - V Katolickém 
dom.ě op_ě;tně. -~yla l~ehrán~.;smetap.ova op,ér~J "Hubička" za 
nastudování a dirigóvání· ře.di:tele kůru ;J·os.efa -Win:te~a. 

' - - I -

s..~ -záf'í z"iem~ttl:.~: R~ž,ena ~Lupínková, dělnice u fy 
J L .g. 

• • Bayez: v. ml:a4_ém rještě~·Věku. - AFK· Kol:ín pořádal\ . 
na La~i, v~s.lá~ské zá_voq.y. 1 I • t•' \-, •• • ·; ... ' 1 Ir;, ,. 

12.- září jezdecký odbor Sokqla _na p9zemcích za 

. ...,... 



150 

.... ~1 .. "" - •• i' ,,._ i 

nemocnicí ,.pořád~l jézdecké 'závody; -'Zápa~ AFK Kolíri-
čechoslovan KošÍře 2:"5. ~ 

9. a 10. září Sdružení přátel duchovní obnody ko-
nalo př~dn:ášlru. ·· 

14. záři t Zámecké restauraci konal ie večer arií 
a písní ruského basisty pěvce De Arin Beljamina, na 

~ , ~ I , 

klavíru·ho doprovázel prof; Al. Krol1.- Národní stře-
lecká jednota cvičí ve střelbě na střelnici v Kuchařo-

vě cihelně. . t. 
16. září před děkanstvím chodila nezná~~~éna, 

po~á~ala tam bydlící Emilii Vilkovou o sklenici vo_~y 
a mezi tím, co ta·to ji vodu obstarávala, odcizila _Eofe 
Braunové, u či te·lc e řečí, Vilkové podnáj emn'i ci , Šperky 
y ceně 500 Kč. 

17.'.září Dralllatický odbor v'Katolickém domě sehrál 
Schonthánovu veselohru ,.·Únos Sabinek'' za režie ·Františka 
Straky. 

·18. září ze~el Berdinand' Mrňák, majitel p'elC:ařské-
ho závódu a domu č •. 31-III, Legeróva' ulice v stáří 56 let. 
Bodrý tento muž byl velmi ves~lé povahy, s~~jčem mnoha 
neškodnýck žert~ a nedostižný ~'při vypravov~ní vtip~ a ·· 
humorných historek. Vy~ledávaný ·společník tento zemřel 
na cukrovku o 

19o září konala se v Palackého síni ustavující 
sch~ze stavebního družstva Rozvoj pro stavbu rodinných 
do~o - U~vořil se Podp~rný fond presidenta zemědělské 
rady Adolfa Prokfipka pro'podporování nemajetných dětí. 

19. září· o 4. hodině radní v/d~lně; truhláře Sle~ 
Záka, Z~lab[~ vznikl ohe~ a zničil yalnou část. rozdě
laného -hábytku':a ·materiálu. Škoda ;j"~st částečně kryta 
Pojištěním.- Zdejší konfekční firma.Katuše Králová 
na náměsťf a ·jiné ještě firmy; zabývající se p"rodejem 
modních ·potřeb pro žeby, poř.ád'aia po zp~s()bu. velkých, • 
měst, modn1 přehlídku. Hezké dívky ~a zvuku jazz-bandu' 



' 151 

(mode~ní ·hudby')'~ '"'Óbi~č'éhy~cj.so~ce· 'y nejmode'rn'ějŠ:r 'oble

kY a étřevi'Čkyl i 1 klobo~ky1,'· ui:á~'~l'y- se~n~ 1j~vl.štf a· 
ak prošly

1 

'obecenstvem. Dvorana s;okolovnyL oyia Plně 
~bsaz~~a 'zvědavým 'ženským pohla~ífu.' - Zá'~asy· AFK KÓ

lín- AFK Kladno 3:2 (2:2, .Čechie Kolín -Moravská 

Slavi.e \4:4. . 
22. zaří v'zniki oheň v kuchyni uzenář'e·v. ik:ra

movského' na námě~t{; ale 'byl domácínrl lidt,ni ~niá'sen. 
ze hodinu vznikl po'žár na Zálabí v klllně přečerpací 
stanide, patřící továrn'ě 1

''Prima", který zničil tam' 
umístěnÝ moťor. I. r' ,,,. 

·~d. září zemřel Antonín Hrbek, poštovní' podúřed
ník v.v. a mají tel ddxftk:u' na Vinařického náměstí'. Byl 

• ' ~ ' ~ ~ I I ... ..... 

duševně chorý. 
I 

·24~ ~átí k~lem 11. hod. noční vypukl v továrně 

na nábytek Josefa Frančíka na Záiabí 
škodil- zařfzení str~J~rny, kotelny ~ 

/o. I • -

uložené dříví, asi 12 vagon~ tak, že 
·ká. Veliké množství lidí přihlíŽelo 

.., , 
ohen, kte~y po-
zničil na dvoře 

škoda jest veli-
l 

tomuto qroznému 
;,; 

požáru, hasenému zdejším sborem dobrovolných _hasič~. 
Škoda jest veliká, poněvadž Frančík pbjiětěn .. nebyl na 
.. ~ ' ~, ~ 7 ' 
zásóby. - Prtiměrné ceny obilí byly: u pšenice 224 K~, 
u žita-173 Kč, u ječfuene '164 Kč. · 

t t I C ' \ ' 
25. a 26. září abiturienti kolínského gymnasia 

' I 

z r. 1886 konali přátelsky sjezd. V sobotu 25. byla 
večer pfátelská sch~zka'v Grand hotelu a druht deH 

'\ h \ lj ~. ~ ""\ -~"""" • 

společný oběd v restauraci Mašínově. Z kolegfi přítomnt 

byli univ. prof. Dr. Sylbaba z Prahy, minister: rada 
f_ '\ • I 

Kestler' (otec jeho hýl zde listonošem), vr. :finanční 
~ " . 1"'\jj r I f ... 

rada Zorner, př·ednosta zemského úřadu práce 1Komínek, 
Dr. J. Pilfiř, p~i~ař,__\istavu pro choromyslné'"v Praze 

a jiní: m)po~edn_~1iŠ'e shromážd~li v gy~ksiu, kde 'je 
Přivíťái -·řéd:ite'Í,..pró:fesor' L~i~k:, pak ·pr"ol:ilědli si bu
dovu.'měst;ké spořitelny a' odeb;ali se dofzas.eda~i sí-, 

,. 



152 

ně palack~ho, kdež je př~j~;l staro~ta_ měs~a Jul.Komrs 
• 1 •J··~· •ll' nT:íd\1/ .{;v.-.• 

8 vzdali. zde t9b~iv a ~hválu ob,r~zpm ji~~ ~ole~.ak. 
malíř'e Václava Rad~ms.ké~o. Potě~eni s.~ezd~m a ~·tibem 

brzského sh1~_edání k večeru se ro%!jí~?ě-~i ~o ~!~~h do-

movil. ~ 
24. září k~nal se prácovní večer žen org. soc. 

'- f ~ \- ~. , ~'\\ -':.. '1.' ' .., .. + 1 

dem. strany dělnické v budově měšta~sk~ dívčí školy ve 
. ,. .. . t ~ ' . 

Školské. ulici. Před~~šela poslanec B. Karpíě~o!á• 
. - . l .. . -' . . 

26. září dnes zahájeny byly Besídky pro děti ·bez 
r. ' \ 

vyznání .péčí MístníhC? o~:Ooru Volné Myšlenky v budo~ě . \ 
. měět;n.~~.é .. škoÍy na Zálabí. a budou se ko:nati ka~dé ri~- r 
děl~ ~~-9 - 10 hod. pro dorostlej~í a od 10 - ll hod. 

pro menší děti. - DC?Pp.led~e pořádáp.~ ~y~a v sále u 
~,...... • ,.. 1 . • ... • 

Karla IV •. schfize pensistfi." O nutnosti úplnéň.o zrovno-
~ ~; • !.. • \ ' '" r # ·, • .. ~ . r • -

právněrtí všech pensistfi dle zásad nového pažitkového 
,1··;~) "Vt~~,.;• . .' _ . 

zákona ze dne 1. července 1926" promluvil ředitel Leo---- !·c -G L, _f • __ ~ .• , ~ j ... j .,_j • ; 

pold Nejedlý, starosta ústřěd. spolku učitelských pen-
;t. ){~.· ·.,.. . ' 

si~t~,, dá~.e. v:lád. raq.~ _Vilím a řed_i tel. Rachota. Sál 
bY.l ~~eplněn a jednC?tlivé vývody řečníkfi hlučně ákla-

T • L l ~ \ ' t l .-'!· " '""-;-

mo.vány r. •; 
~7 •.. září. U okr,esního ús.tayu ,práce v .,ťýdnu o:d. 20. 

do 2.7. ,.t.m. o s~u~_bu neb práci se hYásilo 193 muž~, 
40 žen,.J '-;l:Čni 4 •. Práci.~nab slu~bu nastoupilo muž'O. ~18, 
žen 17, učni 2, celkem 137 osob. 

_. ~ t • l l . 

26.,27. a 28. září Ochotnické operní sdrUžení 
~ ' • '~j. 1 n ~ f 

vypravilo za nastudování a řísení ředitele k'O.rri Josefa 
Wintr'a .. a r~~ie ~. Navrá.tila, úřednfka: ·~egiobanky, 

• J. ~ t .. , 

Smeta~ovu qperu "Dalibor" na jevišti v Katolickém domě. 
• l f j.. I" ' l 

Předs.~avi tE7l Dali:Pora Fr. Frič, člen opery olomoucké 
pěvecky i herecky zklamal, jinak měla opera pěkný prd-

• " J • • 1 - í ! 

běh při vyprodaném- dÓmě. ' . I,~ 
J "- -.....tl • ( ~ f .., .f I 1 

,26. a 28. září s·ésterské sdružení mláde~e CČS v 
O , • ·f•' f ' -. ' . • r t • • 'j 

SOkolovně senxtalo 'pěkně nacvičenou a vypravenou Tylovu 
"FidlovaČkU" z·a·· režie. J .JÓzi. ťNávštěva byla velká. 

/ 
-~) 

"-':'/· 
.• ·~ 

~~ 



153 
"f 

I 

1. října. -;žerlská·Lprácorní komise<" štrany · Čsl~-. · 

sociálníazačla' pořáda ti·-·něm; t.k:urs. Vyučuj e•' prof'. -~ 

aúntner.~-·- ·l?řed několika dny.· byla· založena··óch:rana 

matek á kojencd jakó odbor Okresn:í}péče o mládež. 
předsédkyn:í bylaLzvolena Z.·Hemrová, ctiot lekárňíka. 
poradna V·'okresríún· chorobinci. jest 'otřevřená· vždy 

v.pondělí a pátek· od 2- 3 hodi:n. Přicházejí ·tam mat
ky sěos~ými-dětmi, děti jsou ·lékafsky prohlédnuty; vá
~eny 'á"•matk:ám ,dostává se .. lékařské porady •. - ·Státní 

ús·ťav t'ěsnopi'sný z •Prahy Podle soustavy Mikul:ík-HerouJ 
•il IJ 

tovy~zaháji·l 1 :večern:í še:ftiměsíční kursy nového tě'šno-

pisu ve' 2 Óddělenícti. 'I. jest .pro -začátéčni:ky a II. 
pro ·pok:róčilé. Vyučovaťi se ·bude-dvakráte týdně a 
učiltélem jest .prof. Frántišěk Tichý.-, __ Taleé byl dnes 

zahájen~3Vměsí-čn:í večernf ~kurs~·uměleckého prumyslu a 
. I 

byl'.rozšířen· o··'lnové t·echniký· v ·malovaní na hedvábí, 

k~ži, •sametu a porcelánu• Výučujé prof. •Eduard· Hej
zlar· vi"tkreslirně reái. gymnasia.·- v ooecním lomě t.u 

okresn~no~chorobince nalezéha byla~mrtvola·muže, který 
měl v ;.ústech ·kapesní-k. Úředním šetřenÍ~ a.. pi tvou bylo 
zjištěno,· že šló""'o úmrt:Í ·-následkem srdean:í .- mrt-{fice. a 

. 7 I. 

záchvatu, padoucnice. Kapesník '-vsunul si nemocnýl'sám do 
úst.v)obavě;'aby si při· záchvatu nepřekousl jazyk. -

Soubor·.stálého di va~la iněs,t podhoří Orlického, ředitel
stv:ím.·cř.Ki Vrby· sehrál v Zámecké restauraci Branaldovu 

I 
hru se~· zpěvy ·a ·ťanci: "Žanetka~ dítě pluku". 

/ 
J~-.·řfjna Sdružení evangelické mládeže. českobratr-

sk'~\pořádal!o Den mJ:ádeže.-Dopoiedne konaly se slavné 
slu~oy Bo~:í~ v 'č~-kobr. kóstele; při kterých měl kázání 

konsis'torrl.í• radá Stanisla~ '·Čapek z' Prany.11V éčer byla t 
. ' J •I 

akademiě 'v Husově· domě"s přednáškou č •. Hol'ečlea na téma: 

"Jaké jšou dB,~·{~povinnoáti ·k: dněškd"'• . ..: Zápas AFK· Kolín
~echjJe Kt:irifrtl próf'. ·1: 3 ( 1:1). 

; ' 
' 



., 

154' 

4. , října .za. ~vqrem .Y. Formánka v~~~r o l/2.-?.:, ~~
dině ~~-dr:am~:tickýcl_l okolností b~~ zatčen Alois. F~~er, 
zd~jší příslu~ník, uprchlý tr~stanec z Borské·y~~pice, 
kde bY,l ~~o loupežn~. přepadení obchod~íka Wei.nera v So
kolské ,~lici ~a 9 let uvězn~n. Vymlouval se,· že se ho 
zmocnil nepřekon~telný s~esk po ženě a nemocné m~tce •. 

I s 

7. řfjna Okresní osvět. sbor zahájil. svoji podzim-
• ,• • fy ., . 

ni přednáškovo~ činnost v Husově domě. První přednáška 
., :' ' I 

věnována.Al. Jiráskovi, ~ehož 75ti leté narozeniny jsou 
právě .os~avovány. O životě a díle mistrově promluvil ; t 

prof. .~r. -Sekanina z Prahy.. · · ·· ! • ' 

10. října pořádal AFK Kolín lehkoat~etický odbor 
r. sil~ičn.í běh. Kutná Hora - Kolín. - zá~očato se siav-

• • i ~ 

bou dom~ pro železniční zaměstnance v Zengrově ulici. -
..J.. l."'"r ~ J, . • I - j' . 

Spolek divadelních ochotník~ Tyl sehrál v ~okolovně ko-
. , • 1 . < • • 

medii o? F.~ Šrámka "Ost;I'OV velké lásky•• •. _ · · 
·12.~října konal se v Zámecké restauraci večer 

• t• -· ' , 

všech 1 ~esti Fi~ich?vých melodramfi- Přednášela Otil~e 

Beníšková,, heró:ima Plzeňského divadla a Emo Mikelka, 
~ -~-...... . ".; ·{~ ' 

učitel klay~rní hudbyo 
13. ,ř~jn~ zemřel ·Gustav W.eissl:iergér, .)~tatkář a 

majitel_ ~seglosÚ. č., 2J·, HavlÍčkova 'u~ice v stářÍ 75 
~ ~ ~ .L • 

let. Pocházel ze st~ré měštanské rodiny, která přišla 
~ . 

v první ,polovici minulého století z Lošan do Kolína a 
' zde založila lihovar.- Klub čsl. turistfi·v Zámecké . . .... ' 

re-stauraci .. pořádal přednášku Ale:ac:andra Thurn a 'Taxise, 
• .• t ·"' • 

který vyp:r;-ávěl c('s.vých loveckých výpravách do vnitřní 
.,.. ll. •--. t ' • L I • 

Afriky podn~knutých vťletech_l925-19~6~. P~ednáška byla 
doprovázena množs)rv.ím světelných obrazfi. - Mezi dítkami 

I : . . 

se objevilo tolik nakažlivých nemocí (spály), že musely 
býti ~koly~ r: a-ir~ ;bvodu uzavřeny. t~~a~eřské škol-

i.. ~ {_ ~ t· ~ : : or ( 

, ky mu~e~yd ~~t ,~~·~:v!f!!~Y a s~~la, s_e ob~evi+a též mezf 
žactye~ měštanské školy. 

'-

,. I 



\ 
. '! . 

155 

;}.4. října: O:K:r·esní osvětový ábor pořád·al v Hůs·ově 
domě přednašku Dra F. Páty, úředníka Národního· muzea 
v Praze·.na._ téma ·no Jiráskově Litomyšli".· Přednáěka by
la doprovázená ·četnými světelnými obrkzy a.velmi sluš
ně navštívena. 

15• října zahájeny v Odborné škqle pro ženská po
volání večerní lidové kursy pró kreslení střihd a šití 
šató..: .. .: Sdruženi ·pražských umělcfi zahájilo své zájezdy 
do Kol:ín~ v ·Zámecké restauraci hrou Vrbsk~ho ".Á život 

\I 
J • 

jde tdál ••• "• _,. · vl· ,r. '' 
·16. října Čsl. červený kčíž pořádal v sokolovně 

slavnostní koncer~·operní pěvkyně Annitty Ro~eitnerov~ 
a klavírního ·virtuosa Luisy Příborské. 

!7. ·-října Členové oJ:omouckého Národního di'vadla 
sehráli v ·sokolovně hru "Galantní· fioc" od Bruna Bach
nitze. - Zápas AFK· Kolín -Viktorie Žižkov 2:4, hráno 
na rozfuoklém ·hřišti. 

18. října. Organisa·ce soc. dem. strany dělnické 
i . 

pořádala v sále Zámecké restaurace p~enarní schdzi a 
mluvil· na ni poslanec Hampl., -.Vypukla s";távka ve Spo
lečném cukrovaru, ale trvala jen .dva dny. 

19. října zemřela Aloisie -Kollmanno·vá, oblíbená 
a velmi. zasloužilá učitelka a byla pohřbena na zdej~ím 
hřbitově. \ 

'21. října v dnešní večer pořádáno něko~ik podnikd 
. a tu Jest přir"Ózeno, ž~ všude byla poměrně slabá návšiě

va •• Okresní osvětový sbor v Husově domě po·řádal v upomín
ku p~mátky zem~· básníka K. v·.Raise přednášku spisovatele 
Fr. Flosa. na téma "0 životě a díle K. V. ·Raise~" -

• I' . 
Allia:imce Francai·se Section de Kolfnl pořádal v z·emské 
Prdmyslové škole přednášku plukovníka: Imhausa od franc. 
VOJ' • •f-f - é . é ( ř en. JD.J.ss·e· v. Praze na t ma· "La Med1. terra n e .St edozemr 
moře) dop~·ovázenou .světeln;Ými óbrazýo .:. Pořádala ~ís·tní 

. ' 
organisace čsl. národnť demokracie členskou sch~zi v so-

. ' ,, 

• 



156 

kolo"Pě,. n_~- ~teré promluvil 'O daňové reformě a ·dneš-
mí poli~tické situaci" dr. Fousek z Prahy. - Esperant
ský klub započal. s vyuč_ováním mezinárodní_ řeči esp,e

rantm. Největším propagátorem této řeči .jest MUC Josef' 

steppa~, zubní technik. - V noci neznámý pachatel, vy-
.., -

fíznuv n~plq dveř~ z chodby, vloupal se do skladiště 

Všeobecného a úsporného družstva v Zahradní ulici a 

odcizi~~am na hotovosti 900 Kč a zboží v ceně 7.193 Kč. 
22. října na pracovním večeru žen org. soc.dem. 

\ 

stray;1y dělnické přednášel poslanec Jan Koude~~.ao ~ 
23. října pro:fesor Alfred M. Jelínek, který -·ab-. 

solvovalmistrovskou školu komposiční na státní konser-. ~ ...... .. -~ 

vatoř~ v Praze dosáhl mistro.vského diplomu. - Zemřel 

ing. Jakub Zachar, vr. strojní komisař v.v. - O lO.hod. . . . 

večer~f~ vypukl oh~ň v pile Al. Linharta· na Zálabí. 
Padla mu. za. obět budova pro řezání prk~n, lehce .stavě
ná, tak• že· ěkoda i s malou částí zásob činí asi ~50 

' . 
tisíc .. Kč. Zvědavcd tam bylo mnoho-

24., října dnes se konal v sokolo4,ně_ kon,cert sla:v

né pěvkyně.:vE~ Destinové, u klavíru byl hud.eb!}.~ sk!J..a

datel Jindřich Jindfich. Na po~adu byia skla~by od 

Glucka,.1F •. Schuberta. Dra Dvořáka a Jindřicha. Návštěva · 
velmi pěkná. 

26. ~íjn_a pracovní komis~. žen pti čsl. straně nár. 
sociální zahájila v Odborné škole pro ženáká povolání 

'\ .. -
pracovní~ a G-'ébatní veče.t:'Y, spojené s pře,dnáškami • 

. 27. října město v pfedvečer oslavy·28. října.odívá 

se do s ]aj ~o~~ ího hávu, domy se okrašl~j_í prapory, 

hud):>~ Vl~~á;ov~~ prochá~í ulicemi a z,a svitu lampiond· 
vyhr~vá vesel~ ~ou~ky. Sokol pořádailÝ~;ve svém, sále , slav

nostní akademii a org •. čsl. strany! soc.dem. d~lnic~é 
~ ~ ,.J. • ~ 'I "\ 

v sále, i~~ ::Roz~oši p~řádala za· :režie ředitele. č.erného· , 
slavnost~í večer, pf'i kterém .byla se~rána. jedn()aktová 



157 . 

r . i , 1 L ~ ! ,. .., ..... tJ.~ { .. 1 l 

"Zv'Íkovský rarášek" od L. Stroupeznl.ckého a na·, '\ hra . 1 • ,, \ c. , , 

c zapěny.. státní hymny. Návštěva byla velká. 
1cone 28 • ř:(j~a - českobra'trský evangelický 

1
sbór konal 

0 8• hodině ranní ve svém kostele slavnos~ní shromá~dě-
L při němž promluvil farář Miloslav Novák na téma : 

O.L' ' . . 
"Základní .pilíře s.vob.ody a demokracie". Ku konci zapě'ny 

národní hymny a shromáždění se pak zúčastnilo ·provedu. 

Večer v Husově domě legační rada T.B. Kašpar z Prahy 

přednášel na téma "Masarykfiv význam národní a světový". 

Jinak byl svátek Svoboqy oslaven letošního roku velmi 

~razně a za velkého účastens~ví. Do pr~vodu se dostavi-
l 

la celá. řada korpc;>rací, politických stran mimo strany 

lidové a komunistické. V krojích byla jednota Sokol, 
' 

Odbočka jednoty leg~onář~, Vl:astl.mil, Sbor dobr. hasfč~, 
Jednota č;o. střelecké .a v parádních uni~ormách četníci 

• j • ~ ' 

a policie místní. náie bylo pozorovati deputace všech 
. . . ' ., . ~ ' 

státních úřadd, zástupcové okresní správní· kom{se, měst-
. ~ ~ }-. . ... 

ské rady a jiné. Za velmi přízni vélio počásí 'procházel 
• "!; ~ ... J. 

v pravdě mohutný pr~vod za zvu_Iro hudeb z Havlíčkovy tří-

dy uli.ci Jungamnnovou, Prokopovou a Pražskou na ~náměst-í. . . .. , . 

\ 

Prnvod .se utvářil ve velký tá·bor lidu,· kt'erý z radniční- .. 

ho balkonu zahájil:předseda č.o. iegionářské v. Štolov

ský • "O významu dne" promluvili poslanec J. Koudelka á 
> I 

starosta města Jul. Komrs. V. Štolovský'přečetl na to 

obsah telegram~, zaslaných panu presidentovi a mini§tru 

Dr. Eduardu BenešÓ~i "'zahráním národních hymen projev 
byl ukončen; - Organisace č~l·. strany komunistické ve 

skrovném počtu odebrala. :se pr~vodrem od Karla IV. na Ji
ráskovo náměstí' na- ZáÍabí, aby tam odbývala tábor 'lidu. 

• -~ I . * . • ~ ·, o. 

28. října - dnes uložena byla urria s póp~nem Katuše 

Křičkové do vkusn~~9/m~uzole~ na hfitově v Lfbici.n/Cidl. 
K. Křičková, cho~·;~:;ch:ltekta a bývalého :k~HÍnského. purk

mistra, za svého 'p~bytu v Kolíně bylá· ~:elmi činnou ve 
' , 

spolkovém živ o tě a paní dobročinnou·. 
, 

·:-:.-:" 
~, .~ 

-~ 



/ 

158.' 

)O. října·~di vad'eltní 'kroužek "ProJ:etář". sehrá~. v ,ma

lém sále Lid·ového domu veselohru "Špánělská muška" od 

Arnolda a.,Bacha. - Dramatický odbor v Katolickém: domě/ 

sehrál drama ·"V,ojnarka"· od Al.- Jiráska za režie Frant. 

Straky• ~ Dnes. zahájena byla v měštanské škole chlape..: 

cké americko-anglická škola nejen pro začátečníky·, ale 

~té~ prot'Pokročilé za vedení prof. Rostoryse. 

. " J . 

1 •. ~istopadu zemřela· Marie Hronková v stáří 75 let. 0 

Muž její býval hostinským v "Segedíně" na Kutnohorsk~.m.J' 
předměstí•. -. Městem vane dušičková nálada a proudy lid~ 

spěchají na hřbitovy, aby světlem a květi~ami okrášlily. ~ 
hroby svých milých. -·Byly sehrány zápasy AFK, Kolín -

čechmslovari"Koš·í~e 2:?· ().:2), Čechie Kolín- Sparta Kolín 

O: 1 ( O!.Oh r- Dramatický .. odbor v ,Katolick~m <cdomě hru r 
. . 

"Poustevník. Svatohorský".• Byla to premiera a tuto nábož'en-

sko.histori·ckou hru napsal F .X. H;olas, katecheta zdejší 

měě{anské dívčí školy. Děj této tříaktové hry ·j'es.t nená

ročný spíš~ pokus v dramatické tvo~bě a odeh~ává se na 

Svaté hoře. u Příbrami, odkud jest Holas, :syn ~horníka; ro-
) ... ,. . 

dák. Rež.i'i vedl J·Franti šek Straka. /~ ,_., 

4.rolistopadu .Okresní osvětový sbor pořádal předn,šku 

kolínskéno rodáka _Roberta Saudka ·z Londýna "0 vědecké 

grafologii". Přednáškový sál v Husově <llomě byl plný. -

Epidemie spály ·se tak rozš:í:řila, že musely ~být některé 
ěkoly uzavřeny, a·td~sin~i·kovány. Obec postavila , desinfek

ční paviltori .• ved·le chudobince a v něm .se desinffu.kuje 'všech

no, s.čím.~emocný., ~ižený,nakažlivou nemocícpřišel do 
styku: svřšky, l~žka i• os' o by. ; Desinfekce sv;c-šk~ děje se 

ve stroji •. Osobyrse:,.koupajíy myjou ·,·atd. Neihájetným se za

Plljčí i) prádlO' .:a 1 :ti:·,, kteř' maj-í malý .:-byt i -~ohou tam ·POJ. 

čas, kdy·"'jejf.ch.~lf{t.' jest desinfikován a , .. uzavřen, přespá
Vati ,a tse 'zdržovati. v ·zařízenÝ.ch či~stý.ch mís,tnostech. 

ll·, .... - ~ ,! 

' 
~-

Í • T 

/ 

·::~' 
~- (". 

··~ 
,, 

' Jl 



159 

5• listopadu Vladisiav Josef Š.tolovs!CÝ, ruský le-
.. r ...._ ~ - . . 

gionáf,"·.zap~čal živnosťlitogra.fickou v "'č. -675-V. 
6."listopadu. Odhalení pamětní desky Františku Ja

romíru Rube~ovi okresním osvětový~ sborem započalo~ 
dnes večer v sokolovně přednáškou spisovatele prof. 

Ferdinanďa Strejčka o dile a životě Fr. Jar.. Rubeše a 
' . ' 

po ní ochotnický spolek Tyl sehrál 3 aktovou hru "Ostří 

hoši", lct.eroá dle stejnojmenná Rubešovy humoresky zdra

matisovai· rovněž prof. Strejček a která'byla obecenstvem t 

vřele pfi jata'. Druhý den po srdečném u ví tání na radn~~i ,t' ' 
shromáždilo se hojně obecenstva před domem č. 63 v Rube-

šově uli~i, nedaleko něhož stával dilln, dávno již z bou- P. 

raný, kde za svého pobytu v Kalině básník Rubeš bydlel. 

"Dobroslév" zazpíval případný sbor, načež za Osv~tový· 
okr. sbor přednesl prof. Vrat. Čermák kr~tký proslov, je-

muž následoval projev basníka Antonína Klášter~kého, 
spisovatele prof~ Fe~d. Strejčka, ředitele J~ttmara, zá
stupce skutečského zpěv~ sp·olku' Chrousta, načež starosta 

Jul. ·Kdmrs pfijal jménem města do opatrování' velkou krás-

nou bronzovou desku s podobiznou oslavence, dílo to·_ aka
d~mickýc·h sochařO.' Sturrzy a Ševce. Velká byla., účast riejen 

domácích, _ale i m!mo jmenovaných dostavili se hostá cizí 

jako: spisovatel Jan Va."clav z Finberka, Karel Leger, Raúšar, 

a zástupci měst 'a okres~. Me.zi hosty byly též dvě neteře 
básn:íkovj-'··bydlíc1í v. Kolíně: J •· Jíčinská, ch,ot fallt'ora 
Středočeské K:nihtiskárny a Antonie Tahalová, vdova po 

ingeniurd dráhy. Zápas Čechie Kolín - Sparta Kolín 

0:1 (O:'óf. - Drama:!J:éký odbor v Katplickém do_!llě sehrál 

Pohádku :Pró· děti "Čarovný zámek~. , .. 

7 • lits topa~u ··byla 'vylo;ena nirťvÓla PaVla Šarouna, 

dělníka, bydlícíh9"'·v Kutné Hoře na Vrchlic'f. č. 62 blíŽe 
Tří Dvor. •nne' 9:~·fc). pásl 15ti letý' stanisiav Kropáček · 

dobyte~· blÍže-Labe a jako svědek udával, že,šaroun s lodě. 
do I , I \' ' ,.. . 

_Vody spadnul, opětně se vynořil a na to P,.Od hladinou 

amfzel. Měl v kapse peněženku a'" v .ní 2 desetihaléře. 
Pohřben byl v Konárovicích.~ . , . 

• ~t 

--.:, <·~~ 
-~ 

( 



160 

1 ., ' ~ ~ • "' '\. ~ ~ t.. • ~ \. • "! -

7. listopadu obe~ yyjednávala s pražskt;m provincie-
• ~ !&. .... 'L :_J " l' 1 - .- • .. I J ! J ' . 

letem řádu kaP.ucíml o pos~oupení části klášterní" zahrady 

~stavbě divadla, o úp~avu klášter~í·zdi směrem k Havlí

čkově třídě a ~říz~ní bazáru místo zdi v ju~gmannóvě uli-
J '~. • ... • .\' 

ci. Ujedn~no bylo~ že obec vypracuje podrobný projekt a 

plány8 tyto ·p~.p~eJednání v městské radě předloží provin

cielát~~ }ahrada ~yla Žam~řena, projekt sděl:-án:, 'avšak 

při pf-eďl_ož~n·í jeho P~C?vincialátu v Praze zás~~pcO.m 
I l .Jo. ~.. • 

m~sta bylo, sděleno, že den před tím byla část zahrady 

při J~~~~nn·~vě ul~c_i -pr~naj~t·a .~ro zříze~í bazá'ro. .st~;. ~- ~ 
viteli" Frant~šku Zarubov~ na 25 let. - Zemřel Jan Maša~ 

~, ' . -.-- ·~ . 
ta, z~~ze.nec ~~D. Zanechal zde 

1 
vdovu a 4 nezaopat!'ené 

•• j,. .. · I , l , 

d~ti • I 
'a:t Íistopadu 'zápas AFK Kolín - AFK 'PĚ1rdubice 7:2 
, ~- ~ f .i. ~ · . ."~ ~ 

(1:0). 1 

I tl•" ~ : . . I 

llo listopadu Okresní osvětový sbor po"řádai přednáš-
... · ...... ...,.... , - t l ~ ~ I\ t ' {' ~ , _, ',! 

ku minister. rady Josefa T'O.my "Dě·jiny Kolína" a Dra Mir. 
~ •/ 1 ;): .. 1 • · • • • ~ l •· . • r _;, .._, 1 -

Jelínka ''Sociální pojištění" v sále Husova domu. -
' ' 

Od 1. 'do 8.11. u okresního ústavu práce se hlásiťo o 
~ , . , '·, 

práci neb službu muž'O.-tOl, žen 35, učň"O. 6, ce_!kem 142 
•• ,"~-; .. • 1 ·' '-... ~ ., t • •Y' 

osob. Práci neb službu nastoupilo 40 mužO., ž~n 17, učn'O. 
~ ~ t. . ~' · ~7 I 1 

7, celkem 64 osob. . · < • · 

t ,'1 . ' ' ~ 
~ 13o listopadu zemřel náhle AD:tonín Vilímovský,. od-
,ll..Lo.··-c:. _! ; '· I v 

borný učitel při měštanské dívčí škole a kapitán italských 
. '\ l \ ~ 1 '\ f~ r- ~ , ' 

legii .-~·vojenského~ jeho pohřbu se zdčastnily cieputace z . . . ; . . , . ' '· ' 
míst, 'tčd.e pllsobil,~egio~áři a velké ~ástupy obec~nstvao 

' (1~ l~' ~ '· • . I i ~ • • 

~popelněn byl v Nymburce ;efiem. - Kolínská filharmónie 
\ -t k" . • ~ • l . (' t • .ol 

Pořádala,~ sokolovně orchestrální koncert klasických·ouver-

tur z~ld~~igování p/óf. A.Mo JelÍnka. 
t q "l • . . • • j' !l , ' 

14. listopadu Atletický dorost AFK Kol1n versus 
dorost 'č:··a.B. ,. 7;b. : ,,MruŽení českobratr. ~ ~ládeže evang. 
měl~ ~~\Hu~o;ě ci~nrě1p~edii.áškti•Čo Hole'čk~··'ná"téma: 'šV:ětová' 
konfertén;~iJI~c;1 ~::~H~l~inku ve Finsku. ·- Dram~tick:Ý odbor · · 

·n-... . • .. ~ .... "'' ~~ . 1. J t .. , .. , ~ ~ . ·" . , , . . ~ ·- , ........ fj-

ružlny válečných poškozencll sehrál v sokol6vně ]'aktové 
'~.(.j"! t•- ~"'-L . . ~ ~ I 

í 1 -· f' i. ' ' ' 



161 

drama "Golgot~" od jugosl~.vské~o spisovatele ~rgjana 
ruciče •. Rekl~~ní obraz k této hře byl okr. úřadem za~~~ 

~en. 

\ 

15· l_istopadu zemřela Karolina Je~ná, vdova po pošt. 

oodúředníku, matka známého numismatika Dr. Jos~ Ječného. 
· 16 •• listopadu zemřela Fr.antiška F'eldeková. 

a .o 

18. listopadu Okresní osv~tový sbor v Husově domě 
l . 

měl před~áiku, pokračováním z ~inulé. Ministerský rada 

Josef Tůma přednášek "Dějiny Kolína" (část III.) a. JUDr. 

Miros~v JelÍnek ."Sociální p~jištění" (část II.) - , t 

žactV<? kof.ínského okresu uspořilo od 1.9.1925 - 30.6. 1,1 l I• 

1926 celkem 862.492 Kč. 
I 

. 19. listopadu na trhu se platilo z.a 1 kg másla 24 Kč, 
J..-l • t 

t~arohu~5,, brambor 1, cJ.bule 1,20 - 1,50, zelí 100. kg 120, 
• • I. 

jablek ~-kg .1 - 2, hrušek 1 - 1, 50, mrkve 1, 50, špenátu 
2, čes~eku 7-8, husa stála 40-44, slepice 16-20, l vejce 

; · · I 

1.20. Počet radiokoncesionářů dos~hl čísla 850. - Vtvořil 
1:1 • i ., 

se Rozvoj, spol~ek pro stavbu levn1~~ ro'dinnych doilllru a 
. vilek. 

2i. listopadu čsl. soc. ·dem. strana dělnická pořáda.
la o 9., hodině dopolední ve velkém sále Lidověbo domu mani-. . . 
festační a protestní projev s pořadem: Proti dtoku na ·prá-

~ ( 4 • , , r 

va lidu ~ proti zardousení samosprávy. - Místní odbor 
Kostnické jednoty póřádal v Husově domě přednášku Dra 

.Ferdinanda Hrejsy, profesora bohosloveské fakulty v Praze 
I . . . 

na téma: "Palacký a Dušek". - Spolek divadelních o·chotní-

k\1 Tyl sehrál na osrávu 25ti letého působení· své členky 
Marie Mi~ys·o'!é, choti profesor~ Obchodní !kademie 3 aktovou 
komedii "Muži nestárnou .. od J. Patrného. Divadelní sál 

~ ~ 

v sokolovně ·byl .naplněn obecenstvem a mimo proslovů a 
Poděkoyárli od funk'~i onářů a přát e 1" ocho.tni cíl~ ho divadla 

·T ' f . . 

· doo talÓ ~e .. zaslo~~}ié oslavence mp. o ho darů.· M. Mi~ysová I. 

byla dcerou hodiri:á'ře Ant. Vondráčka. Režii- měl B.Růžička.
Dramatický odbo; v Katolickém domě sehrál :b,.F. Šamberka 

~eselohru. "ll.přiká~ání" za režie F. Straky. 
1

Zápas Čeéhie 
Kolín -'Viktorie Kolín 2: 4.., ·~ . .... . . 

,// 
·:;t .. 

:;" -:': ... 
. ,~· 



I a.62 

. 
23. listop~du.Klub čs~. turist~ .uspořádal přednášku 

,,. . ;. . ~. 
<~r• ~gis~~~:t· -:rady F. Be~eše z Pr~hy v Zámec~é ,;'estau;r:a-

. "V říši p~lměsíce" s kolorovanými světelnými obrazy a 
Cl . 1 • · . ' 

také v Ze~ské prómyslov~ škol~ měla.Alliance Fra~s~ise 

řednášku prof. Dr\a · A:•;P~l:lPhi leta. z Prahy "O. současné ~i-p .... ~ r 1 ~_,_... ~ 

teratuře:·~· - Polabská stráž m~ náklad 55.<? výtislca·• 
25o "list.opadu Okresní osvětový sbor pořádal 'v Husově 

• 'll • '" 

domě pře~n~~ku Dr. Antonína ·zahrád~y na téma "Historický 

<~ývoj ~~ětového názoru". - Zápas AFK Kolín - Sparta Ko-

ěíře 4~1,(2!~). - Při náhlé honičce po cikánech n~byli Ji t 

zatčeni žádní cikáni. Jen 3 osoby, 1 pro krádež, 1 pró' ,r: I• 

tuláctví a 27 pro různé přestupky. - Dnes večer byli do- -

padeni u .o).<:r. nemocenské pojišt~vny František Mášl, 28 r. ~ 

starý ~i:?míchova a Václav Bakos, r. 1889 v Praze rozený. 
Chtěli vyloupiti pokladnu. a potřebné nástroje měli uscho-, . ., . ' ' . . ~ 

vané ve stoce v ulici v Opletkách. ;oba byli velice ele-

gant~ě. ob_lečeni. Polici.e byla na ně upo.~orn~n~ úředníkem 
na nádraží, který viděl, jak vytahovali .z kufru kasařské 
náčin:í. 

"' 
26. listopadu na pracovním večeru organisace soc. 

dem str~~y' dělnické přednášela uči t~Íka R. Z~manová:. 
• • J ' . 

28~ listopadu-;Katolickém domě pořádalo katolické . '.' '} 
učitelstvo přednášku.- Zápas Čechie Kolín - AFK Poděbrady 
12:0. -~Nezávisli jednota čsl. legioná~ uspořádala' slav-. 
nostní večer ku poctě 75. narozenin mistra Aloise Jiráska. 

Koncertovala Kol:ín~á filharm?nie pod taktovkou &rof. A. 

M. Jel:ínk~·, p:ísně zapěla učitelka. M. Čerm~ková, Ja-rmila 

Pechar~vá recitovala básně. Sál byl plný obecenstva. -

Sdruženi českobratr~·~vangelické mládeže pořádalo přednáš-
' ku V • Piy~ňky "O' Adrii" s~ světelnými obrazý. - Marie 

Červinková z Býclm~Va -~lKněžnou, ~~7 r. sta~á, m~distka, 
dlela zde ~a ná'!~:ťěy~ u sv~ ho š:vak:r:-~ Krále, náj em~e ka
Várny Sport na .:náměst:í. Večer k osmé hodině čekala na' 

-~távce na ~vého .milence L• Bradáče, v~chn:ího čfšni~a 
z téže kavá~ny, který měl přij e_~i vlakem od ,·Prahy. Když 



. 
vl~k·přijel· a zastavil na druhé straně, chtěla přej~ti 

koleje a do~tati se k vlaku a tu nic netušic p~la vlakem 

řijíždějicim od Kolina, zac~cena a okamžitě usmrcena. 
p ·29. listopadu přípravný výbor pro zřízeni RadĎoklubu 
Ořádal v. Zemské prfimyslové škole pro poučeni v radiofonii p • . ~ 

několik pře~nášek, spojených s reprodukcemi radia a výsta-

vou amatérskfch i továrních přistroj\1. Dnes přednášel prof. 

Jaroslav Schneider "Praktický význam radiofonie", 1.12. 

štábní kapitán Weber "O viděni na dálku'' a 3.12. prof. Dr.t 

Kryšpín "9 rad.iových p~ijímačích" o Návštěva četná. . . ~, 
3p.·1istopadu zemřel Rudolf Píša, litograf. 

2. ,prosince Okresní osvěto~ý sbor v Husově domě pořá

dal přednášku MUDr. Balcara, zdejšího lékaře "0 ~šeobecnéj. 

zdravov~dě" se ,111. světelnými obrazy. 

Od ·5· - 19. prosince v zadním taaktu radnice byla 

umístěna výstava um~leckých gobelín\1 a koberců, .uspořádaná 

zemskou školou gobelínovou ve Valašském Meziříčí. 

5 • prosince na
1 veřejné ~chůzi ze-mědělcfi 'v. Zámecké 

restauraci, četně návštivené, promluvil posláňec Adolf 

Prolrupek. _;. Mezi mládeži školní a dětmi se vzmáhá spála a 

dětem jest zakázána návštěva divadel, biog~afů a jiných 

podnikfi. - Dramatický odbor v Katolickém domě sehrál Štol

bovu veselohru "Na letním bytě",· za režie Františka Stra-
ky. 

6• prosince olň:Íbený Mikulášskýlvýročni trh, jehož se 
zúčastnil~ hojně trhovců a kupujici·h4 obecenstva, dobře se 

vydařil. Také trh na dobytek byl hodně obeslán. Přihnáno 
. /. 

bylo 225. koní, ~71 ;kusů hovězího dobytka a 58 telat. Na 

Prostr:_anstvi u mě~ts~ých lá~n.i postavil své (:stany cirkus 

a zoolog~~ká zahrada· Karl~ Kludského, cirkusová pZ:edsta
vení i zvěřinec. s·( těší při zni malého i velkého publika.

Dnes oq_ ll. hodiny dopoledne popíjel v hostinci u Karla IV. 
J I . . · ' ' i • 

aroslav.Kašpar, r. 1908 v Holicích u Pardubic rozený, 
·' 



I !64 

obchodní příručí bez. zaměstnání. Jiným je_ště .spoluh?st~m 
orouČel jídlo a pití a o 1(2 6 odešel na kloseť a tam :e na vovodóvní rouře několikráte smotaným provázkem obě

sil. Byl ovšem ihned odříznut, leč byl již mrtev. Byl 
svobodeň a sebevraždu spáchal z omrzelosti života. 

7. ·prosince Místní odbor ÚMŠ uspořádal v sokolovně 
Mati'ční večer, nlil kterém promlŮvil prof. Dr. Lukav~ký 
"0 těžkém životě našich menšin". Pak následov~la čísla 
zpěvná, aKtovka od Molliera á ukázky rytmického umění. 

9. prosince Okresní osvětový sbor uspořádal na uko~
čení podzimního přeqnáškového období lidovou akade,mr'i' ·~~· 
spoluúčinkování zpěv. spolku Dobroslav, prof. A. Jelínka, 
Adeép'vé., ·Jar. P echal\ové, Hamplové a J. Krátkého. Po aka- ~ 
demii bylo slosování knih. 

10. prosi1nce Občan'é 1zálabští svolali veřejnou sch~zi 
občanf!' zá'!abských do restaurace !U Skřivánků". Byla velká 
účast a rokováno o požadavcích Zálabí. Hlavním referentem 
byl starosta města Julius Komrs. 

12. prosince Jose~ Pánek, r. 1878 v Ko~íně narozený, 
"..; . 

polní.hajný, ženatý, bytem vč. 338-IV, v qytě svého dom-
ku, v" dob'ě když jeho žena Marie dlela v dru,hých místno
stech,- lehl si do postele, přiložil ci'vojku, u. níž ljedna 
hlaveň byla broky nabitá k srdci a kúsem dřeva spustil 
spoušt a takto se usmrtil. Ble zanechaných'zápis~ v jeho 

' . \ 

zápisníku: vysvítá, že sebevraždu spáchal dílem z rodin-., 
ných dllvodů a pak, že byl trápen nevylečitelnou nemocí 
žaludeěním rakem,/~a kterou již dlouhá léta trpěl a ne
smyslně zaháněl silným pitím alkoholu. Byl dlouhá léta 
Pol. lilídačeÍn na Ku-tnohorském př~dměstí. - ' 
Dnes večer' byl v sokolovně 'jubilejní housl,ový koncert 

• < , • 1 J 111 ' 
Vlrtuosa·Jaroslava Kociana s klavírním doprovodem Otty 
Háši. - Zápas Spa:Fta Kolín zájezdová XI. - AFK Kolín zá-. ~ ' 

Jezdová • XI. 3 :rl1~'· 

14. prosince na pracovním večeru žen osl. org •. soc. 
·dem strany dělnické přednáš.el Dr. Miroslav ,~Jelínek a dne 
17·12. ředitel Černý. 



165 

v týdnu od 6. do 13. prosince o službu neb práci 

hlásilo se 82 ~už~, 20 žen.a 2. učňové. Zaměstnáhí do

stali 22. muži, 3 ženy a 2 učni. - V pracovním a vzděláva
cím kŮrsu, který pořádá ženská pracovní komise při čsl. 
straně nár •. sociáln:Í přednáše~a dnes ·ředí telka Erbenová 

nf!'· téma "Rodiče, děti a školaJ•. 23.11. Jos.Stibíková "O 

kulturním významu radí o:ťoni e" • 
19. prosince odpoledne o 2. hodině konale se slav

nost postavení vánočního stromu Červeného kříže. Zahájil 
. ~ 

ji prosl·ovem starosta Jul. Komrs a, pak následova~,tP~~me-

nádní koncert, za ku podivu dost .Příznivého počasí. Loz:-:-. 

skéhO roku -dO ·pokladničky 'pod stromem umístěné se sešl~. 
5450rKč., - Stavil -Král BedřicJ:l zahájil svoji činnost v 

Dolní ulici č. 81. - Služebná Milada Kašparová, ro 1906 

. rozená, bytem v č. 4-IV. byla, dodána do ústavu pro dušev

ně choré v Bohnicích. ~ Na okresní kon:ťerenci org. čsl. 
soc. dem. strany dělnické v sále ·Lidového domu referova-' -li poslanci A. Hampl a J. Koudelka. 

20o prosince zemřellii Marie BocanGvá~ žena městské~o 

zřízence. - Při vánoční nadílce, uspořádané D~žinou čsl. 
válečných poškozencu poděleno byl~ vhodnými dár~y celkem 

150 válečných sirot~ a 100 dítek válečných invalidu o 

Celkový náklad na nadílku činil 15.000 Kč a tento obnos 

byl získán jednak pouličními sbírkami o 28~ říjnu a pří
spěvky od rlizných veřejných institucí. - Řemeslnická be

seda a ži vnost.eriská společenstva us.pořádaly v Zámecké re

stauraqi vánoční trh, na kterém jsou vystaveny výrobky 
8 zboží rlizných __....,~ivnostenských odvět:ví, radiové přijímače, 
hračky., nábytek, věci ozdobné atd. Zdá ~, že zde uzavřené 
obchody nejsou v_alné, že i tu se jeví J~eobecný nedoste..:. 
tek pe~ěz a pak .Kolín není Praha. 

_J' 

21. pros"ince Ella Stibitzová obdrže1:a koncesi k vy-
učování ta;~ční rytmiky. 

I 

• 



166 

24·f'prosince, dnes na Štěd-rý den František Lopata, 
obchod ·šicími 'a psac-ími stroji v RU:.bešově ul. č. 75 
vystrojil ·12 sterc~, 12 stařenám a 12 dětem, vesměs 
nejchudším v Grand hotelu večeři a nadílku. Lopata, 
zdejší .rodák, Ótec jeho měl výčep kořalky na Kouřimském 
předměstí', vyučil. se řezníkem a odebral .se do A:ťriky, 
kde obchodoval dobytkem a pak na Kanárských ostrovech 
měl obchod s gramofony a konečně bohat navrátil sě ten
to starý mládenec do Kolína. - Náboženská obec nárooní 

fl 
církve čsl. konala o vánocích tyto bohoslužby: !Jt. J .. 

24. prosince na Ště.drý den ve 23 h. půlnoční, 25. 
Boží hod a 26. vždy o 9. hodině.Na Silvestra o 17 L/2 
hodině děkovné služby Boží a na Nový rok o 9. hodině. 

I 

Koledy zapěl chrámový sbor. Ve vytopeném kostele byla 
velká návštěva. 

26. prosince dramatický odbor v Katolickém domě sehrá: 
Štolbovu veselohru o 3. jednáních "Vodní družstvo" za 
režie Frant. Straky. 

31. prosince. Starý rok byl zakončen ~esele, rOzné 
korporace pořádaly hlučné silvestrovské zábavy. ~olem 
pt\lnoci se také měnilo počasí, dosuq mírné' a začu:l ·pa
dati drobný sníh-

,_ 

Z poštovního úřadu Kolín 1: v uplynulém roce bylo 
podáno: doporučených zásilek kusů 74.074, balíků a cen
ných psaní 42.354, telegr~mů 6.372, pošt. pouk~zek 20302, 
vkladů pro pošt.~řad šekový 111.905. Došlo dop. zásilek 
87.277, balíků a cenných psaní 95.880, telegramů 9682, 
Pošt. poukázek 23 ;.734, výplat ve službě p_ošt. úřadu šeko
Vého 32.285. Peněžní obrat :-v šekovém ří~ení bylo v#pla
ceno 94,035.211 Kč_, ·vyplaceno 73,337.27rf.t Kč, při poukáz
kách bylo vplaceno 5,061.373 Kč, vyplaceho 6,343.602 Kč. 
Celkový obrat p~kladny byl 463,000.231 Kč. Tele:ťon zpro-' 
_středkoval 3Í6.,575 hovorů místních a 10.307 ho~orů mezi
městských. Celkový úhrn jednotek za~ok 1926 = 1,18l.ll5. 

,. 

I 



,167 

Náboženská .i bec CČS v Kolíně měla k 1. lednu 1926 · 

celkem 8899 členů, během roku přihlásilo se 372 členů a 

pokřtěntS 174 dětí. Odhlásilo se 42 členů a 106 zemřelo. 

Dne 31.12.1926 čítá náb. obec 9.297 členů. -Ve zdejš'i 

Rolnické d~žs~evní mlékárně bylo za r. 1926 zpracováno 

celkem 2,259.386 1/2 litrů mléka, za které bylo producen
tóm zapl.B.ceno 3,120.396,19 Kč, průměrně 1 Kč 38.10 hal. 

za 1 li ~r. 

I , 

/ 
-:.ř.l 

\) . ' 

.J 

/ 

'I 
j , 

J 

t 
';# . "ft I• 
:._,.1 ~r 

• 



;,-'\ 

168 

1. •• 

ROK 1 9 2 7 • .... 

1. le~na uspořádala čsl. org. so~.dem. strany děl
nické ~ Bio Republika projev vá~ečných po~kozencO ppoti 
chystané~u zh?ršení dOchodového zákona za účasti 300" 

lidí, převážně invalidfi a p~ítomnosti senátora N~váka, 

který p~ed:p~~l obsáhl#; re:f~rát. ·' 
2. ledna veslařský odb~r AFK Kolín ~onal první usta-

' ' . ~ 
wjící lv~lnou ~romadu za přítomnosti starosty měs1,·ťP~· 
Komrse. - Odpoledne ve J. hod. vznikl v továrně fi· Schil-

. . 
ler n~ .Zá~abí oh!!ň, .~le byl záhy uhašen, ~ak že škoda ·--· . _:..-

jest asi 2.poo Kč. - .Več~r D~am~tipký odbor v Kat~lickém 
domě sehrál veselohru "Tažní ptáci 11 od K. ~elenského za 

' ~ \ ~ 

režie,Frant~ Straky. - Zemřela Frant. Forejtová, stará, 
druhá.že~a nli·.atra krejčího Forejta. a náměstka staro'sty 
města z~ or~. "'čsl1~·~-~trany komuni.s tické. 

' ... li 

6. ledna - dnes v neděli sehrál Dramatický odbor v 
\-• . . , 

Katolické~ gomě výpravnou pohádku 1 pro děti "Meluzína" za 
rež~e ~r. Straky. 

7 •. l~?,na zemřela Božena Dejlovji, manželka žrleznič
n:ího zt~~~nce. - Pracovní večery, při nichž ženy· debatují 
a pracují rfizné ženské práce, koná sekce žen čsl. soc.dem. 

' 
strany dělnické vždy v pátek v přednáškovém sá._le v rasinici. 

• < • 

10 .. -ledna panovala prudká vichf.ic~·~· O 22.;- hod. 20 min. 
r V •J 

zhasla náqle v yelém městě světla a\porucha trvala až do 
23. hod~ny. P~~čina věz~~a.v tom, že vichřice v síti 
15.000 ~?~t uděl~lu onu poruchu a dálkové vedení z vod
ních elekt:;-áten ·~bylo možno zapnouti • 

.I ~ - .l • 

· 14. leďna. ze~~~la v stáří 96 l~t M~~yl<::a Pelcová, 
vdov~.Pé ho~oviteli hudebních nástrojO vč. 8- Sokolská 
Ulice •. Byia .ro~~~á Táflová.rz Kovářské ulice •. - V noci ~ 
Vloupal se ~ez.ná~ p~~hatel pootev:Veným oknem 9-~ kance-

• 



• 
169 

'láře Rolnické družstevní mlékárny a ze zásuvék u stolu 

uloupil':L• 345 Kč o - Na I,abi jest" vysoký stav vody,. ale 

dosud nevystouyilo z břehfi. , 
.. 13• ledna - na dne'šní :výroční trh nebyl připuštěn 

hovězí dobyťek, poněvadž v několika hospodářstvích byl·a 

u dobytka'\ zjištěna kulhavka a slintavka. ' 
.16·. 'ledna' Okresní qsvě tový sbor dnes dopoledne ve . . 

Francově biografu uspořádal propagační přednášku o le-

tectví."Přednáěel četně shromážděnému posluchačstvu i 
prof. Hl'av'áček, zástupce .Masarykovy letecké ligy o f,,ř~~
náška byla doprovázena promítáním leteckých :filmťi; při 

kterých•daly se poznati .v~lké pokroky čsl. letectví. Po~ 

přednášce konala se ustavující valná hromada místní sku
piny Masarykovy letecké li~. - Večer.Dělnická kademie 

sehrá~a 'v Zámecké restauraci veselohru '~Velbloud uchem 

jehly'i oa F. Langra. s pěkným uspěchem. - Národně-vzdělá- . 

vací beseda Pokrok pořádala v hostinci u Řehákfi přednáš-
ku a na téma: "sociální ~ starobní pojištěni a jeho význam! 

pro dělnictvo a živnostnictvo a o srážkách' na daň z přijmfi" 
promluv'il tajemník Tfima z Prahy. 

16. ledna Místní skupina svazu )~echfi.::židů pozvala sem 
~ ' '. . 

Dram. odbor českožidovského společenského sdružení z Prahy 

a ,týž sehrál v sokolovně "Modehé a· Rézi" zdramati\zované 

obrázKy.dle·knihy Vojtěcha Rakouse. Hra se líbila. -

Na dnešek v noci vloupal ~e do bytu správce zdejšího liho

varu Ed. Fišera .-((. 223-IV. neznámý pa·chatel a pomoci žebří

ku vnikl do bytu v I. poschodí, kde. si paklíčem oiě~řel 

k~fr, od_cizil z nJ~o rozné prádlo a 300 Kč na hotovosti o 
M1mo ~u to· kráde'ž spácháno byló více kráde,ží uhlí na nádra

ží a kabátfi po 'hos.tincícho - Mateřská š:k6ika 'byla uzavře- _ 

na násled~em ně;olika se vyskytnuvších ptipadů spályo 

17. led~a~~čsl. org. soc. dem. strany d'ělnic~é _,svolala 
na dnešní večer do sálu ·zámecké restaurace veř·ejnou schfizi 

; 



\ 

170 

'du 8 programem: Daň'ová ·reforma á zájmy dělnictva·, / ll 'I t " I . < 

~ivnostni1c,t~a -a drobnýcn' zemědělcťio Referoval poslanec 

Dr• v. Mei~r:~r z Prahy o Sál. byl zcela naplněn. 
18. lědna na pracovním večeru žen čsl. str~ny nár. 

sociální přednášel "O historii Kolína" správce městského 
muzea vrcli:insp. Josef Štolbao - Zemřel v Chlumci nad 

Cidl· V. M,ikyška, pošt.· inspektor v.v., který dlouhá 

láta pťisobil v Kolíně. - Bochníkméhleba při projední 

ceně 2'tkč 1 musí v#ži ti o, 6 5 kg, při 3 Kč 1 kg, 5 Kč 1, 70 kg, 

7 Kč ,2, 50~ kg_. Jeden kus pečiva při prodejní ceně 25 hal.fr ~ 
musí vá~i'ti nejméně 38 gramťi. !_,r .r 

I 

1'9. iedna zemřelá Alžběta Novotná, soukromnice, 

v stáří1 59 leto - Konal na zdejším nádraží službu železničrr~~ 
dělník l!,rántišek Hanuš, r. 1903 v Ohradě u Kolína rozený 

' ~ ' , 

a tam tak'é v· č. 37 bydlící. Kolem 20. hodiny byl peslán 

s telegramem k. Dr. Jos. ~:í.lovi. Odešel po kolej'ích směrem 

k městu"~a byl nedaleko · signálního zařízení osobním vla

kem z Prahy přijíždějícím zachycen 'a usmrcen. Vlak' měl 
~ 

20 vozil a teprve posledních ,tři vozťi kola by~a silně krví 

potřísněna a z toho lze souditi, že Hanuš; kt:erý ve velmi 

dobré nálaďě z nadraží odešel, šel podlé kol.~'jí pro:ti při-
~ .... . 

jíždějícímu vlaKu a byl za plášt, ktery nosil stále!roze-

pnutý pod vlak stržen. Mrtvola jeho byla odvežena do már

nice městskeho hřbitova a bylo u ní nalezeno: niklové ho-
• l ' 

damky značky "Rozkopf" v plechovém pouzdře, kožená žlutá 

vlakem rozd~cená pen'ěženka a v. ní 4 Kč 25 haléřii! kapesní 

n~ž, d~fuovn:í. klj._č,/plechová krabička v ní 10 cigaret -Zora 

a papí~ky na cigarety~ 

20. ledna v jednom.zdejším hostinci byla vypátrána 

tajná her~a' kde se hrály nazardní hry o ve1:ké obnosy. 
eS . ' ~. ' ' ,J lil • 

ank byl zabaven a hřáči policejně potrestáni. - Epidemie 
chřipky; této po·t?~telné nemoci, se rozléz'á po· mě s tě a 
etař:í lidé pé nt~u~'iraji •· 

T 

I • 

1_ .. ..;. 



171 

"• - t -~ .~ ; j I 

22.: le.~~~ 1 s~p.r~l,Dram·• .. _p_db_o_!' .Ell~deže soc .• , de~. strany 

dělnick~ JV'-J!lalél;ll sá1e Lidp,vého,dopm _3 a~t._,v~s.elohr:u~"U/ 
děravého, s~du" od V. Béna. \1 . "_ 

23o, ledna repU:blikánská strana~ zemd,ělské~<_:> a, malo-

rolnického. lidu koz:ala v sále Zámecké restaurt;lce s'ch'Ózi, 

na kter.~ m~uviL poslanec" Ad. Pro~pe]f. - __ Vzdělávání ~idu 
pokračuj~. Společenstvo kovářó a podkovářó pořádá pro své 

členy v budově zemské prmyslové školy účetnický a kalku

lační kurs. - Aby snížena byla nezaměstnano~~' podniká 

město taJe .. 'fV·. nouzové práce. Obec zakoupila větší množ-_ ~ 

ství br.~~t>9ró a prodává. se ~a rodinu připadajících 25 kg 
za 22 Kč~ ~-V zemské promy~_lové ško~e konala se ustavují-

c! valná hromada Radioklubu. Za prvního předsedu byl zvo-

len .pro:f. Dr. Kryšpin. 
' . ' 

27. 1 l~dna· Sdružení českobr~tr. mládeže evang~lické 

pořáda~o~rr -~u_sově dom~ přednášku :f~ráře Mil. Nováka na 
téma: "Dojmy ze Sl9venska". Návštěva byla velmi slušná. 

28. ledna na pracovním večeru žen čsl. soc. dem •. 
~ . . . . 

strany dělnické v přednáškovém sále radnice prontluvil 
• i ~ • /. . 

zdejš:í r~?ín a préfeaor obchodn:í akademie Dr. Ricpard 

Feder na téma "Sociální postavení ženy' kdysi a dnés". 

Dne 4. úmprB; na takovém večeru promluvila A.. Nečásková 

z Prahy .~to. významu družstevnictví pro ženy". -
Klub espérantis~'Ó uspořádal kurs pro začátečníky. Vyučo-. . . . 
váno bylo:, 2 x týdně á kurs trval po 3 měsíce. , 

30 •. ledna zemřel ~_tyaš -K'Óst, emerentní ředi,tel měš.t. 
divčí školy a majitel domu č~ 220-II. Klidný a tichý člo-

~ ~ . . ' 

věk, svěd~mi tý uč~ttel, .p'Ósobil v Kolíně po velkou řadu 
let. t~ar~~il,~ ~e v Malých/Louženi cích na Šumavě 2o bf:~zna 
184 7 a. byl; t~edy 'st.ár 80 let •. -; .D.~pole~ne byla .. ~~:ř~jná , 
sch~ze :y .sp~~lo.vně. Pořádala ji ži vn.~stensk,á- obchodnická 

strana. středos.tavovskád' Mluv:il tam ministr obchodu Najman. Ná •• ·.. '-' . \ ' '· · ·;v ' . • J'.. • , • ; - . ' -

vštěva byla hojná•~- Odpoledne sehrál Dram. odbor v Ka-t.... . -· " . I .J • • ~ • ... ~ I 

Olickém-domě pohádku "Nespokojená Káča" za režie Jar. . . 



172 

Něroečka, mis tra pekaře. 
30. led:pa Kl~_b čsl. filatelistl'l v ?ostinci _u Rajmů 

l... \.J "' ! 

lllěl přednášku o. tisku a p_apí~ pošt. ~.ná~e~~ .;.. Več~:r:. 
druženi' českobratr. mládeže evangelické pořádalo v Hu-

s :. '. 
sově domě přédnášku F. Dobiáše, kandidáta theologie z 

PrahY na \éma: "František z Asisi". - Vyskytlo se mnoho 

případů ~nemocnění chřipkou a spálou a od 22.- 30o byly 

ěkoly uzavřeny. ,: 

I' 

l.února při Odborné škole pro ženská povolání zača-

ly več~rnf lidové kursy pro kreslení střihů á ši t:C. šatů, 
pro vyšívání a práce ozdobné. Dále večerní li~ový ku~s t• ( 
vaření a 5. února začne II. běh 5ti měsíční školy ku!chař-

j• 

skéo 
6. ~nora Osvětový okresní sbor uspořádal ve Francově-~ 

t ' ' 
biografu cyklus přednášek_o presidentu T.Go Masarykovi •. 
Přednášky byly vždy v neděli' o -10. hodině dopolední. Dnes . 

přeďn~šek spisovatel Dr. Jan Herben na téma: Masaryk pol~

tik. ~ 1
0dpoledne bylo veli'ce krásné jarní počasí a hodně 

tr- ·~ • 1 

lidí proudilo mlicemi. - Večer sehrál Dram. odbor v Kato-

lické~ ::.domě drama "Nový život" od Krňanského za režie Fr. 
~ h 

Straky. -• 
13·. _února v cyklu přednášek o presiden-tu T.GoMasary-

kovi přednášel ministerský. rada Josel Tůma na téma' "Masa

ry~v vliv na českou školu národní'' o - Dramatický odbor 
Družiny válečných po'škozenců s~hrál v Zámecké restauraci 

hru "Dědečkem proti své vůli" za režie Františk~ Červína.-
14. února ze~el Josef Vlasák v stáří 65 let. Byl ,' 

otcem Kapelníka Al. Vlasáka • 
. ' 

15. února Alliapce Francaise pořádála v sále u Kar-
t ' 

la IV o přá'telský vé'čer. ·Na poř·adu byla conserie ing. Ro-

sického "Vzpomínky z mého pobytu v Tunisu~'/ 
- ilo. I ". f 

1~. února ze~ela Marie Krou·zová, chot školního rady 
8 Prore'so'ra v,v_.,~~~ stáři 65 let. Byla dcerou zemř. prof. 
F. P'ot,lčka' a· majitel~ou domu v Růž~vé ulici. 



173 

2o. úilora ženská ... lpravÓvh:i 'komise při straně hár. 

ciáln:C! usp·ořád~·la vycházku k· prohlídce ·zdej šíko měst. 
so . . .- . 
muzea. zdčastnl.lo' se jY 70 osob a· v muzeu byli jim 

ochotnými,~ p~v_odci v. 'inspektor J. Štolba a Dr. Frant. 

ovořá·k;z'.P.e'ček. - Dopoledne v cyklu přednášek o T.Go. Mas~r: 

kovi ·přednášel vyslanec prof. rviaxa na téma "Masaryk osvo

bodí tel"·;f --Sdružení· českobratr. mládeže evángelické pořá
dalo v Húsov'ě domě pfednášku Fr. 'Pmkorriého ,kazatele z Pra

hy na téma "Př~šel Budha, 'Sokrates a Kristus. Co h~e~ali 'l" 

Dram. o'd'bor ·v Katolickém domě sehrál hru se zpěv;y ·~!Hoši 
z 18. 6'ilasy" od Viléma Janke-ho' za r·ežie· F·r. Straky. 

2l. =--\ín'ó'ra vě~eček pořádaný ÚMŠ vynesl 6.000 Kč čis:té
ho zisku. 

~ j \ - \ • '!Jl' I 

22. února započaly v zemské průmysl'ové škole. večerní 
. I ' 

kursy: ·p'raktického' cukróvárni'ctv:C, s troJní ctví, radiotech-

niky, odt6-~ného1, rý~'6Vání pró 'truhláře a sprá'iné češtiny 
r ~1 · r " 

pro· živhóstníky. - Zemřela Anna Vackova, vdova· po rolní-
ku v st·áří '87qlet. ·Byla majetni~í hospodatství na Kutno-

~ ~ - ~ ' • J • 

horském předměstí. '· 

26. 'únbra městská rada ne'chala: děla~ti u fy Meva { 

v Praze·:velkJ množství velmi 
1 

prak-tických, ze siinéh~o 'l 
plechu'\'zh.otovehych nádob na popel. Bylyť pak umístěné ~ 
v domech, aby nágemníci do nich sypali popel a odpadky 1 
kuchyňské·, které· pak' ix. týdně městští zřízené'i odváželi. 1' 

Z jedri~ takové nádoby se platil ročně popiat~k 65 Kčo 
27. únorá"spolek králíkářů a chovatelů drobného 

hospodařského zv:Cř'ectva konaí v hostinci u Řeháků před
nášk~ b· :t:a·ci:on9,-n:Cin chovu· králíků' spojenou s výsťav~u· · 
kožešin králičí~h.' - v cyklu přednášek TGM př~dnášěl · 

Poslane'c~ ze~sk:J7"1'i.h~·p~ktor··vojta Ben~f na témá: Masa

rykov~ o~v~botll t1'el~:K:á: činnost v Ameri~eo :.. Večer\.poif.á
dalo Sdr&ž:e'df če~kobratr·. mládež~ evan~elické ~ Huoo ~ě 
domě př·ecidášku .. Jtls1é~~ Pivoňky na t~hia "Letem Alp~kým~ · 

r 1 .., 1/ c:t ' '~. ' . . 
'( -



1'74-

světem" dopr~váze~ou 180 um~lecky kolorovanými diaposi
. VY• - Mi'st~i! dao~r.;tb~~nigl{l ak~denri e pofa'dal v.zpoinín-

tl I I 'I ;•1tJ. jl I • ''r' •vl>t 
r.ovÝ 'vee?e~ :~ osl~vě "'.50. -_naro~enin b"ásníka Fráni -~rám~a 

maléin 'kálé Lidového dómu. • MirrH) zpěv a· r .. éc~·tace byla 
v . J . l ' 
sehrána "téhož básník~ aktovka "Červen". 

,.;[ . 
.... - "' . ' t ' .., , .. _,.. l \ 
1. bťezna u PetrJ.kóvy pily pod okr. chorobincem 

přej1el'f'.''P_rocházka, 'továrník z Humpolce osobním autem 

Franti'ěiCa Povu, r. 187'3 v Sendražicích roz.eného a tam 

bydlíé~~o .dělníka, tak neštastriě, že ho povalil a zadním 

kolem -~~~tal na ubožákovi státi. _Těžce zraněného Po'\ru 
odvezl Procházka do nemocnic~, kd'e však tÝž po operaci :~ 

• ( .. l ") • j • 

zemřel. 

··:r:"března divadel~í družin~ R. Mafíka sehrála v Zá

meck'é l'X'sta~raci ve~élo,hru' '"Chci moderní ž'enu" od R.Ma-
\ I 11 ~.'I • 1 ·, : 1 1'. 11 • 

říka. - Alliánce Francaise ůspořádala v· zemské· promyslové 
l t •. .. I f: ... ~ l ~l :- "1.. .J 

škole přednášku inž. Pruneta na téma "Slézáni vrchol~ 
. • ~ ""': : l .. 

Pyren~jí". Předná'ška byla doprovázena řadou krásných 

snímiru
1
• - Odbor ČGB pořádal v Husově'' domě přednáŠku' na . ' . 

téma: "Severní ítalií, Švýcarskem do Bavor", předná.šel 
účast~ik studiJní cesty J. Fiala z Prahy á d-;,p;ovázel 

\ .. 1" -

170 světel. obrazy. .. . 
• ,·~ ' •-r ... • \. 

4. března místní odbor Volné myšlenky pořádal v Li-
dovém-doniě členskou schůzi, při které přednášel u či tel 

I ·f • ,, -

Tajbner z ~eček na tém~: "Vzpomínky konkordátního uči't'e-
: 1.. . .. . ., . . .. 

le." 
~ f ~ ~ 

4o března zemřel Josef '&intner, zasloužilý uči'tel a 
""'~ ~ l / 

ředitel měštanské školy chlapecké. P'ocházel ze staré mě-
ětans~~L~odÍny soběslavské, kde se 17.3.18~8_narodil ja

ko syn mistra\ punčocháf.ského. Vyst{;doval učitel. ústav 

v Soběslavi, kde! r. 1887 maturoval. Z-koušky. učitelské 
... ; l • ' 1J _;; • ; l ' ~ . ./ ;,, . 

vykonal v Kutňé Hoře r. 1891 a dráhu učitelskou nastóú-

Pil r. iss7·v iáem;~~h"1 a oď r. 18S8 v Kalině; kde až do 
~ :.-

sv.é smrti po 39 J:et jako učitel a od r. 1922 jako ředi-
tel působil. Od smrti své choti, rozené Hubertové v r. 



175· 

~ "\-.- t 
I I ' 

192 5 ochUf~~ěl t~žk~u sr~eční nemocí, které tak~ pod-

lehl· ~iJ jako mladý učitel byl literárně činným v ča

sopisech ~čitelských a jeho rěda~cí vycházel Učitelský 

Věs·tník •.. svůj život naplnil láskou a prací jak ke Kolínu, 

tak.i r~~n~ Soběslavi, zanechal po sobě památku zaslou

~ilého_?~itel~ a h~storika, který pracoval k rozkvětu 
obou měst: V Kolíně ~yl archivářem, jedním ze zakladate-
. ' ... - " . . 
ló a sp~~vcem měst. muzea, kronikátem, znalcem dějin ko-

línskýcn1.cechů. O prázdninách v Soběslavi měst. archiv 
l l h 

z velké .části f:organ~soval, urovnal a· zregestroval.Jako :,! .L: 
. ~ 4' . -f J 

knížky
1 
~~amostatné napsal:, "P~ůvodce ·po Kolíně", nákladem . 

~ F. Šindelíře. upo bitvě na Bílé Hoře". Dle. archivu tře-
• . ; ; J ~~ ... 

boňského a soběslavského sestavil J. Lintner. Nákladem 
• t . • • • i. ., ~ • ) t 

vlastním vyšlo též ve Zvěsti r. 1908. Napsal následující 
~ . 

články ~ .. statě: "Kolín v kole dějin'-', vyšlo v Národních 
.. \ / t \ • ; " • 

Listech, "Cech truhlář.ský v Kolíně". Vyšlo ve Výstavním 
ll ,·;\ 1 

katalogu společenstva truhlářů.r. 1924. -Další soupi.s 
r• 'r -. . t é ' ·-

'li teřárních prací J. Lintnera přináší časopis "Stará i 
' l 

nové Zvěsti .. z.e s.~bě~lavě a ~kolí r. 1934, čí.slo ,7 a 25. 

publ~k.~8·~-~ _Mě_s~ •. muzea v Soběslavi z péra jeho p.f.'íbuzné~o 
snad bratrance Jana Lintnera: ~ 

' •.•. ..k' ""' 

Příspěvek k dějinám Soběslavě z let 1600-1626. Sborník 
~ ~-\ . . . . 

Historického kroužku 1896, .sešit 5. ·· · 
\ ' l ' •' 

Duchovní správa v Soběslavi za .faráře Prokopa Cetoraz-
t't 1~~~1. ~ 1'\ j -t 

skéh.~. -? .. ~· 1612-1618 • ._ Sborqík H~~t·K~oužku ,1899, se.š.8. 
Památl?-ý.rok 1620. PřísPěvek k dějinám obecným podle ar-

i ' ) • -· f t 

chivu .soběslavského a třeboňského, Sborník Hist.Kroužku 
190;1., str. 109:: ---'· · ., ' . 

' . I 

Reforrnac~- :~ ~oběslavi. Věstní_k jih?čes., muzeí _..f910, str. 
65. ·'·· - "' n 

Škola ~ožmb~rs~~á vl.Sooěslavi. 'Sbor~ík Hist.K~oužku 1890, 
Č ~L ~'~·•'''1 • 4Jg.r:,,q J "· ;.. . 
. ást., I .• ,.s.tr. 17 .•. Téžl vyšl.o y publikaci muzejní č-. 2., _ 

~ li • .l ' 

... 



176 

výstava .. v S~běs:)..~vi_ r. 1898' str •. 143. I 

přehl~d c;Jr~.ev. dějin sobě~1av.ský9h~. Vý~tava Soběs1avi 

1898, s.:s"r· 143 
petr .Vp,k z Rožmbe~ka. Staré i nové ~věstí 1905. 

Námluvy 'v Soběs~avi. Zvěsti 1909. 
" u Truhl .. fč~"· Zvěsti 1909. 

u Kop.e1~~Ý?~· Zvěsti 1909. 
Láze~. v Soběslavi. Zvěsti 1909. 
čáry a kouzla u nás. Zvěsti\ 1910. 

z arc}l·~yu soběslayského. V~stník jihočes. muzeí 1911. r t 
!.f. 

Soběslav. Ott"v Slovník naučný XXIII, str. 559. 
J o,\ ..,., ~ ). ,._ 

Měštanstvo v Soběsl~vi za doby ~agellonské. Mus.sborník 
p • .. ~ ' .... 

1900-1901. r· . .. . 
Dějiny. s.oběslavských ~om"· Z"{ěs~~ ~933, 1934 
R. 1866. Zvěsti 1906. 

4,. ~ "' ' I 

Vys~~á 1y;ě~, so~.ěslavská. Mus. sborní~ '1901. . . 
Kostel sv. Víta v Soběslavi. Musejní sborník 1903. 

• .J. • ~ ' • 1 

Církev -,a její dílo .v Soběslavi. Z pamětí soběslavských 
- •(- . 

1924~ ~ 
t ' 

' .4 •. března na nové ...... __ 

části městského hřbitova (dříve 
·'" ·. 

vojen~,kém), započalo 
... 1 • 

se s pohřbíváním do hrob" v části u 
~ _... . ..J· r \_ 

postranního vchodu. 
" . 
5. bř;ezna org. čsl. strany; fašistické konala .,v Grand 

Hote~u sch~zi, na které měl promluvu generál Gajdao 

6. b~ezna org. čsl. soc. dem. strany dělnické uspo-. .. ' . . . . t: 

řádala v~ velkém~ále Lidovfho dom~ manife~~ační v~řejný 
projev ~ hesly:. "Proti rdoušení samosprávy" a "Hospodář
ské po~tave~í pr~~ují~ího lidu". Za velké úča.sti. pro~lu-

• - •• .l • f 

vil o8~~~9Ý reie~t posl. Dr. Alf. Meisn~r z Prahy. Ku 

konci ~~~h"~~. ~yl~Y,ř;ijata resoluc~. - CYi~) .. u~ nedělních .. 
Přednášek o T.G •. 1~sarykovi ve Francově ·biografu byl za

končen pfednáš~~ univ. profesora Dr. Jána Kozáka na té-
• .. ' • " ".(• ~ ~~ • • \.. l i i J. ' \ 'I f 

ma: 1 ".~as~~~~--filc;>s 1of" a sl~~ován~~· knih Ma~arykových. -
Večer odbývala Kolínská filharmonie v sokblovně slavnost-

~ - 'J ~ :t ' J ' ' ' 1 i l ~... I -· t ~ ' 



177 

• I I • 1 
ní koncert, ku poctě narozenin presidenta T.G. Masaryka. 
úvodní slovo o panu presidentovi promluvil starosta 
města Jul. Kqmrs. Návštěva byla bohužel v:elmi s;Ls bá. -
sdružení~českobratr. mládeže evangelické pořádalo v Hu
aov_ě· domě u příležitosti 77. narozenin presidenta T.G. 
Masaryk~ přednášku ·prof. Vratislava Čermáka na téma: / 

. I 

"Vedou_cí idee života M!\sarykova". Spolupfisobil pěvecký 

odboro " _, 

6. března Dramatický kroužek "Proletář" sehrál v 
rf ' 1 

malém sále Lidového domu veselohru se zpěvy "Dolaro"'f.~ Ir 
vdova". - Večer shořel stoh slámy 1J. Blechy u Štítar·. 

' 9 •. března ženská pracovní komise čsl. strany nár. 
i ,. ,...~ 

soc. pořádala v Zámecké restauraci veřejnou schůzi, na . , .. . ... . 
které promluvila senátorka Plamínková. 

ll~ března profesor Boh. Záruba, syn zdejšího pod-, . . 
nikatele staveb Fr. Záruby, byl ve velké aule Karlovy 

., .. 1_.._ ?J i 

university prohlášen doktorem filosofie. 
12;·· března žákyně stát. reál. gymnasia provedli v 

sokolqvně tělocvičnou a rytmickou akademii řízením učitel
ky Šmahelové s velmi pěkným výsledke~. - Okr,esní ~právní 
komise, Labská regul~ komise a městs~ý úřaď uspořá;daly 
v .sále Zámecké restaurace přednášku ~in. rady Čeř;vské-
ho na téma "O stavu regulačních a kanalisačních prací 
na středním Labi." 

T 

13. bře~na dopoledne Volná myšlenka v sáleJbio Re-
publik~ uspořádala'veřejný projev a promluvil tam posl. 

. • , I 

Jan Koudelka o - .Svaz mládeže čsl. národ.. sociální své-

lal do,, sálu u Kárl~- IV. vefejnou protestní schůzi s tím
to pořadem: 

a) Proti odnětí volebního práva vojínům a· \~sobám mladší'm r - . , ~ 

24 let·, . .:; . . 
b) Proti ned'odrt~vání osmihodinné doby pracoyní a rušení 

\. ~,. '_, . . . ·.,( 

soc.'pojištění u učňů. Referoval Křivánek. 
I t t it 

13. března spolek qivadelních ochotníků Tyl sehrál 



178 
.. ( .. 

sokolovně veselohru od Bernarda-Vrbského "Šofér". 
:ostoval· Hugo_ řia:a:s ;··člen 'Měst·ského divadla 'na Vinohra-

deCh• ťl .... r_' '· 

14·o 'března zemř·el Matěj Cepek, zřízen'ec ·dr. v.v. 

v stáří ;.72 -le't, pocházel z Nové Vsi. 
17l března divadelní společnost spisovatele Rud. 

Maříka senrála jeho veselohru "Manželská-zad" v sále 

zámecké • r·estaurace. - Organisace·· -mládeže soc .dem. stra

ny dělnické spol·ešně s Děl. akademií ~spořádaly v sále 

malém Lid. domu přednašku· u či tele Lupínka na téma: Ze e 
život'a hašeho pana presidenta T.G. Masaryka. -.......!,/·,V 

l's·. března v LidoVém domě ve v'elkém sále za vel-

mi pěk'ňé "účasti konala se 'manifestační schůze žen čsl. _el'l: 

soc. dém. s'trany dělnické. Na ·téma· '"~eny proti Yálkám 

a pro mír". promluvila· Pe·tráková. ~- Zemřel Františ.ek Zv~

řina V'·s'-táří 78 let. Byl od ·útlého mládí po celý život 

zaměstňán u statkáře V. r,ormánka. Velice ·hodný a řádný 

tento"'''čiověk byl typ'em. oddaného a věrného s~užebriíka 

ze starych dob. · 
l 

20. - 27. března pořádal ·okresní osvětový sbor vý-
-

stavu české knihy v- pěkně upravené .p~e~dnášk<?,vé síni ko-

línské radnice. Výstava l::>yla pěkně aranžována, velnii 

přehle'dně. Byla navštívena 4000 osobami, z' nichž jedna 

třet
1

ina •byly osoby dospělé, ostatní studující a mládež. 
\ 

Za přítomnosti zástupců úřadů, obce, škol a korporací 

byl te'nt6 pod~ik v rámci akce "Týden dobré české'1 knihy" 

zahájen přednáškori-~rof. Dr. R. Fedra. - Na školách po

řádalo 'Žactvo bes:idky na ·oslavu narozenin presidenta T .G. 

Masaryka.' Žáci·: rectt..ovali, zpívali a .poslouchali přednáš-
kám. , ~, . . ·-t' · 

2o. ~ března~.~~-Hasi·č·ská• župa- ·kolínská a 1 Čsl. červený 
křiž potadaly ve~škole záp. obvodu 5ti nedělní II. sama-. ·~ 
rl tánský- 1ldirs -pto Výcvik členů dobrovolných hasičských 
sbo ů ·"' ' 1 ., r ... c. ,,;•. -1 

,. ' 



179 

21.- 28. březn·a u okresniho ústavu práce v tomto 

týdnu o ~ráci neb službJ.l se hlásilo 145 mužů, 35 žen a 

1 učeň. 'Zaměstnavatelé p~ihlásili volných mist pro muže , 

45 , ženy· 21 a učně 4. Práci neb službu nastouPilo 39 ·mu-

~d a 19 'žen. · ·· · 

22. března Sdruženi pražských ~erců sehrálo v Zá

mecké ~restauraci operetu R. Brana1da "Děti našeho pluku". 

Okresrii ósvětový sbor konal v Husově domě přednášku Al. 

Krále·, ··stát. konservátora z Liptovského Sv. Mikul~šei ~a 
· témá: "Demarlovské jeskyně" se světelnými obrazy._ 

1
'' ,t. 

, 24. března zemřel Alois Darebný, mistr truhlář, 

pocti~ a. pracovitý řemeslník v stáři 74 let. 

26. března Odbočka staveb. dělnictva a skup~na 

cihlářů' svolala veřejnou schůzi cihlářského dě'lnictva 

do· hostince 'u Řeháků. Sešlo se ná 100 mu~ů a _žen a vy

slechlo referát na· téma "Smlouva pro cihlářský průmysl 

na rok ·1927, nutnost zvýšeni mezd a spol·ečný postup·." 

_& •. 

2~7". března Volná myšlenka pořáda{.a _(l) 10. h. dopol. 

v bio'Republika přednášku se světel. obr~y. Na. téma 

t!.Válka světová" př'edriášel JU'C Fo z;man z·· Prahy.;- Org. 

čsl. soc. dem. strany dělnické konala v sále Lid. domu 

veřejnou schůzi, poral~U o sta vebni~ ruchu. Poslanec J. 

Koudelka promluvil "0 zákonu staveb. ruchu". 

I 

2. 'dubna' lJ.Í'vořil se Spolek pro zvelebeni chovu krá-
l:ík". 

J~ ·dbbna yincenc· Straka dostal koncesi k prodeji 

antikvárnich kni1'i v č. 43-II. - Sdruženi českobratr. 
mládeže ~evangelické. uspoř.ádalo v Husově(donÍě přednášku 
Jar. Ďobiáše z .uhřiněvse na téma "30- let mezi Čechy v 
Americe". .f/ 

4 •. dubna na dnešní výroční trh přihnáno bylo.Bl kůň 
a l hříbě. Od 15~ dubna počnou se opět lťonati pra·videlné 



I 

1 ,.._ l j...)! 1 ~ 1 • t l .,.- { • 1 l r J 

trhY na·vepřo~ý dob~tek. ~Herecky soubor z·Pr~hy se-

hrál, v z.ánfecké resta .. uraci hru "V zaj"etí" od. Bourdeta. 
Pohostinsku vystoupili: A. Sedláčková, E. Poznerová a 

a. Karen," členové Nár_odního di vadla z Prahy. " 
I. • 

5. dubna na členské, schůzi Sokola promluvil _prof. 
1 j ' 

vr. Čermák. na téma: "Sokolstv·o a národ". 
·6. d~bna konala ;e ustavující valná hromada Sekce 

"Sia", spolku čsl. inženýrťf. - Zem'řel v Praze Antonín 
• •· l. 

Hrabe, k.t.erý býval zde učitelem a pro sroj krásný bary-

ton v~áÓným pěvcem. Jako člen Pěveckého sdružení praž. 
I I 

učitelů. zúčastnil se v cizině mnoha koncertů. Byl stár 
t~ . 

42 let a rodákem ze Zásmuk. 
9. dubna Dramatický odbor org. mládeže soc.dem. 

I ""' strany dělnické sehrál v malém sále Lidového domu "Go~ 
• • I \ ' • 

rali", drama o 4. děj. oď Fr. Sokola..;Tůrny, za režie 
~ \, l \1 ";_ I i_ _._ l 

Jar •. KřečKa, dělníka lakýrnického~ 

10. dubna Jednota čsl. obce legionářské spolu s 

i~ ·' _, 

'···· .·.í. 

I ·. , , , 
Okresním osvětovým sborem pořádala dopoledne v Husově do-

. ' 
mě přednášku Dr. Josefa Kudely, významného pracovníka 

'i ' 
ruských legií na téma "Revoluční rok 1917". Na přednáš~u. 
přišlo ceťkem 40 lidí: učitelky, učitelé,_,. dělníci, legio

náři a ně~olik z řad měštanských. - Zemřela Antonie Čer-
' vinková ve vzácném stáří 90 let. Byla vdovou po klempíři 

z Kovářské ulice a matkou fedi t.ele Ludvíka Červinky. -
Kolínsk'á .filharmonie uspořád~la ria pamět 100. výroč·J smrti · 

Beethovena komorní koz<(c,ert za spoluúčinkování zdejších 

znameni t;Ých hhďebníků Dr. Koš tála, prof. A'.M. Jelínka a 

K. Vondroviče. Velmi. s~bá návštěva byla jim odměnou. -
Při vklné h~omad'ě ·-Legerova okrsku Ú.M. div. ochot. byl 

. I' 

zvolen \za'~přeď.sedu,Fr. Petránek, majitel půjčb:Vny div. 

Oblek1l.- zápasl,AFK KóiÍn- Čechie'Ka~lín prof. 5Ý3 (2:1). 

ll. dubna~to s:/hodině ranni upadl v llubešově ulici ' 
J ' I ' . \ 

oser Kučera r. 1874 ve Veslí u Pardubic naroz~ný, kočí, 
\o. 1 ,, \ • -~ '# 



181 

ávě když ·kráčel u vozu. Byl dopraven do svého bytu v 
pr _ 1 
čÍS• 52-IIIc a tam hned zemřel. AruDr. Jar •. Linek konsta-

toval smrf srdeční mrtvicí. - Zemřela Anna Vávrová, vdova. 

Obchódníku dřívím, ma ji te'li realit v č. I 32-III. a kdypo 
si členó ·obec. zastupitelstva. Byla rozená Prágrová. 

12. dubna Oldřich Šašma r. 1911 rozený, bytem v č. 

1260-IV.lučeň u Arnošta.Becka- v-Pražské ulici č~l, obchod 

k~~emi, dopustil se v obchodě nepoctivosti a otec škodu 

musel nahraditi zaměstnava1teli. Dnes ráno otec mu činil 
~ 

prudké' výtky a ~al mu dva políčky. Po tomto rodinném!,.PV. 
stupu hoch rozč1len odešel z domova a více se nevrát~l. 

. ' 

6. května byla jeho mrtvola ráno 'O 7. hodině ,vytažen~ 
pískaři Fo a Vo Dočkalem pod železničním mostem již v 

značném rozkladu a dopravena na městský hřbitov. 

16. dubna o letošních ·velikonocích měla CČS následu

jící služby Boží: !7. dubna na Boží hod o 9~ hodině Ve

čeři Páně školních dítek a odpo1e3ne Večeře Páně pro ven-
I t 

ko~ské přfslušníky. Ve Velk. pondělí veřejnou zpověa o 

9. hodině. - Dopraven byl policii do ústavu< choromysl- \ 
l ' ~ 

ných v Bohnicích Jan Záhorský r. 1858 zde narozený, vyuče-. ' ' 

ný tkadlec·, pak příleži tosťný dělník a Aloisie Moravcová, 
f y I 

r. 1885 zde narozená. Svým chováním stávali se svému ·oko-

lí neoezpečnými. 

~6: a 17. dubna Dramatický odbor v Katolickém domě 
sehrál výpravné pašijové drama "Kristus vítězí!" ,za režie 
Ja~a Majora. 

/ 
16. duQna dramatický kroužek Proletář sehrál v malém 

sále Lidového domu ve~elohru o 3. dějstvích "Románek na 

horách" od J. Skružrťého. · -- Spolek divadelních ochotníldi 

Tyl sehrál v sokolovně Horkého veselohru"Ba'toh". I . ,, 

17. dubna dnes v noci vloupal se·neznámý pachatel 

do Pokladny měst.slť;Ých lázní a z vypkčené _zásuvky stol'!-! 

odcizil 934,26~K~ v drobných mincích. Den před tím tam 
b~---

Yla tržba kolem 1000 Kč, leč_ peníze tyto bjrly z opat·r-

'• 



J •. 

182 

, ' < ~" 

osti uť~ízené. - Na členském večeru Sokola promluvil 
n ' . ..... 
rof vratisláv,ČermaR na téma "Sokol a s6ciališmus".-P • ... 

v zahra.d,'ě 'restaurace u Karla IV. uspořádal Jaroslav 

sú'ka, obchodní zvěří a p'tactvem, Čechovy sady č. 71, 

výstavu' holubO, králíků, drůbeže a zvěře. ~~ dávěštích 
měl také nápsáno: Na 'výstavě jest k spatř·ení orel 2 met
ry v rozpětí, 2 srnky a 2 lišky.- Ná.vštěvu měl hojnou.' 

22. dubna organisace čsl. strany nár. soc. uspořá

dala·:~ s.ále na RozK:oš'i na Zálabí veřejnou schllzi, na 

které mluvil posl. Tučriý. - Vrchní policejní komisař 2 l 
vydaY knihu "Seznam obyvatelll města Kolína". Z prakti

cké této knihy se čtenáf dozví nejen jméno, zaměstnání, 
' /' 

bydliště, ale i stáří ··obyvatelll, což mnohým ješitným 

lid~~ j~_st 1 nepř:Íjemné. - Vefej~ r~zhlas každou neděli 
a sváfekrod 10-12. hodiny a od 17-18 hodiny může kaŽdý 

• I . . 
zdarma poslouchati v zadním traktu radniční budovy. Při-

' jímactí stanici zaplljčila f'a B. a K. Prchalové a spol. 
'2j. ··dubna na náměstí po kolik dnfl na !1-a:P.ja.tém že

lezném ianě se produkoval provazochodec Dominik Tříska 
.. \ I ' 

a akr:obaťickým jeho výkonllm přihlíželo hodně ··obecenstva • 
• r y. I 

}'rantišek Ci bulka ohlašuje vydávání časopisu "Demokra- 1 

tický občan". · 

24. dubna na dnešní den do Zámecké restaurace svolala 
~.. ' . .. . 

Zeměd~l~ká_jednota a obvo?ové or~anisace Ústřední 1 jednoty 
řepař\l schůzi zemědftlského lidu, promluvii tam poslanec 

Ad. Prokůpek. - Zemřel Václav Píša v stáří 75 let. Tento 
I • 

velmi veselý člověk byl obuvnickým mistrem a domovníkem 

na nániěstí, po dlouhá'· lét~ nápovědou ~polku di v. ochot. 

Tyl a 'v stářf zfízenc'em zdejší raf'f'i.nerie P.~}:.roleje. -

Zápas'AFK Kolín- IAic = 0:2 (0!1). Velká účast diváků. 
• ..( . .,.,. . I ' 

26. · dubria 'na ;;"ČlEmské šchfizi Sokola přednášel Dr. 

Zahrádka na té~~: "Sokol občan, Sokolstvo a nábože~ství". 

,/ ... 



. ~ . 

18) 

27 •. dubna· zemřel ve ·věku '58 let Kare i Komrs, ·který 

po dlouhá'lé~a měl kupecký obchod a vinárnu v domě v uli

ci Kutnohorské. Byl. činným v rózných spolcích a ve syě

tové válce přiěel o oRol; jeho bratr jest starosta města 

Jul. Komrs. ·zpopelněn byl v nymburském krematoriu. 

29; dubna Státní kurs těsnopisný, pořádaný Státním 

dstavem,těsnopisným v Praze byl.d~es zakončen. ~ylo do

saženo počtu· lOl účastník11 a vyuěováno bylo ve 3 odděle

. ních. ·Účastníc~ kursu byli úředníci, dělníci,· studel].·ti, 

obchodní příručí a' někte·ří přijížděli vlakem z !~~burka, 
Peček'atTýnce· n/L. Vedením kursu pověřen byl profesor 

I 
obchod. akademie Fr. Tichý. - Na_ dnešek v noci/-vloupatl.ri 

se patrně vyěkolení lupiči do pokladny zdejší správní 

komise a 'uloupili .tam. přes --so.ooo' Kč v bankovkách. Dveře 

kanceláře si;otevěeli paklíčem, načež hasákem vypáčilji 

ve dveřích pokladny 3 o.tvory, otevřeli pak zámky a po

kladnu~ vyloupili. Pokladnu v druhé místnosti ·n~vrtali se 

strany.· Na rohu ulice čekalo na lupiče cizí malé auto, 
' jehož-,motor více jak tři čtvrtě hodiny pracoval, do něho 

sedli a pak zmizeli .• v obálce na zemi -p-ohozené zapomněli 

ještě!20.000 Kč. -_Zdejěí kolora•turní pěvkyně~Máěa če-rná 
zpívala v minulých týdnech při několika koncertech v Pa

říži a také s vysílací radiové s.tanice na věži Ei:f:felově •. 

30 • .dubna jezdecký' odbor Sokola pořádal v s·okolovně 

přednáěku ing. Jose:fa Vyskočila na téma: Saharou a Egyptem 

automobilem tío.ooo km}, doprovázenou světelnými. obrazy. -

V rámci oslavy 1. má~e sehrála Dělnická akademie v zámecké 

restauraci hru/ "Vlci" od Romaina Rollanda -za režie Mg Ph 

K. Štorcha, lekárníka. Návštěva i ,prov~edení bylo· pěkné. 
Čsll sťrana nár. socialistická poř.ád~ta v sále u Ka~la rv.. 
slavnostní Rl~enární sch1lzi, kde o politické situaci podal· 

·"'f I 

· .... obsáhlý\ r~e:ferá-t. náměstek Veruná·č. 

I I 
,. 



/ 

\ 184 

- ' ll .. ' . .. " 

1. května. Májové oslavy byly.'letos kaženy velmi , ~ . . . . "' . 
nepřiznivým poč~sim. Neus~ále byl déšt na spadnu~i,ale 
vz~or ~qm~ v Havlíčkově tř~d~ seř~dila se mohutný prfi-

voď př~slušnilffi org. čsl. soc. dem. strany. dě~nické, kte
rý budil značnou pozornost. V průvodu jely alegorické 

vozy,.~e~~ny četné pr~pory a~standardy. V čele průvodu 
Jel al,~g~rický vů~ ml~deže, pak k~áčela skupina jednotá

M a ,kRvodělnikO., nesoucích na ramenou kovad~i'nu, .pr~vá- · 

zená skupinou jednotá~ ~ kladivy na ramenou. 6 hudebn~ch 

sbore. hr_;álo .~of;~~c~o.du. Kqyž .Pf'ůvod .dos~ěl n~ nám~.stf '~ 
rozes.t81f.P~l se ,před radni,ci v~ 7y~~k~ tábor, objevili s~--

jedno~~~~~i běžci, kt~ři běželi z Kutné. Hory a přinesli~. 
do Kolína.pozdrav z pro,jevu v Kutné-Hoře. Byli: hlučně 

'. Jl f • .., •· -' .. 

přivitáqi •. Tábor zahájil J. Navrátil a ·promluvil posla~ 
,. \ --~- . ' J -

nec F .• Tomášek •. - Mezitím formoval se, na tradičním shro--
• - l -tI • • ~ ,,. ~ .. ;~~_; " ~ ' 

mažd~~:t:~. v .. H?vli9~oy~ tří-dě průvod .org_.- i ~~1. strB;ny nár. 
sociální. Sešlo se na 400 mužů, 120 žen a ·60 členů mláde-

, \.. • - i' - -

ž~~ Z 1 .~~vlíčkovy; 1 tříd~. }:>ral. ~e průvod. na ~arl~vo náJ!lěsti, 
aby utvořil tábor čitaj:fci přes 1000 .osob' •. ·Po zahájeni . ~ . ... . . . . - . 
K. Mádlem z radničního balkonu .promluvil na téma "Rov-

• "~ , • • • • ' .I .. , ' • • 

nost lYi párodě - /rov~os,t n~~od~" J?r :-Kadlčík. Tábdr zakon-
čen národními hymnami. Odpoledne o 2. hodině konce:et ' . ,. " ~- . . . .," . . ' . 

Vlasá~oyy k~pely viB~rkách utrpěl deštěm naJ~ávš~ě~ěo -
Organisace strany náro.dn~ demokratické konala oslavu má-

.... r& • . ) ... . 

jovou .. v Zámecké restauraci. Byla zahájena vr. ~účetním 
~ • \.' 1 • 4~ f '"' ... lj_ ' ' - • 

Šejnohou a pak 11ÍÍuvil ,.redaktor-Hudec z .Prahy. Provod org. 
čsl. •.~·~~~~Y ·k~I!lunisti,cké. s~. ~~řadi~ před Zálož.~ou,_ čítal 
a~i, ~q9, os.ob. Př~~,vy,_~~ tím. p~vod:~ ~cht~li četníci z?ba,vi
tl standardu s1.nápi sem: "Tak provádí koalice Masarykovo 

.l bL.. ' \.l" ....._ .. , l· '/..", '.· --~, 

heslo: •. Řím ,Čechem- bůd~ souzen a odsouzeH~, která nebyla 
~~. l ;,.. - t..,l ..."t • , - .. • • ~ 

Předložena k úř.ední· censuře, ale poslan~c Harus s účast-
.. • ~ • ·~I • ~ f.;Ji< ~ ' ~- ~1 - . ' .... . . . ' ' I 

n:ťky P~~odt,t ·standardu ,roztrhali. Po tomto intermezu ~el 
J \I"-' J. .,.Ur • .I, 1, t 1 .1; 1.", • ' ~ ~ ' - ~ ",. ' 

-~r~vo,qr,~Ef~Zálal?_f, )~de na ~ir~s_kovu n4n;ěs ~i promi':l~.il p9sl. 
~:r:us. 

J..•;)l/i_ ',. ,,1 

/ 
·~ .. 

~ ~""· .·• 

.._·. 



. ~ 185 

1. května. Stře9-očeská záložna jest umístěna v domě 
L t ~ 1 " li ! 1 · r ~; ) : ·! ~ 1 \.. • • 

3 2-III~-Tyr~ova uliq~ a d~~s z~háji~~ svoji činno~t. 
č. Ol ' • ~ 

5. ~yět~a zemřel },r~ntišek N~vole, host~nský, Pochá..: 

zel z Go~č. Jeníkova, byl nejdříve strojvó.dc.~m ~tátni 

dráhy a pak hostinsktm v sokolovně a v Rubešově ulici č. 

64 • Byl. stá:t' 65 let. 

·7. května město naše prožívalo velký literární svá

tet• N~_letošni, květen připadá 10. výročí mužného projevu 

čes~ý-~h spisovatelů v r,9ce 1917. ·'Na oslav1:1. jubilea toho, 

poz~ala městská ra~a a okresní správní komise z podnětu 

okres. _osvětového sboru, spisovatele beletristy, sdruže~ ~-
• ' I 

né ve spolku Máj do Kolína. Výročí tdf o to mohutného pro-
. t llo ./ tl ' ·.• • ......... 

jevu ?~~apomenutelného manifestu spisovatelů ~eských ~e 

zdčastnili z manifestantů: prof. Sekanina, F.X. Svoboda, 
""''\ . ,..., .... --"-

K. Horký, Hofmeis.~er, B. :c.:,ahradník-Brodský, F.S,Procház-
• ' 

ka, E~ •. ~eše~rad, J .Ja~?~a, Pl,ešingerová, . Reinisch, Dr. 

·auth~Ja~~~vský, qp~čenský, Šarapatka, Zi~gloser ~choti,· .. ... ' . \ 

Borot.il}s~ý, Fr.S.Jaroš. Odpoledne o 4. hod. na,r~draži 
milé hosty uvítalo předsednictvo Okresního osvětového 

. . ' . . .. ~ ... 
sboru, předseda kulturních našich instituci '·knihovny a 

musea .~~insp. J. ~holba' a K. ~eger. Po malé p~~~táv~e: . . . 
svačin~ v Qrand t:-otelu v~šli hosté prohJ:édno~t~ si Kolín. 

U Hu~ova pomníku 'fotografoval je odb~ uč. Šaf, byli na 

městsk~m. ostrově, __ prohlédli si místo; kde stál rodný .. 

~~m.Maf~a~v, hist~ri;g~~ kout ·kol~kostela s~··J?ar.tplomě
Je, desku buditele Rubeše. Při společné večeři rozdány 

1.' I ý . ' 

host~~ yýtisk,y_ ~lba města Kolína~. V sále ~~okolov~y k j~ch 
poctě; uspořádp.ý slavnostní večer pěknýnl proslovem zahájil 

... " ~ . . ~ .. . \. -

starosta,města J. KomP8 a hosty uvítal, za okres. správní 
, • t \ .l ; fl / ~ • ' • ~ 

komisi: R. Marek,,
1 

který promluvil na téma: "S .láskou k 
české knize~ . sJ iásk.~u ·k· ;ý~hov,ě lidu česko~ 1

k:nihou" a 
• '~ \ ( ( k I i ". ' ..4f,... ~ • • i ' ' 

za okresní __ os.v_ětovÝ:I.s,bor promluvil jeho předseda ·pro:f. 

Vrat. Če~~á·k·~ Ne; -~~Č~L vlastni program od~slány pozdrav-
• .J f't.l ', \) l .• c' ' • I ', 'f ' 

né telegramy presidentu Masarykovi, tvůrci manifestu Jaro 

Kvapilovi a nes toru našich spisov';.atelů Mistru ,:Al.Jirásko-



: . 

Vl 
•• prof. Seka?ina.; 1prřednesl dvód.-hi vsthp' na té~~ "Máj 

~ ., ·r· • I 1 

tvorbě~ básní Iru. a spišo'va telů", humoresky byli před.:. 
v • . I • I 
eseny>spisó~ateli F.X. Svobodou a J. Jahodou. F.s. 

n .,. . . '~ . , 
procházka před~esl vzpomínku na lét~ kantoření a za-. 
bavné ~pigramy ~E.z Le.šehradu recitoval "Píseň slepého 

hudce":. DvoÍ>~ma byia naplněna, leč naše sťudentstvo 
scházelo~ ... Konc_ert hudby Vlasákovy velice se- hostům' lí
bil, tak' Že dlouho poseděli. Druhý den v neděli o 8 hod. 

odjížd~li milí ho~té k další n~vště~ě do Pardubic. , _ 
Výše zmíněná publ~kace Album mesta Kolína vyšla ·nákU.adem 

\ ~ , I !lf ... ~--
odborU'Klubu čsl. t~ristů u příležitosti to/hoto zájezdu 

pod názvem '"Město Kolí~, jeho vývoj historický, kulturní 
• ' I I ~-

obchodní a průmyslový" se 14 z části barevnými kresbami 
Dr. Zd: ·R~kra. Cena' j~sť 15 Kč. . 

1"·,,. r ·s. května Studentský klub mladých pořádal všestudent-
skou slavhós t, J.{te;á m~Ha. připomínati kdY'si s::Bvné Majáles. 

Po pr~~ódu měst~nÍ byla n~ měst. osť~ově studentská vese
lice ~~e·-~~~b~'vnýin pořadentf,~~ do~ti slušné náv:ště~y obecen-

1 , . ~ '!" * <"l :· f ' • ~ t 

stvao Dalším podnikem téťo slavnosti _pyl• ;t,. t .m. v soko-

lovně Spol~čenský veče~, hojně ~avštívený~ při kterém 

temperdtbe'htn:Í mládež dala př:ÍleŽftost k··~ak;oč~ní _poÍi- · 
• r P' - . _,., ~ 

CeJhí hlídce. Program' se jí nezamlouval, dlouho trval 
( . . 

a když kolem ll. hodiriy začaia se hráti aktovka od Čecha-
.... . ~ ' . 

va "Nániluvy", tance již chtivá mládež .začala pískati ~ 

h~učetf; tákže musel strážník zakročiti. - Dnes ještě pa-
l ' t I • • 11' 

dal sníň·a poč~~ jest studené.~ Měštanská škola na Zála-

bi pořáďal'a b~~ídku a při ní schůzi rodičů žákó. s uči.teli. 
Í I • • 

?• května zě~řela Anná Kroutilová, rozená For~nková 
z Červenéhé ď~o:f'a ;, stáří -.72 r'et. Byla vdovou po ředi\eli 
Společrféh1o -:'cukro~ard a stát. ·kons'ervátó'ru ll. Kroutilovi 

a matk
10U ~Vác1lava~-=~ynějšího ředí tel~ c~~;Čvar~. a Zdeňka 

JUDr a~.~'ad·~h,~, ... .," : ·p' ..... ·. ' . ' .. . ,, 
vo.l\.a•,~,.a v raze. 

I '"'1 . 
-~~ro. kVětna ráno· o 8. hodině vypukl oheň ve skJB diš"ti .... 

...l\..1 ~ ~ ~;. ~ \ f 

/ ,., 



domu' čp•: jl~ IV. v Júngm~nnověl ulici, náležejicimu F •.. Bica

novi, obcnodniku s barvami a zbožim materiálním' •. Ohe~ 

kladiště, ve kterém byl benzin, oleje, fermež, tuky zni-s . 
čil a z~části ztrávil

1 
lepenkovou střechu na tomto nízkém 

stavení. Rychlému· zakročeni míst. hasičského sbo~ jest . 
.., 

děkovati,_, že se . ohen nerozšiři 1 na sousedící s taveni Em. 

Prágra J •. poněvadž uskladněný· benzin ve 4 nádo_bách exp~od.o

val. Škoda jest sic:e velká- a jen z části p.oj·i štěifím kryta, 

ale .tento hodně již stary domek, byl práce:před,rozbourá-

níro. , t 
a2. ,května členové pražského· diyadla Komedia s~Jli~áli 

v .Zámecké· restauraci "Mi1enky starého kr:i.minálnika", vese-

lohrat od iJ. ·Skružného~ -::::: 
·13 .• května na dnešni člen.ské s.chůzi ,Volné myšlenky· 

v Lidovém ~omě ~ěl přednášku učitel TaJbner z Peček. -

U Stromovk~ se začinajf stavěti dalši 2 nouzov~ ba~áky. 

114. a 1"5., ll:větna zdejši filiálka _Grafické besedy 

(litografů a kamenotiskařů) oslavila své 25 J.eté trváni. 

14. byl přátelský večer s tancem. v Z~mecké .restau~a~i: a 

druhý. den' 15. dopoledne sla vn o s tni valná'· hr'omada v Záme·

cké restauraci s referátem V. Korandy, sek~etář,e ústředí-

z Prahy• - Spolek čsl. inženýrů ustanovii-~·de svoji pra

covní ·sekci. Předsedou ,byl I zvolen i~ž. Stan •. Schiller. · 

12.ť.m. _měla sekce přednášku "0 -britské národní instituci . 

záchranných člunů"-. 

15. května výpraven byl z Kolína zvlášt,ni V:lak na 

hospodářskou výst~~ůrdo Prahy. Bylo na 3000 účastniků. -
' ( 

Zápas AFK Kolín- SK Salvoj VIII. 2:1 (1:1). - Zemř~la 

Adolfína ,Merzová, ;p·zená Samsonyová, manželka knihaře a. 

papírnika ve věku 68 let. - V sokolovně v 6 hodin konal . 
. ·r· . 

se koncert.Pěveckého sdružení pražských Jčitelů. Na pořa-
du byly sbory. o~~F9erstra, aindřicha, Jeremi~še, S~~t~ny 

-a_ dirigenta. p:cof.•tSpilky. - Footballový odbor AI•'K Kolín 

uspořádal dnes dopoledne na s,vém h.,řišti I., koloběžkov~ a 

I " '· 



188 

tříkolko;é ~ět~~-é,_ zá~9~;'. z§č~s tn~li _se. jich ~.ětf . ~e , 
stáří od·· 4 7' 10· leť! počtem 24 a ví.tě~ov~ byli, od;ně ně~i 

•'tl ~1 '(\ •• .. ' 
hračkaml·" 

16~ 'května přijela sem výprava slovenského dor9stu 
I . I • 

okolíH:-trfirénčína-·asi o ll. hod. dopol. Po pohoštění z . 
hosté s'i ~~oh~é~li ~ospodářskou záložnu, Ho~podářské druž-
stvo, :Hos'p. Družstevní mlékárnu a Hospodářskou školu. Ve
doucí či'ni t·elové výpravu doprovázeli a poskytli ji potřeb-

• t_ 4 ' 

ná vysvě'tl'ení. - Dnes pylo .započato s odmor1:továním a od-

straňován~m železné lávky přes dráhu v Rubešově ulici. 

Na zál'ab"J~~ stra~ě u nového mostu bylo započato se ,stá:v: 
~.'t .. t . 

bou sťátriě! zaměstnaneckých dom~ a stavitelské práce zadárzy 

jako nejlevnější :fě Hořeňovský z. Pardubic. • ~ 
16~.~ k:Větna· vr. komisaf okr. politické správy X. Laci-

.. r • -

na byl jako·'správce ~olér •. hejtmans\ví přeložen do Rychnova 

nad Kněžnbu. - Zemřela 'Aloisie Hoqanová, manželka .pískaře. 
19~:května zemřela Eva Tokarová, studentka, dcera vý

robce cementového zboží na Kutnohorském předměstí. . - \ . 
20~' k

1

větna JUC Vladimír Koula, syn ředi ťele Mora"?'o-

b~y byl na Aarlově universitě promován né doktora Ve

škerých·~~áv.- Alliance Francaise uspořádal~ v malém se

le Katoli~kého doinu večer reci tací R., AlleÓna, bývalého 

člena paf.ížského OdeÓnu. - Ph.Mag. Bedřich·~ Puterlík p'rodal 

a vzdal se' vedení vefejné lékárny na Z~~abí a jako majitel 

nastoupil Ph.Mag. AÍexander Fiiip. 

2l. května JUC Jose:f Holub, bývalý :fin. rada, pak vi-
á 

• ." I 

n rn:(k ú·'·So'učkti, y.e'li'ce činhý na radnici a v jiných korpo-

racích ~yl vyloučen 'ze strany národ. demokratické a zbaven 

funkce v· obec. zastupitelstvu, měst. radě a rtizných komi

sích. - D~amatick{:odbor mládež~ org. čsl. strany soc.dem 

dělnick~ sehrál v'malém ~ále Lidového domh veselohru o 
3 jedn •. "SvéniaviČlc~" od J. B~ldy za re'žie Jar. Křečka.-
v meziakti 'účink<fv:aia hudba mlá.deže~ ·' 

22. květná Jednota čsl.gbce legionářské se skupin~u 
kov d~ - · • 0 ln~kti, odbočkou kovopracovniků a za s~učinnosti po-

/ .r,_ 

i 

"' 



... 

189 

krokovÝch' 'str'an uspořádala dopoledné' manifesta'čni. p'rojev 

08 
oslavu bitvy u Zborova, na oslavu prohlášeni spisovate-

l~ a .rev.bltičnich událo s ti v Praze á Plzni' r .. 1917. Projev, .. 
kterého-se zúčastnilo mnoho občan~ na náměsti se konal, 
pro déš~ :.ilrusel býti přerušen a účas-tnfci se~· odebrali do 

I velkého. salu- Lidového domu. Promluvili: ta'j'emnik Kromb
holz z Plzně, za org'. soc. dem.- strany dělo, tajemnik 
Chyle za kovopracovniky a za legionáře vyslanec Maxa. 
Po celý den bylo velice deštivé a chladné počasi a tim 
také trpěla tradični slavnost ·matek. Pr~vod byl sls bý, ~' 

d, -· ě ě ' J .• ,, 

8 místo na m st. ostrov konala se slavnost v sokolovně.-
DramatickÝ odbor v A.atolickém·domě sehrál hru "Zloděj" 
od Bern;teina za režie R. Navrátila, úřednika 'zdejší 
. -

filiálky'Legiobanky. Jelikož ·právě· v děkanském kostele 
~ - ' 

se kon~ji májové pobožnosti, byla návštěva velmi slbá. 
23.''května zemřel František Dvořáček, zřizenec čs. 

drah. -l 

25. května 3 roky starý synek Josefa Vostrého, 
cihlářského _dělnika zaměstnaného v Žertově ,cihelně, při 

hře spadl do v zemi zapuštěné nádrži s vodo~ a ač byl 
ihned vytažen a zayedeno umělé dýcháni, př~ce jen:za 
chvíli ·zemřel. " • ~ 

' . 
26. května. veřejný kurs uměl. prdmysl. praci a ma-

lířských technik, řizený prof. Edo Hejzlarem, byl zakon
čen vý~ťávkou praci všech účastnilill- v kreslirně státrii
ho reálného gymn~ia. . ~ . 

26., 28. a 29. května děti mistnich škol sehráli na 
jevišti Zámecké restaurace ve prospěch dobročinných úče-• . . 
lil "Když hračky ožfvri.ou" od o. Fišerbvé.-Kvěchovéo Byly 
to slavhostni; výpravné hry s tanci a sku:p~nami zo režie 
Rllženy Mariánkové,-choti ředitele zdejši~filiálky Živno
banky. Účinkov~a~'přes 150 děti a odměnou byla-velká 
návštěva. ·- -

21: května o 9. hod. dopoledni byl zrLabe pod fiáni-
:•· 

~ .-



190 

nem·vyloven utopenec, ve kterém později byl zjištěn Josef 

špa~e:k; .or .'·! 1850- ve ·svatém Ka teři·ně, ':ókr. Kut~á Hora naro

zený, do;.Býchor příslušný a. posledně ve Volánně bydlící. 

Jak bylo. z.:jištěno, jde· v tomto případě< o ·se.bevra·ždu uto

pením z -•omrzelosti ·života, .čemuž nasvědčuje tímto 77 le

tým opuštěným chudým starcem zanechaný do pi s. -

Dnes by·lo -město .ve vzrušené náladě. Byl den volby presider;t

te T.G• Masaryka.' Jakmile ·PO polednách radioaparátem, umí

stěném na balkoně radnice prohlášeno: "Masaryk zvolen v 

prvnÍ' volb~", propukly zástupy lidu shromážděné na ,n~ěsti 
'~ ~ ve Vělký,Yjásot a ~ěstO OZdObénO prapory a·státnillii'vlaj-

kaiDÍ. J~od tří hodin ~do pěti procházela městem kapela vrasá

kova ~ p,o páté hodině, kdy přišl:i: dělnici z továren a -~'Efl
ké·riáměsti bylo,zaplněno, vystupuje na balkon starosta 

I 

města J. Komrs, aby promluvil k shromážděnému lidu.;· Po něm 

posl •. tKoudelka podává zprávu o průběhu ·vol:by v Národnim 

shro'mážděni. Po zahráni státních hymen a .Masarykově oblí

bené ~fshi "Teče voda~tečj~ poslán panu =presidentovi te

legram.·a! celý průvod se béře ulicemi _města na Zá1abi a 

zpět;·Hudba na·náměsti koncertovala do p.ozdních hodin ve-. . ' 

' 

černích za radóstné.nálady· četně shromážděného: občanstva.-
Okresni.komisař politické s~rávy Dr. Karel Dob~ovský, syn 

zdejšího., mistra ,·krejčího z Parléřovy ulice byl. přeložen 

do Prahy~k.zemskému·politickému úřadú a na jeho místo při-
. ' 

ěel koncipista z~mské s'právy poli tic~é. Dr. Viáclav Roušav.ý, 

syn zdejšího pi'ednosty okr.-soudú. vr. rady-Jos. Ro.ušavého.· 

L 28.Května Tylovo divadlo z Prahy sehrálo v sokolovně 

"Honzo; nedej se!" velkou zpěvní a taneční revui v 18. 

obrazech od Kafla:Hašl.era .. - Kr~sná ~grafi ta na přístavbě 
zemské průmysloyé .školy provedl ak. ma~íř Frant. Rubeš 

z Prahy. -,Večer na dolním rameni Labsk~m v,eslařský odbor 

AFK Kolfn~~·s~rf~řáda-1 ~regatu, ·které se zúčastnily :4 veiké 

lodě"~s a:Le"gorickými skupi•nami· dle návrhu..ra reži~ a;tc.malí

f>e Čárta a přes 100 iluminovaných lodi' závodních a zábav ... 
, .. 

I 



\ 

191 

- ,. 
nich· ~a ·zpě~:a pudby pyrotechnik Hájek~ Prahy.? .světla 

reflektorť! utvořily skvělý ohňostroj, který se hojně shro

mážděnému obecenstvu velice líbil. Tato rega~a byla po

čltkem vše.sportovnich slavností .AFK Kolín. Druhý den 
29. května veslařský odbor AFK Kolín pořádal veslař

ské a plavecké závody. Na trati 2000 m dlouhé, st~rt u 

továrny na droždí a cíl pod novým mostem a plavecké bylo 

místo pod ~ovárnou Jindřichouv vedle mostu železničního. 
závody měly sice úsp'ěch morální, ale. za to· finančně slabý.-:-

0 1/2 ,·d~váté .dopo~edne vznítil se vůz nákladního vlaku-~ jJ:... . . 
douciho z Prahy právě před městem, na voze naloženy byly ... 
kosti, které za strašného zápachu ú'plně ·Shořely· a vůz byl 

značně P?škozen. . 
31. května konala se na novém mostě zatěžkávacl 

' ~ " ... 

zkouška. K zatížení bylo použito sent~nelu fy Loupal 

ze Starého Kolína, zatíženého nákl~de~ dlažebních kostek 

ve váze brutto '160 g. a automobilu Hojsáka v brutto váze . . ' 

73 q. Sentinel promáčkl dlažbu čePstvě udělanou na třech 
. l 

místech do hloubky 20 cm a po vyšetření první oblouk na 

straně zálabské 30 m dlouhý při zatiženi 240 Q vykázal 
• ' 1 , . .., o 

pružné deformace o, 3 mm. Zkouška shledána za přízni vou 

a 7.6.; p;yl s~arý silniční železný most přes tabe pro pro~rt 

vo_z uzavřen a provoz zahájen po mostě novém, který ještě 

al~_není zcela upraven.:Všechno proudění zálabského živo

ta přelilo se novým wostem do .Vel trubské ulice a Óvčárecké 
třídy~ Za to veŠké'ten život a obcpodní ruch na Jiráskově 
náměs_t~ ~dumřel a obchody zejí prázd:p.omtou. Nový most má 

také mimo ·.jiných přee·~osti tu výhodu, že obecenstvc;> a 

Povoz~ nemusí .j~~ čekE:1.ti u zavřených závor •. y.Také .d~~ejší 
Rubešova ,':llice a ultce .Mo~tni zesinutn~ly. ~~'jiny se ... opa
kují:. nový most ~/klene přes Labe skoro v těch místech, 

.' . ·;·- . \ . . 
kde .byl, před mnoha a mnoha lety most dřevěný. 

·c 
,. 



192 

1. června zekřel Karel MišKovský v stáří 75 let~ ~ 
Byl dtí~~ strojnfkem a ted cestujícím s rOznfmi drobnost-

' I ~ •' 

nU• J: června na dnešek v noci provedeno bylo'vló~pání 
do kanc~lář. místnost~ fy Sigmuna Feldmahn, továrna na 

obUV na 'KÚ. tnohorském . předměstí. Byla vypáčena ohnizdorná · 
, ~ l • li ' 

pokladna 'a odc~zeno z této 15.000 Kč na hotovosti. Z vypá-
čeného stolku odcizena příruční pokladnička s obnosem 

3000 Kč, 3 zlaté řetízky a 1 zlat. p~sten. Pokladnička n~

lezena )nyla rozbitá kamenem a prázdná v poli za cihelndu' 
f ..a. ... 

bratří Veletovských. - V sanat~riu v Podole zemřela po 
operaci. Alžběta Baumrucková, chot berního ředí tel·e v.v. ~ 
v stáří 59 let. ;;.. Zemřel Jan Černý v stáří 65 let. Byl 
dlouhá .. 1é t~ č{ šhíkem, výč ejnÚkem.A.v' Mašínově·· restauraci 

a když· 1~yl postižen'zvláštní chorobou~ 'ztvrdly ·mu svaly 
''"" ., l •r • ... 

na šíji, ~stal s·e dozorcem' u mětařO ·a pak měst. ponocným. -

Na pohř~o chudého v·· nemocnici zemfelého, ku ·kterému se 

nikdo ~~hlá~i, nl~tí obec pohřebnímu úst~vu 'paušálně . , . ~ ~ 

82 Kč·. ' ~ ... t . , 
5

1

:; Června zemřel Oldřich Linek, skladnfk továrny 
Kolinéa41 v, stáři' 26 iJ.et. Byl svobodný." - Odb,očka pošto a 

telegra~ních zřízenců osiavila své 25 leté trvání dopoled

ne slavno~tní valnou hromadou u Karla IV. a odpoledne po

řádala"'·veiký histórický proy~d, podávající obraz vývoje 

poštovní. 'služby a dopravy ~d XII. do XX. století'. Také 

v pruvo4ě byly' ~~é. spolky, dítky v národnich krojích 

a s ově~čenýnii vozíky. Prů~od ubíral se městem na ·měst-' 
t I 

ský oštrov, kde byJ.a veselice. - Dramatický odbor v Ka-
tolic~~m domj·s~~rál 1 "Dědečk6vy hod~ik~, ~eselou histor

ku se zpě~~ odJJ. Rudólť~ a hudbou E. std~~ho. Hudbu a\ 

zpěvy nasťudov~~tá.řídil J. Wint~;; ředitél kůru a režii·/ 
·měl Ro Navrátif:!''":Roztomilá t;to ·oper~tka byla dne 7.6. 
opakován~ ..... '·' ' , 

. ~ • , # 

-,. "-" 7~ .. června=- zemtel'Rudol~ Roď v 55. r. ,,své no živ o ta. 
' \ 



193 

6 1 rodákem ze Soutic u Zručen n/Sáz. a v Kolíně p1lsobil 
y ob~cné škole dÍV·ČÍ> 20 let. - Dnes byla. zahájena.>auto-na . 

busová doprava Kolí-n-město -· nádraží a zpět. · ' 

·9· 'června autodrožkáři dopoledne uspořádali na ná

m~~tí před radnicí demonstraci. Přijeli hromadn~ se svý

mi vozy, ·vyslali deputaci k starostovi a ta žádala, aby 

zakázal· jezdi ti autobusem, který velmi levně dopravuje 

osoby z nádraží do města. Z1lstalo ovšem jen při jejich 

přání.~ 

10. června v nouzovém baráku u Stromovky byly zříze- t. 

nY dvě-·místnosti pro deložované. Volna myšlenka kona'Ía·p 

v Lido~ém domě členo schOzi s přednáěkou ričitele Tajbne-

ra. 
I 

3. -~června kož~šnický příručí yáclav Hák, r •. 1906 

v Kolíně• narozený v návalu chor~myslnosti zranil palič
kou služebnou Annu Zikmundovou, 'Sloužícf u jeho rodičů, 

úderem'•do l1aavy tak, že musela b/t:i! dopravena do okres. 
nemocniéé. Hák uznán by i Dr. Jar •. Linkem svéniú ·okolí 

nebezpečný a musel býti ,k zármutku svých ~odič1l dopraven 

do ústavu v Bohnicich. Byl to velice hezký a_eiegantn:í 
mladík ta v ústavu již~ z1lstal. : .- r 

t . )- [ 

4. června vytažena byla u mostu mrtvolka novor·oze-
něte, •byla·vložena do pytle, jakých se používá v hospo
dáfstvi~·idravé toto dítě leželo v Labi asi 3 T 4 neděle. 

8•...,června - 1 dnes ·v noci vloupal se neznámý pachatel do 
' . 

budovy •chlapecké ě)>..oly, -kde v ředitelně vandB:lským způso-
bem vypáčil stůl, jakož Í skříň a odcizil 15 Kč. Škoda 
poškozeni~ nábytku jesť značná. 

12. června 'konál:a. se\ v sálie Zámecké restaurace sch1l

ze Zeměděl:ské jédnoty ,. na -·které přednáěel .íing. J .Knespel . 
"O chystané re:form~ sociálního pojištění" O'··; I 

Ij. ~ervna _F.fg· výroční, trh byl:o přihnáno 185 kusll 
koní, 41 T.lhověž~ho dobýtk:a a .260 telat. ,. 

·16 ~''června Rada starších nábořenské ·obce CČS · pořá. 

'dala obv.odový sjezd, o· 9. hodin~ě• vyěel od kostela .sv. 

\ 



194 

. r·, ''ť . "" , 1 c 

Jana mohutpÝ, průvod s prapory a ubíral se měs.tem na 

městsk~ ~~}~~v'; k~e o lÓ~ hodině konaly se boho~lužby 
a obtad rozvinutí nového praporu •. Velmi krá~nou pro

mluvJ. ~ě~ biskup 1 CIS G~stav Procházka z H:adce Králové, 
který ~~ konci přeč~tl resoluci všemi. p~~~o~ými nadše
ně schválenou. Odtud se odebrali účastníci do sokolovny, 

I ,.. ~ I I 

kde o 1/2 12 byla schůze delegátů nábo!enských obcí II. 
obvod~.· Odpoledne-konal se na ost;ově koncert Vlasákovy 

! . ' - ' 

kapely • , t· 
l6. června Dramatický odbo;r v Ka tol1..· cké~ dom?.l s.~hrál 

i / • • 
obraz ~e života "Paličova dcera" od J.K~Tyla za.re~ie ' 
J 1 11, {l! 1 • ' ' • 

ana ~aj ora. "!'::!'-~ 
·• r• 1• J ~ t ! -· 

1.8. června začal vycházeti časopis;týdenník "Demokra-
~ 'I\ • lo • t f ""\ ' ( .:t ·- i 

tický óbčan" za redakce Fr. Ci bulky, orgán oposice strany 
I '• .·)• .: j ó Í ' , ,, . ' .• 

národně demokratické. - Včer pořádala Ustřední matice 
L •J 1 " (. ,- f .. • , 1 '""' ' .,.r ;

1 
~ • l 

školská tradičn~ "matiční slavnost , koncert Vlasákovy · 
, I" t '- • (! \ I . -· , t. 

hudby .na náměstí. Druhý den 19. v n·e<fěli rá.no byla poulič-
• . • 1 J'- ' ... ~ ( l \ t -

ní sbírka, odpoledne průvod městem na m~st. ostrov, kde 
I p. ' • ' 

byla za velké účast1 obecenstva veselice.' 
.. ~. I. .I ~ , 

19. čeryna v zemské průmyslové škole uspořádal Klub 
filat.~iist~ a Klub Esperantistů vys:tavu •. ,v·~j-ednom sále 

~ I o- l l 1 

bylý.um~stěny známky, literatura a·v druhém li~eratura 
esperantská a ukázky korespondence. Oba sály dokazovaly 

1'' . 

ukázku. nehlučn~, ušlechtilé práce. - zápas A~~ Kol1n -
Čechosio~~htKoš:Íře J:3 t(i:2). Byl to mist~ovský 'zápas a 

• f... • t • .1 . ~ 

obecenstvo z Ko],..ína, okolí a i z Prahy naplnilo hřiště. 
f "\ t • \ J ... 

. 20. června pr~svitné číselníky na hodinách na věži 
' t ~ ' ' I -

u sv. Víta na Zálabí provedl hodinář Karel Adamec z ~á-
! l 1. ' I V ,,_.;~~.~ .. , l 1 " Í • 

slevl ~a obnos 13.400 Kč. - Zemřel Václav Srb, rada zem. 
~ '· ),.\,. l.~ . I .. .... .,. .. "1 ,/'1!' 

soudu ~ přednosta zdejšího okresního soúdu. Byl rodákem 
- I i f \ 

z Pří hrami • 1 
· • ~ • • 

í . ~ !~ • ~ ,, 

, 22~ čer~na~MUDr. Vojtěch Lowy, odb. lékař nemocí -
dě I f l I r- ! i ~ 

tských a koJenců zahájil lékařskou praksi v domě J. 
Š .ct (' J~. . • 1 t .• , , . , 

arfnbergra č. 34-I• Parléřova ul. - Zemrel Jan Bílý, 
b, ~ l J.:·-!1 \. \ ' - ·, . ... i 

Yvalý_ n·atěračský mistr ve zd-ejší vozévce: - Zedník Karel 
I~ ]" \1 (l~ I. / ( - I 



\-• 

šm:í.d m~l .~aja~ou _t~e~povo':l~ alej vedoucí ~.e Š,~ítarské 
silnice k Pek~l~k~P'I'?-. údolí. Časně ráno, od~~el. 1č~-s~1ti 
třešně ,,."1' p_ř~ tom sp!=ldl ;ze žebříku a z láma)- s~ vaz. Byl 

nalezen již j_ako chladnou~:! ~rtvola. -: Ve9_er v Zámecké 

resta~~aci sehrálo čl.enstvo divadla Kon:edie .. z Prahy 

amer .• v.e.s~lohru ~,Adam a Eva~· od Grey Bo.ltena _a G. M~dl~ 
tonaxe .. a, 2.3. 6. ,kqmedii "Neposkvrněná žena'! o~ G. Zápol:.. 

ské. - ~ěstská rada se usnes+a přem~sti ti pát.eční trhy 
z Kar::Lova náměstí na Jiráskovo náměstí_ na. Zálab:í. 

J • 

23. června dnes v noci neznámý pacha·tel vloupal se 
- I.. -. 

mezi. 2. a ) • h;o~inou do Obchodní akademie, odcizil tam
11 

.t 

dva .Šk,oln:í_ psací; stroje a z numismatické sbírky vzal/ rt\z'.:.. 

né .v:zácné mince, . mezi nimi dva zlaté čs. dukáty. 
'. t I i • \ 

24. června čsl. strana národně sociální konala v ~ 
• .. ~- r 

přeplněném sále a vedlejších místnos~ech na Rozkoš~ na 

Zálabí.~veřejnou schůzi. Hlavní referent starosta města . ~.. ~ \ . 
Jul. Komrs poj~dnal o,všech akutních otázkách řozvoje 

~ - ' i - t 

Zálabi ~e 1 týkajících. V debatě, která se pak rozvinula, 
• ,.. j •• . 

bylo pojednáno o mnoha do-tazech a přijata reso:)..uce. 
- j . • • 

. 25. , června Jedno,~a čsl. obce legi.on~ř~ké za účasti 
' .. "-

pokrok. spolkt\ a korporaci pod protektorátem· městské 
·~ ...... 

rady ~on~la oslavu 10. výročí památné bitv~'u Zborova. 
Slavnosti ~apočaly dnes v sokolovně~'kde spolek d~vad. 
ocho~~í~ Tyl. za režie B. Růžičky sehrál 3 aktové drama 

od Jo.s. Kopty "Revoluce". Př.ed představením "O výzpamu 

Zoorova" promlúvil sám áutor. ' 
• 

2~~ června .:~:./neděli _časně ráno ~ěstem proc}f~zela 
hudba ~ rfizné zd~jší a přijíždějící spolky a korporace 

spěcha·~y. do Haylíčkovy, třídy na tradiční seřadišt~. 

V pra;'!ď.ě ,imposaptifi, .mohutný· a při tom srdce hřející 

Prnvod vyšel kolem, iq •. hodiny, šel Jungma_nnovo~ třídou 
k Pomníku padlých -;,~ světové válce. Zpěvá'éký spolek 

<"i ' 

Dobroslav zap~f:-l'případný sbor a k pomníku položen věnec·o 
Pr~vod bral še dále na náměstí k radnici, kde byl utvo-

řen velký tábor lidu za účasti nejméně 4000 občan\1~ V z-ase-·. 

dací síni na radnici odevzdali legionáři tableaux. podo-.. 



196 

legionářfi kolínské Jednoty městu Kolínu do rukou 
biZOY 
ataros~y .. J •1; .Ko~~se a druhé m.ěst. _muze.u -<:1-o rukou správ_ce 

téhO~ vr:.~ Jinsp,ektora J. Štolby. k opatrování. Při tom~.o 
aktU~ za/ l_~g~oná~e učinil projev Vl •. Štolovský, za město 
J. Komr:~~ 1 a, :Z.? měst. ~zeum VoL, J. Štolba. Mezi tím při
jela-.št~f'eta .Klu~u dělnilcl cyklistů a z. bojiště u Lipan 

přivezla pozdrav •. Z radničního balkonu k táboru !O význa

mu Zboroyá ~a bitvy u něho" promluví 1 vyslanec: P .Maxa a 

pak do 1~.té ho~iny pole~ni koncertovala na náměstí 

hudba\ Vlasákova~ O~poledne konán ppůvod s aleg<;>ric]fými 

vozyu~J-~ré znáZ'.orňovaly: ytrpení selského lidu:;za.~róbo
ty, Rp~,,l948 na, barikádách, Tyrš a, Fu·~er, Zbprov, Holq 

mláde~~ pres.iqep.tu,: Legionářská pošta na Sib~ři. Průvod' 

se odeb~al na ~ěst. ~stro~, kde se konala ve~elá národní 

slavnos.,t. za velké návštěvy, že si nebylo ani kam sednou-
i.,.Jo... • • ~ • 

ti. Pořadatel Odbočka čsl. obce legionářské může být s 
• ~ .... ·1 • ·-:· ' 

vJsled_l_c~~. slavnosti spokoj.ena. - . Zápas l AFK Kolín -

Sparta •. Kolín = ,4:3", (1: 2). 1 • , 

2,7 •1 června. PhM.ag •. ARNDr J ose~ ~npochář byl v aule 

univ~rs~ty v Praze prohláš~n dóktorem.p~írodnich věd. 

28• června na schůzi Spolku majitelů domů v sále 

u Karla ,IV. o novém ~ákonu o danr činž~~ni a ~řišti úpra

vě by~pv~ho zákona promluv~l~ťJ .. Karel ~idlický z Prahy.

Soubor měst. di vadla Jihlava..;.znojmo seh~ál v zámecké re

stauraci Kallmannovou operetu "Čardášova princezna". 

29. června zápas AFK Kolín.-,. Rapid Praha 4:2 (0:2) .• 

Zápas Č~chie '.((~lín -w Viktorie, Vysočany 1:2 (0:2). 

30o če~vna.v noci bylo provedeno vloupáni do kance

láře a.~<?. továpny na čištěni lihu· a drasla, kdež nevrtána 

byla. ~edobytná pok:l:adna, která ale lupičÓm odolala. Také 
• • •• .~-1 1~'-

vypáčl~l psací -stůl, ~načně ho poškod~li, ale nic v něm 
Pro ně,. nebylo,~ . v 

•t I 



197 

1. července v Zahradní ulici v realitě kdysi baro

nesám. V.oi thovým z Heri te~ů náležející "Průmysl světelné 
reklamyoHeklamon, spoL. s r.o.". Společníci jsou inž • 

• 
Jar. M?cha a Karel Páne~. - Vypukla stáyka v tqvárně na 
zpra~ování draselnatých louhů. Stávkuje kolem 200 dělní~ 

kÓ· ... r, 

2. července soubor Měst. divadla Jihlava-Znojmo 
L o ; 

sehrál v ~ámecké restauraci operetu "Terezina". - Sbor 
• 

dobr9.Y.?lných hasičů oslavov~l 60 letě trvání sbgpuJD~es 
v sob~t~ v předvečer oslavy konala se slavnostní akade
mie vr sokolovz;ě za spoluúčinkování pěvkyně M. Dvořákové,

Rodrové a zpěv •. spolku Dobroslav. - Druhý den ráno, do 
' . 

města ozdobeného prapory zněly z .. věže· slavnos tni fanfáry, 
( "j . .. 

ze věech stran, drahou, na žebři~ácích a kolech sjížděli 
~ J • 

se hasiči,,aby se seřadili u obchcihí akademie v pestrý 
ť ' . 

a mohutný průvod, který se ubíral na náměstí, kde byl 
' l . '. 

uvitánostarostou J. Komrsem. Slavnostní řeč pronesl inže-
t \.. [ ' • 

nýr A. Pozděna. O 10. hodině bylo provedeno cvičení míst-
ního sboru na domě kavárny Sport (nyní Beta) a pak v zase
dací síni radnice následovala slavnostnf valná :hromada. 

J t: . .. J 

Odpoledne se konal průvod z Havlíčkovy třídy na městský 
ostrov, kde byla veselice a věnečkem v sokolovně byla 

\ 
oslayno~,t zakončena. Ustanovení ,sboru stalo se 1. října 

. I 

19~7 za účasti 50 členů. Za dobu 25 let k požáru vyjel 
I 

sbor 330x a t_cy v místě 250x a mimo obec 80x. 
' 

3. července zápas Sparta Kolín- SK Jičín 3:0. 
' o - ' 

5. č.ervence oslava českého velikána, mučedníka kost-
• o f 

nlckého-Mistra Jana Husa vyzněla velmi pěkným dojmem. 
'! • ' . . -- I •j'~ 

Večer se shromáždioly četné korpora-ce ó_'··~obchodní akademie 
',l c ' 

a v průvodu se- odebraly na náměstí, které se hodně zaplni-
. _;!' 1-• ' 

lo lidmi. ~ól,rzahrání písně "kdož jste Boží bojovníci" za-
hájil-manifestaci jménem měst. rady náměstek K. Verunáč 

<· , 

\-Po. něm o Mistru Hasovi mluvil prof •. K,~íma z Práhy. Impo-



198· 

santni průvod se pak uÍ)irá na nábřeží Svobody, kde na 

pramici vzplála hranice, působící mohutným dojmem za 

zvuk11_ hudby "Hranice vzplála". Mnoho lidí tiše a se za

nícením přihlížel? tomuto divadlu v pravdě uchvacující

mu. Od stichlé h~iny vodní odrážely se smutné akordy 

písně a lesk plamenů. 

6. července Českobra~rský sbor evangelický o 9.hod. 

v Husově d·omě v Duškově síni uspořádal slavnostní shro-

máždění, na kterém farář R. ·Medek z Bučiny proslovil o 

kázání· na téma: " Základy české ~eformace" a pěvecké • ~ 
sdružení předneslo sborové zpěvy. Odpoledne nad želez- r.. 

ničníiJl mostem jose:f Holoubek, r. 1905 v Kněžicich, okro ~~
Čáslav rozený, krejčovský dělník, zaměstnaný u L.Matuš-

Ky Č• 1242 -II. koupal se, zabředl do hlubinyo Chtěl pa-
. . I ' 

trně přejíti Labe a neuměl plovati dobře. Byl sice ihned 

od ·kodÍ)aj'fcí?h s ním se kamarád~ v'yt~žen·a křísen umělým 
dýcháním, leč vše marno. Pohřben byl na obecním hřbitově 
v Bestvi-hě. ~yl to hodný a velmi slušný mladík. ,. 

7 •· července kamenné vázy byly doprá·veny do Borku~. 

tam 'umístěné na roudeau1
, . velmi vhodně dopl~~jí sa~oyou 

úpravu. - Na Zálabí v Sadové tř. č. 571 u své dcery Pilarie 

Doiejší, pensistky, žije. Anna Vokolková,. narozená 2 5.·5 • 
.. 

1827 .... v N e bovi dech, jako de era šaffáře. Stařenka je zdravá, 
' ' 

čte; šije a riavléká bez brýlí·, ač jest jí již 100 leto 

Bo července vojenské baráky z měštanské škÓly byly , 
odstraněny a přenď:stěny ke Stromovctú '-..:Soubor di vadla 

Komedie v Zámecké restauraci sehrál "Nemravný život" od 

J • Tumlíře' a 9. 7. "z·apovězené ovoce'' od P. Arnolda a Ao 
/ 

.Bacha~ 10. červénce židovskou :frašku br a tří Golz11 "Paní 
. I . 

Pick· v·· audiebc'i u cisáfe~ Františ-ka Josef'E(I." • 

. ·9·~ červe:hc~fpři b~grov_á.ní_ nalezli ~~lní_~i do Labe 
POh<)z~mý gran~t ~~V rozměru 3' 1/·2 cm; dosúd' naplněný vy

bušnou"l'átieóu. Patrně jej tam některý vojí~ pohodil, chtě-
,. 



199 

je se, t~~ zbayi ti památky z ~rop ty a zapopměl při to,x,n,. 

~e l.ehce. ,mohlo dojíti k výbuchu. - Na silnici ~e~i Ko

lín~~.'~ a Z i bohlavy zasáhlo au to, které }"fdi 1 Karel Sršeň, 
r. 19q?,. v. Podolí u Prahy rozený, Josefa Radu, r. 1868 v 

Hodkovicí9h u Čáslavě narozenéh? tak, že ještě večer v 

okresní ne~ocnici zemřel. , 
11. července v 'dnešní schůzi obecního zastupntelstva 

usnese~a radě. s~a:r:ších <;!ČS v;ěnovati zdarma na Vina'řického 
náměstí pozemek, po~ře2ný ku stavbě kostela. . 

-.... r•• \.,J 

\ ~?· ~erv~nce členstvo y.yhořelého divadla Kome?~~t~~ 
Praze sehrálo Achaunerovu "pikantní" frašku ".Pokoj'1ha hodinu 

I • V' ·~ ! ~ 

16. ~července Vladimír Preininger, zdejší rodák, che-...; . ,,, . 

mik cuf;ovaru, byl· proh-lášen .na č~ském v:ysokém učeni tech= 

nickém,rv;, Pfa~~ ~nženýrem •. /:- J,ubilejní o~layy čsl. strany 

nár. soc. Dnes odpoledne shró~ždili se stoupenci strany 
r • f 4 

na voj:;pském .. h:rrbt t9vě,. kde u pol!lníku ve s tř ed.u hřbitov a, 
zemřelým členům s,trany v~noval pietní vzpomínku starosta· 

I, • • • • ' . "' .. \ ._ , ' 

Jul. ;Komrs, _nav,ští.veny hrobY.. zesnulých, kd~ na ně vzpo-
mněl Josef Zajíc.·Druhý den v neděli lj.te(m. o 9. hodině 

' J i - ' .I /, ~ ,.7 

konala se slavnostní schůze v místnostech u,~arla IV., 
. - I ' 

bohat,ě~ deko~ova~ých s obrazy presidenta republiky T .G. 
... 7 ! 

Maeary~~ a poslanc~1 V.J.Klofáč!• Schůze zahájena písní 

práce,~ Ir.J.imo místních příslušníků strany promluvila posl. 

Fráň~ Zeminová •. Odpoledne za deště seřadil se průvod u 
,J • • • ' 

koste1~ 99~. a tza .prudkéh?. lijá!cu dal se na pochod. Nej-

prve ~~~ dlouhá;řada dívek v národních krojích, za mlá

deží šl~. řady čle~stval~l~. ale~orické vozy, znázorňují
cí myšlenku .boj.e,. utrpení a práci strany. Průvod odevral 

• o.t-. • - • ' 1 • t • ~ ~. Á 

se :n~:·m~s,.t~ký ~s,tf_ov, kde by~a konán,a slelnost rozvinut~ 

Prapo~, ·při čemž slaynostní řeč prones+rstaros.ta města 
I . ~ I - -· J ., ·I ' 

J. Komr~. frásnJ;prap~~ n~ jedné st~an~.s odznakem 

české,~J .}va ~ ,:~mováním v českém svérazu,' na druhé s 

heslem "Rovnost národ~ - rovnost v národě" dle návrhu 

~n~. Krafka, jest prací Ženské pracovni ~omise. Slavnost 

byla skončena veselicí. '1 

·~ 

/ 



200 

rs.července org. čsl. strany komunistické pořádala 
I 

tábor lidu na náměsti s heslem "Události ve Vídni". 
Náv~těva byla slabá a tábor·'dlouho netrval. 

18. - 27.7. v tomto týdnu u Okresníhó ústavu 
práce se hlásilo o práci neb službu 144 muž~, 30 žen, 
učni 4. Práci neb službu naatoup~lo 84 muž~, ~en 8 a 

učeň l; 
· 21. července na dnešní yýroční trh bylo přivedeno 

na náměstí uspořáda203 koní a 2 hříbatao - O 5. hodině 

' strany dělnické velký projev o událo~ .. la org. soc. dem. 
stech ve Vídni .• K 

t . 
J. Koudelka. 

~/[ .... ; 
velkému mnóžství lidu promluvil. posl. 

22. července zahájila div. společnost J.O.Martina 
hrou ' ,;Muž, jemuž to hlavní scházf" pořad her na měst
ském ostrověo 

23. července - dnes dopoledne pracoval 64 letý 

zedník M •. Čábela ze Zi bonlav na str9pě novostavby, nále-
I , ! • t 

žející Karlu Kurfurstovi na Kouřimském předměstí.Pojednou . ' . 
bylo slyšet zadunění, celý betonový strop s•e zřítil a 
Čábelu zasypal. Spolupracující děÍníci sice-Čábel~ ihned 
z trosek vyprostili a· do blízké okr. ,nemocrrice doRravili, 
ale Čábela tam o 1 hod. zemřel. 

· 25o července org. čsl. soc.dem.strany dělnické kona
la na.Zálabí "u Fial~" schůzi zálabských občan~. Refero
val.tam posl. ·J. Kou~elka á Markytán. 

30. a 31. če_.Pvence konal se zde sjezd Svazu neděl
níéh škol v Československu. Jako světoznámé YMCA, tak i 
Nedělní škola Jest původu angloamerického a do Kolína 
zavít~l James Kell~y z Glasgova a Dr• Rosa z Pittsburgu, 
který po ·16ti leté~_ pobytu v Americe, kde· ),velice mnoho 
Vykonal pro národ.náš, přijede .se podívat· na Ifl:ěsto, kde 
vystudoval gymnaiium. 

I 



201 

' 
6. srpna stávka v Draslovce byla dnes skončena 

obapolnou dohódou a proza~ím pracuje v továrně asi 

70 dělníků • 
~· a 7. srpna Národní střelecká jednota konala 

závoqy,, ve. střelbě na hliněné holuby na střelnici v hli
níkU Kuchařovy cihelny. 

l • 

7. srpna zápas AFK Kolín-SK Slavie Praha I. liga 
.... 

2:2 (0:1). Návštěva byla obrovská. 
o 8. srpna stavba stoky na Pražském předměstí zadá- ~ 

na staviteli J. Hátle-ovi za 406.059 Kč. Na tuto obec:rli · 
J ( f' \ 

práci oferovali a chtěli tuto práci vykonati: stavitel 
i .•' ... I 

Kratochvíl a Třešnák za 527.987 Kč, stav. Greiner a 
spol~ za 466.398 kč, stav.,Jelínek za 428~443 Kč, ing. 
Viktot Lewin za 408.897.Kč a stav. Jandák za 330.428 Kč •. 

~3. srpna dnes· ve~er sport. kluby Viktorie a Čechie, . . 
p~vod s lampiony a zástupy lidu, přivítali na nádraží 

I . 
8pO~t. klub Slavoj Vídeň a v průvodu je vedli městem do 
restaurace u Karla IV. ' . 

.---
14. srpna dnes byly zahájeny zápasy: SK~Viktorie 

K~lín.-.SK Slavoj Vídeň 6:4 (1:2) za slabé návštěvy,:AFK 
' ;; ' 

Kolín- Nuselský SK Liga 2:0 (1:0), slabá návštěva, SK 
) 

Čechie Kolín - SK Slavoj Y~deň 4:1 (2:1). - Sokol uspo-
řádal na městském ostrově na pamět 15. výročí úmrtí 

I 

Františka Kmocha "Kmochův ve.čer". Koncertoval 70 členný 
I . , 

orche!3tr Vlasákův. _.J?řednášeny byly výhradně Kmochovy 
skladby a ~elý večer byl zachycován Radio-Journálem a 
Přenáš~n tak ~o celého světa. Před koncertem o významu 
jubilea proml~vil A.~. Prágr a k pomník~ Kmochovu polo-, 

žen byl. věnec. Návšt~va. byla o?rovská. - A:r.qib. kor1;sistoř 
v Praze důrazně žádá--o vrácení filiálního kostela sv, 
Ja0;a Ktti ť~le, '~t.~?ý jest pou~:Íván k bohoslužbám CČS. 

16. srpna zemřela Anna Přibylová, chot typografa 
~ . ~ ~ \ 

--Lstáří 54' roků o 

/ 
.(, 

,: 



202 

17. srpna zemř-ela Julie Neubergová, chot oficiála 

čsl. dr. a býv. ná~ěstka starosty v stáří 42 'let. -· 
Dnes ráno· byla vytažena z Labe v místech na t~k zve 
zámecké písčině K. Jandou, železničářem a Jos. Nespo
rem, kteří tam chytali .ryby, mrtvola utopence, prostf'~e

n~ slabší postavy, tmavých vzhóru česaných vlasfi. Uto
penec, který ležel ve vodě asi 8 dní, byl ·dosti slušně 
oblečen, měl u sebe osobní dok~ad vystavený čsl. mini
sters.tvem zahraničních věcí (ruské oddělení), znějícť ~ 
na Vanka Vasileviče Boródina, 1893 v Moskvě rozeného a 
také .tain příslušného a od 12.7. 1923 v Kolíně čp.42-II:f: 
bydlícího. Patrně· si zoufal, ale také mohl utonouti t:e
ětastnou náhodou. U mrtvoly nenalezen žádný dopis, ale 
dvě zrcátka, černá kožená náprsní taě~a ,. bílý kapesník, 
železny kapesní nfiž, černý hřebínek, kousky provázku, 
3 dvacetihaléře a v kapse bílá košile žlutomodře prouž~ 
kovaná. Mrtvola byla pohřbeJa na měst. hřbitově. . '· 

18. srpna Frant. Kohout r. 1894 v Jílov~m narozený 
zde bydlic:í., soukromý úředník, . odcizil kolo .. Zji·štěno 

bylo,· že. to spáchal 'v pomatenosti smy~lfi a byl dopraven 
do ús'tavu do Bohnic. - Nová silnice z nového mostu kol 
měst. lázni k nádraž:í. vedoucí byla odevzdána veř,ejnému 
provozu. - Večer v hostinci· K. Galera (výč.ep zámeeké 

restaur~ce) seděl~ vypil jeqno pivo Václav Horáček, 
r. 1893 zde narozený, bytem v čísle 64~II., pekařský 
Pomocník, otec ]. d·ítka .a dosti majetný. Když dopil, za
platiil., s nikým nepřomluvil a odešel. Ránd byl nalezen 
ležící·na kole'ji státn~ dráhyna P.olákově~,pustině stráž
níkem ·drkhy A:l!oisem-Rfižičkou s Wlbi tou, od .r těla. utrže-

( 

nou hlavou; Při v.olaný lékař Dr. J. Linek konstatoval·· 
. ·' 

OVšem smrt, kt'erá 'nastala asi o pólnoci· a dal mrtvolu 

• 



203 

dopraví ti do márnice. Na poli-cejní.·úřa:d :povolána jeho 
( • - I 

manželka Anna prohlásila, že její muž trpěl silnými bo-
lestmi,hlavy a v červenci byl Drem M. Mendlem na hlavě 
oper.ován a často proglásil, že bolesti jeho jsou nesne
sitelné .a že si raději vezme život. Žena jeho jest úřed
nicí u fy Singer a manželé si postavili ve Třech· Dvořích 

' u Koiína domek·~ chtěli se tam 1.9. odstěhova~i~ Horáček 

byl zaměstnán jako dílovedoucí v jedné pekárně v Praze, 
kamž denně doj,ížděl. U mrtvoly byly malezeny stříbrné 

hodinky se žlutým řetízkem, 2 zlaté prsteny, kapesní l 
n~ž,' 3 fotografie, pouzdro na cigar~ty, dělnická legiťi-~ '" 
mace, pouzdro· s, týdenní jízdenkou Praha-Masarykovo-Kolín, -
žlutá koženná tobolka a v ní 4,80 Kč. Dopis žádný ,ne·zane- ~ 

r 
chal, ani vzkaz. ·Otec jeho prohlašoval pak v novinách, 
ž.e to, udělal z rozháraných rodinných poměrů. - Otakar 
Vavruška rozšířil svoji v Zahradní ulici stávající vý
robm li,kérů a velkoobchod vínem a lihovinami, továrnu 
na· sod. vodu a šum. limonády o velkoobchod poživatinami, 
potravinami a ole,ji. 

'· 
20. srpna Spolek "Svatobor" v Praze z od}<:azu spiso-

vatele Vá~l. Beneše-Třebízského udělil odměnu za dílo 
"Koriec· války" zdejšímu spisovateli Kariu Legerovi. ! 
O 1. hod. v noci vypukl v dřevěné ohradě Em. Linharta, 
mis":tra tesaře na Zálabí oheň, který ztrávil dřevěnou 
k~lnu,, strojové za·řízení, nástroje tesařské a veškerou· 

zásobu prken, trám~,.dříví tesiřského. Škoda činí Kč 
60.000 a jest je pojištěním částečně kryta. 

21. ~rpna veřejnou protestní schůzi pro zachování 
nedělního klidu pořádala v Zámecké restauraci hromada 
Pomocnická )při obchodním gremiu. Refero:val. po.sl. R•Klein 

• j 

a za ČOB, tajemník Bill z Prahy. - Odpoledne zápas AFK 
Kolín - U ni. on Ži~Jtbv· 1·: 4 ( 1:1 )<, SK Sparta Kolín - ·SK Ba
kov 3: 2 .• ·- o; 6 ~<>hod.' večerní jen na motorové dvoukolce 
Prantišek Moučka, r. 1901 v Hlinsku rozený strodník z ... 

"..r 
'/.} 

y ~,. 

. ;·\. 

,. 



204 

' 
Prahy, Kolínem ku Praze. V mísťech na stát. silnici, tam 
kde se d-ěli cesta ke Kutliřům, předjížděl -s velkou rych-• . 
lost~ auto,. vjel na hromádku kamení •. Spadl a v zadů zad-

· ním sedl-e sedící jeho sestra 27 letá Mari·e Moučková z 
Práhy, spadla na hlavu a zlámala si p~dem spodinu lebeč
ní a z1lstala' mrtva ležet. Moučka U: trpěl jen óďřeniny. -
Mrtvola Moučkové dopravena byla do márnice zdejšího hřbi-

. ' tova. 
19. srpna zemřel·A_lois Nágl, 49 r. starý majitel 

~elezářského·závodu a domuč. 2 v Pražské ulici. Byl ~- t 

velmi spolkově, najmě v Sokole činným· a vášnivým nim~od~~ 
té~ jako příjemný společník byl vyhledáván. Stathý a silný· 
tento 1 muž zemřel na zkornatění jater. 

22. srpna zemřel Eduard Mentlík, štáb. k~pitán v,v., 
bývalý'přednosta zdejšího okres. vojen. dopl. úřadu v 
stáři 59 let. Tento muž vysoké statné postavy byl za·'vál-...., 
ky velice vyhledáván a kde to šlo, pomohl. Vyučen byl' 
kupcem a synovcem továrníka Kocvery. Zemřel na srdeční 

1
chorobu. - Bedřich Král zahájil živnost ~tavitelskou. 

28. srpna posvícenská neděle. Sváteční _ruch, ulice 
plné návštěv a vůně husí pečeně. - ČOB na·poli Šáťrala 

' I za okresní nemocnicí -pořádala letecký den za technické 
spolupráce a účasti Západočeského aero~lubu. Vzlétlo 
5 letadel, jichž piloti podali ukázky-spolehlivosti a 
ovládatelnosti velice 'obdivuhodně<) Let· s pasažerern stál 
50 Kč a bylo jich,;nnoho., Velmi se líbilo manévrováni s 
Pasažérem, který tlroubil Kmochovu písničku ''Kolíne ,Kolíne", 
dále odvážná akrobacie i seskok s·p~dákem. Počasí krásné, 
účast obrovská. - V'e dnech posvícenských uzavřeny byly 
zde 23 sňatky a .. _sice: .v-sobotu 1 civilní. I'la okr. úřadě, 

_. ' I 

2 v kostele sv • 0t;rÍoloměj-e a 20 v kostele' CČSo - Dra-
matický odbor _Y:fKétolickém domě sehrál veselohru "Románek 
na horách" od "tf. Skružného za režie F. Straky. 

Od· 28.8. ·- 5. 9. o práci neb službu a okresního ústa-
,. 



205 

I ' ' 
~ práce se hlásili 144 muži, 20 žen a 4 učni. Práci 

neb 'službu nást."oupllo 9o muž"O., žen ·g a, učni '2. 
'28.' a 29. srpna pořádal Spolek',pro zvelebení éhovu 

t . . \ 

králí~ a užitečného'drobného zvířectva se Spolkem chova-

tel6. poštovních holubó Blesk na hořejším ostrově výstavu 

král~ků, hoLubó a veškerých kuroo Odp~ledne· o 4 hodině· 
vypo~štěno bylor hodně poštovních holubů... ,_ 

'29. srpna dnešní výroční trh navštívilo mnoho lidí. / 

Na trh. dobytkem přihnáno b;ylo 289 koní a 2 hříbata, 546 
' kus~ hovězího dobytka a 88 kusó telat. O jarmark~ o~cizil 

trhove~ Václav Dubský, r. 1872 ve Lhot·ě pod ho~oúP.~· Písku 
I 

rozený __ ·fě Maxo So Steiner nástupce· celý balík barchetu v 

ceně 400 Kč, který měla fac před krámem s jiným zbožim 

vyložený, byl ale záhy vypátrán a barchet mu odebrán. -
. ··• . . I ' 

Zápa;s AFK Kolín - Bohemiáns Vršovice 2: O '(~:O). 

JO. srpna skončeny byly hry di v. společnosti J. O. 

Martina na měst •. ostrově. Obecenstvose za malý pe.níz 
• t 

dobře· ·bavilo a finančně byl ředitel Martih také asi s po-, 

kojen. Hráno bylo na podiu 1před restau.rací, bez opony, 

při ~"p'orých- dekoracích a zvláště pfi teplém počasí byly · 

to večery příjemně ~trávenéo Jenom hostinští: naříkali 'na 

'slabou návštěvu svých podniktl. 
, 1• 

\ •. I 

1. září zemřel v stáří 49 let Jaroslav Kubík, stavi

tel, maji.tel realit a obchodu uhlím na Zálabí. Byl také 
- ; I. 

spolustavit~lem obchodní akademie. - I. čsl. krojová druži-
l . 

na ko_ná v kavárně u Ameri cáná tra di ční přás tky. 

3. září Dram. odbor DTJ sehrál v Zámecké restauraci 
I l ' 

3 a~t. hru "T'ahsport č. 20" od B. Vrbškého a z. Štěpánka. 
1 

"4. září zápas AFK Kolín - SK Slaný 4:0 (0:-0). -

Ve_čer-v Zámecké restauraci v taneČ~i hodině bavilo se 
I ~t· il '\ '~ 

několik ml:tidíků ve společnosti dívek a říkali o sobě, že 
• l • I<. 

Jsou "cowb'oj"ové". Jeden z pĚítomných k tomu prohodil, že 
-···~ .. 

Jlm k tomu chybí ještě revolver. Na přítomného Fr. Vai-



gerta bylo naléháno, aby jim ho zapťijčil.;. čemuž Vaigert 
vyhověl a hodil na stlll _revolver v~lice malé ráže,který 
Václav- Šp~inc; povoláním šo-:ťér, uchopil a ač byl varo
ván;-že-·je nabitý, mířil s ním na jednotlivé kolegy. 

Pojednou, než mu mohl v tom někdo zabrániti, přilo~il 
~princ revolver ·k pr~vé -skráni - třeskla rána a Šprinc 
se skácel těžce zraněn. Býl dopraven k MUDr. Jar. Lin
kovi, a; týž ho odkázal do okr. nemocnice,_ kdež Šprinc o 

3 hoaině svému zra~ění podlehl. Šprinc byl sy~em závo:
nika v pivním obchodě, velice řádný, 22 letý, ne?anéchal 

. ;fl ... ~. 

žádného dopisu, který ·by poukazoval na sebevraždu a jde 
tudiž o neštastnou náhadu neopatrným zacházením se zbraní. 

~-

9.9. oběsil se ve svém bytě v.-669 Jan Beneš, r. 
1872 narozený v Kolíně, povoláním kočí; Beneš žil od své 
ženy·odloučeně s-Ant. Mášovou a v poslední době docházelo 
mezi nimi ku stálým sporllm a rvačkám. 

lO.zá·ří za~ožen Občanskýz klub, stanovy ku schválení 
podány1JUC Josefem Holubem. 

·11~ září Náboženská obec CČS kon~la• obvodový sjezd 
nábož. obcí II. okrsku.·a při tom rozviní.it,i 'ndvé?o prapo
ru. Po 9. hodině vyšel prfivod od kostela'CČS na· městský , ' 
ostrov a po rozvinutí praporu následovaly slavné služby 
Boží,: které sloužil biskup G. Pro"cházka z Král. Hradce. 
Odpoledne na ostrově byl koncert a celá slavnost se odbý
vala za velké účasti. Volná myšlenka zahájila v chlape
cké ěkole_na Z~abí nedělní Dětské besíd~y. -Již včera 
dopoledne na odekorovaném voze přivezeny byly z nádraží 
v průvodu 3 nové zvony, které byly pořízené za staré ve 
válce zrekvírova1lé z příspěvků občanstva a místn:í!ch zá.-. 
Vodů. Ulil ·je zvonař-Rudol:f Perner v Č( Budějovicích a 
bylo mu za ně zaplaceno 85.ooo Kč. Všechny tři zvony vá
ží 31 metr. <?,~tu, z toho největ.ší Bartoloměj 2lť metr. 
centů. Hlavní jejich tÓny byly· sladěny pro harmonickou 
melodii se ·"zbylými zvony znalcem Msgrem V o Mullerem, 

, .. 



207 

kanovník~in I,l~ ~yš~hr~dě. Největší.~von "Bartoloměj" nese 
nápis "P~č~ qěk~na V. Sixty. a za přispění ~ěsta Kolína, 
Občanské- z~ložny, okresní správní komise, ak.c. ,cukrovaru·, 

. akC· \it:~v~Íu, Živno'-banky, .Lidové zá~ožny, Reiffaiz~nky,_ 
pra~. úvěrní banky, rodin Václava Formánka, Bedřicha Žer
ta, Vojt. Rulíka, Aloise Erharta, Aloise Kroutila a jiných 
četnýqh 1 dobrodinců. Ulit jsem byl ke cti a chvále. sv. Bar-_ 
toloměje od R. Per~era v Čes. Budějovicích l.p. 1927". 
Menší ~von "Václav" má nápis "Na památku Marie Krouzové, 

j•l -

roz. ~otůčkové, zesnulé l.p. 1927. Ulil mne r. 1927 R.~ t 

Perner. Nákl ~ rodiny Krouzovy, Funkovy a Falbrovy." :.~."a 'néJ-.. 
menší zvon "Florian" pak '' Ke cti a chvále sv. FlOriana 
~lil ~e R. Perner v č. Budějovicíc.h 1927. Nákladem rodinY--· 
Gregorovy, Reitharovy a Skopepovy". Na zvonu Václav je 

1 -' 

reli~f P. Ma~i~, ~a Florianu sv. Flori~n a na Bartoloměji 
není žádný relief. Po příslušných poqožnostech zvony byly1 
pražským,biskupem Drem M. Píchou posvěceny, vytaženy na . ' -
věž a večer od l/2 8 do 1/2 9 bylo s nimi po prvé zvoněno 
na památkq. padlých ve světové válce. Slavno,st zakončena 
tím,. že Dram. odbor v Katolickém domě sehrá~- starokolín -
ský obrázek "Pan bartoloměj" od Fr/. Straky,,'za režie, auto-
ra. ~ávštěva byla velká. ' 

~4. září založena Odbočka mládeže čsl. strany nár. 
sociální. - Bohemia, továrna na konservy a cukrovinky, 
umí~t~ná ve.mlýně Dr. L. Radimského, přestala existovati. 

~.-\ t 

15. záři sehráli pražští herci v Zámecké restauraci 
hru "Sporť a lás~;; za spoluúčinko_vání E~y Vrchlické a 
Jiřího Steimara, členů Márodního div:adla za velké návště-

. vy • - /.-

16. září Růžena Gotschalková, manžel.ka železničářé, 
nar. r. 1905 v, Kolíně,' dopravena byla do dstavu pro choro
myslz;é. v Bo~1~ic~.9h. - JUDr Alois Hofbauer, advokát a ob
háj~~~' otevřeL :t'advokát:J;l:Í kancelář v č. 95, Kov:átská ul. 

-----17. záři Jízdní 'odbor Sokola spolu s Východ;českým 
,. 



I 
208 

jezdeckým ~lubem z Pardubic pořádal jezdecké závody. 
Dnes ~yly ukázky· na jízdárně za továrnou Primou a druhý 
den 18. září_vlastní závody na lukách za Hánínem. Jako 
c'enu věnovala městská rada· pohár města Kol,.ín.a. Vzdor 
deštivému počasí účast obecenstva byla dosti velká. 

17. září Klub fotograft'l amatért'l uspořádal třídenní 

kUrs pro začátečníky. 
! 

18. září Jednota proletářské tělovýchovy pořádal~ 
veřejné cvičení. - Dramatický odbor v ~atolickém _domě 
sehrál "Blá~inec" a "Synáček pana poslance", hry, kte.r~ 

napsal zdejší kaplan Dr. Jar. Kulač. Režii měl Fr.~·stlak:a.-
20. září zemřel ~·ran ti šek Novák, svbbodný elektro-·· · 

montér v mužném ještě věku. Byl usmrcen elektric-kým prou?'" 
dem vysokého napětí • .:. Do ústavu pro choromyslné v Boh-

1 

nicích byl dopraven Jaroslav Lejsek, r. 1889 rozený, bý-
valý železničář. Od manželky a 8 le~é dcerušky žil o·dlou-. . / 

čeně a v poslední době dceruška u něho. bydlela. V těchto 
dnech,manželka čekala u školy na dceru a chtěla si ji: od
vézti k rodičt'lm do Chrudimi, ke š~ole ?ři~el také Lejsek 
a manželku ohrožoval revolverem. Byl ovše!l}. stráží od
zbrojen a zatčen. ·Připomenouti dlužno, že. Lejsek byl již 
po. dvakráte v ústavě choromyslných' 'internován. 

21. záři odpoledne-projížděli se na lodce blíže jezu 
u Fo_rmánkova mlýna Čeněk Volejník, sladovnický a .Karel 
Chudoba, dělník, r. · 1902 ·rozený. Jak to již v .. takových 
nebezpečných místech bývá, byli proudem strženi, lo~ka 

·/ 
se s nimi převrhla a Chudoba utonul. - Na výstaybě budou-
cího nádraží, bu~ou letos skončeny zhruba zemní práce ná
@ypové a celková~ykonaná.kubatura zemních prací dostoupí 

1 " • 

tim výše asi 540.000 kubických metrt'l. .f.· 
' • j ,; 

24. zář~ Spoiek divadelních ochotnikt'l Tyl sehrál y 

sokolovně dramá'"Proud" od Mo Halbé-ho. -Zřízeno bylo . -:t· . 

~borné sporečenstvo zahradníkt'l pro kolín. okres. -

. ~ 
..-/ ' 



209 

. ' 1 

zemská dstfední je4no~a ~čitel~k začala vydávati "Časo-
pis učitelek" za redakce učitelky a ředitelky v.v. Boženy 

J. 
Zelinkové, vydlela v Čo 261-III., Roháčova ul. 

28. září zápas Slavoj Kolín- SK Přerov 3:2, AFK Ko
lín,- viktorie ~ižkov Ioliga 3:4 (2:3), AFK Kolín Ia -
Atlan:ti~ Praha i: 2. - Zemř·ela Anna Balcarová, vdova po 
řid. ~čiteli, matka Dr. Em. Balcara, zdejšího lékaře. 

)O. září V přednáěkévém sále radnice konal se pracovní 
večer žen při,org. čsl. soc.dem• strany dělnické a. předná-

šeťa . .-~osl. B. Karpíšková. · ' !l J ~ 

1. fíjna zemřel Antonín Rodr v stáří 76 let. Ro 1881 
' -- ~ 

začal kupecký obchod v domě Hospodářské záložny a když mu-
.... l \ ; 

sel ustou pi ti poštovnímu dřadu, ptenesl ho do domu č. 48 \ 
~ ~ e 

J. Zemana a tam jej přeměnil na obchod zbožím košikář-
,;j -i . • 

ským. Jediný syn Antonín mu zemřel r. 1902 jako voják v 
~rt · 

Tridentu a Rodr od té doby vzdal se vefejného života, 
' ztrácel obchodní energii a stal se podivínem. Chot jeh~ 

byla rozená Cukrová z Tamf'eldu a dcera,_prbvdala se za ing. 
l . 

Bedřicha Wiesnera., Y Místní odbor JednotY. všeodborového. 
sd~Žéní čsl. soukr. aředníkfi, dílovedouc·ích a' z:řízenc~ 

• ,_... '1. , ,f' !I 

konal v Zámecké restauraci na oslavu 25ti letého trvání 
svého slavnostní večer, jenž byl velmi četně navštíven. , 
Učinkoval zpěv. spolek Dobroslav zapěním sbo~, ~chat. 
~polek Tyl ~ehrál za režÍe B. Hnízdy Stroup~žnického 
aktovku "Zkaže:rlfo"krev". JUC Margi t Michá~ková .. zapěla 
arie z oper, H. Hamplová přednesla několik čísel na kla
vír,1 komorní trio Dr. Poláček, P. _Lampl. a J. Rudol:f s_e
hráii. Dvo·řá.kovy ,(Dumky" a· p~·řad doplňova-l~ Vlasáko\S hud
bao Druhý den konala• se v zasedací sínií{~adnice slavnost-. ' --

ní ~alná~{~~?~~' ~terou zahájil předseda odboru v. ~ejno-
ha a .. sp_oleč!;ý:ái.-f'obědem v Grand hotelu slavnost byla zakon-
č - ; ~o enao 

' I \o 



--

210 
, 

21
• ř{jna org. čslo strany práce konala veřejnou 

schťtzi a na téma "Úkoly demokracie a její obtíže" pro

mluvil Dr. Beneš, Ůniver. knihovník. Účastniků bylo přes 

5oo - Z~pas SK Slavoj Kolín.- SK PoříČany 5:3. - Sehrála 
v sokolovně mládež při čsl. org. strany nár.woc. hru 

"Honba -za lupičem" za režie K. Křížka, holiče. 

3i. října na Zálabí a pražském předměstí provádějí 

se kanalisační práceo ~ Státní kurs těsnopisný nové sou-
. ' 

stavy'Mikulík-Heroutovy pořádaný Státním ústavem těsnopis-

ným, . byl dne~ zahájen v_. b~dově obc·b:o~n~ a~ademie. Kurs. ~ ,~ 
potrvá 6 měs1ců a řídí JeJ profo Fr. T1chy. - O 3. hod:1ně . 

I ' . 

odpoledne přij~l z Poděbrad do Kolína ministr veř. prací 

Dr. Spfna, aby ·si zde prohl.édl \ipravu regulace Labem.Této " 
\ 

objížoky se zúčastnili poslanci: Ad. Prokůpek, ing. Hrdina, 

Bradáč, Doležal, ing. Černý, Dr. Hnídek, J. Koudelka, Ša

me~, Beran. Dále mn~ho vyššich úředníků, představitelé 
státních úřadů', úředníci různých ministerstev, prof. Tol

m~n, prof. Hrazský, zástupFové měst a institucí. Na mostě 

byli uvítáni' vl. radou Dr. V. Rytinou, staro~tou JoKomrsem 

a zástupci blízkých osad na Labi ležícíbh:Po~vys~ětle~í 
postupu prací mino radou Langerem, komise ode_jela do Týn-

ce nad :Labem. -
-

Org, čsl. soc.dem. strany dělnické pořádala večer v sale 

Zámecké restaurace veře1

jnou schůzi lidu s progr~mem: Poli

tická a' hospodářská situace,· obecní volby a pracující tří-' 
dao Za h~jné ú~ast~_voli.čů promlu~il ·poslanec ~omáše~ a 
posl. J. Koudelkao 

2~ října konal se Den mládeže českobratr. evang. sboru 
Dop~dle'dne byly slavnO'stní služby 'Boží v kosťele,- které 

cel~broval kons·enior V o Szalatnay z Kut. Hqry a večer 
byla v Husově domě akad~titi e s přednáškou R~ ·.,Kadlecové; 

úřednice parlame~tl.. knihovny "O počátcích práce mezimmlá-' , . 

dež~", pak násl~édovala čísla zpěvná a hudeb;ní. 

, . 5~ října zemřel Josef Pr·chlík, profeso:v stát.~a
sia. ) , .. 



ID.l 

6o říjn~l' ~kr:.esní osvě.tový sbor z~hájil dnes pořad 
poučných P.~-~dná~/~k čtvrtečních v Husově 'domě. ".0 ži vetě' 

8 
d!H~ básníka Petra Bezruče" přednášel Karel Janí,č~k, 

profeser zdejšího gymnasia a Bezručov1 básně r~citoval 
~ . 

Vo Hořčič·ka, recitátor z Prahy. - Na volební schůzi, 
I I·. 

svolanou čsl. národní demokracií v Zámecké. restau~aci 
proml~vil _bývalý kolínský starosta arch. Čeněk Křička 
z Prahy a posl. Navrátil. bčast přes 600 osob. - Ustanovi
la ~e Jednota mláde~e CČ~. - MUDr. Vladislav Procházka 
zřídil sanatorium p~o ženské choroby na Kutnohorském -~, 

předměstí, - Ph.Mag. Alois Filip přeložil lékárnu;/'~~ ko
runy." na Zálabí z ulice Tovární do nově vystaveného vlast
níh·o:·domu v ulici Ml#nské č. 90 u mostu, nyní ul. Ant. ~ 
Kaliny. 

7. října ·- do městské rady a obec. zastupitelstva ' .. . . 
při doplňovací volbě za JUC Josefa Holuba byl zvolen 

~ . 

Václav Šejnoha, účetní Lučební továrny. 
"/ 

~· října pořádala ženská komise čs. národní demoi:ra-
1 - ' 

cie ~ .. sále sokolovny koncertní večer za účinkování tenori-
sty Vladimíra T9mše, barytonisty Darena-Kužela a prof. 
AoMo ~elínka. 

.. .. ' . 
-9. října žijeme v ovzduší blížících se voleb, lO~t.m. 

měli schůzi veřejnou národní socialisté v Zámecké restau-
r • 

ra~i ~a velkého účastenství. Po zahájení ujal se slova . 
posl. štastný a po něm starosta města J. Komrs. Jiné stra-. . 

ny tl!lké nezáhálejí. 9;10. kohala org. čsl. strany komuni-/ 
stické na Jir_áS'l{ově náměstí tábor lidu a zde referoval 
Posl •.. ;Zápotocký, na Rozkoši byla veřejná schO.ze org. čsl. 

sod. dem. strany dělnické, mluvil posl. Jo Koudelka. 
/. . . 

12.10. ,byly tři schůze volební. Na schůzi strany práce . . w· . 

obsáhle referoval. Dr. Stránský za slušrié· účasti. V Kato-
lické~ domě .měla schůzi org. čsl. stra~y lidové a mluvil 
tam Al. Tyl'f~-~k,._ děkan z N~slí. Občanský klub k~nal schůzi 
na Zálabí na Rozkoši a mluvili zdejší ře~nício - Nároží 

--vrata, ~loupy, zdě a jiná přístupná míst~ jsou polepena 
~ 



212 

plakáty·, leták;y ·všech stran. Lidová straha vydala dvě 
čísla novinová s·nadpisem Lidový Kolín a tisknutá ve 
zdejší Hanušově tiskárně. Způsob agitace jest slušnější 
a mírnější než jiná léta. a jen tu a tam došlo k nedorozu
mění, .kdy ml~dí lidé zalepovali plakáty svými plakáty 
prot~vných stran. Na.domě Možíšově na rohu RubešÓvy·u~i
ce byl nápis "50 mili~nů dluhů, koktu to jde k duhu?" 
a karikatura muže s pytlem, což vzbudilo velkou pozor
nost. Voličů jest celkem 11.341. a volebních místností 
12 a sice: v Odborné škole pro ženská povolání, Hradby,. ,ii·: 

Zámec:Ké restauraci, obecné škole smíšené na PRažském lpř)d_: 
městí; dtto.na Kutnohorském předměstí, v;e stát. reálném 
gymnasiu, v měšt. škole chrapecké na Kutnohorském před- 3i 

městí, obecné 'dívčí škole na Zálabí, v obec. a měšt. škole 
na iálabí v tělocvičně, dtto v r. po~chodí, v restauraci 
~a 'Rozkoši na Zálabí, v obchodní akademi{, v měšt. škole :: 
div!l.o na Kutnohorském předměstí. Kándiduje celkem 10 stran. 

8. října bylo zahájeno autobusové spojení na.trati 
Kouřim,-Svojšice-Kolín. 

9. října zápas AFK Kolín - Rapid Prahe 6_:2 (.2:1}. 
Jednota mládeže CČS pořádala v Husově domě přednášků se 
světelnými obrazy. Přednášel Lad. CSerný "0 světové válce". 

I . 

Dramatický odbor v Katolickém dámě sehrál pohádku "Perní-- . . 

ková ~haloupka" za režie Frant. Straky. 
·11. říJna· Alliance Francaise, odbor: v Kolíně odbýval 

Přednášku· M. Fichelle, profesora Institut de la Francaise 
/' . . . 

na téma "Sa Majestě la Presse - ·1e monde des journause" 
v Průmyslové škola. 

~13. října OkreS.llí osvětový sbor· měl v Husově domě 
P~edná'šku .Dra Emila Sv'obody -na téma "Naše starosti a na;· 
ději'!. 

15 ~ října· v ~áÍnecké restauraci sehrála di v. družina 
·~· . 

AQ.t •. Marka' operetu. "Liftooy" od JoF. PřÍhody. 
114. ·října vypukl v truhlář·ské dí-lně J. tHÚbschmanpa 

na Zálabí, Tovární 42-V •. oheň, který z trávil .. strojové· za-... 
.• 



213 

\ 

řízení, hotové výrobky a dříví v ceně 32.000 Kč, Škoda 
jest poj~štěn-ím částečně kryta. 

16. ří1jn_a den voleb! od rána panuje ve městě čilý 
sváteční ruch, občané v nedělních úborech vážně a d'llstojně 

kráč,ejí k v.olebnímu osudí, staří a choří- voliči jsou svá
ženi .v autech. Před pátou hodinou přicházely první zprávy 
z vole

1
bních místností a voličové dychtivi jsouce výsledku, 

kupí a shromaž~ují se před volebními kanceláře~i a tam· 
čtou ·výsledky volební, rozumují o nich a kombinují pří-" ·, 

štího.starostu a složení obecního zastupitelstva. Před ~ t 

restaurací u Karla IV., kde jsou místnosti a volební kan-.. 
celář čsl. strany nár. so,,ciální shromáždily se velké 
zástupy, utvořily m9hutný průvod, který se hnul ulicí 
Kouřimskou na náměstí, kde před radnicí se proměnil ve 
velký tábor lidu. Starosta J. Komrs proml~vil ke .shr9-
máždění, které jeho řeč bouřlivě aklamovalo. Průvod s 
hudbóu~lasákovou se _pak ubíral na Zálabí, kde 1 na Jiráska-

. . 
vě náměstí opětn~ byl improvisován tábor i řeč starosty 
J. Komrse, .ubíral se dále do obytn~ kolonie ri, Stromovky a 
konečně se vrátil ke Karlu IV., kde pokračová~o v družné 
zábavě. Výsledek voleb jest následující: obdržela hlasů: 
org. čsl. strany nár. sociální 3.012 

/ 

org. čsl. soc.dem. strany dělnické 2.683 
org~ čsl. strany lidové 
org. čsl. nár. demokratické 
org. čsl. strany komunistické 

/ 

1.129 
1.033 

I 

676 
org. čsl. živn. obch. středostavovské 660 
občanský blok 358 
čsl. strana práce __" 331 
org. čsl •. strany republ~kánské 

1
, 291 

org. čsl. strany Jiřího Stříbrného 65. 
Dramatický odbor yfKatolickém domě wehrál Schonthanovu 

:f' . ' I -

veselohru "Zl_a-té mušky'~ za režie F. Straky • 
18 .• ří·jna- Matěj Slabihoud'ek, r. :1..878 v !retíně u ,. 

Příbrami rozený, do Kolína přís\ušný a tam na Zálabí v č. 



214 

56/ve vlestní~ domku bydlící, zámečnický mistr, byl již 
po delší dobu velmi zádumčivý. K ll. hodině_odešel z do
mova a ke.l2. hodině blíže obc~ ~e~trub vrhl se pod ná
kladní. ~lak, který mu zpusobil dvě smreelná ~ranění na 
hlavě a- roztříštil mu obě nohy. Během dopravy· Slabifiou
dek sv.é~u zranění podlehl a. byl dopraven do márnice na 
hřbitov ve Velkém Oseku a pak do Kolína, kde byl pohřben. 
Zají~avé jest, že po několika letech jeho syn, rotmistr 
v Bratislavě se zastřelil. Psaní nebo vzkaz nezanechalt 

, ' , ~ fl I' · 
~ádný. :,l ,:-

. 20. října Okresní osvětový sbor pořádal v Husově 
domě přednášku se světelnými obrazy "Od Šumavy .až k Ta-~ 
trám". Vysvětlení k obrazům podal prof. Vrat •. Čermák • 

.. 22. října ředi t~lka měšt. školy dív:čí Marie Lánská 
resignovala na členství v obecním zastupitelstvu a na 

. r 
její. místo zvolen továrník\ obuví Otto Reich. Bytová kri-
se stále ještě panuje ve městě a byty jsou získávány i 
za velké odstupné. - V Zámecké restaůraci, sehrál sou.bor / · 
členu·Národního divadla E. Vrchlická, v. yydra a Bedřich 
Karen, hru o 3. dějstvích "Hrob neznámého. vojína". 

23 •. října Sdružen~ českobratr~ mládeže evarigel. po
řádalo o 3.hod. v Husově domě přédnášku f'arář.e Kučery 1 

z Prahy "Moje zkušenosti z Anglie''· -První celostátní 
zápas v Kolíně AFK Kolín - Deutscher Sport Verein Brno 
2:3 př·ilákal na .hřiště mnoho lidí. - Ve velkém sále soko-

/ 
lovny vyhor pro pořádání výstavy na středním Labi v Kolí-
ně konal manifestační schuzi. Sál byl obecenstvem přepl-. . / 
něn. Schůzi zahá~il·továrník cukrovinek Iviakal, ·po něm 
se ujal slova posl_. Ad. Prokůpek 1il pa~t,JD.luvili předsta- · 
Vitelé stran a r6zných ú~tavu, starosta; J." Komrso Pří
Ť.Qnno bylo př~si4oo oso·b • ... 

25o října zemřel Josef Malý v stáří 75 leto Malý měl 
Po dlouhá léta dům čp. 63, Mostní' ulice 1a v něm živnost 

·-



215 

}Cočárnickou. Kočáry od něho pracované vyznamenávaly se 
'istým vkusem, ele·ganci a pak hlavně ·byly velmi solidně 
J M . . ' pracovány. anželka .Jeho byla dcera ·vyrab~tele pluh~ 
Bureše. Také vlastnil dům čp. 29 v ulici Legerově. -
zemřel František Urban, dlaždič v stáří 52 let • 

. 28. října v rámci společných oslav pořádaných měst. 

radou, okresní správní komisí zá ěoučinnosti Okresního 
( 

osvět: ·sboru, 28. října odbývalo se v kostele českobratr. 
evang._ sboru slavnqs tní shromáždění, př·i čemž f'ará.ř .Mil. 
Novák promluvil na téma: "Přátelé a nepřátelé naší svobo! 

f ,. tl 'J 

dy~. Ku konci zapěny státní hymny a účastníci se přiřadili 
pak k'"desáté hodině k mohutn.ému průvodu, ve kterém byly 

~;:.~
zastoupeny všechny politické strany pokrokové a takovéž 
i korporace, stát. úředníci, učitelstvo a církve a který 
se seřadil·v Havlíčkově třídě. Odtud se ubíral kolem 
pomníku padlých ve světové válce na náměstí, kde utvořil 
veliký . .-tábor •.. Zahájil jej předseda okresní správní komi-
se V. ·špringl. a promluvil profesor Dr. Ron. z Prahy. Staro
sta· města Jul. Komrs proslovem tábor ukončil. -Večer v 

/ ~ 

Husově" domě přednašel farář T.B.Kašpar z Prahy na téma: 
• y 

"Jest kř~stanství odbytou věcí?". - AFK'Kolin oslavil 
ů 

svátek .naši samostatnosti vysláním 14ti štafet. Start a 
cil byl u pomníku padlých před budovou okr. polit~cké 
správy. - Dělnická akademie uspořádala v malém sále Lid. 
domu společens~ý večer, při kterém byla sehrána aktovka. 
"Smuteční hostina;.."' od V. Dyka• 

,29. října MUDr. Josef' Cyvín zahájil lékař·skou praksi 
v domě' čp. 58 v Rubešově ulici. Při dnešní schůzi obec
ního zastupi t·elstv{· byl zv.olen za staristu města opětně 
Julius Komrs, odborný .učitel, nár. socia~~sta, I. náměst
kem ·JÚD~. Miroslay -Jelínek,. advokát, soc.· .demokrat, .II. 
náměstkem Dr. StiÍ~islav Hůla, dředník ministerstva zdra
votnictví, lidovec. Do městské rady: vr. účetní Luč. to-

"-varny Václav Šejnoha, nár. demokra~~~ Jan Jůzl, pošt. ře-
, .. 

,, 



\ 

216 

ditel Zia stranu lidovou, Frant. Štrup, .mistr lakýrník 
za str. živnost.obch. středostavovskou, Karel Verunáč_, 
pošt. podúředník, Ant. Krafek, dáms~ý krejčí a Jaro 
Schneider,· prof. zem. prům. školy, Ant. Krafek, dámský 
krejč~ a Jar. Schneider, profesor zemské průmyslové. 
školy za stranu nár. sociální, posl~nec Jan Koudelka, 
Ant. l}ylas,- nádražní zřízenec a Karel Markytán, mistr 

I • 

obuvník za stranu soc.dem • 
. 30o října. Spolek divadelních ochotníků Tyl sehrál ~ 

v sok~lo:vně hru od: ID. Scheinpflůgové "Zabitý" za rež±e.~ '· 
Boh. Růžičky. - Dramatický o,dbor v Katolickém domě 
sehrál drama "Hříšnice" od J. Skružného za režie Re Na

vrátila. 

1. listopadu Odborná ~kola pro ženská povolání za
čála P?řádati večerní lidové kursy pro kres~ení střihů, 
šití šatů a_p:r:-ádla.- Byl zřfzen na věži sv. Vita na ho
dinách průsvitný ciferník, což přijalo zálabské občanstvo· 

; 

s.velkým potěšením.- Dramatický odbor v·Katolickém domě 
sehrál drama "Smír" z.a režie Jana Majora. 

3o listopadu zemřela Berta Zimová v stáři 55 1et. 
Byla dcerou rybáře J. Rulíka a ženou hostinského "u Lipy" 
.~a Zálabi. - Na dnešní trh přihnáno bylo 131 koni, 317 
kusfi hovězího dobytka a 52 .telato 

/ 

4. listopadl.l s-polečenstvo živnosti truhlářské, řez
bářské, s·oust~žn:ť'éké a dřevo~zorkářské uspořádaLo ve 
všec_h místnostech Zámecké restaurace výstavu náby~ku a 
Pokojového zari~ení~. Výstava tato ·jest druhá po převratu· a 
~elmi dobře vystihuje vyspělost našich živnostníků.Možno 
říci, že veškeré práce· zde vyste_vené jsoujvkusné, dobově 
a sol~dně pracované ,a že truhlářské a ze dřeva pracující 
živnosti st~ji __ -ri, výši doby a pochopiiy význa~ výstavy. 
To samé možno říci o osvětlovacích tělesech a jiných do-

v t 

Plncích ledných interiérůo Obecenstvo přich~zí a se záj~em 

/ 



217 

-
si prohlíží vystaver1;é v~robky. - Sdruženi ,česfobratr. 
mládeže ~vang. pořádalo přednášku Jos. Pivoňky na tém~: 
"Po Labi do Dráž~an", doprovázanou 160 uměl. světelnými 

0 tjrazY, • 
5. a 6. listopadu sjeli se abit~rien~i zdejšího 

gymnasia a_jejich spolužáci z ročníků 1887, aby oslavili 

4oti let' maturity. Z 21 abitu~ientů jest na_ ~ivu 12, 
z nichž 9 dostavilo se ku sjezdu s 11· spolužáky, kteří 

; ' 

gymna~~um před maturitou opustili. V,ygymnasiu byli při-
vítáni velmi srdečně řed~telem Pánem~ dostavil se tam ~ 

také jejich profesor, školní rada v.v. Jan Krouza, kt~J~;tJ ' 
ovšem byl velice radostně uvítán. Při této příležitosti 
byl_o··~~ezi účas~níky sjezd~ sebráno 650 Kč na podpůrný $ 

fond chudých žáků gymnásia. Prohlédli si město, městské 
muzeum a nový most přes 'Labe. Při společném obědě si 
slí~ili, že za 10 let se zase sejdou. 

~.- \ 

4. listopadu v ·zemské průmyslové škol,e na přednášce 
I ! •· I 

pořádané místním odborem Alliance Francaise promluvil 
' . . 

ing. chemie J.,Rosický "O _Bertheletovi, slavném faancouz-
' ském,chemikovi, jehož 100 leté narozeniny jsou právě v 

celém světě oslavovány. 
6• listopadu Skupina lučeb~ího dělnictva v Lidovém 

domě oslaví la 2 5 let svého trvání... Slavnostní řeč promlu
vil poslanec J. Koudelka. - Odborná škola pro ženská po
volání uspořádala ve svých místnostech pětim.ěsíční kurs 
jazyka německého. Také Okresní osvětový sbor v budově 

I ' 

obchodní akademie u~pořádal kurs němčiny a německé kores-· 
I 

Pondence pro obchodníky a živnostníky ve večerních hodi-

nác~~: Sd~u~ení čessobratn~·~ládeŽ~ evang. mělo v Husově 
dom~ .přednášku konseniora Čapka z Prahy na téma: "Jest 
křestanst~í c

1

odb;tou věcf?" - Pořadatelský o·bbor Sokola . ' 

zahájil ,v sokol;)vně:na verandě pořad loutkových her a/ 
• l = ., . r.1' ... ' " '. 

Slce každou nedělf a svátek vždy o 2.· a 4. hodině odpo-
., t • ,- """" 

lední~ Hraje Frant. Vodse~álek, ~starý loutkoherec a klem-
~ ... , . 

Pířský dělník. . . ,, 
.. 

·' 

\ 



218 

6o ii~topadu. Dramatický odbor .v Katolickém domě 

sehrál pro 'děti pohádku "Šotek a hastrman" za režie Ja
roslava Němečka, mistra· pekaře. - Zápas AFK Kolín ~ 

Slavoj VIII. 4:5. 
3. listopadu okresní osvětový sbor pořádal v Husově 

domě přednášku prof·. Karla Roma na téma "Rodina a líkola" 
s následující deba_tou.- Přednášky pak následovaly: lO.XI. 
spisovatel Dr o F .J. ·Havelka "Na Kavkaz a Krymn se 120 . 
světelnými obrazy a 17.XI. Čeněk Holeček "Imka a její 

(I 

c:(le" :a konečně 24 o XI. Béndlt'lv ~ečer na pamět 30. vtpo,~i" 
úmrtí· skladatele K. Bend•la s přednáškou prof. H/ Doležila~ 
Sbory zapěje zpěv. spolek Dobroslav o 

. . 
_ 7o' listopadu tržpí řád by~ nově upraven a týďenní. 

trhy konají -se nyní ve středu dopoledne na Karlově ilámě
stí,,v pátek dopoledne na Zálabí na Jiráskově náměstí a 
v'sobótu po celý denna'Karlově náměstí. Dopolední trh 
nedělní byl v základě nařízení presidenta zemské správy 
politické o celonedělním klidu v Kolíně zrušen a v ná
hradu byl zaveden trh v sobotu. Trh na Zála'bí byl usta
noven na přání obchodníkt'l na Jiráskově náměstí, kteří 
přemistěním mostu mnoho ztratili. Přeložení trht'l ~i-vyžá
dalo mnoho scht'lzí, poněvadž se tomu ob~hodníci ve 'městě 
bránili. 

1. - 14.11. - v tomto_ týdnu u okresního-ústavu prá
ce ·o ·službu neb práci se hlásilo 71 mužt'l, žen .J.O a 2 uč
ni. Práci neb službu nastoupilo 37 mužt'l, žen 12'a 2,učni. 

I . 

•8. listopadu ženská komise při čsl. straně nárosoc. 
r 

koná v odborné škole pro ženská povolání pracovní večery 
/ 

spojéné s přednáškami .. Dnes přednášela Lud. Prágrová 
. . pt 

"O výchově dívek na Rusi". ji,~ 

ll;. listopadu Unie želez~ zaměsitnanct'l uspořádala 
,.f· 

ve velkém sál~ .. :Lidového domu veřejný protestní projev 
Proti zhďTšóvání sociálního pojištěnío j 

; 
13. listopadu Sdružení českobratr. ml~deže evangel. 

v Husově domě mělo přednášku áekretáře čeň·~ Holečka z 



219 

prahy ~a ~~ma: "Po stopách práce Sdružení mládeže a 
c:írkve českobratr.", doprovázenou 120 světelnými obrazy.
Jezd~cký odbor Sokola pořádal jezdecký hon "Hubertus" 
zva~ý, po-~abských lukách přes St. Kolín, konárovické 
lesy:na závodiště za Hánínem. ZÚčastnilo se ho 20 jezd-
c~ a jezdkyň. Večer byl v sokolovně společenský večer. 
Dopoled~e konala čsl. strana republikánská v Zámecké 
restauřaci sch~zi samosprávných činovní~ a prémluvili 
tam posl. Ad. Prokůpek a řed. Kypr. - AFK Kolín uspořá
dal~II. ročník silničního běhu.Kolín- Kutná Hora -~olín~ 

< :/f ,r. 
0 pu~ovní pohár, odpoledne byl zápas AFK Kolín - Union 

Žižkov 4:4 (1:1). 
l~o - 2loll. - v tomto týdnu u okresního ústavu 

práce o službu neb práci. se hlásilo 83 mužů, 30 žen· • 
< ' 

Nastoupilo 35 mužů, ll žen. 
15. listopadu večerní kursy pro živnostníky a děl

níky pořádá. z.em. průmyslová škola a to: odborné rýsová
ní pro truhláře, daňový pro živnostníky a vybrané partie 
z chemic~é technologieo - Okresní osvětový sbor ve Fran
cově,kině předvedl film, 'znázorňující význam, a živ~t 
s~avného komponisty Ludvíka van Beethpvena;' 

1~~ listop~q.u Alliance Francaise pořádala v z~~ské 
p~myslové škole přednášku prof. Bruna z francouzského 
institutu v Praze na téma: "Un romancier oublic Mari
wau~"·- Dnep a.25. t.m. na pracovním večeru žeq čsl. 
soc. ·dem. strany ~lnické v přednáškovém sále na radnici 
Pfednášel Dr. Mir. /Jelínek. . . . 

19o Okresní osvětový sbor uspořádal v sokolovně Chod-
ský večer. za účinkóVání spisovatele Jana Vrby, koncert. 
pěvkyně Elly Musilo~é-Kreslové a Jaro'míraJ~indřicha. Dvo
rana byla naplněn~. Po uvítání obecenstva prof. Vrat. 
Čermák~m, ·. předná'š~l J. Vrba a. písně chodské zapěla EoMu
silová-Kresslo.vá v chod. kroji. N.noho návštěvníkU si při-

--neslo knihy k podpisu. 

' 



220 

20 •. listopadu zápas ·SK Smíchov - AFK Kolín· 2:2 (1:1). 

Na kolínských školách Dorostový odbor Čsl. Červ. kříže 
zahájil mléčnou akci. Ve škole může si školák koupi ti 
za 60 hal l/4 1 láhev výborného mléka. - Sokol pořádal 
v sokolovně tělocviynou akademii žactva. - Radio-klub 
uspořádal v místnostech zemské průmyslové školy výstavu 
radiových přístro,jů jak amatérských, tak i továrních. -
Náboženská obec CČS pořádala ·pro dítky besídku a loutko
vé divadlo v·přednáškové sin~ (dvorní místnosti) radnice 

a 2~.1~. v t~že mís:nosti ~ěla Lud. Prágrová předná~~b ~ 
na téma "Zprava mez1národn1ho kongresu o pokroku v nábo-

ženství v Praze." 
21. - 28.~ listopadu u okresního ústavu práce zamě st-~~ 

navaťe~é přihlásili volných míst pro muže 41, pro ženy 
I 

s, pr.o učně 3., 0 .. práci neb službu se hlásilo 66 mužů, 
25 žen, učni .4, práci neb službu nastoupilo 3 5 mužů, 

žen 6 a učni 4. 
2'2o listopadu ak~ malíř Dr. Zdeněk Rykr vystavuje 

/ 

své o.brazy a kresby v Praze v Domě umělc\i v, Krasoumné 
'· 

jednotě. -V pracovním večeru ženské komise_při straně 
nár·. ·sociální přednášel ~. HoJ.eček, sekretáf. Imcy :z Pra
hy za pěkné účasti. 

·~ 26. li st opadu Skup.ina proletářů bezvěrc\i pořádala 
přednášku na ·téma "Lenin, jeho život a dílo". - Na Smícho
vě zemřel Josef Chmelař, okr. ins~ektor v.v., který před 
odchodem do výslu)by působil na. kolínském okrese. - Den 
dí·k\ivzdáni pořádala dnes večer v místnostech Grand hotelu 
ame·rlcko-anglická škola;. - Zemřela Anna Bubnová, vdova 
Po továrníku v stá~í 75 let. Dcera Emilie jest provdána 
za továrníka Frant. Němce, který vede to~~rnu na Králov. 
cestě•č. 226 a druhá dcera si vza!l.a lékárníka Mayera na 
Vinohradech. .1:/· .. 

27,. ;:t:istopadu v sále u Karla IV. na plenární schůzi 
' --odb• 1'arganisace čsl. obce dělnické' mluvil 1senátor W~gner. 

,. 



/ 

221 

21. listopadu Sdružení českobratr. mládeže evang. 
v Husově domě/pořádalo přednášku J. Novotného na téma 
"Bulharskem do Turecka" se 170 světel. obrazy •. 

p29. ·listopadu v pracovním večeru. ženské komise při 
str~ nár.soc. přednášel starosta J. Komers na téma: 
"Úkoly ženy v ~amosprávě". 

30~ listopadu odpoledne zachycen byl nákladním 

autem továrny na káble na přejezdu dráhy u místního ná
draží Josef Došek, dělník, zaměstnaný v Draslovce~ k~yž 
je·l. na kole do svého domova v Kaňku. Ještě týž den zé.-,t: 

!/f ~~ 
mřel v okresní nemocnici. 

I. , ~-~ 1 

'1. prosince Ustř. Matice školská uspořádala v sokolov-
ně koncert sester.Annie a Mary Kub~líkových ~a velmi pěkné 

' 
návštěvy ~ krásného morálního úspěchu. 

4. prosince v Zá~ecké restauraci DTJ pořádala. tělo-. 
cvičnou akademii. 

5. prosince na vý.roční trh přihnáno bylo 205 koní, 
;· 510 kusů hovězího dob~tka a 91 telat. ~ Ministr spravedl-
"' ~ 

nosti Dr •. Ma;yer-Harting navštívil zdejší okresní. soud, 
aby shlédl neutěšenou výpravu těchtp ponurých mí:stností. 

6. prosince. Dnes v noci odeš'!a z domova ze stráž
niho domku č. 290 u Měkoviny Kateřina Cabejšková, 49 r. 
stará, manželka strážníka čs. drah a1 k ránu se vrh~a pod 

' ' . 

osobní vlak, který· jel směrem k V. Oseku v se~evražedném 
úmy~lu. Táž bylp--' lokomotivou udeřena do hlavy, při čemž .. 
.. . 1 i . 
Jl byla skalpována lebka a utrpěla silný otřes mozku. V 
bezvědomí byla dopravena do okr. nemocnice, kdě během 
dne svému těžkémii'' zranění podlehla. v tomto přfpadě jdec 

• ' • . ft;, , I 

o motiv sebevraždy násl'edkem dlouho trv.~j icí choroby a 
také dilem rozháraných poměrůo Zanechala' zde čtyry od-

/ ·-4-' f • 

rostlé dílky.JPocházela' od Jihlavy z Mašovao 
6o prÓ~inc~ v pracovním večeru ženské komise při 

straně nár.soc. přednáŠela MUDr. Pospíš'iiová. - Odborná 



222 

škola.hospodářsk~ započala,kurs šití výbav pro dívky~
v Zámecké· restauraci měl p_olicejní rada Alois Kintner 

přednášku z oboru krimina~istiky, o zločinu, zločincích, 

8 daktyloskopii a obraně. Přítomni byli členové samo

spráyné policie. - Od ~nešního dne jest otevřena péčí 

a pořádáním Řeměsl. besedy v Zámecké restauraci výstava 

a vánoční trh. Vše bylo pěkně uspořádáno, bylo lze tam 

koupiti krásné a levné vánoční dárky. Návštěva byla sla

bá a prodej takéo - Josefu Kratochvílovi, Štítarská 135-
" rrr. udělena ~oncese stavitelská. 

' t v.s. prosince Spolek divadelních ochotník\i Tyl s ehr~J ,P " 
v sokolovně 3 aktovou komedii od F • .~...~angera "Grand Hoťel 

Nev~da" za režie Bo Růžičky. - Zemřel Jan l!_iedel, vrch. 

policejní komisař-v stáří 44 let na cukrovku. Byl vyučen 

~ezníkem,, .pak byl četnickým s trážmist:eem a- r• 1907 .jako 

takov,ý přišel do Kolína a vstoupil do služeb města jako 

poli-cejní revisor. Zanechal vdovu a syna •. Ted jsou zde. 

tři vdovy po policejních komisařích jako pensistky:· Pfei

fer~yá, Hádková a Ri,dlová~ Na policejního komisaře byl 

povýšen r. 1920. 

~9. prosince umělecká družina Karla Želenského, rež. 

Národního divadla sehrála v Zámecké restauraci' veselqhru 

"Poslední lord·" od Ugo Falena. 

~ r 10. prosince byla slavnostním zp\isobem otevř·ena ' 

městská knihovna a čítárna, 'knihovní radou v budově bý

valé školy u kaple P. Marie na PražskéiD: předměstí.I,Důle

žité tyto vzdělávac:V'podniky mají od nynějška s~j stá

nek.v~místnostech krásných, prostorných, k tomu účelu 

zvláště· adaptovaný.ch J značným ·nákladem uvnitř zaříze

ných~, By~ to opravdu kulturní svátek nejen_města, ale i 
okolí; ,nebot kni'hovna __ i čítárna jest jednoulz' nejkrásněji 
zařízených, a odb~rně v~dených knihoven, z celé ·čsl.republi-
k 

".( I, 
Y• Otevření· se ~zú'častnilo mnoho předních osobností z mi-.. . 

~ist,erstva1národní osvěty, z kruhů knihovnickýchJtl zástup-



223 

c~ knHiovhích rad' z Čech i Moravy' a hostů z ř~d kul tur -
·~l I .. t . \- r. ~ 

nich pracovníků. Dnes v sobotu za velmi silri.é"účasti byl 

slavri<5J·tní večer. Po zapěn:l sboru •:věn?" 'od 'Smetany, 

zpěv. 'spol~em Dobroslavem, předseda knihovni rady vr. 
insp·." J. štÓ~5a u'ví'tal pří toruné a po něm měl ~řednášku 
spis1Óvatel Jiří Mahen, městský knihovník v Brně na téma 

"Čtení '-jako 'instituce národní". Druhý den ll o 'dopoledne 
r "' i I f' +" ..,~ 

0 g:. hódin'ě následovala slavnostní schůze v zasedácí · 
~ ~, . 

sín1 Palackého na radnici, kterou opětně zahájil vr.insp~ 

J! št'oiba, starosta města. J. Komrs uvítal hosty a ty jmé- t 

ne'm .. Ók:resní správní komise pozdravil předseda V. Šprip.gl{l ' 
... ' l ·. ' 

Pak 'Jednatel knihovní rady revidentm čs.dr. Robert Marek _ 

v~ velmi pě~né a obsažné řeči nastínil dějiny ~ vývoj ~ 
knHl:8vny a přečetl po~dr'avně telegramy. Proúru:~vil pak posl • 

....- A ... ( ,·~ ~ . \ I .. 

Ad. Prokůpek za Národ. radu a·za venkov, zdravi~i pronesl 
spi1sdvatel

1 Jiří Mahen jak~ zástupce"!Spolku ·obecních veřej-
. p lt ... . ...- J ·"' '"' 

nýcn :Knihovníků v čsl. řepublice a ředitel 'knihovny města 
Br~~f~ Zá ,;Ma'sarykův lidovýchovný úst~av•i promluvi.l dr~ 

I f' ~· • ~ ~ ~ ~ l I \...~I l 
Soukup" knihovník Ustřední knihovny města Prahy, za Okres. 

osJftóvÝ sbo~Lp.roť~ Vrat. Čermák: za Úsťřédn:i dělnickou 
akad~:rhii pronesl zdravici Dr. Mir. Jelínek, Lad. Kebrdle 
za So~ol. Po cizích ještě hostech pronesl pr~slov p~of. 
Ja~. Schneider za Děl. ústř. školu, za Řemesl. besedu 
jak'd' "matku" nynější niěstké knihovny kn1htiskař J .Hanuš, 

I , .... · . . 
a knih:trup·ec · J. f{aška ukončil významným svým proslovem za 

"Če§':íťé 'kninkúpcen řadu těchto krásných projevů. p'fipome
noú\fldlužno, že :ki'fÍ.hovna 'vzrostl; za 6. le·ť z 50Óo' na 

tl \ I I • ~ 

20.000 svazků, ·v roce 1927 za 8 měs~ců půjčeno 30.580 
krifti~~ 16.3.86 čtenář~~ z nichŽ bylo. '745 dělníků; '649 
' v" r ~ \ • -~~ • ., "'' t ... ' "'; 

uredr:íků, 623 studujících, 337 řemeslník~ a_ živnostníků, 
bez-.povolání §26 ~ dětí ss:. Do čítárny přichází denně 

v I 1 f" I - , _.." ' l 
pres 80~čtenářů, do dětské 2 krát týdně na 60 návštěv-
ri{k11~''1-.i účástní~:tť sla~nos t~í schůze odebr~Íi ·se 'pak k 

~ \ • l , . t ~ • • ~ !! .... ( • .~~ - w ... _ • ' 

~Próhlídce 1 budovy'knihovny a čítárny 9 byli ladným uspořá-
' 



'. 

224 

dá.nim velmi· mile překvapeni a ne skrbli li pochvalou, 
·rovněž tak i obecenstvo, které ·po ce'lý den místnostmi 

proudilo a vše si se zájmem prohlíželo. Město svému ob-:
čanstvu zřízením takovýchto podniků přineslo opravdu 
velkoů obět! - Dělnická kademie uspořádalA v Bio Republi
ka přednášku a promítala film "0 vzniku knihy". 

, 1~. prosince Včelařský spolek v okresu kolínském 
v mí'sthostech u Karla Iv. oslavl.l své 25ti leťé trvá~í 
za veiKé účasti členstva, zástupců města, korporací a 
přftonínosti pasl. Ad. Prokůpka" Po uvítání hostí zapěl~ _-t. 

Dobroslav Bendlův sbor "Svoji k svému" a předseda spoJťkuJ '· 
uči'tel Pavel Kratochvíl~ 'břednesl referáty: dějiny spol-
ku a práci za čtvrt ~toletí. Po něm promluvil posl. Ad. ~ 

Pro~pek a jiní 9 Slavnost zakončena-prohlédnutím velmi 
pěkn'é včelařské výstavky. Také zde byla vystavena Včelař
ská~ kronika Kolíns_ka. Jest to důkladná kniha v mořené 
k~~i. na starý způsob zpracovaná s mohutnými hřeby v ae
skácli. Jest bezvadná vazba i ř>ezba na 'ni. Listy jsou z 
r.učn:i:ho papíru a každé písiD:enko kresle~o a co~ bohaté 
krásné iniciálky! To co upadá v zapomenutí'· sepsáno zde 

. s pfíkladnou pílí. Monografie starých zaslou~~lých v:če
lařů'" s fotografiemi jsou zařazeny do části před založe
ním spolku, pojednání o medu zdejší nížiny, uvedeny zde 
poměry klimatickém a pastevní, dále monografie všech 
zasloužilých čino~níků spolku. Ač velká, následování 
hodná to práce. 

Zemřel Josef Sk~iv§6~k, majitel závodu kožešnického a 
domu čp. 103-I. v Kouřimské ulici. Byl to dovedný a pilný 
živnostnik, který se,....domohl zámožnosti. Jako děiník pra
coval ve Vídni·a pak si zde zařídil renomovaný závod, 
který!dál vede jeho syn Josef'. 1 

. llo •prosinée ;'(dnes a po čtyři -dny byla v přednáško- ~ 
.f . -

Vé síni radnice -~výstava a bazar výrobků slepců' a ~ároveň 
- Ukázali slepéi jak pracují, čtou, píší a pod9bně. Výstava 



/ I 

225 \-

nalezla ale~ má~o n~;~těvní~. - Dram~t~<;ký. ~db,or :v K~to
lickémul domě sehrál ves·elohru "Kometa Ha'nz'e'línová" od 

' I J ' J. Skružného za režie Frant. Strakyo 
' ' r2. prosince zemřel pr~ Kolín velice významný muž 

Dr. Antonín Pavec, centrá~ní ředitel závodu Akciové lu-
t· . ~ ...... ·~~~ r. r 

čební továrny~v Kol'íněo Narodil se 5o4.1851 v Ounicích 
u sl~ného jako syn rmlníka, v Písku navštěvoval vyšší 

.J • • ., !1. 

reálku a pak studoval na vysoké škole technické v Prazeo 
1. července 1873 přijat byl za chemika ve zdejší·nově 
založené Akciové továrně na vyrábění strojených hnojiv a t 

lučebnin a již' v r. 1877 stalse toho podniku ředi tel~in~-n '· 

který úsp~šně vedl a znamenitě rozšířil o nové továrny 
v P~čkách, Ne~t Erla 9: v č. 'Buděj~vicícho Dr. Pavec publi
koval· nesčetnou řádu čláriku a p_ojednání z národohospo
dářství a che~ie. Vydal knihu "Výroba.a uží~ání stroje
ných· hnoj'i v" 'a brožuru o úpravě Labe v Kolíně. Záslužná 

... j ' ( 

byla jeho činnost v rózných prómysl. podnicích a organi-
_" .. . .... 

sac·ích, za velké v tom oboru zásluhy byl r. 1911 čes. 

vysokou školou technickou v Praze jmenován Č~!stným ďokto-
. .._ ' 

rem věd ťéchnických. Tento znamenitý a velkorysý muž 
~ . ' ~ . 

zemřel"bez~ětek ~velmi zámožný. Póhřben by~.do rodinné 
hrobky v Strakonicích, kde leŽí jeho manželkao - Zeknulý. 
Dr. Pavec oďká.zal značnou část svého jmě~í dobročinným 
účelóm a sice: chudým města Kolína 3000 Kč, chudým a po
třebným dělnílru.m závodťi Luče·bní továrny 4. 000 Kč, · :ťondu 

' \ 

Anny Pavcové v Kolín:ě 5.000 Kč, spplku ku podpoře chud. 
stud. gymnasia a o~h. školy po l.ÓOO Kč, budoucí nadaci 
na zdejší obch. škole (pro děti úředníkťi .neb dělníkťi 
Lučební t~várny) KčAO.OOO.-,Hlávkovým kolejím v Praze 
na 1 místo z příbuzenstva neb pro syna úředníku neb děl-

• : f• ! ' _; I'( 

níkťi ]Luč. továrny lOoo·oo Kč, s·ánatoriu pro nemoc. plic-
ními chorobami p~~lúřed.

1 

neb děl. L~č.ťovárny 20.000 Kč, 
. l ' • : 

na nadaci br. Pavce obchod. akademie v Kolíně 50.000 Kč 
t • 

'--Pr.o studující Óřed .- neb. děl. Luč. towárny s: předností 
/ 



226 

-.1 

pro p~íbuzné. Šlechetnost Dr. Pavce promluvila těmito 
odkaZy, jež svědčí o demo~ratickém citu. Budiž mu věčná 

pamě.tt 
14. prosince Dělnická akademie sehrála v Záme'cké 

, restauraci hru od Romainae "Triumf' lékařství" za režie 

Mg.ph •. K •. Štorcha, lékárníka. 
,15. p~os.ince továrně na vozy, a.so udělena koncese 

pro, periodickou dopravu osob na lince Kolín-Jest~.Lhota
Bhaře. V dubnu 1936 se ji továrna na vozy· zřekla, jakož t 

i ko~cese na trati Kolín-Ovčáry-Býchory-Němčice-Běluš~.c~~ '' 
a ~pět a ustoupila soukromým podnikatel~m. 

1 
11o prosince na vánočním trhu se prodávají ryby 1 kg ~ 

za 13.- 14 Kč, zaj,íci 1 kg 10..,;11 Kč, stromky dle veliko-
sti 3 - 25 Kč. - V hořejších místnostech městské knihovny 

, I 

je~t otřevř~na výstava obraz~ mistra Vo ~adimského. 

~ 18. pro*i~ce dnes odpolédne konala se na náměstí 
péčí sdružených spolků Čsl. červeného kříže, Okresní 
péče o mládež a učitel. sbo~ slavnost v~nočního stromu 
~epubliky. P~oslov měl starosta města Jul.~Kdmrs a pak 
byl. promenádní koncert. Mohutná jedle, stojící uprostř.~d 
náměs:tí, jest o:věšena barevnými .žárovkami, jest denně· 
večer osvětlována. Pod ní jest umístěna pokladnička pro 
~iloqary. - Úřady vydaly zákaz dovozu a užívání japonské 
h~)lpY Kombuchy. Tato byla nakládána do lahví a s přísadou 
kv~s~nek v domácnosti z ní bylo vyráběno lahodné víno. 
Bylo pak seznáno, ž..e .. tento nápoj, jest zdraví lidskému 
škodlivý a proto ten zákaz,zvláště když se zde vyskytl . . 
Př~I?ad břišnfho tyf'u;. Sklenic s touto hnědou opojnou 
te~u tii_'lOU byla plná okna! . , 

. '" 1?· prosince konalo se vodoprávní řízeni, týkající 
se rekonstrukce a .rozšíř·ení měst. vodovodu 'za přítomnosti , 
zást~P,~~, z~m. P<3l~Íické sp_rá~y ,, ministerstva· zdravotni
~tyí a _zemědělství, .ř~di tel:ství pro stavbu vodních cest 

-..... • •t v 

\ v Praze a soukromých zájemníků. Bylo zjištěno, že nynější 



' . 
227. 

Odovod naprosto nestačí potřebě města a usneseno provésti 
~ ' 

rekonstrŮkci vodov'odu a kone~ně konstatováno, že Kolín má 

kalí ·b'ohaté na .dobrou' pi tnou vodu. o . 
25o •prosince - dnes na Hod Boží vánoční .v Katolickém 

domě sehrál dramatický odbor jesličkovou hru "Jde láska 
s~ětem" od zdejšího r~dáka :faráře Prokopa Holého za režie 
F. Straky. - Mládež C~S sehrála v Zámecké restauraci vese
lohru "·Ona a její šofér" od K. Lužanské, za režie Leop. 

I 

x;vasi la, obuvníka. · 
'26. prosince chovanci okr. sirotčince v Katoliekém 

domě sehráli vánoční hru· "Jesle svaté" odpoleDne.- Wt!u,- ~ t 

dentšký klub mladých sehrál v Zámecké ~estauraci hru '!'Hřích"
Dramatický odbor v Katolickém domě sehrál "Maryša", drama · · · 
od'bratří Mrštíků za režie F. Straky. ~~ 

27. prosince podnikatel staveb Fo Záruba začal s.bou
ráním zdi 'klášterní zahrady, aby pak tam vystavěl velký 
počet krámů, kterým se pak říkalo klášterní baznr. 

28o prosince divadelní soubo·r Karla Želenského ·~~h~ál 
v Zámecké restauraci hru "Na horské faře" od J. Haise
Týneckého a .·29. veselohru "Dva páni milo s ti vé paní". -. ~ 

Nádražní restaurac~ byla pronajata Karlu št~mberovi, :faanc. 
iegionáři ze ~akovic u Prahy. ~ 

:r I 

31. prosinec - konec roku jako vždy oslavován jest 
vesel~.a· hlučně. Spolky pořádající Silveétry snaží se před-. 
stihnou ti druhé, hudby. dechové pomalu ust.pují jazzovým: 
piano, housle saxofon a bicí nástroje, a staré tanee moder-. 

. . ' . .( 

nim. - Anna Motáka~, manželka kamenotiskaře zúčastnila se 
silvestrovské zábavy zdejších typografů v Zámecké restau
raci. O 3. hodině ranní udělalo se jí nevolno a skácela se 
mrtva, raněna byvší/srdeční mrtvicí. Zábava byla ovšem 
hned ukončena. ,. 

. - ) ! ,: 

V církvi. čsl. přibylo od 1.1. d·o 30.9·• celkem 140. 

osob ( 90 z .církv~·:l'římsko-katolické, 22 z českobratr. 
,.._J~angel., 4 z jiného -vyznání a 24 z bezvyznání). Na veh:lsio-



• í 

228 

vě přibylo 187' o.sób: 'vyst,_ou~ilo v Ko'rr.ně f-7 a na venk.ov~ 

25 osob a~ přestěhovalo se 22 _,osob. Zemřelo 29. Jeví se 
' ~ "": • •· . i ·I r .., \ 

tudíž p'říros t~k 224 osoby o-' 

Úmrtí na tuber~ulosu hlášeno za celý ~rok 21. 
I 

tta zdej šich j-atkách za uplynulý rok 1927 bylo odpo- . 
~ ' 

raženo celkem 315 býkll, 550 volů,_ 4 70 krav, 261 jalovice, 
390 bý'č.ků, 7,9 bulíků, 301 jalůvka, celkem tedy 2. 366 hově
zích'kusů, 2.958 telat, 66 ovcí, 237 koz, 10.031 prasat, 
134 j~hňat, 569 kůzlat, i43 kůzlat ročních, 115 koní, 15 
hříbat, 1 oslice. Přivezeno bylo 13o263_ kg hovězího, 131 t. 

kg telecího, 10 kg kozího, 6. 296 vepřového masa. Sádla !/t ,~ '' 

8.764 kg. 52 zabitých telat, 606 zabitých prasat, 18 ovcí, 
12 koz, ll jehňat, 45 kůzlat, 3 hříbata a 49 koní. Vyvezeno ~ 

bylo masa z 1 býka, 3 volů, z 5 krav, ze 4 jalovic, z 5 te
lat, 2 ovci, 2 koz, z 1 hříběte, 5 koni, 427 bagounů a 

392 prasat. 
Za rok 1927 u poštovního úřadu č. 2 (nádraží) v listov

ní výpravně přesměrováno obyčejných dopisů 12,860.000, oby
čejných balíků 2,304.000. Penežitý obrat činil 101,723.358 
Kč. ' 

V roce 1927 počet naro.zených děti činil 316 a to. 158 
o.: • 

hochů a 158 děvčat, z těch bylo mrtvě narozených 14 chlap
ca a 9 děvčat; z 23 nemaželských bylo mrtvě naroz. 4 chlap
ci a 1 děvče. Počet školních dítek v r. 1927 byl 2.103, z 
těchto do I. tříd bylo nově zapsáno 232 dítek. U- těchto 
dítek po lékařském vyšetření vyl všeobecný zdravotdí stav 
dobrý u 146, prostře~i u 81 a špatný u 5. Do poradny Ma
sarykovy ligy proti tuberkulose odporučeno ku vyšetření 
570 dětí z ~1zných tř~ a škol. Z nich zůstalo v evidenci 
Masarykovy ligy 72, k léčení doporučeno 18, k.,.léčerií a do 
zdravotní kolonie doporučenq 21. Případů nak~žlivých nemo
cí ve školách bylo celkem 94 případll a to spály 73, záškrtů, 
7 ?' , spabiček 14. ---



229 

' v roce 1927 zemřelo 352 osob a to 181 mužů a 171 

~en• Nejvice osob počtem 151 zemřelo ve věku od 59.let 
..,ýše. Přičina velkého počtů starých osob spočivá v tom·, 
~e v okr. nemocnici, okr. chorobinci a v chudobinci umi
stováni jsou starci z celého okresu. Tuberkulosou různých 
těles~ý,ch orgámi zemřelo k celkovému počtu úmrti 13,92%. 
smrtí .násilnou zemřelo 25 osob a to 20 mužů a ,5 žen, sebe

vražd bylo 9.případůo 
V obecnich domech bydlí na 700 nájemní~o 

.! 

I 

, . ... 



230 

ROK 1 9 2 8 • 

1. ledna v Zámecké restauraci sehrál.ochotnický spo-

lek Kolár frašku od Rudolfa "Minulost pana rady" za režie 

Fr. červ'ína, ·vlásenkáře. - Místní odbory ÚMŠ ústředri po·

kladně do Prahy odevzdaly výsledek své ceiorcrční práce 

sbětatel~?ké Kč 15 o600.- Letošní výsl,e·dek byl o 10.000 Kč 

meněí než lo~ského roku •. - Odpoledn~ sehráli c~ovanci okr. 

si'rotčince v Katolickém domě vánoční hru "Jesle svaté 11 za • : 
pěkné ·hávš tě vy. ! .• t , 

2. ledna Zdeněk Formánek převzal podzámecký mlýn a 

strojírnu· p·o otci Vojtěchu· Formánkovi do své správy. 

··J. ledna za Jana J11zla, pošt. úředníka zyolen při 

doplříovací volbě do městsk·é rady Bohumil Heller, obchodník 

uhlím •.. Oba jsou .příslušníky strany lidové. 

12. - 9. ~~dna u okresního ústavu práce zaměstnavatelé 

přihlásí li 24 míst pro muže, pro ženy 25, celkem 49 míst. 

O práci neb službu se-hlásilo 95 muž~, 45 ž~n,,celkem 140 

osob. Práci neb službu ''nastojpilo 37 muž~, žen .. 21, učni 2, 

celkem 60 Ósobo Podporu v nezaměstnanosti bra·l·o' 70 osobo 

2o ledna ráno o 8. hodině vzňaly -se isolační plotny 

v továrně na korkové zboží fy F. Schiller na Zálabí. Oheň 

byl 'dělníky uhašen, ale škoda činí asi 10.000 Kč. - Byla 

dopravena do ústavu pro choromyslné v Bohnicích Anna ·Pacov-

' ská, '76 r. stará cho~nka okr. chorobince. - Vyskytl se 

opětně n:fípad spály, záškrtu, střev. tyfu a planých nešto
vic. 

··6. ledna započaté'· s pohřbíváním na oddělení na býva-

lém vój enskéni hřbitově (pravá část městského; (hřbitova), ale 

již v jeho střední části. Doposud se pohřbí;aio po stranách.

Sehrál dra·maťický otlbor org. mládeže soc :dem.· strany dělní-·: 
cké v malém sále"Lidového domu drama "Hříšnice" od J. Skruž

néHo~~ V'katolickém dome sehrál dram. odbor.rtáboženskou 



r 
231 

"Ave Marie~' od V •. Sedláčka za režie Ant. Šerclao 
hru t 

7. ledna před:t:lqs.tou· okresního soudu jmenován byl 
JUD:r. Karel Prášek, ;dosavadní přednosta okresní-ho soudu 

v.Chab~řovicích. Rodák z Nymburka a studoval gymnasium 
v Kol~něo Přednostou okresního úřadu,jest vrchní rada 
Dr· Vilém Rytina a konceptní úředníci: Dr. Če~ěk Bočánek, 

, I 

vrchním komisařem, Dr. Karel Krumbolz, komisařem a Dr. 
i I 

Vo Roušavý,. komisařem. - Zemřel Jaroslav Brodský, býv.alý 

/ 

úředník vo~enské továrny na letadla v Letňanech. Byl 

stár 26 let. 
8o ledna CČS pořádala o '3. hod. odpol.edne ve svémv ,~ t 

kos~ele duchovní koncert. - Sdružení českobratr• mládeže 
evangelické v Husově domě pořádalo přednášku J. Pivoňky 
mladého obchodníka n~ téma: "~o Labi do· Drážaan"; dopro
váze~ou 160 světelnými obrazyo 
. l." L0d 9.- - 16o ledna u okresního ústavu. práce zaměstna

vatelé přihlásili volných míst pro muže 45, pro ženy 28, 
pro učně 3, cel:kem 76 míst. O práci n~b .službu se ,hlá·silo 
nově 135 muž~, žen 45, učň~ 3, celkem 183 osob. Práci 
neb službu nastoupilo; 42 mužů, žen 19,- učni 3; celkem 
64 osob. St. p~íspěvku v podpoře v nezaměstnanosti poží~ 
valo\75 osob.. , ' 

•10. ledna dopoledne o 1/2 ll hodině nouzově přistál 
na poli V. Formánka s létadlem' 'tl. Černý, pilot továrny 
Avia v Praze. Poopravě poruchy, která přivábila mnoho 
zvědavc~, pokračoval v dalším letu. . , 

12. ledna Okre§ní osvětový· sbor zahájil dnes svoji 
jarní činnost kulturní přednáškou min. rady Dr. E.Lanyho 
"O zločinnosti mláde~"· Přednášky se konají v přednáško-' 
vé·.sfn~ Husova domu •. - "Bohemia .. , továrna na konservy,' 
umístěná v ..:'adimského- mlýně na Zálabí přestS:la existov~ti. 
Byly tym vyráběny ·~asové konservy, .·ku př. z'e zaječího I 

." ~asa, z koroptvi,·bažantů, dle francouzského vzoru, ale 
nena~ly odběratel~ -.labužníků. 

,. 



232 

14. Ledna. ~ětskou besídku s rodiči žákO pofádal 
učitel. sbor obecné školy západ. obvodu ve vkusně vy~do
bené tělocvičně školní za -velké účasti. Dobrovolné dary 
vynesly 1.711 Kč ~a zakoupení radia pro školu. 

15. ledna dopoledne byl zahájen v Zámecké restau
raci mimořádný kurs Svobodného učení selského, pořádaný 
zem. sdruž. republik. dorostu a Krajským sdruž. rep. 
dorostu na pňčest šedesátin Ad. ProkOpka, pfedsedou·D~. 

Stránským. Slavnostní proslov měl posl. Ad. Prokůpek. 
Kurs, ve kterém bylo vyučováno od 9 - 12 a ihd 1 - ~ 1/2 l}.~d~r_, 
ny trval 7 dní, přednášeli různí odborníci, národohospqarář
ští, mezi nimi senátor NS Em. Hrubý, poslanec pro~o V. Do~ 

\ . 
ležal a poslankyně Ao Chlebounová. - Odpoledne pořádala 
župní organisace rep., strany zemědělského a malorolnického 
lidu se Sdružením úředníkO, uči telO a zřízencO s Republik. , 
do~ostem v sálepsokoloyny oslavu tohoto jubilea za spol~
účinkování zpěv. spolku Dobroslav a hudby Vlas'ákovy. Za 
velké".účasti promluvili: senátor Havelka, starosta J.· 

Komrs~, posl.Beran a posl. Dr. Zadina. - Zemřel Karel Malina, 
v stáří 67 let. V mladších !letech míval krupařskýt obcho.d 
na rohu Kovářské a Pražské ulice a jeho žena měia po dlou
há léta modiství v ulici Kutnohorské. Byl to velice spole
čenský a příjemný člověk. - Sdružení českobratr. mládeže 
evang. mělo v sále Husova domu přednášku konseniora Szalat
nay~ z Kutné Hory na téma: "Záhady prozřetelnosti"-. -~ 

Kon~i •Se pracovní večer' žen· při straně soc. qem. dělnické 
v přednáškové síni na radnici. Přednášel J. Doskočil. -
Zemřel Ludvík Studecký,,dělník u fy ing. Fo Schiller na 
Zálabío - Dra~atický od,or v Katolickém domě pořádal 
Zábavný večer a sehrál pěknou- operetku "Slib za-pecí" 
řizením,řed. U.: Wintra. 

19• ledna ~kresríÍ osvětový sbor pořádal přednášku 
M. ·Kroutilové, .choli notáře z Příšovic na Moravě na téma: 
Od pyramid až do horké Nubie s 270 kol'orovanými ~ o'Qrazyo ~ 

/ 



233 

19· ledna Tylovo divadlo z Prahy sehrálo v Zámecké 
restauraci "Kdybych byl presidentem" velkou výpravnou re-
wi od K. Hašlera. · 

20o aedna na výroční trh: 249 koní, 2 hříbata, 564 
hovězího a 62 telat. Velk~~ko~pěchtivost nebylao 

21. ledna zemřela B. Hanušová v mladém j"eště věku. 
22. ledna - kdo z d·omácích pán~ někomu pronajmul byt, 

musel. to ohlásí ti obecnímu úř~du • 
. 23. ledna - Skupina českobratr. mládeže evangelické 

f1 
přednášku F. Chlebouna na téma,;, ,~ pofádala v Husově domě 

"K nebetyčným vrcholilln 
mi obrazy. 

Himalají", doprovázenou 100 světelný-

23o ledna 
níku na· Zála bí 

22. ledna 

zemřela Barbora ~ermochová, vdova po obch~ 
v ,stáří 62 let. 
Sokol sehrál odpoledne ve svém sále výprav-

n'ou hru "Popel~a" pro děti. 

-. 

24T'ledna zemřel Karel Šauer, stavitel, ~_mladém věku. 
Byl rodákem z Nebovid~o 

25o ledna navštívil ministr zdrav~tnict~í Dr. J. Tiso 
akciovou továrnu na vyrábění lučebnin v pr~vo.du sek~.šéfa 
Dr. Kolínského, min. rady Dr •. Čermáka" odb. ·rady Dr;. Vlasá
ka á odb. rady Dr. Hovorky, s min. r. ing. Staubem. Přiví
·táni byli vl.radou Dr. V. Hytinou, továrníkem a předsedou 
spro rady R. ~~ndelíkem a vr. řed. Dr. Špinkou a prohlédli 
si jednotlivá výrobní oddělení, nad kterými vyslovil ministr 
svoje uznání a spckojenost. 

26. ledna Okresní osvětový_sbor mě~ v Husově domě před
nášku archeologa Dr. Fr. Dvořáka z Červo Peček na téma: 

. / 

"Jak1,bývalo ·U nás před dávnými časy!" Sto světelných obraz,~. ,., 
·27. ledna ve všeobecné nemocnici v Brně zemřel v stáří 

62 let. Jan Janča-, redaktor Vídeňského deníku. Janča r. 1890 
_ Přišel do. KolÚ1a'fr aby tu redigoval týdeník ttPolaban" a po 

.,..,. .-

1 ročni činnosti odešel do Uher. Hradiště a pak do Vídněo 
I 

.J 



f. 

234 

Napsal několik románů, novel a dramat. 
28. ''le'dna zemřela Filomena Malíková, vdova po rukavič

káři·'Byla rozená Ň;váková ze Tří Dvora starosvětská žena.
Dnes +i n~ci vloupal se neznámý pachatel do kanceláře důcho
du na radnici a ze zásuvek stolu uzmul vrcho revidentovi 
JUC Forejtovi 1300 Kč, vr. účet. Vojtěchovskému i2.00 Kč 
soukromýc~ peněz. Železnou pokladnu, v níž bylo 43.IDOO•Kč 

' - ' . 
na hotovosti nechal ~edotčenouo - Na Patnácti kopách vyrustá 
nová čtvrt na pozemc{ch, které jsou dosti velké, ž~ možno 

t 
na n1.'ch zřizovati_zahrady. h 

29. ledna Jednota mlé.deže bčs sehrála v Zámecké resť1~U Y:_ ., 

radi -;~selohru "Liška nad Vlky" od Fr. Hermanna za režie 

F. Jedličky, vlásenkáře. - Sdružení českobratr. mládeže 
evang~lické uspořádalo přednášku pro~. Vrato Čermáka na 

J t ) 

téma "Vznik myšlenek osvícenských". 
"\" 

31.1. - 6.2o na okresním úřadě práce se o práci neb 
. I 

služ~u hlásilo 125 mužů, 30 žen a 2 učni, celkem 157 osob; 
a nastoupilo 57 mužů, 9 žeh a I učeň, celkem 67 osob. 

! \ 

l. 

1. února v 18. hod. 33 m. najel na zdejším nádraží 
+ , 

osobní vlak od Prahy na stojící vlak na téže koleji. Na·je-
tim a ;prudkým zastavením vlaku bylo zraně;.o 8 cestující,ch, 

vesměs jen lehce. 
2. února Okresní osvětový sbor pořádal v ·Husově domě 

přednášku prof. V. ~roiDí_ka "Z Bělehradu do Macedoni e". 
3. února na praco~ím večeru žen čsl. soc. dem.strany 

dělnickéL; přednáškové síni radnice promluvil profesor Dr. 
R. Feder na 

1
téma "Lá'ska a nanávist.". - Organisace Čisl. 

, v 

strany republikánské v z·ámecké restauraci pořádailla danový 
( 

kurs. Přednášel ředitel berního úřadu v.v. Baumruko 
' 4. února továrna na 

byla~~rodána ~ě Hellá~a, 
_ Micl!o.li u p rf:3-hy. 

zužitkování plodin "Prima" na Zálabí 
Kadlec a spol. továrna na mýdlo v 

I, 



235 

' 
;: ú~ora ochotnický spolek Kolár sehrál Fořtovu 

• ~ t ~ ~ 

veselohru "Pepinčina první láska" _za-režie F. Červína. 
~ -

7. únpra zemřela Božena Rodrová, vdova po obohod-
nikU· rPocház~la z Lošan a byla rozená Cukrová z Tamfeldu. 

g. února Okresní osvětový sbor měl.v Husově domě 

přednášku prof. Stra.tonova, astronoma. "0 záhadách nezná:.. 
~ch světd". - Jednoia č~l. obce legionářské pořádá každou 
první neděli v měsíci .v sále u Karla IV. cyklus přednášek 

0 Rusku o Na. prvé promluvil uči t,el Lupínek "0 hla.vníqh epo h ~ 

chác~~ruských dějin", pak Dr. V .Kust, prof. gymna.sia '"Id~ó-·ť 
I ) t_. , ' 

vé proudy v ruske literatuře", 5.února promluvil "O lite-
• , , ...... , v j-

ratuře soucasné". Dále promluví 1 ředitel Legi o banky Fal ta 
I' I t , ; 

"Hospodářský stav dnešního Ruska" a učitel Moravec "Vývoj . - . 
poli ti,ékých. stran v Rusku". - Odbočka ·Radioklubu uspořá9.a-
la kurs radiotelegrafie a telefonie pro vojenské nováčky. 

• I .,. / , 

ll. února výstavba tabáčního kiosku na mostě okre_s-
nim stála. i2.095 Kč a novinového 7.400 Kč • . ' I· 

12. února. Sdružení českobratr. mládeže ev~ngelické 
", ,_ 

poř~qalo přednášku taj emn:i:ka St. Holečka :·0 vzntku země, 
tvorstva. a člověka" doprovázenou 100 světel. obrazůo 

\ ' 

13. - 20. ~nora u okresního ústavu ~rác~ o práci 'neb 
službu se hlásilo '172 mužů, 35 žen a j učni, celkem 210 
osob. Přáci neb službu nastoupilo 71 mužů, 15 žen, 2 učni, ' . . 
celkem SS osob. ' 

I t • 

f .12, dno:r:a 'nram~:tjcký odbor v Kat~lick~m domě seh,rál 
Pohádku pro děti "Zakletá pripcezna" ze režie F. Straky.~ 

' I .16. února Okresní osvětový sbor pořáda.l v Husově domě 
\ ... - ' ' 

Př~dnášk~ prof. Jar.- S~hneidra na téma "Z mých cest jižní 
Francii". 

[ 

18~ února 
) , ,. 

mezi dětmi jest mnóho onemocnění na spálu 
t ~ 

J~' 
' i 

a spalni~ky. 
. " 1 . t 

19. února Sdružení českobratr. mládeže·evangelické s 
.K_q_stni.~kou jednotou mělo přednáěku faráře Mil.; Nováka na 

I • 1 r ' 

téma "Boj 
1 
o školu". - Odbočka radioklubu pořádala 'přednášku 

' . 
,• 



·. 

236-

' 

.Lrtina zt Prahy ~~· téma " o (nečitelné~. F • iuv 

'
122'. února měla zďe pohřeb Otilie Marešová, učitelka 

I 

v.v: v ~umpo~ci, stará, 60 let. Matka její- byla rozená 
":-J'". · .. I I 

šlechtična Mezletská z Palmlowen a otec byl Jakuů Mareš 

8 bý~al zde lakýrníkem v Záme?~é mlici. 
23. února Okresní osvětový sbor měl přednášku v Huso

v~ domě. Na téma "Z pobytu I).ašeho slavného malíře Jar. 

Čermáka na Černé Hoře". 
l • " -24. únóra Esperantský klub pořádal v kavárně Arco na 

'I' Zálabí. vzpomí_nkový večer s přednáškou řed. Al. Horáčka o,.t 
40 i'etém trvání esperanta a 10 letém výročí' smrti tvůrce 

l tl - .---, 'r • ů esperanta Dr~ L. ~amenhofa. - Fa Ba~a zakouplla d m s 

restaJrací ns'port" (kdysi 1Ď. Poustků) ná náměstí č. 73 a . 

posta~í zde. obchOO.ní dům.., -. Ná. pracovním večer~ žen org. 
L ~" ; 

sov. dem. strany dělnické v malém sále Lidového domu před-

nášela M. Nečásková z Prahy. 
r' v ,_ r • ~ 

· 25:. února v ráme~ oslav 10· letého výročí republiky 

pořádali žáci státo reál'. gymnasia':v sokolovně tělocvič-
1 l ' 

nou akademii. Na programu byla zpěvní a hudební číslao -

Elektrárenský svaz středolabských okre'sů koupil za účelem 
' ~ ~ , I "'.! ' 

rozšíření svého podniku bývalý zálabsk~ cukrovar od dědiců . ~ . 
Ad. ~ichtera za 2,400.000 Kč• 

i. 

25o února po poledni přišel.do hostince u černého/ 
j • . •. 

orla_. náměstí č. 91, kde jest hostinským F. Borovička, 

Vá'cťav Pecháček, r. 1896 v Zahájí u Mělníka narozený, 

účetní ~ staví tele Vá6'Í. Tauce v Poděbradech a popíjel 

tam. Kolem 6. hodiny večerní odeŠél na 1záchod a tam se 

v s~bevražedn_ém úmyslu _)Z· revolveru střelil do levé strany 
( l • - ) ' -

Prsóu. V bezv'ědomí .. byl dopraven policií do okr. nemocnice 
"': f f l_ • ~ .- ' • ~ í ( 

8 tam o 8 hodině .zemřel-., V zanechaných dopisech se lou,čí 
I . , Q 

se žé~ó~, dítkem, ro§fči a zamčstriavatelem. Vedl lehko~ 
mysl'ny 'ži vót, utrá.c~i nad p'oměry, měl hodně dluhů a 1 nevěda 

. I I . 
kudy kam v~al si život. Jest zajímavé, že jeho 1 zaměstnava-
tel stavitel V o Tauc r.- 193'7 na podzim po nezda,_řených st .. a

Vebpích spekulacích také se zastřelil. 
26c února dnes dopole~ne dra~. odbor Sokola sehrál 

··t;J 

'"· .... ';·7:-



237 

8 svérr.. jevišti ROhádku pro děti "K;ašpárek sultánem v Tu-
n 1 j .. • 

recku". - Záp~~ ~K Sparta Kolín - SK Nác~od 0:0. AFK Kolín 
ra-.- Čechie Sm1c_h:ov Ia 8;0. - Jednota mládeže CČS v Záme
cké réstaunaci odpoledne sehrála pro mládež i dospělé po

hádkU "Zakletá princ,ez~' od J. 'Baláka ,a več~~r y~se;J..ohru 
od F ~F; Šamberka "Palackého tř. · č. 27" o 

26. února veslařský odbor AFK Kolín pořádal na hořej

ším ostrově plavecké závody otužilcd a tento neobvyklý 
podnik těšil se velkému zájmu obecenstva, kterého se sešlo 
na obou labských březích na 5000 hlav. Závodilo 18 borcd, 1,t P 

mezi riimi 4 ženy. ;zvláště hlučně byl aklamován 64 le~ý 
.závodník mistr Nikodém z Prahy, k~~rý nedbaje, že vodo 
měla 1 'stupeň a v~duch 5 stupňů, statečně_závodil sebou. 
Závodům předcházela v sokolovně akademie·s krátkou před
náškou prof. Dr. ~očka z Pra~y ~a téma "Qtuž~vání". - Na 
ulici, raněn jsa mrtvicí, náhle zemřel Ant. Tauchmann, po-

' tulný houslista z Jičína. 
27o2.-5.3. u okresního ústavu práce hlásilo se o služ-

\'\' • ' 1 

bu neb práci 135 mužů, 3'5 žen a 2 učni, celkem·l12 osoby. 

Práci neb službu nastoupilo J3 mužd, 15 žen a 2 učni, tedy 
90 osobo - Mistní odbor Dělnické akademie ,..poQ.al .. žádost: 
prostřednictvím okres. úřadu k osobní kanceláři do Prahy 
o podpis presidenta T.G. Masaryka do 5 knih. 

26. února Dramatický odbor v Katolickém domě sehrál 
odpoledne pohá~ku pro děti "Honza králem" za režie F.Stra-
ky. ./ 

27. února zemřel Ferdinand Kejst, pošt. zřízenec, 
I' ' 

stár 32 let. - M~stská rada se usn~sla, aby byl opraven 
J 'I. ., ~ I :/.· .. . ~ 

kostelík P. Marie na Pražském předměstí nákladem 8.142 Kč. 
Opravu.řídil Dr. Stan. Hula; člen městské rady~ oprava _ 
si vyžádala náklad přes:. 180.000 Kč, který byl vzat ze záduš-

. r ~-{ . 

n:ího jměni. :. 'f 

28. února konala se v Zámecké restauraci veřejná 
~ch1ize ;lliďu, svolaná or~. str~ny soc.d~m. jako sqhůze 



( 

238 

l. _1 . . , . 
rotestní. Učast byla velká, první řečník posl. J.Koudelka 

p . 
a druhý.poslanec ·Stivín. Na konci sch~ze pyly, přijaty 2 

resoluce • 

l.J· března na tmma "O J oAo Komenském" promluvil v Hu-. . 

sově domě na přednášce Okresního osvětového sboru docent 

Dr.J ~V.~Klíma. 
1 J •. března Alliance I<'rancaise pořádala v zemské pr~

myslové. škole přednášku prof. Paskgui era na téma "La wi e fl 

de 1~ Andiant a 'p~ris". ' :,~t Ji 
!~4· ,března Spolek di v. ochotník~ Tyl pořádal pohostin

skou': hru Spolku divadelních ochotník~ Jiří Z Poděbrad a týž~· . . 

sehrá:J.. 1,~'Zapo1[ězené ovoce" od· Arnold~ a Bac?a• - Sdružení 

českobratro mládeže evang. uspořádalo slavnos tni a.kademii 

na po.č.est narozenin' presidenta T.Go Masarykao Sehrána byla 
\ . . 

výpravná; hra."- "Blaničtí rytíři". 

~o· března. prodával vojín ~.pl.čo ~1 Ant. ~ousek na 

Zálabí:,!ji stému ... občanu kolo, kterému. se zdálo být po~ezřelé. 

Upoz~nmil na něj- strážníka a oba pak jali 'se ho stíhati na 

kol.ech. Týž z~j.el~o slepé ulice ke společnému- cukrovaru a 
I .,. ,._.- ' 

vida ·nezqytí, kolo i .bal~k o.dhodil, přelezl plot, ubíhal 

~řes dráhu~ Draslovce, továrně Feldmannově, až Holečkově 

mlýn~'V ?o1epech, kde na pronásledujícího jej strážníka 

2 kráte·: vystřelil z browningu. Utekl pa,k do Hlízov;a, kde 

náhodou stál vlak, připravený k odjezdu, sedl do něho a 

ujel dq Čásl~vi, kae. byl .četnic.tvem zatčeno -.Odbočka mlá

deže rpř:i straně pár. soc., sehrála v Zámecké restauraci ve

seloh~u ... !'Cácorka" od__"Z'iegloserové. . . .. • 

... r6. ,.bfezna JA;lliance Francaise konala př~telo.Ve,č.er 

v Katól-ickém domě' s přednáškou inž. RosickEÚ1.o na téma: 

"Mé "dojii).y, a poz~~}fY z. francie se zvlášt~í~ ~řetelelfl k 

P~ří~ské cbohémě!! /.L Okres.ní osv~tový sbor. poř·ádal v soko;Lov-

~·slavnostni večer. Přednášel pro~. Dr •. E ." ,Svoboda fn~ téma: 

,. 



239 .. 

"M~sary.k~vo ·ži votni dilo". Připadné, sbory př~dn~sl Dobro-

slav. . 
s. března zemřela Růžena Hruhá, vdova po revidentu 

stát •. p,rah, stará;52 let a byla zpopelněna v krematoriu 
·v Olšanech v Praze, kamž byla dovezena jeji mrtvola. Při 

přev~zech mrt~ol bylo šetřiti následujicich předpisů: 
mrtvol? oděná zcel~ lehtým šatem uložena budiž do dře

věné. rakve s vnitřni vložkou z tenkého zinkového plechu 

(na.d obličejem budiž umistěné kukátko ze· skla,. aby by.lo 
na obličej viděti) vystlanou dřevitou vlnou neb hoblovač
kami. Polštáře plněné vatou, rašelinou neb peřim a jinévt ,P 
předměty takové do rakve ~ávati jest nepřipustno. ~ložka . , . 
zinkoyá budiž na to neprodyšn~ zaletována. Rakev s mrtvo-,, ' 

lou budiž uložena do bedny a v .t~to popruhy ,připevněna. 

Převoz mrtvoly konán budiž ve voze uzavřeném, rovněž tak 

ve voze mimo mrtvolu nesmi se nic nacház~ti, jak ve voze 
umrlčim, tak i na dráze. Průvodce· mrtvoly jest zodpověden 

~ . 
za správné převezni mrtvoly, bez všelikého zdržováni. 'Na 
správné zarakveni dohliži úředni mékař, rovněž tak při 

přejimáni mrtvoly. -
Továrna na vozy započala provoz na lince Kolin-Sendražice

Ovčáry-Jestřabi Lhota-Ohaře. 

10. března v Sixtově tiskárně na Zálabi zaměstnaný Ro~ 

bert Nepraš začal vydávati nepolitický sportovni časopis 
"Polabský sportovni zpravodaj". -V blizkých Konárovicich 

zemřel ministero rada Dr. František Krsek, naroz. 16.9. 

1854 ve Vamberku. Na ~dejšim gymnasiu byl profesorem od 
I 

r. '1880-1898. Byl spisovatelem a prvni knižku "Němčina a 
l •. 

naše národni potf·ebj1'" :;,.. · 1883 vydal anonymně u Vilimka. 

Překládal klasiky ~ecké a hodně věci a básnick.~ch děl 
• < 

ruských a ~nglických. Z -Kolina přišel do V:í,dn·ě, kde byl 

Po 2 léta v m4niste~~~vu školstvi a pak byl přeložen do 
Prahy, aby převzal:. úřad zemského školniho inspektora. Ve 
funkci té setrval až do výslužby, kterou ťrávil ve vile 

; 

,. 

/ 

.:;.i 
~/ ~:~~0. 

"' 



r 
240' \ 

~ Konárovicfch •. Jeho pohřbu v zastoupení presidenta re

publik! ·s~ zú~astilil_ min. rada Dr. Říha, za ministerstvo 

školství a ze'inskou školní radu Dr. Polftzer a nad hrobem 

promltiyiť zem. školní inspektor Dr. Křenek. 
"·11. bř·ezna 'zemřel Ant. l:ermák, vrch. správce d~chod. 

kontrÓiy v.'v. v stáří 66 let. Z pozem~ l'esnícli na-vini

ci, ·pat'řících: záduší byla· hlína na stavbu nádraží odváže-_ 

na ml vlečné dráz·e. Ředí tels tví dráhy, jelikož 'odvážení 
I • 

materiálu se chylf ke konci, nabídlo onu vlečnou drát~u 

ke ~Oupi. městu z~ 3. mi_liony ~č ~ Měs:·ó ·ale. na nabídku ne~, ~ t 

přisťoupJ.lo. - Deln1cká akademe sefirála v Zámecké restau7'"· 

raci.veselohru F.F. Šamberka "LL.,př.kázání" za pohostin-

skéh3. v;ys toupení Al. lPeterky, ředi téle di vadla ·Urani e v 

Pr~z~'~ za režie K. Pecky, kontrolora okr. nem. pojištov-
. ll"' o. I 

ny. 
:~-., btezna Dramč.'\tický odbor v Ka,tolickém domě sehrál 
·' 

Dumas'ovo drama "Dáma' s kameliemi" za režie Fr .. Straky. 
t. 6; března z'emřel ·Emanuel Táfl, soukromník v stáří 

71 iet·. Rodákem byl z Polep a dříve ja'ko krejčqvský mistr 
k ' 

měl krám v nynější Rube'šově ul'icio V poslední d'obě vlast-

nitd~m čp. 112-II. na Pala'ckého třídě a měl :tám obchod 
uhlím. / 

l5o března Okresní osvětový sbor pořádal v Husově 
' I 

domě·pt~dnášku prof. Hynka Macháčka na téma."O kulturních 
a 1' -
rostlinách". 

J 
~ .17~ března kona?. se odvody a ze 153 ~ostavi vších se 

br~ac~ tiylo jich~ 6dvedeno 25 B dne l9.III. ze 181 42 
~ . . 

branc~. - Klub čsl. turisi~ pořádal v Grand hotelu před -
..... . ~ . 

náškU. Prof o ~ari Svozi-1: přednášel na téma: "č:Iak zachováme 

zdrav1, svěžest a krásu těla?· Jen hlúbokým dý-~háňím.-" -
" "'.. • I,- .4- - .. 

Spolek 'di'vadelních ·ochotník~· Tyl v sokolovně·. sehrál hru 

J • kJpty ~<'':Nej'k'rásn,ě3š:í' V:oty na světě". 
1 , :\.. y 



·. 

/' 
241 \ 

.. 
18. března Ochotnický spolek Kolár sehrál veselo

hru: ~'Dvojčata" od místního autora Al. Drábka, řídicího 
učitele v.v. R'ežii vedl F. Červín. Autor byl představeni 
přítomen a obecenstvem odměněn potleskem. - Sdruženi 

českobratr. mládeže evang. v Husově domě pořádalo před

nášku Jo Pivoňky na téma "Amerika, země svobody". -

Zápas ·1FK Kolín- Čechoslovan Košíře 5:2 (2:0). ' 

. · '22o března okresni osvětový sbor v Husově domě měl 

přednlišku Dr. v. Kůsta na téma "Myšl~nkový vývoj Ruska t 

v xi'x. stá>letí." - Pořádala Mladá. generace národní demo~·f . ) " 

krri~i e koncertní večer arii, .duet a písní v sále Zámecké 

e restaurace. SpoluúčinkovalÍ: koloraturní pěvkyně Milada 

š·evcovicová, člen Národniho divadla, O.Vondrovic, klavír

ní ~i~1tuos .z Prahy, tenorista Vlad. Tomš, posluchač praž • 
.... t • 

konservatoře a baryton1.sta Ko Daren-Kužel. 
~ v 

"24o března měštanské školy na Zálabi v rámci oslav 

lOťi ·letého trvání r~publiky sehráli divadelní představe~ 
I / 

ni "Janoěik". - Studentský klub mladých měl~ v sokolovně 
' 

přednášku Zdika Prágra "Třemi díly světa za sp<?rtovnimi 

úspěchy" o· 

25. března O.SoR.D. započal v Zámecké restauraci s 
pořádáním kursu činovníkůo - Ddpoledne v bio Francově před

nášel ing. K. Hinais, vr. řed. keram.' závodů v Rakovníku 

na 'térna '\Stavební 'keramika v moderní architektuře s pro

jekci obrazů. - Družina válečných poškozenců sehrála v 
I 1 -< / 

Zámecké res ta'uraci vesélohru od J. Skružného "Tři kroky 

ode mne'' za pohostinské hry Zdeňky Kaf'kové, f'ilmové uměl

kyně z' Prahy a za režie/Fr. ~ervínao -.Dramatický odbor 
I • 

v Kátolickém domě sehrá.l pašijovou hru "Krásné ,milování" 
! Ol l , 1 f 

od Svatobore za. režie Jo- Majorao Hra byla opa~ována 1.4o 

a l§o4., vždy za velké' návštěvY-• 

r · 26. března na., tfh pouze na dobytek bylo přihnáno 
~.157" kon~, 281 kusů hovězího· dobytka a 48 kusů m;ladých te: 
la~o . . 

".1 '· 

.. 



242 .. 

27. března v Zámecké restauraci Jednota čsl. obce 

legionářsk~ spolu s pokrokovými.~orporacemi pořádala 
protes.tní sqhůzi za yelké účasti občanstvao O chysta~é 
osnov€' zákona, o reformě školské správy promluvil posl. 
Vojta Beneš a příslušnou resoluci přednesl ,Př~ds.edající 

Vl. Š~olovský o • 

28. března zemřela Marie Komedová, chot zahradníka 
.. .i ' ' 

ve.stáří 75 let. -Slavná česká herečka Marie Hubnerová, 
~' . 

Jar~ Kroubauerová, R. Nasková, Liběna Odstrčilová, M~ 

Holeková, E~ Engelberto~á a o. Rubík, členové Národnípo .ť 
divadla sehráli v ~ámecké;restauraci 3 akt. komedii 

Lt . 

"Morálka paní Dulské" .Gd G. Zápolské o · 
ílJ : 

29. března Alliance Francaise v malém sále.KatQl. 
pořádala přátel. večer s recitacemi býyalého člena domu 

r, 
qomeqie Francaise R. Alleona. ~ V Husově domě byla před-
náška ruského profesora Ljackého na téma "Tolstoj jako . "\'( 
učitel a umělec" za účasti dosti četn~ 1 ruské kolonie, 

' t · I 

mlá~eže z řad posluchačů. ruštiny a legionářů. 
31. březné zdej~í rodák Jaroslav R. Cihťář, syn 

kožešníka, obchodník a starosta Sokola v Baltimore v Ame-
• J .... • 

rice byl za úspěšnou činnost v našem osvobození vyzname-
ná~-.revoluční medailí ČSR. - Na· oslavu 50. výročí konání 

I . 

}. ,sjezdu strany soc. dem. v Čechách, tak zv. Sjezdu sva-. . 

tomarkétského, .který se konal v Břevnově u Prahy před 50 
l~ty,· pořádal místní o?bor Dělnické akademie v malém sá
le Lidového domu sl.oá'vnostní večer s přednáško_!-1, při které 
byly promítány světelné obrazy • 

. ~._ ... 

~1. března a 1.~ konal~ se sjezd spolužáků obecné 
ško~y z r. 1898. Dnes byl večírek a druhý de~ návštěva 

0 ) I \_ ' ~ -. • I ! ~ 

~~bi~?vS;, ~de yzdána čest 1"1:;-obům zemř~lý~h 1spoluž~ků a 
hl.ayně rovu. učitele .. Aloise Bergera. P;ohléd~uty šk~ly a mě-

.d . f ' ! ti')ť • ~ I ~ .. 

s~~·.,Na v;ečer s~. zas~~ spolužáci rozejeli. ·-

~ -~?bříš~. ~e~fel v stáří 76 let Jan S~gner, }nspektor .stát •. 
drah v.v. Po kolik let býval zde přednostou stabfuceo , . .. ., 



243 
I 

~· ~11 t [,J .~ .. 

le dubna místní _odbor Červ. Kříže konal pouliční 
I' • 

sbirkú pro sv~ účele. - K;r-ajská odbočk.a Zemědělské . - . 
jednot~ pořádala v Zámecké restauraci veřejnou schózi 
venkovs~ého lidu. Hlavní referát přednesl posl. A.Pro
~p~k~ Hojná ~čast. Odpoledne pak v hostinci ? Ř~háků 

. ' 
bylo po~ěleno ll chudýc? dětí z org. čsl. strany republi-
kánské vkladními knížkami, každá s obnosem 100 Kčo -.· ,. 
Brána s gotickým ostěním, vedoucí do zámeckého pi'vovaru 

. I 

b~la v Sokolsk.1 ulici opatř·ena zídkou a !elezným plotem. ~~ 

Představenstvo Okre sní nemocenské pojištovny uspořádalp1 ~ ·v... . .. ,, 

0 1/2 10 hod. dopolední ve velkém sále Lid. domu jubilej-
,1: io l .. . ' 

ni projev na oslavu 40 let ·zákona o nemocen. pojištění 
dělnickém. Na téma .,40 let nemocem. pojištování dělnic • 

.. ,.s... • t • ' • - ~ 

a· jeho b~doucnost., promluvil poslanec v. Johanis z Prahy 
r • I ., 

za četné účasti. ~ V Lidoyém dom~ konal se sněm odborJ 
,._ "\, 

org~nisací org. strany soc. dem. děl. za účasti 
• - ; • j 

71 zástup-
c~.odb. skupin. - Zápas AFK Kolín Old Boys -

' 'l'f:t. • . • 

., 
SK Planany 

Ia = 4: 5. .u · 
2. dubna zemřela inna Řezníčková, vdova po materia-

1 l ' 

listoyi na náměstí Bedř. Řezníčkovi v st~ří 64~leto Byla 
dce~iru pošt. insp." Krause a velmi hezká paní:· - Sociali
sti~ké strany společně uspořádaly po 5té hodině na náměstí 

I . 

projev, .. abY. demor1strovaly proti novelisaci sociálního po,. 
jištění dělnictva. Dělnictvo přišlo z dílen a továren, 
zaplnilo náměstí. Tá~or zahájil za stranu soc. dem. typo
graf' J. Fořt a za tu-těž stranu promluvil tajemník SalF~č, 

.! 

za .. ,nár. soc. tajemník Fikar a za komunisty tajemník Jamník. 
:~- 4. <)ubna dn~s. se konal' uměÍ.ecký hudební v.ečer Hoy-

• • / . • ' l 

Wstnciy. Hrůzové,. ope_rní pěkk~ně za spoluúčinková;;í O:t. Paříka, 
' l "' t .... ' ;i l 

Y~~t).losa n~ .~.lavtr, dirigenta praž,ského Radi!ai a V_ojt,ěcha 

~r~jt~, ~~r~tl!osa, na-i'f1ous.le. Sá~ .z~mecké re1?tau~.ace byl 
slu~n~. napln~:p· -: fNot~řs~ou kancelář na Karlo,vě ,náměstí 

·'-VT?o~ě č_. 7 tC?t:ěvř_~l notář JUDr. Bohum~l Luska .• 
... .. , 

t.ol ! 
.... 



• 

244" 

1 

4. dubna nalezena kostra muže na .Formánkově poli 

na Pražském pfedměstí. ~le dobrozdání Dr. F. Dvofáka z 
červ.F Peček hrob asi pocházel ze stfedověku. 

s. dubna Jednota mládeže CČS sehrála v Zámecké re
stauraci odpoledne pro děti "čert a švec" a večer hru 
"Na rózkaz carův" aneb "Rajsino- utrpení". - Jezdecký 
odbor Sokola měl na městském ostrově jarní promenádní 
koncert kap. Vlasákovyo - Zápas AFK Kolín ~ ČAKC prof. 
2:2 ("1:1)- - Dramatický odbor v Katol_icJ:cém domě sehrál 
veselohru "Bílý slon" za režie J. Slavíka, obch. příru
číhoi - D~lnická tělocvičná jednota ·uspofádala na svém ~: 
hřišti vyhledávací lehkoatletrcké závody • 

12_.,19.,26.IV. a J.V. Okresní osvětový sbor pořádal 
cyklus'čtyř přednášek z dějin opery a baletu. Přednášel 
prof. Hubert Doležil a sice na tato. témata: Scenická 
hudba'v antice a ve středověku. Vznik ·opery ve Florencii. 
Opera italská ~ fran6ouzská v době tenaisence, baroka a 
rokoka. Vývoj baletu. Přednášky se konaly v Husově domě. 

' ·14~ dubna Sokol pořádal tělocvičný večep, (akademii. 
dorostu. Začíná budovati své hřiště na Zálabío-

.15. dubna Se~rské sdružení CČS pořádalo v~ dvorní 
/ . I 

místnosti radnice přednášku M. Jakubcové z Pardubic ná 
téma "Česká žena v hnutí náboženském". - Jednota mládeže 
CČS •pořádala prohlídku měst. muzea. Odborný výklad poskytl 
·ředitel musea vr. insp. J. Štolba. - Zápas AFK Kolín -

I 

SK Sparta Kladno 6: ly{ 3: O). 
16. dubna otevřeny byly jesle pro dítky na Pražském 

předměstí a na Zálabí. ~ qelý den bylo velmi sychravo, 
večer o ll. h_od. začaÝpadati sníh a po pl.ll noci se roz
poutala velká sněh~vá boufe, která na Ovčáre9k,é třídě 
Přerazila -2 dřevěné sl~upy, dále železné stojS:ny na sil
nici od mostu k lázrlim, a pře tržené dráty spadly na trat. " 
Mimo telefonní veaení·bylo pošk?zeno i vedení elektrovod-
~ Co střech bylÓ poškozeno! Druhý den pak ndstala oble

va a voda v, Labi stoupla o 2, 50 m .. nad normálem·'. 
" 



245' \ 

,20. 1dubna při,,členské -.sch~zirlXolné myšlenky v Lidovém 

domě přednášel Prokop Převrátil ·O Bulharsku a pravoslavném , 
ná~o~enství. - Cyklistický od9or AFK Kolín pořádal +• klu-

bový,~ábod 7 km·na Ovčárecké silnici. Start a cíl byl u 

továrny na vozy. 

r' .20.- 30. dubna v obrazárně městské knihovny byla 

spe~ielní výstava zahradníJ;10 sumění. Výstava obsahovala 

pl?ny zahrad a sad~,- per~pektivy zahrad a jich fotografie 

provedené .:fou .Josef Vaněk, zahr~d. architekt v Chrudimi. 
' ' " 1 é ' ČÍ ěš"' t :21 •. a ·22.4. sehralo zactvo ch apeck a ·d1.v m tan. 

.. · Ll ~ r 
školy .v·sokolovně pohádku "Sudička" od K. Chumla,. řed. 

měšt. školy,, který také měl re~ii o Velmi pěkn"á souhra i 

návštěva byla. 

1 ~20. dubna dopraven byl do~ástavu v Bohnicích Franti

šek B~lič, r. 1906 ve Vítkovicích .u Moravské Ost~avy roze

ný,, zámečník, syn mistra zdejší továrny na kamna American' 

Heating. -Byl to jinak statný hezkf mu~. - V -noci kolem.-

1 ~odiny ranní chtěli se vloupati do nem. pojištovny soukr. 

úředníků ,2 mu~i. Byli ·ale. správcem této poj i štovcy V. ·Píšou 

·vyplašeni a· ·na rychlo se do s tavi v:ší policie -je pron,ásledo-
, .. 

val$ a~ k starému lihovaru a lupiči po ní stříleli·. · 
" ' 

t J. 20. dubna.vyplavena byla u Tří Dvor~ mrtvola ~eny, 

j~i ve vyšším stupni rozkladu, áplně nahá a měla na pravé 

rioze černou ·punčochu a bačkoru (Batovku). Byla to ~ena asi 

.40tiuletá, dobře. živená, černých vlas1"1 přistřižených do 

mikáda. Totožnost,)ejí nebyla zjištěna a utonulá pohřbena 

na hřbitově ve .Třech Dvorech. 

~.22o dubna zápas .SK Sparta Kolín- SS Praha 3:3-

Upozorněna byla pol1.cie, ž~ v lese .na Vinici na nízké bo-

' rovici 1Visí ol?ěš~nec. A skutečně v tak zv•(:podrostu visel 

na .Pr.oyázku muž a~i již něko1ik dní, poněvadž šat ~-na něm 

byls' od· pot.3'1:edníc;t( dešt~1.silně promoklý. Od mrtvoly na 

..-V-zd·á1eno.st asi" 6 krok':t ,na zemi byl rozprostřen nepromokavý 

Plášt', .. n:a \konci téhož položen ~by :balíček a ;kl·obouk, což 
, . 

... 

' I 



246 

nasvědčuje~· že oběš~~~b ~fed protedenim čiriu asi odpočí
val, maje baliček pod hlavou. Mrtvola oděna byla v modrý 
zánovní oblek, světlý klobouk, na nohou žluté botky, lí
meček, _vše' zánovní. v kapse měla starou náprsní tašku bez 
peněz s osob~imi doklady, dle kterých v mrtyole zjištěn 
byl Karel Dojava, v listopadu r. 1883 v Lukavci rozený, 
krejčovský dělník, tamtéž pfislušný. V poslední době byl 
bez zaměstnání a nechal se v okresní 
mově operovati na kýlu, čemuž· svědči 

\ 

nemocnici v'Pelhfi
bficho, lejny potřis-

něnými hadry ovázené. Tato nepodafená a nezahojeBá ' opera<?e. , 
! .i ;t 

pohfiben a nezaměstnaňest ho asi pfivediy k zoufalství. Byl 

-
23. dubna - na dnešní trh přivedeno bylo 154 koni, 

341 hovězího dobytka a 77 telat. 
25. dubna na trh na vepřový dob;ytek bylo přivezeno 

• 1 

225 pods'vl.nčat. 

23. dubna. Okresní osvětový ~bor společně se Sokolem 
uspořádal v sokolovně přednášku Dr. Methoda Bely, župana 
z Bratisl~vy na téma "Čsl. vzájemnost a sou~asné poměry 
na Slovensku." - Česká zpěvohra sehrála v Zámec~é restau
raci Jarnovu operetu "Muzikantská ·krev" a 27. 4,. s Kar:l:em 
Hašlerem jeho revui "Byli jsme a budeme'( za v~lké náv~ště
vy.· 

29~ dubna. V nouzových domcích u Stromovky bydlel 
Karel Vyhnánek, kočí se svou manželkou Annou, r. 1~79 
v Sou ticích u ,Vlašim}-, narozenou, dělnicí. Táž trpěla del
ší' čas nervovou chorobou a ji ošetřeující lékař Dr. Kare 1 
Souček, upozornil jejího muže, aby dal na ni pozor, že 
mu řekla, že se utopí~·Dnes ráno asi o 1. hodině v noci, 
když muž spal, vylezla oknem, běžela na železniční most .. ' 

a i něj skoČila dd Labe. To dotvrdili' její so~s~dé Josef 
Tomášek,-děÍník a ~5žena Ptáčková, dělnice, taktéž v nou
zových domc1ch bydlíc:Í, kteří viděli, jak skočila s mostu. 

~si k pát~'hodině byla vytažena Kel'. Šliksbierem, dělní-kem, 



\ 
247 

.• 

též v nouzových do~éich bydlicim, který chytal tam ryby. 
A~ byly podniknuty pokusy oži vovaci, n-eměly výsledku a
ne~iastnice byla na m~st. hfbitově pohfbena. Nervová cho

roba j_i dohnala k zoufalstvi. 
28. dubna skauti sehráli v Zámecké restauraci "Wes~

·pocket-revui ;, od Voskovce a Wericha. 
29. dubna organisace Stfedolabských průmyslniků po

řádala v Zámecké restauraci na oslavu lO.letého trváni 
velmi četně navštiveno~ manifestačni schůzi. Projegy uči

nili sek. šéfmin. obchodu Benda, prof.Dr. Hodač a posl.,, ~-~~ 
Ad •. Prokůpek. Po schůzi byla. prohlidka zdej ši hydrocentra-' 
ly •. -.- Je~nota mládeže CČS sehrála v Zámecké restauraci 

"' studentský románek "Sextánka" od v. Neubauera •. Veliká ná- ' 
vštěva. - Dr~matický odbor v Katolickém domě s·ehrál drama 
"Revolučni svatba" za režie .J. Slavika. I 

. . 
.,.30. dubna jako v pfedvečer oslavy l.května org. čsl. 

strany soc.dem. dělmické uspofádóla v Zámecké restauraci . "-
přá~~lský večer, pfi kterém óčirikovali člen Národniho di~ 
v~dla.K. Hruška, J. ·Gollwel, Sláva Grossman~?vá,a malíf · 
Č~jka. - V sokolovně čsl. strana nár. soc. oslavila v rámci 
10. letého výroči čsl. republiky předvečer máj~vé oslavy 
slavnostnim pfedstavením·. Před představenfm měl starosta 
města J. Komrs proslov a po něm odbor mládeže sehrál hru 
"Lešetínský kováf" za režie Fr. Červina. 

l. k~ětna byl sraz všech složek.a korporaci org.čsl • 
. / 

so.c.dem.strany dělnické v Havličkově tfídě, odkud po 9. 
hodině vyšel velký průvod; čítajici pfes 2000 účastniků. 
Četné prapory a ~tandardy vesele vlály, 6 hudebnich kapel 
·vyhrávalo veselé 'pochody d.čas tnikům zdejším a. z v-enkova, 

. 1 

Provod se.pak přeď radnící sefadil v mohutný, tábor, který 
z radničniho balkonu~~ahájil V. Špringl a obsáhlou řeč 

. ~ . . . 

Pro~luvil posl. J ... Koudelka. V malém sále Lidového domu. 
byla po celý den otevřena výstavka ručních prací, zhoto-~ 

\ 

., ., 



", 248 

~ených ,,0 P"~B:C:!J;"~ícp. večír:cích sekce žep a pr_~c,í, u~ěl. 

pró.!llys~oyého .ku:r:-su, pořádaného odbočkpu Dělnické aka

den:de:;, :-· Stoupenci
1
.org. strany nár.soc. z obcí zálabe 

slcých měli sraz před hostincem ,u Matějců> na yel tru_bské 

silnici, odtud odebral se průvod s hudbou ke spolkové 
" ._, • •·· ) I ~ ' 

roíitpqsti u Kur~a IV., kde mezitím se seěli členové, 

ostat~ích slože~.strany a pochodováno na shrom~ždiětě 
• ·;J ~ . 

~ Ha~líčkově třídě, odkud po 10. hodině bral se velký 
' I,:. • 

p~~od na ~arlovo náměstí, kde uspořádán velký tábor 

lidu, s programem: Revoluční ideály r.l918 a 10 let re- t 

pdblik?• _Při. pochodu za~alo poprchávati a na počátku t.t ~ 
t#boru pršelo. K táboru proml:uvil syndik čsl. novinářů " 

~ ~ .i... • • 

senátor Jiří Pi chl z.,Prahy, za mládež a její požadavky 
' ' !o • • •• 

mldvil,redaktor Křivánek. Oslavy byly odpoledne v Bor-

kádh 'kon~~r.tem viasákovy. kapely ukončeny. -
• ; J_ ' •• 

Pr~vo,d· org. čsl. strany komunistické, čí,tající 720 osob 
J J. . - J . • • ll ".. t 

seřadil se před Karlem IV. a odešel na.Jiráskovo náměstí 
• d .. • ~ \.. ~ J 

na Zálabí. V průvodu neseny prapory, standarty a vřaděny 
• ... • l 

dvě hudby. Táboru by+o přítomno přes 800 osob a mluvil 

tam hlavně o Rusku Zpěvák. 
I • 

.J ,Jo - 1,3. k;větna 
ské knibov~y výstava 

ře .V lad. Hoffmanna. 

uspořádána byla v obrazárně měst-
• '".! 

originálů ak •. malíře mistra kra~iná-

. 5. května Alliance Francaise pořádala v sokolovně 
I , l . 

slavnostní večer pod heslem "Francie, jak ji vidí básní-
'" ci a. _chanscmi eři" poq. protektorátem franc. vyslanc·e. 

Program. pro~:edli' přé"dní franc. umělci: Mme Madelaine La-
... ~ ~ • t I ~ t J '. .._ • 0 

lau~e, 1 člen Vel. opery U: P,aříži, Mlle Ivone 'Hautin,člen 
C~me.d:i;e Fra.ncaise, t~orista .,Bonda-Novozámecký a klaví-

.... ' " 
ri.stka Lola Hronová. K večer~ byla přip<;>jena ,pře9náěka 

Prof. Pic ona a předv;ádění filmu ".Krásy F'ranbie". , 
l" . . . ť • 

, 6. ~v~tna spo}ék .dl.vadelních ochotníků Tyl"v soko-
• •- , l • "'T I. , "· _.---." 

-. lov~?· .seh~ál ves.elohru od P. MArchanda "T~tík dětina". 

,: 



. 249 

! . I > _\ • 

7 .'května· vrac.eli se šofér Vojáček a 20 letý inka-
~ ..... 1 _ r 

sist~ Josef Litman, oba zaměstnanci v továrně na kávové 
náhražky ,s nákladnim autem z Ovčár do továrny. Na polo
vině cesty předal yojáček Litmanovi, který nemá řidičskou 
zltoušku, řizeni vozu. Litman zkoušeje všechny rychlosti, 
ztratil .vládu nad strojem, auto zač~:;tlo jezdi ti se strany 

I 

na stranu, narazilo na patnik, převrhlo se á Litmanna .,. 
zab~lo·. Na mistě, kde se to st~lo, n~chali rodiče Li tma-
no~i. postaviti malý pomniček s popobiznou neštastného je-
ji.ch jedináčka, I?-.eb jiných děti nemaji. ~ 1,1 ,; 

7o - 14okvětna u okresniho ústavu práce o práci neb .. 
služb~f ~e hlásilo 165 mužů, 35 ~en. a ) učni, celkem 203 
osob. Práci neb službu nastoupilo 82,mužů, 15 žen a 3 uč

i • 
ni, celkem 100 osob. . . . . . ' 

· 'll. května zemřel Oldřich Kratochvil, studující ob-
L • 

chodni akademie. - JUC Margit Michálková, dcera pošt • 
. " 

podúřednika byla na vysokém učeni Karlově prohlášena 
' . 

doktorem veškerých práv. 
12. května Sdruženi rodáků a přátel města'Kolína a 

okoli v Praze uspořádalo k nám, do svého rodného města . ~ . .. " . . .-. 
zá.jezdo Město ozdobilo se prapory a na nádraži shromá~-
dil se .velký zástup s hudbou Vlasákovou, zástupci Sokola, 
Tyla a Dive.delniho družstva, aby uvital 90ti člennou vý
pravu kolinských-rodáků. Nostoupen pochod do sokolovny, 
kde, se k_onel·za velké účasti přátelský uvítací večer. 
Jmé·nem mě.sta !JVital neše' rodáky starosty města J .Komrs, 

za .. Sokol promluvil prof. Vrat. aermák, ·za spolek di vady 
' 

ochotníků Tyl Jar. Pecharová, za Divadelni družstvo Dr. 
J • Řetovský 'a za Klub Č~l. turistů prof. ~. ssr:neif1er. 
Na pronesené zdrayice o_dpověďěl továrnik y.vdtruba, vr. 
r.zem.výborů J.Málek a prof. Rud. Franc. Pak následovala 
anim~vaná přá"t-elskáF~ábava ." Druhý den seš~.i -.~e dopoledne 

- Všichni účastnici v zasedaci sini Palackého, kde je sta-
. I 

I .. 



250 

•rosta města nejen uvítal, ale i poděkoval za dar 2000.-· 

Kč,, který p"řivezli· pro1 místní chudé. Pak· si prohlédli ·· 

museúm-, ·knihovnu a měs·to, ze3ména jeho nové'tE části a po

divovali se jich vz~stu. Pro nepříznivé počasí k9ncert 

ne ó'strově se nekonal odpoledne, a večer milí rodáci 

odejeli zp·ět do Prahy. 
"l2i a lJ. května sehrál dórost DTJ v malém-sále 

Lidového domu 5 aktovou hru o svobodě a porobě od A. 

Koz.la: "Pán modrých hor" za režie J. Orta, úředníka nemo

censké pojišlovny.- Rafinerie petro-leje Vacuum Oil ·Com

pany'! znamení tě rozší.řila· továrnu, pos.tavila 4 velké re- ut 
I. • servo1ry • 

,. ...... 

. •r7. května Ústředí čsl. evangelík~ (Kostnická jedno

ta) k~rial~ v' Husově domě svou výroční schůzi. Kulturní 

ten'to sva-z zail..ožil před 25 lety superintendent Dr.~eněk 
Dušek~-sj~lo se na 80 zástupe~ z Čech, Moravy a Slezska 

i Slovenska. Tklivá bylá chvíle, když k 5. hodině odpo

lední~ asi 20ti členná d'eputace odebrala se k· Duškovu hro

butna·evangelický hřbitov, -kde žáci a přátelé Duškovi · 

vzpomínali s pohnutým srd·cem a vřelými slovy svého vůdce 

a~ rádce. Písní. Duškovou "Vznes se hrdě vzhůru, zavlaj . 
.. . 

nad námi, prapore' s kalichem mezi hvězdami!' byla pietní. 

tato· návštěva zakončena· a z dalšího j·ednání v· Husově domě 

zásl án te.legram presidentu republiky. 

1'9. května ziatow svatbu oslavili· Jan Tahal, 75 letý 

mistr· krej"čo'vský ·na Zálabí a jehoR 72 letá manžel·ka Fran

tiška. Má 4 syny; 3 dc6y a j'est zaměstnán u pohřebního 

ústavu F.V. Svobody•: -.V sále u~,Korla IV. hraje loutkové 

divaal·o ·Matěj Kopecký z Júrotic, vnuk známého l'outkáře 

t~hož'jména ~ .Př~dstavení jeho těší se pěkné návštěvě. 

~ · ..lJ.9. )a~·20. květha- s-ešli se abiturienti zde-jšího gym

nasía ·z· r.ll908. ·V sob9·tu 19. měli přátelský večer v Grand 

hotelu a v 'neděli r:?tiť' byla prohlídka gymnE1sia a města • 
.------ .., 

'20. května .zemřel Klement Vacek, správce strojírny , 
,. 

\ 



251 

VoK.,Formánka v stáří 47 rok\1. Byl zdejším rodákem a sy
nem Kl.Vacka, perníkáře a velitele s~or~ do~r. hasičti. · 

23o května mezi 5. a 6. hodinou odpolední strhla se 
't ' . 

prudká, bouře, spojená s průtrží mračen a krupobit~. 
-~ 24o května zemřel v Poděbrad~ch; kde dlel,na léčení 

František Faukner, ředitel f:y F. F?ukner .a spol. Výborný 
. • ' l "' iJ 

tento puškař-odborník měl po dlouhá léta puš~ařský závod 
na ná~ěstí v č. 88o-I., pak jej př~sídl~l do Prany a pře
tvořil v obchodní společnost. - Okresní osvětový sbor spo-

-' . / ~ 
lečně s odbočkou zdejšího Radioklubu pořádal v Husov~.td~~ě· 
přednášku o "Strobodýnu"(?), spojenou s reprodukcí tohoto 

L 

5ti lampového přístroje. 
~ 

25o května zemřel Josef Střepina, želez. zaměstnanec. -
ti. ~ . 

Červ, kříž sebral skoro 13.000 Kč pro bulharský národ ze-
mětřesením postižený, městská rada věnovala 1.096 Kč,50 
a celý obn~s zaslán ústředí Červo kříže do Prahy. . . 

26. květn-9. zemřel Otakar Kinčner v stáří -46 leto Byl 
vyučen zlatníkem, ale dlouhá léta byl ošetřovatelem v ústa-

t 

vech pro duševně choré. Když v hostincích~vypravoval o 
svých zážitcích, míval vděčné posluchače. - V~ sokolovně ' . . 
odbýval se konceet mistra Jana Kubelík~, slavného virtuo-

• i 

sa na housle. Návštěva byla velmi hojná, přÍjeli návštěv-
' níci i z okolí o 

I I 

27. května Ochrana· matek a dětí pořádala slavnost 
' . 

"Svá~ek matek" o Odpoledne o 2.hodině byl jako oby~ejně 
pr~vod pěkně ozdob,ných kočárkti s dětmi z Havlíčkovy tří
dy s hudbou městem na městský ostrov, kde byl koncert a 
veselice. 

2~.V •. - 4oVI. t{ okresního ústavu práce se přihlásilo 
o práci- neb službu 120 mužti, ~en 30 a 1 učé~, celkem 151 
osob •.. Práci neb službu nastoupilo 72 mužti, ll ž.en, 1 učeň 
ted; 84 osob. 4/ .. 

...~ . --~ 

.· 29o května Alliance Francaise v zemské prtimyslové 

,. 
í 



252 

šk'ol4e- pořádal p'ředhášku M. Virlogeuse, ·Prof'~ f'ranc. Insti

tutu'v~Ptaze na témk·"Jeán~e d~ ArcP.- Zemřel PetT Sta

šek;· ~ásloužilý ředitel ob'ecné chlapecké školy na Zállabí 

v Ko'lině p~sobil tento znamenitý učitel a výborný, oblí

bený vychovatel mlád-eže 38 let od roku 1871 a . dočkal se 
. . 

stáří;· 84 let o Rodákem byl z Jičína, synem klempiřškého 

mistra. Byl zpopelněn v krematoriu v Pardubicích. -

N~~l~dkefu posledních deš{O stoupla vóda na 285 cm nad 

normál a viniklá povodeň zpOsobilo v'elkou ško'duj na lu- . 
o t 

ká~h. !;f ,P 
28. května Dramatický odbor sehrál operetu "Slib za 

pecí" od Kuhnla, řízením J. Wi:ntra • 

.1. · 30. května zemřel Jaroslav Štrup, ma ji tel hostince 

"Kanl:enice" na Vinařického náměstí v stáří 41 let. 

hlt. '3·.f června zápas AFK Kolín .... Rapi'd 4.:2 (1:1). -

Okolí věže Prácho'vny .bylo· zalesněno a zelenými. stromky 

·Okrášleno. - Sbor kolínských tamburašO cvičí každý ·čtvrtek 

U' Ka4rla IV o - Sportovní klub Čechie pořádal ,_odpoledne let

ní1lfarneva:i, pr~vod masek a alegorických voz~ městem ·a 

na~ mě'st·. ostrO·Vě na zvlášl zřízeném podiu byl' -t~nec maškar 
/ \ 

při -velké návštěvě. Tanec'v horku a v maskách se ale neu-
• I • 

jal~ karneval se neópakoval. - V Zámecké rcstru. raci pořá-

dán byl večer ukrajinského -tanečního umění pod protektorá

tem-Okres. osvětového sboru. Na mnohostrunném ukrajinském 
• 

ná'rodníin nástroji do~ovázel Těliha ukrajin. národní písně. 
Př'ed 9.hodinou tam nylo celkem 70 návštěvníků. 

5. června Volná myšlenka odbývala u Karla IV. členskou 

sclllizi a měl přednášku-:' učí tel Tajbner z Peček. 
,_ 

1. června zemřel Josef' NoVák v stáři 65 1let. Provozo

val po dlouhá léta· ko.lářství v Jungmannově tř~·.- a byl to 

velice )pracovitý· a .š~trný člověko V týž den. zemřel Jos. 

Bělina., topič v el~l.Ctrárně. - Umělecký soubor divadla 

- Akropólis z Prahy v Zámecké restauraci sehrál ;čtJJři vese-
,. 



253 
. -· 

lobry. Dnes od M. B.abky "K~epny našeho domu", 8.6. Mjasni
ckéh~"Yypiašený zajíc", 9.6o od Oscara Wildeho "Jak jest 
d~ležité jmenovati se Arnošt" a 10.6. od Jakobstettera 
"Naěe r6zkošné' d~včátko". Vddci tohoto divadla jsou ak. 
malí/ Prokop Laichter a spisovatel Jaroslav ·Tumili:!f-. .... ... 

·.~9. června místní odbor ÚMŠ pořádal slavnost. V sobo-
""l • . 

tu (anes) byl na Karlově nám~stí koncert, 10. (v neděli) 
• l 

dop~ledne pouliční sbír~a, odpoledne konal se p~vod dětí. 
oblečených v národních krojích z Havlíčkovy třídy na měst. 
ostrov, kde při Vlasákově hudbě byla tak zvaná veselice.:,~ f 
Hudb~koncertuje, návštěvníci se procházejí na písčité 

i ... ~ 

promenádě, pod sporým stínem nevzrostlých ještě stromd 
lilo r"' .._ ~ 

sedí,lidé u stold a popíjejí pivo, děti nabízejí pohlední-
, 

ce, květiny, losy do tomboly a jako hlavní atrakce jsou 
čtyři, červenou dekorací okrášlené trhovní boudy. V jedné 
jest buff~t, v druhé cukrárna, ve třetí trafika a ve čtvr-

• ""'"' "' ~ ' ' ~ 

'té'se vaří na kamínkách káva a prodává. To jest veselice. 
" I . 

. 10. červná Sdružení českobratr. mládeže evangelické 
t 

pořádalo v sále Husova domu akademii s přednáškou sekretá-
ře Č_~ňka HoJlěka na téma "Dojmy z Holandska". - Dramati
cký ~dbor v hatolickém dómě sehrál veselohru Vrbského ; 
"Láska si nedá poroučet" za režie F. Straky. - Zápas AFK 
~oiín - 'sparta .Košíře 2:1 (O: O). 

ll. června o 3. hodině odpolední telefonovala fa 
) ' . 

Ka-P.sa a Muller, která· provádí regulaci Labe, že bagrpvní 
' 

mistr Č~něk Malý vytá:t;,.J::· na rozh~aní katastru Kolín - Tři 
I 

Dvory mrtvolu utopence, ve které byl zjištěn Jan Veselý, 
• 1 ' ' ~ . t-

v r. 1890 v Kolíně' narozený a tamtéž na Zálabí č. 223 
bydlící, ženatý, otec j~Clnoho dftka, vojín v zálozoe hor
ského. pr.aporu č. ·5, řidi_č auta zvěrolékaře DrJ Medřického. 

1 •I ' I -

V ,P9slední době manžel.ka Sláva odešla i s dítětem a žila 
. ~ • ~ ' ' ' y,·· . . 

od něj oďlou.čená v ·cniumci n/Cid. Veselý měl zvláštní ná. 
~ " " . 

zory na život. Byl neustále zádumčivý a rozrušený, života 
...._'po ~ 9 I - .. J 

0I~I~z.~lý. To,to a rozhárané životní poměry vnu.covaly mu .. 

'· 



• 

254 

sebev:raž edné myšlenky. 3. tohoto měsíce oděš.el bez výpovědi 
Jl .1_ I 

od svého zaměstnavatele a bez příčiny, ač týž s ním byl 
l I 

veÍm_i spokojen. U mrtvoly byl naleze~ nůž_,. kapesník, pe- _ 
něžerika, v ní 10 haléřů, zrcátko, dýmka,: kus provazu a 
vojenská knížka, ze které jest vytržen první list s ro~J
pisem. Posledně byl viděn 4.VI. hostinským Ao Šlechtou ze 
TřÍ D~or. Na obe.cní uřad ve Třech Dvorech přišel onen vytr
žený list z vojenské knížky a tam bylo napsáno:"Poslední 
p;zdrav qdevzdejte. Jan Ve~elý, Kolín Vo-233." 

12. června Náboženská obec CČS pořádala ve 
stel~ tryznu k uctěn~ památky zakladatele CČS 'a 

""f ~ f 

patriarchy Dr; Karla Farskéhoo 

svém ker·-~ 
prvníhÓ 

r15. června řídícím lékafem sociálněTzdravotního ústa-
'~-

w j~~nován byl MUDr. Fialao 
l6o června Družina válečnýéh poškozenců pořádala ve-

' ' . 
čer na městském ostrově konc~Ft promenádní Vlasákovy kape-
ly·, za spoluúčinkování zpěv. s polkO. Dobromily a Dobrosla
va. Po ívy.čerpání programu byl K. Hájkem, pyrotechnikem z 

I . 

Prahy z' pramice na Labi vypálen skvělý ohňOstr'oj. Krásné 
letz:.:Í pof~sí přilákalo na ostrov vell_cé ·nmožstvi lidu,. aby 
tam zažili V praVdě příjenmý VeČer·. , 1 

~~·i 7. červpa zápas SK Slavia Praha - VVK Praha ~a hřišti 
AFK'Kolín nebyl obvyklá kopaná, nýbrž to byl. rugby-f'ootball. 

I . 

Ochotnický spolek Kolár sehrál v Zámecké restauraci vese-
lohru qd J. Ba'ldy "Švejk se ž~ní" za režie F. Červína. 

j • 

18. čer~na na ~bytčí trh bylo přihnáno 161 kůň, 
I J{,j 

382 kusů hovězího dobytka a 72 telat. Koupěchtivost byla 
značná. 

' / 
_18o - ~5~ června u okres. ústavu práce se o práci neb 

·;: · I I ( · 

službu hlásil9 '19_4 mužP., 30 žen a 28 učňů 9 cíelkem 252 ·osob. 
Prác~ neb.službu obdrželo 105 mužů, 12 žen, učňů 12, celkem 

.' ťi r -' . 

129 osob. ? 
' t. .., 

. 20. června zemřel Emil Fink, taneční mistr v stáří 
""-....t... l 

73 let. Rodák z Ml. Boleslavi, klempířský dělník, pak se 
,. 



255 

vyučil u Jo Blechy tanečnímu umění, zažádal si o koncesi 

a .vyučoval zďe i v širém okolí tanci • Vyučil za tu dobu 

na 25.·ooo žáků. Byl velmi populární a pfíjemný společník. 

Také ·po mnoho let ve svém bytě v Sokolské ulici s několi

ka pofuocnicémi sáčky na cukr. Dlužno též zde zazhamenati, 

že Fink byl jedním z průkopníkó hnutí dělnického v r.L882. 

' 22. června započato se stavbou nákladního nádraží za 

nádražím místní' dráhy Koiín~Čerčany. - Při Dělnické akade

mii ustavil se 'lawn-tennisový odbor, který hraje na hři-t 
~ ' f ~ 

šti u·mlýna "v Pekle"o'- Zdejší rodák a bývalý katolický 

katecheta i.nž. A. V. Červín, 'profesor chemie nH zem~ké prů-· 
myslóvé škole v Kutně Hoře, prohlášen byl na univessitě ~ 
Karlově dokto:tem přírodních ·věd. 

'24. ~června asi 5 st'romů, po· věťšině lipek, 'které byly 

na hrbi tůvku kolem· kaple P. Ma.ri e na PRažském předměstí, 

pf{ dprav~1kaple bylo ~ykáceno a zcela zbytečněo - Z~pas 

AFK1Kolín - K. Hnidousy 4:9 (2:0). 
I 

.. lJO. června konal se sjezd abiturientó ,zdejšího gymna-

siatz r. lf388- a věech, ktei;Í S nimi V let.eCÍ!- 1881-b888, 

~ťu~ovali. Dnes sešli se na pfátelském večeiu v M~šínově 

restauraci·; Druhý den měli tradiční :rriši v klášteř~, prohléd

li ši gymnasium a město. Také abiturienti z r. 1918 a jich 

spolustudu.)ící ·m~li sjezd a věčírek v Grand-hotelu. Večer 

se pak s' oonovenými vzpomínkami rozjížděli qo svých domovů.

V Zámecké restauraci sehrála di v. společnost Adolfa r~arka 
za poho's tinského' ~ys toupení Jarmily Kronbauerové, člena 
Národního di va'dla hru "Svůdná žena" o 

/ 

~ 'tl• 1 červen.ce na městském ostrově na nrimi ti vně uprave-
• J 

ném·-jeviě"ti, 'či viás{ně podiu be'z opony ·a.okulis, zahájilo 

Divad~o sdružen~.9h měst východočeských, řeďi telstvím Vladi

- ID.ira Wnršer-a •. Zahaj ovací' hra měla název: 4 dílná kap i tol a 

t • . , . 
... 

/ 



256 

ze ži ~_o.ta n.e_sf.LJ.šného_ éJ.ěv~e;te "Rajská zah~a_da" pd~ Bernaue:r-a

Oster:r.eicqer;S• - Václav;.·~ranc, r. 1~,7~ ro~ený, _kolářský 

m,istr, .qopraven byl do ústavu pro ch~rom:>:slné v -Bohnicích.

vramat_i.,cký odbor v Katolickém domě sehrál veselohru od J. 

skr~.~p.~ho "Žabec" ~a režie F. Straky. 
2. červe·nce zemřel Jindřich Němeček, dámský krejčí a 

' 
majit~~ domu, v Palackéhé třídě. Mnohá léta ja~o tenorista 

zpív~l,na kůru sv. Bartoloměje ~ na pohřbech. Zdraví ztra

til .ve světové válce, kde mnoho zakusil. 
. ' ' . \.., . 

).• července zemřel Bohumil Souček-, 62 ro starý, ředi- f: 

tel ~koly obec o chlapecké zápa~ního obvodu, kd~ po m_noho y ~ 
let .jako ·dobrý a svědomí tý učí tel vychovával mládež. Byl 

\ 

rodákem z Prahy. ~ byl tam také zpopelněn. 
• • t •• 

i 1,o .. července zemJ:'el r:,Jan Kra~k~,. ,.75 r. starý, _řídící 

učitel, posledně v Drahobudicich. Zde od r. 1919 žil na od-. , . ' . . . 
počinku• Rodákem byl ze vsi od 5tráže n/Nežárkou. Byl tak·é 

• • ... ll • • 

v Praze zpopelněno - Večer 'zastaveno četnictvem nákladní 
- .\_ .. ·' - .... "' • • ~ 1 ... .. : 

au.~o ~s-přísf.ušníky str~ny k~~unis tické, kťeří a.ž ~-e ~idlo-
cho~ic na Moravě jeli na zakázaný sjezd do Prahy. Četníci 

byli ~oze~tavěni na.hlavních komunikacích a podobné trans-

porty vraceli. , , 
. • ' • • I 

~i.července zdejěí Městská spořitelna zříd{ia fili~l-

ku v _Pqlířský;ch Janovic,ích. - Zemřela Terezie Lešáková, 

61 r. _stará, s~ukr~mnice. Její bratr byl.vyrabitelem vah • 

.... 6o. ~erv-ence zápas AFK Kolín - Kročehlavy 3:5. 
6 •. července v památný den Mistra Jana Husa oslavila 

náboženská obec CČS o ~: hod. dopolední na městském ostro-
, ... ~ ' ' 1 

vě ~lav;nými _bohos~užb~mi. , 
.. 8 •. červ~nce,veslařský odbor AFK.Kolín pořádal d9poled-_ . ' . _;'. 

ne prvniamatérské veslařské závody. - Střelecká jednota se-
• ... • •• .._.: ' f "' . . _, ~ 

hrála,J v Zámecké .restauraci za režie, Fr •. ·červín'a "Opičí, žlá-
• ' l ~ ~ "" • ~. ~ ..... )", ' • i ~ . 

zy", ;fr~šk:u q ,3~ .~ed,p,.~nícho;-~~f<ov~ hry se dnes.c~rajf!, 
r._7 

- 7. 1 Čeryence zápás AFK Kolín - Jičín. 5: 7 .• -
.... ' ~ ' ' .... ~ • ..Jo. ' 

8o července zápas AFK Kolín - Criketa Vídeň komb. s 

Jičínem, 9.7. AFK Kolín - Jičín 4:3. ; 
... 

. .-/ _/· 



257 

·9. ,- 16. červenee u okr. ústavu práce se hlásilo o 

službu ~eb práci 182 muž~, 25 žen, 24 učni, t.j. 231 osob. 
prá~i,neb službu,nastoupilo 117 mužfi, 8 žen a 15 učňfi, t.j. 
140'osob. - Polšti kulturní pracovníci z Varšavy, vedení 
poslancem Korneckým, zavítali k nám a v zasedaci s~ni Pala
ckélfcf"'by::li uvítáni starostou města J. Komrsem, náměstkem 
Dr. Mir. 'Jel:fnl)em, zástupci Okresního osvětového 'sboru Dr. 
Rich. Fedrem, odb. učitelem z:achem, odb. učitelem Ant. Mo-•· 
ravcem a MgPh K., Štorchem, ~a okr.,, školní výbor insp o V. 
Hrubýin a ředitelkou M. Lánskou • Po prohlídce radnice, měst .• fl 

spořitelny, obchod. akademie, obdivovali krásy kostela sv.~ 
Bartoloměje! To samé platí o měst. muzeu, kde uvítal je 
správ.ce muzea vr. insp. J. štolba·, byl jim ochotným prfi- j!: 

vodcem ~s kónservátorem Dr. Fo Dvořákem, po výkl~du obou 
sbírky velmi pochválili. Konečně prohlédli si městskou 
knihovnu, kde po odborném výkladě měst., knihovníka Frant. 
Štorka -neskrblili pochvalou a prohlásili, že neviděli do- ... 
sud tak pěkn~ knihovny. Jistě odjížděli z Kolína uspokoje-
ni a· s obdivem. ,. 

; 

10. července zemřela Josefa Neprašová, '76 r. stará, 
vdova po hostinském v bý'v. měst. pivovaře. . 

~ll. července zemřela Terezie ~oudlíková, ovocnářk~ 
61 let, ,Aloisie Moravcová,almužnice, 76 let. 

12. července zemřela Jos~fa Fišerová, manželka sou
kromníka, 60 let. 

13. července na právě dostavěném domě očního l~kaře 
Dr. D. Mendla péči o!G~sního osvětového sboru· upevněna by-. 
la jednoduchá žulová deska s písme~, že na tomto místě 
stával dóm (dvorec) Vo)lldrákt"lv, kde se 29 .III.l864 narodil 
básník J.S. Machar. - Božena Rylichová, r. 1910 v Jirnách
Kláriovicích rozená, svobodná, obch~d. pří ruč~;, zaměstnaná 

. u· fy Mank a spol., ~~~vod kuřáckými potř·ebami v ·Karlíně,' 
-Palackého tř., prodlévala v Kolíně na dovolené u své se-

,. 

., 



střenicé M· • .-:Hu,báčkové," II-128, choti ber. úředníka na 

Rybá:t:ně. 
1
Dnes odpoledne se Rylichová v bytě svékla a 

v plavkách jela na loCice k zahradě Radimských a ,tam na 

pisčině se koupala. Při tom ji spadl š~tek s hlavy, se-' 

hnula se proň, sklouzla a spadla do t~ně, utvořené ráno 

odběrem písku, asi 4 m hluboké a jelikož v těch místech 

jest silný proud· a ona neuměla plovati, již" se na povrchu 

neuiázala a uton~la. Připomenouti dlužno, že koupání v 

těch místech jest policejně zakázáno a naproti se nachází 

městská plovárna. Bohumil Palaček, městský plavčík se V ) 

syne~ihned přispěchal s .loakou v ona místa a teprve po 

1 1/2 hodině· se jim podařilo jen v plavkách oblečenou VYT 

táhnou-ti a bJrla odve·zena na městský hřbitov. 

Spol~čnost Východočeského divad~a ria ·městském ostrově s~

hrála hru "Sextánka", ve které po:tiostirikky vystoupila Ela 

Poznerová, člen Národního divadla a 21.7. vystoupila ve 

hře .. "Bar na Mon tma rtu n • 

"14. července zemřeli Blažej Kotys, řídící učitel v.vo 

stá~ 82 iet a M •. Mejstříková, vdova po krejčím,i64 r. 

' i5~ července ráno o 5. hodině v místech me~i Polá~o

vou .parustihou a Lučební továrnou na·:::ezena,. byla· na tra;ti 

stát., dráhy mrtvole. mladíka, od jehož trupu byla hlava po 

ramena ujeta, levá ruka a pravá ruka po délce rozdrcena. 

V mrt~ole byl zjištěn Jaroslav Jílek, r. 1912,~ Něm. Brodě 
narozený, posledně· bytem v Kolí.ně III., 246, učeň elektrotech

nický~ V místech,~kde~yla mrtvola nalezena, ležela kožená 

aktovka, .ve které mimo "bezcenných věcí, legitimace na jíz

du"vlakem (učil se· totiž v Praze, kam denně dojížděl) do-

Pis· od jeh'o nevlastní nia:tky Anny, dříve Mikotové; Ne kterém 

ho. mírným a laskavým zp~sobem kárá, že ji jižJpo druhé uzmul 

většfl obno~, peněz; z· k~be-li:y a vyzývá' ho, aby se jí písemně 
zavázal, že ji ·ten •o:flho,s, ze::svého týdenn'ího pří·jmu nahradí·. 

Zároveň. tam uvádí ,:·,jak se o něm jeho bratr Stani.slav V"yslo~ 
• / I 

Vll. Ne druhé straně dopisu psáno sebevrahem Jar. Jílkem· 



.. 

259 

tužkOU (i s pravopi~nými chybami): "Vše toto se stalo kuli 
• ~ l ~ 

matce,: která _mně neprávem nařkla a žádám, aby se to jistě 

vyřídl?, úředně. Dědeček at mi odpustí, že , jsem naň by v so

bo~u,v~čer 14.VII. hrubý. Standa at se do této věci neplete, 

maminka mislí, ·že jsem dělal s těch penez kavalíra, to je ba 

velkém_ómilu, kavalíra jsem děllJl pouze za.35 Kč, peníze kte

ré 1js~u na mně nařknuty jsem neodcizil. Loučí se svami s 
' . 

celou rodinou Váš nařknu tý Jára." 

Dne 14~7· přijel J. Jílek o 9 hodině veačerní t Prahy a do-
~ ~~. L_ ' t 

ma měl . .Jakousi hádku .se f!>Vým dědečkem Jakubem Jílk.em v ~ém~ 
. . . "t .~ 

do~ě, 1pydlícím, který mu pro onu ztrátu peněz činil ';Ýtky. 

Přli 
1 
tAto hádce prohlásil ~ dědečkovi: "Tak já jdu pryč", )ode-~ 

šel a víc se nevrátil. Mrtvola mladého neštastníka dopravena 
I ' 

na měs,tský hřbitov a tam pohřbena. Otec jeho se jmenoval 

Jan G~briel Jílek, příslušel do Velhartic u Sušice a byl ce

stujícím továrny na margarin, zemřelá matka byla rozená 

~arie Nožičková. Celkem měli 6 dětí. 
- ' ~ ' 

16. července - dnes ráno o 6 hodině na silnici k' Zibo-. . 
h~yům vzňalo se při jízd€ nákladní auto J. ?vatušky z Ko-

lína a úplně shořelo. Škoda větší jak 25.000 Kč.je kryta 

pojištěním. - O 1/2 3o hodině odpolední šel se·~eněk ~him, 
I" . 7 I 

r. 1902 v Kolíně narozený, ženatý, žel'e~ničář ve St., K'olíně · 

č. 77 bydlící, koupati do Labe v místech tak zv. Vinduškové. 

proutnice na kolínském katastru~ Vzal sebou své sourozence 
t L • 

Boženu, 17 r •. starou, Marie 10 r., Annu 8 r. a Josefa Vin
s 

kláta 7 r. starého sy~ Josefa Vinkláta, lesního hlídače 

a hostinského v Kolíně č. 178-IV. Hodně lidí se v místech 
~ ' 

těch koupalo a Thim 3 kráte přeplaval Labe a po čtvrté 

chtěje ještě jednou Lalfe přep_lpyati, vzal do levé ruky 

7 leté dítě Josefa Vinkláta •. Pravou rukou ploval až do 
1 l l • _, ~ 

PróstřeQ,ka ,řeky, kde ~e~t hloubka asi 3 metry' v tom se 

náh~~ ~potopil, tak ž:~ spolukqupající yiděli jen ručku dí

!i_te z vody vyčnívej ící. Nas ta.l pokřik, ale Alois Šimonsk~, 

' ·.~ 

·t. -



... 

260 

I ! 

obchod. 'Cestu·jící v Libenicích č. 43 bydlící, ač byl na 

5o. metrů vzdá'len,~ statečně vrhl se do vod;)! v ona místa d~

plaval, uchopil dí tě za vlasy a s nad-lidskou námahou jej 

zachránil a d·opravil na břeh. Jiný spolukoupající se jan 

Koubský, strojní topič z Hlubokého Dolu vrhl se pro. Thima, 
• 

kterěho asi po.5ti minutách vylovil a dopravil na břeho 

Všichni dělali oživující pokusy, leč marně. ~hima již ne-
' 

vzkřísili. Thim byl velice dobrým plavcem, ale přepínal 

' své síly a byl patrně stržen proudei]l. f.l 

19. července asi kolem 1/2 12 hod. v noci jel z Láztií.t 

Poděbrad· autodrožká·ř Václav Kohout z Kolína č. 258, Hřbitov

ní ulice bydlící, 38 r. starý po silnici směrem k Nové Vsi • 

Trat přetíná tuto si~nici, jest tam proto strážní domek a 

u tóho právě Kohout svym ·osobním aute~ prorazi~l závo-ry· v 

tom .. okal!lžiku, když za- několik vteřin projel rychlík č. 8 

a auto-roztříštil. Rychlík zastavil, vzal Kohouta ve~mi 

těžce~iraněnéhorsebou do Kolína, ze stanice byl Kohout do-

praven ·doE okr. nemocnice, 

V místě' srážky byl;y ·trosky 

ny po o bou stranách tra ti, 

rušeny. Vdova po ·Kohoutovi 

kdež jsa smrtelně raněn, zemřel. 
' auta skoro stejnomerně rozháze-

dvě kola, hodiny, zůstaly nepo-
.. .t • • 

.Anna· se pak neštastně znovu;· pro-

vdala·a za několik let po jeho smrti zemřela. 

~20. července TPlocvičná,jednota Sokol staví na svém 

letním hřišti v Borkách také letní tělocvičnu, šatny, sp~chy, 

byt pro domovníka a pavilon pro hudbu. Pozemek zakoJ.pi la , 

od manželů Kleinovýc~~ část lesa má pronajmutou od obce na 

dobu ~50 let. t 

1:9. července - dn~s v noci přistavil si neznámý pacha~ 

ter ž~břík k I •. ~oschodí vily advokáta Dr.·Vi~. Veletovského, 

otevřeným ,okhem vnikl dovnitř, v l·ožni9i spíc::imu Dr. VeLe

tovskému. odcizil z kabátu přes .židli · přehozenéno·.· tulový 
) ~" '· 

kapesn~ bud·íček se ~altým řetízkem, meněí peněžní částku, 
dále z, .pokoje brokátovou iátku vše •v. ceně 1800Í"Kč 8' zmizelo ,. 
--, 20 •. ,července na· letním divadi-e na měst. os .. trově sehrá-

ny by~.y tytot.hry: 20.7 c Klabundův ''Křídový kruh", 23. Em. 



261 

t "C' 'k ' . " 24 "N'š f '"'" l(allmána opere a r · ~r usova pr~ncezna , •. . a . pan. arar. , 

2;. ''Co· a K., armáda" od Rody-RQ:~~, 26:o• "Angli_cká sqbota", 

27• "Dvórní židé", ·28. od J. Haise-Tý~eckého "Na horské 

faře'(; 29. odp. Smetanova "Prodaná nevěsta", večer Kallma

nova ·opereta "Hrabšnka Marica", 30o"Španělská muška",fraěka 
od Arnolda a Bacha; lo8o Piskáčkova opereta- "Tulák", 2"8·. 

oď J·i _·Haise Týneckého "Bič a· J. 8. Jarnova ·opereta "Krista 

z myslivny". •· 
, 21. července jest zde úředně koqcesovaná hlídací spo

lečnost a zřízenci téže v noci hlídají obchody., byty, pře• 

svědčují se jsou-li domov.ní dveře zavřené, krátce stř·eží 1,r 

8 
1hlídají majetek, ovšem· za zaplacení. Mají svou uniformu 

.a jsou o~brojeni revolverem. _Někoho zatknouti;~ráva n~mají. 

Dneé~v~noci člen .této ~lídací společnosti nalezl městského 

strážníka Kašpará ú.plně ·opilého, pohříženého v· hlupoký spá

nek;' Vzbudil ho a 1s námahou dopravil na radnici. -

Byla"'~zaklládány a budovány čerpací stanice pro napájení. aut. 

·~.28. července -'Okresní správr::tí komise zadala prodej, 

zbouráni a odvezení starého mostu přes Labe nejvyššímu ofe-

rentú· fě Maz ač• za 82.290 Kč. + • ' 

·31. července zemřeli: Františka Bílkovát soukromnice 

·v stáří 55 let, Bar.bora Cikánová, dělnice, ".stará"'47 let ;a 
Václav Drahota, 45 letý městský výběrčí a domovník v měst. 

I ' 

muzeu •. Než tyto ·dvě funkce zastával, byl obuvníkem. 

·2. srpna•, zemřela .Mal vína Taussigová, stará 36 le1t. 
•' 

Měla)parí~umerii Lada v)é'ovářské ulici č.94-I. - Městské muzeum 

navštívili dnes v rpůvodu ředitele.stát. archeologi~kého 

ústavu" P. Bu.ch tely a D·r. Jar o Bohma, profesor Z. V. Eerkes 
/. ~ ' 

z Filadef'i~e z uni ver's'i ty Pensylvánské. a Robert Erich z 
• ' J ~ R 

un1 versi ty New, ~orkské. Qba ·američtí .učenci vy~lpvili tvůr-

ci naši'ch praehi>storických sbírek Dr. F. Bvořákovi svůj . 
Obd .• 't ' ' .cr' 

l!V~ a uznan~ o "i -

1 ~ T. srpna u ·hoře'jši špičky m'ěst. ostrova vytažen ·by i 
s·.ťarý.člun dlabariý z dubového kmene, dlouhý,9 m,' široký 85 

~cm. Byl uschován v měst. muzeu. 

~' 
~:~ ~~: 

''-> 



262 

4 .• _srpna započala stávka dělnictva v tov:árně na vozy. 
, t-. : t > o! Í.. j ' 1 d. •• ' 

~· \~rpr1a i~lednota čs~., obce legior1.á;~ské za s9uč.innosti 
zdejš,Í.cp spol~ a politických stran pořádala u přileži tosti 

1o. letého ~'7bJJ.,ea stát. samostatnosti slavnost ulo·ženi prsti 

z bojišt ta Zborova a Do s s Al to do pomníku padlých ve světo-
" . ' 

vé válce. K ~ém~ž účelu byl na podstavci po,m~íku na východ-

ni st,raně vysekán otvor. V 9. hodin seřadil se v Havlíčkově 

tfidě průvod, složený ze spolků a ko;poraci a s hudbou ~Šau-
' l I \ 

erovou odebral E?.e k radnici, kde vyzvednuty schránky, malé 
~.L· V 

čer~é. urny, v .nichž byla prst a pochodováno ulici Pražskou 
t 

k poflniku. V čele prův_oidu šla skupina ·legionářů, kteři ~~ .P 
·podnqsech krytých černým závojem nesli jmenované urny a ·· 

•.J'i 

věnceo Za nimi kráčeli ,vládní rada Dr.V.ítytina, starosta 
u" ..t. .. 

města J. Komrs, poslanec -J.~Koudelka, je následovali v hoj-
• I ' 

ném počtu legionáři v uniformách a kor.porace s. prapory. 
1_ p . 

U radnice a u pomníku případné· sbory zapělo Sdruženi mládeže 
l l~t,..- ~ . , 

českobratr.eV.ang. a pěv. odbor mládeže CČS. O význam~ slav~ 
I 

.nesti promluvil poslanec J. Koudelka, po něm předseda Jedno-
. ' i -

ty )~.g,i9riářů Vl.ŠtolovskÝ odevzdal pr~t k ochraně. starqsto-

vi m~sta Ju-1.-· .Kqmrsovi, který odpověděl vzle\nou řeči a 
slavnost byla zakončena zahráním stát. hymen. Odpoledne pak .. ' . . 
na měst. ostrově konala. se veselice. 

• ; • • ~- li 

~.srpna Divadlo sdružených měst vý?hodoče~kých řed. 

Vlad. lluršera sehrálo na měst. ostrově dnes "Kotrmelce mládi", 
l_ I ~~ 

5 o,8o .lves elohru "Ko~ptf?.č", 6. 8. Mascagniho ope~ "Sedlák ka-

valír" a Blodkovu operu "V studni", 7.8. veselohru "Škola . . ' 

nevtlě'ry'.', ~.8 •. operetu,...-"Car:,evič", 9.8. veselohru "Maličká 

ale na~e", 10.8. operetu "Orlov", 14.8. ve~,_,eLohru · Feldeszi~ 

ho "Lilka .Grunnová" a 15.8. veselohru "Omlazený Ado1ar". 
ok,.\. 1· .l. ' ' " 

~ 5. srpna zápa?J AF~~olin - Viktorie Ži.žkC?.V: .O: 3 ( 0:.2). 

\ 9. srpna o plll de.sáté ráno v m~stech, kde !křižuje stát. 

dr~h~ se severozápadni, mezi Kolínem a Starý~ Kolinem vy-
! J. ,._ 

skočil z křovi nezná~ muž a vrhl se pod ,vlak. Strojvedouci 1 
~ ~ ... -1'" '} • ~ ' • ' .. f ~· ~ • ' ' 

zm:+něné!;? v~~-ak~ to "'vidě_l, al~ nemohl již vlak zas taví ti. V 

Sebevrahu, který byl velmi vyhublý byl zjištěn ·57 let starý. 

/ 
·~.) 

Y·,#'· . "'"-...... 

··~ě 

,. 



• I 

. 263 

Jan·.Doubek;' dělník Z.i.•Hlízova •. Pohnutkóu sebevraždy byla 

velmi···bolesťÍ"vá ·a :hev.yléči telná žaludeční choroba. Byl 

tákéJdomkářem • 
.,,...." 10. srpna zemřel Jan Pecka, obecní zaměstnaneé, stár 

4B'let • 
. ,'~>od']. do·l2• ·srpna zemřeli: Bohumil Jeřáhek, dělník, 
45 let, .Josef Čábelká, zedník 65 r., Vojtěch Endrle, 71 r. 

starý, dělník. Po d+ouhá léta byl zaměstnán co s_luha v 

Součkově vinárně a manipuloval tAm ·v ošetřovaní vína.' r 

I ' 

Dále zemřel Václav Svoboda, bývalý hostinský u Moudříkó . ~ 

a.u Věnce. Stár byl 84 let a také provozoval-dámskou krejt 

čovinu. Zemřel Starý František, chovanec chudobince, 

69'let. / 

12. srpna zápas AFK Kolín- Libeň·. 0:5. - Sokol uspo

fádal večer o 8.'hodině na městském· bstrově s Vl~sákovou 

. kapélou večér Kmochových písní. !Koncert byl vysílán radiT 

em. ' ' 
v 

13., srpna-po 2. 'hodině v noci vznikl ohen v garáži 

MUDr·. Jar. Lirí.ke, Tyršova ul. 31. Shořelo auto a· střecha, 
< 

škoda činí 35.000 Kč. Sbor dobrovolných hr~~ů požár v 

20. minutách· lokalisoval. 

: • 14. stpna byly odstraněny dva zděné sloupy při ~stu

pu .do Císařovse, v dřívě·jších dobách byla do ni'ch ·zevěšena 

brána. - Z.emřel Jan Katzer, oficiál Lučební továrny ve 

věkw 75 let. 19o m.m. byl povalen a stržen autodrožkou B. 

Chláda a od toho zemřel. 

. ' Od 15. do 19. $'f~na zemřeli:· Fran t. Drtina, podúředník 
čsd.v.v.,78 let, Žofie Jiránková, vdova po hostinském, 

66 let, Václav J.:"yšáne}»-, krejčí dámský, 75 r., dlouhá léta 

mělLživnost na Karlově náměstí č. 76-I., Alžběta SteirieT 
í ,, 

r9vá,, chot býv. obchodníka, rozená Spi rov.á, ~53 ·let z Rube-• . 

šovy 56 o:.. I~ 1
.- • _/ 

. ' f 
-~- .. 16.,17.,18 ... a 19. srpna ha městském ostrově sehrálo 

-Plzeňské uměl. loutkové di vad·lo vždy večer pro dospělé , 

:• 

. ./ 



264 

11 Š . k t , h d b . 11 H X .A:. • k , k ' ' 11 
ty~o hry:: v.eJ · · a ne ~ OJe , ~~.v.'B.,_~· v .. za opecn , 
Nestroyovu :frašku ~Lumpácivagabundus" a "Spiknuti na 

silriici" od Kotzebúa. Hry byly velmi dobře sehrány, 
pěkně vypraveny a skýtaly roztomilou zábavu. Toto diva
délko jest pokračováni kdysi Laštovkova, pak Kaiserova 

loutkového divadla a toto řídí K. Novák. 
18. srpna Václav Franc, r. 1873 v Kolíně rozený, 

kolářský mistrj odvezen byl. do Bohnic, odkud sé byl 
před krátkou dobou vrátil. - Na hřbitově u Všech Svatých 

, ... 
postaven byl sloup pro elektrovodnou s1t vzdor protestu 

patronátního úřadu,. ;,! ,V 
,·1 19. ·srpna zápas AFK Kolín komb. - Olympie VIII 1:3 

(Q:2)o • 
21. srpna Jednota mládeže CČS měla ~ přednáškové 

síni na radnici přednášku Lad. Černého z Hradce Králové 
na1téma "O úkolu mládeže naší církve". 

' . 
. 22. srpna zemřel Jan Evangelista Richter, ředitel· 

obec. školy východn~ho obvodu a emer. ředitel hospodářské 
školy ~ospody~ské pbkračovaci a zahradni~~é ·v. stáři 68 .r. 
Byl.·synem školníka zdejšího gymnasia a po studiích byl rok 

Ůčitelem ve Veltrubech, pak v Kolíně učiteloval plný~h 
47 ·let, mimo to se činně zúčDstnil spolkového .. žiWJta.: 
Cha~akterem, pílí a poctivostí byl mládeži vzácným pří
kladem a jinak velmi dobrý člověk tento byl poněkud vý
bušné povahy a také v době poslední se zúčastnil politi
ckého ·života a kandidoval do senátu za stranu Práškovou, 
ale zvolen nebyl. Ze~el v dosti stísněných poměrech a 
zanechal vdóv.u s odrostlým synem. ,. 

. 23. srpna zemřela Anna Najbrtová, 42 letá manželka 
dělníka. ./ 

~ 24• srpna MUDr. Anna Lošanová,-zubni lékařka, zahá-
. . '\ 

jila svoji ,praksi v Palackého třídě. Její ·otec Ondřej 
Lošan býval pekařemfv Rubešově ulici. 

~ 26. srpna pósvicenská neděle v pravém slova sm~u. 



265 ' 

volná: myš~~nka pořádala z~. ,?ost, v,elké úč~_sti na náměstí 
tábor l_idu .~ p~omluyil na něm redaktor ~e~a!l z Hradce 
Králo.:.r,é na té_ma: "Náboženské vyučování ve škole". - Za . 
krá~ného poČasí pořádal místní édbor ÚMŠ koncert na měst. , . 
ostrově za velmi slabé návštěvy. - Více byly na~štíveny 
zápa~y. Zápas o stříbrný pohár "Polabského sportovního 
zpr~yédaje". SK Kolín-SK Slavoj Kolín 2:1, SK Viktoria 

• > 

Velký Osek - SK Viktoria Kolín 2:3. - Dramatický odbor 
v Katolickém domě sehrál Vrbského veselohru "Šofér" za 
• • .1 

režie J. Slavíka, obch. příručího. 
27. srpna na dnešní výroční trh přihnáno bylo 208 

;_.t 
koní, 457 kus~ hovězího dobytk~ a 107 telat. 

t . 

J 

t· •. 1. z~ří hodinářský a zlatnický závod Rudolfa Halber-
stadta na náměstí u černéh~ orla ~ožívá se právě 100 let. 
Založil ho r. 1828 Joachim Halbers.tadlt z Prahy, děd ny-· 

. . .. . . I 

něj,~ího majitele. - V Praze zemřel Adolf Fried, učitel 
"žid. náboženství v.v. Skoro 40 let.učitelov_al v Kolíně. 
Po tři večery prod~oval se na náměstí na napjatém laně 

4 '•. 

pr<;>vazoc_hodec Václav Šmídfť. za velké návštěyy obecenst~a~ 
. 4. z~ří děkanský úřad urguje již po několikráte, . . 

o~,resní úř?_d, že kostel sv~ Jana Křti tele nebyl dosud 
i • ;. ' ll 

yráqen.katolické církvi. Připomenuto jest to jen proto,. 
že,po vrácení dlouho a dlouho nebyl katol. církví pou
žíván. 

7. z~ří o 2. hodině ranní vyhořela stodola na1 Skále 
a.~ ní domek čp. 77;Y• Oba objekty patřily Karlu Hvězdo
vi, .mistru dla ~dičskému (bydlí v ·č. 304-V .. ) Oheň byl při
spěchavším hasičským. sborem za hodinu lokalisován a uha-

" šen. Stodola shořela 1iplně a u domku stř,echa krytá lep~n-

ko)l~ Š.k~d?~ jest odhadr~mtJa n~· 45.000 Kč a je.~;t kryta poji
štěpím. Též. všichni náj~mníci v domku bydlící'· pokud 

. u.trpěli škoqu, jsod kryti pojiš.těním. - A o 9. hodině . ~ 

Večerní vyhořela've statku Řetovského (Karabáčkův d~r) 
.............. 

t 



\ 

, Ha~líčkově tfíd~ č~ 9 obilím.napěcho~aná stodola~ 

po~ár, který nabyl velkých rozměrů byl teprve .. v ranních 

hodinách uhasen. Škoda jest kryta do polovičky pojiště
ním. Požár __ založil propuštěný kočí, který byl pak zatčen 

8 ods·ouzeno - Zemfela Barbora Jav~rková, vdova po Bedf. 

Javůrkovi, rolníku, rozená Ovčičková· ve stáfí. 6o let. -

zemřel Ludvík Lejsek, dělní~ v· stáfí 37 let. -. V Koši

cích na Slovensku zemfel železničáf Jaroslav ~áža, starý 

50' le;t a zde pyl pohfben. Byl významným činovníkem org. 

strany soc .dem. děl-. a pfi pfevratu čl.enem Národníhb výb'o

ru. ?Yl to velm~ řádný muž. :_./ 

1 ·8. září hudba Vlasákova pořádala na· měst. ostrově 

koncert večerní, při kterém předrfesla velký hudební obraz 
. ' 

"Bitva u Zborova 11 se střelbou a-světelnými efekty. 

9o září zápas AFK Kolín - Slavoj VIII 2:5 (1:3)~ 

Dramatický odbor v A:Btolickém domě .... s.ehrál veselohru 11 Tchán 

a, zet" ,za režie Fo Straky • 
• 

·10. záfí na dnešní trh bylo·přihnáno 34 koní, 64 kusů 

hovězího dobytka a 13 telat. - Obapolnou dohodou skončena 
• i 

stá'vka dělnictva v akc. továrně na vozy, která trva.la 

l/2.měsíce. Org. čsl. soc.dem. strany dělnické ~onala: 

večer v sále ZámecRé restaurace protestní':vefejnou sch~zi 

s ptogramem; ".Proti zdražování politice vlády, proti rdouT 

sen~ samosprávy a novým. břemenům na chudý ·lid." Pfi npl

něném,,sále mluvili pasl. J. Koudelka. a Dr. r.~ir. Jelíneko 

10. - 17 •. záfí o práci neb službu u okres. ústávu 
, /ď . "' ~-

prace ~se,hlásilo 154 muž~, JO. žen a 6 učn~, celkem 190 oso 

Práci\. neb služ.bu nastoupilo 112 mužů, 17 žen a učni 3. 

Celkem 132 os ob. / , 
. . . 

... , y ,ll" :·~_pj;:1-:·~. 3trojnická 'fa v .• .IM.lazač začala rozebírati 
~ . ) 

okr. žélezný most přes Labe. -.' Hlášeno -několik ·pfí,pádů 

zá~kr.tu. -::.~ SQchař: Hr;'J-'Ška z .-Prahy. byl pověřen kuratoriem 

~9Jpostav~ní pomníku • presidentu .T.G. ·Meserykovi, aby vy-

I I > 



'· 
267 

pracbval 'návrh} pomníku. 1- PÍ> es ťal··vyéliázéti ča.sop1s 
"Demok·ra'tic_!cý občan"· redakcí Fr. ·ci bu}ky •' Poslední bylo 

čísl'o J7 ~ 
. , 11. zátí o 1/2 6. hodině odpoledrie stfelil se na 

měs'ts:Kém hřbitově v sebevražednem úmyslu do prsou Bohu

mil Marhan,r zaměstnáním pasíř a těžce se zranil. Byl 'do

praven do okr. nemocnice, operován, ale 27. t.m.zemřel. 

Měl 2 roky známost s děvčetem a to ho ted odmí tl'o, což 

ho tak dojalo, že chtěl ukončiti život na hrobe své 

zemřelé matky • lV.íarhanŮV otec byl jako Skalník· při trhání · 

skáil..'y oslepen a ted t).est chovancem okr •.. ~horobinceo - v r~ 
I . 

Zemřeli:. Menclová Anna, manželka dělníka, 69 r., Emilie 

~kaloudová, kuchařka a Helena Jindřich~vá, dcera převoz

níka, 24 r. stará. 
1J:3o ·září pořáda'li v Záme·cke restaur~ci Rud. Arnstein, 

virtuoS· na violoncello a prof-. Armi Bof'fi, virtuos na kla- · 

vir ·'tkoric"ert při lidovém vstupném. 
I ' 

:·l~~ září zemřela~Anna Francová v stáří 78 let. Byla 

vdo"úvou· poJ. Francovi, továrníku na Kutnmhors_kém předmě

'stí''a' dcerou dávno zemřelého mědikovce Kahlse. - Jistý 

občan z. ť>lízké vsi d'al ins érá t do Ná.rodní poli tiky, v němž 
y I 

uvaděl, ž·e tomu, kd'o pošle 5 Kč ve známkách, poví o cestě 

na Slunce a do.Pekla. 184 lidí se dotazovalo a poslalo . 

po 5 k4 a· dostali bd~ověd, kde j~ou samoty mlýn Peklo a 

sa~~ta Slunóe přť silnici do Pla;ano 
I, 

16. ·září veslařsk~odbor AFK Kolín p·oř·ádal veslař-

ské závody. Četní delegáti zúěastněných'klubů byli uvítá

ni .nám. starosty Dr. ;M. Jelínkem~· Dráha byla 1000 m po· 

proUdu, 1start pod továrn .. óu· na.droždi a cíl u železničního 

mostuo Závodů se zúčastnil~ kluby z·Prahy,· Měln~:Ka; Roud-
• ) 

nice'a veslařský odbor AFK Kolíne V tu ·samou dobu pořádal 

'cyk:iistický odb?r AFK,;Kol:Ín zavody na 9 km okruhu : Kolín-

Pašinka-Ratboř-kaplička u Zibohlav-Kolín. ' 

17o září v bytě koláře Mareša čp. 95 v Hav~íčkově 

třidě neznámý pachatel za .bílého dne uzmul z uzamčeného 

,/ 
·:;~ 

·":;" ~~ ~~ 

'<.." 

,, 



268 

f 
• • . r 

bytu 700 Kč na hotovosti, krabici kostkovéh.~ cukru a star-
ší bubínkový revolver. - ·odbočka česo ·ruské jednotý z 
Kladn~ uspořádala ve dvoraně sokolovny večer ruské a če

ské hudby. Účinkovali J.VoTetěrev-Jatnikov, koncertní 
pěvec, J~N.Věrtomov, virtuos na violoncello, A.J.Lavrová
Derilková, býv. člen ruské opery a u klavíru virtuoska 
Mi'1ada F-tr Zíková o 

20. září Zdeněk Koudelka, 59 rok~ starý stavitel 
meškal v Praze za obchod. řízením, poněvadž se mu uděla -
lo nevolno, zašel do chodby jednoho domu v Krákovské · t-

ulici a tam raněn byv mr~vicí, zemřel. Vystavěl zde !/ .P 
hodně pěkných dam~ a v době poslední byl i spolumajite-
lem cihelny vedle okr. nemocnice a vrastnil d~m č.37 ~ 

v jungmannově tfídě. Zanechal zde mladou vdovu, byl po 
druhé ženat' a 4 dcery. Byl velkým spolkařem, hrával 
ochot. divadlo, hasičema po řadu let ruďcem zdejší li-
ďové strany. Na p~dě po jeho smrti se našlo lJlllOho za
sklenných diplom~, jmenování čestným členém a jiných 
spolkových uznání a to vše přišlo k spálení. Sláva, 

~ ~ . • • l. 

polní tráva! 
l.it 22. září zápas AFK Kolín- Rapid 7:1 C?.':l), 

zápas házená DTJ Kolín - DTJ Čáslav 16:11. -
23. září Družina válečných poškozenc~ uspořádala 

v'zámecké restauraci výstavku s množstvím f'otogra:ríí 
. \ 

z Kolína z doby válečné. Js~u zde vyobrazení váléčného 
utrpení a běd z té doby,:stávajících :ťront před ~rámy 
s potravinámi, voteÓí 'raněných a nemocných •. P~k jsou 
zde k spatření chlebenky, moučenky, cuR:řenky, taoočen
l 
ky'a jiné enky, le~ky a brožury propagující upisování 
rak. váleč. "··p~jček a jiné zajímavé věci. Výsta-vka byla , .. 
usp6tádána 'v rámci jubilea lO:ti leté činp.bsti Družiny 
válečných poškdzeric~ a předché.zela ji slavnostní valná 

P' 



269 

hro~~;qa, ~ ~.9-?~,~r;.~ci , t~t-.~ s~ C?d:';.br;al~ .k p~mz:~ku p~d
lÝ.<i,J:l., .. ~d~., poJož_en:· vě~ec ~- promtluvil N:eu~eister z ._~rahy. 

~ . 22. a 23. září jezdecké soutěže a dostihv pořádal 
',\ ll ·.• • • ! v • 

jezdecký odbor Sok.ola kolínského a Východočeský klub 

pardubi~ký na závodišti za Hánínemo \ . 
l tj!"; ~ , /r 

24. z~ří mnoho žákfi'školy na výcho~ním obvqdu. 

onemocnělo spalničkami. -Zemřela Barbora Hylasová, 
~ I J t t ...-

soukroFnice v stáří 80 let. Bývala dř·í~e ve Kbele. 

·~· 25·~ z.áří z~mř·ela Růžena Ha:rrero""á' 59 r. stará, 
• " • '1 ... 

chot typografa u fy J. L.Baye:e a ma ji tele domu č. 144- t 

I~. D~lní ulice. V r. . . za~třelil při představení !1f -~ 
l ~ ~ r 

v Bio Rep~hltka ~ank. óředník Pína její dceru, provda~ ,, . 
nou za profesora Součka a pak zastřelil sebe. Od té ~ 
't ~ . • " l ) 

d.oby ne?tastná ~atka chřadla,, až smrt ji vykoupila z 
... - ~- •. ... 

velkého žalu. 
ll 

26 •. září Okresní osvětový s.bor zahájil podzimní 
't I ... I ' • ·, •f . 

činnost výstavou obrazů, soch a knih Spolku umělců Manes 
7 .. 

měst. knihovnyo Výstava trvala do 
• } I ~ J 

z Prah;y v budoyě 
. . 

čsl. st.r;a_ny národ. demokratické pořá-
- . ' 

8. října. - Org. . . . 
dala v sokolovně četně navštívenou členskou schůzi. Mimo 

jiné mluvil gen~ tajem~~k strany Fr. Hl,aváče~. ·z Prat;y. 
I 4 - ~ 

2,.7. září v. Husově do mě, ,započaly předná~Jty Okres'. 

osvět. sboru cyklem o tradicích a př·ednášel Dr. JoSla-
(.J - r · · . . , · 
v
1
.ik na téma: Tradice Cyrilomethodějská a svatováclav-" ~. . . \ 

ská • 
• . t . 

26, září zemřel Václav Lorenc, dělník, 41 r. -
i\ J.. t ,. • I '" _. 

Zemská politická spfáva udělila Vincenci Strakovi na 
I 

r.rode.j antikvárních knih zábavných i vědeckýcl:l ~ umě-

leckých: předm~t:'l• ,.,... , · 

~ ~ 28. 1 záři ~dbočka Zemědělské jednoty_po~ádala v 
Zámecké r.est~uraci krajskou schůzi z.eměděls.kého lidu 

... , ' ~ • .. ~ t I 

a. promluvil poslane.c Ad. Prokůpek na téma: "Program 
~ ' ' • !. i.. ; ·:1-·: . . ' 
Zeměděl •. Jednoty;, pro dobu nejbližší". - Svobod,ná obec 

' ;, r ~ .. ' \ • 1 • r • ·' ~ ~ f 

Ba.ráčníkfi pořádala v rámci' oslav lOti letého 1 trváni 

, . 
.. 



• 

270 

republiky ~oncert Vlasákovy kapely na náměstí. ~istý ; . . 
.výtěž~k připadl na podporu menšinových škol a vybudo-
vání divadla v Kolíně • 

. 28. - 30. září Spolek ku zvelebení chovu králíků 

8 drobného v hospodářství užitečného zvířectva pořádal 
v .zahradě ,u Karla IV • I. krajinskou výsta.vu králíkO., 
holubů, d~běže, kožišin a odbor. potřeb. - Organisace, / 
Dram. odbor a jiné složky čsl. str?ny lidové uspořádali 
oslavu lOti letého trvání 1'5SR. Dnes byly v kostele sv •. 
Bartoloměje slavné služby Boží, při pichž provedena by
la Beethowenova mše C-d~r s próvodem varhan a orchestr~~ 
30.9. sehrána výpravná hra od v. Svatobore "Svatý kníže 
' I . 

Václav" za režie-Jo Majora, hra se 7.10. opakovala, 
2Q.l0. Smetanova opera "Hubička" řízením řed. J. Wintra 
a,.také 21.10. opakována, 27.·a 28o 10. Jiráskova "Lucerna~ 
ze režie J. ~~jora. Veškeré os~avné hry byly hojně navští-

veny. 
30. září zapocaly v chlapecké měšt. škole na Záiliabí 

~ětské besídky Volné myšlenky. 

1. října Esperantský klub počal vyučova~i v před-
"' I 

náš~ové síni radnice v kursech mezinárodní řeč esperánto. 
Zemřela Anna Ládrová, manželka pokryvače, 19ti letá, .dále 
Josef Slepička 7~ letý chovanec choro·bince. Býval obuv
nickým mistrem a jedním ze zakladatelů místní organisace 

1., 

strany soc. demokra'l;.i/cké. Byl to vyt~oký, silný člověk. 
·) 1.- .8~ října o práci neb službu u okr. ú~tavu prá~ 
ce se hlásilo 126 mužů,. 40 žen, 3 učni, celkem 169 oso 
Práci neb službu nas~upilo 98 mužů, 18 žen a 3 učni, 
celkem 119 osob. 1 ~·· 

"' ·r; 

. -- 2. října upozornila Aloisie Novotná, sbukromnice·, 
~ ' . 

bydlící Zftlabí 242 poli~ii, že její bratr Jan Láz;ov-
~ ~ 

ský, r. 18J3.v Paši~ce rozený, u ní bydlící, vdóvec a 



. ' 

271 

' souK:rómn:ik; kat'olik, majetný, chce se' zastřeli ti revol-

verem,- k~erý u sebe nos'í' a' že již tak chtěl 'u'čini ti na 

[lrobě své matky. Strážník Barták po něm pátral a přistihl 

h'o v hostinci A. Hutly, kdež popíjel a skutečně revol

ver u něho ·byr• nalezeno Jelikož bylo vidno, že· bylo z 

revolve·ru vys-tř.eleno, byl jemu tento. odebrán. -Lázňovský 

byl pak předveden na policejní strážnici k uklidnění-a 

prohlásil tam,.,. že má n·a Paši ne e hospodářství, které pro

ň.~ jal-, že je syt _života, který ho omrzel a že mu nikdo 

n'ezabrání' a by spácha-l sebevraždu. Byl samozřejmě nap?.;- P. 

fuínán, aby tak nečinil, 'áie marně, řekl že s životem 

sú"čtoval atd. Byl pak po uklidněni předán bratru F. Láz

ňovskému, krejčímu·•II:-č.l27 a týž ho pák odvedl k s~
stře Al. N'ovotné. Dne 3 .10 •. odešel ráno z domova své· 

~~str~Novotné a vial seb6u k~s provazu. O 1/2 10 byl 
. • • I 

nalez·en oběšený na stromě na měs't. hřbitově proti már-

nici' hrobníkem v. Štěpinou odříznut a ač on i přivola-
.ný lékař Dr. Em. Balc·ar :činili oživovací pokusy, nebyl 

již vzkřísen, byl mrtev. Pohřben byl na měst.'hřbitově~

Na členské schůzi Volné myšlenky v Lidovém domě před_ná

ěel uč i tel Tajbner z Peček na téma: "Va,tikán ·ve svět;ové 

válce". 

3. října usnesením ve schť1zi obec. 'zastupitelstva 

sad v Borku nazván sadem Kmochovým. - Ráno o 5o hodině 

v Klá~terského cihelně nalez~n byl Jan Hanzlík, rrl884 

rozený, svobodny, t~lák, nestálého bydliště, mrtvý.Jak 

přivolaný lékař Dr. Linek zjistil zemřel tento notori

dký piják raněfr j~a srdeční mrtvicí. 

6. - 13o"l0. zemféli': Kateřina Novotná, žena dělní
ka st~ ·69 let, Fr. Kol!lárková, chovanka choro·bince 72 let, 

Jaroslav Mejstřík, d~lník, 29 let, Josef ~ervinka, cho~ 
~ . 

vanec sirotčince, .rTe rez i e Tahalová, manž. zahradníka 

65 r., Frant. Knobloch, dělnik na dráze 69 let, Frant. 
I 

,. 

... 



í 

. 272 
.• 1 ., . ' ' 

Adamec, pensista, '78 let, Helena Jiránková, chovanka 
, . ,, I' ' I 

sirotěin~e, Rozalie Pěnkavová, chovanka chorobince 70 
. . . . ., , I , 

let, a Frant. Štolz, ~ahradnik, 62 leť. -,Spolek di~. 
ochotní~ů Tyl_ v rámci oslav ~Oti letého trvání ČSR 
sehr~l v ~okolovně komedii "Transport č. 20" od Š~ě
pánka-Vrbského za režie Dr. R. Fleischnera; kand. advo-

l ~ ,.. . ; 
kacie • 

• ! • 

1. října na náměstí kona Sbo~ dobr. hasičů slavnost-
" 

ní odevzdán~ sanitního auta do provozu veřejnosti za 
úč,as ti a s ou~innos ti zástupců mě s ta a okresu, mi s tniho:,t J 
odb~ru Čsl: .'červeného kříže, Samarit. odboru Čes .di vise 

~ ~ l • w 

čsl. Červo kříže v Praze a zem.samarito referenta A. 
~ l ., ~ • • . 

Ví:tkao Sanitní auto jest značky Benz a jakPo starší bylo 
\. . . '· . ' 

zakoupeno· za 28o000 Kč, ·s rekonstrukcí však djosáhl ná-
.• r I 

klad sumy ?O~QOQ K~, kt~ré js9u.hrazeny ~- vl~stnich pro-
~tfedkl'l hasičského- sboru .. V případě :potřeby může slouži
ti .i jako d~pravní_ vůz pro 17 hasič~ k vzdáleným požárům. 

' . 
Sdružení českobratro mládeže evangelické pořádalo v Husově 

.ll l \ . 

domě k oslavě lOti letého trváůí ČSR a 60ti letého trvání 
I".. • . ~~ 

zdejšího sboru církve českobratr.evang., slavnostní aka~ 
demii s pro~r~mem hudebním a pěveckým. Návště~a i prAběh 
J.. • . 

v~lice pěkné. - Těžko-atletický odbor A~1{ Kolín - AK 
~~~jkal Mnichovice 10tl4. Naši těžcí atleti prohráli , . 
t,ěsně opravdu po ·krásných a úporných bojích. Zápas AFK 
Kolín- Staroměstská .Čechie 4:3 (4:1). . I,'. 

i 
8. řijna z~ Luééki továrnou o 3 hod. odpol~dne při-

stálo nouzqvě letadlo AFG německé společnosti. Pochrou-
. ' ' 

m~ná-vrtule byla nah~zena náhradní a letadlo s 5 cestu-
jícími zase vzlétlo, prováz-el)o obdivujícími p,ohledy sběh-

~ ' •. í r, 

nuvšiho se,.liduo'\. · '• 

t 

_ 
1

•• 9. října rusk~1lidová universita pořádá kursy ruské- '· 
~o ,_jazyka. pro záČá·tečníky i pokročilé. VyUčuje. Dr·. Ígo~ 

, . - I .. ·-.., l t.· \' j ~,.. • ~ 

~a~iš~vsk~, pro:ť. obchod. akademie. . , ~ 
· 10. října vyskytly se tř případy břišnih,9 tyfu mezi 

školními dětmi. Smíšená škola v obvodu východním byla 



273. 

pr<?: .ř~;J;n~~ sp~\~r-i~<~k 1 .n~ tř.i 1dny._uz~:r.~er~·· J1~l~~ož se 
Šíf~1?1 j~né flemo.?~ .me.z~. dětmi 7 jako z~šk-rt, , SI?ála a 
celkem 99 žá~ onemocnělo těmito nemocemi, byla uzavře-

~ t1: f \ • • 'l.. I I l \; ' r. 

na. též škola na sev,erním o byodě. - ,Po 12. hodině, poled-
.; , i< ': ~-· . . ' 
ní hrálo si n~kolik dělníků z továrny .na kabele n_a. erár-
n.i ~ilnici. s tennisovým míčkem a· napodobi+i kopanou. 

' -- .t· ... ' 

v tom pftjelo velkou rychlostí směrem nd Kolína osobní 
_! ,), -' • • ~ • ..... • ~ 

a~to, k:teré řídil Karel Petrá~ z Prahy-Žižkova, r.-1881 
- -~ .. ~ . 
rozený, dával sic~ výstražné znam~ní, dělníci se rozutek-
~-' v . . 

li, ale jeden,z Qich, Jaroslav Radon, 1907 v Mezholezích t 
I . ~ 

narozent, byt:=m y- Hlubokém Dole nevysvětlitelným způsp- )1. 

bem vběhl přímo h~.vou do auta, při čemž mu byla hlava . ....._ ;. . - . : 

roztříštěna tak, že zůstal na místě mrtev. Auto náhlým. 
_... ., . \ -

zabr~děním d'ostalo smyk, sjelo do příkopu a stalose k 
.. , r " l, l .t"'"' ~~ ~ - • 

další jí#d~ nezpůsobilé. 
' .... ' ' ~ . . 

-· 12. října MUDr. Františka Černá-Hlavičková, dcera 
li.. --- ~ .,. I J • -· ' I 

~editele měšto škol na Zálabí byla prohlášena ve velké 
I .r \I i ' ' .. ~ 

aule univer~~ty Karlovy_v Praze doktorem veškeréhq +é-
kařstvÍe\- Operetní soubor M. Zieglerové sehrál v Záme-

1 _I . l 

cké restauraci operetu od O. Strausse "Terezina". 
l ' ' \ . 

14. října org •. čsl. soc.dem. strany dělnické uspo-
~ j • t ... • • 

řádala s Dělnickou akaqemií v Lidovém domě veřejný p~ro-
jev na oslavu připnutí se dělnických stran k nově formě 

... . "'- ~ 

tvoříc~ho se státu r. 1918. Obsáhlý referát měl posl~ 
Dr. A. Ivieisner z Prahy. Projevu předcházel bezplatný . . . 

k<?r;cert· a zahrány 'státní hymny. - Sokol uspořádal ive 
~vé m~stnosti vzpomirikový večer, který byl zahájen 
symfonickým koncert.em městské kapely Vlas?kovy. Předne
sla skladby Smetanovy a Dvořákovy. Jarmila Pecharová 
I• • •' . '/ 

přednesla báse~ k oslavě 28~ října napsanou básníkem 
. . { 

O. Štorch-Mari e~em. Pak následovala umělecka',produkce 
~... . . . . 

manželů Man~ál?vých ?· v;zpomínky na osvobozovací,.dílo 
našeho národ~ před1(esli dva řečníci: generál zdravotní 

{ ~· • • 'll ..i 1{ <i ' ~ 

~l~ž~y v.v. Dr. R. Haše a župní staro~ta, při převratu 
I # 



274 

VO_j_~ps_k'$', y:li~~e,l.J~qlínského národnÍhO V~l?oru Vr.ředo 
A.oY{ o :"Rfágr, Po je~o řeči zahrány státní hymny. 

- 16. ř(jna Vf? -veselohře "Elinčina svatební noc" 

vystoupila poho?tinkky Antonie Nedošínská, člen Národní
hoódiva~la v ?raze a pppulární česká filmová umělkyněo 
'J t • 

17. října na pracovním večeru žen. komise strany 
f. • 

soc. demo <lělni S!ké v ~řednáškové síni radní ce. př~"dná~ela 
na. ·téma: ·"Moderní vedení domácnosti" Mo Jurnečková z 

?rahy a 24.10. přednášela Klára áervenková z Prahy. 

, 18. října zemř~la Hermína, chot Ad. Stránského, : .. t J 
·obchodník~, stará.42"let. Byla rozená na Moravě • 

.c • ~ ' . 

''"" 19o. říj'na Svazu junáků skautů pořádal přednášku 
pr;ťof. ~o. Šrámka z Nymbur:ka "Ze života Sfautského .. dopro
vázenou 200 světeln~i obrazy. - Dámský odbor ~1Š po-
~ J I < t ~ t' ~ 

řádal v sokolovně přednášku badatele ? radiologa Dr. Fr. 
I . • ' 

B~h~un~a o jeho cestě na severní toč~u, doprovázenou 
původními,světelný-mi obrazy. 

' ,, ' - ~ 

, .20. října jezdecký odbor Sokola uspořádal Huberto-
vu jízdu, cíl byl za Hánínem. - Slavnostní ~kademii na 
. . 

oslavu desitil~tí samostatnosti čsl. pořádal v.sokolovně 
Sbor .Pro so,ciální péči o studenstvo o Účinkovali: Olga . 

7 i • 

1VLančálová, M. Sklenářová, Dr.Ferd. Řezníček, Dr. Karel 
k9štál.', ~prof. Alf. Jelínek, František Polák, žákovské 
sbory i orchestr. Návštěva byla veliká. - .. Kolářský mistr 
a výrobce karoserií pro auta Václav Vyčichl měl malou 

l ! I · . "") 

?~l~u v Jqngmannově Jrřídě. R0zšířil svůj závod a posta-
vil si dům na úvěr v ~alackého tř. Žádá okr. úřad o 
vyškrtnutí ze seznamu živnostníků a zapsání do seznamu 

,..._._I ·, • • 
r ._ f ;. •# ~ / 

P,rl\mysl~~ků. Ro;I-9~6 v dubnu o v?eryhno přišel ? pracuje 
jako .dělník •. 

_.· _.)' I 

1 ~ 21~ října N zasedací síni Palackého na radnici ko-. '1 . . 

n~}~ se ~la ';'J:!.OSt}'lí {~·~hůze okres.ního Národního výboru, 

J 

........_____·j(~ož ,č,.len9vé, vzpomínali "'ha svou činnost před lOti lety. 
Přišli mimo nich zástupci místních úřadů,'. spo:Lků·a četné 

( 

t.' 



275 

obec ens,tvo. 'Po z~pění, Smetanova "Věna" zpěv.: •spolkem. 

Doproslavem, ujal se slova předseda Náro·dní rady čsl. 

poslanec Adolf' Prokůpek, vzpomín'ak na společnou obět a

vou práci před lOti lety a s ·1ítostí konst~toval nepří

to_mnos:t zemřelých členů výboru: Dr. Alf. J·elínka, Dr. L. 

Radimského, poručíka Hrubého a žeiezničáře·Žáž;jc a jich 

~p?má.ťce 'vyvol:a;t pietní vzpomínku. - ~a to ministerský 

rada ing. Vodsectálek přednesl vzp·omínky na pohnutou onu 

dobu a na činnost Náro"drrího výboru kolínského. ·Slavnost 

zakončil poslanec Ad. Prokůpek vřelým doslovem. - t 

~eskobra,tr .. evangelický sbor oslavil desáté výročí čsl~t ) 

samostatnosti _a 60té výročí založení náboženského sboru 

·ol9. ,·h9dině. dopolední v českobraťr. chrámu slavnostními 1 

službami Božími! při- nichž odha·leil.R byla pamětní deska 

se j~ény zakladatelů,.. a prvních starších sboru• l. listopa

duj odpoledne na českobratr. hřb~ tově odhale?a· ,byla druhá 

pamětní deska• ·se jmény 13 členů českobr.evang. ·sboru pad-

lých ve· světové válce. 

·- ,. Od ·18 ., do· 24. října zemřeli: Karoliná Za bilanská, 
< 

ydova po dělníku 74 let· •. Roz& li e· Zemánková,· chov'anka cho-

robince 64 let, Františka Křeč~ová, chot soukrómníka; 

77 let. Anna Rodr.ová, vdova po obchodníK:u, rozéná Luňáko-
vá z Císařovse. Byla stará 61 leto . 

24. ří·jna Odbočka svazu čsl. důs·tojníků uspořádala 

dnes večer v zasedací síni Palackého slavnostní 

oslavě lOtého,výr,očí'republiky. 

22~ října Děln~ká akademie společně s DTJ 

projev k 
I, 

pořádaly 

společenský večer, na kterém zpívala písně JUDr. Margit , 
Michá~ková;-,. a devítka .mužů DTJ provedla ·skupinové cvičení. 

·, · 23.\, října org. čel. soc .dem. strany dělnické pořáda
la·.na -Rozkoši. plenární· schůzi a ~romluv.il n~\''ni po~l. J. 

Koúdelk~ a-.Dr. Mi~~~:<' Jel·ínek. - DTJ zahájila· cyklus před-

---......nášek pr.o dorost·• 
• r 

... 

I ., 



276 

'• 

2~. - 29. října u okr. ústavu práce o službu neb 

práci se hlásilo 178 mužů, 25 žen, 4 učni·, celkem 207 

osobě Bráci neb 'službu nastoupilo ·125 muž1'1, 13 žen, 

3 učni, celkem 131 osob;-- Dělnická akademie zř{dila 

loutkové di vadlo a každou neděli odpoledne v malém sá-· 

le, Lidového domu poř·ádá pře,Glstavení pro děti řízením 

Jos~fa Petráka, kontrolora nem. pojiě{uvny. 
' 

r 26. ří.jna vyskytlo se několik případů oneDDnocnění 

záškrtem 8 jesle na Zálabí byly uzavřeny na 4 dny • 
• 

·· Oslé~a 10~ výročí osvobození čsl. národa. 

Předvečer národního svátku byl velice krásný. Veřejné 

budovy, chrám sv. bartoloměJe, věže, radnice~ socha. Huso

va byly pomoci ref'lektorů nádherně osvětleny. Okna y uli

cích,na náměstích byla osvětlena, okrášlena zelení, 

transparenty a různými přiléhavými hes~y. Ve výkladních 

skřfních bělela se poprsí pana presidenta ·a pozdravovaly 

státní ~·barvy. Bylo všude viděti, že město okrášlené pra~ 

po~y, slavnostně chystá se na zí·třejěí svátéko ,!< 7. hodi

ně večerní hnul se lampionový průvod a za zvu~'Vlasá~o~y 

hudby ~procházel slavnostně ozářeným měst~m. Kolínská fil

harmonie s Okr. osv •. sboreJ!l uspořádala v sále Zámecké re

staurace sl·avnostní koncert. Na· pořadu byly skladby: Dvo

řákova. synpf'oni e· č. 5 E-,moll, Smetam~v "Blaník" a "Z· čes-
' kých luhů v a ij.á·jův", mi-strně sehrány pod taktovkou diri-

genta prof'~ A.M. JelGka a odměňovány bouřlivým potleskem 

č~tně shromážd~ného oběc~nstva. ~ 

., 28. října o pt':tl' 0.2rné srazily se všechny složky těl. 

jedn·oty Sokol před sokolovnou, kde byl vztyčen vysoký 
~ )~ 

stožár., V 8o' hodin slavnost zahájena f'anf'árami z Libuše 

·a ~~k-zap~ly zpěv. ~polky·Dobroslav a Dobromila slavnost- ~ 

ní'·sbo'r~ ·..l!o uvítan.í star~ ředitelem Faltou ujal se slova 

=-župní vzdělavatel ředo okr. úřadů Truhlář z Po,děbrad a 1 ... 
~, 

:• 



277 , 

{ 
při posledních jeho slovech vztyčena státní vlajka. 
Hymnam~ by,_la slavnost zakončena. 

'L• O 9. hodině ř~dily se ~o~itické 9rganisace, dtady 
a korporace v Havlíčkově třídě_, odkud o ll? 1:0. hnul se 
v "pravdě imposantní obrovský průvod,~ ];<ráčel Jungmanna-
'>! . . 

,v9~ tříd.ou, P~ažskou ulicí na náměs,tí. Pr~yo_du, v~ kte-
rém. neseno hodně praporů,.standart a zařazeno mnoho 

• \,l t 

hudebních kapel, se zdčastnily všechny politické stra-
' ' 
ny mimo li_d ové a komuni~tické. PI'ůvod se sformoval v 
ř~ohutný tábor před radnicí ft Zpěváčtí spolkové začínají ,. ' ... 

slavnostní shr;omáždění, zapěly Bendlův "Chor~l národa," ~ 
~ .. 

českého" a z radničního balkonu starosta Jo Komrs vítá 
• . , ' - I 

zéstupy ře9í, ve které vzp9míná na dny. převratu. Slav-
.nostní řečník okr o školní inspektor J •. Chýna z Kamenice 

{;. ' ' • j 

p/Lípou ~luví o významu dnešního dne a jeho řeč byla mega-
fony re_produkována. Předčítá práv~ doručenou štafetu AFK 
t· ' • ~ • ' 

Kolín z Lipanského bojiště. Když prof. Vrat. ~ermák pře-
L ~ • I • 

četL .. telegram presidentu Masarykovi, zahrála hudba stát-:-
' I • 

ni. hymny a_ průvod se hnul k' obchodní akademii, kde polo-
~~ ~ I ( .f ' 

. ž,en byl základní kámen k pomníku presidenta Masaryka.o 
j.est. to žulový, balva, do něhož byla vl_ožena kovová :skříň
ka s p:a.mětními list_inami, s přípisem, ,který ·zaslala; 

-, ~ ' 

kancelář pana presidenta, Když zapěl Dobroslav "Věno", 
, > • 

předserla komitétu nkr. starosta V. Špringl v krátké ře-
• ' I 

či nastínil vznik našeho státu, zásluhy prvního presi-' . 
9enta a přípravné práce komitétu pro postavení pomníkuo 

·-' ' 
:U1činil sám první pRflélep za okr. správní komisi, vl.r. 
Dr.V. Rytina za okr. polit,ickou správu, starosta J.Kornrs 
z~ město a prof. V. ~ermák za Okr.osvětový sbor. Tím 
. . . ./. . 

slavnost skončena. 
J 1 • . 

I" 

j' 
AFK Ko~in v ra.'mci. oslav ráno o 8. hod-ině učinil 

~ie~?f v~pomínku ~:Položil věnec padlým č~enů~ klubu u jich 
pomníku na hřišt~. Pak odejel do Lipan, odtud byla vyslána 
,~_, 4 

,. 



278 

štafeta, která doběhla na kolínské náměstí právě před 
11. hodinou a předala poselství slavnostnímu řečníku. 

Také jednotlivé náboženské obce důstojným způso-
I 

bem oslavily trvání naší republiky. Israelitská obe9 ko-, 
nala v synagoze bohoslužby, při nichž rabín Dr. R.Feder 
a kantor R~ Reichner modlitbami, zpěvy a sl.avnostní řečí 
vzdaly·hold našemu státu. Bohoslužby se zúčastnili z 
p~zvaných hostů vl.r. Dr~ V. Hytina, starosta J. Komrs, 
ok:r. starosta V. Špringl, ev. :farář M. Novák -a jiní. . fL· 

Nábožensk~ obec. CČS v ~ámci oslav pořádala odpoledn~/ -~ 
s~avnostní bohoslužby s duchovním koncertem. 

Dopoledne·otevřena byla ve 
hovny péčí Okresního osvětového 
tů a upomínek z 28. ~íjna 1918. 

výstavní síni měst. kni
sboru výstava dokumen
v této velmi ladně ~ 

~i~ně uspořádané výstavce byly soustředěny vyhlášky, :fo-
I tografie a obrázky z pf·evratových dnů, různá provolání 

k občanstvu· a vojákům, zprávy o postupu a veřejných udá
lostech v Kolíně. Uprostřed výstavky dominq.je sádrový 
model pomníkÚ presidenta Masaryka od akad. s9chaře Hruš
ky. Výstavka těšila se velké zasloužené pozornosti:ob-

, / ' 

čahs t v a. - Odpoledne na loutkovém di vádé lku Děl.· akademie 
v ho~tinci u Fialů na Zálabí sehrána byla pohádka "Martin 
v čarodějném zámku" od Al. Rady. - Večer Dr-Bm. oC!-bor Děl. 
akademie v Zámec:K:é restauraci sehrál komedii K. Čapka 

. I 
"Loupežník" za režie Dr. R. Fleischnera. Předsta~ení před-
čházela promluva měst. knihovníka Fr·. Štor~a, který vy
světli 1 základní myšleni:u hry. - Zápas Al<,K Kolín - Sparta 
K~ a dno 1: 2 ( 1: 1 h / 

29. řijna /Labská regu·lační komise kona-la ·podzimní 
I' 

schůzi za předs'edni c-tví po sl. J. Koudelky~- ·- Zemřeli: 
Antonín H~rtig, ~,tar 68 let. Býval dříve vojenským "kur
schmi:a:dem" a pak hostinským'v Sendražicích a když o všechno 



279 

přišel,.byl chovancem okr. chorobince. Zemřela Marie 

Cerhová, chovanka chudobince, stará 79 let a Václav 
Čáp v stáří ·26 lét. 

31. října v pracovním večeru žen při straně soc. 
dem. děl. p~omluvil posl. J. Koudelka a 7.11. Dr.Macek 
z Prahy. 

1. listopadu. K CČS přibylo od l.Io do 30.9.1928: 
v Kolíně 139 osob a to 90 z církve římsko-katolické, 

I • f: 
2 z českobratr.evangelické, 1 z jiného vyznání, 24 ~d ·' 

be~vyťnání, 22 přistěhovali z jiných obcí. V Kolíně vy-
- s,toupilo 27 osob. V tomto· nejsou započítány děti naroze- ~ 
né· v ťomto roce a zapsané u·matri·čního úřadu CČS v Kolí-

~ ně .• - Ochotnický spolek Kolár sehrál v Zámecké restau-
raci hru "Paličova dcera" od J.K.Tyla za režie Fr. Čer-
vina. . 
.• 1~ listopadu zemřel Josef Škořepa, stár 74 leto 
Měl dum se zahradou na Štítarské silnici č.99-II. Býval 
.tkalcem a pak městským doručo.vatelem. Po -ceiý život ko
nal často pěšky pout do Sázavy k sv. Prokopu) jehož byl 
obzvláštním ctitelem. 

2o. listopadu zemřel Jan Starzík, insp. celního 
úřadu v.v. ve věku 68 let. Býval členem obec. zastupi-

' telstva. - Ve městě začíná se velmi čile objevovati vo-
•lební /ruch do okresního zastupitelstva. 

4. listopadu.-"'\fčelaťský spolek v okresu kolínském 
v rámci jubilejních oslav RČS postavil a ~nes sl~vnost
n.ě otevřel buďovu ~.elařské stanice za Kolínem na kata
stru konárovickém a tato se stala výletním místem Kolí
ňáku. - Pěvecké sdružení Typografie z Pra~~ koncertova
lo· odpoledne v sokolovně při pěkné návště~~. Na po~adu 

4..., 

byly,skladby o_9 ·smetany. Fibicha, J'anáčka, Křičky a Kříž-
,kovského. -Zápas AFK Kolín-Viktoria V.Osek 3:1 (1:0). 

t 

\ . 



280 

5~ - 12. listopadu u ,okr. ústavu práce o službu 
neb práci se h~ásilo ·87 mužů, 35 žen, učni 2, jest 

.. 

124 osobo Práci neb službu nastoupilo 64 mužů, 13 žen, 
učni 2, jest 79 osob. - Zemřela Ludmila Moravcová, rOz. 
Bouková z Kouřimi v stáři 68 ,let. Byla vdovou po učite-

l 
li a· redaktoru Labských Proudů a jich vydavatelkouo 
R._l915 byla brzy po zatčeni svého muže také i ona 
zatčena, dopravena před válečrtý soud do Tere~ina, kde 
v tamních kasematách byla po 4 měsíce vězněna. Byla to . t 

tichá, klidná panío - Zemřel František Petrovický, stár ,P . -
87 lét. Míval po řadu let řeznický krám na rohu Kouřim-

' 
ské ulice,ao jest dnes Záložna a také býval hostinským ~ 

u. bílého anděla. - Na členské schůzi čsl. nárcrl. demokra-
cie v sokolovně promluviJ.;a k četně shromážděným.menšino-

. ' 
vá pracovnic~ Me Tippmanová, chol advokáta z Lovosi~. -
.Odborná škola pro ženská povolání započala ve své budo-

' vě s večerními lidovýmij kursy kreslení st:ř'ihů, šití 
prádla i šatů pro ženy a dívky, kt~ré jsou př~s den vý
dělečně, zaměstnané. - Alliance Francaise v'ze~ské prů
myslové škole pořádala přednášku 

1
franc. spis.9'vate le: 

Hugonesa La:faire-ho na téma: "La jeunes"se :francai_se· at le 
quartier· latin•" 

6 •. listopadu. Josef Schrei be:,· narodil se ll.IV .1856 
v Dačicích na Moravě, syn Emanuela, který byl kominikemo 
Jako typograf a :faktor pracoval v tiskárně J.L. BJyera 
a pak převzal Pako~C tiskárnu a když tato se. přeměnila 
na Středočeskou·tiskárnu, uchýlil se do soukromi.Schreiber 
byl· obětavý spolkař,.Arelmi činný v Sokole, kde za mlada 
byl horlivým cvičitelem a k stáru staral se · .. o naše men-

. j . . 

šiny a pracoval i v jiných spolcích. Jako miiý společník 
~byl všude rád viděp"o Jako tiskař· byl výborným odborníkem. 



281 

Ku konci života bydlel na Zálabí čo 205. Dnes odpoledne 
přiše~ na ·zastávku~Kolín-Zálabí a klidně šel kolem tra
tě směrem k V. Oseku a když přijížděl osobní vlak od 
téhož, lehl si na koleje a vlak mu oddělil hlavu a pra
vou nohu. Obě části těia le~ely asi 1 metr od kolejí 
odhozené. Mrtvola, když ji hyl prohlédl Dr. Linek, do
praveně-na městský hřbitov a tam pohřbenao Schreiber 
trpěl rakovinou trojklanného nervu, podrobil se několi-
·ka velmi bolestným ope'racím a že trpěl hroznými bolest- • fl 

+ ' ' r mi·, svědčí dopis, který byl u něho nalezen: Nechtěl Jsem 
I . • 

si dáti rozřezati hlavu v nemocnici a raději si ji dávám 
uříznouti na koleji dráhy~ Jse~ těžce churav a mám obavu 
iia vleklou stálou nemoc a proto abych ušetřil. rodinu i 

J 

sebe, činím tomu konec. Smrt1 se nebojím, nikomu jsem 
vědomě neublížil a proto 'klidně od~cházím do neznáma. 

I 

Svět jest krásný, ale' konce již nejsou· tak krásné. S Bo-
hem. J6sef Schreiber, Kolín 1928. 6.lis~opadu. -Zemřel 
hézděteko 

7. listopadu započato vyučování na lidové škole 
hospodářské a ~dborné škole zahradnické pro ty, ktefí r. 

..... ... / ' ~ y 

1927 a 1928 propuštěni byli ze škol obecných nebo měšt. 
a chtí se věnovati aspoň částečně povolání zemědělskémuo 
Zemřel Vác·lav Březina. obchodník v stáří 72 leto Měl 
kupecký krám a· výčep na Zálabí "na louži". Byl jedním 
., " Ir 
ze ·zakladatelťť mís1)l-í org. čsl. strany lidové, za kterou 
za·sedal v okresní správní komisi a činným v různých sta
~ovských organisacích. - Objevují se neustále případy 
záškrtu, spály a bři~níno tyfu. - Emanuel Saxa, 29 r. sta~ 
rý řeznicky" pomocník zešílel' a musel býti dďpravěn do 
Boh~ic. ,ff - ' .... 

8. listopadu~Okresní osvětóvy sbor měl v Husově 
~ • f' ~ 

___ domě_před~ášku profesora gymriasia Dr.V. Kůsta na téma 

"Básnické dílo AoSovy". 

/ 

, 



282 

ll~ listopadu dopoledne.Vblná myšlenka odbývala 

v-Lidovém domě krajskou konferenci. Přednášel Dr. L. 
Milde.z. Prahy. -Zápas AFK Kolín- SK Pardubice 5:2 
(3:1). - Spolek divadelních ochotníků- Tyl sehrál v so
ko1ovně hru "Václav Hrobčický z Hr~bčic" od Ladislava 
Stroupežnického. V úloze rolníka Vrby vystoupil Jan Ma
jor, kostelník a slavil tím jubileum svého 500. ochot
nického·vystoupení. - Krásným způsobem oslavila okresní 
správní komise desetileté jubileum znovuvydobytí naší 
samostatnosti. Vydala ve vkusné pietní úpravě ••Památník, t. 

legionářů z politického- okresu kolínského, padlých ~-~ J 
světové válce". Památník skládá se ze tří dílů a auto"" 
rem jeho jest ~egionář major Vojtěch Prášek. - Drama
tický odbor v Katolickém domě sehrál výpravnou pohádku 
"Čarovné housle" od Jene-ho za režie·F. Straky. 

13. listopadu sehráli členové Národního divadla 
Eva Vrchl1cká, Ed. Kohout a Jer. ~ojta v Zámecké ~estau
raci hru "Milenci" od Henryka Grulinškého. 

I 

14. listopadu Alliance .Francaise v_Zemské průmyslo-
vé škole pořádala přednášku prof'. Luciena Bocheta na té
ma : Páysages' tchechoslovagues et paysages ;f'rancais e"., , . 

15o lis~opadu Okresní osvětový sbor v Husově domě 
·PO.řádal přednášku prof. V .N. Bulgazova, .ruského spi sova.-- · 
tele a býv. osobního tajemníka Lva No Tolstého na téma: 
"Útěk. a skon "Lva Nikol. Tolstého"~ - Zemřel Jos,ef Du
š~tko, mi~tr komiy.ický v mladém ještě věku 37 let na tu
berkulosu. - Bohuslav Petránek, zdejší rodák, přejmul 
knihkupectví a koncesi po Janu Hantákovi v č. 61-Rubešo
va ul • ..: Obchodní ~-výrobní družstvo převzalo od toorny 

na kávové máhražky, akc. společnosti býva:J!ou sušárnu 
na cikor.ii i s pozemkem proti továrně při· Ovčárecké sil-. / ' 

. nici ·a .zřídilo.ftam své skladiště. 
~- 1 18. listopadu Sdružení českobratr. mládeže evang. 

J 

\ 



283 

.pořádalo· v Hu$ ově domě přednáš1cu na téma: Herec Montague 

Stanley. 
20o listopadu org. čsl. strany národně so~iální po

řádala předvolepní veřejnou scht1zi na Rozkoši. Mimo ji\
né přednesl ·hlavní referát starosta města Jul. Komrso 

Velká -účast. 
,-., 21. listopadu dnes byl zde ustaven Rotary klub a 
za předsedu zvolen továrník Robert Mandelík z Ratboře. 

18.listopadu Jednota mládeže CČS v sokolovně sehrá-
t 

;La veselohru J. Skru~ného "To byla noc". - Zápas AFK V J 
Kolín Ib.~ SK Pardubice Ib 2:1 (1:1), zápas ale nedohrán 

I . 

při velmi sYabé návštěvě.•- Dramatický odbor v Katolickém 
domě sehrál drama "Na vždy" bd Rydela za režie J.Slavíka. 

20.listopadu org. čsl. soc.dem. stra~y dělnické po
řádala v Zámecké r~stauraci veřejnou schůzi lidu, na 

"\ 

které promluvil poslanec Tomášek na téma: "Volby do okres. 
a zemských zastupitelstev". 

21. lfstopadu DTJ zahájila cyklus přednášek pro do
. rost. - Odborná škola hospodářská zahájila,. ku'rs ručních 
prací, šití výbav a jednoduchých šatů. 

22. lis·topadu Okresní osvětový sb9r v Hů'sov~ dq,mě 

pořádbl~přednášku prof. H. boležila "O tvorbě Janáčkově". 
23. listopadu org. čsl~ strany ·národ.dcmokr:atické 

uspořádala veřejnou ·schůzi v· Zámecké restauraci za velké 
návštěvy. Byla to schůze před volbami do okrés. atzem. 
zastupitelstva. P~hím řečníkem byl Dr. Mandl, náměstek 
starosty z Plzně, druhým náměstek pražskóho primátora 
Dr. Štůla a třetím bývalý ~oslanec Kamelský. - Spubor 

~. . 
pražských her_ct1 v Zámecké ·restauraci sehrál národní 
hrdinnou hru "plukovník Švec" od Rud. Medka~s Bedřichem 
Karenem, členem Ná~_odního divadla v roli titulní. 

25. listopadů" veřejnou schůzi lidu v sokolovně pořá-
, . 

dala org. strany národ. sociální společně s·e stranou prá-



284 

ce •. Návšt,ěva byla velil<fá. Po u ví tání předsedajícím sta
r;stou J~l. Komrsem ujal se slova Dr. Jan Herben a po 
něm mluvil senátor J.Klofáč. - Dnes v neděli odpoledne 

0 1/2 3 nodině jel s nákladním autem Ant. Čejka na Zá
labí·v č. 147 bydlící a vezl trhovcům zboží do Poděbrad 
na výroční 'trh. Na 'bednách sedělo několik trhovci\, mezi 

_nimi Čěněk Svatoš. S kopce "na ~ubě" sjelo auto velkou 
rychlostí,· dostalo smyk, z auta vyvalil se dým a převrh
lo se do příkopu. Trhovec Svatoš zabit a ostatní byli 
~ranění a dopraveni do okr. nemocnice. - Sdružení českobr.f' 

\ ' I t v 
mládeže evang. pořádalo v Husově domě přednášku J. Pi~o~-
ky "0 Italii", doprovázenou 120 velnů pěkně kolorovanými 
světelnými obrazy. - Zápas AFK Kolín - Sparta Košíře 
5~ 3 ( 3: 2) • 

26~11. - 3.12o u Ókr. ústavu práce o službu neb 
'· 

práci se hlásilo 96 muž\'\, 37 ~žen a 2 učni, celkem 135 
' 

osob, nastoupilo 33 mužů, 7 žen a l uče~, celkem 41 osob • . 
Org. čsl. strany komunistické svolala veřejnou scht\zi do 

I 

~álu na Rozkoši. Dostavilo se asi přes 40 Jidí a místo 
ohlášené pasl. Landové-Š~ychové, která nepřijela, mluvil 

I . . 

taj errmík Jamník z Kolína. 
~ ) .., 

27. listopadu org. čsl. soc.dem.strany dělnické ko-
• o • u nala veřejnou schůzl voliču večer "na Rozkošl a refero-

vali tam posl. J: Koudelka a předseda okr.správní komise 
Vo ~pringl. 

·- 28. listopadu/avítal do naše_ho města ministr ob
chodu ing. Novák v prt'ivodu sek. rady Dr. Na.vrátila a 

I 

prohlédl si takřka všechny průmJrslové závody, jsa prová-
l I ' 

zen jich řediteli, tPrávními rady a zástupci středotab. 
\,růmyslu. Ministr obchodu ing. Novák vyjádři'l svůj ob
div kolínskému průmyslu. Večer promluvil na veřejné 

~ • ...,rr t I' ~ '• 

schůzl csl. narodn:í demokrac1e v sále Zámecké restaura-
ce ~ obsáhlá jeho řeč odměněna byla potleskek četného 
posluchačstva. 

) 

I~ 

,. 

/ 



•. 

285 

28. listopadu o 1/2 10 hodině dopoledne nalezen byl 
za továrnou na droždí na siln1ci ke St. Kolínu vedoucí 
těžce postřelený, z pravého spánku krvácejíc~ starší muž 
a vedle něho ležel· browning malé ráže, ostře nabitý,. 
z něhož byl jeden náboj vystřelen. Byl v bezvědomí a 
c~rčel, jako·když dokonává. Přijelo sanitní auto sama
ritánského odboru dobr. hasičů a odvezl~ těžce raněného 
do nemocnice, kde večer v 8 hodin skonal. Při:osobni 
~rohlidce nalezena u něho l~gitimace Jednoty dředniků 
·čsl. záložen v Praze a členská legitimace Měšianské.bei t 

sedy v Praze. Dle těchto zjištěn byl v sebevrahu Bofihl!iil 
Svoboda, r. 1870 ve Velké Vsi, okres Karlin naro'zený, 

<v Fraz·e-Troji čp.l?l, vila Jarmila bydlící,· ředftel I. 
Občanské záložny v Praze II.~ýž s předsedou této Občan
~k·é záložny Dr. Štychem, který se takt~ž zastřelil, spá
chal velké zpronevěry. Svoboda boje se trestu a ostudy 
učinil svému životu konec. Z Prahy odcestoval již 27.llo, 
potloukal se kolem Brna, odejel také do Popradu na Slo
vensko a d~ Kolína přijel spáchati sebev!'aždu .• Mimo zla
tých hodinek se zlatým tenkým řetízkem, obá~ky, na které 
bylo napsánÓ: "Má žena jest Marie Svobodová.,' Praha: VIII. 
Troja, vila Jarmila, t~lefon č. 2432~', peněžní ho~ovost 
824 Kč 20 ha~., těžkého stříbrného pouzdra na cigarety 
a jinýctJ, věci, na.le.ze!ly u něho byly šestery různé časo
pisy, ve kterých byly zprávy o malversacich v Občanské 
áožněo V_ěci přejali dva ci vi lni strážn\ci z Pr~hy ,kteří 
• >. / ' --

po neštast.,niku.pátrali a do Kolína ihmi přijeli. 
2~-.listopadu večer konaia se v Zámecké r~stauraci 

veřejná schůze ženr'Byla pořádána org. čsl. soc.dem.stra
ny ďělnické. Na téma "Postaveni ženy v po:)..i'tických pomě
rech dnešní.dobyn promlu\rila poslanec B. t;rpíšková.
Okresní osvětový/sbor v Husově domě pořáďal přednášku 

·,zdejšího rodáka Dr. o. 'Fischera, profesora Karlovy univer
sity. Týž přednášel na téma:"O básníku Březinovi"o ~ 
~ 

, . . 



286 

30.11. - 3.12. předvádí se v bio Republika poprvé 
na venkov~ vynález ing. de Foresta zvukový film, dopro
vázený zpěvem a hudbou. 

1. prosince odpoledne v sále bmo Republika na ve-
, ' 

řejné schůzi org. čsl. strany soc.dem.děln. promluvil . . 
senátor Dr. František Soukup na téma: O volbách do okres-
ních a zemských zastupitelstev. -V Zámecké restauraci 
na veřejné schůzi volební strany nár.soc. referovali posl. 
Emfl ~patný a staros'ta města J.' Komrs. 
•I 

2. prosince po různých předvolebních schůzích, agi-. t. 

tacích a novinářském boji, přikroČilo dnes občanstvo k .f 
volbám do okresních a zemských zastupitelstev. Volební 
boj vedl se až na malé výj~mky slušně. Nepolepovaly se 
ani v noci domy různ,ými plakáty a také nepřelepovaía se 
růzr:tá provolání jiných stran. Vo~ební osudí byla: pro 
Io-obvod v Odborné škole pro ženská povolání na Hradbách, 

l • 

v Zámecké restauraci a v obecné škole smíšené na Pražském . . 

předměstí. Pro II. volební obvod: v státním reálném gymna-
siu, v měšt. škole chlapecké a v obecné škole Komenského 

• h 

na Kutnohorském předměstí. Pro III. obvod v· o_becné škole 
dívčí a v obecné škcile a měš{anské na Zálab~. Pro ~byt~ 

' ~ ky bylo osudí v Obchodní ak~dernii na Kouřimském předměstí 
a v obecmé škole Komenského na předměstí Kutnohorském. 
Voličů do okresního zastupitelstva v Kolíně·b~lo 10.315, 
do zemského 10.680. - Výsledek byl následující: do okres-

-:.

ního zastupi telstv9---·obdrželi hlasů ve městě: 
soc. demokraté · 2o831 
nár.soc. a str.práce _ 2.607 . 

/- loo?o nár. demokraté 
lidovci 1.017 

J 

živnostníci 881 
komunisté $? 596 

___ republikáni 338, celkem 9o340o 
Mužů volilo 4.341, žen 5.176. 

• I 

.• 

. I 



287 \ 

Ve~městě do zemského zastupitelstva dostali hlasů: 
t 

-nár. socialisté 3.033 
sociál~ demokraté 2.746 J 
nár.demokraté 1.104 
lidovci 1.019 
živn.obch. střed. 704 
komunisté 604 
r.epublikáni 353 
' 
něm.nár.socialisté 34 
něm.selský svaz 4 
pěm. lidovci 3 
celkem 9.655 hlasů. 
Doffi okresního zastupitelstva z Kolína byli zvoleni: 
~a org. strft soc. dem. děl.: V. Špringl, maj.konfek.zá
~odu1, Josef Navrátil, úředník okr•nem.poj., Fo Faltý~, 

' 
~ajemník strany; Robert Marek, revide~t čsl. drah, Jan 

' Prokeš, stavitel za org. strany nár, sociální, Fr. Záru-
ba, stavitel za org. čsl. str. lidovou; Josef Sudek, , 

sklenář za živ.o~ch.stř.stranu, Frt. Duchoň~ holič za 
, komunisty. . . . 

2. prosince mládež CČS sehrála v, Zámecké resťauraci 
"To byla n~c!", veselohru od J. Skružného. -Zápas AFK 
Kolín - SK Hradec Králové 2:2 (0:1). - Sokol sehrál po-

, 
hádku pro děti "Honza v zakletém zámku". 

f. 

4. prosince Ochotnický spolek Kolár sehrál v Záme- , 
cké' restauraci p~~ieru zdeJ· šího kadeřníka Františka Čer-

. I -
vína "Bez otce", obraz ~e života. o 3. jednáních. 

5.1 p;rosince z.&mfel odborný učitel měšt. š;tcoly Jan 
Kremla. Byl to tichÝ neúmorný pracovník, j.eho oblíbeným 

. ' ~· f. • • ' J 

oborem "·b~·l~ archeň>logie ~ yybudo v~ní díl~a "Kolfnsko a 

Kouřim~ko",- dp.' ~;teréh? zaopatřil, mnoho článků a opatřil 
___ !m?ho .• př~~;tušných obrázk.ů. Uči teloval ve Zbraslavisích, 

,. 



288 

v Koufimě a~posledně v Kolině. Zasloužilý tento vycho
vatel mlá'deže dočkal se věku 67 let. -

5e prosince ustaven v Sokole lyžafský odbor a jeho 
pfedsedou byl zvolen Al. Tomášek, správce ~y Po Červinka. 

5. - -27.12. uspofádal ako malif Em. Hosperger vý
stavu svýchobražů v místnostech· hotelu Veselý. 

6e prosince na pracovním večeru žen org. strany 
socedemo děl~ přednášel městský knihovník František 
štork na téma "Žena a.kniha".-. zémtela Marie Juránková, 

·chot zaměstnance elektrárny stará 35 let. t,f ) 

" · 7. prosince zemfel Antonin·Týl, 68 r. starý kamnáf. 
I 

Čistila spravéval lidem kamna. 
8~ a 9. prosince pfedvedl mistni výbor pro oslavy 

Svatováclavské v biografu Francově kulturní snimek 
Svatováclavský ~ilm. 

9. prosince mládt-'Ž CČS sehrála v Zámecké restruraci 
operetu "Prodaná· láska", text od J. Nerudyo 

8. prosince Kulturní výbor AFK Kalin v Husově .domě 
- - ) 

uspořádal výstavu orginálů -a vzácných tisků'ze soukromé-
ho majetku kolínských občanů. Zdařilý a pěkný plak~t na
maloval a navrhl ak. malif Čart- Na výstavě"' jest plno . ,. 

f:, 

kr~sných ~iginálů od Aleše, Levého, Švabinského, Manesa, 
Marolda, Schweigera, Kašpara, Úprky, Zvěfiny, Radimského, 
Kalvody a jiných mistrů. Množství prvotisku·, bd. blio:ťilských 
věcí, vazby pfedních uměle~ a jiných kr~sných věcí. Vý
stava se těši zas:Jpužené pozornosti umění milovného obe
censtva a byla zahájena velmi zdafilou vernisáži. 

I • 

V-Lidovém dómě v záhradním.pavilonku vystavuje nymburský 
maliř Drahovzal pohfedy na zříeeninu hradu Zvífetice, 

hrad Šternberk;, partie.z ·Českého ráje a růz.ná zátiší. 
9. prosince Volná myšlenka předváděla: v bio Republi

ka film '!Hrdinové(severního pelu". 
,---------2... . e. prosince Červený kříž uspofádal v sokolovně bazár 

,. 



289 
' ! 

't ~ • .f t' 

s prodejem různých dekora-čních i po-třebných předmětů,-

hraček i,; jiných dárků. 'Odpoledne a večer školní mládeži 
vypravovala A. Suchanková, dram. umělkyně Národního di
vadla pohádky, doprovázené světel. obrazy. 
'' 9. prosince :Albína Resslerová, r. 1Q09 v Cerhenicích 

I , 

rozená, manželka Jaro-slava Resslera, obchod. z'ás tupce, 
bytem v Kalině, Havlíčkova tř. 89 před 5ti měsíci se pro
vdala a riežila. s manželem v dobré shodě. Dnes odešla od 
něho k svým rodičům 'do Malešova (již po druhé za svého t 

manželství) a když večer vracela se ~o Kolína, tu v ~oz~ .. 
čilení, p6 vystoupení z vlaku se odebrala do čekárny II. 
i'řo a když tam nikdo nebyl, střélila se z revolveru do 
levé st~any prsou a těice se poranila. V zdejší okr. ne
mocnici se pak pozdravila. 

10. - 12. ~rosihce ve zdejším okr. dstavě práce se o 
službu neb práci hlásilo, ll4.mužů, 25 žen a 3 učni, tedy 
celkem 142 1osoby. Práci neb službu nastoupilo 33 mužů, 
t l .., ~ ~ 

5 žen a 1 učen, celkem 39 osob. 
;? ll. prosince po 8, 30 hod o večerní vz-nítila se ve 
z~ší továrně na čištění petroleje surová nafta a to 

., ' 

patrně od jiskry, vzlétnuvší z továrního komínu, ve'kte-
rém se asi vznítily saz~~ ~a místo dostavil se ihned 
místní hasičský sbor s automobilovou stříkačkou, hasič
ský sbor ze Sendražic a společně s továrními~ dělníky 

oheň, který moh~'míti velké následky vzápětí uhá~ilio 
12. prosince .-rtá pracovním večeru žen při org. čslo 

soc.demo strany děl. v přednáškovém sále promluvil Dr • . ' . 

Em: Balcar "O tuberkulose". - DTJ večer v Lidovém domě 
/ ' . 

konala pro dorost přednášku J. Doskočila ba téma: Úkoly 
r, . - ~ ) . . I,'. 

dělnického· dorostu v_ době pří-tomné". .li 1 
·, 

13. prosince_v pokoji Grand hotelu spáchala pokus 
sebevraždy O.{r~'vb~ Táňa Filípková, dčetní fy A. Šalda, 
Praha II., Erhauzy 320. Byla nalezena v·silném bezvědomí 

~ ,. :_ .• .. , .#-

~ od~ezena do okresní nemocnice. Měla známost se synem , .. 

'· 



290 

zdejšího sochaře Samo Spiry, které jeho rodiče pro. 
rozdil náboženský a jiné ještě věci nepřáli a proto si 
~ . 
zoufala. 

14. prosince org. čsl. strany lidové pořádala před
nášku, na které měl řečnit posl. Andrej Hlinka. Sál v !fa-

i 
tolickém do~ě byl dosti obecenstvem obsazen, ale 'Hlinka 
se nedostavil, poslal za sebe jiného kněze poslance. -

Zemřel Matyáš Kůst, ředitel měšt. dívčí školy v.v. Naro
dil se r. 18~7 v Kozinově kraji na Šumavě, po studiích t 

v Praze stai se podučitelem v Kouřimi a pak učitelem na ' ,,. . . 
měšto škole dívčí zde. Byl předsedou místní odbočky Ná~ 
rodní jednoty Pošumavské, klidným vyrovnaným člověkem ~ 

a zasloužilým pedagogem. Vlestnil dům čp. 220, Tyršova 

ul o II. 
15o prosince Alois Vlášek, typograf u fy. JYLoBayer 

oslavoval 50 ·let práce u této firmy. - Zemřela C'ecilie 
Prchlíková ve věku 75 r., chot řídícího učitele v.v. a 
matka profesora na gymnasiu. - K 6. hodině večerní u tak 
ZVo Polákovy pu~tiny, <;>blíbeném to místě sebevrahů,vrhla 
se pod přijíždějící nákladní vlak v sebevražedném.úmyslu 
žena dělníka Anna Trpišovská, bytem 9· 160~III, r~ 1897 
naro~ená. Byla přejeta a usmrcena. Neštastnice byla práce 
neschopná a trpěla na půl těla ochrnutím nervů a chodila 

o berli. Odpoledne šla z domova s dcerou Marií, kterou po 
nákupu věcí poslala domů a sama pak šla položiti hlavu 
na studené kolej~...-

16. prosince Dramat. odbor v KDtolickém domě sehrál 
·, ; 

·hru "Madame.Sans Gene" za režie Al. Lva. 
17. prosince :emřel Vác1av Cyrus, rolník, stár 

60_.let. - Odbočka syazu čsl. důstojnictva~{~ořádá každý 
první 
ry) v 

čtvrtek v měsíci instrukční kursy (přednáškové veče-· 
... 

místnosteéh Grand hotelu. - Zemř·ela Ludmila Melou-
., 

nové., majitelka knihkupectví vč. 41-I. Závod převzala . ; 
po svém otci Fr. Šindelířovi~ který sem přišel z Práhy a 

-..--._, provdala se za profesora obchod. akademie Al:f oM.Jelínka 
' 



291 

8 po rozvooě s ním vzala si Ed. Melouna. Zemřela ve stá

ří 34 r. na ruberu. Byla zpopelněna v Nymburce. -Zemřela 

A. Hodková, cha~ vr. oficiála celního ářadu ~e věku 46 let~ 
18. prosince nejstarší div. společnost E. Sukové

Krawmlové, řízením K. Tvrdka za~ájila v Zámecké rest~u
;aci pořad her "literárně cennou" veselohrou "Kd;yž čáp 

\ 

se vrait:.el z Egypta". Druhý den byla sehrána í"'raška "Fim-
, -

frline jen do toho", třetí den "Oběti ~říšné lásky", 
čtvrtý "Ta,která to umíi', pátý !"Jak lékárník Poulard s t 

gustem, rozloučil se _s masopustem11 (v originále "Redu~,~") ~ 
od Bissova). -Zemřela MUDr. Emilie Pospíšilová, lékařka 

v Sokolské ulici č. 24 v stáfí 38 rokO. Její klientelu ~ 
\ \ 

tvořily hlavně ženy a děti. Zemřela na tuberkulosu. Pohř~ 
bena byla ve svém rodišti Opetovicích. 

23. prosince konala se nadílka vánoční Jednoty čsl. 
I 

obce legionářské, při které bylo poděleno 25 vdov a si-
rotků. Nadílka vyžádal~ si nákladu 4.500 Kč. 

25. prosince ochotnický spolek Kolár sehrál odpoled
·ne a večer Fořtovu výpravnou hru "Sibiročka".' 

26. prosince v-Katolickém domě sehráli ch6vanci.okr. 

sirotčince dětskou výpravnou hru "Maruša a Du~a"' za ~ežie 
F. Straky. - Večerx v'Katolickém domě se opako~ala hra .. 
"Madame Sáns Gene". - Sokol pro děti hrál pohádku "Kašpá-
rek se žení". 

V prosinci ještě zemř·eli: v okr. ,nemocnici Bohumila 
Belgová, ošetřovatelko. Ant. Trejbal ve věku 80 leto Byl 
klempířským dělníkem a pak výkonným orgánem zdejšího cej-
chovního ářadu. Po řadu let s _.., 
choval závaží, váhy a nádoby. 
knihařský dělník, tak vyschl, 

cejchovním Mathesiusem cej
~ Jan Skoupý, 35 r. starý, 

. t 
že se podobal ·kostře. -

Marie Zelenková, vd<?ya po vrch. oficiálu okr. soudu, 
matka dcer: malířký. a spisovatelky-učitelky, ve stáří 

--_78 let. Vlastnil~ domek na,Štítarské ulici č.-114.-II. 
I - • 

'· 
,. 

- \ 
/ 

., 



I 

) 

292 
I 

/ 

Emilie Nykodémová, vdova po o·bchodníku 64 r. st. Celkem 
od. 2. - 28. prosince zemřelo 24 osob, na naše město po
čet dosti značný. 

30. prosince zemřela Antonie Papírníková, dcera lá
zeňského a bývalá úřednice u fy NRt.Eisler ve věku 23 let • 

. 31. prosince. Silvestr slaven tiáležitě, hudba, tanec 
a zpěv skoro ve všech hoe>stincích·. v sokolovně sehrána 

' / 

byla veselá revue'!Inu ta láska" s hudebními vložkami od 
... 

místního autora ·.Bohumila Růžička. 
V uplynulém roce 1928 se narodilo 

a to 151 chlapců a 147 děvčat. Zemřelo 

t 

v Kolíně 304 !děJí 
v městě a ústavech: 

okr.nemocnici, chorobinci a chudobinci 355 osob a to 168 ~ 
mužů a 187 žen. Největ.ší počet úmrtí vykazuje se mezi 
4.0 - 59 rokem číslem 70 a od stáří 59 roků výše číslem 
161. Mezi úmrtími bylo 19 na tuberkulo.su. 

Majetek měst? seznam budov viz Středočeské Hlasy 
r. 1928 číslo 54. 

. ! 
. 1 j 

, .. 



' 293 

R O K 1 9 2 9 • 

1. ledna. Mládež CČS sehrála v Zám~cké restaura~i 
veselohru t'R~žová pouta" od J. Lokaye za režie Jo, Šarfn-_ 
bergra. Na_ div.plakátech byl název změněn na "Není Nimra 
jako Nimra" čili "Peka~ a doktor" neb9 "Pry! od žen".
Zubni léka~ Dr. Ed. Knirsch se p~estěhoval do Havlíčkovy , 
tř·. č. 3 7. - Samaritánská, služba. zdejšího sboru dobro v. 

hasič~ dopravila ~arii Šandovou, 45 r. starou, vdovu~.: .V 
zaměstnanou jako hospodyni v Hospodá~ské škole v Přelou
či z~nádra~í do okr. nemocnice •. Při nastupování nebo ji
nak vypadla z vlaku, byla jím vlečena, až teprve službu 
konající vyhýbká~ ji nalezl s rozbitou hlavou a těžkým 
ot~esem mozku. Po osmé hodině večer byla dopravena do 
nemocnice a v ll hod. zem~ela. - Chovanci okr. sirotčin-
ce opakovali v Katolickém domě pohádku "Maruša a Duňa". 

' I 

2. ledn~ Dělnická tělocvičná jednota uspo~áda!a v 
malém sá~e Lidového domu p~ednášku tajemníkaiSalače na
téma "Osobnost v socialismu". -U okresního ústavu prá-

' 

f: 

ce o službu neb práci se hlásilo 95 ~už~, 1) žen, ~ učeň, 
celkem 111 osob. Práci neb službu nastoupilo 41 mužů, 8 
žen, celkem 49· osob. -V Kolíně máme tyto dávky: z l litru 
piva 4· hal.', lihovin 10 hal. do 35%, př~s 35% 20 hal., 
ze psa hlídacího 10 K4, pro zábavu 40 Kč, dávka z,nájem
~éhot/300 ~ž 8oo·~~%, z soo- 1200 = 5%, z 1200 yýše 
8%, pak jest dávka z masa, s.tavební, 10%- z převodu mezi 
živými a dávka z karet. - V Chelčického ulici na Zálabí 

/ ' 
inž. Ol~fich Bečka, Jarosl~v Ptáček, Josef Hebek, Jan ' . . 
Buzek a Jan Jande,isek zalbžili podnik "Kolínská továrna 

I • • 

na tuby", který zaměstnává 7.0 dělníkó a dělnic. Ti pra-
- • < ~ ... 

<?Ují na 40ti rn"zrí;Ý'ch strojích a vyrábějí ~ cínu tuby na 
zubní p~sty a ~t~íkací zátky. - Hlášeny pfípady on~mocně-

; 
ní záškrtem a spálou u dětí. .. 



/ 

294 

Od 5o do lOo t.m. zemf~li: Marie Báslerová z Nov~ho 
B~;r'džova, Anna Libalová, hospodyně v č. 249, Komensk~ho 
úl., 44 let, Josef Bílek, dozorce v Draslovce 71 let a 
Václav Jandák, lakýrník, 47 .r. 

Od lo do 7o ledna~ okres. ófadu práce se o práci 
hlásilo 157 muž~ a 35 ženo 

6. ledna Dramatický odbor v Katolick~m domě sehrál 
výpravnou pohádku pro děti "Krakonoš" za režie FoStraky. 

7. ledna na novostavbě Václo Škramovsk~ho, kde stá
val př'ed mnoha lety dvůr Quintin, při kopání zák;.ladů na-t. 

·, lezena. byla hliněná baňatá nádoba s pokličkou, ozdois'erí~ 
rýhováním a naplněná 114 stř~brnými brakťeaty, mincemi z 
doby Přemysla Otakara II. Nález byl uložen-v městkem 
muzeuo S touto novostavbou sousedí dum č. 20-II., jest 
Ji~ tak zchátralý, že městská rada· se u'snesla naříditi 

. . 
nynějším majitelům Karle ~roulíkové a Fr. Lachmanovi ter-· 

1mfn zbourání do 1. ·aubna l934o 
9o ledna na pracovním večeru žen strany soc.dem. děl. 

{r přednáškov~ síni radnice přednášel MgP_h ~arel Štorch na 
ť~ma "O bytov~ kultuře!". -Večer skorem v ll hodin vyše.tl. 
z hostinceJJose-fa Maryšky, Štítarská tř. č•-,154 J~roslav 

' ' 1 \ 

Kubéš, r.l906 v Kolíně narozený, dělník holičský ti rodičů 

bydlící s Ant. Vondráčkem, hudebníkem a v ulici Riegrově 
řekl Kubeš Vondráčkovi "počkej, já si ještě něco.za;řídím". 
Zašel za hostinec a zde vypálil dvě rány z revo}-veru,, 
je'dnu do prav~ho 7pánku a drUhá šla mimo. Sběhnuvš' se . 

, lidé dopravili Kubeše do bytu jeho· otce v č. 197-II., 
a~e přivolaný 1lékař Dr. K. Souček mÓhl konstatoveti již 
j én smrt zas třelenfm. Ku-beš: nechtěl pracovati, opíjel se 
a dělal noční výtržnosti a již v r. 1927 _:s'e pokoušel o 

' " 

sebevraždu zast.ře~ením. Otec jeho Lepold. K. 1 obuvník a 
sada:ř,_vypravil:tio na cestu do Prahy,aby.si tam hledal 
zaměstnání a syn peníze propil, obávai se jítÍ domů a· 

--patrně proto spáchal sebevraždu. 

! 
/ 



295 

10. ledna Okresní osvětový sbor pořádal přednášku Dr.Jana 
·Uhra, ·Jr6fo···Atias~rykovy university na' ťéma "Dneš~í pokroko

v!/' Člověk" o - 'Na výroční trh by:lo přihnáno 83 koní, 182 
ťusů hovězího dobytka e 52 telat. 

12. ledna DTJ v malém sále Lidového domu uspořádala 
přednášku redaktora Lva z Prahy na téma "Tajemství Saha:ty" 
d~provázen.ou světelnými obrazy. 

13. ledna předsednictvo 30o okresu DTJ projektovalo 
okro vychovatelskou a činovnickou školu pro funkcionáře 
DTJ. Dnes byla zahájena o 9. hod. aopolední přednáškou J.t: 
Doskočila na téma: "0 vývoji ·socialismu" a Dr. ~ruckner~ 
"0 povinnosťi vychovatelově v DTJ". Škola potrvá po 3 
!ýdnyo Druhé přednášky budou: O rozvrhu vychóvatelské ~ 

práce'', "O vývoji socialismu" (II.), "O tělesné výchově 
a těiov~dě", "O základních poznatcích přírod. věd a vě
deckém názoru na svět", "0 řečhictví", "O výchově dorostu 
n . . 
a žactva" a "0 l~teratuře". 

Od;ll. - 13. ledna zemřeli; Ann~ Nováková, manželka 
dělníka, 43 let, Anto Vaníček, stavitel u fy J. Sklenář, 

49 let, .Lad. lviyšička, typograí" 27 r. 
; 

13. ledna pořádal Sokol a Klub čs. turistů lyž'ařský , .. ." ' 

zájezd do Vápenného Podala a zúčastnilo se ho 72 lyžařů v 
stáří od 7 do ·55 let. - Pěvecký odbor C~S v kostele pořá-
dal duchovní koncert ve prospěch stavby sboru. - Sdružení 
česko'br. mládeže evangelické pořádalo v Husově domě před
nášku J. "Novotného na téma: "Západní Evropou" se'·světel:
nýrr.i obra.zyo - Do "Ókre:Jního zastupitelstva byli vládou 

_../ 

jmeňovári1 t *olína: Zdeně~ Formánek, majitel mlýna za 
str. národ. demokraJ.ickou, Karel Nevole, hoteliér za str. 

' I· 

Žoo.,so, O~d. Štastný, ředitel Hospodářské .~koly za str. 
republikánskou, Josef Štolba, v. inspekto.t.'·v.v. za str. 

I . 

nár~ 'soc., Em., ~ůžička, účetní továrny na kávové náhraž-
ky za stranu lid~vou. 

( 

lj 
I• ' 



ll.ledna. Dne~ ze~fel profesor a školní réda v.v. 
František Procházka (Franta ~upan); nar. r~. 185~ v Be
štíně. Studoval gymnasium a universitu v Praze. H. 1884-
1885 působil tjako učitel v rodině Thurn-Taxise v Bulhar

sku a pak na různých gymnasiích v Čechách a od ro 1901 
v Kolíně. Pllodný a oblíbený spisovatel pod pseudonymem 

Franta Župan, napsal prosluiou knihu .. Pepánek nezdara", 
mnohÓ jin;:·ch knih, pfispíval do Švandy Dud.áka, Zlaté 
Prahy a s K. Legerem napsal. div. hru .. Vpád". Ro 1917 
odešel do výslužby jsa raněn mrtvicí. Ztrudnomyslněl a;.t J 
zabýval se záhadami okulistickými, stal se podivným sa
motáfem; což vše mělo neblahý vliv· na jeho duševní stav 
a tím pro česko~ literaturu odumfel. Nový_záchvat 1mrtvi
ce ukončil trudný v posleJní době jeho život, naplněný 
70ti letím. Vlastnil zde krás~ou hospodáfskou usedlost 
na Krá~ovské cestě č. 63-III. s vel~9Uffi ovocnou zahradou, 
kter,ou elfí ve protékal malý potůč'ek. Pohfeb jeho byl velký, 
mnoho lidí se ho zúčastnilo, pfišli i bývalí jeho žáci, 

' zástupci kulturních ústavů, úfad'\'1. Nad hrob'em zesnulého 

promluvil za "Máj" spisovatel a redaktor, zde~,ší rod~k 

Vincenc qervinka o _významu zesnulého pr0 českou liter.a
turu, feditel zdejšího gymn&sia.Jan Pán o jeho vlastene-

. ' 

ckém působení na zdejší škole. 
13. l~dna - dnes v noci vloupali se neznámí 

do bqdovy Hospodářské školy na Štáralce a uzmuli 
lupiči 

tam vě-
c i z a 4 • 55.5 K;č o 

/ 

14. ledna dopravila městská pblicie do ústavu pro . . . 
choromyslné v Praze M9-rii Vojtěchovou, r. 1887 rozenou, 
dámskou krejčovou, která~ z tohoto ústavu uprchla. 

·,! 

. · 17. ledna Okresní osvětový sbor pofádat ''.'pfednášku 
I • 

Dr. Zdo:Wirtha v.Hus'ově domě.- Na Zálabí v sále na Roz-
f . . 

_koši pofádá divadelní představení společnost Tvrdka-Suko-
vé. Sále jeit·denně naplněn obecenstvem, kter~ neskrblí ... 
pochvalou. 

'.; 

\ 

·, 

7 

I, 



297 

19. ledna dorost DTJ sehrál v mal~m sále Lidového 
domu veselohru "Začarovaný mlýn". 

20. ledna ve vychovatelek~ škole přednášeli posl. 
J. Koudelka a Dr. Souček. -V nedělní besídce nár.soc. 
mládeže přednášel Vo Novotný na téma: "Sport a tělový

chova". -Zemřela Anna Šafová, chot učitel~ v stáři 41 
let. - O 9. hodo dopolední v sále u města Prahy konala 
se sch1'\ze ze~ěděl. lidu. Referát "O nynější situaci v 
zeměd~l. výrobě" podal poslanec Ad. Prok~pek. 

t 
21. a 22. ledna Republikánská strBna zemědělského!.! ) 

a malor,lnického lidu pořádala v místnostech "u města · 
I 

Prahy" řečnický kurs. Předn.ášeli: po sl. A. Prok~pek 
"Vybrané kapitoly z občartské nauky", posl. Dr.J.Zadina 
"Cla s hlediska politiky rep. strany a ostatních poli-

' . 
tických stran";' ~edaktor R. Halík "Agitace ·a organisace"~ 

Dále tajemník J. Andr1ík "Programy politických stran", 
Frant .. Mašín,- statkáři z Loěan •ivýznam řepařství pro 
stát a jeho organisace", ministr Dr. Srdínko "Zeměděl
ská polit~ka rep. strany v prvém desetilet~R~S", berní 
ředitel Baumruk "O daních", tal}emník Sudek "0-~eměděl
sk~m dělnictvu" a senátor Hrubý .,Vývoj zeměděl. hnuti a 

/ ! 
jeho v~znam pro stát". 

Od 14. - 21. ledna u okresního ústavu práce se hlá
silo o službu neb práci 175 mužů, 35 žen a 4 ~čni, jest 
ce1kem 214 osob. Práci nastoupilo 49 muž1\-, 17 žen,;učni 
2, celkem 68' osob. P;>dpory v nezaměstnanosti požívá 110 
osob• 

25. ledna Alliance Francaise pořádala v malém sále 
Katolického domu reci'ťačni večer za účinkování mistra 
Alleona, člena. Comedáe Francaise z Paříže, kferý předná-

- . ~ 

šel výňatky z frnncouzské literatury klasické i moderní. 
Od 18. - 22. Yedn~ zemřeli: Čeněk Růži~ka, dělník, 

__ 4.~4 r., rv1arie VOkřálová, švadlena 66 r., ,Ant. Spi'tzer, 
malí.ř pokoj\\ 59 let a Kateřina Pánková, vdova" po sklad-

· ní ku dráhy 72 let. 

1 
I, 



298 

~,.. "23·: ledri; na zd:~jš{ hospodářské škole měl přednášku 
inž. Kress od fy Kali a spol. "O nutnosti použiti strojených 
hnojiv v_zemědělství"o- Slavnostní kroj Selské jízdy jest 

n~sledujicí: čepice jest vydrovka, na níž na levé straně 
umístěn jest odznak Selské jízdy s jasně zelenou kokardou, 
bílá košile s bílým vyšíváním, přehrnutým límečkem a vá
zankou světle zelené barvy. Krátký kabátek tmavomodré b'ar
vy jest červeně lemován s 'hustě naši tÝ,IIli kovovými knoflíky, 

• • < 

kalhoty žlutohnědé barvy dloahé do vysokých černých bot 
/ . 

(čižem). 
1 

b t. 

27. ledna - dnes byl. slavnostně předsedou Rob. Mahde
líkem zahájen Rotary Klub. Rotary ~est praktická životní 
filo'so:fie zleté střední cesty mezi egismem a a1truismeni, ~ 

nabádající lidi, aby si navzájem pomáhali u vědomí, že tím 
n~lépe poslouží sobě. -Dramatický odbor v Katolickém do
mě· sehrál dramB --:•starosta Stillmoridský" za režie R. Navrá
tila, úředníka Legiobanky. 

' . 

27. ledna ve vychovatelské škole přednášel Frant. 
~tork, městský knihovník na téma"Li teratu,ra ~ její vliv 

I , , 

na duši dělníka", J. Málek, úředník okr. pojištovny "Me-. . 
thody socialistické výchovy". 

- 29. ledna zemřel ve věku 
revident čsl. drah v.v. Býval 
Bučících. 

., . ~ I 

78 let Rudolf wmahel, ·vro 
přednostou stanice ve Vrdech-

28. ledna zemřel Josef Rulík v stáří 86let. Bodrý 
. I 

tento muž býval ma.y.telem rybárny, vývozu labského písku, 
členem městského zastupitelstva a zemřel jako nejstarší 
člen Sokola. 

30" ledna Josef>" Špri'ngl, r. lB?O v Chocenicích, po
voláním. Číšni~, svobodný, byl zaměstnán u ~yého 'synovce 
Josefě Š~rin~la; obc~odníka s· oděvy v Kolí~i I~.-Jj~ jako 

,_ t" ' ~ I 

výpomocný dělnik~ se strany jeno zaměstnavatele bylo s 
n:Ím zacháze;;_ď jako s členem rodiny. Před tím, než přišel 

,__k -svému synovci totilal se světem, často se opíjel, až. se 

/ 



299 

stal notorickým alkoholikem. Jeho bratr Václav Špringl, 
mistr krejčovsky se ho ujal, ošatil a nabádal k řádnému 

. . 
životu, zvláště když Josef' jedenkráte mu ukazoval kámen' 

·omotaný motouzem ·a drátem, který chtěl přehoditi přes 
elektrické vedení a tak spáchati sebevraždu. Ale napomí
náni bylo marné, Josef' byl·velice omrz~lý a na dobře mí
něné domluvy nereagoval. Před několika dny ze skříně své
ho synovce a zaměstnavatele odcizil brown±ngo Dnes o 
10. hodině dopolední lehl si na otoman v místnosti za 
krámem·se nalézající ·a tam se v úmyslu sebevražedném 

I> 

střelil do pravého spánku, náboj pronikl lebku a nad ~= 
I 

levým'uchem vyšel ven. Byl dopraven samaritánským autem 
do nemocnice a-t~m večer svému těžkému zranění podlehl. ,, . 
Mezanechal žádného dopisu ani vzkazu. 

31. ledna Okresní osvětový sbor v Husově domě pořá-. . 
dal přednášky dra Jaromíra Pečírky, profes<»>a Umělecké 
průmyslové školy v Praze na téma ~·~eské umění výtvarné 
v 19. sto1.etí", část.IlJse světelnými obrazy. Dne ?.úno

ra byla přednesena část II. 

1. února. Loňského roku, 23. května pořádali krej-
7 

čovští dělníci výletní ~ábavu v Polepech v hostinci 
Vébrové a této se zúčastnil také Ant. Hrdlička, ro 190_3 
narozený v Libodřicích, svobodný, pekařský dělník, zaměst

naný u pekaře Ferdi~anda Mrňáka v .č. 3'1-III.· Asit. o 18. 

hodině ~trhla se v~ále rvačka, při níž Hrdlička udeřil 
boxerem, který měl v ruce kočího Josefa lv~arka do levé 
strany obličeje, až mu způsobil krvácející ránu .a oko mu 
oteklo. Obeco strážn1k Josef Doubrava _práče napomínal, 
shažil. se ~je~nati klid a chtě~ hrdličku ~yvésti z ~íst
nosti, aie týž ,uc~qpil strážníka za prsa a maje, v ruce 
box~r křičel "Mně(j~ to jedno, _já zabi~u třeba policajta"·. 
Strážník zcela rozumně od zatčení upustil,·z obavy aby 



3'00 

Hrdlička mu neublížil, ale učinil na něho trestní ozAá~ 
mení. A 14 •.. listopadu konalo se u krajského soudu v Kut. 
Hofe pfelíčen~ a jelikož Hrdlička se dožadoval ještě 
Jiných sv5dků, obhajoval se úplnou opilostí, čemuž soud 
ale necht~l uvěfiti, bylo líčení odročeno na dobu po! 

I 
~dější.-Včera ráno odešel z Libodfic, z domu svých rodi-
čů s podotknutím, že ve své trestní záležitosti vyhledá 

: I 

•si v Kolíně právního z~stupce a nenajde-li takového v Ko-
líně, že pojede do Kutné Hory, dále- že musí vyhledati . , t t 

ještě druhého svědka, který s ním v Polepech byl a pfi ,., 

tom učinil. poznámk~,' že se obává trestu a kdyby měl býti 
odsouz~n a zavfen, _že se raději zastfelí. -Dnes ráno o 
1/2 7 ~odině ranní pfišel do hostince ~aroslava Uksy v 
~olíně I., 54 a když ~ypil 3 'čtvrtky vína a ~tvrtou měl 
přyed sebou nalitou, vytáhl 6ti ranový velký revolver, ze 
kťerého vypálil 4 rány.do podlahy a pátou do pravé stra-
ny hlavy. Rána byla smrtelná a př·i volaný lékař Dr. Jo Li-
nek _nechal dopraviti mrtvolu do márnice, ale pa~ byl do
praven do Polních Voděrad a tam na hfbitově pohřben. Měl 
u sebe 845 K4 na hotovosti. Tak skončil život jÍnak s~o-., 
řádaného mladíka, který jak se na pi 1 ,. tak' byl bez rozutnu. 

3. února JednotB mládeže C~S sehrála v Zámecké re

stauraci za pohostinské hry M. Krištůfkové z Jihlavy.hru 
"Zelené království" za režie, J. Šarfnbergra. - Sdružení 
dorostu českobrat~. mládeže evangelick~ pořádalo v Husově 
domě akade_mii s proslb'~em ~. Holečka, sekre,táfe Imcy. 

5. dnora mrazy utuhuj1 a Labe zamrzá. Po půlnoci 
1 vznikl na dvofe domu č ._,56-I o požár, který z trávil tam 

I ' 

se nacházející dfevníky. Pfíčina byla asi vysypání žhavé-
ho popel~, a·plam~ny byly stlumeny velkou vrstvou ~něhu. 
Maji tel domu Čp. 56-I.,· v Rubešově ulici, ·obchodník s gaihan-.. t. 

terním zbožím BQ Steiner ležel již delší čas jsa nemocen 
tuberkulosou a mezi tím, co hasi1či zápasili s plameny, on 

--umíral, zápasil se smrtí. Za tfi .hodiny po požá:ru také ... 
zemřel. 

/ 



Od 26.I. do ?.II. zemřeli: josef Kadlec, rolnik a 
. ' 

bývalý strážnik čsd, 66 let, Antonie Pilbauerová, 62 r. 
stará. Tato velmi zasloužilá učitelka ručDích praci vy
chovala mnoho divek. Bydlila a měla dlouhá léta ústav v 
Rubešově ulici "v pekle" čislo 59-Io Spolek Tyl v ni 
ztrácí horlivou nápovědku. Zemřela v dosti trudných po
měrech v městském domě v obecnim dvoře. Dále zemřel Jan 
Záhorský, almužník, lViarieŠtáralová, 77 let staráJ91 vdova 
po dělníku z rodu kdysi bohatých Štáraló. Jindřich Sin-
ger, 79 r. starý, bývalý technický správce Saudkovy t,o-; 

,. 

várny na čištění peří (měl jen jed~o oko), Anna Doušová~ 
manželka bývalého řezníka Josefa D. ze "zálabské brány". 
Velmi čistotná tato ~ani byla rodem'z Hradištka, zemřela 
bez děti v stáří 65 let. Josef Janovský, dělnik, 41 let; 
František Hanuš, 85 letý, prodával na trhu brambory. Bar
bora Brauerová, 83 letá hospodyně, pósluhovačka, pocháze
la z kdysi katovské rodiny Brauerů. Otec její Petr býval 
klempířským mistrem. Jan Halaš, 85 r. starý, úřednik tech. 
finar1čni· kontroly v.v. s František Ryšavý, 91' r. starý cho-
vanec chorobince, bývalý sadař. 

l 
7. února v Zámecké restauraci hráli herci i Érahy 

jako Annie Sedláčková, Hugo Haas, B. Vrbský, Frant. Ko
vařik, čl~nové Národn:í.ho a J./Iěstského divadla Klabunddvu 
veselohru "X JoZ." Přes to, že Ao Se~láčková, dram. uměf
kyně již 5· kráte,odřekla pohostinskou hru v Kolíriě, sál 
byl naplněn - úpll).ě' vyprodán. Pořadetelé Anna Křemenová,. 
manželka maliře ~okojó, divadelní nadšenka a K~rel Tvrdek, 
ředitel div. společno-sti"Sukové:..Kramnelové smluvili s A. 

/. 
Sedláčkovou honorář 5000 ~č a když tato po I. jednáni 
cht~la ~enize, dali ji po~adatelé 4.200 K~[Ao Sedláčková 
žádala plných 5ooo, ale poí~adatelé se odvo'lávali' že 

~~ 

představení' bylof pětkráte.odře~nuto a že tím byli poško-
~ I ~ 

--zení. Spoluúčinkujici herec Hugo Haas z Prahy prohlásil: , 
' 
'• 

, .. 



302 

Bu~ dostaneme celýcb 5000 K~, nebo opustíme di~adl~t, 
I • . 

a když A.· Křemenová neměla pohotově zbývajících 800 Kč, 
l t . ~ ~ . ' 

zaručila se' že zítra je zašle do Prahy, ale herci s tím 
nesouhlasili, nedohráli di vadlo a od·ej eli au tem do Prahy. 
Obecenstvo v sále shromážděné velmi bouřlivě se chovalo, 
á herci v pravém slova smyslu, jati strachem museli zad-
ním vchodem i divadla utéci. Ao Křemenová jako podnika- "' 

'telke toho představení při výslechu udala, ž~ Jest vel
kou podporovatelkou divadla, že představení pořádala ve 
prospěch stavby zdejšího• divadla, ale přes to byla odsou-
zena k pokutě 100 Kč, že neoprávněně provozovala div. t. 

představení. Tak skončilo neslavně vystoup~ní slnvné he~ t 
rečky Annie Sedláčkové v Kolíně. Dlužno ještě připomenou
ti, že obecenstv.Q, když se dozvědělo, že herci utekli,- · 

I ' 

vyvolalo nepopsatelné scény, chtělo zpět své peníze a na-
dávky j'en pršely o Předs'tavení. toto mělo v Praze hod~ě 
soudních přelíčenío 

7o února otevřena bylá veřejná telefonní hovorna u 
po·št. a telegrafního úřadu č. 3 na Zálabí. 

9· ún<:>ra panují velké mrazy, jakých není .p,amětníků •. 
K tomu ke všemu dráhy zastavily nákladní pro'voz a jest 
velká. nouze o uhlí. Mrazy dostoupily výše až 40.°C.Vlaky' 
přimrzávají ke ~6lejím, velká,část železničního persoriálu 
následkem nachlazení onemocněla chřipkou. Příroda triumfu
je nad technikouo Na radnici v zadním traktu otevřena ohří
várna. P~myslové podniky jako vozovka, Formánkova strojír-

" na a jiné zastavily vůbec výrobu. 13. t.m. uzavřeny'byly 
škoiy, vodov~dy. jsou ~~mrzlé, v obchodní ak8demii, násled
kem nedostatečného dozoru praskly kotle ústředního topení, 
v nichŽ zmrzla vodao Mpáz je-st tak ostrý, .že až pálí, lidé 
nosí na uších klapky a na hlavách kukle. V no.ci ll. a 12. 
II. mráz do s tou pil na 31 6c, v poled~e bylo 10

10
, 13. II" n.ej

ni(ěí 16°, nejvyšší 27°, 14oiio nejnižší .19°, nejvyšší 20°, .( 
. o . o ~ ' . - . 

l5.II~ 17 ·a 12 , ~síla ledu byla v Kolíně 41 cm. Chudým 
\ - i ·• . 

rodinám rozdáno bylo 150 q uhlí zdarma, 50q dříví_ ze sk~a-
du u měst. hájovnyo Na někol~k~ místech zaháji.l Čsl.Červ • 

..,. 
kříž, Ženská pracovní komise při čsl~ nár.eoc" straně, 

. ./ 



dá;:te ,•v 1Katolickém. domě, v Lidovém domě, vyvařování a 
rozdávání polévek. Z 25 zamrzly 3 stojany vodovodní a 
musely být namáhavě rozmrzovány. Městské· lázně musely 
být následkem nedos~atku uhlí uzavřeny a 'školy byly ·za
vřeny od 18. - 28.II. Jest samozřejmé, že takové strašné 
neobvyklé mrazy napáchaly mnoho škod v měwtě na vodovod
ním potrub:í a zaříz.ení, v zahradích a venku velké množ
ství stromů a ptactva pomrzlo, tak že stromy pak po mno-
ho let musely být novými nahr['lžován;y. 

. t 
10. dnora zemřel Antonín Měřička, řezník .a uzen~f ~a 

náměst:í č.21-Io ve věku 49 let. 
ll.-18oii. na trhu práce u okresního ústavu práce o 

·službu -neb práci se hlásilo 64 mužů~ žen 20, celkem 84 

osob a• nast,aupilo práci JJ mužů, žen 14, celkem 47 osob • 
. l]o února v Lidovém domě kohala se veřejná schůze, 

na které mluvil Robert Klein,.gen. tajemník Jedn. svazu 
soukr. zaměstnand\ o ·celkové n~ovelisaci pensijního poji
·štění. - Obchodní akademie následkem prasknutí parního 
kotle byla na 10 dní zavřena. - Zemřela Fr. Boležalová, 
manželka kováře, 62 r., matka. zdejšího továrn.íka Št~říka. 

,15. února Okresní osvětový sbor měl v Husově domě 
" ~ 

přednášku Dr. Evžena Sterna na téma: Soci~lní politika~ 

v ČSRo 
I 

16. února zemřel· Martin Dirla~, ředitel a inspektor 
( 

zem •. řemesll školy v.v. v staří 76 r. na cukrovku~ Byl 
Bynem truhlář. mis~a v ?lzni a při vycházení středoškol
ských s tu.dií pracoval pilně v jeho dílně, tok že v tomto 
řemesle dosáhl velké dovednosti. Studoval na vysoké škoÍe 
technické v Praze, lfyl pak prof'esorem na gymnasiu v Plzni 
a r. 1882 ·byl jmenován sp·rá'vcem stát. kreslfřské školy v 
KoJ!í"ně, když mu bylo právě JO let. Byd1!el řadu let ve 
b\aré škble, kde rl~st dnes muzeu~. R. 1893 zřízena by~a · 
městem kolíněm išeobecná škola řemeslnická a byl jmenován 
jejím ř~ditelem a r. 1903, když byla ·~řevzatk do sprá~y 

, .. 



304 

země, defin~~ ti vním ředitelem. H. 1908 byl ustanoven ins
pektorem zemských řemeslnických škol ~ ~echách a úřad 
ten zastával až do r. 192~, kdy odešel na odpočinek. Byl 
výborným pedagogem, člověkem dobrého srdce a proto oblí
ben. Sepsal učebnici "Sťavební truhlářství" a vycal před
lohové dílo pro strojnické rýsování:. "Jednoduché části /" 

. strojů"·. Byl veiice spolkově činným, kde absolvoval ve 
spolcích mnoho poučných přednáš~k a posledním starostou 
zdejší jednoty Sokol FUgner. Jeé!ním slovem byl to muž · 
čistého charakteru" Byl pohřťJeri žehem v pražském kremato-- f: 

l I v 
riuo / "/' r 

17 •. února Ochotnický spolek- Kolár sehrál na Rozkoši 
drama "Světlonoš" za režie Fo ~ervína. Národní vzděláva
cí a podporují~í beseda Pokrok konla'u Řeháků valnou hro
madu, při níž promluvil prof. Zdeněk Stach na téma! "Vý
znam vzdělávacích besed pro český národ"., 

od 9. - 19.II. zemřeli: Marie Šmahová, soukromnice, 
8~.let, Marie Wiesnerová, rozená Kondráčková, vdova po 
továrníku84.let, Josefa Pechová, dělnice, Frapt. Špinka, 

. 72 r. starý povoznik~ Joseí~ Urban, slévač, ·41 r., Josef 
Žilák, soukromník, 70 r., Bran. Šibravová, cha~ měst.: do
zorce 63 r., Frant. Heřman, so~kromník,_'85 r., Vikto~ie 
Petrová, man~elka slévače, 29 r., Frant. Bělina, četn~cký 

strážmistr v.v. 59 let, Frant. Ptáček, almužník, 76 r., 
poslední čas zó.stával ve chlévku a za mladých let svojí 
hloupostí přiěel o domek. Barbora Peterová, almužnice; 

I . /' 

6'1 let, barbara Fundová, soukromnice 76 let,_ Anna Křížko-
vá, soukromnice, 50 let., 

19. února Okresnt.- osvětový sbor měl v Husově domě 
přednášku Dr. E.A~Ljackého na téma: ,."Všelids~? význam A .. S. 

Puškinal" ~ 2l ... Dr. A.,L.Bláp.y, profesora Masarykovy univer
stty na téma "Dnešn~/krise v rodině" • 

....__,. 21. února ..;. ma.Íém sále Lidového domu př~~dnáš el prof o 

·vel~kínský "O Rusku" .. Pořádala Dělnická akade-mi eo -



305 

· 22. února v Zámecké restauraci ve své nové·revui 

vystoupil Karel Hašler. 
-23. února knihkupci. Ed. Melounoví byla povolena 

pOjčovna knih. - Začalo snesitelnějěí počasí a lidé bd
klízejí hodně navrstvený sníh. 22.II. byl nejnižší bod 
mrazu 22°C. Městská rada zafídila opatfení ohledně. možné 
povodně při tání velkých spoust sněhových a zrušila ohfí

v~rnu v zadním traktux radnice se nacházející. -
I 

Okresní hospodáfská záložna povolila obci výpůjčku Kč 

500.000 na vodovod. 
25. února po delší chorobě, rakovině střev, zemř~l .~ 

zdejší děkan Václav Sixta. Nerodil se r. l87l ve Vrbčanech 

f 

u Plaňan jako syn rolníka. Pfi_studiích byl veřejně činným ~ 
a byl dokonce jako student o prázdninách administrátorem 
Kolínských Listů. V ducho.vní- správě jako kaplan působil 
ve Vraném n/Vltavou, od 1.9.1903 jako kaplan a po úmrtí-
F.X. Rt'J.žičky 26.6.1909 stal se ďěkanem. Byl dlouholetým 

I 

členem.obecníh~ zastupitelstva a až do doby poslední se-
tirval v okresním školním výboru ZD stranu lidovou, která 
v něm ztráéí)význačného člena a vůdcé. ZesnulÝ měl velké 
porozumění pro historii a umění, což dokazovala jeho·ob-.. . 

' I r . sahlá sb1rka obrazů od znamenitých malířů. Měl velkou zá-
sluhu na restauraci kostela sv. Bartoloměje, velmi pomá
hal radóu i skutkem a. byl jeho pečlivým opatrovníkem. 

Neus
1
tále uvnitř i zvenčí uklízel, tak že chrám i jeho 

okolí zářilo čistotou. Těžce nesl ztrátu rekvírovaných 
zvonů za války, vyna-iÓžil veškeré úsilí a zvony opatřil 
sb1rkami nové. Jeho p~čí vyšla knížka: V.Sixta a A.Hlavá
ček: "Dějiny a popis :j,ěkanského chrámu sv. Bartoloměje v 
Kolíně". 'B;yl nanejvýše dobročinným, takfka všecko rozdal, 

. . I, 

sám byl ži vr asketicky •- Ve svých pokojích ani.: '•za rieprudších 
' . 

mrazů, si nenechal topiti. a při tom uvedl farní matriky dó _. 

vzorného pofádku ._ Stával ve dvefích děkanství a při tom 
--studoval kázání. Když někde vypukl požár, byl,vždy první ... 

, . .. 
,. 



\ 

306 

na místě. Po vánocích r. 1927 podrobil se ve zdejší 
nemocn1.c1. operaci~ p~i které mu byla odňata partie 
střev a vsazen do žaludečního otvoru kroužek upletený 
z kočičích střívek. Smrti si nepřál a do poslední chví
le, jsa již úpornou chorobou zesl?blý, tři dny'před 

smrtí sloužil :ještě mš'i. Zajímavé jest, že tento dobrý .. 
a přímý člověk nežil s nadřízenými duchovními úřady v . 
dobré shodě a odmítával kategoricky mu udělovaná vyzna-
menání. Za mraz"i vé soboty a vel·kého účastenství byl po-
chnván na zdejším hřbitově. 

2~. února v noci neznámý pachatel vylo.upil tabášp:Íp 
kiosk Frant. Bičáka a odcizil tam kuřivo v.ceně přes 

f: 

2.000 Kče Pachatel byl vypátrán v osobě Boh. Kovaříka, ~· 

dělníka bez zaměstnánío 
24. února Dramatický odbor v Katol{ckém domě sehrál 

Bis~onovo drama "Bezejmenná" za režie Al. Lvao - Začíná 

,opět chřipková epidemie. Mnoho lidí -jest na ni nemocno. 
Od 25.II.- ~.III. u okresního ústavu prác~ o'služ

bu neb práci se hlásilo 129 mužů, 23 žen, učni 2, celkem 
154 osob. Zaměstnání ~astoupilo 44 muži, 13 žen, učeň•l, 
celkem ·58 osob. 

Od 25. - 28. února absolvovalo v :Zámecké resta:uraci 
Jihočeské národní divadlo tyto hry: '!Madame ButterfT1", 
opera od Pucciniho, operety" "Princezna od kolotoče"~ 
"Tři rozkošná nahá děvčátka" a operetní· revui "Jen pro 
dospělé". 

28. února Okr~ní osvětový sbor v Husově domě měl 
přednášku pro~ Br. Ro Federa na téma: "Sociální postavení 
ženy v minulosti a přítomnosti"o 

Od 19.- 27.Ir:\emřeli: Frant. Jaroš, ·důchod~í m.~. 
. . ~ 

Brodu v.v., spisovatel několika pěkných pohádkových her 
pro děti, Josef' Růžička, dělník, 78 r., AlŽběta IVIarkytá-

~ . . 

nová; cho{ obuv. ~iétra. Jan Š~~ránek, dělní~, 'O r., 
~~á~lav V~~elý, ~hovanec okr. Chorobince, 62 r~, OldřiGh , 

\ ,. 



307 

Homolka,· pokryvač, Kat~řina Čápo.vá, ~oukror.mice, Josef 
Malý, chovanec ~horobince a Marie Tlarnková, vdova po 
obuvníku a ovocnářka, 82 let. 

1. března byla v Kolíně v poslední době nejnižš:í 
· 5°C .a nejvyšší. 24 ° C pod nulou. 

2. ·března při po·sledním vojenském jmenování povýše-
r . 

ni byli: velitel bri~ády plukbvník Jan Šípek, syn zdejší-
ho cukráře a plukov~ík jízdy Jo Wamberský, syn kdysi zdej-

f: 
~ího přednosty tratě, na generály. 

!/f 
4. března kopaly se v Katolickém domě odvody a ze 

163 dostavivšich se brancd bylo jich odvedeno 40. 

-~-

Od 4. - ll. března u okresního ústavu práce o zaměst--~ 
nání se hlásilo 141 muž~, 35 žen, učni 3, celkem 179 osob. 
Zaměstnání o bc~ rželi 75 mužd, 9 žen a 2 uč ;ni, . celkem 86 os. . ( 

6. března Jednota čsl. obce legioná:fské pořádala u 
Karla IV. předn~šku na téma "Ze života a zahraniční revo
luční činnosti presidenta T.G.Masaryka",· doprovázenou 147 
světelnými obrazy. 

7. března zahájila pořad her v Zámecké r~stauraci 
·česká komorní scéna Maghemovou hrou "Konstan~e"c 15.tm. 

< \ / ~ 

sehrána veselobra "Dáma s d~vodem k rozvodu", 16 ťm. "6sud . . ' 

ti'1:inu Habsburského", 17ot.m. "Přerušená svatební noc", 
18ot.m. "Ho'tel Panna", 19. "Bobiho svatebnf noc" 9 20.t.m. 
"Srážka vlaků u Okrouhlice",·. 21. t .mo Wedekondova hra 

.r 
t''Lulu". Ředitelem jest Josef Plachý. Návštěva těchto před

/" 
stavení byla~slabá. 

' 
7. března Okresní osvětový sbor oslavil 79. naro~eni-

ny presidenta T.Go w~saryka •. Slavnostní řeč pronesl odb. . . 
přednosta Dr.J. Schiesel z_ Prahy na téma "Maisaryk - presi-

r , • .. "ff • 

dent", případné sbory přednesl Dobroslav a báseň "Pozdrav 
" ... ' . 

T.G.Masarvkovi" reéitovala JDrmila Pecharová. Slavnost s:e 
j. tJ • ~ ,. • I 

konala v Husově~d6mě. 
. . 

· .8. března v restauraci. "u Zourků" na Zá'labí konala 
------".. 

se veřejná schůze občanů zálabs~ých, svolaná•~čsl. organi-

. / 



308 

sací strany nár.s'ociální s· programem: Vyústění mostu na 
~~-traně zálabské a důležitá přáni občanstva". Návštěva byla 
nojná. / 

10. března organisace čsl. strany republikánské konala 
' • •• \ I 

manifes~ťační' ve·řejnou schůzi ~emědělskýc,h zaměstnavatelů -a 
z~měsťnanců "Zemědělský den". Veěkeré místnosti sokolovny 
byly naplněny účastníky. Když kapela Vlasákova zahrála' ná
r~ďní hymny, účastníci byli uvítáni, tu ujal se slova po- · 
~lanec Beran a pronesl obšírnou.řeč. Přijatou resolucí ta-

č t 
to manifestace byla ukončena. - eskobratr., církev eva~ge.~ 

" lická pořádala v Husově domě na pamět 79. narozenin Presi-
denta T.G. Masaryka přednášku českobr. faráře z Velimi 
Jaroslava Řepy na téma: "Pravda. vítězí" • - Napadlo hodně 
~něhu a AFK.Kolín pořádal první lyžařský závod, Který se 
pěkně vydařil. Trat dlouhá 12 km vedla z náměstí k starým 
j~tk~m, Polepskou silnicí k Pašince, odtud polní do Štítar
ského údolí k novému vodojemu, zpět kolem Francova biografu, 
Kouřimským předm~stím na náměstí. Závodu se zúčastnilo 9 zá
vodníků a jako ~· prochází cílem Zdík Prágr •. ~ 
D~amatický odbor v Katolickém domě sehrál obrázek ze .staré
ho Kolína ve 3 jednáních od Františka S~raky "když rU:že 
odkvétá'~. 

12. března Dělnická akademie v ~idovém domě pořádala 
debatní schůzi, ve které debatováno o rozvoji Kolína.Úvod 
do debaty měl nám. starosty Dr. Mir. Jelínek. 19.II~. 'bylo 
pokračováno v zajím~é dikci. 
' 

Od 12.II. - 13.III. zemřeli: Jindřich Graťek v 75 l~t h 
~ ec .. 

R. 1882 přišel do Kol;_na ze Staré Paky jako typogra:f a pra-, 
coval ve zdejších tiskárnách •. Oženil se s E. Rolčíkovou 
r" ,- 1 ' 1't ' 

~?ero~ u či tele a ma ji t_elkou dětské škol~y. Býrobětavým 

spolkovým pracovní~~m, výborným ochot~íkem a' loutkoh~rcem, 
vyhledávaným společníkem a dobrým člověkem.- Dále zemřela 

------..... " 

Rtižen~.,~mrčková, soukromnice, stará 59 let, Gisela Kantora-
+ 

/ 



/ 

309 

vá, obchodvedoucí u fy ?· .E'eldmann, 57 let, Otilie Hrb
ková, stara služka, ze'mřela v cho.robinci. Matěj Pocho- · 
I' 

bradský, soukromník, 78 let, Josef ~ervenka, tavič kovů 
• fr • 

v továrně Ferrině, 50 l'et. Jan Tlustý a Pavel Ae:amec, 
chovanci okr. chorobince. 

14. března Okresní osvětový sbor v Husově domě po
řádal přednáěku Dr. Karla Koě{ála, tajenmíka č~l. vysla
nectví v K~dani na ~éma "O mezinárodních smlouv,ch"o 
r, 15. bř~zna org. čsl. strany nár. ·sociální pořádala 
na Rozkoši veřejnou schůzi lidu s programem: Požadavky . f: 

týkající se části Zálabí při Tovární a Třídvorské sil-hi'~ 
A. • 
CJ.. Ochrana proti blížící se povodnio 

' ' 
16. března započato se stavbli>u jeslí na Z~labío Pro- ~ 

. \ 

jektoval ing.Lev·Veletovský a provádí stavitel J.Jelínek.-
Staré stromy v Havlíčkově třídě od okr. sirotčince. až k ... 
Urbachově továrně byly vykácenyo Nedařilo se jim tam. -
S~ou~ty sněhové, které zasypaly ulice zmizely jednak 
oblevou a pak obec vyslala do ulic 80 dělníků, kterým 
tato práce přišla velmi vhod. Led na .Labi také se hnul,· 

I ' 

kde není kanalisace jako v Haškovci a u h~iště, .prostran-
ství přeměnila se na rybníky. - Skautinf, v ~,ólíně ~-alo-

. ' -

žil 1.února 1919 Alois Vlasta Plešinger, syn zdejšího 
sklenáře a studující reál. gymnasia. Dnes jest .zde 152 
registrovaných člem'\ v 6. oddílech chlapeckých a 2 dívčích. 
Plešinger zemřel velmi mlád. - Oběd v hostinci stál 6 Kč 
50 h., večeře od 5 Kčo 

18. března na"";ýroční trh bylo přivedeno 244 koní, 
324 hovězího dobytka a 43 telat. 

19. března o 1~- hodině noční vznikl požár v kůlně, 
náležející Václavu Urbanovi, výrobci kulečníků v ·č. 148-IV • 

.í ", 
Ohořely zásoby dříví-a majiteli-vzniklá šk9da před 9.000 
Kč'jest čá~tečně hražena pojištěním. 

20. března. i'emfela HermÍ.na Smrčková,' chot speditéra 
""v č. 31-I.I •• , .stará 54 let, Vlasta Darebná, <;hot pošt •. zří-

, .. 
'• 

,I 



310 

zence 42 r. na tuberkulosu. Od ll.-20.III. zemřeli: 
Otomar Da~hovský, 53 r. starý, uzenář na Zálabi, majitel 
domu č.321-V., lVIarie Hukaů.fová, soukromnice 71 r.,Micha
el Táborský, topič 59 let, Jan Král, soukromník 64 r. a 
.~an Jeřábek, phovanec cS~robince 34 let. 

21. března Okresní osvětový sbor-v Husově domě měl 
přednášku Dr. J.VoKlímy, docenta Kar~óvy university na 

) t 

téma "Čim jest J.A. Komen~ký nám i celému sv:_ětu". 

Na večer byl v bio Republika promítán český film "Dc'eruě
~y paní Petersonové" a 105 světel. obraz~ "Cesta na Cey-. t 

l~m"~ Představení tot.o b;ylo reklamní, zdarma pro návštěv! 
niky a uspoř?dal ho zdejší tovární sklad cukrovinek 
"Ruppa", který také v~t~penky rozdával. !!!J:> 

22. břez-na Česká komorní scéna sehrála v sokolovně 
tfi fBašky: Děti v notesu, Pan Nudle, a To neznáte Hadi-
., t l 

mršku. 
24. bř,ezna Sdružení českobr. mlád_eže evangelické po

řádalo v Husově domě přednášku·vr. inspektora Josefa štol
by na témH "Staročeský masopust". 

24.,27. a -28. března bylo velmi krásné, t.Pkřka letní 

počas~ předvelikon.oční. 

29. března MUDr. Marta Drobná, praktická lékař:Ka, 
začla ordinovati v domě č. 24, Sokolská ulice. 

30. března továrna na železná ka~~a American-Heating, 
akc. společnost znamenitě se rozšířila velkou přístavbou 

1 ~ 

v ulici k Polákově pustině vedoucí. - ~sl. Červ. křiž 
dnes na Bílou sobotu' konal u pomníku padlých ve světové 
válce mírový projev. Dobroslav zapěl pietní sbor.~ pro
mluvil starosta obce~Ju~. Komrs a zástupce Červ. křížeo 
Na to zazněla siréna z ~udovy Měst. spořitelny a přesně 

f · • "" • j 1r. · 

o 12. hodině nastala dvouminutová pocta mlčelivého ticha, 
. i ' 

kterou vzdána bylw vzpomínka padlým ve světové válce a 
·; .,, \.- r .. -

všem těm, kdož prací a životem pomáhali naší samostatno-
..........__ ~ .f 

, . ... 
;> 



--, 

311 

sti.:Jdoucí se zastavili v chfizi, povozy, auta zOstaly 
stát, bylo ticho rušené tu a_ tam vážnost chvíle nechápa'..;. 
·jícím chodcem nebo šoférem, což dokazuje, že nejsme v 
'těchto poctách dos~i vychováni. 

Jl. bfezna Svaz stavebního d~lnictva pofádBl vefej-. \_ 

nou schtizi v Lidovém domě a ret~eroval tam tajemník Stach 
z Prahy. - DramEitický odbor v KRtolickém domě sehrál hi
storku se zpěvy od J. Hudolfa "Dědečkovy housle" řízením 

I 

ředitele J. Wintera a režie ~ud. Navrátila, dředníka 
I 

,Legi o banky a 1. dubna sehrál od téhož au tara a za té1~o~). 
řízení pokračování této hry "Na Kozlanském klepáči". · 
' 

l. dubna zápas AFK Kolín - Sparta Košíře 6:1. 

f: 

3. dubna zamluvil si ve zdejším hotelu Lidový dům 
pokoj č. 8 Bohmmil Spěgák, r. 1905 v ~áslavi'rozený, svo
bodný, obch~dní příručí a aranžér výkladních skříní, do 
kterého se 4. dubna asi po 12. hodině noční .v.rátilo Když 

'ani o 1. hod. odpolední nevyšel ven, tu se hotelier Fro 
Franzl skulin6u ve. dveřích a vid~l, jak S~ěvák tam visí 
oběšený na okně, na kterém upevnil smyčku ze šň1.iryo Při-. . . 
volaná p~licejní stráž a zdrav. rada Dr. Kraus a poněvadž 

. ... ' . ; 
byl Spěvák dávno vychladlý mohl .i en kons ta t.ova ti smrt, ~ 

,nechal dopraviti mrtvolu do márnice na městský hřbitov. 
~a stole v pokoji byl nalezen dopis,. vojenská knížka a 
sebevrah neměl u sebe žádné.peníze ani cenné věci. Tele-.., 
,fonicky ~ovolaná m,tka udala, že její syn byl stižen 
těžkou pohlavní chorobou a na sebevraždu se již dávno 
připravoval. Dopis, který měl nápis "Prosím odevzdati 
úřadu" měl tento obďah: !'.Dle přiložené vojenské· knížky 
(s louži 1 til I. -praporu, _3. telegrafní r~ty ,j ~~ odveden 
byl r. 1925) sezná~e mé nacionále. Přeji si převezení 
sv~ mrtvoly na ú~raty mé rodné obce do ~áslavi a _uložení 
v márnici hfbiťovní •. Naprosto si zakazuji jakékoliv vyše
třování, resp. soudní pitvání neb něco podo~ného. Ku ~věč-

nému spánku mne ulož tě. do hrob~·."mého otce J ." Spěváka, 



312 

krejčího z Čáslavi, bez veškerých světský-ch poct. Jako 
důvod svého činu udávám úplné finanční zhroucení a nemo

' houcnost k životu. Nežli bídně žít, raději smrt. N.B. 
v mém bytě u mé matky v Čáslavi, Hradební č. 97 nachází 

\ / 

se ve stolní zásuvce dopis, kde udávám svoje disposice. 
o mé smrti zpravte šetrně moji matku Annu Spěvákovou Coo
řeji uvedená adresa) • Pro novináře: doslovně! otisknou ti 

. t 

si .přeji: V Kolíně 1místo činu) oběsil se pari Boh. Spěvák, 
ar~nžér a :P.Jříručí z ~ás:ibavi. Zoufal si pro. neudrží telné fo 

poměry. Naposled loučím se se všemi známými a přeji vš~m ,V 
příjemně,jší život, než .isem měl já. - Mť1j svrchník a klo-.., 
bouk necht zůstane na útraty v hostinci.-- Spěvák, - t~m ~~ 

' .. 
··nálezcům: laskavě· ten tó iis t s p:-iloženou knížkou vojen-

, 
skou odevzdejte příslušným úřadům. -

4. dubna Volná myšlenka měla d~es u Karla IV. člen
skou schťlzi, na které promluvil odb. učitel Frt. Tajbner 

'na té~a~ "Co je nábož2nství". - Dětské besídky pořádají 
se každou·neděli od 9-10 hod. v zálabské měět. škole chle-

ft ; 

peck~~ 

::í' z.- 3. na 4. a:Jlubna v noci silně sněžilo, dny· jsou teplé, 
ale v·noci jest mráz. / 

. l 

4. dubna, večer b;yl zahájen kurs kon:unáibních pracovní-
kl~ v Lidovém domě, ·pořádaný· Dělnickou akademií, přednáškou 
Dr. Mir. Jelínka a starosty z L.Týnice Rumla. Pak předná
ěeli: 9.4; vr.r. Čech "0 stavebním řádě", 11.4. vr.~evi
dent JUC Forejt "O obecních financích". Kurs zakončen byl . 
16;.4. přednáškou·J. Doskočila. - Zemřel Jnroslav Absolon, 

r 

zdejší notář ve Věku 4~ let. Mól k~ncelář v č. 21, Legero__, 
va III. 

. I • 
6. dubna, Václav Škramovský, bývalý !!laji t'el uzenářského 

/ . 
závodu·na námóstí staví velký činžovní dům s krámy na rohu 

./ 

Palackéhó třfdy a ·'Fu~nerové ulice'o Též Václa'v Pivoňk~, ob-· 
chodník zbožím koloniálním buduje velký obchodní dům Merku:e -· ' ~-proti Záložně. Oba domy JSOU stavitelem Fr. Z:árubou stavěny ,. 

I 



313 

z betonu a budou jistě okrasou města. Týž stavite~ záro
veň bourá továrni budovy ·cukrovaru na Zálabi~ 

1. dubna v Zámecké restauraci konal se koncert Jaro
slava aeledy, virtuosa na hou~le. - Odpoledne byl zápas 
AFK Kalin IB- SK aeskýBrod 2:4. - DramPtický odbor v 
Katolickém domě sehrál pohádku pro děti "Tajemný hrad" 
za režie F. Straky. - Org. č~l. strany nár.sociálni uspo
řádala pro své členy a stoupence cyklus přednášek nazvaný 
Socialistická škola v Národnim domě. Přednášeli tam násle
duj ici :' 7. 4. v. inspektor J. Štol ba "Organisace vzdělávacifl 

·t ~ 
činnosti", 14.4. učitel J. Komrs "Historické a socio!ogi-
cké od~vodněni nár. socialismu", 21.4. učitel F. Pouliček 
"Záklac'Jy občanské naukyn, 28.4o v. insp •. J .štolba :Poli ti-~ 

cký vývoj od let 1860", 5.V. prof. J. Schneider "Vývoj so
eiálnich myšlenek po :ťaanc. •revoluci 1', 12. V. F. Hrouda, 
litogr. strÓjniistr "Dělnická otázka v h~storickém vývoji", 
19.V. T. Křivánek, strojni zámečnik "Socialistické směry", 
2·6.V. Fr. Hrouda "Jak roste kapitalismus", 26.Vo.A. Krafek, 
dámský.krejči "Družstevnictvi z hlediska nárpdohospodář-

'· 

ského", 9~6. prof •. J. Schneider "Racionalisaqe", 16.6. uči-
·. . , 
··-tel F. Pauliček "Ustava čsl. republiky", 23 .. 6. Dr. Neumann 

"Základy čsl. dem6kracie". 
I 

7o dubna Okresni osvětový sbor uspořé.dal bezplatný 
kurs národohospodářský·v Obchodni ak8demii. 

8. dubna členové Národniho divadla Jarmila Kronbaue
rová, Zdeňka Baldová, Otto Rubik a Rudolf~Deyl sehráli·v 
Zámecké restauraci,.."~esel~hru "Jenom žena". - Zemřel Václav 
Kepl, mistr pilnikát v stáři 68 let. 

8. - 15. dubnaA1 okresniho Óstavu práce o zaměstnáni 
se hlásilo 207 muŽ1.01, 40 žen, učni 3, celkem/~250 osobo Za-

, I 

městnáni dostalo 87 muž~, 16 žen, 3 učni, ~~lkem 106 osob. 
13. dubna uspořádal podpůrný spolek studujicich reál.;. 

I. 

.._[lého gymnasia v- sále sokolovny slavnostni akademii .na 

'• 
.J 



314 

..... . 

oslavu 79. narozenin president~ T.G.lwiasaryka. Zpívala 
koloraturní pěvkyně Máša Černá. - Zemřela 'Anna Potmě
šilová,.industriální učitelka, stará 40 let. 

13. dubna ·"O velké revoluci francouzské" přednášel 

v malém sále Lid. domu prof. Bernart Brant. Přednáška byla 
doprovázena světel. obrazy. 

14. dubna Sdružení českobrat!• mládeže evangelické 
pořádalo večírek, na kterém houslař J. Herclík předvedl 
gramofonový _koncert na hracím stroji nejnovější s.óust?vy. 
Dramtický odhor v Katoli~kém domě sehrál od,K. Lužanské 

"Tajemství staré panny", hru že ži?ota za r'ežie F-. Str~)cy~ 

Svaz čsl. mlá~eže nár. sociální dopoledne pořádal u Karla 
IV. "Den pohotovosti"o- -Konala se v těl-ocvičně měšt. školy 
na Zálabí beseda ~čitel~ s rodiči a přáteli školy. V bese
dách těch:to seznamují se rodiče s učiteli, informují se o 
prospěchu sv;;rch dítek a řídí se jich radami. - Zápas AFK 

'Kolín IB - SK Slavkov 8:2, dorost AFK Kolín - Čechie Smí
chov 3:0. Dnes otevřena byla.ve výstavním sé.le měst.kni
hovny výstava originál~ akad. malíře Václava Černého a 

, I . 

potrvala- až do~. května.- Na novémlnákladním' nádraží 
postaveno moderní skladiště a celní úřad. 

1 
15 o dubna zvěrolékař a agronom MUDr.. ing •. N. Lubar-

ský zahajil zvěrolékařskou praxi v domě č. 31-II. vedle 

/ 

hlavní pošty. - Na dnešní trh bylo přivedeno 122 koní, 
320 hovězího dobytka a 72 tel~t. - Začla praco~ati "Bonbo
nia"., továrha na čokoládu a cukrovinky bratří Makal~ v č. 

83-II. 
17. dubna v bio Republika přednášela Mo Russová, re

daktorka Národních Listů z Prahy na téma: O říši mody a 
,__/ 

věcech s. modou souvisejících, při velké návštěvě hlavně 
.žen. Promítán~ byl film, přinášející ukázky 1}16Ú;. Ženami 
přímo natlučené hlydiště bylo krásami mody nadše~o. -
Y,Francově bmog~a~~ zpívá p~i představeních' Vasil LevickÝ, 
.ruský tenorista a ~ývalý -Člen carské opery v ~etrohradě • .. 



315 

l'8o dubna bylo započato s pracemi k postavení pomní-
1 . 

ku T.G.Masaryka. - V domě č. 73-I. na náměstí, kdysi"u 
I. 

Foustků" řečeném ptestala stará hostinská živnost, dtim 
bude zbourán, staré gotické klenby budou zničeny ·a fa 
Bata .postaví zde svůj obchodní dům. - V sále Zámecké re

spoje

do-
od-

staurace přednáš~l Dr.Fo Hambousek z Prahy "O cestě 
nými státy sev • .A-meriky a Floridou". Přednáška byla 
prov'ázena 250 kolorovanými obrazy. Pořádal kulturní 

bor AFK Kolín. 
20. dubna posl~nec Jan Kouáelka r~signoval na čle~T .~ t 

ství v městské radě a obec •. ·zastupi telstVUo - PronáJem . . 
kolínské·honitby od loii.l930 do 31.1.1936 byl vykonán 
veřejnou dražbou. Honitba na 5 d~lů rozděl~·á pronajnta 
byla:· na Zálabí Aloisu Linhartovi, majiteli pily a tesaři' 

za 2.900 Kč, Franto Kratochvílovi, majiteli lomů na Háníně 
za 5.410 Kč, ve městě Dr. K. Knirschov~, advokátu za Kč 
6.410.-, Václavu Formánkovi, statkáři za 3o550 Kč, Josefu 
Šilerovi, majiteli realitní kanceiáte za 7.130 Kč, tedy 
za cellcový obnos 25o400 Kč. 

20. dubna konala se v sále na Rozkoši slavpostní. ple

nárnf sc:tnize str~ny ná:. sociální, při k~teré· Jédnota ~elez
ničních zaměstnanců 'připjala stuhu ha prapor strany. 
Zemřela Jana Petříčková, rozená Mostecká z Vodňan, vdova po 
vro· radovi zem. soudu, který byl dlouhá léta přednostou 
zdejšího okr. soudu • .byla tchyní zdejšího advokáta :qr. A. · 

Cyvína. /' 
Od 10. - 20. dubna zemř~ii: Marie Hroudová, pensist

ka, 60 let, Anfia Cháberová, švadlenaj Josef ~~pelka, kočí, 
Anna Štočková, aimufni'ce, 83 r., Josefina Štejfová, cho
vanka' chorobince. - Byty byly stále vedeny. je§\ě v eviden
ci a byly nucené pronájmy nařízeny. Kolínská filharmonie 
pořádala koncert SchlÍbertových 'orchestrálních skladeb v so-

~olovně. Na 'pořadu byla 7. symfonie c-dur a nedokončená 

·:: ., 

,. 

. ,.. 



/ 316 

symfonie H-mol. Slabá návštěva. 
21. dub~a Čsl. Červený křiŽ konai jubilejni valnou 

, . 
' sch~zi na oslavu lOti letého svého trvání za účasti posl. 

! 

Ad. Prokripka, v zasedací sini radnice. 
{. ~ '\ 
Zemřela Marie Hollmannová, býválá selka z Habrkovic ve 
'l. 

věku 95 :tet. 
23. dubna Alliance Francaise pořádE1la přednáěku-JŮC 

-· ~ado Hlavatého na téma: "Šest stoleti francouzského-česko-
slovenského přátelství"- v zémské průmyslové škole. 

~4., 27". a 28. dubna Okresní péče ó mládež .sehrála v 
f; 

Zámecké restauraci pohádku pro děti "Jedináček" od Růženy 
. ~ !d ,t 
~ariankové, choti ředitele zdejši filiálky ~ivnobanky, za 
spolup~sobení.autorky, žactva a sborů učitelských. Návště- _ 
~a byla velká. Účinkovalo 200 dětí. - ~, 

24. dubna asi o 1/2 ll. hodině vyjel vlak č. 4405 z ná
draží směrem k Čerčanům a před vjezdem do stanice Kolín
~ístn~_nádraží,'vyjel stroj a 2 osobní vozy z kolejío Z 
cestujících ve vlaku, jichž bylo asi 70 a ze služebního 

2ersoná;u v~ak ?oprovázejícího, nebyl nikdo zraněn. Pří
čina vykolejeni vlaku j~st pravděpodobně tim; že uvolnily 

f 

se koleje,?eb v těch mistech jsou pražce úpln~ ztrouchnivě-
lé a koleje na nich upevněné nemaji patřičného drže~í. 

25. pfi členské schůzi Sokola př~dnášel místonáčelník 
~OS Dr. _Klinger na téma: "O Olympijských hrách". 

_, . . 
Od 24. - 29o4o zemřeli: Václav Fiedler, chovanec cho-

robince, Anba Novotná, soukrbm~ice, -69 r., Vojtěch Štrup, 
malíř pokojů 51 r., Konstantin Surinov, studující techniky, 

- '• '/ 
Eisa Goldschmiedová, chot ředitele Feldmannovy továrny, 
\ . 
39 r., Marie Zouí"'alá, manželka obuvníka, 72 r., Fr. Jeřábek, 
býval'ý obuvník a číšt'íík v sokolovně '76 r .. , Anna Žoudl.Jková 

·~ 

chovanka okr. chorobince, stara 97 let. 
·I 

,.I 
.: ! 

I I I 

26. dubna 06hotnický spolek Kolár sehr61 v Zámecké 
rest~mraci veselol).ru "Pan biskup" od J. Haise-Týneckého, 
za režie Fr. Četvína. 

I 
I 

,. 



317 

28; dubi?-a pořádal AFK Kolin cyklistický propagačni 
závod 20 kilometrový na trati Kolín-VoOsek-Kolí'n. Start 
a c.ÍÍ .byl na Vel tr~bské. silnici, roh Okru žni třídy. -
Zápas Viktorie Kolín-Sparta ~olín l:Oo.- I. čsl. krojová 
družina, odbočka v Kolíně usnesením valné hromady se roze
šla. Měla ·za účel propagaci národních krojó a vystupovala 
veřejně v krojích při slavnostecho 

29• dubna Udruženje retník invalida SHS v_sále Záme-
' . ' cké restaurace uspořádalo koncert. Po svém přijezdu do , 

Kolína uvítáni byli v zasedac~ síni radnice předsedou 
1
.! ) f: 

zdejší Družiny Jo Málkem a 'starostou J: Komersemo Po o-b
čerstvení· v Granď hotelu, kťeré jim poskytla zd~jší Druží-. . 
na, odebrali se do měst. muzea, kde jim byl poďán zevrubný 
výklad o archeologických a historických památkách města 

' 
Kolínao Na koncertě podali kus svérázného umění, hráli na 

• y 

gusle,housle, píštaly ovčácké,- dudy a doprovázející je dvě 
operní pěvkyně, členky dvorni ·opery v· Bělehradě, zapěly 

· srbské lidové písně. Uměni jejich však zůstalo kolínským 
'občanstvem nepověimnuto. Dům byl poloprázdný, 'snad není 
zde zájem o cizí umění. A druh_,v den šli pěšky ,s inst:ru
menty na zádech k nádraží a šel s nimi jen zás'tupce :i,dejší 
Družiny invalidů. 

Od 22. - 29. dubna u okresního ústavu práce o zamést
nání se hlásilo 163 mužů, 30 žen a učni 3, celkem 196 osob. 
Zaměstnání 'nastoupilo 75 mužů, 7 žen, 3 učni = 85 qsob. 

29• dubna obedn~-zastupite~stvo v ?nešní schůzi se 
usneslri věnovati 60.000 Kč na postavení pomníku prvnímu 

'presidentu T.G. Masarykovi. Dále se usneslo zavésti .dávku 
z přepychových bytů. ~a 1 přebytečnou místnost ·bud~ vybírá

na dávka 20.0 Kč, z dvo~ 1500 Kč, z 3 800 K,č,.ípři 4 1.200 Kč 
a za další 1000 Kč. 

. . 
,, 

~· 



( 
I 

.loJsvětna. Letošní mátjové oslavy dík .Pěknému počas'í 
vydařily se velmi dobře. V pře.dvečer ]0.4o, v Zámecké re-
l ~ • 

stauraci sehrál místní odbor Dělnické akademie Gogolovu 

veselohru "Revisor" za režie J. Orta, úředníka okr. nem. 
pojištovny a Mg.2h. Karla Štorcha. Plný sál obecenstva 
hlučhě aklamoval dobré výkon;)' ochotníků. Druh;>' den ráno 
seřa~oval se v Havlíčkově, třídě průvod org. čsl. soc.dem. 
strariy· dělnické. Přicházely sem průvody z venkova, z Veli~ 
' ' 

mi s hudbou. V čele prtivodu kráčeli cyklisté, předsednictvo 
okr~ s u, DTJ, ohromný průvod žen, organisace mládeže a pak f• 

staří i mladí př~slušníci strany. Náměstí bylo naplněno aP 
zformován tábor lidu, který po zvucích hymny "Píseň práce" 
zahájil Navrátil a slova se ujal posl. J. Koucelka~ Když ~ 

pak byly zahrány státní ~ymny, velké shromáždění se roze-
šlo. 

·Májové oslavy čsl. strany nár. sociální. V předvečer v so
kolovně po proslovu starosty J. Komrse, sehrál Svaz čsl. 
mlá~eže nár. soc. hru 0e života slezského lidu od Sokola
T1~my "Staříček Holuša". Druhý den v ulicích hojně prapory 

·' 
zdobe~ých, procházeli svátečně oblečení občáné. Stoupenci 
strany nár. soc. shromaždovali ·se u Ktn~la Dl • . fi pak o:dešli 
na tradiční seřadiště do Havlíčkovy tříc'iy, aby společ1ně 

pak se odebrali na Karlovo náměstí, kde bjl velký tábor 
lidu. S balkonu radnice promluvil prof. Žipek z Prahy. Od
poledne byl v Borkách koncert. 
Organisace čsl. strany komunistické konala svůj tábor na 
Jiráskově náměstí na/Zálahí. Tábor zahájil předseda strany 

' I 

Duchoň a pak mluvila poslankyně Pytlíková. 
'. \ 

Národní sdružení konB~·slavnostní schůzi v restauraci 
Are o na Zálabí a mluvil tam delegát Linhart z,.Prahy. 

. ~ . i ll 

Jo kyětna zemřel.Adolf Voříšek, majitel·.~ealit a 

koňského řeznict.ví ?·"uzenářství,, kdysi Jirsového v Mostní 
ulici č. 164. Nar:odil se v Novém Bydžově r. 187lo 

----.,Alliance Francaise v sá:J-e Zámecké restaurace qspořádala. 

,. 

-;"">•· 



"319 

pietní-večer maršála Focha. O tomto vítězi-osvoboditeli 
promluvil plukovník_ Imhaus z vo,_ienské francouzské mise v 
Praze a pak následovala přednáška vr.r. B.eneše z Prahy 
na téma: "Ví tě z s tví Fo~hovo na Marně a oslava. vítězství 
v PRříži · r. 1919" a byla doprovázená ·světelnými obrazy .. 

4o a 5o května pod protektorátem městské rady pořá-
daly zpěvácké spolky Dobroslav své 70ti leté a .Dobromila 
·50ti leté t~vání. Současně se slavností pořádá~ byl sjezd 
Smetanovy pěvecké župy Polabské. Slavnosti zahájeny byly 
výstavkou spolkových památek a výstavka umístěna b;yla y,,e ~ 
výkladech Kaškova k_nihkupectví. Vydán byl Pam.átník spolků~-

I 

t. 

v němž podána byla velice cenná historie a zajímavý obraz ~ 

kulturního a národního života.Kolína z uplynulé doby. 
4o května. v sobotu večer v sále sokolovny pořádán jubilejní 

koncert obou spolků. Zahaj en byl proslovem sta ros tJ' Dobro
slava učitelem J_iříbo Neumanna a. uvítal starostu POČ Dro 
Luboše Jeřábka z Prahy, zástupce Smetanovy pěv. župy insp. 
Ant. Munzara, skladatele a býv. ředitele kůru Norberta Ku
báta, nyní řed. kůru v Plzni. Dr •. 1 1 Jeřábek a' inspektor 
Munzar krásnými a jímavými slovy promluvili k jubileu. obou 
zpěváck!ch spolků. Pák následoval koncer~ řízený sbor~istrem 
ředo školy měši. K.· Chumlem. Při přestávce dekoroval Dr. 
Jeřábek Óba spolky nejvyšším vyznamenáním pěveckým, zlatou 
med~::dlí, která byla udělena také nejstaršímu členu 74 r. 
starému Janu Šestákovi, rodilénm Pražanu. Týž byl po mr_who 

let zaměstnán jako kl~enotiskař v zdejší Pakově tiská.rně, 

byl dobrým a náruživým zpěvtikem a ted·k stáru prodává bon-
I ' 

'bony při zábavách. Kromě něho bylo ~yznamenáno čestným od-. / 
znakem POČ 6 členů.Dol:5roslava a 3 členky Dobromily. 

5. května uspořádán s. Vlasákovou kapeloú(průvod pěve-
• .....,,. •• "<. 

ctva a zdčastnily se ho četné spolky kolínské. Položen vě-. 
nec u pomníku padlýčh a před radnicí vzdalo pěvectvo hold 

městu Kolírtu zapěním případných sborů a proslovem A.oMunzara 
• I 

·' 



320 

ná který poděkoval starosta J. Komrs• Hold zakončen stát. 
hymnou. Po té odbývala se v ze.sedací síni slavnos tni val
ná hromada za účasti host~, jako př~sedy N.R. čsl. poslan
ce Ad. Prok~pka, arch. Čeňka Kfičky, bývalé místostarostky 
R1'\ženy Černé, choti škol. rady, okr. hejtmana Dr. V. Hytiny, 
starosty města J. Komerse a delegátů r~zných spol~, básní-

. KB K. Legera, skladatele J.B. Foerstra. Krásnou řeč pronesl 
, I 

předseda N.R.~sl. posl. A. 1Prokdpek, J. Komers, arch. č. 
Křička, Dr. V • .L{ytina, za Kolínskou filharmonii Ant.Sládek, 
za čestné členy Dr. A. Funke a jinío Ze schůze byl pos·lán ll t. 

- I 1 r 
hoilldovací telegram presidentu republiky. Odpoledne o l. ho-
dině byl v sokolovně uspořádán pěvecký koncert Smetanovy 
pěvec. župy Polabské. Účinkovalo přes 400 pěvců. Nejlíp se 
líbil sbor "Poustevní~v pohřeb", který zapěl zpěv. spolek 
"Uhlíř" z Uhl" Janovi·c. Večer se pěvci rozjížděli k svým 
domoVt"lm. 

5. května dopoledne Okresní osvětový sbpr a učitelské 
spolky ·uspofádaly v Husově domě veřejnou sch~zi, na které . 
promluvil PhDr. Jiří VoKlíma, docent Karlovy ~niNersity na 
téma "O školské reformě v RČS". t 

' ' 

Za poslední tři roky'l926,1927 a 1928 bylo·v Kolíně 
7 l 

na daních s přirážkami zap!aceno dohromady 42,210.186 Kč 

07 ~aléřt1. Jest zde 16. akc. továren se 78,220.000 Kč zá
vodního kapitálu, dále 59 ostatních továren a velkoprůmys
lových závodů, které zaměstnávají přes 8.000 osob, 1~ pe-., ,, 
nežních ústavů, 8 advok~tů, 2 notáři, 13 +éka~, 4 zvěrolé-
k~ři,, 3 zubní lékaři a/3 zubní technici. Kolín má přes 
18.000 obyvaťelů. 

5o května konala s~veřejná schůze zemědělců v sále 
"u města Prahy". j , •• 

5~,6. a 7. května O~vobozené divadlo z Prahy.uspořáda
' Vest Pocket Revui, lo v Zámecké restauraci tři představení: 

~~ 
Premiera, Skafanderi Učinkovali komikové Voskovec a Werich 

,' ' . 
/ 

' ' 



321 

za velmi ~ilné riávštěvy. 
6. května pfi vykopávce pro roury novéh·o .vodovodu. 

·u Pekelského m1~stku na poli A. Spálené nalezena byla 
kostra, dle úsu?ku soudní komise mladšfho muže, patrně 
z dob bitvy u Křečhoře, čemuž nasvědčuje zetlelost kostí. 

Od 2o - 6o května zemřeli: Roialie Bourková, soukrom
nice, 69 let, ·Marie Paroubková, chovanka chorobince, Václav 

I 

Diviě, kočí, 61 r., Josef Myška, almužník, Ota Novotný, . . 
zedník,. 58 let. - Inž. Vlado Preininger, syn po zemřelém 
Janu Pr~iningerovi, měst. úředníku, byl na vysokém učení t 

'techni~kém proh"lášen doktorem věd 1technických. :.t .P 
I 

. 6o května zemřel na rakovinu žlučníku PhMg Otaké3r 
Štorch, .majitel lékárny u černP.ho orla. Řadu let byl čle
nem okresního i obecního zastupit~lstva za stranu mlado
českou, zasedal v okresnix školní radě a byl členem a 
předsedou ředitelství Městské spoř-itelny, předsedou zpěv. 

rspolku Dobroslav, Spolku majitelů domůo ~arodil se v Novém 
·Bydžo~ě ro 1871 ~ dočkal se stáři 58 leto Tento člověk 
ušlechtilého ducha a vzácné povaHy, zanechal zde vdovu, 

' ' 
dceru Annu, prova~nou za lékárnika Jar. Pokorného ve Vod
~anech, syny Dr. Otakara Štorch-Mariena, majite~~ nakl~da
.telství Aventina v Praze ·a. Mg PH Karlla, dědice lékárny.1 

. I ' 

Den př~d smrtí byl jmenován čestným členem zpěv. spolku 

Dobroslav o 

Od 8. - 24.V. zemřeli: Anna Válová, soukromnice, 67 r., 
Eva Vondráčková, chovanka okres. chorobince, stará 89 let, 
Josefa Turz·ov.á, mrmž. /obuvníka 81 r., Václav fanta, zámeč
~ík 61 r., Antonín ~ezáč, strážník trati 83 r., Marie Kreis
singerová, vdova po děl9iku. 

ll. května DTJ sehrála v malém sále Lidového domu ve- : 
. I 

selohr:u "Každý má svůj máj" za režie Lib~ Lab~lkeho, úřední-

ka Střed. záložny. .. 1 ' 

9. května krajiÁ~ký.spolek učitelstva měšt. škol pořá
-d8'1 ·dopoledne v obec. škole západ. obvodu schůz~, na které' 

,. 



,, 

promluvilo řed. K •. Topinka "O aktuali t~ch. měšt., školy". 
I , ·- .. -, 

12. května zápas AFK Kolín· IB - SK Plaňaný = 5:1. -
Mě.stská hudba· Vlasákova k uctění výročí 25 letého· úmrtí 

Dr. An.t. Dvořáka, uspořádala dopoledne a odpoledne na. ná
městí koncert z jeho děl. - 'Zd~něk Pflanzer, 'po~omek zdej

š~ sládJ.s:ovské rodiny, úředník ~.1ěst. spořitelny, poručík 

v z~loze, -byl dekorován čsl. válečným křížem za statečnost 
v boj.ích na Slovensku v r. 1918 a 1919, jichž se zúčastnil 
jako .17ti letý dobrovolník. - Konal t?e v sokolovně slavnost- 1 

ni koncert Kruhu Starodružiníků ve prospěch postavení pomní-• 
.ku plukovníku. J .J. Švecovi. Účinkoval Bo K1-)ren, člen Né:&''~ .Y' 
divadla, V. Kefurt, profesor'konservatoře a prof. Zd.David,, 

virtuos na klavíro 
12. května zemřela Alžběta Kalistová, soukromnice 81 r. 

Zápa~ házená DTJ K?lín- DTJ Jeroměř = 3:8 (2:4). -
9dbočka dřevopra~ovniků konala j1,1bilejní slavnost 2ID ti 
letého. trvání u Karla ~V. Dopoledne byla slavnpstní valná 

hromada, -odpoledne koncert. 
13. května_ ~lliance Francaise konala v Katplickém domě 

valnou hromadu, 1 Spoj~nou s přednáškou M. Savína .z Prahy na 
'téma "Quelques grands marius francais" • 

I 

16. května Spolek divadelních ochotníků Tyl sehrál 
v Zá~ecké restauraci. 3 akt. komedii od F. Langra "Obrácení 

-. 
F:erdyše Pištory" za pohostinské hry F. Lesáka z Poděbrad. 

18. května. Od dnešního dne jest na oslavu "Tisíciletí 
čes·ké mince" po dobu 09mi dnů uspoi"-ádána ředitelem měst. 

. / . 
muzea J. ~tolbou ve dvoraně úřadovny Měst. spořitelny vý-
stavka sbírky mincí ~·emř. vinárníka Jar. Součka, která ob
sahuje_ 500 minc::Í a medailí. - Podjezd dráhy jest právě do-
budováh, .jest~ vyšší a širší a 
k lázním. - _Na dnešní výroční 

450 hovězího a ·83 tel~t. 
_____.. ' 

těleso dráhy je?·t posunuto 
,, I 

trh bylo přivedeno 164 koní, 

,. 



323• 

. . 
19:, května '·Josef Kolař·ík, mistr pekař'' ze Štítarak·é 

'" . . ""' 

ulice přijmul do--Qráce dělníka, který udal, že se jmenu-
je Jar. Mikulík, ·ale prukazy ne.měl. Když kolatík se svou 

I 

ženou odejel do Brna, Mikulík uzmul mu z pokladny 3000 Kč, 
na hotovosti, různých věcí za 2000 Kč ~ zmizel. Mikulík . 

. - " 

byl r. 1903 v Kvásicích narozený řeznický tovaryše 'Někoho 
bráti do práce bez osobních průkazů se nevyplácí. · 

20. květná do bytu žeillezničního úředníka El.Stavi
_nohy vloupali se zloději a uzmuli tam různých skvostů 
za 25.000 Kč. Měli usnadněnou pr-áci, ma'jitel bytu v ,čo t 

. :,; 

72-II. dlel v Brandýse nad 1 0rlicí a jeho cho{ Božen~ u 
svých rodičů. 

22. května Offi 4o hodině odpoledne na poli Vo Formán-
ka nouzově přistálo ·vojenské letadlo od lo leteckého plu
ku velmi hlade~, přiláka1o zástupy zvědavců. Druhý den • 

· ráno o 8. hodině pokračovalo v letu do P~tan. - Eduard 
Meloun obdržel koncesi knihkupeckou a na půjčovnu knih. 

25o května hodinář a klenotník Bo Růžička nechal 
pietně opraviti facádu svého starožitného domu č. 3 v 
Pražské ulici, kde·se říkávalo "u zlatého hroznu" •. -
Jednota ~~1. obce legionářské p6řádala i Zámecké r~~tau-, \ 

raci přPdnášku Dr. Svobody z Prahy na téma: "Smrt pluk. 
J.J. Švece, Aksako~, události a boje v Povolží r.l919." 
Kolínská filharmonie pořádala v sokolovně koncert ve 
prospěch ~sl. ~erv. kříže. Na programu byly skladby od 
Smetany, Webera a_,9chuberta. Dirigent prof. A. Jelínek· 
a sp.oluúčinko'vala M. ~ermáková, učitelká. - Divadlo 
Ákropolis z Prahy zahájilo za vedení ředitele Karla 
Tfešňáka na měst. o·ttrově le.tní saisonu komedií "Posled
ní vévoda", 26.5. "Pan Biskup" od J.Haise-:.Tynecké[lo. 

26o "května zápas AFK Kolín - SK Šlaný = 6:2. 
27. května yfdnešní schůzi obecního zastupitelstva 

byl zvolen děkanem ThDr Jaroslav Kulač, dosava,dní kapl~_n 
~.administ~átor zdejšího farního děkanského 1 úřadu. N~ro-

~ 



324 

dil se v Ratenicích'u Peček, studoval gymnasium.v Kolíně 
\ 

a seminář v Římě. Zvolen byl 16ti hlasy,protikandidát 
' .' ' "' 
V.i Beran, zdejši rodák, dostal 13 hlasů. - Třešňákovo 
div~dlo na městskép ostrově sehrálo fnašku "Znáte pana 
Špunta?" od Arnolda a 'Bacha. 

28. května o 3 hod. odpolední u mlýna Dr. Radimské
ho kou~il Karel K;:,rn~l, r. 1894 v ~iněvsi u Poděbrad roze
ný, d~lník.v Kolíně bydlící. Pojednou od stavidel _skočil 
do Labe, vržen byl proudem přes jez a pod ním utonulo 

,' 
Zoufal si pro rozhárané rodinné poměry. · 

Od 30oV. -· 2.6. zemř.eli: Karel Čyrnohlávek, zedti:Íkr 

f: 

70 let, Josef Pulda, zaměstnanec 
Marie Ryšavá, vdova po sadaři 75 . . ' . ' . 
Václav Radovnický, chovanec okr. 

zámeckého pivovaru 73 r., 
r.y okres. chorobinci, 
chorobince, Václav Čer- ' 

' 

vín, mistr obuvnický, 72 r., Jan Molnár, pošt. ~ředník 
.. ' I 

v.v. 59 r. - Zdenka Richterová, majitelka velkostatku 
v Býchorách věnovala starý archiv kolínského velkostatku 
zdetjšímu muzeu. 

Od 29. - 31. května přespávala ve zd~jš~ cihelně 
fy Buzek a ·Hrdlička světem jdoucí rodina, pozůstávající 
z Bohunila Tryzny, 49 r. starého, do Hor. št.ě.panovic, 

okr. Jilerr.nice, příslušného, jeho družky Boženy Buštové, 
26.6.1895 v nalezinci v Pra~ rozené, do Čáslavska, okr. 

' 
Ledeč n/S. příslušné, sv,obo_dné dělnice a její tři neman-
želské děti: Josef, 7 letý, B-ohumil 5t:h letý a Božena 
1

1 
roční. Dnes. odebral se.B. Tryzna, jsa stižen znkčně 

pokročilou tuberKu~sou do zdejší okr. nemocnice, jeho 
\ 

družka se tam také odebrala a 12.6. porodila opětně ne-
manželské dítě·. Děti,zanechali v cihelně, kde se o ně·· 

. ~ 

nikdó nes;taral a teprve 15.června byly odved-eny do _zdej-
, • I I "! 

š~ho okr. sirotčince. Hrozný obrázek lidské .. ,bí!!Yy! . ' 
/ 

2. -června Krajinské sdružení Republikánského dorostu 

čsl. venkova uspořádalo v restauraci "u města Prahy''' od-
r # -

,bo:vářsko. výchovný kurs p_ro pracovníky. Mimo yýznačné ve-

I 

I 



'· 

• I 

325 

řejné pracovníky přednášel poslanec Adolf Prok~pek na 
téma '' Národohospodářské úkoly do ros tu našeho kraje". -
Ochrana matek a.děti pořádala na městském ostrově "Svá-
tek matek", ·slavnost či spíše veselici spojenou s kon
certem, které předcházel p~vod zdobených kočárk~ a dí-
tek v·národnich krojích. Pr~vod vyšel za zvuků Vlasákovy 
hudby z Havlíčkovy třídy a bylo milé podívání na rozradost
nělé dítky a jimi pyšnící se matky. 

Od. 2.-9~ června otevi:'·ena byla péčí kulturního odbg,-) 
ru AFK Kolín v místnostech měst. knihovny výstava České 
grafické společnosti i s kolekcemi Japonc~ a Kanadanů. 
Exposice česká ve srovnání s oběma exotickými kolekcemi 
nestojí v ~ičem pozadu. Prof. Jar. Funke vystavuje krás
né věci,. jest to hra svět~l, černé a bílé, při úplné 
technické dokonalosti. Výstava tě§ila se pěkné náv~těvě.
Zápas AFK Kolín - Olympia VIII = 7:3a 

5. ~ervna v okres~í nemocnici na zápal plic v stáři 
63 let zemřel Vilém Veith. Muž pomenší postavy,' šedivého 
k línovi té ho plnovousu, chatrně ol;llečený, se skř-ipcem cho
dil s jistou noblesou po městě a se zájmem· si prohlíže~ 
výklacl;y. Narodil se v Lažunech jako syn ma ji tele panství, 
ab~o~voval reálku v č. Budějovicích, pustil se do světk a 
v Af'rice, v K-apském městě, měl 2 hotely a velké bohatství. 
Za anglo-burské války jako kornet burské jízdy byl od 
Abgličan~ _zajat, jměnýinu bylo zkonf'iskováno a jako obtíž
ný cizinec poslán do Vídně. Zde se živil vyučováním cizích· 
řeč"í. Ovlár1el 5 jazyk~. Za světové války vedlo se mu špa t-__, -
ně a v r. 1925 přišel postrkemdo Kolína a byl umístěn v 
městském chudobincio Z polních květin vil ~iine kytice· a I . 
nosil .je ·svým ·Přízni VC1.im, u kterých žebra'Í. Silně propa-
daralkoholu, pomalu(klesal až zemřel. Pohřben byl tak 

/ 

!" I 



326 

zv. ,vyvážkou na útraty obecní. Byl pravnukem Jakuba 
Vei tha od r. 1827 majitele kolínského p'anstvi a ještě 
jiných 18 panství a který byl povýšen do stavu římského 
hraběte. Má prostý hrob na zdejším hřbitově. 

5o června městská rada nákladem 2000 Kč zakoupila 
pro zdejší školy spisy Karla Legera. 

6. června starý žeiňezný okresní most byl odbourán 
:fou V. J.ilazač a dnes byl demontován poslední z něho želez
ný nosič. Nyni přijde řada na kamenné pilíře. 

f 1

0d 6.-12. června zemřeli: Marie Dojavová, služebná'r, 
~.I ' r 

Anna Šindelářová, manželka dělníka 57 r., Barbora Žiláko-
vá, soukromnice, 75 let, Alžběta· Balačková, chovanka okr. _ 

J' ~ 

cL1orobirice, Marie ČernH:ová, manželka dělníka 72 r. ,Jose:f 
~tvrtečka, kartáčnik, dílovedoucí, 53 let, Jan Tichý, cho
vanec chorobince. 

6. června. Skautské slavnosti, pořádané pod protek
torátem městské rady na pamět lOti letého trvání skautin
gu v Kolíně (viz 16.J.noticku) zahájeny byly dnes večer 
slavnostní akademií. Slavnostní sbor zapěl Dobroslav a 
po projevech okr. zpravodaje Dr Cyvina a staros~y města 
J. Komrse, následovalo předáni nového praporu Kolínskému 
sboru·, náčelníkem a zakladatelem skautingu v ČSR p;o:f. /A. 

·B. Svojsíkem, který pěknými a přesvědčivými slovy ;romlu
vil o drobné práci skautské, ~terá připravuje mládež všech 
věků pro praktický život. Progr8m akademie obstarali men
ší a větší skauti a/četné obecenstvo neskrblilo projevy 

/ J 

uznání. - Druhý cen v neděli odpoledne konán průvod městem, 
čítající 700 skautů a_skautek (526 cizích a 173 domácích 
skautů) až ~ Rudohoř1, z Podkrkonoší, Dvora Králové, z 

' 
Plzně, Litomyšle a samotná Praha vyslala 24/,t skautů. Prů-

vod u pomníku padlých učinil pietní projev·a položil ky
tice. Na místě slavnosti v Borku promluvil mistonáčelník . 
Svazu pro:f. Šrámek z Nymburka a při vztyčeni státní vlaj-

---- ky mluvil náměstek Dr. Mir. Jelínek, který ..J promyšlené 

<-·"' 



327 

řeči zdůraznil význam skaut. ideí pro republiku a veřejný 
život. Příchod básníka K. Legera byl aklamován radostnými 
výkřiky mládeže. Přičtěme-li k tomu ještě zdařilé dopoled
ní lehkoatletické závody na hřišti AFK Kolín, musíme říci, 

že to byla celkbvě krásná slavnost mladých. 
?.června ~ramatický odbor v Katolickém domě sehrál . 

hru "Caregič" za režie J. Slavíka, obch• příručího. . 
9očer"fna Jednota mládeže C~S-sehrála veselohrll: od J. 

·Baldy "Firma Piškot, ~aplin a spol." na jeviěti v Zámecké 
restauraci. - Zemř·el .wadislav Mencl, kavárník, 66 r.:,,Ka~ár
na jeho ~oční místnost nalézala se v čís. 116, Rorejcova, 
kde na půdě měl zařízený velký skleník a v ně~ pěstoval ~ 

velkou sbírku exotických květin a kaktusů. 
llo června v Příbrami zemřel Frant. Xo Holas, arco 

notář, katecheta v.v. v stá_ří 57 r. Na kolínských· školách 
působil přes 30 let. Tento. syn horníka, ·vysoký, ·tělnatý a 
náruživý kuřák dýmky, bydlel ve vlestním doÍně .čp. 188 ve ! 
Školské ulici. V prázdných chvílích'se věnoval spisovatel-

! 
s tví, napsal "Průvodce a dějiny poutního -mís' ta_ Svaté H9ry 
u Příbrami", divadelní hru "Poustevník Svatoborský~ a ~ři
spíval do 'rt"1zn~rch časopisů katolických. Pohfben byi na 
zdejším hřbitově do rodinného hrobu, ·kamž také ho následo-

' 
val jeho švakr Josef Štěpán, finanční úředník v.v. v stáří 
60 let. Měl za manže!ku jeho' sestru Flqrentýnu, bydleli s. 
ním v Příbra:r.ri..a jeho smrtí se tak rozčílil, že ho ranila 
mrtvice. Ze'mřel b~dětný a než šel k finanční s'tráži !byl 

. . 
drognistou. Zemřel 19o6o Dále zemřeli: Frant. uandák, 64 r., 

- ' 

klempíř, u f-;y' V. Sedláček byl· zaměstnán 45 let, Anna Ryšavá, 
~ - . 

almužnice, 85 let, Anna Fišerová, chov. chorobince 59. r. · 
12. června zemřel·ve věku 85 let Frant. Tichý,·Byl 

I 

obuvn~ckým mistrem a pak spolkovým poslíčkem. - Zemřel Jan 
; ./ 

SládeK, bývalý __ řézník a uzenář v stáří 69 let. Začal zde 
jakomladý živnostník na náměstí vč. 75-I. a aařilo se 

- . . . 
~velmi dobře. Pak se odstěhoval do Peček a zase se#vrá-

l· •. 

' . ./ 



328 

til sem a měl krám pod· loubím v č. 106-I. a nyní žil na 
I _. 

odpočinku ve.vilce na Pražském předměstí. Typ poctivého 
člověka, kt-erý vyráběl dobré zboží. 

15. června na vysoké škole zvěrolékařské v Brně byl_ 
ing._N. Lubarský, zdejší zvěrolékař promován s vyznamená
ním na.dokťora veterinární mediciny. ~Jubilejní slavnost 
Jednoty čsl. obce legionářské na počemt 10 ti letého trvá
ní Jednoty započala v sokolovně slavnostní akademií. Sál 
byl naplněn do posledního místa. Před zahájením promluvil 

. t 
odb. učitel A. Moravec a pak následoval koncert s vysokoub 

, t r 
uměle~kou úrovní, M. Čermáková zapěla arii Terinky z Dvo-
řákova "Jakobína 11 a několik národ. písní. Ol. Mančálová 
sytým mezzosopránem zazpívala Rubinsteinovu "Romanci .. , 
Čajkovského '~Srbskou piseň" a obě pěvkyně dueto 1Tatjany a 
Olgy z "Opěgina" a konečně Glazunovu :Ach ty písni.volnáu. 

Velmi .. se zamlouvalo vystoupení klavír. virtuosa Vladimíra 
Třeštíka, taneční·umění Elly Stibitzové a předvedení sborů 
"O hory" od Lwa a "Mateřská ře.č" od Pospíšila zpěv.spolke:rp 
Dobroslavem •. KoncePt b'yl zakončen dvěma ob_raziY z cyklu 
R. Vlasáka "Děti revoluce" za režie J. Šarf'bergrao Druhý 

- . . 
den .. do.poledne konala se pouliční sbírka ve pr"spěch fondu 

" ~ 

pro podporu vdov a sirotků po padlých legionáříc~ a byl 
průvod z Havlíčkovy třídy k pomníku padlých, kde položen 
byl věnec a když učinil projev odb. učitel A.Moraveď,. od
tud pochocbráno na náměstí, kde s balkonu radnice p~ednesl 
slavnostní řeč vyslanec Prokop Maxa, načež byla v zasedací 

/ --

síni radnice slavnostní sch1ize. l\Ja náměstí pak následoval 
koncert městs_ké hudby Vlasákovy. - Odpoledne seřadil se 
v Havlíčkově tř·. průvďd, ve kterém mimo legionářů byli 
děťi ~s ozdobenými voz!B:čky a kočárky, krojov.aflé spo·lky a 
různé korporace a alegor. vozy znázorňující 6tisk, Štvani
ci, Zápas a Vítězství, .Pruvod šel na ostrov; kde se roz-

' . 
..._____vinula .srdečná ve'selice s různými podniky jako jest střel-

I .. 



329 

ba 90 -terče, kolo štěstěny·, loutkové .di vadlo a vypouště
ní velkých balonů. 

·16. června odpoledne o 4. hodině na Zálabí u převozu 
' . 

koupali se Oldfich a Karel Fouskovi, synové K. Fouska, pi-
laře v č. 251-III a chtěli přeplavati Labe. Karel ~O letý, 
zámečnický dělník trpěl srdeční vacou a vzdále jsa od bře
hu na 6 metrů počal vola ti o pomoc a se potopi.l. Převozník 
Václav Jindřich ho za 35.minut vytáhl, ale byl již mrtevo -
Spolek éukrovarnických úředníků pořádal v sále Zámecké 

f: 

res tau~ace veřejnou schůzi na popud propuštěných úř~sln,~·ků 
ze zru~ených cukrov~rů. Promluvil k mimo rada dr. Urbánek 
a jiní. V budovách zem o průmyslové Školy a chlapecké měš- _ 

I • ·-.... -~ 

tanky na ·Kutnohorském přsJměstí horečně se pracuje a kona-

jí se přípravy na všeži vnost!~nskou výstavu. Na úpravu 

park1f povoleno 25o000 I<:čo 

17. června dle usnesení OkresnÍho osvětového sboru 
jednal ·jeho předseda profQ Vrato ~ermák v Praze s odb. 
přednostou osobní kanceláře přesidenta.ČSR Drem Schieszle~ 
o návštěvě pana presidenta v holině, leč~k té návštěvě 
bohužel nedošlo. 

1 
18. června zemřel Jeronym Šesták_, mist':r obuvn~cký, 

63 ro stár. Měl pěkně zařízený ):<:rám s dílnou v domě č.59/Io 
19o června Společnost Bratrství Světla pořádala v 

Zámecké restauraci před~ášku spisovatele F.H. Hvězdinského, 
jasnovidce na téma ."0 tajnJrch silách člověka" a ·20. "Zá
hada lidské spole?nosti, osobnosti". 

2~. června dopoledne projížděl nádražím vlak se 
zvláštním vozem, na kterém byl chv·ojí, zelení a praporky 

/ 
okrášlený monolit, podobný monolitu na Pražském hradě. 
Vylom~n b~l v Mrákotínských iomech na Moré~ě a jest j~čen 
nro město Prahuo Mnoho zvědavců obdivovalo kámen, který 
' / 
m~ř~l .10,80 m _?é~~ky, u zákle.dny 1,40 m šíře a ve špičce 
10,5 m. 

·~ 
, 

22o a 23. června bylo slavnostním způsobem otevřeno 



I 

\ 

330 

letní cvičiště Sokola v Borkách proti dl6lejš:( špičce 
ostrova o Prvni den večer byl pr1."tvod ze sokolovny městem 
na cvičiště, kde byla uspořádána slaynostní akademieo 

Druhý den dopoledne byla yzt;yčena státni vlajka a pro
.slc)v prof'. v·. Čermáka a ,odpol~dne po pr1."1vodu tam byl~ 
veřejné cvičenío Slaynost měla ·dustojný průběh při vel_: 
ké návštěvě členstva a hostí z Prahy a okolních měst, 
ale přeci vadilo deštivé ·počas~. 

~}. června zápas AFK Kolin - Kročehlavy = 3:2. no- c 
pole dne pořádal AFK Kol in na své_m hřišti v Borkách l<;olo'

běžkové a tří kolkové závod;y mládeže do 10 let. - V restau
raci u města Prahy ustanovil se dnes.Lovecko-kynologický ~ 
klub. 

29o a 30. če~vna po:řádali absolventi Obchodní školy 
gremia za uplynulých 30 roků svť1j sjezd, který 29. června 

. . . 

započal přáteiským večerem. Zúčastnilo se ho hojně absol
ventů, z nichž někteří přijeli z dálných.končin našeho 

... ' l 

státu. Sokolovna byla naplněnáo Přivítal je R. Cabicar 
z Labo Týnice za župu a za kolínské g~emium Jan Šarfn
bergr, ~ehož. péčí připraven byl účastníkům pě.kný program 

večerao Máša ~erná zpívala arii z opery "Tra~iatta"~ 
Walter Arnstein zpíval Smetanovu píseň "Nekamenujte pro
roky" a Schubertovu "Smrt a dívka", Olga Mančálová před
nesla pisně profo AoM. Jelínka, který na klavíru sehrál 
Fibichovu selanku a J. Šarfnbergr Dvořákův melodrBm 
í'Praha se modli" o D1'uhý den v neděli 30. u 10·.hod. dopo-

/ 

ledni odbývala se slavnostní schůze sjezdová v obchodní 
akademii, které byli přitomni někteří dřivějši profesoři~ 

/ 
ť>l~ _vyzdobeném ves ti bulu' zahájil schuzi vřelým při ví tánim 
předsena XIV. župy obchodních gremii komerčb.í rada Ant •. 
Sládek, za město starosta Jul. Komers. P'o fadě projevů 

.,4 . 
se strany absolventu školy; dali se účastníci fotografe-

~ vati. 

/ 
~ ,,. 

.;·~ 

? 
.;,. ~ 

1~.o.ř 



·I 
331 

' 30. června. Dnešní den jest posledním dnem dvouha

léřů! Jen do tohoto dne jsou přijímány u filiálk~r Národ. 
banky a poštovních ó~adů k výměně., A tak budou tyto dvouha
léře riástupci krejcarů patřiti nenáv~atné minulosti., 
Dělriická akademi~ uspořádala vedením měst. knihovníka F~. 
Štorka a prof. B. Branta vycházku do Městského muzea, kde 
jim byli ochotnými průvodci vr. inspektor J., Štolba a Dr. 

Fr. Dvořák. 

4. července. Dnes večer se rozpoutala nad Kolínernp 
' ~" .,. 

a okolím v~lká _bouře, či lépe řečen6 smrš~ s velkou 
vichřicí, která strhla v továrně Ferrina komín.~Vichřici 
doprovázl':la průtrž mračen, která napáchala- dosti ško~ i' 
na elektrickém·vedenío Voda vystoupila z kanálu a zapla
vila mnoho příbytkň, sklepy v Obchodní akademii, u zastáv
ky pod sokolovnou propadla se stoka a trat na zastávce 
byla zaplavena až 30 cm nad kolejnicemi po délce 250 metrů. 
Na Linhartovém starém dvoře vichřice strhla pů střechy. 

4., července Joser~ Žoudlík v r. 1870 _v Ónomyšli u K. 

Hory narozený jako 
O~ecní dvůr, žil v 
prodávala ovoce na 

nemanželský syn, bytem v Kol~ně.III.,7 
š~astném, bezdětném manž~lství, :žena 

/ 

trhu a on· byl zaměstnán jako sluha v 
mydlářském obchodě M. Skuče v Kouřimské ulici. Žena mu 

zemřela a dne IV.l929 se ~ženil po druhé s Marií, ovdo
vělou Uhrovou, která měla p6 svém muži 4 děti. Vyšetřová
ním se zjistilo 'náyedující: Žoudlík -byl majitelem domku 
a obchodoval ovocem a byl notorickým alkoholikem. S novou 
manželkou se nesnášel pravděpodobně proto, že se mu~el 1 

starati o její 4 děd, což zavdávalo příčinu k různým _ 
hádkám a výstupům, tak že Žoúdlík asi předJ '~ týdny se 
pókou~el o sebevraždu. Dnes asi v půl osmé'přišel Žoud
lík v podnapilém ~~avu domů a začal se silně hádati se 

--...._ ženou a aby ta-to další hádce zabránila, odešla ~ s dětmi 

,. 



332 

" -'do b;y.tu své nájemnice Em. Nmkálové, dám. i krejčové. Tam 
se zdržela. asi 10 minut, ·až když Žoudlík stihnul, šla 
do bytuia tam shledala, že se ~oudlík sedíc oběsil na 
šňůře. Ihned přivovala křikem svoje děti, nájemnici 
Vokálovou a u ní nahodile, na návštěvě dlícího L. Rubeša, 
zedníka, bytem III. -129., který ihned Žoud1íka odřízl a,., 

konal na něm oživovací pokusy, jakož i přivolaný lékař 

Dr. K. Souček, avšak bezvýsledněo Žoudlík byl·mrtev, což 
i druhý lékař Dr. J. Linek mohl jen konstatovati.Mrtvola 
byla ponechána v bytě, odkudž pak byla pohřbena.Žoudlík ~ 
před činem dal Vokálové dopis, napsaný na bílém papí~e~ 
jaký,se používá ·na balení zboží a na něm porůznd psané 
poznámky·, velmi ch;ybně psané: Paní Křížková (jest to ~ 

soásedka) prosím za Pěkný pohřeb,,jelikož snad na to zbu
de a vy se o to postarejte, na vás skládám velkou důvěru, 
je tam v~echno, hodinky, šatstv~, je ho dost, dva dni ~em 
nemusel vistat. Peří vaše, peřiny jsou Vokálové, to ostat
ní na pohřeb a dluh každému zaplatit, ale žádnému nejsem 
dlužen, jen záložně. Žoudlík. Ji ihned vyžehte, to je mo-

' je přání, to ostatní, ale za to, že mně nedáva~i jíst, 
abych takovou pakáž neotravoval, neb jsem á~~ nic ~edal, 
poněvádž jsem to. propil. Josef Žoudlík. - Dopis odevzdala 
teprve druhý den Vokálová strážníkovi, jistě mohlo se j~
ho sebevraždě zabrániti. 

5. července v budově chlap. měšt. školy-, zemské prů
myslové školy, v přilehlých místnostech i zahradAch ote
vřena· byla slavnd'Stním způsobem živnost~n.ská výstava. 
Předseda výkonného výboru F. Dvořák, mistr truhlářský, 
prohlásil. výstavu ~á otevřenou, za město Ko~ín prom~u~ 
vil s.tarosta J. Komrs, pak posl. J. Koude~f.a, za okresní 
úřad v.rada Dr.V. Bočánek, za Obchod. a ž~ťrnost. komoru 
korh. rada'Ant. Sládek, za Svaz průmysl. obch. r. Reich, 

~·" 
za· Obchodní gr~mlum J. Jirsa a za Odb. organisace J.Fo~t. 

,. 



'333 

Po, zaháj~ní odpoledne prošel ulicemi reklamní p-růvod 
al~gorických vozů a figurin, pohyblivých rekla~ a byl 
velmi če·tně významnJ'rmi podniky obeslán& Zmíněný reklam
ní průvod uspořádala Řemeslnická besedao Reklamních vo-

, 
zd bylo l3, pěší skupiny 3. Y čele jeli na koních heroldi, 
vytrubovali slavnostní fanfáry, za nimi hudba Vlasákovao 

Pěší skupina. zámečníka Fr. Šprin_gra př·.edstavovala oblíbe
né filmové komiky Patta a Pattachona, kteří nesli veliký 

'-
zámek, fa A. Silbernágl, čistí~na 'a barvírna oděvů byla 
repres en ťována skupinou li v rej ovan~rch zřízenců. N ejlíp 
se líbil rázovitě a vkusně vypravený vůz zámeckého pi:vo-• 
varu, na němž trůnil Gambrinus a z něhož staročeská číšni-
c~ obecenstvu rozdávala pivo. Na voze Živnostenské výstavy e 
vznosná postava Čechie věnčila řemesla, na voze Sany byly 
znázorněny ruce, které· podávaly výrobky z tohoto omastku. 
Továrna na kávové náhražky měla nejen pěkně, ale i účelně 

vypravený v1iz, to samé možno říci o vozu kamnáře Vl .. :Mi čky, 
který seskupil na voze ladně keramické barevné výrobky .. 
Zálabský truhlář Kohlschrei ber znázornil na vo.ze útulný 
byt s náb;ytkem, který štastný ženich s neves·t~u radostně 
prohlížejí, továrna na kamna American Hea tin&, · v zamrzlém 
domku usadila spokojeného majitele bytu·, který se oh\řívá 

u amerických kamen9 Také velmi vkusně vypraven vůz obchodu· 
' ' 

s plátnem Jar. Jůzy, kde nad bílými látkami vznášela se 
vzdušná postava tančíéí baletky. Neobvyklý tento prů~od 
byl předmětem pozornosti obecenstva, které jásavě..:ho zdra
vilo a doprovázelo ~ípadnými poznámkami. - Výstava byla 
obehnána vkusným plotem modře natřeným a na dvoře školy 

postaveny byly pavil?JIY, vyrostly stožáry na prapory, 
piloriy na elektrická světla, vše .dle návrhu ~rch. Holéhoo 
Také tam byla zřízena restaurace Zemanovao ~-přízemí byly 
umístěny interiery nábytkové, výrobky to zdejší9h'truhlář-
. r ' 
skýcň firem, v p_r.vhím poschodí také jsou truhlářské expo-· 
sice. Bednáři vystavují zde své výróbky a radiové skříňky 

' ' , ". 

zvučně ví tají návštěvníky. Městská spořitelna, .. má zde své 
' . 



334 

oddělení,. vystayují fotograf'ové a m[Jlíři samouci s_vé 
\.. ~ ~ w ... • , 4 i 1 1 • I t 

práce, Od bo,rr1:~ škola pro žens~á povoláni a jiní. Na dvo-
ře jest zajímavá exposice stavo Prokeše, vystavují zde 

ko~áři, zámečníci, keramiku V. Mičkao V průmyslové ško
_le jsou vystaveny výrobky žáků, věci stro,jnické, motory 
.a expos~ce kamen továrny Amer. Heating. V místnosti ved
Jeij:ší má panorama své vlastní budovy v Krkonoších Klub 
čs~o turistO v Kolíně a diagram jeho činnosti, Proudící 
obecenstvo s velkým zájmem prohlíží ve školnícn mí~tno
stech, proměněných ve výstavní sály, dokonalé výrobky a, f: 

tovary zdejších továrníků, řemeslníkó a obchodníkůo s~ 
, . ' 

vystavovanými věcmi setkávají se na chodbách, na zahra-
dách, ~e zájmem prohlížejí vystavené předměty ~ uzavíra
jí. objednávky. Celkem řečeno výstava jest malá, ale pěkná, 
velmi vkusně aranžovaná. 

-5o .a 1. července odbývaly se u příleži,tosti výstavy 
živnostenské tělocvičné a sportovní závody DTj a JO.leté 

. I' . . . ; . ' 

jubilejní oslavy, U:nie železničních zaměstnanctio Pořadate-
li byli: JO. okres Dě~. těl. jednot za součipnosti přihlá
šených jednot z okresů sousedních a jedné krajské DTJ čslo 

.v Praze a Unie želez. zaměstnanců, skupi_?a, JColín.Krajně 
nepfízni vé počas,f bylo těmto slavnos tém na závadu. V sobo
tu dopoledne usp0řádány byly z~vo.dy v. bělm _a chůzi na 
10 lan. Odpolední pqdniky bylJ' 7mařeny lijavcem a místo 
nich byl uspoř~dán ~řátelský večer v Lidovém domě~· Druhý 

.den odpoledne, právě ve chvíli, kdy se na Havlíčkově tří
dě řad~l p~vod, s~~stil se liják, ale vzdor tomu v ~Pů
vodu bylo pokračováno. Bylo v něm zařazeno mnoho. cykli
~tů, kroJ<Iv.aqych jeQ.aotářů, unigormovaných železničářů a 
velké množství příslušníků organisaceo Průvod prošel mě-

~- t'- • J 

stem-na hřiště, kde provedena pak cvičení všech odborů, 
~ ~ . . 

obrazce a zápasy v· házené :Kolín-Vinoll!trady 4:4 (2i3). 
' . f • 

Účast obecenstva byla v.elmi značná. 
. ' ' 

5. července Husovy oslavy konaly se ja'b obvykle způ-
, .. 



335 

f . 

sobem velmi slavnostním. Zúčastnily se všechny spolky, 
politické organisoce a čsl. církev. Průvod ,~šel městem 

\ 

z Havlíčkovy třídy na náměstí, kde tábor zahájil za Okr. 
' I 

osvětový sbor prof. Dr. Zahrádka. Slavnostní řečník 
šeskobro farář Šustr z Poděbrad, vyzvedl význam Hus~v po ' 
stránce národní~ kulturní, nábofenské a sociální, jakož 
i por'ovnal oslavy Husovy s oslavami Svatová'ciavskými o 
?r~yod se odebral pak k měst. lázním, kdež na pramici na 
Labi zapálena hranice, čemuž přihlíželo velké. množství 
lidí. V předvečer Husova svátku sehrálo div&dlo A~ropblrs 
na měst. ostrově hru od J.K. Tyla "Mistr Jan Hus". 

6. července českobratr. evang. sbor konal o 9.hodině ~ 
v kostele slavnostní služby Boží s proslovem faráĚe Václ. 
Baše na téma: "Mistr Jan Hus a doba přítomná"o 

Od 1. :. 8. července u okr. ústavu práce o zaměstnání 
se hlásilo 133 mužů, 30 žen, 16 učňů, což jest 179 osob, 
zaměstnání nastoupilo 89 mužů, 14 žen a 15 učňů. 

12. července zemřel Jiří Holub, aspirant lékárnictví, 
syn býv-; finančního rady. -Jan Legner, dos~vadní·nájemce 
restaurace Legiodomu v Plzni, 'koupil hostinec·u Karla IV. 
a pove(l e zde ho s ti ns tví. - Zdej.ší elektrárila ESSO ~ -. kte~á 
zakoupila pro své účely býv. cukrovar ryt. Horského, necha
la zbourati v něm trčící komíny, 48 m a 52 m vysoké 9 které 
jsou již velmi chatrné a také jejich spodek .dlouho by tíhu 
nesnesl. Přípravné práce jako navrťání děr pro třaskavinu 

' 
ekrasi t, provedla ~- in!. Hukal a1 spol. z K. Vinohr~-d. 

Před pátou hodinou policie uzavřela ulice za pomoci vojska, 
do otvorů vloženy ekrasitové náboje a na oné straně, kam 

/. 

se měly póložiti vykopán velký otvor. Vyčkáno až bude vol-
.. " . t 

né vlakové mezidobí. Trubač zatroubil signá11 a nadporučík . . ' 

od 5. ženijního pluku Vilém Patzelt po 6-. hodině, elektri-
ckým 'dratem zaž~.ht'třaskavj:nu, nejdříve komínu východního. 
Ská'cel se roztrhnuv se při volném pádu na tři kusy a v 

r 

,. 



3,36 

18 hodin 45 m. následoval pád komínu druhého. Jen jedno-
I ~ J - l ., ' ~ 

tlivé cihly výbuéhem zalétly na trat, ba.dokbnce přes 
' ~ I I " 

Labe mezi diváky, jichž tomuto .. zvláštnímu divadlu z cest 1 
• ., . -. .,. .i . 

a střech přihlíželo velké množství. Ku stržení jednoho 
,. / • f 

komínu bylo použito 6 a 1/2 kg ekrasitu. Káéení těchto 
- .. 1- 'I 

komínů bylo nejeV. fotografováno, ale i tal{é filmováno<?\_ 
' . ... ,.. .... ~ 

Notář Břetislav Do~ek, rodák z Roudnice, otevřel a dále 
vede notář. kancelář po JDroslavu Absolonovio 

• lI 

14. č.ervence .zápas AFK Kolín Viktorie Žižkov ~:6 

(2:2)o 
, 1}. červ.~qce org. čsl. stra4y nár. soc. pořádala .,~ .Y 

koncert Vlasákovy hudby na Vinařického náměstí. 
}t . I !' ' • } 

14. července konal se zde celostáuí sjezd stráže 
' ' .. . 

bezpečnostní za četné dčasti, delegátů i z nejvzdáleněj-
-- t : 

ších krajů.republiky, jako Slovenska a Podkarpatské Rusi. 
' ' 

Zdařilý průvod dčastníků v krasných uniformách byl sympa-
r ~ -. • 

ticky po.zdravován. . 
1~. července zdejší děkan Dr. Jar. Kulač, začal vydáva-

, ' 
ti měsíčník "Farní ~ěstník"~ ale nedosáhl ani lOti ~íselo 
Mimo tohoto podn{ku spolupůsobil při založení 'kláštěra 

Kongregace, Těšt telek Božského srdce Ježíšova, sester. chu
dých nemocných v Ral).hradě na Moravě, která zaiéoupila: zde 
dům čp. 28, Žižkova třo k tomu účelu a usadila tam 5 
jeptišek, které skýtají pomoc chudým nemocným ve městě. 
T_aké byl usta,ven Spolek pro domácí ošetřování chudých ne
mocných, který sbírá dary a příspěvky, nutné pro udržová-

ní kl~štera.. / ,. 
20o července., Knihovní rada města Kolína vydala k ?O o 

~arozeninám básníka K/ Legera bibliofilský tři jeho , 
básně z Kolína a okolí :"U zlatého slunce", kde jest ,vylí-

- tJ ll' 

čena bi-tva u Křečhoř 18o6.1~7, "Mor v Kolí~ě _L.P.l.6~?"; 
~d~ líčeny jsou dr~m. scény odehráv~jící se' v býv. zdej
š.ím ghetu a třet~ ·:b#seň "Na mrtvém rameni labském", v níž 
pqpisuje krásu podzimu na lukách Tř:Ídvorských před úpravou 

. ~ 

řeky. 
·., 



337 \ 
" 

20'o č~rvenc~ Tř~šňákovo dJ.vadlo ,Akropolis s~hrálo 
na mě'sť. dsťrově "Maryš&·", drama od bratří Mrštíků o 

Od 18o·7. - lo8o zemřeii: Kateřina Kroupová, 77 ro, 
Rbzali~ ~óm,nková 74 r., chovanky-okr. chorobince, T~ro 
Pospíšilová 77 ro, vdova po t~legro úředníku, R. Novák, 
dělník pokrývačský }9 ro, Anna Vocásková, domovnice, st. 
67 l~to Josef Zourek, mistr řeznický, 66 l~t. Dlouhá lé
tá měl řeznickou živnost v Rubešově ulici č. 73-IV. a pak 
ji přenesl do vlastního domu na Zálabí. 

24_. červ~nce ~eská akc. společnost pro raffinov~,ní~ 
pe·troJ!ej~ prodala svou továrnu, le'žící již na sendraži
ckém katastru americké společnosti Vacuum Oil Compagnie. 
u několika dětí objevilo .se onemocnění záškrtem. 

25. červ~nc~ divadlo Akropoiis ze Žižkova sehrálo 
.\ 

na městském ostrově od· dnéšního dne až do 10o8. tyto hry: 
"Láska pastevce z hor.(Rížina)", "Lovecké štěstí Václava 
krále" od Rudol~a, "Pan Ko~átko se žení", "Právo na ště-

- '1 ~ 

sťí", '·"Hraběnka~ z Podskalí", "To. neznáte Hadimršku", 
"Velkokilěžn~ a číšník", "Maison Orunwald"., ''Do panského 
rodu:' "Z~ tří ta neJ'hloupěJ'ší" "Ženy které· p:otkáváme" 

'~ ' , ' . ' 
"Jak Rezka přtšla do rodiny" a Stroup~žnick~ho "Václav 

, ' 
Hrobčický z Hrdbčib". 

,. 

27. července do ústavu v Bohnicích, kd~ již dvakráte 
byl int~rnován, doprav~n byl Josef Němeček, nar. r. 1884, 

I 

bytem v Kolíně III.,l98, truhlářský dělnik. Byl ~o noto-
rický alkoholiko y·Zemřel Gustav Jahn, Dr., zdejší rodák, 
majitel velkostatku Věž u Německého Brodu, bývalý posla
nec na č~ském sněmu, ř'edi tel Hospodářských společenstev, 

/ . 
velký náraqohospodá'ř. Pocház~l z někdejšího dvora vedle 
gymnasia ·.č. 43 a nevlastním jeho synem ·byl(Josef Tqrill~iř, 

továrník a starosta Sokola. -V zasedací-síni na rádnici 
./' 

konala se··i"nformativn1 schůze o postupu regulačních .prací 
na,Labi, zřízení hydrmelektrárny, přístaviště, překladiště, 

,_::_____,strž~ní j~zu1 o Dostavili se zástupci. zájmový;ch korporací, 
,. 



.. 

,338 

pos~. J. Kou4elk~, ~~r.inž. Bárta, č~enové m._rady.a obec. 
, ~as~~p~telst~a. Po ptedmluvě starosty města Jul. Kom~s~, 

pfednesl obsáhlý re~~rát v.r. ing. Leger, mluvil posl. , 
' 

J. Koudelka, továrník Klepač, tov. Reich a jiní. t 
28. ~ervence odbýval se obvodní sjezd mládeže orgo 

strany nár.sociální. Po zahájení schůze se odebrali účast-, . 
níci k pomníku padlých, ~de byl položen věnec a na táboru 
pak mluvil profesor Oo Bureš z Prahy. Byl to poslední 
podnik str. nár. sociální u Karla IV. 

27. č~rvence městská hudba Vlasákova uspotá~ala pa ~ 

náměstí.konceFt promenádní ve prospěch Družstva pro pasta-. . , . 
vení divadla. 

28. července zápas AFK Kolín- SK Slavia 1:7 (0:2) 

za velmi četné návště~y. 

I • I 29. července konala se v restauraci u Čebišů veřeJ'ná 
schůze občanó zálabských, svolaná sekcí nár. sociální na 
Zálabí ~ Ro~vinula se debata, týkající se .úpr~.vy~ ulic zá
labských. Za velké návštěvy na četné dotazy odpovídali 

I 

starosta J. Komrs a náměstek Dr. M. Jelíne~. ~V bio 

Republice j.est, právě předváděn film znázorňují,cí bou~ání 
komínů .zálabského .cukrovaru. 

_r 

JO. č.ervenc~ zemtel Alois l\r1erz v stáří 78 let.Dlou-
há léta vedl živnost knihatskou a papírnictví& 

1. srpna zatč.en byl Richard o. Groschel, r. 1~~87 

v:Lipsku narozený, obchodní útedník Králdlvské manufaktury 
. / . 

továrny na porcelán v Míšni, četnictvem, právě když foto-
grafoval Lučební tov$rnu, v ptípadě války důležitý vojen
ský o~jekto Jelikož m~l u sebe též jiné fotogrnfie a po
známky, byl podezřelý z yyzvědačství. Na peně.zích měl u 
s~b~ na 200 Kč, zlaté hodinky se tetízkem, fot._ aparát, 
různé turistické potřeby a chekovou knížku -na 15.200 marek. 

' . , 

Činí dojem člověka velmi inteligentního, a zdá se, že byl 

,. 



339 

} . 
něm. důstojníkemo Nedalo se mu nic úřady dokázati, měl jen 
u sebe zakázanou zbraň dýku a byl' po 14ti denním vězněni 

.u kraj~ soudu v K./ Hoře propuštěno MNO vydnlo mu vysvědče
ní, že byl bibliotékářem výše uvedené továrny a náruž. 
fotoamatérem. - Teprvě ted se ukazují škody, způsobené 
mrazy v letošní ziměo Mnoho stromů jest zmrzlých a usch
lých a škod takových není pamětníkao 

2. srpna v parku živnostenské výstavy sehrál ochot
nický spolek Kolár hru "Bez otce", kterou napsal, režíro
val a ~ n{ hrál hlavní roli Fro ~ervín, kadeřník. Letní t 

toto divadlo v·nezvyklých končin#ch, bylo dos;ti navštíJe
néo 

3. srpna.Zápas AFK Kolín-Viktoria Plzeň 4:3 (2:l)o ~· 

4o srpna lehkoatletické utkání DTJ Kolín-DTJ Praha 
VII. = 62:46 bodům, házená Kolín- Praha V~I = 1:3 (1:0), 

·oba zápasy za pěkné účasti obecenstva. 
5o - 12o8o zemřeli: Kateřina Plechatová, manž. dělní-, 

ka, 71 ro, Jaroslav Apeltauer, kamen~k a'sochař 24 r., Fr. 
Stolejdová, chov. chorobince 71 r. 

' 
6o srpna se utvořilo d"ružstvo pro udržování Národního 

domu. - MUDr. Joroslav Bidlo zahájil lékařqJ.(ou praksi 
Komenského tř. č. 182-IV o - Ustavila ~se obchodní s''poleč-

nost Dro L. Radimský, zálabsk~ mlýnýo 
7 o srpna stavba nového vo'dojemu dle projektu archo 

I 

Jandy zadána fě Dro Uher v ·Pečkácho Ro'zpočtený náklad 
- I . 

obnáší l,03lo000 Kč okrouhleo Zhotovení barrelie:fu na 
stavbě mateřské šfoly. na Zálabi zadáno fě Zamrazil. 

LO~ srpna ráno o 5. hodině ,zuřila nad Kolínem prudká 
bouř~, při které uRodil blesk do domu Václ.Sedmidubského, 
Mnichovická č o .120 a omráčil tam nájemnic.i 38 letou Annu 

~ .! I , 

Vondráčkovou, pak blesk vjel do transformirtoru elektro 
ved~n~~a Zálabi~~ dívčí školy a rozbil tam isolované sou-

~"' 
.,.-,částky.·. • 

,. 



\ 

340 

7o srpna ·zas~avilo práci dělnict~o na kanalisačních 

pracích.a stávkovalo až do l4·.t.m. 
lOo a-pna zápas AFK Kolín- SK ~Jách!Í>d pro:fo 5:3 (2:0). 
llo '3rpnR org .. strany nár. sociální pořádalD na ná

městí .odpobedne koncert Vlasákovy hudbyo 
I 

10. srpna Družstvo pro udržování Národního domu zakou-
pilo od manželů Linhartových hostinec u města Prahy,který 
jako Národní dům bude upraven pro úče~e stranyo 9ozáří se 

, o I . 
tam již konala první plenárn1 schuze. 

14o a 15. srpna jezdecký odbor Sokola pořádal n~ r 
•. " d ' í . d é ' k ,, & louce "Zornerce po Han __ nem Jez eck zavody, teryeh ·Se 

zúčastnilo 96 závodníld1 na 129 koních. Enormní návštěva 
di vák\1: svědčila o oblibě jezdeckého sportu v Kolíně. ~ 

15o srpna velký světoznámý cirkus' Kludský se utábo-- , -. 
ři~ u město lázní a ten a velký jeho zvěřine~ se těší vel-
ké návštěvě obecenstva. 

16. srpna zemřel Jose:f Franc v stáří 85 leto Jako 
mladý dělník kotlářský z Nové Paky přišel do Kolína, kde 

pracoval u mědikovce Kahlse a jeho deeru si, vzal za man
želku. Svým důvtipem, pracovitostí a vyt~valostí zříd~l 
si pak. na Kutnohorském předměstí továrnu, ~~m vyrá:běl mimo 
jiné strOjnicke výrobky :filtr;:,r pr!Í> cukrovary, hroznový cukr 
á jinéo Byl též činným v Sokole, Řemeslo besedě a jiných 
korporacích o 

14o - 20.8o 
ři, 89 r. 

zemřela Marie Miňovská, vdova po bedná
( 

18. srpna di~~dlo Akropolis zakončilo svoji sai~onu na 
I 

město ostrově Rakousovou hrou "Modché a Rézi"o S výsled-
kem bylo spokojeno)léjen obecenstvo, ale i ředitelKo 

Třešňá,k •. Sehrál celkem 53 her zde a 10 v Č~rv .Pečkách a 
i. 

z nich ·39· premier a 14 repris • Ens.emble Čítal 26 osob. 

Divadlo navštívilo 11.932 osob, k sezení a 35.815 osob 
. 1 -

k stání, tedy celkem 47.747 osob platících, což se rovná 
~pruměrné náv~těvě 901 osoba při představen~. 

,, 

/' 

<( 



341 

18. srpna. U Marie Pešíkové, vdovy po zedniku a 
polírovi 73 r. staré, bytem v č. 858 u Borku~ tiydlela 
·její vnučka Leopoldina Pešíková, 20 r. stará služebnáo 
Minulý týden Anna Burgrová, dámská krejčová, 44 ro stará 
z Mor. Ostravy přijela sem, hledala si nějaké zaměstnání 
a také se ubytovala u M. Pešíkové. 16. t.m. šJ:a Burgrová 
s Leopoldinou Pošíkov·ou do lesa na houby, kterých u tak zv. 
Vanenskě aleje nasbíraly' plnou brašnu a Burgová se domní
vala, že· jsou to žampiony. Houby si připravily a snědly 
k večeři. Všechny tři onemocněly; Burgrová 19.t.m. zemře-" 

. - c-
la ve svém bytě a 20. v nemocnici zem~ela Marie Pešíková. 

25o srpna Dram. odbor v Katolickém domě sehrál_ paro-
distickou operu od K. Kovařovice 

a~dirigoval řed. Josef Winter. -
"Edip,králem"T Nacvičil ~ 
Město se nalézá v náručí 

posvicenského ovzdušío. Všude jest veselo a rušno, což do
kazuje, že lidé vydělávají dosti peněz a jest štastná ho
spodářská konstelace. Míně~í toto bohatě pak dokreslil · 
velmi hojně navštívený výroční trh, tradiční posvícenský 
jarmarko Náměstí i přilehlé-ulice byly lidmi,zaplněny. 

' 

· i9 •. srpna Joset"' Zajíc, 48 letý, ženatý, kočí, zaměst-

naný u Jo Drobníka, povozníka na Zálabí, V(:!Zl nábytkový 
vůz fy ·Frančík ze Zálabí, plný nábytk'u do Prahy. Kolem 
12. hodiny noční zastavil Zajíc s vozem u Sadské na. sil
nici, aby dal koním pítio Od ~oděbrad jelo'auto továrníko
vé Štěpánkové z Káqova, narazilo ze zadu na nábytkový vůz, 
který na uli'ci stá? týž popojel a Zajíc, který ~rávě před 
koňmi držel nádobu s vodou, byl ojí do spánku tak udeřen, 
že v okamžiku byl mrtevo Byl odvezen do umrlčí komory 
hřbitova v Sadské~ ~k.do Kolína, kde byl pohřben. 14ti
letý synovec Drobníkův, sjednal v Sadské n.~,véhó kočího a 

I ""·,, 

s ním_ nabyťek odvezl do Prahyo ·' 
Od 29.8o -~~lÓo zemřeli: Vilém R6b, k~ejčí , 42 let, , . 

Marie Ře'tovská;· vdova po stárku Radimského mlýna, matka 
~r·o Jo· Řetovského, ředitele město kanceláří o Byla s.,.tará 

1 ' 

74 r: .. 
--



. 342 

30o srpna kolem 1/2 10 hod. večerní jeli na moto-
C.Y,_klu z Týnce n/Lo směrem ke Kolínu Keil z Opolan. a 
Jos_e:f ~erný, 22 letý, ženatý, zástupce pojištovny v Ko
líně, Parléřova ulice č. 34-Io bydlícío Keil seděl 
vpř~du, ~erný .v pi;ívěsné~ vozíku. Před obc~ _T:f'i Dvory_ 
narazil motocykl na. povoz tažený koněm, který řídil 
Krupička ze Tří Dvor. Násleélkem nér,azu motocyklu na 
povoz, vymrštěn\ byl ~erný na zadní čás f vozu, u trpěl 
těžké zranění na hlavě., dopra"en ,byl do okr. nemocnice 
v Kolíně, kde svému zranění 3.září podlehl. Zanecha~, ~ 
vdovu s dítětem. Keilovi, Krupičkovi a jeho ženě, kte-
ří seděl.i ve voze, nic se jim nesta~o. - ~ . 
~urs psaní strojem pofádal Okresní osvětový sbor v Odb. 
škole pr~ ženská povolán1. 

31. srpna odpoledne při levém břehu nad železnič
ním mostěm byla z Labe vytažena mrtvolka n~vorozeněte, 
muž. pohlaví, asi 7 měsíců staréhoo Průvodčí vlaků Josef 
Král, bytem v Nymburce, maje po službě, zde v Kolíně od-
't ) 
počíval, šel se do ....,abe vykoupati ~ asi 450 'kroků jihovýchod 
ně ód železe mostu severozáp. dráhy mrtvolku uviděl uvíz
lou mezi kamením. Jelikož jest s tav vody s t~j-ný, byla asi 
mrtvolka sem odjinud připlavena. 

Od 22o - 24. 8. zemřeli/ Marie Horáčková, vdova po 
zed.níku, 83 r. stará, Anežka Holubová, švadlena 49 r.staráo 

31. srpna podnikatel staveb Fr. Záruba zakoůpil od 
Albíny Smetanové č-672 a čís. 166 na.rohu ulice Veltrub~ 
ské a Brankovické El na m1stě těchto dvou chatrných bará-. 
ků vy~taví pěkný obchodní důmo 

/ 

. ( 
1. září byl dohotoven a provozu odevzdán.dům Vo 

l > • • 

Piv:oňky Čc_ 33 na rohl;l ulice Kouřimské a Juhgmannovyo 
t!est z. betonu a riemusel být tak vysoký' zmenšuje pohled 

~ "'1 ••. ' ... ) 

na kostelo Nese nápis obchodní dům Merkur a jest v něm 
; ~ 

~-6-krámů. Do základu nechal ma ji tel zazdi ti měděnou urnu 

/ 

";- ,_ 
<:..~ 
r 

- ,. 



34.3 

se s otrčRsnými mine emi a mine emi ·z' doby lMári e Te rez i e, 
ktéré byly-při bourání bývalého přízemnÍ'ho domu nale
zenyo Dále jest tam uložena pamětní listina se jmény 
těc~, kt~ří stavbě pomáhali a t~ké těch, kteří ji vše
možně brzdili a to právě z důvodu, že zakrývá kostel. -
Volná myšlenka odbývala mimořádnou;valnou hromadu v za
s'edací ·síni radnice. Na wchůzi bylo vzpomínáno veškeré 
činnosti za uplynulých 10 let, od založení sdružení v 
Kolíněe - Dramatický odbor v Katolickém domě odpoledne 
sehrál pohádku "Uspávací prášek" za režie Jar. Němečka; 

\ . l . 

mistra pekařeo - Zá~s AFK Kolín - Union Žižkov 2:2~ 
V sokolovně se konala' manifestační schůz'ě Republikánské 
strany z·eměděl. Ia ma'lorol:raického lidu. Obšírný referát 
předne·sl .ministr zemědělství Dr. -o. Srdínlčoe 

I • 

5. září. Dnes zavlál bílý prapor na· zdejší věznici 
okro soudu, po dlouhé době po 25 letecho 

5. zář~ vybudování nákladního nádfa~í u místní drá
hy Kolín-Čerčany a silnice ku Starému Kolínu, chylí se 
ke konci •. Překlad~í rampa jest 200m dlouhá~ 

8. září Občansko-čteanářská beseda na Zálabí pořá
dala na Zavadilce' slavnost 50 ti lěťého trvání o O 9·. ho-, ) 

di ně byla sle.vnos tní valná hromada, večer přátelský ve-
čírek o Slavnostní valné hromadě byli přítomní zástupci 
měst. rady, zdejších spolků a politických organisací. 
0bčansko-čtenářská beseda byla založena Janem KqP.eckým, 
mají telem hostinc~na Zavadillce a ze žijícíc? prvních 
zaklanatelů jest pouze Jan Muhldorf', bývalý kostelník. 
Za tu dobu za vyp1ijčování bylo přijato nn lOOo 000 Kč .. 

. ~ . 
Z toho vyplaceno na.pohřebném 21.493 Kč, na zakoupení 
knih věnováno 24.672 Kč a různá jiná vydán1 49.682 Kč. 

Od .. 2.-9o září u okr·esního ústavu práce o zaměstná
A· 

ní .s·é ňlásilo 1~8 rriužů, žen 1 55' 2 umi' .·celkem 185 osob, 

r 

z·a:městná.ní na s tot.ipiloi 1;:3 7 mužti, žen 14, učni 2 = 153 osob. 

,. · .. 



---

/. . . 

344 

8., září filiálka Svazu knihařů oslp vila své 30ti 
; . . . " . 

leté trvánÍ- taktéž vainou hromadou a p:Nitelským večír-
kem., - Veslařský odbor ~FK Koiín pořádal dopoledne III., 

-
amatérské veslařské závody na Labi na dráze 1000 m., 
Start byl nad Hánínem, tíl blíže měst. l'zní. - Dram. 
odbor v Katolickém domě sehrál za rE:žie Jana Majora 
náboženskou hru-"Sva.tá Ludmila"., 

9o-ll.,září 1 zemřela Františka Trpišovská, soukrom
nice, sta~á 70 let, Jan Měchýř, chov~nec c~orobince,_ 

siár 84 let. 
10. září proti domu Fr. Dvořáka, truhláře, Ži~kova~ 

71.-IIIo, kde se právě provádí kanalisace, nalezena byla 
' . 

kostra muže asi 50ti letého, 170 cm dlouhá, která dle 
odhadu zde .ležela asi 900 le_to Dopravena byla do muzea., 

-~ 

Od 12., - 16.9., zemřeli: ing. Polikarp Petrov, Klára 
Kroutilová a Josef Třešňák, chovanci chorobince. -
Utvořil se Podpůrný spolek úředníků fy Akco společnost 

pro zpracování louhů v Kolíně~ Objevilo se několik pří
padů spály u dětí. 

15. září. Zápas AFK Kolín - SK Kladno 5~6. 

Večer v rámsi oslav sv. Václava sehrál Dram-., odbor: v Ka-
, - I 

tolickém domě.hru "Králevic Václav" za režie Jana Majora. 
16. - 23.9o u okresního ústavu práce o zam0stnání 

se hlásilo 149 mužů, žen 35, učňů 4, celkem 188 osob. 
Zaměstnání nastoupilo 116 mužů, 17 žen a učni 4, tedy 

t 
137 osobo 

/ 
18o září skladištní bouda při stavbě kanalisace 

u Rozkoše následkem výbuchu při opravě kompresátoru se 
vzňalEj, shořela a pf>i tom hyl o popáleno několik dělníků 
na· štěstí lehceo - Byly vydány nové stříb;-~é pětikoruny. 

21 •. záři Okresní osvětový sbor uspořádal oslavný . 
večer ku poctě sedmdesátin básníka K. Legerao Do dvorany 

' 
sokolovny sešlo se mnoho obecenstva z.města a okolí, do-. ·, . ~ 

• 

stavili se vzácní hosté spisovatelé i básn~ci: J.S.M~char, 

" . ,·. 



345 

Ant. Klášt~rský,'FeXoSvoboda, Dr. Em~ Zítek, Dr.J.Friě, 
na nakladatelé Dr. Ot. Štorch-Marien, z rodiny dcery 
Božena Kartová-Legerová, Koštálová-Legerová, ing. K. 
Leger a legační tajemník Dr. Karel Koštál. Večer zahá
jen. sborem zpěv •. spolku Dobroslav, řízením skhlatele 

prof., A.M. Jelínka, načež o basníkově ~Hle promluvil 
univ. profesor Dr. Milan Hjsek. Následovala čísla zpěv
ná ·a recitace Ant. Tomka. Pozdravné a blahopřejné pro
jevy· proslovili básník Ant. Klášterský za ~eskou ·akademii 

' f• 
věd, slovesnosti a umění a za spolek čsl. beletrist~ a~ 

,,f '. 
spisovatelů Máj, za Uměl. besedu dr. Štěpán ~ež, za · 
Svobodné uměnf selské jednatel Keltner. Za město Kolín 
blahopřál oslavenci I. náměstek Dr. Mir.Jelínek, jenž 
odevzdal básníkovi blahopřejnou adres~ městské rady a 
oznámil·, že jedna i Kolínských. ulic bude ·označena jeho 
·jménem. Následovala ř~da dalších pr~jevů a sice z~ ČOS 
a župu Tyršovu v.ř. A.Vo Prágr, za Okro sovětový sbor 
prof. Vrat. Čen:nák a jiní o Básník K o Leger byl ·pří temen 
a setrval do ·pozdních hodin mě:zi hosty. V. druh~ den 
slavnosti 22.9o sehrál Legerův okrsek divade.lních ?chotní
ků tři aktovky jubilantovy a sice dra}Il• ddb'ór Sokola· 
v. Týnci n/L. ••slepý" za režie L. J?ialy, poh;d, odbor Soko
la v Kolíně tiJarott za režie B. Hnízdy a Spolek div. ochot
nílffi Tyl "V• .. poutech" za režie B. Růžičky. 
·Dramatický odbor v Katolickém domě sehrál hru ••Lakomec•• 
od Molliere za r~ie R- Navrátilao 

8. září Okresní sdružení republikánského dorostu 
uspořádalo v sokolovně o 3. hodině odpolední oslavu 70o 
narozenin spisovatéÍe a básníka Karla Legera pod protek
torátem Župní organisace repub. strany ze~ědělek~ho a 

malorolnického li:Ju a Domoviny domkéřů a malorolníků.- ·. 
' I Sokolovna byla náplněna a mimo jiné b;yli· přítomni zástup-- ci ~:ěsta Kolí~a se starostou J. Komers~m, delegáti O~r. 

, .. 



346 

osvětového sboru a Sokolao Oslavenee K. Leger 1 se svou 
rodinou uvitán.bvl F. Mašínem z Lošan a uveden za zvuků • u . 

fanfár studente orchestru z Prahy, odevzdal Legerovi 
'blahopřáni ea churavého pasl. A. Prokůpka, ředitel di-. 

vadla Akropolis Ko Třeš~ák pře~nesl báse~.A. Klášterské
ho k této ()Sib_ě:vě složenou a o mistrově díle promluvil 
spisovatel a 'redaktor Petr Fingal z Prahy. Legerovu bá~ 
seň "Ve ztrácené vsi" recitoval z paměti 74 letý och:Jtlik 
Eo Bubeník ze Střibrné Skaliceo Pak sehrál dramo odbor 
Sdruženi republo dorostu z .Přelouče Lcgerovu ves.elohru f 

z doby rokoka "V zakletém ~ámku" s K. Kolárem, člen!Efm p 
Národniho divadla v ~oli hraběte. Režii měl·JoZavřel, 
učíte~ z Rohovládovy Běléo Návštěva byla velká a to samé ~ 
možno říci o úspěchu • . . 
K večeru před zálapským kostelem utvořil se mohutný prů
vod uspořádaný všemi složkami-erg. čsl. strany lidové~ 

22. záři na župní konferenci rep. strany země~ělo 
a malorolnického lidu.v sále hostince u města Prahy pro
mluvil ministr zemědělství univo profesor D,r. Oo S~dínkoo 

Od ll. - 24.9o zemřeli: Růžena Drymlová, chot stárka, 
\ . . 

70 r., Jan Pros, soukromník z Hradenina, Anežka Z~lenková, 
s-oukromnice, Ferdinand Šauerl'jl 48. r.; 'sta~ý, komisionář. 
"'r- . >,, . 

Zemřel chudák v Bohnicích. 
22. září odpoledne v sále u města Prahy pořádala 

mládež org. čsl. strany nár. sociální besídku, kde vzpQ

' menuto bylo 70. narozenin K. Legerao "O významu mistra" 
. / . 

promluvil profo Jo Schneider. -Konal lehkoalletický 
odbor DTJ do-rostenecké závody na svém hř·i šti. - Zápas AFK 
Kolín ~ SK Žilina ~:1. 

28. září Okresní osvětový sbor pořádal 2·přednášky 
.: ~. 

o otázce svatováclavské. O 10. hod. dopoledne promluvil 
'k ·zástupům z ba1k~nu měst. radnice Dr.Jo Čihula, ředitel 
~ f' . . . 

reálky v Jičíně na téma: Kníže Václav Svatý ve světle hi-

# 



347 

sioriek~ho badáni" a;dne JolO. v Husově domě měl ptednáš

ku DroFoMoBaor.toš, docen't Husovy fakulty na téma: "Pod

stata, vznik a vývoj kultu sva~ovácla~ského"o 
28o zátí svobodná obec· Baráčníků us"pořádala odpo

ledne na náměstí tradiční koncert hudby Vlasákovy ve· pro
spěch Ústtední matice školské. - Armádě Spásy povolena 

k ciejímu' účelu vetejná sbírka. 
29. zátí Obchodní družstvo zakoupilo dobte vybudo

vanou a dosud neupotřebenou sušérnu továrny na kávové ná-
c 

hražky na Ovčárecké třídě, proti továr!}.ě stojící a v~odr 

nými adaptacemi upravilo pro své- účely, ztídilo stroJnÍ 

pražírnu, která ~a 10 minut' zpraéuj'e 60 kg kávy. K bud o~-
- vě skladištní, opattené !zdviží na zboží, obrovskou halou 

a-velkým sklepem, pojí se železniční kolej, vhodná pro 

ptíjem. a odesíláni zboží. Dnes byl tento· objekt slavnost
ně otevě~n za příto~nosti delegát~ a,veřejných pracovní

ktJ z našeho obchodního ži votao Předsed~:t družstva komer • . 
,r. Ant.- Sládek vzpotnn"ěl počátků k}lpeck·~·ho dru~stevnictví 

v Kolíně a líčí· vznik Obchodního družE~ tva, jeho trvání a 
po proslovech různých činovní1Ql následovala prohlídka to

~oto velkolepého skladiště. - Před. Grand hotelem byla zří-
; ; 

zena benzinová čerpací stanice. - Nový železobetonový 

most klenutý, vybudovaný ptes Labe v náhradu za že1.ezný 

most z r. 1S78 má mezi levým břehem Labe a ostrovem 3 
mostní otvory o -světlostecť 19,40 m s pevn;ý·mi l~Jetonovými 

á s pohyblivými v9cov;)'rmi jezy. Na ostrově je vodní elek
trárna a mezi ostrovem a druh;Srm břehem jest playebrií komora. 

" Prvé ·tři mostní otvory jsou překlenuty vždy ověma paraboli-
ckými železobetonov§mi paay, ve čtvrtém otvoru o světlosti' 
25,40 jest železob~.tonová rámová konstrukcé:, 'která jest 

zárove~ stropem strojovny. Nad plavební komorou jest seg-
_--- F 

1 mentová žel'ezobeťonov·~ ,klenba- o světlosti 29,90 m, s ní.ž ' 

,. 



.·. 

348 

'sou~edí pos~edhi otvor mostu, umísťěný v rampě pro po
břežní komunikaci a ·zaklenutý p1ilkruho'vou železobetono

vou klenbou o světlosti 8 IDo Celá délka .mostu i s otvo
ry v rampách jest asi 200 m, z čehož připadá na přileh
lý železnič~í riadjezd na levém labském bř~hu 22,60 IDo 

Voiná šířka mostu jest 12 m, z toho připadá 7 m na vo-· 
zovku a po 2,5Ó mna oboustra~né chodníky, Most m~že pře
jeti motorový vlak o celkové váze 56 tun. Most jest velmi 
krásný výtvor moderního stavitelství a slouží ku' okrase • 
města. ;·. ~ , 

' 29. září Klub děl. cyklist~ "Polaban" konal silnič-
ní závod o přebor klubu na trati ,21 km dlouhé. .e;~. 

30. září soudním usnes.ením z dnešního dne se zapi
suje parcela č. 97-22 co stavební místo pro sborový d~m . 
~írkv~ československé na Vinařického náměstí do vlastni-, 
ctví Náboženské obce církve československé. 

1. října na Odborné škole pro žensk~ povolání zahájen 
byl kurs uměleckého pr1im~.rslu. Vyučov6no byl~ malbě všeho 
druhu, batikování, malbě látek a na látkách, na po.rcelá-

.. _. '• 

nu, tepání v měkkém kovu,. vyšívání všeho druhu atd!. - · 
Dnes byla zahájena ~sobní doprava autobusem z nádraží smě
rem na most, náměstí, Pražskou ulicí k hlavní poště, Proko

pov~u tř~d~u k Občanské záložně. - V ~asedací síni měst. 
rady konala se ustavující sch~z·e Masarykovy lig/letecké. 
Předsedou byl ·z.voYén Dr. V .Bočánek, rada okres o úřadu. 

• l • ' 

2o-9ol0. zemřeli: Anna Vonková, manželka kováře, 

70 r., Ant. Linnar~ zámečnický dělník 75 r., Kat. Vavá-

, ková~ soukr~mnice 78 r. .. , 
4 o října na ··dnešní výroční trh bylo pfihnáno 12 5 ko

ní, .299 kus~ hověz{h~ dobytka a sj telat. 
·~.... .· . 

6. října -~apas'AFK Kolín - SK Uni on. VII = 4: 3'o AFK Ko± 
\ 

lín
1
IB- Čechie Kolín'IB = 3:0. Slabá návštěvao- D~amati-

; , 
cký odbor v Katolickém domě aehrál veselahru od F.Xo , .. 

../ 



.. 
; 

349 
.f 

stoí5o~y i'Poslední rnuž'í .za režie F. Straky. 
~-- · 8~ ří,in~ př~d Národním domem. ·c& měs·ta Prahy) u chod

níku'byly vysázeny kulovité jasany. 

6.-7. října v noci vloupali se lupiči do kanceláře 
Hospodářského družstva, vylámali ohni vzdornou pÓl{ladnu 
a odcizili z ní 12o767 Kč. -Dnes vloudil se dosud ne
zjištěný p,a'chatel do bytu Jiřího Kargra, spolumajitele 

kníhtiskárny Hanušovi a odcizil tam zlaté škvosty v cen8 
4o260 Kč. 

9. ~íjna sekce žen při čsl. soc.dem. straně dělni- r 
cké pořádala první pracovní večer v přednáškové síni' nt 

rapnici.s pfednáškou pasl. B. Karpíškové. 
10. 'října Okresn'í osvětový sbor poř·ádl v Husově domě~ 

přednášku lvru:Dr. Erriiliana Balzara na téma "Lékař a nemocný" o 
ll. října Odbočka sva~u čsl. dňstojníkfi započala pořá

dati instrukční kurs pro dňstojníky v záloze v místnosti 
Grahd hotelu. Velitelem kurs~ jest podplk~ pěši pluku Čo21 
v Čáslavi Karel Klečka. 

12. října - dnes byla zahájena stávba pomníku ptesi~ 
denta Masaryka na prostranství před obcrrodn'í akademií. 

' ' 
Fa Cingroš z Plzně dopravila ohromný žulový monolit 150 q 

vážící, který bude podstavcem sochy a dále mohutné žulové 
- obruby. Monolit jest krásný kus české žuly, svítí jako 

' '· mramor o 
iJ. října pořádala MasArykova Letecká liga na jezde

cké závodhí dráze u Hánína velký letecký den. lfSpolek 
divadelních och·otrriků Tyl sehrál v sokolovně jako slav
no5tní představení na pamět 80. narozenin spisovatele a 
r'·o ~ředitele Národního' di vadla v Praze, buditele novináře 

. ~. ' 

a osvětbv'ého pracovníka FroAd. Šuberta jeho, historické 
... . l 

ciJ:.á."ma "Probuzenci" za režie Boh. Rf1žičky/'·· 
I ( 13. října, Br~vě když hodriě lidí' spěchalo k Hánínu 

dívati se na l_e{~cký den, v rástech těchto vrhla se do 
~:r:;abe v sebevražedném úmyslu Flora· Braunová, r. 1!868 v 

' 



. . 

. 350 

Ingswiller.rozené.a do.Bouxviller ve. Francii pfíslušná, 

svobodné, israelitka, učitelka cizjch JazykO~ posl~dně 

bytem.IV~, Školská ulice č. l88 a utonula. Braunová 
svékla vrchní kabát, klobouk, napsala ink. tužkou na 
sáček francouzsky v českém překladu znějící: ''Žádám 
Vás jen o jednu věc: nepochovávejte mne živou".Vy~ala 

si z úst obě zubní protézy a vrhla se do Labeo Neměla 

žákO, následkem toho upadla do bídy, ve které se na du
chu pomátla a již se jednou pbkoušela o s~bevraždu a 

s~ ce v otrávením. v Byla vyt~~en~ ~i~e brzy, ale při vol1~n~'- f 

lekar Dr. Bartos, mohl ZJl·Stltl Jen smrt. Sestra uťonulé 
Hermína Lipschutzová, provdaná ve Vídni, byla zdejším 
úřadem telegraficky vyrozuměna a přijela na pohřeb. -
Zápas AFK Kolín - Sparta Košíře = 1:1. Velká účast di-. 
vákOo 

14. ří,ina je.ště byla vymáhána moučná dávka od těch, 

kteří odebírali za války mouku na lístky a js~u zámo~nío
Zemfela Marie Y".nirschová, rozená Kuzmányová ve věku 58 
lete Byla vdovou po vrchním poštovním správ,ci Ant.Knir
schovi a dcerou bankéře z Karlínao - Volební ruch začí
ná __ se projevovati ve štědřejší míře a ukazuje na blížící 

[ 

se volbyo Org. čsl. soc.dem. strany ~ělnické v Zá~ecké 
restauraci pořádala veřejnou schOzi voličů, na které re-' - . 
ferov.al posl. Jan KoudelkB. Druhý den . ' 

15o iíjna ,tatáž strana uspořádala veřejnou1 sch0zi 
voličO II. volebního obvodu v restauraci "u ZemanO" v 

z.ahradn~ ul~ci. ó'~oll?ách a poli tičké situaci promluvil 
Dr. Mir. Jelínek.- Zemřel,Petr Adamýk, železničář,stár 

~} let o Rodem byl .P.·olák. 
Od 14.- 21. října u okr~sního ústavu 1práce se ~chá-

.. . . I j ' 

zelo o zamě~tnání 119 mužů, 30 žen a 1 ~~·'eň, celkem 

150 ~sob~· Zaměstnán~ nastoupilo 105 mužO, 14 žen a 1 
učeň = 120 oso~. 

1 
•• ·16 .. ~.í<ina .orgo č'sl. 90c .. dem. strany dělnické a.bsol

vova·la následující předvolební,,. schOze: dnes, v hostinci 



I . 

.351 

\ 

~Q Lípy" na Zálabí referoval J.Doskočil, 17o f~jna též 

na Zálabf "u Fialů" promluvil Dr. Mir. Jelínek, _1.9.října 

vefejná schůze voličů v sále na Rozkoěi na Zálabí, refe-
. I 

roval senátor v. Brodecký, 22. října veřejná schůze žen 
' 

v Zámecké restauraci referovBla pasl. ~. Karpíěková. 

17. října org. čsl. strany l~dové pořádala v Kato

lickém domě volební sch1izi -a referoval na ni Llinistr 
\ 

pošt Dr. Nosek. - Organisace strany nár. sociální svo-

lala na dnes veřejnou voličskou schůzi do Zámecké re

staurace. Sál byl naplněne Po uvítání K. Mádlem a p~o~ 
· ' f r 

slovu Jo Komrs e měl delší řeč poslanec J. Tučný. ··' 

18. října Alliance Francaise zahájila svoji činnost 
g, 

přednáškou Leona Pommereta na . téma:_ 11 LB: lit tera ture et la 

Misive", v místnostech z~mské průmymlové školy. Přednáška 
byla doprovázena světelnými obrazy. 

19. října veřejná schůze válečných invalidů a po-
\ 

zůstalých po padlých ve světové válce, konala se v ma

lém. sále Lidového domu. Referoval tajemník Neumeister 

z Prahy na térnn: "Oběti ~větové války,a volby do zákono

dérných sborů".'- RNC a PhMg Stan~slav Škramovský, asi

stent Karlovy university byl proh~ášen d'oktore~ věd pří

rodních. Otec jeho Václav byl majitelem velkouzen~řské 

živn0sti v domě,č~ 75-IG -Odpoledne o 3. hodině uvíta-

la strana nár. sociální v novém svém N4rodn~m domě svého 

vůdce senátora V.J.Klofáče, který si Národní 1 dům prohlédlo 

19. října~čitel Odborné školy pro ženská povoláni 

Jiří NeumBnn byl jmenován okr. školním inspektorem pro 

okres Kutnohorský. - Na veřejné sch1'lzi org. čslo strany 

národně demokra(ickél v sokolovně, která byla obecenstvem 

zcela naplněna, po .uvítání předsedou o~g. továrníkem Al. . . . 

Klepače:rp.,, promluvil v1j.dce strany Dr. Karel Kramář ob;9áh-
, \ 

lou volební řečo 

20o t{jna, konala strana národně sociální slavnost 
I • Ir· 

otevření Národního domu a rozvinutí praboru své mládežeo 

.• 



352 

V zakoupeném domě, bývalém hostinci "u mě.sta Prahy" 

upraveny nově ~ístnosti, v I. poschodí sál, klubové 
místnosti a v. přízemí vytvořena .moderní restaurační 

místnoste Chodník před budovou značně rozěiřen,okraj 
jeho osázen lípami. Dům byl zvenčí i uvnitř slavnostně 

vyzdoben kvě'ty a prapory, totéž pla ti o sále, kde . o 
1/2 ll hodině po slavnostních fanfárách zahájil slav
nostní valnou hromadu odbočky mládeže jeji předseda 
Křivánek a matka praporu M. Krafková předala po pro-

cítěném proslovu krásný prapor do rukou předsedy, který 
jménem veěkeré mládeže nár. sociální složil na; slib 

1 
věrnosti zásadám a ideálům strany a předal prapor §o ~pa
trováni prvnímu praporečníkovi Hánovio Kmotry Šubertová 
a Adamcová věnovaly praporu krasné stuhy. Prapor je@t 
velmi cenný, na jedné straně v červeném poli vyšit jest 
biiý český lev a heslo: "Za-pra~du a ~pravedlnost", věe. 
vroubí ornament z li,pových listů. Druhá stranA jest bílá 

- ' ' 
a nese odznak mládeže s titulním nápisem "Svaz čsl. mlá-

dGže socialistické, odbočka Koli?"• Stuhy červeno-bílé 
2 m dlouhé, 20 cm širdké, nesou nápisy: 20. října LaP. 
1920. - Slavnos tnim řečníkem byl J. Boure:t(. ·- Odpoledne 
o]. hodině~započato slavnostní otevřeni Narodního domuo 

' .... . ' 

Po několika hudeb. číslech měl proslov disponent.. Vilém 

Pelzlbauer , uvítal hosty a mluvil o význ~mu vlastního 
shromaždiště. Slavnostní řeč promluvil opětně J.Bourek. 
Přátelským večerem skončila t[~ to slavnost. 

20~ říjpa dopoledne měla strana živnosten~ká~obchod
ni-středostavov~á v Zámecké restauraci veřejnou schůzi, 
na které promluvil ministr J .v. Najman_. - Večer odbývala 
v sále u Karla I'!;. ve:ř·ejnou schůzi org. čsl. strany fa
šistické. Mluvili- tam Pergler a C:b..melík. - V sokolovně 

,{" 

se odbývala předvolební schůze svolaná R~publikánskou 
stranou zeměděl. a malorolnického lidu za velké účasti. 

"-
.----Hlavním i·ečnik'em byl prof. Dr. Brdlíko · - Mezi ěkolnimi 

\ 

. , .. 



., ' 

353 

dětmi bylo- mnoho· ·onemocněni na· spálu. 

23. října 'veřejnou sch1J.zi žen, živnostníků a děl-
' 

níků svolala čsl.· org. strany národ~ě-demokratické do 
kavárny Arco na Zálabí, která byla četně navštívená. 
Mluvili na ni A. ~utinová z Prahy a tajemník Háva. ··
Na ·pracovním večeru sekce ž.en při čs ll soc. dem. straně 

dělnické v přednáš~ové síni na radnici přednášela Vilma 
/ 

Meisnerová, spisovatelka z Prahy. - Soc.dem. živnostni-
ctvo a obchodnictvo uspořádalo v hotelu Centrál veřej- < 

.. nou schúzi volební, na které promluvil Hejtman, živnostl 
ník-legioU,ářo 

26o října. město tone ve volební náladě. Dnes v před- ~ 
' 

večer voleb uspořádaln org. str~my nár.sociální průvod 
městem s hudbou. Na Zálabí promluvil k voličům starosta 
města Julius Komrs. -

26. října večer v sále Bio Republika konala se veřej
~á ~chůze volič~ při čsl~ soc.dem. straně dělnické a re
feroval tam předsed~u strany senátor Ao Hampl. Na Jirásko-

' 
vě náměstí čsl. strana komunistická uspořádala veřejný 

t~bor lidu. 
27. října kon~;ily se volby do posl-anecké sněmovhy a do 

senátu. Minuly klidně, snád vlovem na druhý den připadají
cího národního svátku 28. října. Schůze nebyly rczbíjeny 
a až na výjimky, majetek obč.anů nebyl polepován plakáty 
a nepom.alován nápisy. Za pěkného počasí přistupov~li obča

né, vědomi jsouce.daležitosti aktu, vážně k urnám, které 
byly umí~těné j.ak obvykle ve školách a v sólech. Ton 
místních,listú byl s}uěný a mírný. Auta označená'čísly 

kan~id~tek, svážela choré voliče k volebním místnostem a 
celkem bylo odvoleno v klidu a pořádku. Po poledni přijíž
děli poslové a doručovali výsledky volební, docílené v 

rl."~zných obcích, které pok na vývěsn,ých tabulích volebnich 
---~' kance.láří napsnné, občané s velkým zá'jmem četli él porovdá-

~ 

,·. 
' .. 

. -~ .. 



354 

' 
vali. Strana národně-sociální uspořádala pak městem 

p~óvod·s hudbou a večer s radničního balkonu ku shro

mážděnému lidu promluvil starosta města Julius Eomrso 
Výsledek .voleb do poslanecké sněmovny: 

komunisté 

D.Wahl 
.D.S.D. 

Pol. židé 

číslo 
kand. 

1 

3 
4 

5 

ve 
měatě. 

559 
ll 
'8 

27 

na 

venkově 

3.298 

15 

6 

17 

celkem 

3.857 
26 

14 

A~t 
t 

Nár.soc. 8 3.4 74 3o352 " 6.826 
t-Soc. dem. 10 3.289 11.63 5 14.924 
Liga 12 438 299 737 
Národem. 13 1.170 552 1.722 
Lid. 14 1.077 2. 733 3.910 
Rep. 15 338 8o002 8.340 
..... 
Zl vnost. 16 '660 1.672 2 .. 332 
D.ChriDtl. 17 10 37 47 

platných hlasů ve městě: 11 .. 176 
na venkově: 31.603 r ·I 

celkem 42 .. 779. 

V;ýsledok voleb do senátu: 

číslo ve na ; celkem 
kand. městě venkově 

' 

komunisté 1 480 2.826 3o306 
DQWahl ~ 14 17 ·31 
D_.S.D. --'4 19, 1 20 
Nár. soc. 8 3.063 2. '98~7 5.950 
Soc.dem. 10 2o779 9.915 12o694 

' 
Liga 

.-· 
12 320 273 593: ;l~ 

Nár.demo 13 1.038 499 1. 537 
' Lidovci 14 967 2o609 3.966 

Republik •. 15 ·~ 298 6.91Ó 7.208 

.C:-



Živnost'e . 
Do ·christ. 

16 

17 

.. 

355 

platných hlasů: ve městě 
na venkově· 

celke~ 

594 
7 

1.521 
31 

9.567 
2'7.50+ 

37.068. 

2.115 
' 38 

27. října dram. odbor v Katolickém domě sehrál G. 
Preisové drama "Její pas'torky'ňa" za režie A. Lva. - , 
Zápas AFK Kolín- DFC = 5:7. Na hřišti byla velká návště-

. ; 4 I 

va. 
28. října. Letošní oslava svátku 28. října zdáse, 

že také "asi trpěla den před tím se odehravšími volbami. 
Členstvo Sokola s dorostem shromáždilo se na.letním cvi

čišti, kďB při zasazení Lípy Svobody pěkně promluvil prof. 
Vrat. Čermák. Pak pochodováno k odhalení pomníku presiden
ta T.G~Ma~aryka na velké prostranství ~řed ob~hólni ak?de
mii, které bylo již zaplněno krojovanými spolky, politi-

' ·ckými stramami, korporacemi a školní mládeží. Po zapění 
případného sboru Dobroslavem, slavnost zahájí], př:ědsedá 
komitétu· posl. J. Kbudelka uvítáním>deleg~~ů. Po ~řečtení 
pozdravnýcn přípisů města Prahy, kanceláře presidenta re
publiky a j. a zapění choralu Dobroslavem, promluvil pĎsl. 
Tomášek o díle T.G. lviasaryká. Po snětí roušky s pomníku 
objevilo se krásné dílo ak. sochaře Jar. Hrušký, bronzová 
'sobha !I'.Go Masar{f~a na vysokém hranolu ze žulý, hlaz'ené 
jako mramor. Pomník potom pře'vzat do ochrany města staro-· 
stou Jo. Komrsem a státními hymnami pořad slavnosti pak 

/ \ / 
ukončen.·. 

·28. října zdejší týdehník Stráž De~Ókracie iměnil 
házev ha Hl~s D~mókr~cie. - Jeďnota Orli čsl. ~onala ~ 

f' 1 
Keil:> o li ck;ém domě: sv. Váčlavskou akademii s pořad'em zpěvnírn 

a· tělocvfčnym. -~Sokol pořádal slavnostní akademii s pro
; 

J 
;. 

.t.-.f'-

,. 



·• 
356 

I 

slove, Dr. Zahrádky, zpěvním, tělocvičným a hudebním 

programem. , 
29. října cesta, která vedla kolem hřbi tov;a přes 

trat severozápadní dráhy do Sendražic, qyla.zrušena a 
nová komunikace udělána z Ovčárecké silnice. - Sousoší 
P. Marie,na náměstí, poněvadž trhovci ho používali-ku 

skládce svých krámků, bylo opatřeno řetězovým l m vyso
kým ohražením a sloupovím. 

1. listopadu ochot. spolek Kolár sehrál v Zámecké 

restauraci hru "F'ilosofka Iviája" od v. NeubDuera, za režle 
·F. Červínao f_., t 

. _ 2o listopadu-výstavu knih a originálů pořádala v L;idovém 
domě ~střední d~lnické knihkupectví a nakl0datelství v Pr~ 
ze. 

3. listopadu Dělnická akademie započala svou vzdělá
vací ·činfl:ost a pr? nastávající období si vy.tkla tento pro-:
gram: ~ocialistická škola. Družstevní kurs. Škola závod-'. 

· ních. výború. Obvodní školy pro výchovu funkcionářů a komu
nálníGh pracovníků. Kurs němčiny pro začátečníky. Cyklus. 
přednášek pro ženJr. Cyklus přednášek o socialismu v míst
ních politických odborových, jednotářských·-a družstevních 

, ' 
organisacích. Vyučováno bude vždy v neděli od 8 - 12 dopo-
ledne. Dnes byla v místnostech Odborné školy pro ženská 

povolání zahájena tato vzdělávací činnost. Školu zahájil 
. . . 

předseda Dělnickétakademie·Dr. ,Mir~ Jelínek, úvoS}ni před-
. ,, . 

nášku pronesl pos;anec J. Koudelka. Po této přednášce 
uspořádá.na společná vJrcházka do výst~vy Dělnické knihtis
kárny a nakladatelství. Zahájení školy- kromě velkého počtu 
posluchnčů byli při'tornni i všichni učitelé a profesoří, 
'kteří budou veftškole přednáše·ti. Dne 10. t ~·in. přednášeli 

~ "" : J' -

na témata: "Národní hospodářství" pro~. V6šahlík od 8 -10 
, 

"Politický z~měpis" prof. Brant od 10-11, "Uvod do s,ocio-
logie" Dr. R. -Fleischner od 11-12. 

, . 

... 



\ 

357 

. 3. listopadu jezdecký od.bor Sokola pořádal odpoled-
·' .... - • . ~ 'I ' • 

ne Hubertovu jízdu. Rendes vous jezdců bylo na nádvoří 
hotelu Černý kůň a halali pa závodní dřáze u Hánína. -

Odpoledn~ by,l sehrán velmi ~jznamný zápas AFK Kolín -
~ DFC = 5:2, jako ~inale RČS a tím se AFK Kolín stal 

mistrem C$AF pro rok 1929. 
' • ' \ \ I 

4. - ll. listopadu u okresního dstavu práce o za-
. ' 

městnání se hlásil? 137 mužů, 35 žen, uč;ů 5, celkem 
177 osob. Zaměstnání nastoupilo 75 mužů, žen 9, učni 3, 
celkem 87 osob. 

4. listopHdu odpoledne ~avítali se~ o 5. hodině na p 
své distanční jízdě koňmo střední Evropou dya polští dů

stoj~íci a sice_chef štábu 13o divise majpr Stanislav 
Rola-Arcizsevski a rytmistr 21., hulánského pluku Tadeáš 
Placzkovski. Na hranice kolínského katHstru vyjelo jim . •· 
vstříc na koních 5 členů jízdního odboru Sokola. Na ná-
\ l • . 

mě stí b,>rlĎ u ví táni s taro s tou mě s ta· jul o Komrsem, předno-

stou okr. dřadu DroVo Rytinou a hostům na poč~st uspořá
dán s1:avnostní večer. Tito dů.stojníci vyjeli ,14:.srpna z 
Rovma přes Uhry, Vídeň, ~ábor do Prahy a c'htějí být 15oll. 

l 

ve Varšavěo 
' 

Od 4. - ll. listopadu zemřeli: Karel Peer, řed1tel 
školy v.v., ~tár 73 let. Jan Kurka, truhlář, 75 let. 
Alžběta Štěpinová; soukronmice, vdova po zedníku, stará 

66 ,let, Leopold Rudolf, ma ji tel domu č. 20, Žižkova III., 
trafiky a, výčepu lihovin. V mladších letech byl v~l~i 
č~nným ve sboru do~ovolných hasičů. Františka Tomášková, 
dělnice, 37 r. stará. 

. L 

3. listopDdu dr~. ódbnr v Katolickém domě sehrál 
, . ... ' 

hru "Hořem ku štěstí" .. za režie A. Šerela. 
1 

I. 

. 5o listop~du v malém s~;Le Lidového domu v cyklu 
př·ednášek o družstevním hnutí, pořáq.aném Děl o akaderni í p . ~ 

a Všeob. dělnickým konsumem z~ 1ičasti 61 osob přednášel 
~. 

.., 



• 

358 

ředitel. Kyncler na téma "Družstevní podni.kánf a soukromý 

obchod". 

6. listopadu ~apočaio vyučováni na Odborné pokračo-
1 • 

V·aci škole zahradnické v budově ob. š~Óly na Zálabi. 

z·emřela Marie Pokorná, roz. Doušová, vdova po vyrabiteli 

váh a mají teli hostince "u jelena" č. 54lo - · Na pracov-

. nim v'ečeru sekce žen čsl. soc. dem. s.trany dělnické pro

mluvilffl Dr.· Mir. Jelínek na téma "Žena á rodina''~ 

7. !Listopadu utvofila se "Duškova župa Kostnické 
·' . 

Jednoty dstředi čsl. evangelické". -V malém sál~ Lidpvéhp 

domu př~dnášel družstevní theoretik E. Škatule n.!?;:téma: 

"Pod s ta ta a cíle družstevního hnutí"~ - Okresní osvě t.ový 

sbor v Husově domě měl přednášku profa Čeňka Chýského z~, 
- . 

Prahy na téma: "Stavba chrámu sv. Víta v Praze". -Kultur-

ní odbor AFK Kolín ·uspořádal v. Zámecké restauraci předsta

vení umělecké tanečnice Iviilči Majerové s jejím umělo sou

borem. 

9. ~istopadu budovu :bývalé továrny na nábytek "Lípa" 

na Zálabí, bez objektu, kde býval výklad nábytku, koupil 

aán Čuřík, zástupce· f-;l Praga a zřídil'·~u' dílnu na opravu 

auto· Také i tento podnik zde zkrachoval~:~ Alliance Fran-
'".! • 

/ caise oslavila slavnostním večere~ desitiletí s~ého znlo-

žení· v sále Zámecké restaurace. Účinkovali prof. J. Mančal 
s choti a inž. Co Wolf z Prahyo 

10. listopadu vyzvednutí ostatků zemřelých vojínů 

z království Jugoslavie konala se dnes na zdejším vojen

skémj.hřbitově ..('dnes části městs·kého) za přítomnosti zá

stupce MNO podpli,k. Holého, příslušníků jugoslávské ar

mády, legionářů?' zástupců úřadů a korporacío Byly vyzvednu

ty ve 45 malých rakvičkách a převezeny v pietním průvodu 
. ) " na třech pohřebních vozeca na nádraží, kde vloženy do 

zvláštního v9z,.u~uvlaku, který po celé trati od Jihlavy 
" ' 

sbíral žalosfný tento, náklad pro spol.ečný-hró'bo Přečetné• 
~--~ . 1 kyti~e na vazích provázely ostatky a svědčily o živé , 

,. 
-. 

.. 
í, 



359 

' I 

účasti našich měst. Pohřební ústav V. Svobody vykonal 

převoz ze hřbitova na nádraží zdarma. -
. . I 

Sdr:užení.českobratr. mládeže evangelické pořádalo "Den 

mládeže". Dopoledne o 9. hodině byly v kostele slavnost
ní služby Boží, při nichž promluvil farář Miloslav Novák 

' 
na téma: Význam Bible Kralické pro živoi mládeže. Večer 
v 8. hodin v Husově domě byla a'líademie s programem: 
"Bible ~ak~'sociální činitel", př~dnáška Dra Vernera 
z Prahy, pak následoval zpěv sborový { sÓlový, hudba a 
r~citace. -V sále u Karla IV. odbýval se ~jezd všech~ 
Novála'i a Novaček. Akce, která se rozvíjela' pod heql;LexA 
"Nováci spojte se" za čas zen~kla. - Dramatický odbor v Ka~~ 

tolickém domě sehrál pohádku pro děti "Tř'i princové na ~· 

útěku". 

llo listopadu v budově obchodní akad~mie zahájen 

byl kurs němčiny, pořádaný Děl. akadémií~ Vyuěuje se 
2x týdně večet~ Přihlásilo é~ 20 účastníkfi. 

ll.- l8o listbp6du u okresního ústavu práce hled~lo 

zaměstnání 84 mužů, 50 žen, 3 učni, celkem 137 osobo 
Zaměstnání nastoupilo 41 mužů, 14 žen, ~-2 učni, celkem 
57 osob. - Josef Zelenka otevřel fotografický ateliér. 

12. l{~tbpadu Olga Scheinpflugová a ~duerd ~ohout 
členové zem. Národního divadla vystoupili pohostinsky 

v Z.9mecké restauraci ve hře "Život jest krásný" od 
Ach~rda. Pořadátelem večera byl lawn-tenisový odbor 
AFK K6líno ~ 

13. listop6du v pracovním večeru sekce žen při 
soc.dem. straně dělnické v malém sále Lidoveho domu 

' 
předná_šel J. Dos~čil na téma "Žene: v samosprávě". 

15. listopadu. Zatčen byl večer na Š~áralce nebez-
t- ., •. 

pečný zločinec Fr·. Jirman, r. 1B92 ve žd:~ru u Police 
narozený. Byl stíhan zatykačem od 22· ·různých soudů pro 

r-~ . , d v - h (. , h .. , d , . 1 , kra e~e v O?ť1nc1c a ~lz n1ch kol. Dopraven by ke 
krajskému soudu do K. Hory. 

. ' 



360 

16. listopadu dvě třídy školní byly zavřeny pro 
dětské nemoce, pak ale musela být zavřena celá západní 

škola. I na gymnasium zuřila spála a případy tyfu vy

skytly se ve městě. 
16. listopadu Kolínská filharmonie pod protektorá-

.. f --

' 

tem městské rady pořádDla k oslavě 25. výročí svého zalo-
žení slav~ostní koncert v sokolovně pod taktovkou prof. 
AoMo Jelínkao Na ~ořadu byly tyto skladby: Smetana: t 

"Vyšehrad", Foerster: Druhá symr~onie, Jelínek: ISuiPta č.4, 
Fibich: Toman a lesní panna. Velmi utěšený večer! Druhý 
den 17. listopadu v zasedací síni Palo.ckP.ho konalB se~lav.-:

nostní valná hromada, k ní~ dostavi~o se hodně represen
tantť'l veřejného ži votao Předsec1a koiD:orní ·rada Apt·o Sládek 
zdůraznil v pěkné své řeči dnešní materialismus, vyzved
nul celký význam Kolínské filharmonie a k jeho! návrhu 
zvolen·by1. čestným členem skladatel Foerster a předá se . . 
mu skvostná adresa, taktéž dirigentu p~of. A.M.Jelínkovi 
odr::v~dána umělecká upomínkal. - V socialistické škole před
nášeli : prof~ B. Brant: Politický zem~pis, Dr. R.Fleisch
ner: S-ociologie, městský knihovník Fr. Štork: 1'Lidovýchova 

a veřejné knihovny v ~sl. republice, profo Vošahlík: 
Národní hospodářství. - Zápas AFK Kolín - Sp,arta Kolín 

8:3. - Sdružení českobratr. mládeže evang~lické ria pamět 
350. výročí vydání ·Bible Králické pořádalo ~· Husově dorriě 
slavnostní ak&demii. Přednášel farář B. Jerie z Prahy a 
účinkovaly pěvec~é kroužky mládeže z Čáslavi, Libenic a 
Kolína a j. - .§.pOlek di vad•.Jlních. ochotníků Tyl sehrál ~ 
sokolovně veselohru Vo Wernera "Hotel zázračná voda" za re-

• I • 

žie B. Hnízda. - Dramatický odbor v K~tolickém domě sehrál 

ruskou vese~?hru ".Ženitba" ze režie Fo S~faky. 
20.lisťopadu v cyklu přednášek o družstevnictví 

·------- př~dnášela M. Nečásková z Prahy/ na tém~ "Žena a drllžstev-
~ 

nic tví~· ,. 



/ 

361 

20.listopadu ~noci po.2. hodině vypukl ve skla
dišti ESSO oheň, který ztrávil mnoho materiálu tam usklad

\ 
něného a teprv :Kol 6. ho'diny byl zdejším hAsičským sborem 
lokalisován. 

2L. listopadu členové Zem. Národního divadla Ella 
Poznerová a Rudolf Deyl sehrúli v Zámecké restauraci 
veselohru "Chudá jako kostelní myš" a 22oll. hru "Láska 
a povinnost". 

22e listopadu - loňskými mrazy vzalo za své v Čecho-
f, 

vých sadt:ch mnoho stromů a musí být v~káceny a
1 
,Pl)oto při-

kročeno k celkové úpravě, která se ted provádí. - Grafi
cká beseda zaslala prostřednictvím v.insp. J. Štolby 

~ 

české menšině v Prachaticích zdarma 162 knih. - Alliance 
Francaise pořádala v malém sále Katolického domu přátel
ský večer spojený s přednáškou řed. ing. Rosického. - Klub 
esperantistů začal v Lidovém domě večerní kursy mezinárod
ní řeči esperanto. 

24. listopadu v socialistické škole přednášeli: Dr. . ' 

R. Fleischner: Sociologie, J. Málek, ~ředník nem. pojiš{ov-
ny: Péče o oběti světové války v RČS.,~prof. _B. Brant: 
Politický zeměpis. ~ Zápas AFK Kalin~ Čechié Kolín 2:1. 

. / ! 

spoiek di vadaních o c hotníkl"l Tyl sehrál hru o. Schein-

pflugové "Láska není všechno" za režie Jiř.Krátkého, foto
grafao ..:. Byla otevřena v Lidovém domě výstava obr:azů ma
líře Jar. Drahovzala a potrvala oď 8.-12. t 

25o lis;opadu při členské schůzi čs~. 'národ, demo
kracie v sokolovně promluvila posl. W~tterová-Bečvářová. 
Řed. pošty v.v. R-' Navrátil ~ádalposlankyni "aby se 
zastala v paflamentě pensistťt·, aby se na ně nezapomínalo". 
Sám se svojí choti, též poštmistrovod v.v. pobírá okolo 
4.000 Kč měsíčně. 

26.listopadu Spolek posluchač~ farmacie počtem asi 

90 osob, 'za ,vedení profesora Dr.Plzáka, Dr. Štěr9y-Bohma, 
docenta Dra Tomíčka a asistenta Dr. Š~ramovskétro uspořádal 



I 

·." 

362 

exkursi do závodů Akc. továrny na vyrábě~i luČebnin é' 
i"E§či v, které si s v~eikým zájmeni, a usp~Ókoj ením prohlédli. 

Od ·18.-22o listopadu u okresního ústavu práce o 
.. " , ,;,. • • :0 .. } ..,.~ .. v "' 

zaměsthanJ. se~ hlasJ.lo· 9.7 muzů·,. 30 zen a 1 ucen, celkem 

128 o·sobo ·zaměstná~í -nastoupi~í-o 31 mužů, 7 Žen, 1 učeň, 
celk'err} 39 osoo. 

' 26o Jásťopac1u odp-oledne o 2. hodině,~když přijel: 

vlak dó stanice', ttF;·ria 1 záchbdku. byla ~nalezena žeri.a, 'která 

~e p·okusil~ o sebevraždu' kyselinou a svíjela se bÓlestmi. 
~ 1 l 'f" H (l 

Bjla ·ddpravena do ·okresní hemocnice'a tam oěetferiao Bylo. 
ŽJi13těri"d,~ že neznámá jest ·IVIDY.i'P-:Matyš'ov-á; nar.ro 19.05 !.v · 
D"'ražkovfcích~ u Pa~dú,bi-c' a tám ti r~1d18,Ýlbydl~cf, ~kucl:iařka. 
T- ,p ! ~ l' --~· .... ,-.... ---. . \- ' '\ ..... I ,. 1 'tl) .. ' . -"t ..- ... ~ 
Měla známo·s t·•· s muž'em neznámélio jména,·· o léťer'ém p'ak z ji-· 
... -- - --,. 7"! ... ~ " 

s'tila, že jest ~ženat a "óťc'em rodiny a vzdor tomu slibo-./ 

_ val
1
"ji m~nžlistvi a svědi Ji. Nasl'éhkem to'hoto· ·zjrštěhí 

'-spáchalD sebevraždu tím,.._ že vypila s'ilný"' róztolČ kyseliny 

'sírové/ Otvec "je~í. tiy.J výrozuměm;- sice sem druhý, den při-
.. ,. 1 1 .... ,...., 

jel, ale ·nezast'ihl ji ;ji"ž více na živu, žemřela ·v týž d~m 
' - '; t -.. • I -. ._ • 

o 9a hodině večerní po strašných bóleste~h. - 1 

Prof. 'JD'r. Schneider vzdal set Členství 'v měst.> ·;adě. 
27 o 'ti.s{opedu czemř·el Emanuel Pechar, zás.t~pce fy 

Diamarid. v'~.s.táři 77 leto zi'války' byl zainěs'tnán na radnici 

ve v~rživovac:{m ~dčfělen1~ · 1 

'28.· listopadJ' J~dnotR čsJ:. Obdé legionář•ské sehrála 
' 

v rámci slavrios ti ·hru od J .M •. ŠafBříka "Legionář Lanc" o 

t-· • rt f • ')- ' ~ .. , . ,.~ • f 
29. l1stopadu ·JUDro Fr. Prochazka, ·syn spisovatele 

F" Procházky-Župana ("Ótevřel svoji ~dvoká tní kancelář v 

ďomě·hostince Jana wf~snera. 
• ·~.l_l 

1:-~ prosince v só~cfalisti'cké škole přednášeli: Ďr*"I\Uro 
J '• 

.Jelínek·'ha téma: "Dě,lrlicke právo'', prof'. VOšahlík "Národní 

hospodářství" o 
,. 

t' 
____:_,_ 2'~' prosinc~ -na výroční 
461 ktl"sů hovězíh'o dobytka ··a 

trh bylo př·i vedeno 109 koní, 
I -, ,~~I' '<ll , .. "'• • 'o. ,._ "",... I 

89 telat.· ·~Koupěch•ti vosť by~a 

značná. 



363 

2. prosince na plenární sch1J.zi čsl. soc.demostrBny 

dělnické v sále Zámecké restáurace přednášel poslo Jan 

Koudt~lka. 

Od 13oll. - 3.12. zemřeli: Karel Černohorský, úřed
ník, 44 r., Josef Holeček, polní 'hlídač u Štítarského 

vodojemu 66 ro, Alois Pašík, ýelezniční zřízenec 47 ro, 
Josef Šeda, vro správce d~chod. kontroly 66 r., Marie 

·Mrkvičková 77 r., Anna Kroupová, 71 r., Josef Moravec 

79 r., a Jakub Váňa 62 r., chovanci okr. chorobince, 
Prokop Fiala, hostinský "na r{\žku" na Vel trubské silnici: 

:Ji f· 

59 r.", Al. He ... iduková, manžo dělníka 64 r., Hugo Krblich, 
berní správce v.v. 74 r. Merie Zajícová., soukromnice, 
,Jan Padour, 'mistr krejčí 66 ro Marie Hnátová, dělnice fy 

J oLoBayer 34 r., Fro Křeček, soukromník, 'dříve \ryhýbkář 
,.. 1 

na dráze 72 r., Karel Němeček, poštovní zřízenec 42 r., 
' -Jan Brich, soukromník a bývalý majitel velkostatku v Lo-

' 
chovicích v stáří 78 let. 

· 4o prosince v Lázních Podébradech, kde byl na léčení 

zemřel inž. Adolf Hájek, ředitel cukrovar~ V 1 Dolo Berko
vicícho Byl jediným synem kolínského notáře Adolfa Hájka, 
z mládí pěstitelem sportu, jedním z pryních;' kťeř·í ·Jezdi

li na v;y;sokém uyciklú, zručným malířem amatérem a jako 

takový zanechBl hodně obraz~, které odporučil umělecké 

galerii města Kolína. Byl to velmi hodný člověk, silné 
velmi vysoké_postavyo t 

5. prosince d9-Praven byl do ústavu pro choromyslné 

t 

v Bohnicích 46 letý ~arel Malý, vrchní strážmistr finanční 

strá~e v.v. Týž se tam již 8 roků léčil a byl jako zdán

livě uzdravený propu1těno Byl vyučen kočárníkem a synem 
obuvník~ K. Maléh~, .který se před iéty při 1 koupání v Labi 

... ... r ~ . 

u Polákovy p~stiny utopilo- 1~.12o byl do'téhož ústavu 
dopraven Gusiav Š~ec, děiník na dráze, poněvadž se stal 

___ svému okolí nebezpečným. 

6o prosi.~ce Odborná hospodářská škola z'ačla pořádati 
' 

' ' 

, .. 



364 

c;yklus přednášek a praktických .cvičení ve dřevoznalství, 
v rozeznávání chorob dřev atd. 

7., prosince odbýval se v sokolovně slavnostní večer 
A-FK Kolín a přivábil hodně milovníků" sportu. V tomto ve
čeru bylo předávání dobytých trofejí. 

8. prosince Okresní osvětový sbor o ll. hodo dopo
lední uspořáda.l přednášku Dr. Viléma Pospíšila, guverné-

ra Národní banky čsl. na téma "Cedulový úvěr R~S"., Po 
přednášce Dr. Pospíšil si prohlédl Národní banku a Spofi

telnu města Kolína o - V socialní škole přednášel )?r?'f. 
Vošahlík na téma "Národní hospodářství" a prof .. B.Brant 

n:a téma "Politický zeměpis". - O valné hromadě. Krajinskéo. 
ho spolkú.učitelstva mě~t .. škol, která ~e o~bývala v kres
lírně měš~L· školy_ přednášel o "Organis.sci a praxi diferen

cované měšt. škol~" odb. učitel Karel Coudl z ~v!ichleo -. 
Odbor katolických učitelů v Kolíně zrušen a se rozešel" -
Jednota divad·elních ochotník1i v Čáslavi jako host Nezávislé 

jednoty čsl. legionářů, odbo:: v Kolíně, _sehrála v soko~ov
ně. veselohru od V., Wernera "Srdce na uzdě". -Dělnická 
akad,~mie sehrála v Zámecké restauraci vese·lohru ~'Anglická 
sobota"· od N. Cowarda 'z~ režie Dr-R;" Fleischnerar - Třetí 

v týž· den pořád2né .. ochotnické představení bylo pořádáno' 
v Katolickém domě. Tamnější dram. odbor sehrál -Ohnetova· 
"Majitele hutí" jako slavnostní představení k 70tým naro

zeninám zasló~žilého ochotníka a režiséra Jan~.Majora, 
kostelníka, kt~~ co 70ti letý stařec:hrál milovnickou 

' 
hlavní roli Filipa Derb~eye. Shromáždění< zást1:1pcové ruz-
ných korporací jubilantu uspořádali srdečné oyace a po
zornosti a přivéiÍi mu'pěkné dary. 

ll. prosince při pracovním večeru s~kce žen soc.denÍ.. 
strariy dělnické přednášel j., ·Málek na téma ''Žena.; ~ociál
ním hnu ti". - Opětně uzavřena III.. tří~a chlap_. škc;>ly 
západ •. obvoqú pro onemocnění ~actva spálou a den. na to 

.:_____též II. třída., - V Zámecké restauraci Pra~ská intim'ní 
,. 

' 



365 

scéna sehrála "Tanečnice" od H •. Longyele za spoluúčin
kování JarůriJY. Kronbauerové, člena zem. Národního di

vadla v Praze. - Lyžařský odb~ Sokola zahájil kurs 17-

žaření na sucho pro začátečníky. 
Od Jo - 12oprosince zemřeli: Prokop Králík, dtlník, 

Marie N8vrátilová, chat poěto podúředníka. 
14. prosince zemřela Jana Kmochová, dělnice fy Kolinea. 
15. prosince Místní· odbor Volné myšlenl-:y pořádnl 

v Zemské prům~yslové škole přednášku prof. Jo Schneideraf: 
na témB "Proslov Jihoslovanům" se světeln~nni obrozyo f 

·l' 

Och~tnický spolek Kolár z~ režie Fr. ~ervína sehrál v 
Zámecké restauraci "C.K. ulejváci", vojenská fraška o 
3. ďějstvích·. O hře píší pořadatelé na plakátech:"Tato 

skvělá novinka napsaná J. Sedláčkem a ~o Šléglem, ·ve kte-
·. ' 

ré každá věta-srší ohromným vtipem, vy~mudí si slz~ smi~ 

chu· z oč·í nejza'tvrzele.jších d~ váků".! 

15o prosince v socialistick~ škole přednáš~li: Dr. 

Ro Fleischner na téma: "Sociolo~ e", profo Vošahlík 

"Národní hospodářství" a prof. Bo Brant-"Pblitický země

pis"., - Na mimořádné okresní konferenci org., čsl,. SOCo 
dem. stré'.ny dělnické promluvila posl,. Jurn.éčková, ~ posl., 

J. Koudelka a senátor Joheniao - Zemřela Anna ~ešpivová 
' < 

v stáfí 73 let. ~ato ·stará rolnice pocházela se starodávného 
rodu o 

16o prosince Odborná škola hospodářská poř~dala o 3. 
hodině přeďňášku pa t~mata: "Od zasetí žita· k chlebu", 
"Buňk~ rostlinná", a "§ůl nad zlato". Přednáška-byla. do

provázená světelnými obrazy. - 14o,l5. a 16. p:rosince 
zdejší Hadloklub tfspořád~l.v s~kolov~ě tradiční výstavu " ... . ., 
rozhlasových přijímačů. i· 

Od X9.-16o prosince u okresního ústavu práce hlá~ili 
~ ' . - ... ,. ." 

se o zaměstnání: 130 mu~ů, ?O ?er:, 5 učňů, celkem 155 
~sobo Zaměstnání nastoupilo 45 mužů, 5 žen a 5 učňů, cel---kem 55 osob. 

,· . 

... 



\. 366 

17. prosince zemřela nejstarší občanka kolínská 

Marie Železná, vdova po učite~i a matka ředitele obchod
ní školyo Dočkala se stáří 93 le~ a po~lední léta trávila 

v okres. chorobinci. 
18. prosince zemřela JUDro Zd~ňka Schwar.zová, chot 

advokáta v stáfi 29 let. Zemřela nemnci brzlíku a ne~vo

vým ochrnutímo Za svobodna jmenovala s.e Zlonická, pochá

zela z Dol. Královic a byla bystrou advokátkou. 

19. prosince ~ráz dostoupil dnes v· 8. hodin ráno~ t 

8 stupňů Celsia po~ nulou. . !,f ' 

20. prosince v řeznické a uzen9řské živnosti nastal 

nedělní klid. Krámy jsou od 8. h. zavřeny do pondělního-~ 
rána o 

Z2o prosince v so~ialistické škole přednášeli: Bd 

8-1_0" hod. dopal. prof. Vošahlík "Nároďni hospodářství.", 

od 10-.12 ho· Dr.R". Fleischne-r "Sociologie". - Absolventi 
a absolventky Obchodní školy utvořilt Spolek abs~l~entů 
Obchodní školy v Kolíně. - Blahovolností městské radv v 

budou poneéhány letos jesle jak ve městě, tak i na Zálabí 
. . 

po celou zimu otevřené. Jest to velké dobJ;odiní jak·pro 
děti, tak i pro jich chudé rodičeo -:- 7 Právě.dokonč~na byla 

výstavba velkého obchodního domu v. Škramovského ~a roz
hranní ulic Palnckého a Tyršovy. Palác tento, který 

jistě slouží k okrasě města projektoval inž. Lev Veletov
ský a stavbu. prováděla .fa Fr. Záruba a spol. Taktéž byla 

dokónčena stavba ~rásné a pr8iické vily ředitele inžo V. 
Budila v cilici za Quintín~m. - Vánose jsou doprovázené . 

mírnou zimou o Na_ B9ŽÍ Hod spolek divadelních ·ochotníkti 
Tyl sehrál 25.~prosince oďpoledne v Zám~cké restauraci 

j • 

pro děti "Malý lord"o 

25o prósin~e v Novém Bydžově, kd~ dlel na návštěvě 
u svých př·á tel_, zemřel n2hle Otto Weiner,. obchodník z 
Kouřimské uliceo Byl stár 56 leto 

,. 
•' 



367 

26o prosince dram. odbor v Katolickém domě sehrál 

anglickou frašku "Charlleyova teta" za režie J" Slavíka.\ 
Konec roku oslaven byl veselými tradičními Silvestrov

skými zábAvami.· 
Přehled o výkonnosti, resp. činnosti mě s to policie 

(kom'llo l úředník a 27 mužů): Celkem bylo zadrženo a 

předvedeno 381 osob. Zatčeno a soudu předáno osob: pro 

zločin kráéleže 19, oznámeno· 58,. <pro přestupek krádeže 

2, oznámeno 67, pro přečin proti bezpečnosti těla ozná

meno 19, pro rychlou a neopatr.nou jízdu autem 32, ostatpí 

pro menší delikty. Okresnímu úřadu oznémeno pro neq,9d~žo
vání různých nBřízení 116 osob. Pokutováno na základě 

blokového systému 477 osob. Policejním oddělením převzato~~ 

a dále dopraveno 230 osob, cestou dobročinnou 32 osoby. 

Do ústavu pro choromyslné dopraveno 16 osob. Počet sebe

vražd: zastřelením 3, oběšením 2, otravou 2, pokusů sebe

vraždy spá.cháno b;ylo zastřelením 1, otravou 2o Policie 

asistovala při 1397 zábavách, ovšem za zvláštní honorář. 

Od 1. ledna do 31. prosince 1928 (?) narocilo se 

2 8 ~v / l 7 l o v l v 1 8 net1, z toho 9 ch apcu a 91 devčat, zem~e o 240 

osob, z nichž na tbc 14 osob. 

/ 

, .. 

' ·, 



·Obsah 

str. 

Rok 1924 • • • • • . . .. . . . • • . . . . • • • . . . . . 1 
Rok 1925 • • • ...... • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 58 
Rok 1926 • . . . . . • • • . . . . . . . • • . . . • • • • o 120 
Rok 1927 ••• • • • • •• . . . . • • • • • • • • • • • 168 
Rok 1928 • • • • • • •• • • • • • • . . . • • • • • • • o • 230 
Rok 1929 • • ••• . . . . . . . • • • . . . . . . . . . 293 

' . ul 

I 

' 

I 

:' 


	0002-0006Sec0001
	0002-0006Sec0002
	0002-0006Sec0003
	0002-0006Sec0004
	0002-0006Sec0005
	0002-0006Sec0006
	0002-0006Sec0007
	0002-0006Sec0008
	0002-0006Sec0009
	0002-0006Sec0010
	0002-0006Sec0011
	0002-0006Sec0012
	0002-0006Sec0013
	0002-0006Sec0014
	0002-0006Sec0015
	0002-0006Sec0016
	0002-0006Sec0017
	0002-0006Sec0018
	0002-0006Sec0019
	0002-0006Sec0020
	0002-0006Sec0021
	0002-0006Sec0022
	0002-0006Sec0023
	0002-0006Sec0024
	0002-0006Sec0025
	0002-0006Sec0026
	0002-0006Sec0027
	0002-0006Sec0028
	0002-0006Sec0029
	0002-0006Sec0030
	0002-0006Sec0031
	0002-0006Sec0032
	0002-0006Sec0033
	0002-0006Sec0034
	0002-0006Sec0035
	0002-0006Sec0036
	0002-0006Sec0037
	0002-0006Sec0038
	0002-0006Sec0039
	0002-0006Sec0040
	0002-0006Sec0041
	0002-0006Sec0042
	0002-0006Sec0043
	0002-0006Sec0044
	0002-0006Sec0045
	0002-0006Sec0046
	0002-0006Sec0047
	0002-0006Sec0048
	0002-0006Sec0049
	0002-0006Sec0050
	0002-0006Sec0051
	0002-0006Sec0052
	0002-0006Sec0053
	0002-0006Sec0054
	0002-0006Sec0055
	0002-0006Sec0056
	0002-0006Sec0057
	0002-0006Sec0058
	0002-0006Sec0059
	0002-0006Sec0060
	0002-0006Sec0061
	0002-0006Sec0062
	0002-0006Sec0063
	0002-0006Sec0064
	0002-0006Sec0065
	0002-0006Sec0066
	0002-0006Sec0067
	0002-0006Sec0068
	0002-0006Sec0069
	0002-0006Sec0070
	0002-0006Sec0071
	0002-0006Sec0072
	0002-0006Sec0073
	0002-0006Sec0074
	0002-0006Sec0075
	0002-0006Sec0076
	0002-0006Sec0077
	0002-0006Sec0078
	0002-0006Sec0079
	0002-0006Sec0080
	0002-0006Sec0081
	0002-0006Sec0082
	0002-0006Sec0083
	0002-0006Sec0084
	0002-0006Sec0085
	0002-0006Sec0086
	0002-0006Sec0087
	0002-0006Sec0088
	0002-0006Sec0089
	0002-0006Sec0090
	0002-0006Sec0091
	0002-0006Sec0092
	0002-0006Sec0093
	0002-0006Sec0094
	0002-0006Sec0095
	0002-0006Sec0096
	0002-0006Sec0097
	0002-0006Sec0098
	0002-0006Sec0099
	0002-0006Sec0100
	0002-0006Sec0101
	0002-0006Sec0102
	0002-0006Sec0103
	0002-0006Sec0104
	0002-0006Sec0105
	0002-0006Sec0106
	0002-0006Sec0107
	0002-0006Sec0108
	0002-0006Sec0109
	0002-0006Sec0110
	0002-0006Sec0111
	0002-0006Sec0112
	0002-0006Sec0113
	0002-0006Sec0114
	0002-0006Sec0115
	0002-0006Sec0116
	0002-0006Sec0117
	0002-0006Sec0118
	0002-0006Sec0119
	0002-0006Sec0120
	0002-0006Sec0121
	0002-0006Sec0122
	0002-0006Sec0123
	0002-0006Sec0124
	0002-0006Sec0125
	0002-0006Sec0126
	0002-0006Sec0127
	0002-0006Sec0128
	0002-0006Sec0129
	0002-0006Sec0130
	0002-0006Sec0131
	0002-0006Sec0132
	0002-0006Sec0133
	0002-0006Sec0134
	0002-0006Sec0135
	0002-0006Sec0136
	0002-0006Sec0137
	0002-0006Sec0138
	0002-0006Sec0139
	0002-0006Sec0140
	0002-0006Sec0141
	0002-0006Sec0142
	0002-0006Sec0143
	0002-0006Sec0144
	0002-0006Sec0145
	0002-0006Sec0146
	0002-0006Sec0147
	0002-0006Sec0148
	0002-0006Sec0149
	0002-0006Sec0150
	0002-0006Sec0151
	0002-0006Sec0152
	0002-0006Sec0153
	0002-0006Sec0154
	0002-0006Sec0155
	0002-0006Sec0156
	0002-0006Sec0157
	0002-0006Sec0158
	0002-0006Sec0159
	0002-0006Sec0160
	0002-0006Sec0161
	0002-0006Sec0162
	0002-0006Sec0163
	0002-0006Sec0164
	0002-0006Sec0165
	0002-0006Sec0166
	0002-0006Sec0167
	0002-0006Sec0168
	0002-0006Sec0169
	0002-0006Sec0170
	0002-0006Sec0171
	0002-0006Sec0172
	0002-0006Sec0173
	0002-0006Sec0174
	0002-0006Sec0175
	0002-0006Sec0176
	0002-0006Sec0177
	0002-0006Sec0178
	0002-0006Sec0179
	0002-0006Sec0180
	0002-0006Sec0181
	0002-0006Sec0182
	0002-0006Sec0183
	0002-0006Sec0184
	0002-0006Sec0185
	0002-0006Sec0186
	0002-0006Sec0187
	0002-0006Sec0188
	0002-0006Sec0189
	0002-0006Sec0190
	0002-0006Sec0191
	0002-0006Sec0192
	0002-0006Sec0193
	0002-0006Sec0194
	0002-0006Sec0195
	0002-0006Sec0196
	0002-0006Sec0197
	0002-0006Sec0198
	0002-0006Sec0199
	0002-0006Sec0200
	0002-0006Sec0201
	0002-0006Sec0202
	0002-0006Sec0203
	0002-0006Sec0204
	0002-0006Sec0205
	0002-0006Sec0206
	0002-0006Sec0207
	0002-0006Sec0208
	0002-0006Sec0209
	0002-0006Sec0210
	0002-0006Sec0211
	0002-0006Sec0212
	0002-0006Sec0213
	0002-0006Sec0214
	0002-0006Sec0215
	0002-0006Sec0216
	0002-0006Sec0217
	0002-0006Sec0218
	0002-0006Sec0219
	0002-0006Sec0220
	0002-0006Sec0221
	0002-0006Sec0222
	0002-0006Sec0223
	0002-0006Sec0224
	0002-0006Sec0225
	0002-0006Sec0226
	0002-0006Sec0227
	0002-0006Sec0228
	0002-0006Sec0229
	0002-0006Sec0230
	0002-0006Sec0231
	0002-0006Sec0232
	0002-0006Sec0233
	0002-0006Sec0234
	0002-0006Sec0235
	0002-0006Sec0236
	0002-0006Sec0237
	0002-0006Sec0238
	0002-0006Sec0239
	0002-0006Sec0240
	0002-0006Sec0241
	0002-0006Sec0242
	0002-0006Sec0243
	0002-0006Sec0244
	0002-0006Sec0245
	0002-0006Sec0246
	0002-0006Sec0247
	0002-0006Sec0248
	0002-0006Sec0249
	0002-0006Sec0250
	0002-0006Sec0251
	0002-0006Sec0252
	0002-0006Sec0253
	0002-0006Sec0254
	0002-0006Sec0255
	0002-0006Sec0256
	0002-0006Sec0257
	0002-0006Sec0258
	0002-0006Sec0259
	0002-0006Sec0260
	0002-0006Sec0261
	0002-0006Sec0262
	0002-0006Sec0263
	0002-0006Sec0264
	0002-0006Sec0265
	0002-0006Sec0266
	0002-0006Sec0267
	0002-0006Sec0268
	0002-0006Sec0269
	0002-0006Sec0270
	0002-0006Sec0271
	0002-0006Sec0272
	0002-0006Sec0273
	0002-0006Sec0274
	0002-0006Sec0275
	0002-0006Sec0276
	0002-0006Sec0277
	0002-0006Sec0278
	0002-0006Sec0279
	0002-0006Sec0280
	0002-0006Sec0281
	0002-0006Sec0282
	0002-0006Sec0283
	0002-0006Sec0284
	0002-0006Sec0285
	0002-0006Sec0286
	0002-0006Sec0287
	0002-0006Sec0288
	0002-0006Sec0289
	0002-0006Sec0290
	0002-0006Sec0291
	0002-0006Sec0292
	0002-0006Sec0293
	0002-0006Sec0294
	0002-0006Sec0295
	0002-0006Sec0296
	0002-0006Sec0297
	0002-0006Sec0298
	0002-0006Sec0299
	0002-0006Sec0300
	0002-0006Sec0301
	0002-0006Sec0302
	0002-0006Sec0303
	0002-0006Sec0304
	0002-0006Sec0305
	0002-0006Sec0306
	0002-0006Sec0307
	0002-0006Sec0308
	0002-0006Sec0309
	0002-0006Sec0310
	0002-0006Sec0311
	0002-0006Sec0312
	0002-0006Sec0313
	0002-0006Sec0314
	0002-0006Sec0315
	0002-0006Sec0316
	0002-0006Sec0317
	0002-0006Sec0318
	0002-0006Sec0319
	0002-0006Sec0320
	0002-0006Sec0321
	0002-0006Sec0322
	0002-0006Sec0323
	0002-0006Sec0324
	0002-0006Sec0325
	0002-0006Sec0326
	0002-0006Sec0327
	0002-0006Sec0328
	0002-0006Sec0329
	0002-0006Sec0330
	0002-0006Sec0331
	0002-0006Sec0332
	0002-0006Sec0333
	0002-0006Sec0334
	0002-0006Sec0335
	0002-0006Sec0336
	0002-0006Sec0337
	0002-0006Sec0338
	0002-0006Sec0339
	0002-0006Sec0340
	0002-0006Sec0341
	0002-0006Sec0342
	0002-0006Sec0343
	0002-0006Sec0344
	0002-0006Sec0345
	0002-0006Sec0346
	0002-0006Sec0347
	0002-0006Sec0348
	0002-0006Sec0349
	0002-0006Sec0350
	0002-0006Sec0351
	0002-0006Sec0352
	0002-0006Sec0353
	0002-0006Sec0354
	0002-0006Sec0355
	0002-0006Sec0356
	0002-0006Sec0357
	0002-0006Sec0358
	0002-0006Sec0359
	0002-0006Sec0360
	0002-0006Sec0361
	0002-0006Sec0362
	0002-0006Sec0363
	0002-0006Sec0364
	0002-0006Sec0365
	0002-0006Sec0366
	0002-0006Sec0367
	0002-0006Sec0368
	0002-0006Sec0369

